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ŞEDINŢELE ORDINARE 
6 IUNIE 1930- 8 MAIU 1931 

ŞEDINŢA ORDINARA 
6 IUNIE 1930 

Prtftdintia d-lui 1. BIANU. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA înfăţişează o notă a colegului nostru 
d-1 1. Lupaş despre • Ioan Bogdan- r862-I9I9 • (Extras din rev. • Ţara 
Bârseit, an. Il, No. 3), cuprinzând biografia şi o caracterizare a operei isto
riografice a regretatului coleg. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU aminteşte că Luni, la 9 Iunie curent, se va 
face la Turda inaugurarea monumentului răposatului Dr. Ioan Raţiu, la care 
a fost chemată să iea parte şi Academia. 

Ilustrul bărbat a fost unul din fruntaşii cei mai străluciţi ai luptei Ro
mânilor de p<:Ste Carpaţi în contra acţiunii abuzive de desnaţionalizare a 
guvernelor ungureşti desvoltată cu o deosebită încordare mai ales după 
ridicarea României prin victoriile dela Plevna şi prin înălţarea ei la coroana 
regală. Ioan Raţiu a fost neînfrânt conducător al partidului naţional, care 
sub conducerea lui a mers cu memoriul cunoscut la Impăratul Austriei 
dela care cerea dreptatea de a trăi ca naţie şi ca element de ordine şi 
progres în monarhia habsburgică. Se ştie că memoriul nu a fost primit, iar 
conducătorii acelei manifestări au fost persecutaţi cu cea din urmă bruta
litate, daţi în judecată, condamnaţi şi împrăştiaţi prin aresturile Ungariei. 
Casa d-rului Raţiu dela Turda a fost prădată, iar el cu familia lui a fost 
silit să-şi părăsească domiciliul şi să se aşeze la Sibiiu. D-rul Raţiu a fost 
un adevărat erou naţional şi este una din cele mai strălucite figuri istorice 
ale luptelor cari au pregătit şi precedat marele războiu şi întregirea nea
mului. 

Academia Română nu poate lipsi dela serbarea care se face la Turda 
şi suntem datori să luăm o vie parte la glorificarea şi la pomenirea cari se 
fac prin inaugurarea monumentului dela Turda. 

D-1 Preşedinte 1. Bianu zice că starea sănătăţii sale il împiedecă de a 
merge în persoană şi roagă să fie înlocuit de alţi colegi • 

.. 
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-După schimbarea mai multor păreri, se decide sl fie rugat d-1 Em. 
Racoviţă să reprezinte Academia la această solemnitate. 

D-1 N. IORGA adresează Academiei următoarea înştiinţare: 

t Insărcinat de Academia Română să lucrez pentru recăpătarea ma
nuscriselor şi documentelor noastre depuse la Moscova, am sesizat Con
gresul Internaţional de Istorie din Oslo, făcând ca această chestie să fie 
discutată in adunarea preşedinţilor naţionali. D-1 Pokrovski, reprezen
tantul Rusiei Sovietice, a obiectat di România n'are relaţii diplomatice cu 
Statul pe care d-sa îl reprezintă. La care am răspuns cll tocmai de aceea 
dreptul nostru se aduce inaintea congresului de istorie. 

t Am fost rugat să las chestiunea in seama comitetului care va discuta 
cu delegaţia rusească. La adunarea din Venetia a comitetului permanent, 
n'am putut avea însă un răspuns. Cum in recenta adunare a aceluiaşi co
mitet la Cambridge un membru rus a fost introdus in comisiunea ar
hivelor şi cum cererea mea de a fi primit şi un membru român, n'a fost 
admisă de preşedinte, m'am adresat în scris comisiunii, dela care am 
reuşit să primesc acest raspuns : 

t Nous n'avons pas laisse de faire part a la Commission des Archives 
de votre honoree lettre par laquelle vous nous faisiez part du traitement 
arbitraire r~erve aux Archives de l'~tat roumain et de !'Academie royale 
roumaine, par le Gouvernement russe. Notre desir le plus sincere a etc! de 
vous aider a rentrer en possession de- vos archives, malheureusement 
la Commission a pense qu'une demarche du Comite international des 
sciences historiques et de la Commission des Archives s'c!cartait du champ 
de son activite t. 

t Rămâne ca, pentru adunarea din Budapesta in anul viitor a comite
tului, să se facă de Academie, de Arhivele Statului şi de particularii de
pozitari şi de Creditul Rural, o expunere amănunţitli a ceea-ce au dat 
in depozit, pentru a fi răspândită în comitet şi în toată lumea ştiinţifică 
în vederea ulterioarei acţiuni de recuperare t. 

- Se ica act. 

ŞEDINŢA PU ELICA 
13 IUNIE 1930 

D-1 Preşedinte I. BIANU zice: 

t După şedinţa noastră de Vinerea trecută s'a întâmplat in ţară un 
eveniment de cea mai mare însemnătate in viaţa patriei şi a neamului no
stru. Fostul Principe Carol, moştenitorul tronului regal- după câţiva 
ani trăiţi departe de patrie- s"a întors acasă şi în aclamaţiile Adunlirilor 
Naţionale legiuitoare, in aclamaţiile ţării, şi-a ocupat tronul regal lăsat 
moştenire de Marele Sliu Unchiu Carol, lntemeetorul patriei, şi de glo
riosul Său Părinte Ferdinand, lntregitorul neamului. 
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• Sd trliascll Regele Carol II 1 
c De nenumărate ori Academia Românll a avut prilej sll afirme şi sll 

constate strânsele legllturi cari unesc aceastll instituţie culturalll a nea
mului românesc cu dinastia naţionalll intemeiatll in acelaş timp cu dânsa 
la 1866. Toate evenimentele de bucurie, de durere sau de ingrijorare, 
cari au atins dinastia noastrll au avut adânc şi puternic r.lsunet in sânul 
acestei instituţiuni a cugetllrii româneşti. 

«Aşa a fost şi în anii cari au urmat mult doritei Uniri naţionale -
întregiri a neamului - indeplinitll sub conducerea gloriosului Rege Fer
dinand 1. 

• Un nor greu s'a ridicat însll pe neaşteptate şi a întunecat orizontul 
viitorului patriei intregite, 1-a invllluit in nesiguranta zilei de mâine, 
tocmai când in jurul nostru se ~ureau arme destinate sll întoarcă iar în 
nefiinţll realizarea aspiraţiunilor neamului de a eşi la luminll, la libertate, 
la dreptate. Tocmai atunci când s!llbia mâna gloriosului cârmaciu, toc
mai atunci nlldejdea fireascll a viitorului a sburat dintre noi spre orizon
turi depllrtate. Câte strângeri de inimă, câte îngrijorllri în toţi cei mai 
luminaţi fii ai ţii.rii Il 

• In norul greu şi întunecos dinspre viitor se aprinsese o lumânllricll 
cu raze de dulci speranţe. Toţi priveau spre ea cu duioşie 1 Dar 
primejdiile nestllpânite vuiau tot mai puternic în jurul ţllrei şi chiar 
inllluntrul ei şi ameninţau cu destrllmare. 

• In acest ceas greu a sosit cel menit de soartll sll fie conduclltor şi 
sll apere patrimoniul câştigat de întâii doi Regi ai neamului nostru prin 
vitejia neamului şi prin sângele vllrsat fii.rll cruţare la Plevna şi Mii.rllşeşti. 

• Sll triiască Regele Carol II 1 
• Academia Românll, care s'a bucurat să-L vadă de copil în mijlocul 

ei, se bucuri din toată inima, cu toată cugetarea ei, vll.zându-L întors la 
marea Sa menire, la marile Sale datorii pentru patria în care s'a nll.scut, 
pentru neamul care îl iubeşte. 

• Să trăiască Regele Carol II viaţll lungă şi fericită pentru El, pentru 
Dinastie, pentru Patrie şi pentru Neam 1• 

D-nii Membri ai Academiei şi publicul asistent, în picioare, acoperă 
ultimele cuvinte ale d-lui Preşedinte cu aplauze. 

lntrându-se în ordinea de zi, d-1 N. IORGA dărueşte pentru colecţiu
nile Academiei un exemplar din cartea: Oarecare secreturi ale lucrdrii pd
mântului fÎ ale rnefleptgului st'Idirii tdlmdcite dintru o carte a unui dascdl tJestit 
fÎ iscusit în mtflefugul lucrdrii iU pdmânt aiUcd al plugului, de Dimitrie tipa
graful Rârnnicean, dată la lumină în anul 1796, probabil în Bucureşti. Căr
ticica este descrisll în Bibliografia româneascd veclu! la No. 6o:z. Exemplarul 
dll.ruit este complet şi se adaugll la celelalte exemplare aflătoare la Academie, 
din cari trei complete. 

Apoi d-1 N. Iorga expune comunicarea despre Elena CIU!repovici, soţia 
lui Petru-Vodd Mircea. 
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D-1 General R. Rosetti, Membru corespondent, ceteşte comunicarea 
cu titlul: 

Evoluţia mijloacelor şi chipului de fdptuire a rilzboiului dela 7t1Qartea lui 
Ştefan cel Mare plind la aceea a lui Mat~u BtUarab. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
:z > IUNIE 1930 

Preşedinţia d-lui 1. BIANU. 

Dela d-1 N. Titulescu, Ministru plenipotenţiar al ŢArii la Londra, ales 
membru onorar al Academiei în recenta sesiune generalA, se primeşte ur
mAtoarea telegramA: 

«Primesc adresa prin care îmi comunicaţi eli Academia RomânA a 
binevoit a mli alege membru onorar. Rog a primi şi a transmite mem
brilor Academiei expresiunea recunoştinţei mele pentru aceastA inaltA 
distincţiune, a cArei conferire m'a mişcat adânc •· 

Dela d-1 Em. Sergent, ales membru onorar al Academiei în recenta se
siune generalA, se primeşte următoarea scrisoare: 

« Je viens de recevoir la lettre par laquelle vous me notifiez, que !'Aca
demie Roumaine m'a confere le titre de Membre d'honneur. 

« Je suis profondement emu et honore par cette nouvelle distinction 
que m'accorde la Grande Roumanie et qui s'adresse plus a mon Pays 
qu'a ma personne. J'y vois un gage nouveau, qui s'ajoute a tant d'autres, 
de la sincerite des sentiments qui lient la Roumanie et la France. 

« Je suis personnellement tres reconnaissant a !'Academie Roumaine 
de m'avoir ouvert ses portes et je vous prie, monsieur le President, de 
vouloir bien etre l'interprete de mes sinceres remerciements aupres de 
tous vos collegues t. 

Dela d-1 Jean Perrin, ales membru onorar al Academiei în recenta se
siune generală, se primeşte următoarea scrisoare: 

« Je viens de recevoir l'avis par lequel vous voulez bien m'informer 
que !'Academie Roumaine vient de me conferer le titre de Membre 
d'honneur. 

« Je suis extr~mement sensible a la haute distinction qui vient de 
m'~tre ainsi decemee par la plus haute autorite scientifique d'un pays 
pour lequel je professe une grande admiration et une vive affection. 

« Je vous prie de bien vouloir agreer pour vous-meme et transmettre 
a mes Confreres de )'Academie Roumaine mes plus vifs remerciements 
et l'expression de ma tres haute consideration t. 

Dela d-1 N. Vulic, ales membru corespondent al Academiei la Secţiunea 
IstoricA în recenta sesiune generali, se primeşte următoarea scrisoare : 
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$ Monsieur le Secritaire, 

• Je suis fier de ce qu'une Academie si distinguee que la Votre m'a 
nornme membre correspondant. C'est un grand honneur pour moi de 
me trouver dans le sein d'une assemblee si savante que )'Academia Română. 

• Je Vous serai, Monsieur le Secretaire, tres reconnaissant si Vous 
voulez bien transmettre a Votre Academie mes remerciements chaleu
reux et si Vous voulez bien assurer Vos confreres que je tâcherai de 
toutes mes forces me rendre digne de la haute distinction t. 

Dela d-1 Andrei Protici, ales membru corespondent al Academiei la Sec
ţiunea Istorică în recenta sesiune generală, se primeşte următoarea scrisoare: 

• Jfonsieur le President, 

• C'est avec un sentiment de vive reconnaissance que je viens de re
cevoir votre honorable lettre du 7 juin 1930, par laquelle vous m'annoncez 
que )'Academie Roumaine m'a confere le titre de Membre correspon
dant. Ce vote de votre honorable compagnie me flatte profondement. 
Et si, dans mon activite sicentifique passee, j'ai toujours considere les 
Nations balkaniques et les Balkans en general cornme un ensemble etroi
tement lie par une histoire seculaire et par une culture cornmune, si j'ai 
consacre mes efforts modestes a l'etude de cette culture, la haute distinc
tion dont )'Academie Roumaine vient de m'honorer sera pour moi un 
encouragernent prckieux de perseverer dans la meme voie. 

• Je puis vous assurer, Monsieur le President, que les rapports cul
turels entre nos deux pays, la Roumanie et la Bulgarie, et l'influence 
reciproque exercee a travers les âges par l'art national bulgare et rou
main m'ont ete particulierement â coeur. C'est par une connaissance 
et une penetration plus profondes entre la Bulgarie et la Roumanie dans 
le domaine culturel que nous reussirons, j'en suis convaincu, a instaurer 
des rapports plus etroites entre nos deux peuples. 

• Je vous prie, l\lonsieur le President, de vous faire au pres des mem
bres de l'honorable Academie Roumaine l'interprete de ma profonde 
reconnaissance, et d'agreer l'assurance de ma consideration tres distinguee ~-

Dela Ministerul Instrucţiunii şi al C"ultelor- Direcţia Artelor- se pri-
meşte înştiinţare că în ziua de 23 Iunie a. c., la ora 6 d. a., se va întrunl Con
siliul literelor sub preşedinţia d-lui ministru al Instrucţiunii pentru a hotărî 
decernarea premiilor naţionale din acest an pentru proză şi poezie. Roagă 
Academia ca, în conformitate cu regulamentul, să delege pe d-1 Preşedinte 
al Secţiunii Literare sau pe un împuternicit al său spre a lua parte la lucră
rile menţionatului Consiliu. 

-Se deleagă d-1 G. Murnu, Secretarul Secţiunii Literare. 

Dela Ministerul Instrucţiunii Publice şi al Cultelor se primeşte în copie 
adresa Ministerului de Externe, cuprinzând invitare la al III-lea Congres 
Internaţional de Studii Bizantine, ce se va întrunlla Atena în zilele de u-18 
Octomvrie 1930. 
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D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA aminteşte că Academia, invitată di
rect de Comitetul Congresului, şi-a numit delegaţia care o va reprezenta 
la lucrările Congresului, comunicând-o şi Ministerului de Instrucţie. 

D-1 Preşedinte I. BIANU aminteşte că la 9 Iunie curent s'a sărbătorit 
în Turda inaugurarea monumentului ridicat în acea localitate d-rului Ion 
Raţiu. Academia a fost reprezentată la această solemnitate de colegul no
stru d-1 Em. Racoviţă, care a rostit cu această ocaziune următoarea cuvântare: 

~Academia Română şi Universitatea din Ouj mi-au încredinţat mă
gulitoarea sarcină de a le reprezenta la această mândră sărbătoare în
chinată unui mare român a cărui activitate cetătenească a fost atât de 
hotărîtoare încât serbarea amintirei sale este în ~celaş timp şi serbarea 
glorioasei drame a desrobirei româneşti. In cursul milenarei epopei a 
neamului nostru, străbat printre negurile uitării şi se oglindesc şi azi 
în sufletul poporului, şiruri de fruntaşi cari întrupează lanţul neîntre
rupt al conştiinţei naţionale. Ioan Raţiu se va număra printre aceşti aleşi 
ai evlaviei obşteşti şi această soarte îi va face amintirea cu siguranţă mai 
neperitoare decât acest bronz şi el supus pieirei ce noi pieritorii îi de
dicăm astăzi. 

(< Steaua celui de popor ales, începe a sclipi când legenda îi pove
steşte faptele; e tocmai cazul cu Ioan Raţiu. Nu-i colţ românesc în Ar
deal unde numele lui să nu fie slăvit şi nu-i om de orice neam, la munte 
sau câmpie, care să nu ştie povesti despre el. A spus un simplu adevăr 
Septimiu Albini, redactorul • Tribunei •, când a trimis întemniţat ului dela 
Seghedin frumoasele vorbe de îmbărbătare: <• Nu în temniţă, în inima 
Românilor sunteţi închişi &. 

• Rar greşeşte poporul în alegerea acelora pe care îi ridică la suprema 
demnitate de eroi naţionali; cu o singură preţuire, ce mută printr'o stră
veche experienţă, îndreptată prin multe desiluzii şi sfinţită de nenumă
rate chinuri, el ştie să ridice pe pavăza iubirei şi pe temelia neuitării chipul 
celui mai bun, ori al celui mai puternic pentru împlinirea datoriei, ori 
al celui închinat până la moarte intereselor obşteşti. 

~ Fapt este că Ioan Raţiu a fost încă din viaţă un astfel de ales al po
porului nostru. Pentruce această preţuire ? O ştiţi din istoria atât de puţin 
îndepărtată a isprăvilor sale; aţi auzit-o din vorbirile precedente şi o veţi 
auzi din cele ce vor urma; vă va spune-o cu competenţă, cu suflet şi cu 
proprie amintire colegul meu codelegat Victor Onişor. Las această sar
cină celor mai competenţi, celor cari i-au fost prieteni, tovarăşi şi ostaşi 
în lunga, greaua şi glorioasa luptă ce a condus cu atâta energie pentru 
apărarea drepturilor de neam şi cinstei omeneşti. 

~ Asupra unor feţe a minunatei sale personalităţi voiesc totuş să 
spun numai câteva cuvinte. 

• Ioan Raţiu s'a arătat om de acţiune şi conducător de oameni dela 
începutul vieţei; s'a distins ca om de ispravă în revoluţia din 1848 când 
abia împlinea zo de ani. Fapt însă mai rar la oameni de mare energie 
şi de luptă aprigă, el avea mare încredere şi mare evlavie pentru cultură. 
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Doar lui i se datoreşte ideea înfiinţArei t Asociaţiei t din Sibiiu; tot lui 
a fost încredinţatA redactarea petiţiei pe care Arhiereii Şaguna şi Suluţiu 
an prezentat-{) Guvernului de atunci şi în care se cerea îngAduire îm
pArAteascA pentru înfiinţarea acestei ' Asociaţii transilvAnene pentru lite
ratura şi cultura poporului român t, iar Preşedinte al despArţAmântului 
Astrei din Turda a fost vreo 40 de ani. Pentru aceastA mare înfăptuire 
culturală Academia şi Universitatea îi datoresc în deosebi veşnici po
menire. 

• Activitatea lui Ioan Raţiu ca avocat, curajul cu care apAra pe cei 
obijduiţi de atotputernicii zilei, dragostea cu care îmbrAţişil cauza celor 
umiliţi fAră deosebire de confesiune şi naţionalitate, aratA că acest vlăstar 
de familie veche avea simţiminte profund democratice. 

t Patriotismul sAu nu a fost, cum ar fi fost motiv sA fie în acele tim
puri de restrişte nemiloasA, un patriotism orb şi agresiv, ci un patriotism 
minunat de senin şi luminat. 

t Dovezi sunt multe în viaţa lui atât de plinA de aceste nobile însu
şiri. Nu e de mirat deci ca dela el sA pornească iniţiativa unei colaborAri 
a naţionalităţilor subjugate, pentru îndeplinirea unui program ale cArui 
multe puncte izvorau din lozinci pur democratice. 

« AceastA mare t idee-forţă • a dezrobirii, propusA şi propovAduitA 
de Ioan Raţiu, trebuie aşezatA printre cele mai preţioase odoare ce împo
dobesc cununa lui cetAţeneascA. Prin aceastA faţA a roditoarei sale acti
vitAţi, el se aratA unul din factorii cari au pregAtit terenul « Micii înţelegeri ~ 
de azi, convenţie atât de folositoare pAcii universale, despre a cArui in
fAptuire nimeni, nici in vis, nu se putea gândi pe atunci. 

t Cu profunde simţiminte de recunoştinţă cAtre memoria lui Ioan 
Raţiu am adus aci aceste cuvinte omagiale din partea Profesorilor şi Stu
denţilor UniversitAţii din Cluj. Voiu termina cu vorbele scrise de ve
neratul nostru preşedinte Ioan Bianu, în scrisoarea cu care mă insAr
cineazA sA reprezint Academia : 

• InchinA prinosul amintirei noastre recunoscAtoare acelui adevArat 
erou naţional al luptelor pentru apArarea Românimei de peste munţi 
şi pentru pregAtirea unirii neamului &. 

D-1 Preşedinte I. BIANU aratA că un profesor secundar francez d-1 Jean 
Bou ti ere şi-a trecut doctoratul în litere la Universitatea din Paris cu o tezA 
despre Ion CreangA, publicatA cu titlul: La vie et l'oeuvre de Ion Creangd, 
1837-188g (Paris, I9JO), în care autorul, dupA ce descrie amănunţit 
viaţa lui CreangA, studiazA temeinic şi adesea original proza marelui po
vestitor, ajutat fiind la aceasta de cunoaşterea perfectă pe care d-1 Bou
tii:re o are de limba românească. D-sa a trimis ca omagiu Academiei un 
volum din opera sa. 

-Se exprimA mulţumiri. 

D-1 N. DONICI, membru onorar al Academiei, comunicA urmAtorul 
raport preliminar despre observaţiunile zodiacale în Egiptul de sus fAcute 
de d-sa în primAvara acestui an: 
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t In ultimii ani, fizicianii şi astronomii au flcut numeroase lucrări 
pentru justificarea bazelor Teoriei Relativităţii, teorie menită să aducă 
însemnate modificări în concepţiunile asupra constituţiei înslşi a Uni
versului. Cu toate marile sforţări flcute în această direcţie de corifeii 
ştiinţei astronomice, problema pare a nu-şi fi găsit încă rezolvarea 
definitivă. 

t De notat este că globul solar e înconjurat de o nebuloasă, care n'a 
fost încă aproape de loc studiată şi care totuş s'ar putea să fi exercitat 
o oarecare influenţă asupra rezultatelor ob~nute până acum. Această 
nebuloasl, aproape invizibilă in !atitudinile noastre, se poate vedea la 
tropice, în special în Egipt, cu o claritate izbitoare, constituind acolo 
fenomenul bine cunoscut sub numele de lumină zodiacală. 

• Date fiind cele ce preced, studiul acestui fenomen oferea un interes 
cu totul special, şi am emis ideea d-lui Dr. Gr. Antipa, secretarul Sec
ţiunii Ştiinţifice al Academiei Române, să organizez în acest scop, expe
diţiuni în Egipt, în sensul următor: 

t lntâia oară aş întreprinde o călltorie fără aparate, pentru alegerea 
locului celui mai potrivit pentru aceste cercetări şi mai ales pentru 
determinarea perfecţionărilor necesare la aparate, în vederea obţinerii 
unor fotografii cât mai bune ale fenomenului menţionat. 

• După un an aş face o expediţie cu aparatele, pentru txecutarea zi
selor fotografii. 

• O a treia expediţie în Egipt ar avea de obiect fotografierea fenome
nului cu aparate şi mai perfecţionate. 

• Cea mai potrivită epocă pentru studiul luminei zodiacale este aceea 
dintre Ianuarie şi Martie. 

tIn ziua de 23 Decemvrie 1929, Academia Română mi-a încredinţat 
delegaţia de a merge în Egipt pentru a executa partea întâia a menţio
natului program. Onorat cu această însărcinare, am plecat în Egipt la 
16 Ianuarie a. c. 

t Când prin regiunea Mării Mediterane trec cicloane (fenomene dese 
şi îndelungate în anotimpul iemei), timpul devine noros în Egiptul de 
Jos, şi chiar în unele părţi ale Egiptului de Sus, dar norii ating deobiceiu 
Asiutul, pe când mai departe, spre Sud, cerul rămâne senin. Din această 
cauză mi-am ales, pentru efectuarea observaţiunii luminei zodiacale, 
Asuanul, care este ultimul punct mai însemnat de cale ferată în Egiptul 
de Sus. 

• Am stat la Asuan dela 31 Ianuarie până la 21 Februarie, efectuând 
observaţiile luminei zodiacale de pe acoperişul hotelului Ghezireh Pa
lace, situat pe malul Nilului la o distanţă destul de mare de oraş, aşi! ca 
luminile oraşului să nu-mi împiedece de loc observaţiile. In conformi
tate cu planul dinainte stabilit, am flcut observarea cu ochiul liber, în
registrând poziţia fenomenului printre stele pe hărţile din Stem-Atlasul 
Klein. Am constatat că, în timpul iemei, lumina ?odiacală nu poate fi 
observată cu succes decât după apusul soarelui, pe când înainte de re
vărsatul zorilor observarea s'a dovedit neefectuabilă din cauză că axul 
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de lumină al fenomenului are în acest anotimp o înclinare prea mare 
pe orizont (cu toată latitudinea Asuanului de 24°), şi mai ales din cauza 
faptului el panea de Vest a luminei zocliacale se prezintă proiectată pe 
regiunile Căei Laptelui in mod foane clar. Deplasarea luminei zodiacale 
printre stele, constatată intre 1 şi 17 Februarie, corespundea mişdlrii 
aparente a Soarelui pe cer în acest timp. (In ultimele 3 zile ale şederii 
mele la Asuan, observaţiunile au fost împiedecate de praful ce se ridi
case in aer, in mare cantitate). 

• Observaţiunile preliminare ale luminei zodiacale, astfel efectuate, 
precum şi unele indicaţiuni de mare însemnătate datorite astronomilor 
dda Observatorul din Heluan, m'au lămurit complet asupra programului 
pe care vor trebui să-I urmeze cercetările ulterioare privitoare la acest 
interesant fenomen. 

• Terminând această scună comunicare despre misiunea ce am îm
plinit, aduc sincerile mele mulţumiri astronomilor dela Observatorul din 
Heluan, pentru amabilitatea lor faţă de mine. Deasemenea mulţumesc 
şi Administraţiei Societăţii S. M. R. pentru inlesnirea călătoriei mele 
in condiţiuni atât de confonabile pe vapoarele acestei companii t. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU înfăţişează următoarele sale publicaţi uni: 
1. Dou4 lecţii de Drept ţinute în anii 1830 şi 18:]6 de Christian Flechten-

macher (Bucureşti, 1930); 
2. Quelques pages de Droit International au temps de l'occupation de la 

Roumanie, Extrait de l'Hommage a M. De Saint-Aulaire (Bucarest, 1930); 
3· Rassegna completa di legislazione rumena anni 1925-1928, Estratto 

dai volumi IV e V dell'Annuario di Diritto Comparato e di Studi Legisla
tivi, pane seconda: Legislazione. 

- D-1 Preşedinte 1. BIANU mulţumeşte d-lui Andrei Rădulescu şi îi 
exprimă felicitări pentru scrierile prezentate. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
27 IUNIE 1930 

Preşedinţia d-lui G. BALŞ, Vicepreşedinte. 

Dela d-1 Const. Hamangiu, Consilier la Inalta Cune de Casaţie şi Ju
stiţie, se primeşte următoarea scrisoare de răspuns la alegerea sa ca Membru 
Onorar al lnstituţiunii noastre, făcută în recenta sesiune generală: 

• Domnule Preşedinte, 

t Am primit comunicarea O-voastră, prin care-mi faceţi cunoscut că 
Academia Română, cea mai superioară instituţiune culturală a ţărei, m'a 
ales membru onorar al ei. 

t Această înaltă cinstire m'a bucurat cu atât mai mult, cu cât ea re
cunoaşte că această alegere este datorită aprecierei ei pentru $ bogata 
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şi insemnata mea actiVItate în domeniul juridic, precum ti impulsului 
ce am dat culturii naţionale prin insemnata donaţiune ce am Bcut acestei 
înstituţiuni t. 

* O asemenea distincţiune din partea celor mai alese personalitiţi 
culturale ale neamului, sunt şi singurele mulţumiri la cari pot nlzul toţi 
acei cari, înconjuraţi de singurltate, ostenesc în munca tuturor ceasu
rilor lor, şi diruesc cu faţa spre viitor, agonisita tuturor std.daniilor lor. 

«Mişcat adânc de aşa de frumoasa atenţiune a Academiei Române, mă 
grlbesc si vi exprim atât D-voastd. cât şi tuturor membrilor ei, senti· 
mentele mele de mare şi sinced. gratitudine. 

«Mă folosesc însi de acest prilej, Domnule Preşedinte, pentru a-mi 
exprima nedumerirea, el în veacul nostru s'au împuţinat aşil de surprin
zAtor, marile ctitorii şi marii iubitori de bine şi de luminll. 

• E un adevir dureros eli generaţiunea din trecutul apropiat ca şi 
generaţiunea ai cllrei contimporani suntem, n'a prea fost damicll cu Aca
demia Români, care are atâtea nevoi culturale de satisBcut. Şi Academia 
Români este instituţiunea cea mai înalti şi mai reprezentivll a culturii 
româneşti. Ca şi Liga Culturalll, veniti ceva mai târziu, amândoull aceste 
superioare instituţiuni de cultură şi naţionalism, au alclltuit vreme în
delungatll, trllsi!tura de unire a unităţii şi întregirii neamului românesc. 
ImpreunA cu Liga Culturală, ea a pregătit sufleteşte şi a luptat încon
tinuu pentru această unire, azi realizată. 

* Deaceea trebuie să recunoaştem eli în mijlocul atâtor fraţi de ai noştri, 
pe care munca sau norocul i-au dăruit cu averi din cele mai frumoase, 
marile instituţii de cultud. obşteascl şi naţională, tânjesc. Printre acestea, 
cea mai înaltă, Academia Română, care nu poate da lumii marele ei dic
ţionar şi nu poate pomi marea ei activitate, cum nu-şi poate înllţa nici 
palatul vredniciei ei. 

*In urma noastd., ca o mustrare a veacurilor, marile danii domneşti 
şi boereşti ne-au păstrat credinţa şi limba. 

• Azi, Academia Români, Liga pentru unitatea culturală a tuturor ro
mânilor, muzeul trecutului nostru, muzeul artelor, ... îşi aşteaptă încll pe 
marii dăruitori ai prisosurilor lor, pe marii iubitori de înălţare prin jertB. 

« lncheiu, stimate şi iubite Domnule Preşedinte, cu nlldejdea eli darul 
meu modest, cuprinzând economiile unei vieţi, întins din toatll inima 
spre frământllrile idealiste ale Academiei Române, si poată aduce aminte 
celor mai înlesniţi dintre fraţii noştri, eli orice agonisită a vieţii, trebuie 
si se innobileze prin crearea şi susţinerea instituţiunilor culturale, impd.· 
ştiindu-se astfel asupra celor mulţi, dela care orice agonisită ne-a venit . 

« Socotesc eli acelaş adevăr a voit sll spună şi miliardarul cel mai mun
citor şi mai darnic din lume: Carnegie, prin aşâ de indrăzneţele lui vorbe: 
• Cel care moare bogat, moare Brll cinste t. 

Dela d-1 G. Sotiriu, profesor la Universitatea din Atena, ales Membru 
Corespondent al Academiei la Secţiunea Istorici în recenta sesiune generali, 
se prime~te următoarea scrisoare: 
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• Monsieur le Prlsidtnt, 

• L'honneur que me fait !'Academie Roumaine de me conferer le 
titre de Membre Correspondant me touche profondement. 

• Je suis reconnaissant a l'Acadc!rnie, qui me procure ainsi l'occa
sion de cornrnuniquer directement avec les savants de Rournanie, qui 
les prerniers ont con~u !'idee de la reunion de Congres intemationaux 
des c!tudes byzantines pour l'avancement des connaissances de la culture 
byzantine, que poursuivent les peuples balkaniques. 

t Je vous prie, Monsieur le Prc!sident, de faire part a !'Academie de 
mes chaleureux remerciements et veuilltz accepter l'assurance de ma 
tres grande considc!ration t. 

Dela d-1 A. M. Andreades, profesor la Universitatea din Atena, ales Mem
bru Corespondent al Academiei la Secţiunea Istorici în recenta sesiune ge
nerali, se primeşte urrnitoarea scrisoare: 

t Monsieur le Prlsidmt, 

«De tous les pays etrangers la Rournanie est celui avec lequel nous 
autres grecs noua nous sentons plus de points cornrnuns et plus d'affinitc!s. 

• Aussi tandisque tout savant serait fier de se voir elu Membre Corres
pondant de votre compagnie, si justement illustre, chez un Hellene cette 
fiertc! se mele d'emotion. Et ce demier sentiment est particuli~rement 
vif chez moi qui depuis les temps lointains de ma jeunesse ait eu si sou
vent l'occasion de me lier avec des Roumains et a collaborer avec eux 
dans des conferences intemationales. 

• La sincc'!re amitic! que je porte depuis 35 ans a votre pays m'a fait 
suivre avec une attention soutenue les publications roumaines relatives 
a la Gr«e antique, medievale et moderne, ainsi que, plus genc!ralement, 
les publications de I'Acadc'!mie Roumaine. Et cela augmente encore la 
gratitude dont je vous prie d 'agrc!er et de transmettre a vos collegues 
l'expression emue. 

• Avec mes sentiments les plus distinguc!s et les plus syrnpathiques t. 

Dela d-1 Ferdo Siăic, profesor la Universitatea din Zagreb, ales Membru 
Corespondent al Academiei la Secţiunea Istorici în recenta sesiune gene
rali, se primefte urrnitoarea scrisoare: 

t Monsieur le Prlsithnt, 

• J'ai le plaisir d'Ctre en possession de votre lettre du 7 juin 1930 No. 
u88, par laquelle j'apprends que !'Academie Rournaine m'a elu Membre 
Correspondant le 31 mai. 

• Je remercie l'illustre Academie Rournaine de cette marque de dis· 
tinction dont je me sens a baut degrc! honore t. 
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Dela d-1 Pietro Orsi, profesor la Institutul Superior de Ştiinţe Economice 
şi Comerciale din Veneţia, ales Membru Corespondent al Academiei in re
centa sesiune generali, se primette urmltoarea scrisoare: 

«Ilustre Presidente, 

t La dimostrazione di stima datami da cotesta on. Accademie colla 
nomina a Socio corrispondente mi e riuscita molto cara, perche mi 
vene da questa nazione che anche ne! nome conserva il ricordo delia 
nostra stirpe comune. Esprimo a Lei, illusitre Presdente, ea tutti i colleghi 
devoti ringraziamenti. 

• Come mio primo atto di omaggio invio un articolo da me pubbli
cato teste nella Rivista diretta da Mussolini sopra CilWIIT ed il Risor
gimento del/o Rumenia t. 

Dela Cassa Autonomi a Monopolurilor Regatului României se primeşte 
invitarea la inaugurarea Institutului pentru cultivarea şi fermentarea tutunului, 
din comuna suburbani Bineasa (Bucureşti), ce se \'a face in ziua de 29 Iunie 
a. c., la ora 9,30 dim. 

-Se iea act. 

D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU prezintă Cn'tica raţiunei pure de Em. 
Kant in traducerea d-lui Traian Briileanu, profesor h Universitatea din 
Cernăuţi, tipiriti in editura Casei Şcoalelor. Această traducere este o con
tribuţie bine veniti la mişcarea filosofiei din ţara noastră. Emmanuel Kant 
este adânc legat de creşterea culturei româneşti. Influenţa lui se simte la 
mulţi dintre scriitorii şi oamenii noştri de şcoali, şi inci din timpurile vechi. 
Gheorghe Lazir a fost un adept al filozofiei kantiene. Mihail Eminescu a 
încercat si traduci, şi a şi tradus o parte din Critica raţiunei pure, pe care o 
avem astizi întreagă in traducerea d-lui Briileanu. Tinerimea şi acei dornici 
de culturi idealisti vor avea de aci inainte posibilitatea si cunoasci geniala 
operi a lui Kant şi in limba români. Cu această ocazie, d-1 Ridulescu
Motru insistă şi asupra meritului care-i revine direcţiunii Casei Şcoalelor, 
care cu mijloace modeste, a tipărit in editura sa câteva din operile clasice 
ale filosofiei moderne. 

Preotul N. M. POPESCU comunică hotărîrea Sectiunii Istorice luati 
astizi ci printre membrii Academiei, desemnaţi a lua part~ la al III-lea Con
gres Internaţional de Studii Bizantine ce se va intrunl in toamni la Atena, 
Secţia mai adaugi pe d-nii colegi Andrei Rădulescu şi Const. Marinescu. 

-Se iea act. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
4 IULIE 1930 

Prtftdinţia d-lui 1. BIANU. 

Dela d-1 Teodor V. Piciţian se primeşte scrisoare exprimând mulţumiri 
Academiei pentruci i-a acordat in recenta sesiune generali Premiul Dr. Aurel 
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Corma, de 100.000 lei, pentru scrierea sa « Cartea de Aur t in 8 volume ti 
pentru intreaga sa activitate istorici. Totodată d-sa confirmă primirea va
lorii numerice a Premiului. 

Preotul N. M. POPESCU comunică hotărîrea Secţiunii Istorice luate 
astăzi eli lucrarea • Elemente eterogene din regiunea Teleormanului t, de 
d-1 Florea G. Bratu, nu poate fi publicată de Academie. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
11 IULIE 1930 

PrefedinJia d-lui 1. B/ANU. 

Dela Ministerul Muncii, Sănătăţii şi Ocrotirilor Sociale - Direcţia Edu
caţiei Poporului - se primeşte rugare ca Academia să desemneze un domn 
membru din Secţiunea Literară sau Istorici, spre a o reprezenta în Consi
liul de Administraţie al Regiei autonome a Teatrului Naţional din Bucureşti 
in conformitate cu Art. II, al. j) din Legea pentru organizarea pe baze au
tonome a Teatrelor Naţionale şi Operelor Române. 

-Se deleagă d-1 N. Iorga. 

Din partea Comitetului de organizare pentru al XII-lea Congres In
ternaţional de Istoria Artei se primeşte înştiinţare el acest Congres se va în
trunl la Bruxelles în zilele de 21-30 Septemvrie viitor şi cheamă Academia 
să iea parte prin delegaţi. 

- Se deleagă d-1 G. Balş. 

Dela Comitetul primului Congres Internaţional de Geografie istorică 
din Bruxelles, se primeşte înştiinţare eli acest Congres se va ţine la Bruxelles, 
Liege şi An vers în zilele de 11-14 August viitor, sub inaltul patronaj al 
M. S. Regelui Belgiei. Cheamă Academia să iea parte. 

- Se deleagă d-1 S. Mehedinţi. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU, încheind lucrările, urează d-lor colegi pe
trecere bună de vacanţă şi revedere cu puteri innoite de muncă la toamnă. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
19 SEPTEMVRIE 1930 

Prtftdinţia d-lui /. BIANU. 

Dela Preşedinţia Consiliului de Minittri s'a primit în dar un exemplar 
din monumentala publicaţie «Le Memorial des Allies 1914-1918 t, pu
blicat in 1929. 

Dela Societatea Anonimă Română de Telefoane se primette in dar nu
mărul de Iulie 1930 al publicaţiunii • International Communications Review • 
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editatA de International Telephone and Telegraph Corporation din New
York, in care d-1 M. L. Tumer publici! un articol referitor la România sub 
titlul: • Economic Roumania in post-war years t. 

Dela Legaţiunea Republicei Cehosiovace in Bucureşti s'a primit primul 
volum din publicaţia t Arhivele Capitalei Praga • cuprinzând documente şi 
manuscrise referitoare la istoria acestei localitllţi cu începere dela sfârşitul 
secolului al XIII-lea până la a doua jumlltate a secolului al XVI-lea. Se arati! 
eli se vor trimite Instituţiunii noastre şi tomurile ce vor apare in continuare. 

-S'au exprimat mulţumiri. 

Dela Legaţiunea Germanii din Capitalll se primeşte înştiinţare cii Institutul 
de Ştiinţi! Kaiser Wilhelm, din Berlin, a de5tinat casa Hamack, deschisA 
in luna Maiu din anul trecut, pentru primirea savanţilor strllini, cari doresc 
sll facil cercetllri in Berlin. Legaţiunea se oferll sll obţinll invitaţii pentru in
vllţaţii români ca sll fie primiţi in acel Institut. 

- Se iea act cu mulţumire. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU face cunoscut cii Academia a felicitat pe CO· 

legii noştri onorari d-nii Al. Averescu şi C. Presan cu ocazia innlllţllrii D-niilor 
lor la gradul de Mareşal şi deasemenea s'au trimis felicitări telegrafice co· 
legului nostru onorar d-Iui N. Titulescu cu ocazia alegerii D-sale ca pre· 
şed in te al adunArii generale a Societllţii Naţiunilor din acest an. Colegii noştri 
au rllspuns, exprimând vii mulţumiri. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU arată eli prin testamentul defunctei Elena 
Dalles, Academia este obligatii, ca in termen de doi ani dela primirea sumelor 
reprezentând valoarea terenului expropriat de clitre Primllrie din proprietatea 
testati din Bulevardul 1. C. Brlltianu No. 12, sll construiascl o Fundaţie cu 
o salii de expoziţie şi o salii de concerte pe terenul rllmas dela expropriere. 
Deoarece suma rezultati! din expropriere s'a incasat şi termenul pentru im
plinirea arlltatei obligaţii se apropie, Delegaţiunea Academiei a instituit 
un concurs restrâns de schiţe de plan pentru construcţia Fundaţiei, la 
care au fost invitaţi 6 arhitecţi. Dintre aceştia au concurat trei şi au obţinut 
cele doull premii anunţate: D-nii arhitect Horia Teodoru, premiul I de 
25.000 lei şi arhitect 1. Ghica-Budeşti premiul II de 15.000 lei. Celui de 
al treilea concurent juriul i-a acordat o menţiune onorabilă, cu recoman
darea ca lucrarea sa sll fie cedati! Academiei pentru suma de 10.000 lei. In 
juriu Delegaţiunea Academiei a chemat şi pe d-1 arhitect Petre Antonescu, 
ca specialist. Rămâne deci ca pe baza schiţe lor premiate s11 se stabiieascll 
planurile definitive pentru construcţie. In ce priveşte terenul pe care vom 
construi, Delegaţiunea duce tratative cu PrimAria Capitalei spre a face un 
schimb de terenuri, care ar deslega chestiunea porţiunilor mici de teren 
ale PrimAriei învecinate cu terenul destinat constructiunii Dalles. 

-Se iea act. ' 
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ŞEDINŢA ORDINARA 
26 SEPTEMVRIE 1930 

Preşedinţia d-lui 1. BIANU. 

17 

Dela Societatea Oamenilor de Litere din Franţa se primeşte înştiinţare 
că acea societate organizează un Congres Internaţional în Maiu 1931, cu 
scopul de a studia probleme cu caracter profesional, privind în deosebi 
nevoia grupării internaţionale a Societăţilor profesionale ale oamenilor de 
litere din diferite ţări, statutul scriitorului, contractul de editură, traducere 
şi cinematografiere şi apărarea generală a proprietăţii literare. Roagă ca In
stituţiunea noastră să adere la acest Congres şi să-şi desemneze de acum 
delegaţii. 

-Se trimite la Secţiunea Literară. 

D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU prezintă un exemplar din scrierea sa 
Puterea Sufleteascd, apărută în ediţia definitivă la Casa Şcoalelor (Bucureşti). 
Cu această scriere se dau publicităţii în editura populară a Casei Şcoalelor 
cele trei contribuţii ale sale la filosofia personalismului asupra căreia s'a 
aplicat munca sa în ultimii ani. 

Cu această ocazie d-1 profesor Rădulescu-Motru aduce laude direcţiunii 
Casei Şcoalelor care, cu toate mijloacele ei reduse, nu pregetă a da ajutorul 
său publicaţiunilor de filosofie. In anul curent Casa Şcoalelor a publicat 
pe lângă volumul de faţă şi două traduceri din filosofia lui Spinoza şi a lui 
Kant. Din Spinoza s'a publicat traducerea Eticei, iar din Kant, Critica ra
ţinuei pure. Alte instituţii culturale, cu toate că dispun de mijloace bogate, 
nu s'au învrednicit încă să ne dea traduceri din scriitorii clasici ai filcs:Jfiei. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU arată că în anii din urmă colegul nostru co
respondent străin, d-1 Giuseppe Lugli, arheolog şi Secretarul Şcoalei Ro
mâne din Roma, a întreprins şi efectuat desgroparea vilei nemuritorului 
poet latin Horaţiu. Rezultatul acestei explorări arheologice l-a dat colegul 
nostru într'o cărticică intitulată <<La villa d'Orazio nella valle de! Licenza & 

(Roma, 1930) pe care o trimite Academiei în omagiu. 

D-1 1. SIMIONESCU prezintă în dar din partea d-lui Anghel !V1ihăi
lescu, din Tecuci, un autograf al marelui patriot român C. Negri, constând 
dintr'o cerere adresată Tribunalului de Tecuci prin care cedează un legat 
de 400 galbeni anual, lăsat lui de sora sa Catinca Conak.i Budpoli, copiilor 
acesteia. Autograful e scris la Ţigăneşti, 20 Martie 1870. 

-Se iea act şi se exprimă mulţumiri d-lui Anghel Mihăilescu. 

Dela Universitatea Regele Ferdinand din Cluj se primeşte comunicare 
că la 20 şi 21 Octomvrie viitor se vor desfăşura serbările aniversării de zece 
ani dela înfiinţarea acestei înalte instituţii în prezenţa M. S. Regelui, a Fa
miliei Regale, a membrilor Guvernului, etc. Academia este chemată a lua 
parte la această solemnitate prin Preşedintele şi membrii ei. 

- Se decide ca Academia să fie reprezentată prin membrii Delegaţiunii. 

2 A. R.-Tom. LI.-Şedintele din 19J0-19JI. 
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D-1 Preşedinte 1. BIANU arată că în cadrul marilor serbări ce se fac în 
Italia pentru comemorarea celor 2000 ani împliniţi dela naşterea poetului 
latin Virgil, Liga Navală Italiană organizase, din îndemnul Academiei Ita
liene, pentru zilele de 15-29 Septemvrie curent o călătorie pe mare pe ur
mele călătoriei lui Enea imaginate şi descrise de Virgil în Eneida. Călătoria 
s'a amânat pentru 15-29 Octomvrie. Din panea menţionatei Academii 
se trimite programul călătoriei. 

-Se iea act. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
3 OCTOMVRIE 1930 

Prefedinfw d-lui 1. BIANU. 

Dela Asociaţiunea pentru literatura română şi cultura poporului român 
• Astra t, din Sibiu, se primeşte înştiinţare că acea Asociaţiune şi-a con
vocat adunarea generală la Caransebeş, în zilele de 12 şi 13 Octomvrie cu
rent. Roagă Academia să iea pane printr'un delegat. 

- Se deleagă d-1 Vicepreşedinte Oct. Goga. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează scrierea t Filozofia Conumporand 
a Istoriei~, Bucureşti, 1930, de d-1 N. Bagdasar. 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, zice: 

• Academia Română a binevoit să mă delege pentru a o reprezenta 
la al XII-lea Congres de istoria artelor. In acest scop am fost la Bruxelles 
unde şedinţele acestui congres s'au ţinut dela 20 la 29 Septemvrie. 

t Acest congres a fost foane animat. Erau peste 8oo de participanţi 
şi s'au anunţat peste 16o comunicări. S'au alcătuit 6 secţii şi subsecţii, din 
care una pentru ană medievală. In aceste secţii am cetit, în numele co
legului N. Iorga, o comunicare despre descoperirile făcute în bisericile 
din Zarand, despre care atât D-sa cât şi colegul nostru S. Dragomir au 
anuntat Academia noastră. 

• Am cetit şi o comunicare despre starea actuală a studiilor despre 
vechea noastră ană. 

t Printre preşedinţii de secţie cari au fost desemnaţi, au figurat atât 
colegul nostru d-1 Iorga cu toate că era absent, cât şi subsemnatul, care 
în lipsa d-lui Solomon Reinach, preşedintele efectiv al secţiunii pentru 
ana medievală, am avut de prezidat o zi la această secţiune. 

t Rezultatele şi dezideratele votate de Congres vor fi ulterior publi
cate şi vor fi remise şi Academiei Române •· 

D-1 Dr. GR. ANTIPA comunică următoarele hotărîri luate în şedinţa 
de Secţiune de astăzi: 

1. Se va publica in Memoriile acelei Secţiuni lucrarea d-lui Alexinschi 
intitulată: Fauna Macrolepjdqptere/or Basarabiei de Nord; 
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2. Se va publici în Memoriile Secţiei şi lucrarea d-lui R. 1. Călinescu cu 
titlul: Contribuţii sistematice ::oogeografice la Studiul Amphibiilm # Rep
tile/or din Romdnia. Autorul e invitat însă să facă maximul de reducere po
sibilă a lucrlirii pentru a nu cauza o cheltuială de tipar prea mare. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU arată eli Joi, 9 Octomvrie curent, va sosi în 
Capitală colegul nostru corespondent străin d-1 Edouard Chapuisat, din 
Geneva, ales la 4 Iunie 1925 la Secţiunea Istoricli. D-1 Chapuisat, care con
duce Journal tk Geneve, unul din cele mai mari şi respectate organe de pu
blicitate în limba franceză, se va prezenti întâia oarli Instituţiunii noastre, 
după a sa dorinţă, în şedinţa de Vineri, 10 Octomvrie curent, la ora J,Jo 

ŞEDINŢA ORDINARA 
10 OCTOMVRIE 1930 

Preşedinţia d-lui I. BIANU. 

La şedinţă iea parte, venind pentru întâia oarli la Academie, colegul no
stru corespondent Edouard Chapuisat, din Geneva, ales la 4 Iunie 1925 
la Secţiunea lstoricli. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA primeşte pe colegul nostru străin 
cu urmlitoarele cuvinte: 

« llfo11Sieur et cher Col/egue, 

• C'est la premiere fois que, a pres vot re election comme membre cor
respondant, vous nous faites le plaisir de venir a !'Academie Roumaine. 
Il est dans notre tradition de profiter de cette occasion pour vous sa
luer d'une maniere toute speciale. En particulier je voudrais expliquer 
les motifs profonds et reels qui ont determine nos suffrages pour vous. 
C'est que vous avez deux qualites aussi precieuses l'une que l'autre: 
vous etes un illustre representant de Geneve et vous ~tes aussi un grand 
journaliste. 

• Gen~ve joue depuis longtemps un r6le international considerable. 
C'est une viile unique au monde par cette harmonie delicate qu'on y 
a su rc!aliser entre l'esprit specifiquement national et l'esprit d'organi
sation internationale. Votre compatriote Eugene Rambert a bien vu ce 
double aspect de Geneve. Il disait, il y a plus de so ans: «Les vrais cal
vinistes voudraient que le monde fUt a l'image de Geneve; leurs adver
saires ne cessent de travailler pour faire de Geneve une viile a l'irnage 
du mondet. 

• On s'explique ainsi le grand nombre d'institutions a caract~re in
ternational creees a Geneve. Cela correspond a l'esprit qui domine de
puis si longtemps a Gen~ve. 

• Cependant il y a a Geneve des particularites locales. Je me bor
nerai a en mentionner deux de caracteristiques. C'est d'abord la finesse 
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et la probite de travail des horlogers de Geneve. Il convient de parler 
dans une Academie d'une corporation qui a toujours c!te fiere de son tra
vail consciencieux, dont la reputation est mondiale. 

~Il y a ensuite l'esprit ou plutllt l'c!cole pedagogique de Geneve. C'est 
l'esprit de Rousseau, de Pestallozzi et de Topffer, qui est continue ac
tuellement sur des bases scientifiques. Surtout le nom de Topffer nous 
est cher, parce que ce directeur d'c!cole a eu comme eleves, il y a cent 
ans, un certains nombre de rournains dont quelques-uns, comme les Gc
lesco, ont joue un grand rllle en Rournanie. Tllpffer etait d'ailleurs un es
prit subtil. C'est lui qui a considere la flânerie, dans le bon sens du terme, 
comme un moyen d'education, a la fin des etudes secondaires. «La flâ
nerie, disait-il, est chose nc!cessaire au moins une fois dans la vie, rnais 
surtout a r8 ans, au sortir des c!coles. C'est la que se ravive l'âme des
sechele sur les bouquins; elle fait halte pour se reconnaître; elle finit sa 
vie d'emprunt pour commencer la sienne propre t. 

« C'est cet esprit large et varie de Geneve qui caracterise aussi votre 
joumal, qui ne pouvait porter un meilleur titre de recomrnandation que 
celui de Journal de Genive. Aussi est-il connu et apprecie dans le monde 
entier par la m~me droiture dans la direction des consciences que celle 
de vos celebres horlogers dans leurs oeuvres de mecanique artistique 
et celle de vos illustres pedagogues dans la formation de la jeunesse. 

• C'est pourquoi, je vous dis sincerement et chaleureusement, Mon
sieur et cher Collegue, soyez le bienvenu dans notre Academie •· 

D-1 Edouard fhapuisat rispunde mulţumind prin următoarele cuvinte: 

Monsieur le Preruknt, 
Jl.fonsieur le Secretaire gbzhal, 
Eminents confreres, 

«Vous comprendrez certainement l'emotion que j'eprouve a me trouver 
pour la premiere fois au milieu de vous et a pouvoir vous remercier enfin 
de vive voix du trop grand honneur que vous m'avez fait en m'appelant 
a sieger parmi vous. Je n 'ignore pas les rares merites de vot re illustre 
compagnie dont les membres ont porte chacun bien au-dela des frontieres 
de votre pays la reputation d'ancienne culture de la Roumanie. Le Latin que 
je suis est tres particulierement fier et heureux d'~tre associe a vos travaux. 

« Votre tres distingue secrc!taire general, qui joue, au sein de la coo
peration intellectuelle de la Socic!te des Nations, un rllle si important, 
a bien voulu invoquer ma carriere de joumaliste. Il y a joint une citation 
de Toepffer sur la flânerie. Il est vrai que le joumaliste aime a flâner 
dans le dornaine des idees, qu'il se promene, les rnains dans les poches, 
autour des plus graves questions. Je sais, pourtant, que ce n'est point 
pour rc!compenser de simples flâneries que !'Academie rournaine m'a 
appele dans son sein: je crois plutllt qu 'elle a compris que la flânerie peut, 
a un moment donne, rnarquer sa syrnpathie avec franchise quelles que 
soient les consequences de son temoignage. 
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« Ah 1 Messieurs, si c'est a cette sympatbie que vous avez songe, vous 
n'avez point eu tort: des ma jeunesse j'ai ete porte vous voir par les cir
constances de ma vie d'etudiant et les rapports que je nouai alors avec 
de vos jeunes gens qui sont aujourd'hui d'entre vos savants le~ plus dis
tingues. Puis la guerre m'a trouve a mon poste de journaliste et ce fut 
un honneur pour moi que de defendre, selon mes faibles moyens, la 
plume a la main, la noble cause de votre noble pays. 

«Celui-ci marche aujourd'hui dans des voies nouvelles. Il a besoin 
d'un cadre de haute culture. Vous le lui apportez, chers et eminents con
freres, et je me permets de vous en feliciter respectueusement, sachant 
qu'ainsi vous travaillez non seulement pour votre nation mais pour l'hu
manite tout entiere. 

1 C'est dans ces sentiments de gratitude et d'admiration que je prends 
place parmi vous t. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
17 OCTOMVRIE 1930 

Prefedinţia d-lui 1. BIANU. 

La şedinţă iea parte şi colegul nostru onorar d-1 Dr. V. Balthazard, De
canul Facultăţii de Medicină din Paris, care vine pentru prima oară în mij· 
locul Instituţiunii noastre, însoţit de colegul nostru corespondent d-1 Mario 
Roques, din Paris. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU zice că Academia simte o vie bucurie de a vedea 
în mijlocul ei pe colegii noştri d-nii V. Balthazard şi Mario Roques. In 
aceste momente când Academia se pregăteşte să iea parte, prin Delegaţiunea 
ei, la serbările naţionale pentru împlinirea întâiului deceniu de fiinţare a 
Universităţii Daciei Superioare din Cluj, este o fericire pentru noi să ne 
amintim că la aşezarea acestei instituţiuni de ştiinţă românească a avut o 
parte activă Universitatea, dintre ai cărei iluştri reprezentanţi, doi se află 
acum în mijlocul nostru şi este o mângâere să le ştim colaborarea asigurată 
prin temeinice legături de colegialitate. 1 Fiţi bineveniţi între noi 1 • 

D-1 l\lario Roq 11es mulţumeşte pentru salutul d-lui Preşedinte şi fă
cându-se interpretul sentimentelor colegului Balthazard zice că d-sa se simte 
fericit de a se afla pentru întâia oară aci în Academie, care este inima inte
lectualităţii române. D-sa a luat parte cu plăcere la ceremonia pentru come
morarea unui secol dela naşterea marelui creator de civilizaţie sanitară în 
România Generalul Dr. Carol Davila, tot pe atâta fiu al României, pe cât 
al Franţei, în care s'a născut. Colaborarea, de care ne-a vorbit d-1 Preşedinte, 
între învăţaţii Franţei şi ai României durează deci de multă vreme. Ea se 
face cu toată inima atât în beneficiul celor două naţii, cât şi în beneficiul 
umanităţii. 
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D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează t Anuarul Comisiunii Monumente lor 
lstorice, Secţia pentru Transilvania t, pe anul 1929, de sub preşedinţia cole
gului nostru d-lui Al. Lapedatu, la Cluj. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
2.4 OCTOMVRIE 1930 

Preşedinţia d-lui 1. BIANU. 

Dela Fundaţia Culturală Anneană se primeşte înştiinţare că această fun
daţie a luat fiinţă în Capitală sub preşedinţia de onoare a colegului nostru 
d-lui N. Iorga, cu scopul de a întări legăturile sufleteşti dintre poporul 
armean şi cel român. Fundaţia va înfiinţa în Capitală un muzeu permanent 
de artă armeană, precum şi un cămin pentru intelectualii armeni la Vălenii 
de Munte şi o editură care va fi consacrată cunoaşterii reciproce a celor două 
popoare. Se face rugămintea ca Academia să sprijine această fundaţie. 

-Se vor exprima felicitări fundaţiunii. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU arată că colegul nostru d-1 Doctor G. Mari
nescu a mers şi în acest an în Argentina, unde a făcut numeroase conferinţe 
ştiinţifice. D-sa a fost obiectul manifestaţiunilor de simpatie a cercurilor de 
savanţi din Republica de dincolo de Ocean, atrăgând şi asupra numelui ţării 
noastre frumoase cuvinte de laudă. Redacţia revistei medicale • La Semana 
Medica * din Buenos-Aires, întemeiată în 1894, a organizat o primire cole
gului nostru şi a bătut şi o medalie în onoarea d-sale cu această ocazie. D-1 
Dr. Marinescu ne-a adus două file extrase din acea revistă, în care sunt re
produse medalia şi două fotografii reprezentând grupuri de savanţi ce în
conjoară pe colegul nostru sărbătorit. Acestea sunt, de sigur, titluri de glorie 
pentru persoana colegului nostru, dar şi de bucurie pentru lnstituţiunea 
şi pentru ţara noastră, al cărui nume a fost purtat cu laude în Republica trans
oceanică. 

D-1 Dr. G. MARINESCU mulţumeşte d-lui Preşedinte pentru cuvin
tele frumoase ce i-a adresat şi arată că Directorul Uzinei de zahăr din Ro
sario, d-1 Sarger, i-a oferit un urcior despre care i s'a spus că are o vechime 
de 4000 ani şi o statue de acum 2000 ani, pe care d-sa le va dărui Acade
miei. Deocamdată d-sa a adus în dar din partea d-lui Sarger pentru colecţia 
numismatic! a Academiei câteva monete peruviene, din cari Academia nu 
posedă nici una. Crede că d-1 Sarger va mai a~ea de făcut şi alte daruri pentru 
lnstituţiunea noastră. Se cuvine să i se exprime mulţumiri. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU aminteşte că în şedinţa dela 20 Iunie trecut 
a înfăţişat teza de doctorat a profesorului secundar francez d-1 Jean Bou
tiere, tratând despre Ion Creangă sub titlul: t La vie et l'oeuvre de Ion Creangd, 
I837-I889 t, lucrare foarte meritoasă, la întocmirea căreia autorul a fost 
ajutat de cunoaşterea perfectă ce o are de limba românească şi de şederea 
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sa pentru câtva timp în ţara noastră. Ar fi putut urma, fireşte, traducerea 
operei lui Creangă în limba franceză făcută de acelaş autor. Dar această pre
ţioasă lucrare, din nefericire, nu avem putinţa materiali s'o sprijinim. 

Primim acum un volum care, sub titlul • Recol/ections and other tales • 
(Londra, 1930), dă traducerea în englezeşte a patru povestiri de ale lui Ion 
Creangă. Traducerile sunt flcute de d-na Lucy Byng, cu prefaţă de colegul 
nostru corespondent d-1 Marcu Beza, care trimite volumul ca omagiu Aca
demiei, arătând că această traducere a apărut în acelaş timp în Anglia, Sta
tele Unite şi Canada. 

-Se exprimă mulţumiri colegului M. Beza. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU aminteşte că în zilele de 20 şi 21 Octomvrie 
curent s'au flcut la Cluj mari serbări naţionale cu ocazia împlinirii întâiului 
deceniu de funcţionare a Universităţii Daciei Superioare din Cluj, la care 
a fost chemată să iea parte şi Academia. Se hotărîse ca lnstituţiunea noastră 
să fie reprezentată prin Delegaţiunea ei. Din cei cinci membri ai Delegaţiunii 
au luat parte la festivităţi Preşedintele şi Secretarul General, ceilalţi trei 
membri fiind împiedecaţi din diferite motive să iea parte la reprezentarea 
Academiei. Preşedintele d-voastre a rostit la această solemnitate următoarea 
cuvântare în numele Instituţiunii noastre: 

• Sire, 
t Prea luminatd Doamnd, 
• Alteţd Rega/4, 
• Domnule Rector Magmfice, 

• Cu adâncă bucurie Academia Români iea cea mai vie parte la ser
barea împlinirii întâiului deceniu de activitate a Universităţii româneşti 
din Cluj. 

• Alte ţări şi alte popoare cu trecut mai norocos decât noi, serbează 
secole de activitate a aşezămintelor lor de înaltă ştiinţă şi culturi. 

• Trecutul neamului nostru a fost insi de o vitregie amară, patria 
noastră a fost secoli îndelungaţi ruptă în bucăţi şi căzută sub stăpânirea 
altor popoare de limbi străine şi de năzuinţe culturale cotropitoare. Nouă 
nu ne-a fost cu putinţă să înfiinţăm şi să organizăm institute de cultură 
superioară pentru cultivarea poporului nostru, a limbii şi literaturii noa
stre naţionale . 

• Deabia în secolul trecut am putut scăpa şi noi spre lumina culturei 
generale a popoarelor apusene ale Europei, dupl care am alergat cu sete 
şi ne-am silit să o răsldim şi în patria noastri. 

• Noi Românii eram socotiţi ca hotărîţi pierzării ca neam şi ca limbă. 
Pentru asimilarea noastră se şi înfiinţară drept cetăţi înaintate două 
Universităţi, una în Cemăuţii Bucovinei şi cealaltl aici la Cluj, în inima 
Ardealului nostru. Secole întregi am fost ţinuţi în aceste ţinuturi sub 
grea apăsare de străinii cari se aşezase puternic peste noi şi printre noi 
pe pământul patriei noastre. Eram despreţuiţi şi socotiţi nedestoinici 
pentru culturi, tocmai de asupritorii cari ne alungau prin samavolnicie 
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din oraşe şi dela şWii, lăsându-ne numai sarcina de a munci câmpiile 
pentru a-i susţine prin sudorile poporului nostru pe ei şi cultura lor. 
Nu vedeau şi nu înţelegeau că poporul nostru era un ram şi coboritor 
din neamul cel mare, căruia îi fusese predestinat t lmperium sine fine •· 
Cu conştiinţa tare prin această credinţă milenară noi am avut însă pu
terea să răbdăm şi să suferim toate greutăţile an după an şi secol după 
secol cu incredere in dreptatea imanentă, in viitorul neamului şi in menirea 
lui moştenită dela strămoşi. 

Institutele noastre de înaltă ştiinţă şi cultură sunt tinere. Din această 
cauză nu am ajuns încă la serbări seculare; două din ele - fostele cetăţi 
menite să lupte pentru desfiinţarea noastră naţională -au fost aduse 
la fireasca lor menire de a răspândi lumina ştiinţei şi a culturii in massele 
poporului nostru care le înconjoară, prin devotamentul eroic al marelui 
şi gloriosului nostru Rege Ferdinand şi al oştirilor lui. 

t Tinereţea acestor inalte aşezăminte nu este însă o scădere - dim
potrivă. Universitatea din Cluj o dovedeşte cu prisosinţă. Prin strălucita 
activitate desvoltată in intâiul deceniu pe toate terenurile ea şi-a câştigat 
loc de cinste în marea familie universitară a )urnei. 

~Academia Română, în care s'a infiripat la lumina soarelui întâia 
oară acum 64 de ani unitatea culturală a neamului românesc de pretu
tindenea, este fericită să aducă acum, după deplina realizare a acestei uni
tăţi, toată binecuvântarea ei părintească şi bucuria ei întreagă la serbarea 
întâiului deceniu de muncă luminoasă Universităţii române Clujene, în
temeiate in Dacia superioară pe locul vechei cetăţi daco-romane Napoca, 
urându-i să se desvolte şi să strălucească multe alte decenii şi mulţi secoli, 
ca un far luminos din înălţimea Carpaţilor până departe spre cele două 
mări şi spre ţinuturile şi popoarele conlocuitoare şi vecine. 

t Alma mater Napocensis vivat, crescat, floreat ! t 

ŞEDINŢA ORDINARA 
31 OCTOMVRIE 1930 

Prefedinţia d-lui /. BIANU. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU comunică trista 11tire că in cursul săptămânii 
trecute, s'a stins din viaţă în Paris, colegul nostru onorar şi ilustrul mate
matic francez Paul Appel. Dă cuvântul d-lui Secretar general G. Ţiţeica 
spre a cetl o notă despre personalitatea ştiinţifică a regretatului coleg. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA, zice: 

• In ziua de 24 Octomvrie 1930, s'a stins din viaţă colegul nostru 
onorar Paul Appel, în vârstă de 75 ani. 

t Născut in Alsacia, a trebuit să emigreze in anul 1871 şi să-şi faci 
studiile şi cariera in Franţa. Lucrările sale de Mecanică şi de Analiză 
I-au aşezat de timpuriu printre oamenii de ştiinţă ai Franţei. Inzestrat 
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cu un dar de expunere desăvâ!'l1it, el a fost unul din profesorii cei mai 
buni dela Sorbona. Lecţiunile sale de Mecanică raţională pe care le-a 
făcut mai bine de 30 ani erau expuse cu ·o măestrie care încânta pe stu
denţi. Aceleaşi calităţi de claritate le au şi numeroasele sale lucrări ştiin
ţifice şi didactice, în special Tratatul său de Mecanică raţională, ca şi 
Elementele de Analiză, sunt astăzi clasice. 

• Muncitor neobosit în câmpul ştiinţei, publicând lucrări până în 
ajunul morţii sale, în domeniul administrativ, conducând Facultatea de 
ştiinţe ca Decan, apoi Unive111itatea ca Rector, precum şi o mulţime de 
organizaţii ştiinţifice sau sociale ca Preşedinte, Paul Appell lasă urme 
neşterse ale activităţii sale vaste şi preţioase. 

• Academia Română, care-I număra cu cinste ca membru onorar al 
ei din 22 Mai 1914, îşi exprimă părerea ei de rău pentru o pierdere aşa 
de dureroasă •· 

D-1 1. SIMIONESCU face propunerea ca să se dea publicităţii regulat 
rezumatul lucrărilor şedinţelor săptămânale ale Academiei. 

-Propunerea se aprobă. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintă scrierea, depusă la biurou de colegul 
nostru d-1 C. Rădulescu-Motru, intutilată • Dinamica Muncii • (Bucureşti, 
1930), de d-1 Mihail Moldovan. 

D-1 M. C. SUTZU aduce şi prezintă în dar făcut Academiei pentru Ca
binetul ei numismatic o bogată colecţie de monete antice. Sunt 504 piese 
de argint şi bronz din oraşele pontice Olbia, Tyras, Che1110nes, Trapezunt 
şi altele. Ele au făcut parte din colecţia marelui duce Alexe Mihailovici, pe 
care acesta a vândut-o Cabinetului de Medalii din Paris. Dubletele colecţiei, 
cumpărate de colegul nostru d-1 M. C. SUTZU dela Cabinetul de Medalii 
din Paris, le dărueşte d-sa acum Instituţiunii noastre cu inventarul făcut de 
d-1 Jean Babelon, subconservatorul acelui cabinet. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU zice că Academia iea act cu mare emoţie de 
această donaţiune şi exprimă d-lui coleg Sutzu via şi profunda ei recuno
ştinţă pentru această îmbogăţire excepţională a colecţiei noastre numismatice. 
Propune, şi plenul aprobă cu aplauze, ca lista monetelor donate întocmită 
de colegul nostru corespondent d-1 C. Moisil să se publice în anale. 

Lista monete/ar d4ruite de d-l M. C. Sutzu: 

Sunt 504 monete antice, cari provin toate din oraşele de pe ţărmul Mării 
Negre: Albia, Tyra, Che1110nes, Amisus, Neocaesarea, Trapezunt, Gaziura, 
Laodicea, Amasia, Comana, Chabaeta, Phamaceia şi Taulara. 

Din Albia sunt 196 piese de bronz, din cari cea mai mare parte autonome. 
Intre ele prezintă un interes deosebit monetele primitive, turnate, şi anume 
2 de modul mare - un fel de aes grave- 4 de modul mijlociu şi 5 în formă 
de delfini mai mari şi mai mici. Urmează 175 piese autonome bătute, de 



ŞED INTA DELA 31 OCTOMVRIE 1930 

diferite tipuri şi 10 piese imperiale (Iulia Domna, Caracalla, Geta, Sever 
Alexandru, Mamaea). 

Din Tyra sunt 18 monete de bronz, dintre cari z autonome şi 16 imperi· 
ale (Hadrian, Antonin, Commod, Iulia Domna, Caracalla, Geta). 

Din ChersOIUs avem 146 monete de bronz, şi anume 9z autonome şi 54 
piese de tip bizantin bltute in acest oraş. 

Din Amisus sunt 96 monete şi anume: z9 de argint, autonome şi imperi
ale, şi 67 de bronz, autonome şi imperiale (Tiberiu, Claudiu, Agrippina, 
Vespasian, Traian, Commod, Iulia Domna, Caracalla, Meroiu, Elagabal, 
Filip Arabul, Gordian, Emilian şi Valerian). 

Din Neocaesarea sunt 16 piese de bronz, dintre cari 4 autonome şi Iz 
imperiale (Caracalla, Sever Alexandru, Gordian, Tranquillina, Valerian). 

Din Trapezunt 4 monete imperiale (Commod, Caracalla, Sever Alexandru, 
Gordian); din Gaziura I pies~ de bronz autonomi, din Laodicea z piese 
autonome de bronz; din Amasia 14 monete de bronz şi anume z autonome 
şi IZ imperiale (M. Aureliu, Commod, Sept. Sever, Caracalla, Sever Ale
xandru); din Comana 4 autonome de bronz; din Chabaeta z autonome de 
bronz; din Phanuu:eia z autonome de bronz şi din Tau/ara 1 piesl autonomi 
de bronz. 

Dela d-1 Andrei Veress se primeşte spre publicare un memoriu despre 
Istoricul Marelui Spătar Saul, I743-r782, şi despre diferite scrieri ale Spl
tarului rlmase necunoscute. 

- Se trimite la Secţiunea Literari. 

Dela Comitetul de conducere al « Revistei Clasice t se primeşte invitare 
la festivitatea vergilianl organizati de aceastA revistA la Ateneul Român in 
ziua de Duminecl z Noemvrie curent, ora 5 d. a. 

In leglturl cu serbArile comemorative vergiliene organizate in cursul 
acestui an in diferite plrţi ale lumii, d-1 Preşedinte 1. Bianu aminteşte el 
Instituţiunea noastrA a consacrat şedinţa dela z4 Mai trecut pentru come
morarea nemuritorului poet latin şi el in prezent in Italia se continui fe
stivitlţile de toamnA in oraşele Mantova, Neapole şi Roma, dupl un pro
gram, pe care colegul nostru corespondent d-1 G. Lugli, Secretarul Şcoalei 
Române din Roma, a binevoit a ni-l comunica prin scrisoare. 

Dela d-1 prof. N. 1. Herescu se primeşte invitare in numele conducerii 
« Revistei Clasice t la conferinţa ce va ţine astlisearl la Fundaţia Carol 1 d-1 
Jean Mayle, delegatul general al Asociaţiei Guillaume Bude din Franţa, 
cu subiectul «Starea actuali a desvoltlrii studiilor clasice in Europa t. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU arati el tânlrul istoric P. P. Panaitescu, Con
ferenţiar la Facultatea de Litere din CapitalA, ne-a adus ieri înştiinţarea el 
invăţatul polonez d-1 prof. O. G6rka dela Lwow, descoperitorul Cronicei 
contemporane despre domnia lui Ştefan cel Mare, in Biblioteca Naţionali 
din Milnchen, va sosi in CapitalA in cursul slptllmânii viitoare şi doreşte sll 
prezinte Academiei o comunicare despre cronica descoperită in şedinţa de 
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Vineri 7 Noemvrie curent. D-1 Preşedinte propune sl se ţină şedinţă publicA 
in acest scop. 

-Propunerea se aprobll. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează Tom. XVII din Buletinul francez 
al Secţiunii Istorice, de curând apărut de sub tipar, care dă la lumină ar
ticole semnate de colegii noştri d-nii N. Iorga, Directorul acestei publica
ţiuni, G. 1. Brătianu, P. P. Panaitescu şi Valeriu Papahagi. Acest 
număr din Buletin s'a publicat cu concursul material al Fundaţiunii Re
gelui Ferdinand 1, - fondurile pentru anul în curs ale Secţiunii Istorice 
fiind sfârşi te. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
7 NOEMVRIE 1930 

Preftdinţia d-lui 1. BIANU. 

La şedinţă asistă d-nii dr. Olgierd Gorka, profesor agregat la Universi
tatea din Lwow, şi Emil Biedrzycki, Vicepreşedintele Ligii Polono-române, 
cu sediul în Lwow. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU salutA pe d-nii O. Gorka şi dr. Emil Biedrzycki, 
exprimând bucuria Academiei de a primi pe aceşti doi reprezentanţi ai le
găturilor noastre culturale cu ţara amiel şi vecină nouă, Polonia. D-1 O. 
Gorka ne aduce şi ne va expune descoperirea tlcută de d-sa în Biblioteca 
Naţională din Miinchen a unei cronice contemporane asupra domniei ma
relui Voevod moldovean Ştefan cel Mare. 

D-1 Preşedinte, confonn ordinei de zi stabilite, dă mai întâiu cuvântul 
colegului nostru d-lui N. Iorga. 

D-1 N. IORGA dărueşte pentru colecţiile Bibliotecii următoarele noi 
scrieri ale sale : 

I. L'Italia vista da un romeno, cu prefaţă de d-1 Giulio Bertoni. (Mi
lano, 1930); 

2. America fi Românii din America. Note de drum fi conferinţe. (Vălenii 
de Munte, 1930). 

3· Anciens documents de Droit roumain, avec une prijace contenant l'Hi
stoire du Droit coutumier roumain, Voi. 1 (Paris-Bucarest, 1930). 

Totdeodată d-sa întlţişeazli publicaţiunea Şcoalei Române din Franţa 
de sub direcţia d-sale Milanges de l'Ecok Roumaine en France, I929, se
conde partie, cu studii semnate de d-nii Olimpiu Boitoş, Aurelian Sacerdo
ţeanu, Radu Vulpe şi d-na Ecaterina Dunăreanu-Vulpe. 

Apoi d-1 N. Iorga expune o comunicare cu titlul: Noui am4nunte de 
istorie româneascd g4site în Grecia. In cursul comunicării d·sa întlţişeazli un 
document pe pergament descoperit de d-sa în Atena şi cumpărat de d-1 Prim
Ministru G. G. Mironescu, care a autorizat pe colegul nostru d-1 N. Iorga 
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să-I dăruiasdt Academiei din partea d-lui Prim-Ministru G. G. Mironescu. 
Documentul, cu data 7213 (1704), Septemvrie 1, Iaşi, poartă semnătura 
Voevodului Mihaiu Racoviţă, Domnul Moldovei, şi are atâmată pecetea 
domnească în capsulă de ceară bine păstrată. Prin acel hrisov Domnul mol
dovean dă privilegiu Mânăstirii Sfântului Mormânt şi Patriarhului Ierusa
limului Dosoftei, care se afla în acel timp in laşi, spre a fi scutite de unele 
dări către Vistcria ţării şase mânăstiri moldoveneşti închinate Sfântului 
Mormânt. 

D-1 O. G6rka expune comunicarea sa în limba franceză despre o Cro
nicd contempQT'and asupra domniei lui Ştefan cel Mare, scrisă în limba ger
mană, descoperită de d-sa în Biblioteca Statului din Miinchen. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU felicită călduros pe d-1 O. G6rka pentru des
coperirea acestei cronici şi subliniază importanţa excepţională ce o are această 
descoperire pentru cunoaşterea uneia din cele mai strălucite epoce din istoria 
noastră, aceea a lui Ştefan cel Mue. Expunerea largă făcută de d-1 O. 
G6rk1 asupra ei, cât şi simpatia cu care d-sa a tratat un măreţ capitol din 
istoria patriei noastre constitue o nouă dovadă de viul interes ce poartă ştiinţei 
şi culturii noastre naţiunea polonă prin reprezentanţii ştiinţei ei şi de sinceră 
prietenie statomicită intre acest popor şi neamul nostru. 

D-1 O. G6rka exprimă mulţumiri d-lui Preşedinte pentru cuvintele 
de felicitare adresate. 

D-1 N. IORGA, luând cuvântul în referire la comunicarea d-lui O. 
Gorka, apasă asupra importanţei descoperirii d-lui G6rka şi işi exprimă 
părerea de rău că acum cam JO de ani, pe când d-sa a avut prilejul să cer
ceteze colecţia de manuscripte a lui Hartmann Schede din Biblioteca din 
Miinchen, nu a avut norocul să poată cerceta întreagă această colecţie şi 
să descopere deci cronica despre care d-1 O. G6rka ne-a adus o expunere 
aşa de amănunţită şi luminoasă. Dar în deosebire de concluziile la care ajunge 
d-1 G6rka, pe care dealtfel i le cunoaşte şi din comunicarea făcută Academiei 
de Ştiinţe <lin Cracovia, d-sa e de părere că autorul cronicei nu este un Her
mann, german de origină, pârcălab la Cetatea Albă şi curtean al lui Ştefan 
cel Mare, cum crede d-1 Gorka, ci că avem de a face cu o traducere în limba 
germană a cronicei slavone ce se redacta în mânăstiri din porunca Dom
nului. Ţesătura cronicei descoperite este aceeaşi ca a cronicei slavone. De 
altă parte sunt amănunte în această cronică-aşa spre exemplu arătările de
spre Radu cel Frumos, despre frumuseţea fiicei acestuia, despre cruzimile 
lui Ştefan cel Mare - care nu puteau fi aşll de aproape cunoscute decât 
de un muntean. Şi apoi până la sfârşitul Domniei lui, Voevodul Ştefan nu 
a îngăduit să aibă un boier de curte de altă religie ca a sa. Dar osebit de aceasta, 
nu sentimentul naţional e acel care ne împiedecă să admitem că la incepu
turile istoriografiei noastre stă, ca cea mai veche, o cronică scrisă de alt
cineva decât un român. 

Exprimându-şi această părere, d-1 N. Iorga se uneşte la felicitările adre
sate de d-1 P1eşedinte d-lui O. G6rka în numele Academiei Române. 
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D-1 1. NISTOR inflţişează in dar pentru colecţiile Bibliotecii Acade
miei: 1. Voi. VI, 1921}-19JO, din t Codrul Cosminului t, publicaţia Insti
tutului de Istorie şi Limb~ - Universitatea din Cernăuţi, ce apare sub di
recţia d-sale la Cern5uţi; 2. Calendarul Ziarului t Glasul Bucovinei • pe 
1931 (Cernăuţi, 1930). 

Preotul N. M. POPESCU comunică procesul-verbal al Secţiunii Istorice 
de astăzi prin care se ia hotărîrea de a nu se tipări deocamdată in publica
ţiile Secţiei lucrarea d-lui Const. Karadja tlncunabulele povestind tkspre cru
zimile lui Vlad Ţepep, Secţia fiind lipsită de fonduri. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
1-4- NOEMVRIE 1930 

Prefedinţia d-lui 1. BIANU. 

D-1 G. BALŞ arată dl in primllvara acestui an a avut ocazia să viziteze 
biblioteca Patriarhiei din Ierusalim. Printre dlrţile acestei biblioteci, ce pri
vesc ţara noastră, se găsesc două evangheliare scrise in limba greacă, frumos 
ilustrate, arătate şi in catalogul menţionatei biblioteci, de Papadopol Ke
rameos. 

Unul este dăruit de Mateiu Basarab şi are portretele Domnului şi al 
Doamnei Elena. Această evanghelie e scrisă in 1643 de ieromonahul Antim, 
acelaş- precum rezultil din factura aproape identică a portretelor- care a 
ilustrat un alt evangheliar ce se găseşte în muzeul bizantin din Atena scris 
la 1633 şi care deasemenea are portretele Voevodului Mateiu Basarab şi al 
Doamnei Elena. Pe manuscrisul dela Atena se vede că Antim era din lanina. 
Pe legătura de argint a evangheliarului aflat la Ierusalim se ceteşte că este 
darul lui Mateiu Basarab. 

Al doilea evangheliar, din 1646--47, e scris tot pentru Mateiu Basarab 
de un Isaia şi, ca şi primul, are miniaturile celor patru evanghelii, iar pri
mele lor pagini sunt împodobite. Se găsesc şi simboalele celor 12 luni. Le
gătura deasemeni de argint, dar mai recentă. 

Această evanghelie n'a fost dăruită de Mateiu Basarab Sfântului Mor
mânt, ci a venit acolo pe o altă cale- poate adusă de călugări -, deoarece 
pe una din miniaturi se găseşte o notiţă manuscrisă pomenind pe Duca Vodă 
alături de însemnarea anului 1670. 

D-1 G. Balş a ingrijit ca să se procure pentru Academie 72 copii fato
grafice şi 24 clişee de pe legăturile, miniaturile şi unele pagini ale acestor 
evangheliare, pe care d-sa le prezintă Academiei. 

- D-1 Preşedinte 1. BIANU mulţumeşte d-lui coleg Balş pentru grija de 
a fi procurat pentru Academie fotografiile de pe evangheliarele pomenite. 

Dela d-1 Em. Sergent, Membru Onorar al Academiei Române, ales in 
sesiunea acestui an şi Profesor la Facultatea de Medicină din Paris, se pri
meşte ca omagiu adus Academiei Române publicaţiunea Questions Cliniques 
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d'actualiti, 2-e Sbie, Leţons professies d la Chariti, Seroice du Professeur 
Sergent (Masson, Paris 1930), la care îşi dau colaborarea 18 savanţi medici. 

-Se exprimă mulţumiri. 

D-1 N. IORGA prezintă în dar din partea d-nei Victoria A. W. Persson
Mirea, din Uppsala (Suedia) un num1lr de 93 foi fotografice de pe 9 docu
mente aflate în arhiva dela Stockholm, ce priveşte ţara noastră şi îndeosebi 
istoria Ardealului. 

-Se vor exprima mulţumiri d-nei Victoria A. W. Persson. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU arată că ieri s'a ţinut la Caransebeş Adunarea 
generală a Societăţii pentru literatura română şi cultura poporului român 
«Astea ~ cu sediul în Sibiiu, sub preşedinţia de onoare a Majestăţii Sale Re
gelui. Academia a luat parte la această solemnitate prin colegul nostru d-1 
Oct. Goga, Vicepreşedinte, care a rostit în numele lnstituţiunii noastre ur
mătoarea cuvântare: 

« Academia Română îşi face deosebita cinste de a transmite socie
tăţii surori ~ Astea t, salutul ei şi urarea de muncă spornică, prin care să 
continue nobila tradiţie a înaintaşilor. 

«Prezenţa Majestăţii Voastre, Sire, dă o semnificaţie particulară şi 
neobişnuită acestei adunări. 

« E o sărbătoare nouă care luminează aici, - Regele venit să stea 
în fruntea unei umile întruniri culturale dintr'un orăşel al Banatului, -
încât mintea tuturor tresare şi fibrele de simţire ale mulţimii se cu
tremură par'că, de un mister care n'a atins niciodată acest colţ de 
pământ. 

~Da, o lume nouă s'a zidit la noi. O simţim cu toţii; triumful ei se 
desluşeşte azi, când amintiri din trecut şi întrebări de viitor se amestecă 
într'o volbură cotropitoare. Nu e nici o mirare că umbre de demult, cu 
fâlfâirea lor umedă încă de lacrimile noastre, se scormonesc din depărtări 
şi vin la praznic, Sire, să cadă biruite de mustrare în faţa acestei târzii 
şi curate scene de familie, când suveranul şi supuşii săi simt laolaltă şi 
într'o sfântă comuniune de credinţă, se închină aceluiaşi altar. 

« Bănăţenii, cu fiinţa lor sensitivă, neam de artişti robiţi de culoare 
şi cântec, pătrund în elanul lor atât de bine această apropiere şi se mân
dresc cu ea. Două veacuri dearândul au albit câmpurile Europei cu oa
sele unor grăniceri, cari îşi dau seama azi, că Tronul nu e prea înalt ca 
să-i audă şi că Regele nu e prea departe ca să se coboare la casa lor. As
cultându-Vă graiul, Sire, şi pipăind cu vechea lor înţelegere ţărănească 
rostul cugetului Vostru, o minunată punte de înţelegere se întruchipează 
aici. Ţară proaspătă încă în alcătuirea ei, la astfel de prilejuri primeşte 
botezul etemitătii. 

«Mâna Voastră Augustă smulge ca prin farmec acest popor din obida 
vremilor. El pricepe însfârşit, că are o patrie şi un Domn, pentru care 
atât viaţa, cât şi moartea îşi pot găsi suprema justificare. E o nepreţuită 
binefacere morală într'o asemenea spovedanie reciprocă, Sire. 
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t Din fluidul ei miraculos s'a închiegat totdeauna în istorie blocul de 
granit al solidarităţii naţionale, care înfruntă orice primejdie. 

41 Sufletul românesc nu e ca al popoarelor îmbătrânite, o urnă plină 
in care dorm liniştite moaştele străvechi înfăşura te în glorii apuse. 

• Inchegaţi de curând, noi avem tot neastâmpărul creator al ener
giilor nedospite încă. Istoria României moderne arată limpede treptele 
ascesiunii noastre. 

t Intr'o jumătate de veac şi mai bine, destinul românesc s'a încadrat 
într'un strălucitor tablou care spune totul şi înlătură orice nedumerire. 
Privi ţi-i: Regele Carol 1, autor al lndependenţii Regatului; Regele 
Ferdinand, Făuritor al Unirii; Regele Carol II, sortit să dea cultura 
naţională a României. Ce s'a câştigat în suprafaţă eri, veţi întări în 
adâncime, Sire. Sub sceptrul Vostru vom intra în tranşeele civilizaţiei. 
Acolo unde se frâng rămăşiţele robiei intelectuale de eri şi se plă
mădeşte cu adevărat secretul de biruinţă al unui neam. 

• Simfonia vastă a universalităţii se va completa astfel cu accentele spe
cifice ale geniului tracoromanic. 

t O bună rânduială a sorţii V'a ridicat pe Majestatea Voastră să pre
zida ţi la această cotitură a istoriei. 

41 Inzestrat cu strălucite înclinări către toate ramurile frumosului, aveţi 
mai ales acel dar al naşterii pe pământul nostru, singurul care desleagă 
taine şi pricepe ascunse doruri. S'ar părea că pronia milostivi a reînviat 
îndemnuri din zbuciumul lui Neagoe Basarab şi l-a înscăunat din nou 
la domnie. 

t Să trăiţi, Sire. 
t Academia Românll prin rostul ei, Vă exprimă recunoştinţa bine

meritată a literelor româneşti t. 

D -1 Preşedinte 1. BIANU arată deasemenea că Academia, fiind chemată 
la aniversarea pentru 50 de ani dela apariţie a revistei t Spitalult, ce s'a serbat 
la Ateneul Român în ziua de 8 Noemvrie a. c., a fost reprezentată prin Se
cretarul ei general d-1 G. Ţiţeica, care a rostit următoarea cuvântare: 

• Onorat Auditor, 

• Academia Română se asociază cu toată căldura la această mare şi 
însemnată sărbătoare. 

41 Faptul că o publicaţie de specialitate a reuşit să treacă peste toate 
piedecile ce se ivesc pretutindeni dar mai ales la noi, şi că a putut să du
reze 50 de ani, merită să fie sărbătorit, nu numai de cercul d-voastră re
strâns de specialişti, dar şi de alte grupări culturale. Căci, acest fapt este 
o dovadă sigură că putem fi statomici şi stăruitori şi că el devine astfel 
un simbol de încredere în puterile noastre şi de speranţă pentru viitorul 
ţării. • 

t Dar, dacă această continuitate atât de preţioasă, pe care o sărbătorim 
astbi cu atâta bucurie, a dat, încetul cu încetul, publicaţiei d-voastre, 
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un prestigiu şi o autoritate, bine meritate, din ce in ce mai mari, ea a 
creat, generaţiilor succesive de conducători şi mai cu seamă celor de 
astăzi, sarcini şi rllspunderi tot aşa de mari. 

• Rostul publicaţiei d-voastre, mărginit in aparenţă, după titlul ei 
• Spitalul t, la un cadru foarte restrâns, a trebuit şi trebueşte neapărat 
sA treacA dincolo de acest cadru şi sA imbrAţişeze, ceeace aş numi pro
blema biologicA a Neamului nostru. 

« Cât timp înaintaşii noştri au dus viaţa ruralA şi patriarhalA, plinA 
de sAnAtate fizicA şi moralA, aceastA problemA nu se putea pune. AstAzi, 
când viaţa complexA modernA, cu intregul ei cortegiu de boli amenin
ţătoare, poate ataca izvoarele de energie biologicA, nici un medic nu mai 
poate fi neplislitor faţă de aceastA problemă grea. Tuberculoza, sifilisul, 
pelagra, paludismul şi câte alte suferinţi omeneşti pAtrund din ce in ce 
mai adânc in fiinţa inslişi a Neamului nostru şi-i pun în primejdie vii
torul. Reprezentanţi iluştri ai Corpului medical au atacat aceste boli cu 
oarecare succes. E nevoie ca intregul corp medical sli fie preocupat şi 
mobilizat in contra lor. 

• Pentru serviciile preţioase pe care publicaţia d-voastn le poate aduce 
in viitor, Academia RomânA face cele mai bune şi cAlduroase urliri. & 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA informeazA eli Duminica trecutA 
a fost organizatA o sărblitorire a colegului nostru d-1 Dr. G. Marinescu 
de cAtre Societatea ~ Cultul Patriei t. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA comunicA procesul-verbal al Secţiunii Ştiinţifice 
de astAzi prin care se iau următoarele hotAriri: 

1. Pentru publicaţiunile Secţiunii Ştiinţifice, separa tele nu vor fi pre
văzute cu coperte decât dacă autorul doreşte să le facă pe cheltuiala sa, ne
dându-se copertele gratuite decât dacA textul e de cel puţin 20 pagini in 
Memorii şi 6 pagini in Buletinul francez al Secţiei. La separatele fără co
pertă se va prevede in notă revista din care s'a flicut extrasul, volumul şi anul. 

2. Se va publica in Memoriile Secţiunii lucrarea d-lui Dr. I. G. Botez 
• Date paleolitice pentru stratigrafia Loessului in nordul BaS2rabiei t. 

ŞEDINŢA GENERALA EXTRAORDINARA 
21 NOEMVRIE 1930 

Preftdinţia d-lui 1. BIANU. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA prezintă scrierea • Datoriile Agricole, 
Planuri fi Reforme t, Bucureşti, 1930, de d-1 Andrei Corteanu, care aduce 
observaţii judicioase asupra unei probleme arzătoare de actualitate. 

Dela Direcţiunea şi corpul profesoral al Liceului • Alexandru Papiu 
Ilarian t din Târgui Mureş se primeşte invitaţiune la serbarea desvelirii 
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monumentului lui Alexandru Papiu llarian, ce se va face în ziua de 1 De
cemvrie viitor. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU propune Academiei să delege pe d-1 coleg G. 
Bogdan-Duică s'o reprezinte la desvelirea monumentului ridicat pentru po
menirea uneia din cele mai mari figuri din epoca renaşterii româneşti din 
secolul trecut şi unuia din cei mai străluciţi membri ai Academiei noastre 
dela începuturile ei. 

-Propunerea se aprobă. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU înfăţişează publicaţiunea sa • L'introduc
tion de la ligislation roumaine en Bessarabie & (Extras din « Bulletin de la So
ciete de Legislation comparee *· Agen, 1930). 

D-1 EM. RACOVIŢĂ prezintă Academiei o broşură intitulată • Phototeque 
a classement vertical • cu explicaţiile următoare: Am avut cinstea să vă ofer, 
acum doi ani, descrierea unui dulap special, ce am numit t Cartotec t care 
permite clasarea raţională, mânuirea practică şi buna conservare a hărţilor 

geografice şi a tuturor documentelor în formă de foi mari. Insistăm asupra 
sistemului de clasare verticală, care este singurul satisfăcător pentru obiecte 
foarte multe având forma de foi sau de fişe de oricare format. 

Prin prezenta broşură arăt că şi problema clasării, mânuirii şi conservării 
documentelor fotografice, nu se poate soluţiona în mod practic şi nimerit, 
decât tot prin metoda dis poziţiei t verticale • ceeace am căutat să realizez 
cu un dulap special ce numesc t fototec t. Totodată descriu metoda de 
catalogare şi clasificare a clişeelor, metodă ce am adoptat pentru colecţia 
fotografică a Institutului; cred că am adus astfel un serviciu acelora cari 
au de îngrijit asemenea colecţii. 

Am mai insistat asupra • clasării verticale • şi cu alte ocazii, căci chestia 
• clasării documentelor • mi se pare foarte importantă, mai ales acum când 
există nenumărate instituţii publice şi private cari sunt silite să lucreze cu 
colecţii de t obiecte asemănătoare şi în definitivă sporire t. Ori, singurul 
mijloc de clasa re t practic t al acestor colecţii este acea verticală. Oficiile mari 
bancare, comerciale, industriale, au introdus clasarea verticală, adoptată mai 
întâiu în Statele-Unite, şi o întreagă tehnică a acestei clasări s'a desvoltat 
şi este actual înzestrată cu mobiliere şi accesorii specializate. 

Dar d-1 Biurocratescu, ca dc.-obiceiu, habar n'are de această adevlirată 
• revoluţie t în metodele • arhivaristice t, ca şi când s'ar fi petrecut în lună. 

Nu numai că acest factor hotărîtor în Stat practică sistemul ancestral 
al t clasării orizontale t şi al • registrului repertoriu t cu tradiţionala-i indi
ferenţă faţl de consecinţe, dar introduce « reforme • care fac imposibilă 
aplicarea sistemului vertical in viitor. 

In adevăr, pornind dela principiul just al necesităţii t Standardizării for
matului actelor oficiale • d-1 Biurocratescu a reuşit, din nou, să dea cu 
oiştea Statului în gardul neroziei, căci a ales ca • standard t formate cari 
nu corespund absolut nici unei norme, fie teoretice, fie practice, ci numai 
unui arbitrar absurd din care va rezultă, dacă va fi menţinut, imposibilitatea 
pe veci a aplicării clasării verticale la documentele şi actele de Stat. 

J A. R. - Tom. LI.- Şedin!ele din 19J<>-19JI . 
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E u~r de constatat că nouile formate ale d-lui Biurocratescu (297 X 420 
mm, 210 x 297 mm, 148 X 210 mm, 324 X 458 mm, 229 X 324 mm) nu co
respund 

a) Nici cu cele vechi ; 
b) Nici cu mărimea colilor de hârtie de fabricaţie curentă, deci se 

va părădul multă hârtie cu rămăşiţele neutilizabile; 
c) Nici cu formatul zis comercial (21 +27 mm) adoptat în lumea în

treagă de bănci, comerţ, industrie, etc. 
Acest nou format corespunde prin urmare numai incompetenţei celor 

ce I-au adoptat, apoi fiind prea mare, el împiedecă aplicarea clasării ver
ticale şi folosirea mobilierului, aparaturii şi metodelor atât de perfecţionare 
deja ale acestei ela sări. 

In van am protestat contra acestei • reforme t şi contra altora de ase
menea nenorocită natură, ca Senator şi pe urmă ca Rector, pe lângă miniştrii 
succesivi ai resorturilor, să zicem • competente t, căci la căpătâiul gospo
dăriei obşteşti, ce zace bolnavă rău de atâta vreme, stă s'o doftorească cu 
leacuri de vrăji băbeşti, atotputernicul şi întru toate neştiutorul domn 
Biurocratescu, ca indispensabil • specialist t. 

Imi mai iau voia de a semnala în introducerea broşurei mele scurte 
consideraţii asupra unor generalizări ce am numit • Legea contrarului t 
şi • Legea readaptării preexistentului t. De mult susţin că omul izolat sau 
• socializat t, pus în faţa unei probleme noi, alege din cele posibile tot
deauna soluţia cea mai rea. 

Mai susţin că omul nu inventează nimic • nout ci numai silit de cir
cumstanţe, adaptează mai mult (mai ales) mai puţin, pe cele vechi noilor nevoi. 

Aceste • legi t par glumeţe paradoxe, totuş mie mi se par generalizări de 
fenomene reale care au tot atâta îndreptăţire la numele de • Legi • ca şi 
celelalte generalizări ştiinţifice. Dealtmintrelea eu susţin că ele nu sunt 
speciale sociologiei omeneşti ci că sunt numai cazuri ale • legilor • mai 
generale ale evoluţiei biologice •. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU, intrând in ordinea de zi stabilită, arată că 
scopul pentru care s'a convocat Academia astăzi în şedinţă de sesiunea ge
nerală extraordinară, este de a se decide asupra acceptării legatului lăsat 
de defunctul Corneliu Romniceanu Manolescu, fost Prim-Preşedinte al 
Inaltei Curţi de Casaţie, decedat la 6 August trecut. 

Prin testamentul său olograf cu data de 12 August 1927 şi adaosele dela 
19 Februarie şi ro Noemvrie 1928 şi 24 Ianuarie 1930- testament deschis 
de Tribunalul Ilfov la 19 August 1930,- defunctul Corneliu Romniceanu 
Manolescu dispune asupra averii rămase pe urma sa în scopuri, cari arată 
din partea testatorului preocupări de interes general vrednice de toată lauda. 
Academia Română este instituită prin acest testament legatară universală 
asupra întregei averi rămase. Dacă din vreo cauză Academia nu ar primi 
acest legat universal în condiţiunile şi cu sarcinile arătate în testament, este 
lăsată legatară universală Casa Şcoalelor din Ministerul Instrucţiunii şi, în 
fine, dacă Casa Şcoalelor nu ar primi legatul, este numită legatară universală 
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soţia testatorului cu rugămintea să aducă la indeplinire dorinţele exprimate 
in testament. Academiei i s'a atribuit deci intâiul loc şi i s'a dat însărcinarea 
de a se pronunţa in intâiul rând asupra întrebuinţării acestei succesiuni con
form dispoziţiunilor testamentare. In acest scop, deşi prin Art. 85, alin. 3 
din Regulamentul General, Delegaţiunea poate primi orite donaţii s'ar face 
pe timpul când Academia nu se află adunată in sesiune generală, Delega
ţiunea a găsit necesar totuş ca Academia să se pronunţe asupra primirii acestui 
legat in sesiune generală extraordinară, ţinând seamă atât de însemnătatea 
legatului şi de inalta personalitate a testatorului cât şi de complicaţiile şi 
indoelile ce le poate prezenta chestiunea. 

Intr'adevăr, intreaga avere lăsată -in afară de imobilul din strada Dio
nisie No. 7- este formată din acţiuni cu o valoare nominală de Lei 24.488.700 
care, însă, in realitate este redusă, după cursul zilei, la 3 Septemvrie 1930, 
la lei 16.842·470, din cauză că multe din acele acţiuni nu mai reprezintă nici 
o valoare, iar altele au o valoare foarte scăzută, după cum ne arată informa
ţiunile culese dela diferite bănci, unde se află averea. Această avere ar pro
duce un ve!lit, socotit pe data de 31 Decemvrie curent, aproximativ de 
1.875·570 lei. Pe de altă parte prin testament legatarul universal este obligat 
a plăti patru rente viagere in sumă totală de lei 1.052.000 precum şi mai multe 
legate fixe in sumă totală de lei 1.070.000. Osebit de aceste sarcini, cari vor 
trebui plătite de indată ce s'ar intra in posesiunea averii, se mai cere a se 
da cât mai curând posibil 6oo.ooo lei pentru ridicarea unui monument la 
mormântul testatorului şi 400.000 lei pentru cllidirea unei biserici in Găeşti. 
Academiei i se lasă numai 100.000 lei anual, dar şi aceştia cu scopul deter
minat de a acorda premii sau burse, dupli aprecierea sa. 

Aşadar ne-am lovi de greutăţi ce rezultă pe de o parte din nesiguranţa 
valorilor acţiunilor cari compun aproape intreaga avere testată, nesiguranţă 
mllrită de actuala criză financiară care face ca multe intreprinderi să cadă, 
iar pe de altă parte din neputinţa de a acoperi acum la inceput - adicli in 
cursul anului viitor 1931- obligaţiunile ce prin testament s'ar cere să aco
perim, venitul constant nefiind îndestulător pentru aceasta. Astfel că lega
tarul universal, spre a face faţă obligaţiunilor testamentare, se va vedea ne
voit sil recurgă la imprumuturi, fireşte cu dobânzi. După socoteala flicută 
ar trebui să se împrumute in acest scop cel puţin 1 milion. Dar admiţând 
eli s'ar găsi modalităţi de a se trece peste aceste dificultliţi, o nouă dificul
tate se ridică. Testatorul a dispus ca restul venitului anual al averii, dupli 
lichidarea datoriilor arătate să se împartă în două părţi egale, din care una, 
sub numele de t Fondul fostului Primar al Capitalei Nicolae N. Mano
lescu • să servească pentru procurare şi implirţire de cărţi la elevii sliraci 
ai şcoalelor primare şi secundare din Bucureşti, conform cu arătarea direc
torilor şcolilor, iar cealaltă parte, sub numele de t Fondul Corneliu Romni
ceanu Manolescu • să se dea cantinelor şcolare din Bucureşti. După expe
rienţa noastră de până acum putem afirma că aceasta nu este o sarcină uşor 
de indeplinit, ea nefiind in legătură cu activitatea Academiei. Poate că toc
mai prevăzând aceastli greutate, testatorul, la punctul 17 din testament, de
semnează ca al doilea legatar universal al său Casa Şcoalelor din Ministerul 

J " 
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Instrucţiunii, în cazul că Academia nu ar priml legatul, pentrucă aducerea 
la îndeplinire a sarcinilor de acest gen sunt într'adevăr de competenţa Casei 
Şcoalelor. 

Atrăgând deci atenţia Academiei asupra acestor greutăţi ce se pun în 
calea realizArii imediate a prevederilor testamentului prin Instituţia noastrA, 
d-1 Preşedinte zice cA Academia este recuno!ICAtoare memoriei regretatului 
testator, care, personalitate de întâia mânA, se aratA şi prin testamentul său 
însufleţit de aşa de nobile sentimente şi atât de frumoase intenţiuni în în
tocmirea dispoziţiunilor sale de interes obştesc. 

In această situaţie şi din motivele arătate, d-1 Preşedinte 1. BIANU este 
de părere că ar fi mai bine ca Academia să nu primeascA asupra ei sarcina 
de a executa acest testament, ci să o lase asupra instituţiei cu specialA com
petenţă in asemenea lucrAri, pe care a prevAzut-o însuş testatorul şi care este 
Casa Şcoalelor şi a Culturii Poporului. AceastA instituţie are organizAri spe
ciale pentru asemenea lucrAri, cari lipsesc Academiei, pentrucA Academia, 
prin legea de înfiinţare şi prin Statutele ei, are precizate scopurile cari de
terminA cadrele activităţii ei. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU susţine că trebuie examinatA cu toatA 
atenţiunea situaţia acestei succesiuni şi să nu se iea în grabA o deciziune de 
neacceptare; cA mai ales acum când Academia stA destul de riu, din punct 
de vedere patrimonial, nu se poate neglija mijlocul de a-i veni în ajutor prin 
sumele ce ar încasa, în baza Statutelor sale, din succesiunile ce i se lasA; cA, 
în luarea hotărîrei să nu se uite cA Academia va priml succesiunea suh IN
'IIl!jiciu de im;entar, ceeace va împiedeca confuzia patrimoniului său cu al 
succesiunei şi deci nu i se va putea pretinde sA suporte sarcinile decât până 
la concurenţa patrimoniului succesoral; cii, de altA parte, scopul principal 
pentru care este destinatA aceastA succesiune: burse, premii, împărţire de 
cărţi lli ajutor la cantine, intri în cadrul de activitate al Academiei. 

Dupil examinarea testamentului rezultA, în adevilr, cA majoritatea averii 
este formatA din efecte şi cA unele efecte sunt acum scăzute ca valoare iar 
altele sunt aproape cu totul depreciate. Acestea din urmA nu sunt prea multe, 
iar între cele dintâi sunt multe foarte bune şi dacA sunt scăzute nu pot fi 
socotite ca de inlAturat. In tot cazul valoarea actualA- dupA cota bursei 
şi informaţiile adunate- ar fi de circa 16 milioane lei iar cea nominalA de 
circa 24 milioane. Vor scădea- poate- aceste efecte, dar de aceastA scil
dere se va resimţi întreaga economie a ţArii şi implicit şi patrimoniul propriu 
al Academiei, care cuprinde multe efecte. De teama acestor scilderi- care 
e de dorit sA nu se întâmple- nu se poate însă refuza o succesiune, dacA nu 
mai sunt şi alte motive pentru aceasta. 

Trebuie apoi a se adăuga casa cu terenul ei din str. Dionisie, care, oricum 
s'ar evalua, d-1 Andrei RAdulescu crede cA tot reprezintă 6 milioane. 

DupA evaluarea aproximativă de azi, patrimoniul în chestiune ar repre-
zenta o valoare reală de peste 20 milioane. 

La aceasta se adaugă şi numerarul aflat la Bănci de 1.470.997 lei. 
Venitul acestei succesiuni pe anul 1929 a fost de 1.788.070 lei. 
Din numerarul aflat s'au şi plAtit rentele de 1 milion pe 1930. 
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Din venitul succesoral - aşa cum e constatat acum, clici viitorul nu-l 
putem şti exact- Academia ar încasa, potrivit Statutelor, :z:z% prelevliri, 
aproximativ 400.000 lei anual, plus 100.000 lei pentru burse şi premii, sumli 
care nu poate fi refuzatli flirli temeinice motive de îngrijorare. 

Dintre sarcinile impuse de testator sunt în adevăr unele mari, rente de 
r milion anual, dar sunt cu caracter trecător şi pe anul acesta au şi fost achi
tate din numerarul găsit. 

Celelalte sarcini nu sunt desigur prea uşoare, dar nu se impune execu
tarea imediat, cum e suma de 400.000 lei pentru biserica dela Glieşti, iar 
pentru altele ca suma de 6oo.ooo lei pentru monument, d-sa crede eli prin 
bunăvoinţa d-nei Manolescu Romniceanu se poate aranja ca plata să se facă 
aşil ca sli nu fie nevoie să se vândli din efectele deprecia te; soţia defunctului, 
care desigur tine mai mult ca orice să se înfliptuiascli pe deplin intentia te
statorului, va conveni, flirli îndoială, să înlesneascll Academiei realizarea 
acelei intenţii nereducându-se moştenirea prin vânzări inoportune. 

Deasemenea se poate găsi modalitatea de a achitiL, treptat, şi celelalte le
gate, fliră de a atinge fondul. Dealtfel în testament este şi o clauză care ar 
putea fi folosită pentru reducerea lor. 

Cât prive~tte pe executarii testamentari, sperli că nu ei vor cere Acade
miei să reducă fondul spre a li se achita sumele llisate. 

Deci, astfel cum se prezintll situatia succesiunii, sunt posibilitliţi ca Aca
demia sli-şi îndeplinească sarcinile flirli sli vânză din efecte. 

In cazul cel mai rliu, când nu i s'ar intelege preocupările de a păstra 
fondul, va vinde, cu formele legale, o parte din efecte şi va achita sarcinile, 
rlimânând numai cu rentele viagere, care vor fi achitate din venit, odatli cu 
prelevlirile sale. 

Chiar de ar fi nevoie să se procedeze astfel şi încă rlimâne avere de o va
loare destul de apreciabilă. Oricâte dificultliti ar întâmpina la început- orice 
succesiune are dificultăţi -tot nu se poate refuziL aceastli succesiune mai 
ales când s'au acceptat succesiuni cu sarcini mult mai grele şi din care foloa
sele proprii ale Academiei aproape că au lipsit. 

Cât priveşte destinaţia veniturilor ce vor rlimâne; împărţirea de cărţi la 
copiii săraci şi ajutorarea cantinelor pentru aceşti copii, este foarte frumoasă 
şi nu e greu de adus la îndeplinire, mai cu seamli că testamentul lasă toatli 
libertatea pentru modul de realizare. 

Faţă de un scop aşa de nobil şi faţă de situaţia sub care se înfăţişează pa
trimoniul, d-1 And1ei Rădulescu socoteşte eli succesiunea trebuie primitd sub 
beneficiu de inventar şi în condiţiile Statutelor Academiei; adaugă eli e util 
să se dea o publicitate cât mai întinsă acestei acceptliri, pentru ca oamenii 
generoşi sli urmeze acest exemplu. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA zice eli în genere testatorii nu dau 
atenţiune intereselor superioare ale Academiei, ci fac din Academie un biurou 
pentru executarea dorinţelor celor mai diverse şi mai întotdeauna divergente 
faţă de scopurile şi rostul lnstituţiunii noastre. Pentru Academie în genere 
nu se lasă nimic. Deaceea ne vedem siliţi să încetlim publicaţiile noastre, 
cum în prezent este cazul cu publicaţiile Secţiunii Istorice. D-sa crede că 
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scopurile superioare ale Academiei s'ar îndeplini dacă s'ar preleva, peste cota 
stabilită, câte 4% din venitul tuturor fondurilor pentru publicaţiile fie
cărei secţiuni a Academiei. Aceasta fiind însă o chestiune de modificare de 
Statute nu se poate rezolva decât în sesiunea generală viitoare. 

D-1 N. IORGA constată că Academia n'a mai primit de mult timp do
naţii. Când ne vin donaţii şi le primim, e un indemn şi pentru altele ca să 
vină, şi îndemnul e şi mai mare dacă dania vine din partea unui om mare, 
cum a fost regretatul Corneliu Romniceanu Manolescu. Obligaţiuni ca acele 
prevăzute in testamentul în discuţie şi le-ar lua asupră-şi orice Academie. 
Corneliu Romniceanu Manolescu ne-a lăsat averea sa pentrucă avea o desă
vârşită încredere în lnstituţiunea noastră, şi noi nu putem înlătura o donaţie 
ce ni se face cu astfel de sentimente. Crede că dacă ne-am adresa legatarilor 
particulari să primească să le achităm legatele când vom putea, aceştia vor 
primi, având siguranţa că testamentul se va executa mai uşor prin Academie 
decât prin legatarii universali numiţi în al doilea şi al treilea rând. 

D-1 1. NISTOR aminteşte că Academia a primit fundaţii mai mici, deşi 
cu sarcini complexe. Acum când ni se lasă o fundaţie mare a o respinge în
seamnă a ne pune într'o lumină defavorabilă. Crede că cheltueli noi de 
administraţie nu va cauza această fundaţie şi dacă venitul ei actual este de
preciat să nădăjduim că se va îndrepta. Apoi destinaţia dată venitului averii
premii sau burse, împărţire de cărţi şcolare şi ajutoare la cantinele şcolare -
intră în cadrul de activitate a Academiei. Deaceea d-sa propune să se pri
mească legatul. 

D-1 1. C. NEGRUZZI se alătură la propunerile pentru primirea legatului. 
A nu primi ne expunem a atrage o lumină rea asupra Academiei şi a descu
raja pe oamenii bine intenţionaţi faţă de lnstituţiunea noastră. 

D-1 EM. RACOVIŢĂ crede că explicaţiile d-Iui coleg Andrei Rădulescu 
sunt prea optimiste. Nu este în contra primirii legatului, dar şi acest legat 
va fi o sarcină mai mult pentru administraţia Academiei. Succesiunea nu este 
aşa de clară cum ne-o prezintă d-1 Andrei Rădulescu. Să se ţină seamă că 
averea este formată în cea mai mare parte din acţiuni. Din acţiuni este for
mată şi Succesiunea Lucaciu, care avea Ia început un activ frumos. In pre
zent însă nu putem face faţă obligaţiunilor acestei succesiuni. Putem spera 
în imubnătăţirea valorii acţiunilor, dar ele se pot tot atât de bine deprecia 
şi mai mult. Şi chiar după cursul de azi al acţiunilor, Academia trebuie să 
se împrumute pentru lichidarea sarcinilor, micşorându-şi astfel venitul ei. 
Cu ce vom achita obligaţiunile testamentare dacă eventual valoarea acţiunilor 
ar mai scade încă? Avantagiile legale decurgând din primirea legatului sub 
beneficiu de inventar se vor întinde ele oare şi după facerea inventariului ? 

D-1 ANDREI RĂDULESCU răspunde la aceste obiecţiuni arătând că 
nu e optimist, ci a căutat să cunoască realitatea, fără exagerări într'un sens 
sau altul. Nu se poate compara această succesiune cu succesiunea Lucaciu 
unde a atras atenţia că, chiar dacă patrimoniul şi-ar fi păstrat valoarea, erau 
sarcini prea multe şi complicate. Cât priveşte valoarea patrimoniului suc
cesiunii Romniceanu Manolescu, desigur nimeni nu poate garanta d nu 
va mai scădea sau nu se va mai ridica, în aceste vremuri de nesiguranţă 
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economică. De teama acestei nesiguranţe nu se poate însă renunţa la un patri
moniu, care, oricâte greutăţi ar avea, reprezintă azi o sumă respectabilă, 
e lăsat pentru un scop foarte frumos şi va contribui la r.lspândirea şi des
voltarea culturii noastre. Nu-i obligator un împrumut, cum se crede, pentru 
îndeplinirea obligaţiilor din testament; sunt alte modalităţi pentru acest scop. 

In ce priveşte beneficiul de inventar e ştiut că efectele lui continuă şi 
împiedecă amestecul de patrimonii, şi deci riscurile pentru Academie, cu 
condiţie însă de a se observa regulele impuse de lege, cum s'a fll.cut şi la 
at âtea alte succesiuni. 

Cu grija depusă de Academie se va realiza voinţa testatorului, care a fll.cut 
un gest aşa de frumos şi se va aduce o contribuţie pentru propăşirea noastră. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU zice că cu toţii suntem recunoscători pentru 
dispoziţiile de binefacere înscrise în testamentul regretatului C. Romniceanu 
Manolescu. Dar intenţiunile nobile ale testatorului sunt impreunate cu grele 
sarcini pentru Academie, unele fiind chiar străine de dânsa. Intru nimic 
marile merite ale defunctului Corneliu Romniceanu l\lanolescu nu se îm
puţinează dacă realizarea dorinţelor lui pentru ajutorarea şcolarilor s'ar face 
prin Casa Şcoalelor, instituţie competentă întru aceasta. 

Atrăgând atenţia asupra răspunderilor ce ne-ar aduce primirea legatului, 
d-1 Preşedinte pune la vot primirea legatului sub beneficiu de inventar şi 
cu respectarea prevederilor Statutelor şi Regulamentelor Academiei. 

Rezultatul votului: 23 votanţi; ZI voturi pentru, I vot contra şi 1 (una) 
abţinere. 

- D-1 Preşedinte 1. BIANU constată că Academia a primit sub beneficiu 
de inventar şi cu respectarea prevederilor Statutelor şi Regulamentelor Aca
demiei legatul lăsat de defunctul Corneliu Romniceanu Manolescu prin 
testamentul arătat mai sus. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU arată că Contenciosul a depus un referat 
privind succesiunea Maria Antachi. Conform testamentului defunctei Maria 
Antachi, Academia este legatari! asupra unei jumătăţi din averea lăsată, cea
laltă jumătate fiind testată Eforiei Spitalelor Civile. Averea este formată 
din imobile afllitoare în Capitală. Legatarului universal i s'a dat prin testa
ment însărcinarea să lichideze succesiunea prin vânzarea acestor imobile 
şi împărţirea sumelor obţinute între Academie şi Eforia Spitalelor Civile. 
Deoarece legatarul universal face dificultăţi la lichidarea averii, Academia 
şi Eforia Spitalelor Civile i-au oferit fie de a primi legatele în natură, fie de 
a le cumpăra cu un preţ superior oricărei oferte s'ar face de un terţiu. Cu 
toate acestea d-1 legatar universal a scos imobilele în vânzare la Notariat. 
La această vânzare Academia şi Eforia trebuesc să iea neapărat parte ca 
cumpărătoare. 

Cumpărând aceste bunuri Academia şi Eforia nu vor avea nimic de de
bursat, căci preţul cumpărării li s'ar restitui imediat, el aparţinându-le pe 
baza testamentului. 

D-1 Andrei Rădulescu expunând cele cuprinse în referat, crede că e util 
ca Academia să autorize pe d-1 Preşedinte să cumpere, împreună cu Eforia 
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Spitalelor Civile, imobilele rămase in succesiunea Mariei Antachi, adică 
imobilele situate în Bucureşti, str. Carol No. 30 fost 38, str. Brâncoveanu 
No. 9 şi No. 9 bis şi splaiul Brâncoveanu No. s, pe preţul şi în condiţiunile 
cele mai potrivite, fie prin bună înţelegere, fie prin licitaţie publică, încheind 
actele necesare pentru acest scop. 

-Propunerea se aprobă în unanimitate. 

ŞEDINŢA ORDINARA PUBLICA 
z8 NOEMVRIE 1930 

Prefedinţia d-lui /. BIANU. 

D-1 G. ŢIŢEICA, Secretar general, zice: 

~Acum de curând a incetat din viaţă colegul nostru onorar PieTre 
Termin, la vârsta de 71 de ani. Ales la 28 Maiu 1928 de Academia noastră, 
regretatul nostru coleg, a fost unul din cei mai mari geologi ai Franţei, 
Profesor la Şcoala superioară de Mine, Directorul Serviciului Geologic 
al Franţei şi membru al Academiei de Ştiinţe. Acum şapte ani, în şe
dinţa publică a celor cinci Academii, care compun Institutul Franţei, 
Pierre Termier a ţinut o conferinţă admirabilă despre bucuria pe care o 
dă cercetarea ştiinţifică: La joie de cormaître; ea figurează în fruntea volu
mului publicat cu acelaş titlu, şi a avut mare răsunet atât în lumea ştiin
ţifică, precum şi în cea literară$. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează următoarele trei daruri făcute 
Academiei: 

1. Un tablou în uleiu de d-1 Mihaiu Grigorie Sturdza, din comuna Bou
reni (Baia), după îndemnul colegului nostru corespondent d-1 Artur Go
rovei, reprezentând pe răposatul Grigorie Mihail Sturdza şi pe Nicolae Io
nescu, regretatul nostru coleg decedat în Ianuarie 1905· 

z. D-1 Preşedinte aminteşte că unul din cei mai însemnaţi diplomaţi de 
carieră ai ţării noastre în a doua jumătate a sec. XIX-lea a fost Ioan Bălă
ceanu, care, timp de o jumătate de secol, a reprezentat ţara noastră aproape 
în toate marile state europene. După retragerea din funcţiuni, a trăit mai 
mulţi ani în ţară şi apoi s'a retras la una din fiicele sale miritată la Nizza, 
unde a şi murit în 1914 la vârsta de 88 de ani. In urma sa Ion Bălăceanu 
a lăsat scrise Amintirile sale, precum şi o însemnată cantitate de documente 
ce formau arhiva sa personală. Desigur atât Amintirile cât şi acest material 
documentar trebuie să prezinte un mare interes pentru istoria vieţii noastre 
naţionale din a doua jumătate a secolului trecut. Deaceea s'au făcut demer
suri pe lângă d-1 Pierre Nicot de Villemain din Nizza, ginerele lui Ion Bă
lăceanu, să le dăruiască Academiei. După o îndelungată corespondenţă de 
câţiva ani, d-1 Pierre Nicot de Villernain a consimţit să dăruiască Amintirile 
şi arhiva lui Ion Bălăceanu cu condiţia absolută ca lăzile sigilate cu sigiliul 
personal al donatorului, în care ne-au fo~t trimise, să nu se deschidă decât 
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in anul 1948. D-1 Nicot de Villemain fixeazll aceastâ dată in leglturi cu anul 
1848 când Ion Bâlâceanu şi-a început cariera politid prin numirea sa ca 
Prefect al judeţului Muscel. 

J· Dela d-1 Kr. Sanfeld, profesor de Filolo6ia Romanicâ la Universitatea 
din Copenhaga şi membru corespondent al Academiei Române, se primeşte 
ca omagiu adus lnstituţiunii noastre scrierea sa Linguistique Balkmrique -
Problbnes et risultats, Paris, 1930, apărutâ in • Collection linguistique pu
bliee par la Societe de Linguistique de Paris •· 

-Se exprimâ mulţumiri pentru aceste preţioase donaţii. 

D-1 N. IORGA face o comunicare cu titlul: Petr(lfcu Voeflod- un atJen
turier muntean farlatan în Suedia, la sfârptul secolului al XVI-/ea. 

Preotul N. M. POPESCU comunid hotărîrea Secţiunii Istorice luatâ 
astăzi de a se publica in viitorul număr al Buletinului francez al Secţiunii 
comunicarea d-lui coleg M. C. Sutzu: ~ Les hases fondamenta/es de la mi
trologie pondbale dans l' antiquiti. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
s DECEMVRIE 1930 

Preşedinţia d-lui 1. BIANU. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintă • Darea de seamă pe anul I929 t a 
Administraţiei Generale a Pesclriilor şi ameliorarea regiunii inundabile a 
Dunlrei, al cărei preşedinte este colegul nostru d-1 Dr. Gr. Antipa. Pentru Aca
demie această Dare de seamll. are un interes direct şi cu deosebire prin capi
tolul asupra indiguirilor terenurilor inunda bile ale Dunll.rei, deoarece printre 
aceste terenuri se află şi moşia Fundu-Chiselet, proprietatea Academiei in 
comuna Fundu-Chiselet, judeţul Ilfov. Din cauza cheltuelilor ce suntem 
obligaţi a face pentru indiguirea acestei moşii, situaţia moşiei este din cele 
mai grele, ba chiar suntem ameninţaţi sli o pierdem, - veniturile moşiei 
fiind cu mult inferioare faţli de suma anuală datorită pentru indiguire 

D-1 Dr. GR. ANTIPA arati d Darea de seamli prezentată cuprinde 
şi douâ cuvântliri ale d-sale, una ţinutâ in ziua de 20 Iulie trecut cu ocazia 
botezului dragelor construite in şantierul dela Canalul «Regele Carol 1 )) 
şi la vizitarea Canalului ce se sapă cu ele in insula Sfântului Gheorghe din 
Delta Dunlrei; cealalt li rostitâ la inaugurarea indiguirii regiunei inunda bile 
a Dunărei la Petroşani Arsache-VIaşca, in ziua de 21 Noemvrie 1930. 

D-sa, ocupându-se in aceastll. din urmli cuvântare de terenurile indi
guite, a flicut constatarea eli aceste indiguiri, in loc de a pune terenurile in 
valoare, au adus, din contrâ, distrugerea economiei private. Astfel Academia 
Români, forţatll. de Stat in virtutea legii să facli pane din sindicatele de in
diguire pentru moşia ei din Fundu-Chiselet, este silitâ să plltească anual 
câte J.2oo lei de hectar ca cheltueli de indiguire, pe când ea nu poate in
casa ca arendă decât cel mult Soo-1000 lei pe hectar. După ce s'a flcut 
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greşeala mare de a se fi expropriat moşiile Academiei, indiguirea cu care se 
vine acum este aşa de oneroasa pentru moşia Fundu-Chiselet că ea se poate 
consideră ca o nouă expropriere a acestei moşii. 

D-1 N. IORGA arată că d-1 senator T. Pisani a atras atenţia în şedinţa 
Senatului dela 2 Decemvrie curent asupra unor definiţii greşite pentru unii 
termeni tehnici din Dicţionarul limhei ramâne redactat de Academie. Faptul 
pune într'o lumină neconvenabilă atât marea publicaţie cât şi lnstituţiunea 
noastră. Deaceea d-1 N. Iorga e de părere ca Academia, luând act de ob
servările d-lui T. Pisani, să atragă prin presă atenţia opiniei publice asupra 
valorii mari a Dicţionarului precum şi asupra muncii enorme ce se depune 
pentru întocmirea lui. Pe de altă parte d-sa crede că e necesar să se facă apel 
la Secţiunile Istorică şi Ştiinţifică sa-şi dea concursul la redactarea definiţiilor 
termenilor istorici şi tehnici. Acest concurs al Secţiilor ne va scuti în viitor 
de situaţii neplăcute ca acea arătată. Deaceea propune ca sa fie rugat d-1 
coleg Sextil Puşcariu să trimită spre definitivă redactare termenii istorici 
Secţiunii Istorice, termenii tehnici Secţiunii Ştiinţifice. Cu aceasta de sigur 
lucrarea se va încetini, dar folosul va fi mare. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA se uneşte la propunerea d-lui N. Iorga. 
D-1 Preşedinte I. BIANU, după ce arată greutăţile mari ce întâmpină 

lucrarea Dicţionarului şi sacrificiile intense ce se cer dela colaboratorii la 
această operă naţională, spune că Academia va comunică d-lui coleg S. Puş
cariu observaţiile făcute de colegul nostru d-1 N. Iorga. 

Preotul N. M. POPESCU comunică hotărîrea Secţiunii Istorice luată 
astăzi prin care se adoptă hotărîrea Secţiunii Ştiinţifice, comunicată într'o 
şedinţă anterioară, ca separatele să se tipărească cu copertă numai dacă au, 
cele din Buletinul francez al Secţiei cel puţin 6 pagini, iar cele din Memorii 
cel puţin 20 pagini. Adoptarea acestei deciziuni se face în vederea aplicării 
unei măsuri uniforme la publicaţiile Academiei. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
12 DECEMVRIE 1930 

Preşedinţia d-lui 1. BIANU. 

Dela d-1 coleg G. Bogdan-Duică se primeşte scrisoare că şi-a îndeplinit 
insarcinarea dată de Academie de a o repre2entâ la inaugurarea monumen
tului ridicat lui A. Papiu llarian în Târgul-Mureş, flicută în ziua de 1 De
cemvrie curent. D-sa a rostit la această solemnitate următoarea cuvântare: 

t Onoratd adunare, 

~ Cu prea dureroasa duioşie Academia Română şi-aduce aminte de 
cel ce-a fost un membru strălucit al său. 
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t Tânăr, cu ochiu plin de foc, la 1848, Papiu strlbătea rândurile ţă
ranilor români, agitându-i. Figura aceea de Ahi! mânios ne-a descris-o 
chiar un dascăl din Târgu-Mureş, un ungur, Mentovicz, un oaspe atunci 
al Câmpiei Libertlţii. 

t In Viena încă prea catolici, prea autocratiel şi tot perfidl, la sfatul 
emigranţilor din ţarl, Papiu purtarea unei decoraţiuni a flcut-o atâml
toare de împlinirea dreptllţii eltre neamul sllu. La 1916 dreptatea aceasta 
inel tot nu sosise; ne-am luat-o 1 

• Scârbit de acea Vienl care, dintre mucede ziduri vechi, interzisese 
rlspândirea primei sale opere istorice, eroicul nostru Papiu s'a dus, s'a 
tot dus spre Italia, în Italia cea de sub Alpi, unde duhul naţionalitlţii 
sllvârşia fapte de arme, toate îndreptate de steaua unitlţilor naţionale. 
Sentimentele naţionale ale lui Papiu gl~iră acolo o prea înaintatl mo
tivare revoluţionară; ochii slli vlzurl pilda care trebuia imitatii. 

t Piemontul românesc nu putea să fie Ardealul. Spre marea laudl 
a lui Papiu spun vorba el el a înţeles îndatl că unităţile naţionale pot fi 
gândite numai din ţllri libere şi îndrlzneţe. Ţarl de acest fel era România 
lui A. 1. Cuza, a lui C. Negri şi V. Alecsandri, a lui C. A. Rosetti, şi a Brl
tienilor. lntr'acolo sburl şi Papiu 1 Şi din laşi trimise în lume strigătul 
său despre necesitatea independenţei Transilvaniei, etniceşte de mult 
covârşitor- româneasel. Din Bucureşti, şi mai zelos, Papiu a continuat 
opera dela laşi. 

t Transilvania ştia el el, acolo, în Bucureşti, nu-i numai un magistrat 
ori ministru, ori istoric, ori colaborator statornic al ziarului naţional-liberal 
t Românult; ci îl ştia şi punct central dacoromân, punct de razim tot
deauna neechivoc al aspiraţiunilor de unitate. 

• Pentru ca sl păstraţi despre el, cel de atunci, un chip plastic, daţi-mi 
voie să vă citesc impresia pe care el şi alţi doi amici i-au lăsat-o unui Bă
nllţean peregrin la Bucureşti, unui poet al epocei, lui lulian Grozescu, 
care a publicat-o în Familia (1867, p. 26o): 

« Abia a treia zi după sosirea mea la Bucureşti flcui cunoştinţă cu 
eruditul istoric bănăţean Vasile Maniu. Atunci avui prima onoare cu 
d-sa- totdeodatl şi mai cu doi domni nu mai puţin erudiţi şi renumiţi -
era d-1 Papiu-llarian şi D. Marţianu, care mai târziu trecu la cele 
eterne. 

• Un triumvirat mai sincer, mai frumos ca amiciţia acestor trei domni 
nu mai poate fi - tustrei talentaţi şi înclinaţi spre cele nobile şi fru
moase, tustrei naţionalişti zeloşi şi persecutaţi din partea străinilor, pentru 
simţimintele şi faptele lor naţionale, tustrei siliţi a trece Carpaţii, pentru 
a-şi căuta adApost între fraţii noştri din România. 

« D-1 Vasile Maniu e unul dintre cei mai căutaţi advocaţi în Bucureşti; 
pledările sale mai ales în cauzele criminale sunt renumite şi aplaudate. 

• D-1 Papiu-llarian şi Marţian încă fiind de faţă, când îmi flcui onoarea 
la d-1 compatriot al meu, mă simţiam foarte mulţumit - întrebdri peste 
întrebdri aveam sd rdspund, cari toate se refereau la soarta fi mifcdrile Ro
mânilor ck aici. 
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• lnchipuiţi-i, vll rog, pe tustrei într'o casll din strada Bllrllţiei, la o 
masll deasupra cllreia vor fi ars luminllrile unui candelabru; pe cei patru 
acum adunându-şi capetele şi pe-al patrulea, pe tânlirul poet, vorbind 
de-acasll, despre ce pe-atunci era veşnic nou şi totuş vechiu în ţara sa 
plinll de jale şi tllcere; inchipuiţi-i acum şoptind, acum strigând dupll 
dreptate; in picioare acum, indignaţi, potolindu-se iarllş. Aşa fierbea 
acolo, in ei, ideia rllsbunllrei, ideia desrobirei, marea idee a unirii na
ţionale. 

• Onoratd adunare, 
• Iubitd tinnime, 

• Luaţi astlzi dela Papiu-Ilarian o pildll, o invllţllturll: mai presus de 
toate trebuie sll ne stee unitatea naţiona/4 pe care trebuie s'o slujim cu 
credinţa lui Papiu; şi tot atât de pe deasupra oricllrei mici mi lumeşti 
sau politicastre trebuie sli ne stea libertatea, pentrucll ea este unica cres
clltoare a naţiunilor, a gândurilor mari, a vitejiei intru implinirea lor, 
a gloriilor naţionale. 

«Naţiunile cari nu voesc glorie n'au rost in lume. 
t Papiu llarian a fost dintre cei ce ne-au arlltat drumurile spre glorie. 
o Ca sli fim, ca să fiţi demni de el, ca să fim nectsari !urnei intregi, -

semnele lui profetice trebuie să le înţelegem, să le iubim şi rostul lor sll-1 
sprijinim mergând inainte, mereu inainte. 

• Onoratd adunart, 

t Să nu credeţi că în Academia Română sunt oameni cari sll cugete 
altfel. In numele acestei societăţi de învăţaţi, in amintirea căreia Papiu
llarian trăieşte viu, mă închin eu, aici, astlzi, lui. Veşnicli fie şi printre 
voi toţi dragostea de neam şi de jertn; nestins visul gloriilor româneşti; 
nestinsll amintirea eroului sufletesc Alexandru Papiu-llarian t. 

D-1 General R. Rosetti, Membru Corespondent al Academiei, in
nţişeazll două caiete manuscrise ale Regelui Ferdinand I, intregitorul ho
tarelor ţllrii româneşti. Ele au fost dăruite Muzeului Militar de Majestatea 
Sa Regina Maria şi sunt o pildll de rarll conştiinţiozitate pe care Suveranul 
o punea in lucrările Sale. El avea obiceiul de a scrie personal in fiecare an 
anuarul ofiţerilor şi unul din cele două caiete prezentate este anuarul ofi
ţerilor pentru anul 19Z7. In cel de al doilea caiet, El şi-a copiat toate cu
vântările sale oficiale, ordine de zi şi scrisori adresate către alţi Suverani. 
Separat este parte din testamentul Sllu in care arată cum sll fie înmormântat. 
Intr'o altă notă se dă lista cuvântărilor ce lipsesc din caietul prezentat. 

D-1 General R. Rosetti a promis el va scoate şi va dărui Academiei copii 
fotografice de pe autografele cuvântărilor rostite de Suveran la Academia 
Română. 
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D-1 Preşedinte 1. BIANU mulţumeşte d-lui General R. Rosetti pentru 
promisiunea făcută şi arată adânca emoţiune ce produc aceste amintiri pre
ţioase rămase pe urma nemuritorului Rege în întreg poporul românesc şi 
mai ales în acei cari au avut prilejul să-L cunoască mai de aproape. 

D-1 G. MURNU comunică hotărîrea Secţiunii Literare luată astăzi prin 
care Secţiunea adoptă hotărîrea Secţiunii Ştiinţifice, primită şi de Secţiunea 
Istorică, ca separatele din Memoriile Secţiunii să se tipărească cu copertă 
numai dacă au cel puţin zo pagini. Deciziunea s'a luat în vederea aplicării 
unei măsuri uniforme la publicaţiile Academiei. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
9 IANUARIE 1931 

D-1 Preşedinte 1. BIANU, deschizând şedinţa, urează din partea Biu
roului d-lor Colegi un an bun, cu sănătate şi cu voie bună, necesară cu atât 
mai mult cu cât anul acesta vine cu mari greutăţi de ordin financiar, ce tre
buesc biruite. 

Vacanţa încheiată a avut pentru noi zile negre. In preajma Crăciunului, 
Academia, împreună cu ţara întreagă, s'a indoliat la încetarea din viaţă a 
membrului ei onorar, a mult regretatului Vintilă Brătianu, care a fost un 
binefăcător statornic şi un iubitor sincer al Instituţiunii noastre. Vintilă Bră
tianu era al treilea membru al unei familii, din care alţi doi mari înaintaşi 
ai săi au iubit, au înălţat şi ajutat Instituţiunea noastră. Cel dintâiu, Ion C. 
Brătianu a ridicat prin legea dela 1879 fosta Societate Academică Română 
la situatia de Institut National cu denumirea Academia Română. Această 
înălţare' s'a primit cu mar~ entuziasm de toată românimea şi cu deosebire 
de membrii de atunci ai Instituţiunii noastre, cari cu acea ocazie s'au pre
zentat în corpore pentru mulţumire Domnitorului Carol, iar apoi au mers 
la Ion C. Brătianu, spre a-şi exprima recunoştinţa lor pentru această înaltă 
operă. 

Al doilea membru al familiei amintite Ion 1. C. Brătianu, fiul lui Ion 
C. Brătianu şi fratele mai mare al Colegului de curând pierdut, era un mare 
iubitor de cultură şi de carte şi deaceea aveâ pentru Instituţiunea noastră 
o deosebită stimă. Alegerea sa ca membru de onoare al Instituţiunii noastre 
a insemnat pentru dânsul, după propria sa mărturisire, una din carele satis
facţii ale vieţii sale. El a susţinut in dese ocazii Instituţiunea noastră, a spri
jinit ideia construirii unui local demn de rolul ei în noul Stat român şi cu 
fonduri puse la dispoziţia Academiei prin voinţa sa, s'a construit depozitul 
de cărţi cel nou în care funcţionează în prezent Biblioteca noastră. La această 
operă s'a adăugat apoi sprijinul lui Vintilă Brătianu, graţie căruia noul de
pozit a fost înzestrat cu instalaţiile necesare, pe de o parte să fie bine con
servate în el bogatele noastre colecţii, iar pe de altă parte să poată funcţiona 
serviciile Bibliotecii cu două săli publice de lectură. Dacă mai amintim că 
in anii trecuţi s'a aşezat pe baze temeinice fundaţia cu caracter pur cultural 
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Ion 1. C. Brlitianu, în care Academia are un loc reprezentat prin Preşedintele 
ei, fundaţie ce dli la luminli publicaţiuni istorice vrednice de laudli, şi eli acum 
de curând s'a inaugurat aşezlimântul creiat prin iniţiativa şi stliruinţa soţiei 
defunctului Ion 1. C. Brlitianu, spre a se desvolta în el o bibliotecli istorică 
românească cuprinzând şi cărţile strânse cu dragoste în viaţli de Ion 1. C 
Brlitianu, constatlim eli aceşti trei neuitaţi bărbaţi au fost trei mari figuri 
nu numai ca oameni de Stat ai ţării noastre, dar şi în desvoltarea culturii 
naţionale româneşti. 

D·l Preşedinte amintind apoi di în zilele trecute s'a stins mareşalul Joffre, 
asociază Academia la doliu) Franţei, împărtăşit de întreaga românime, pentru 
pierderea genialului şi fericitului aduclitor al victoriei asupra duşmanului Ia 
Mama, victorie care a dat o nouli direcţie întregului rlizboiu şi a ajuns la un 
alt rezultat, în totalul căruia se cuprinde şi întregirea neamului nostru. Pentru 
aceasta şi pentru interesul părintesc ce ilustrul defunct a arătat patriei noastre 
în timpul rlizboiului şi după aceea, Academia exprimă prinosul ei de eternă 
recunoştinţă memoriei sale. 

D-1 Preşedinte 1. Bianu comunică şi ştirile îngrijitoare primite asupra 
sănătăţii colegului nostru onorar d-1 General Berthelot, arată că i s'au trimis 
urliri telegrafice în numele Academiei pentru deplina restabilire a sllnlitliţii. 

lntr'altli ordine de idei d-1 Preşedinte aminteşte eli aproape tot dea una 
în trecut prima şedinţă după slirblitorile Crăciunului a fost consacrată îm
părţirii cărţilor prezentate la concursurile premiilor între d-nii membrii, în 
vederea facerii rapoartelor speciale asupra lor. In acest an vom consacra 
şedinţa din Vinerea viitoare acestei lucrări, deoarece pentru astlizi nu avem 
încă tipărită lista concurenţilor înscrişi până la termenul regulamentar de 
31 Decemvrie 1930. D-sa pune în vederea d-lor membri dreptul ce-l au prin 
recenta modificare a Regulamentului premiilor de a propune scrieri la premii 
pânli la 1 Martie. 

Pe de altă parte, d-1 Preşedinte atrage atenţia că unii din colegii activi 
răposaţi au rămas nepomeniţi în Academie din cauză că colegii aleşi în locul 
lor nu şi-au ţinut încă discursurile de recepţie. Solemnitatea cea mai de efect 
în publicul intelectual a fost şi este cetirea discursului de recepţie al noului 
ales în Academie. Ea are o mare importanţă atât pentru bunul mers şi pres· 
tigiul Instituţiei cât şi pentru nouii colegi aleşi, cari, în orice caz, au cel 
puţin datoria de a pomeni cu toată importanţa cuvenită pe predecesorii lor. 
Deaceea colegii ce nu şi-au ţinut încă discursul de recepţie sunt cu stăruinţă 
rugaţi sli·l ţină cu toată solemnitatea prevăzută în Statute, sau cel puţin să 
pomenească într'o comunicare publică pe predecesorii lor, arătându-le viaţa 
şi activitatea. 

Dela Bn'tish Associaticm for the advancement of Science, cu sediul în Londra, 
se primeşte invitarea de a lua parte la sărbătorirea centenarului acestei Aso
ciaţii, ce se va face în Septemvrie I9Jl. 

- Se deleagă colegul nostru onorar d-1 N. Titulescu să reprezinte Aca· 
demia la acea solemnitate. 
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Dela Societatea Oamenilor de Litere din Franţa se primeşte înştiinţare 
că in zilele de 26--28 Maiu viitor se va intrunl în Paris Congresul Inter
naţional al Oamenilor de Litere pentru anul 1931, care va lucra conform 
unui program ce ni se va trimite. Cere adeziunea şi participarea Academiei 
prin cielegaţi la acest congres, care va avea un caracter pur profesional. 

- Se trimite la Secţiunea Literară. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA arată că acum patru ani a fost invitat 
să facă un curs la Sorbonna. Materia predată s'a publicat în Memorial des 
Sciences Mathhnatiques sub titlul: Introduction a la geometrie differentielle 
projective des courbes (Paris, I9JI), pe care d-sa o prezintă ca omagiu Aca
demiei Române. 

- D-1 Preşedinte 1. Bianu felicită pe d-1 Coleg G. Ţiţeica pentru lucrarea 
prezentată. 

Dela d-1 1. O. Stefanovici se primeşte in dar publicaţiunea Poems of Mihail 
Eminescu, traduse de E. Sylvia Pankhurst şi 1. O. Stefanovici, cu cuvinte 
înainte de d-nii G. Bernard Shaw şi N. Iorga (Londra, 1930). 

Dela Ministerul Afacerilor Străine se primeşte Tomul 1 din Cartea Ju
bilard Bulgaria publicată de Guvernul Bulgariei cu prilejul împlinirii a I .ooo 
ani dela domnia ţarului Simion şi a 50 ani dela eliberarea Bulgariei. 

- Se exprimă mulţumiri. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA prezintă următoarele două publicaţi uni: 
1. Dare de seamă asupra activităţii Regiilor publice Comerciale, Regiilor 

mixte şi Concesiunilor, publicată de Ministerul de Industrie şi Comerţ (Bu
cureşti, 1930); 

z. Cultura Cerealelor (Bucureşti I9JO), de d-nii Ludovic Kerenyi şi 
Fulger Pârvulescu. 

D-1 1. SIMIONESCU aduce în dar, din partea d-lui Vasile 1. Cotovu, 
institutor pensionar din Hârşova, organizatorul Muzeului din acea localitate, 
două caete manuscripte ale lui Ion Cotovu, fost elev al Academiei Mihăilene, 
cuprinzând copii depe cursuri de matematici şi istoria naturii, predate la 
Academia Mihăileană. 

- Se exprimă mulţumiri d-lui Vasile 1. Cotovu. 

D-1 General GR. CRĂINICEANU propune a se pune la ordinea de zi 
a şedinţelor ordinare diferitele proiecte prezentate în anii trecuţi pentru 
reorganizarea Academiei spre a se pregăti studiul lor înainte de apropiata 
sesiune generală. 

- Propunerea se aprobă. 

Anunţându-se câteva comunicări publice, d-1 Preşedinte 1. BIANU pro
pune ca în viitor şedinţele consacrate comunicărilor publice să se ţină la 
ora 6 seara. 

- Propunerea se aprobă. 
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D-1 Dr. GR. ANTIPA comunică procesul verbal al Secţiunii Ştiin
ţifice prin care s'a luat hotărîrea de a se publica in Memoriile Secţiunii 
lucrarea d-lui Zaharia C. Panţu intitulată: « Geraniaceele din Româniat. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU atrage atentia asupra faptului el. locul 
Academiei in protocol, care trebuie să fie după Inalta Curte de Casaţie, nu 
se mai respectă de cei in drept. Deaceea am ajuns să vedem Academia venind 
după Academia de Inalte Studii Comerciale sau după Academia de Inalte 
Studii Agronomice. Fiind in joc prestigiul lnstituţiunii noastre, d-sa prO
pune să se protesteze la locul în drept. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA zice că acelaş lucru s'a întâmplat 
în anul trecut. O invitaţie la o festi vi tate oficială, in care locul cuvenit al 
Academiei nu era respectat, a fost refuzată prin restituirea adresei. Acum 
vom face demersurile necesare personal. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA crede că, fată de toate căile zadarnic încercate, 
este necesar ca reprezentantul Academiei în Senat, Preşedintele ei, să ceară 
în Senat să se precizeze odată pentru totdeauna locul Academiei şi să fie 
respectat. 

Mai iau cuvântul în aceeaş chestie d-nii N. Vasilescu-Karpen, Preotul 
N. M. Popescu şi 1. Bianu, care închide discuţia. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
16 IANUARIE 1931 

D-l Pre1edinte I. BIANU prezintă următoarea listă a publicaţiilor pre
zentate la concursurile premiilor Academiei, ce sunt a se acorda in sesiunea 
generală din 1931 : 

r. - La premiul Nasture/, d~ 4.ooo ui 
Pentru scrieri cu conţinut de orice naturi. 

(Prin Comi•iUDe speciali) 

Aburel (Toma), Reforma electorală. Galaţi, 1930. 
Atanasescu (Colonel C.) şi Cantea (Maior Dim. 1.), Tactica Cavaleriei, 

vol. 1. Sibiu, 1930. 
Ciato (Aurel), Problema minoritară la noi, cu o prefată llmuritoare a 

diferendului dintre Români şi Maghiari. Cluj, 1930. 
Cruceanu (Preot Hagiu G. D.), Sfânta icoană făcătoare de minuni din 

Tinos, ed. 11-a. Tip. «Sfintei Mânăstiri Cernica •, Ilfov, 1930. 
Cruceanu (Preot Hagiu G. D.), Golgota, Mormântul Domnului. Bucu

reşti, 1930. 
Cruceanu (Preot Hagiu G. D.), Vetleemul cu Peştera Sfântă in care s'a 

nlscut Mântuitorul lumii. Bucureşti, 1930. 
Niculescu-Varone (G. T.), Jocuri româneşti necunoscute, cu un indice 

alfabetic şi bibliografic al tuturor jocurilor noastre populare. Bucureşti, 1930. 
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Pacu (Moise N.), Manual de Morală creştină. Ed. 1. Galati, 1930. 
Popescu-Bdjenaru (1.), Sfânta Scriptură pentru popor urmată de Vieţile 

Sfinţilor. Ed. II. Bucureşti, f. a. 
Popescu-Lumind, Poveşti noui, Bucureşti, f. a. 
Teodorescu (Ortodoxia Maior Dr.), Martira Războiului. Bucureşti, I9JO. 
Todicescu (Petru), Dobro'Vici (Mateiu M.), DobrO'IJici (Eleonora Gr.) şi 

Lungulescu (C. 1.), Carte de agricultură pentru clasa V-a primară. Bucu
reşti, 1930. 

Ţuculescu (I. P.), Clipe grele, amintiri din războiu. Craiova, 1930. 
Viţianu (Alexandru), Ochii boschetelor, roman. Oradea, 1930. 

z.- La premiulcEufimia #Ioan Andrei Profesori•, de 4.000 Lei (divizibilj. 

Pentru scrieri conţinlnd Predici bisericeşti duminicale 
(Prin Comiaiune spKiall) 

Dron (Pr. C.), Daruri şi Adevăruri. Ed. 11-a. Bucureşti, 1930. 

3. - La premiul Gh. Chiţu, de r .ooo Lei 

Pentru scrieri de literaturi, de filologie aau de arti 
(Prin S<c~unea Litcnrt) 

Bdnuţ (A. P.), Tempi passati, Umor şi satiră din Ardealul de ieri. Bu-
cureşti, 1930. 

Cazacu (G. Şt.), Acorduri, poezii. Bucureşti, 1930. 
Constant (Paul), Ceasuri ostenite, versuri. Caracal, 1930. 
Cujbd (Sergiu-Victor), Imnuri de înfrăţire, Stihuri cooperatiste. Bu-

cureşti, 1930. 
Ga'IU! (Ion M.), Brăţara de aur, poezii. Bucureşti, 1930. 
Mdi'lll!scu (Tudor), O picătură de parfum. Bucureşti, 1929. 
Soare (Al.), Ingerul căzut, povestiri. Tip. • Sfintei Mânăstiri Cemica t, 
1929. 

4. - La premiul Statului Gheorghe Asachi, de so.ooo Ln 

Pentru scrieri iatorice, juridice, filosofice 
(Prin S<ctiunea latori<l) 

Alexandrescu (Al. 1.), Originile Civilizaţiei. Ed. 11-a. Bucureşti, 1930. 
AndrO'IU!scu (D. 1.), Roumanian Wheat. Bucarest, I9JO. 
Bagdmar (N.), Filosofia Contemporană a Istoriei. Bucureşti, 1930. 
Galitzi (Christine Avghi), A Study of Assimilation among the Roumanians 

of the United States. New-York, 1929. 
Marcu (Alexandru), Conspiratori şi Conspiraţii in epoca renaşterii politice 

a României, 1848-1877. Bucureşti, 1930. 
Mdi'lll!scu (Petre Alex.), Codul transporturilor adnotat cu doctrina şi ju

risprudenta română şi străină. Bucureşti, 1930. 

4 A. R.- Tom. LI.- Şed intel• din 193-IQJI. 



so SEDINTA DELA 16 IANUARIE 1031 

Mdlintscu (Leonida), Scurt compendiu de noui contribuţiuni la Istoria 
Pdrţilor Dundrent din cele mai vechi timpuri şi pânli la 1400 p. Chr. cu o 
desvoltare specialli privitoare la Dacia. Făgliraş, 1930. 

Mete1 (Ştefan), Din Istoria Artei religioase române, 1. Zugravii biseri
cilor române. Cluj, 1929. 

Meteş (Ştefan), Viaţa bisericeascli a României din Ţara Oltului. Sibiu, 1930. 
Nddejde (Lt.-Colonel V.), Centenarul Renaşterii Armatei Române, 18Jo--

19JO. laşi, 1930. 
Obedeanu (Const. V.), Tudor Vladimirescu in Istoria contimporanli a 

României (cu 15 stampe). Craiova, 1929. 
Stoenescu (Locot.-Colonel Nic. Se.), Blitălia dela Mlirlişti. Bucureşti, 1930. 
Suciu (Dr. Coriolan), Corespondenţa lui Ioan Maniu cu Simeon Blimuţiu, 

1851-J864, cu ilustraţiuni şi 2 facsimile. Blaj, 1929. 
Zant (G.), Economia de schimb in Principatele Române. Bucureşti, 1930. 

5. - La Prtmiul Vasile Pârvan, de JO.ooo Lei 

Pentru lucrAri sau descoperiri arheologice 

(Prin Secţiunea lotoricl) 

HorOflitz (Dr. Filip), Despre organizaţia administrativli a Daciei Traiane 
pânli la Marcus-Aurelius. Jaşi, 1930. 

6. - La premiul • Constantin Kiriţeuu: Istoria rdzboiului pentru tntregirea României, 
1916-I9I9 t , de !15 .000 Lei 

Prnttu opere literare sau studii de psihologie sociali a poporului romAn in timpul 
rlzboiului de întregire 

(Prin Sectiunea htoric'l) 

Calotescu (Locot.-Colonel C.), In luptli cu Regimentul Muscel Nr. JO. 
Bucureşti, f. a. 

Demetrescu Ghinea (Locotenent N.), S. O. S., Salvaţi sufletele noastre. 
Bucureşti, 1930. 

Epureanu (Locot. Paul), 1916-1919, Pagini din războiu- în ţinutli de 
paradă. Bucureşti, 1930. 

Lascaroo Moldooanu (Al.), Cohortele Morţii. Bucureşti, 1930. 
Tdtdrescu (Ştefan), O ţarli insângeratli. Craiova, f. a. 

7. - La Premiul Adamarhi. de s .ooo Lei ( divizibil) 

Pentru scrieri istorice, economice, juridice, filozofice 
(Prin Secţiunea htoricA) 

Bologa (Dr. Valeriu L.), Inceputurile Medicinii ştiinţifice româneşti. 
Cluj, 1930. 

Brucdr (1.), Filosofia lui Spinoza. Bucureşti, 1930. 
Dumitrescu-Bumbeşti (Adrian), Studiul asupra Caselor de economie. Bu

cureşti, 1928. 
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Georgescu (General Teodor), Memoriu pentru normalizarea pensiunilor 
militare (IZ planşe, în culori, diagramă, hartii) şi o introducere asupra pro
blemei normalizării şi aplirlirii naţionale. Bucureşti, 1929. 

Dela Goanţa, Capitalul mobiliar plasat în industria naţionalli prin acţiuni. 
Bucureşti, 1930. 

Hiottu (Dan), Descentralizarea politică, administrativă, sindicalli. Bu
cureşti, 1929. 

Ionescu-Muscel (Petre), Istoria Dreptului penal român- Spre o nouă 
Justiţie penală- Studiu comparat, Istorie, Filozofie, Drept. Bucureşti, 1930. 

Matas4 (Preot C.), Călăuza judeţului Neamţ. Bucureşti, 1929. 
Nemetesco (Georges P.), Le Capitaliste et ['industrie petrolifere roumaine

The Capitalist and the roumanian petroleum industry. Bucureşti, f. a. 
Nemetesco (Georges P.), Testamentul- Clilăuză specială testamentară, 

juridică şi practică. Bucureşti, 1929. 
Pizanty (Mihail), Petroleum in Roumania - A general review of the 

economic, statistica[ and juridica[ situation. Bucureşti, 1930. 
Pop (Nicolae l.), Noţiuni de agricultură, Zootechnie şi Horticultură pentru 

Şcoalele normale, Seminarii şi Şcoli de Agricultură. Ed. II-a. Bucureşti, 1930. 
R4dulescu (Nicolae 1.), Acţiunile posesorii in Dreptul României întregite, 

Studiu de Drept Comparat. Bucureşti, 1928. 
R4dulescu (Nicolae), Ancheta in futurum, Procedura asigurării preala

bile a probelor. Studiu de Drept comparat. Bucureşti, 1929. 
Ricman (Ştefan N.), Iosif (Medic Căpitan Dr. Fr.), Enescu (Vasile) şi 

Cr:mstant (Ad-tor Căpitan Paul), Monografia judeţului Romanaţi- Contri
buţiuni- Cu o hartă a judeţului şi 138 de clişee in text, Craiova, 1928. 

8. - La Premiul Grigore C. Angelesro, de 4.000 Lei 

Pentru scrieri istorice, filosofice, juridice 

(Prin Sec:ţiunea lstoricl) 

Sofronie (George), Protecţiunea minoritliţilor de rassă, de limbă şi de re
ligie sub regimul Societăţii Naţiunilor (Studiu de Drept internaţional public 
şi privat). Oradea, 1930. 

9. - La Premiul 1. Oroveanu, de 70.000 Lei 

Pentru Iucriri sau descoperiri medicale 

(Prin Sec!iunea Ştiinlificl) 

Metzulescu (Dr. Aurel), Tratamentul Complicaţiunilor Urliene prin ser 
şi sânge de convalescenţi- Meningitele şi Orchitele. Craiova, 1930. 

Minovici (Profesor Dr. Mina), Tratat Complet de Medicinli Legală cu 
legislaţia şi jurisprudenţa românească şi străină- Voi. II. Examenul şi 
interpretarea faptelor medicale. Omul viu- Moartea (cu 275 figuri în text). 
Bucureşti, 1930, 

Staflil/a (Dr. V.), Tratamentul Leprei prin metaliodo-champhoric, produs 
medical antiinfecţios original şi românesc. Bucureşti, 1930 . 

•• 
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ro. -La PrnmaJ Şt4an Dewulreuu-Vn-gu, de ro .ooo La 

Pentru scrieri de naturi silvicl 
(Prin S<eliunu Ştiinlificl) 

Antonescu (Dr. George P.), Lemnul ca materie primă în construcţia avioa
nelor, conţinând 18 figuri. Bucureşti, 1929. 

Geurgescu (M. G.), O acţiune criminală contra ţării. Bucureşti, 1929. 
Stmghe (V. N.) şi Sburian (D. A.), Agenda forestieră. Bucureşti, 1930. 

Il, - La PremJaJ Nnuchol%, tk 3.500 La. 

Pentru scrieri cu continut ştiintific 
(Prin Soc!iunea Ştiinlificl) 

Stavrescu (General Dr. V-r. P.), Ştiinţa creşterii cailor în concepţia mo
dernă. Bucureşti, 1930. 

u. - La Premiul Demosltnt Conslanlim'de , de 4.000 La (divizibil) 

Pentru scrieri cu continut ştiintific 
(Prin Sec1iunu Şliinlificl) 

Dumitrescu (Dr. Tudor), Lingoarea. Bucureşti, f. a. 
Dumitrescu (Dr. Tudor), Tifosu) exantematic. Bucureşti, 1929. 
Dumitrescu (Dr. Tudor), Frigurile de baltă. Bucureşti, f. a. 
Ghinea (Lt .-Colonel 1.), Monografia Cailor din judeţul Ilfov. Bucu

reşti, 19z9. 
Konteschweller (Inginer Mihai), Radio pentru toţi. Bucureşti, f. a. 
Linte1 (Căpitan Ion), Construcţii de Avioane. Tipogr. Şcolilor Militare 

Aeronautice. Bucureşti, 1930. 
Popescu (Aiex. 1.), Observaţiuni astronomice Nr. 3 cu privire la stele 

duble şi multiple, ocultaţiuni de stele, planete cu lună, căderea unor bolide, 
cutremure de pământ, etc., pe timpul dela 1 Ianuarie 1928 până la 22 Sep
temvrie 1929. Craiova, 1929. 

Popescu (Aiex. 1.), Observaţi uni astronomice Nr. 4, cuprinzând: O eclipsă 
de soare, vizibilitatea planetei Mercur, stele filante (sau cll.zătoare) şi diverse 
nebuloase precum şi un cutremur de pământ, pe timpul dela 22 Septemvrie 
1929 până la 1 Ianuarie 1931. Craiova, 1930. 

Popescu (Lt.-Colonel Alexandru 1.), Radiofonie-Telegrafie şi telefonie 
fără fir; diverse sisteme de recepţie; radiogoniometrie; unde scurte; acu
mulatori şi pile. Fără formule matematice. Tip. Şcoalelor Militare de Geniu. 
Bucureşti , 1929. 

Staicoflici (Dr. N. D.) şi Wutfried (Dr. Iosif), Istoricul Serviciului Sa
nitar al Municipiului Bucureşti în lumina documentelor, dela începutul 
secolului al XVIII-lea până în zilele noastre. Bucureşti, 1930. 

Trdikscu (Generalul Ion C.), Câteva lămuriri tactice. Tip. Şcoalei Sp. a 
Artileriei. Timişoara, 1929. 

Voina (Doctor Aurel), Prostituţia şi Boalele Venerice în România. Bu
cureşti, 1930. 
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Se constatlt eli la Premiul Dr. Em. Riegler, de 6.000 lei, pentru lucdri 
din clinica terapeuticd sau din terapeutica general4 nu s'a prezentat nici un 
concurent. 

La Premiile cu subiecte date s'au prezentat urmlttoarele lucrltri: 

1. La Marele Premiu C. Hamangiu, de 200.000 lei, ce se va acorda celei 
mai reuşite traduceri în limba francezd a operei poetice a lui Mihail Eminescu, 
manuscrisele cu motto: 

a) ~ .......... qui non risere parenti, 
Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est»; 

b) ~ Que fa ut-il pour voir Dieu? 
- Etre pur et mourir t.- Platon. 

2. La Premiul Statului Eliade Rddulescu, de 50.000 lei, cu subiectul: 
Dialectul aromân- Studiu linguistic, un manuscris cu motto: ~ Vitam im
pendere vero •· 

J. La Premiul Adamachi, de 5.000 lei (d.ivizibil), cu subiectul: Orga
nizarea judec4toresc4 În Ţdrile Române în epoca Regulamentului Organic, un 
manuscris cu motto $ Multa pa ucis t. 

Premiile cu subiecte date, la cari nu s'a prezentat nici un manuscris, sunt 
urrnlttoarele : 

1. Premiul At. ToncO'Viceanu, de r.ooo lei, cu subiectul: lndrumdri pentru 
culegerea folklorului românesc. 

2. Premiul Alexandru Ioan Cuza, de 20.000 lei, cu subiectul: Istoria 
Românilor dela Aurelian pân4 la fundarea Principatelor. 

J. Marele Premiu Regele Ferdinand, de 10.000 lei, cu subiectul: Viaţa 
şi faptele lui Tudor Vladimirescu şi starea social4 fi cultural4 din timpul sdu. 

4· Premiul Funcţionarii C. F. R., din Bucureşti, de 9.500 lei, cu subiectul: 
Drepturile funcţwnan'lor publici faţ4 de Stat. 

5. Premt.'ul Basarabiei în Memoria lui 1. C. Brdtianu, de 6.500 lei, cusu
biectul Istoria apdrdrii drepturilor României asupra Basarabiei şi rolul oame
nilor de Stat ai României în aceast4 lupt4. 

6. Premiul Episcopiei ArgeţUlui, de 10.000 lei, cu subiectul Monografia 
mânăstirii şi episcopiei din Curtea de Argef. 

7· Premiul Ministerului Cultelor şi Artelor, de 50.000 lei, cu subiectul 
Chipuri de vl4dici fi scriitori bisericeşti români din veacul al XVII-lea. 

8. Premiul General R. Rosetti, de 5.000 lei, Figuri mai caracteristice din 
R4zboiul Independenţei din I877-78. 

9· Premiul Anastase F4tu, de J.ooo lei, cu subiectul Flora unei regiuni 
naturale din Româm'a. 

10. Premiul Ndsturel, de 5.000 lei, cu subiectul Chestiunea vânatului din 
România ca o ramurd a economiei naţionale p a protecţiunii faunei, p ca un mijloc 
al educaţiei publice. 

1 1, Premt.'ul Statului Lazdr, de 50.000 lei, cu subiectul: Cercetdri isto
fiziologice despre constituenţii celulari. 
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12. Premiul Dr. Victor Babeş, de 20.000 lei, cu subiectul: Cucetllri com
ptuative asupra dzfuitelor rasse de bacili difterici fi ptuadiftuici din Românw, 
precum fi legdtura lor cu paraliziile difterice. 

13. Premiul Toma fi Ioan N. Soco/eseu, de 10.000 lei, cu subiectul: C/4-
dirile de piflTiiţi în MunteniJJ fi OlteniJJ dela începuturile tuhitecturii pdmân
tene pând la sfârp"tul veacului al XVIII-lea din punctul de vedere constructiv 
fi arhitectonic. 

- Se procede pe Secţiuni şi pe Comisiuni speciale la împărţirea lucră
rilor, publicate sau în manuscris, prezentate la concursurile premiilor, în ve
derea facerii rapoartelor speciale saupra lor. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU comunică următoarea încheiere a Delegaţiunii 
cu privire la acceptarea legatului lăsat Academiei de defunctul Dr. Cornel 
Nicoară: 

• La :z Septemvrie 1930 a încetat din viaţă la Timişoara Dr. Cornel 
Nicoară, advocat, dispunând asupra averii sale prin testamentul dela 
14 Maiu 1930, care a fost adus în copie legalizată de d-1 Romulus 1. Fodor, 
advocat-ajutor al Academiei. 

• In testament se află următoarele dispoziţii privitoare la Academie: 

~ 8. Academiei Ştiinţifice Române din Bucureşti testez ca fundaţiune 
Dr. Cornel Nicoară, toate acţiunile mele bancare înşirate sub punctul 2, 

alineatele a, b, c, şi anume: 534 bucăţi acţii dela Banca Timişoarei şi so
cietate comercială pe acţiuni; mai departe 82 bucăţi acţiuni dela Insti
tutul • Albina t din Sibiu şi 10 bucăţi acţii dela Banca Economică din 
Timişoara; rugând această înaltă instituţiune să binevoiască a lua în pri
mire această modestă fundaţiune şi din venitele acestei fundaţiuni anual 
a împărţi premii t. 

« 19. După acoperirea speselor de înmormântare, pllitirea tuturor le
gatelor, speselor executării testamentului şi onorariul executorului testa
mentar, va mai rămâne o sumă considerabilă de bani gata; aceşti bani 
îi testez în părţi egale Academiei Române din Bucureşti şi Căminului 
Ucenicilor din Timişoara t. 

Pe baza acestor dispoziţiuni testamentare Academia a fost chemată 
să asiste la pertractarea succesiunii de către d-1 Octavian Purici, notar 
public la Timîtoara,- pertractare care s'a ţinut la 29 Decemvrie 1930 
şi în care s'a recunoscut dreptul de moştenire al Academiei. Decurgerea 
pcrtractării dela 29 Decemvrie 1930 este arătată în amănunte de d-1 ad
vocat Romulus Fodor prin referatul primit la 13 Ianuarie a. c. şi înre
gistrat la No. 81/931. 

Moştenirea lăsată Academiei este compusă din valorile arătate la 
punctele 8 şi 9 din testament, citate mai sus în sumă totală aproximativă 
de 500.000 lei. Venitul fondului dăruit Academiei are destinaţia arătată 
prin citatul articol 8 din testament, anume spre ta se împărţi premii t. 
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Dekgaţiunea, 

Pe baza Art. 85, alin. 3 din Regulamentul General, decide acceptarea 
legatului Dr. Cornel Nicoară sub beneficiu de inventar, urmând a se obţine 
cuvenita autorizare regalli conform codului civil. 
-Se ia act. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
2.3 IANUARIE 1931 

D-l Preşedinte 1. B1ANU prezintli al doilea volum din • Di'plo1M.tarium 
1ta/icum t (Roma 1930), una din cele douli mari publicaţiuni periodice ale 
Şcoalei Române din Roma, prima aplirând sub titlul t Ephemeris Dacoromana ~. 
întemeiate Şi organizate dela începuturile acelei Şcoli de primul ei director, 
mult regretatul nostru coleg Vasile Pârvan. Dela moartea lui Pârvan diferite 
piedici au oprit sli apară acest al doilea volum din publicaţia prezentatli. El 
s'a realizat acum în urmli sub noua conducere ce o are şcoala în persoana 
d-lui Profesor Em. Panaitescu. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU expune o comunicare cu subiectul: Ase
m4nări între ideik pn"mitive ak fXJPOTUlui din Bretania p ak poporului român. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU observli eli îndemnul din concluziile comu
nicUii d-lui Coleg Andrei IUdulescu, ca sli se organizeze culegerea grabnicli 
a folklorului românesc mai inainte ca civilizaţia nivelatoare sli-1 fi inlibuşit 
şi sli rlimânli astfel pierdut pentru cultura româneascli este de cea mai mare 
importan~. Una din preocuplirile Academiei a fost strângerea şi publicarea 
comorilor folklorice româneşti. Şi spre a preveni pericolul constatat şi sem
nalat acum şi de colegul Andrei IUdulescu, Academia, cu toatli strâmtorarea 
financiarli în care se aflli, a alocat o sumli anualli pentru intemeierea şi func
ţionarea în bune condiţiuni a unei Arhive de Folklor a Academiei. Aceastli 
Arhivli s'a înfiinţat în toamna trecutli, în localul Muzeului Limbei Române, 
la Cluj, şi este pusli sub conducerea tânlirului specialist d-lui 1. Muşlea şi 
sub directa supraveghere a colegului nostru d-1 Sextil Puşcariu. Scopul 
Arhivei este de a salva dela pieire folklorul românesc, organizând metodic 
culegerea, pbtrarea şi publicarea lui. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
30 IANUARIE 1931 

D-l Preftdinte 1. B1ANU, deschizând şedinţa, zice: 

« A murit Generalul Berthelot 1 
« Nici nu s'au ostoiat intristlirile pentru trecerea la gloria etern li a 

gloriosului învinglitor dela Mama, când ştirile rele ne spun d marele 
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prieten al neamului nostru, veneratul nostru coleg Berthelot, a pornit 
pe acelaş drum fatal. 

t De două săptămâni românimea întreagă are mintea aţintită spre 
apus, spre luminoasa capitală a nobilei Franţe, unde Berthelot al nostru 
zace greu bolnav. La feL cu marele său şef şi camarad, Prietenul nostru 
rezistă morţii cu străşnicie ca la Mama, ca la Mărăşti, ca la Mărăşeşti. 
Dar însfârşit legile inexorabile ale naturii biruiesc, îşi iau ce este al lor, 
materia organică, pe care sufletul o ţine închegată. 

t Scumpe şi mari amintiri leagă Academia Română de Generalul 
Berthelot. La 5 Iunie 1926 această Academie a neamului românesc pro
clamă în unanimitate pe Generalul Berthelot ca membru QMrar şi-1 pune 
alături de fruntaşii realizării întregirii neamului, pentrucă a contribuit 
puternic la reorganizarea armatei şi la conducerea operaţiunilor- mai 
mult, a fost un puternic sprijinitor al acţiunii noastre militare şi diplo
matice pentru realizarea Unirii naţionale. Aşa grăeşte unanimitatea acestei 
Academii. Astfel această instituţie dă o solemnă exprimare recunoştinţei 
neamului, al cărui suflet, a cărui cultură ea îl reprezintă. 

t Ne aducem aminte cu câtă frăţească afabilitate şi bucurie a venit 
de câteva ori între noi. Cât a preţuit gestul Academiei a dovedit-o până 
în zilele sale din urmă. Ţara noastră i-a făcut un dar de recunoştinţă nu
mindu-1 cetăţean de onoare şi împământenindu-1 pe o bucată de mo
şioară din ţara Haţegului, aproape de Ulpia Traiana. M'a dus să-i văd 
mo,ioara şi sli-mi arate îmbunătăţirile făcute pe ea şi cele plăsmuite pentru 
viitor. Acel dar de recunoştinţă dânsul 1-a prefăcut în dar de iubire pen
tru ţara, care-I înfiase cu atâta mândrie. Moşioara a fost dată de dânsul 
acestei Academii, pe care o face continuatoare a personalităţii lui, ca prin
tr'însa să continuie pentru totdeauna să reverse iubirea lui pentru Ro
mânia, pentru cultura neamului şi pentru legătura acestei culturi de a 
iubitei şi glorioasei sale patrii. 

• Cu cât ne depărtăm de marile evenimente la cari Generalul Berthe
lot a luat aşil de măreaţă parte, cu atât figurile mari ale realizatorilor din 
ele ni se arată tot mai mari. 

• Legendele Românilor vor povesti despre un mare războiu, cum po
vestesc despre potopul lui Noe. Vor spune cum ţara noastră a fost co
tropită de neamuri străine, venite în valuri grozave cu arme de distrugere, 
cari au răpus sute de mii de vieţi de fii ai ţărei; cum tovarăşii ne-au pă
răsit şi s'au prefăcut în vrăjmaşi. Dar fraţii de departe cari ardeau şi ei 
în acelaş foc, dinspre apus ne-au sărit în ajutor şi ne-au trimis un vultur 
mare, înconjurat de un stol de şoimi, ca să ne scape din primejdie. Va 
spune legenda cum vulturul şi şoimii minunaţi ne-au dat iar putere de 
luptă, cum biruinţa a fost iar a noastră şi vrăjmaşii au fost răpuşi şi alun
gaţi,- iar visul nostru străvechiu, să ne unim împreună toţi fraţii de aceeaş 
limbă şi de aceea' lege, s'a intrupat prin ajutorul vulturului şi al şoimilor lui. 

• Vulturul a fost Generalul Berthelot al nostru frate iubit şi venerat, 
iar din şoimii lui mulţi şi-au dat viaţa, căzând vitejeşte prin văile şi munţii 
Moldovei. 
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t In letopiseţele noastre această poveste va inflori şi va inveşnicl re
cunoştinţa neamului pentru Generalul Benhelot şi Şoimii lui t. 

D-1 Preşedinte înştiinţează apoi eli in vederea sfârşitului trist, d-sa a rugat 
prin scrisoare pe d-1 coleg N. Iorga, care se afla~ Paris, eli fiind încă acolo 
la ziua fatală, să reprezinte Academia. 

Indată ce dureroasa ştire a sosit la noi, Academia a adresat familiei ma
relui dispărut următoarea telegramă: 

• Adânc îndurerată de moanea colegului venerat, Academia Română 
trimite condoleanţe pentru pierderea dureroasă a prietenului eroic in 
momente grozav de hotărîtoare pentru Patria noastră din timpul ma
relui rlizboiu •· 

Pe de altă pane mâine va fi înfăţişată Ministrului Franţei, de Preşe
dintele şi Secretarul General al Academiei următoarea scrisoare: 

t Monsieur le Ministre, 

• A l'occasion de la mon du General Benhelot, !'Academie Roumaine 
tient â exprimer' a votre Gouvemement et par lui a la nation franr;aise, 
ses condoleances les plus emues. Ce n'est pas seulement le demier hom
mage que notre lnstitution devait a son illustre et venere membre ho
noraire, c'est surtout l'expression sincere de la reconnaissance la plus 
vive que la nation roumaine gardera toujours au representant de l'armee 
fran,.aise, devoue a la cause roumaine, lorsque notre Patrie passait par 
les moments les plus effroyables. 

• Agreez, etc. •· 

Iar poimâine Delegaţiunea Academiei va asista la parastasul care se va 
sluji spre pomenirea ilustrului defunct in biserica Mihaiu-Vodă. 

D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU expune comunicarea anunţată despre: 
Creaţie 1i Vocaţie. 

D-1 DIM. GUSTI înfăţişează No. 1-3 (Bucureşti 1930) din t ArhitJa 
pentru Ştiinţa şi RefoT7Nl Soci414 •, organ al Institutului Social Român, de 
sub conducerea d-sale, cuprinzând articole semnate de d-nii Roger Auboin, 
Consilier tehnic pe lângă Banca Naţională, Dr. Hjalmar Schacht, fost Preşe
dinte al Băncii Reichului, Gaston Richard, Profesor de Sociologie la Uni
versitatea din Bordeaux, G. L. Dupart, Profesor de Sociologie la Universi
tatea din Geneva, Morris Gingsberg, Conferenţiar de Sociologie la Univer
sitatea din Londra, Dim. Gusti şi alţii. 
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ŞEDINŢA PUBLICA 
6 FEBRUARIE 1931 

a) Şedinţa Publică 

D-l Preşedinu 1. BIANU, aminteşte că în şedinţa trecută am avut durerea 
de a lua cunoştinţă despre încetarea din viaţă a ilustrului nostru coleg, gloriosul 
prieten de zile grele al neamului nostru Generalul Berthelot, care până 
în ultimile gândiri ale vieţii sale şi-a manifestat afecţiunea pentru Români 
şi pentru această Academie. Testamentul său este cea mai luminoasă dovadă 
despre aceasta, căci darul de recunoştinţă făcut lui de Statul român, dânsul 
1-a lăsat Academiei, 1-a lăsat neamului nostru prin mijlocirea Academiei 
noastre. După dorinţele exprimate la senat am cetit acolo textul testamen
tului spre a rămâne înscris în actele acelui corp legiuitor. Acum prezint acel 
text Academiei spre a fi intercalat în Analele acestei Instituţii : 

TESTAMENTUL GENERALULUI BERTHELOT 

- "Acesta-mi este testamentul" -

• Eu subiscălitul, Henri-Mathias Berthelot, general de divizie, membru 
al Consiliului superior de riizboiu, Guvernator militar al Strasburgului, 
Mare Cruce a Legiunii de onoare (decorat cu) medalia militară, Crucea 
de riizboiu, cavaler el. 1 al ordinului Mihai Viteazul, actualmente domi
ciliat în Strasburg, rue Brulee No. IJ, bucurându-mă de întreaga mea 
libertate de spirit, 

~Voind, pe de o parte a mulţumi naţiei româneşti de toate mărturiile 
de recunoştinţă şi de dragoste ce mi-au fost arătate cu prisosinţă, şi, de 
altă parte, să întreţin bunele relaţii şi legăturile intelectuale între Ro
mânia şi Franţa, 

• declar că dispun precum urmează, cu începere din ziua încetării 
mele din viaţă, de toată partea din averea mea aflată în România, atât 
în bunuri mobiliare cât şi imobiliare: 

• I. Las Academiei Române din Bucureşti, calea Victoriei No. 125, 
domeniul ce mi-a fost dat în deplină proprietate de Statul Român, prin 
legea specială din 28 Octomvrie 1922, printr'un act de donaţiune cu data 
de JI Martie 1923, înregistrat la Tribunalul Ilfov (Secţiunea Notariatului, 
proces-verbal No. 16.582 din 7 Iulie 1923) şi care se află în comuna Ge
neral Berthelot (în vechime Farcadin), judeţul Hunedoara. 

• Acest legat cuprinde toate drepturile asupra solului şi subsolului, 
precum şi clădirile, plantaţiile, ameliorările de toate soiurile şi tot avutul 
mobiliar aflându-se pe sau în proprietate în clipa decesului meu. 

«Las deasemenea Academiei Române toate sumele în numerar de
puse în numele meu, în clipa decesului meu, la Banca Marmorosch, Blank 
şi Co., sau în sucursalele sale din România- cu excepţia acţiunilor, obli
gaţiunilor sau oricăror alte valori în titluri ale Statului Român sau de 
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societllţi române, cari vor fi la dispoziţia executorului meu testamentar, 
desemnat la paragraful VI al prezentului testament, după instrucţiunile 
paniculare ce i-am dat, pentru acoperirea cheltuelilor de administraţie 
şi de regie eventuală a fermei, ca şi ori şi ce neprevăzut (pentru a) remunera 
serviciile făcute, etc., etc., ca urmare nu vor fi cuprinse in legatul Aca
demiei Române. 

• Academia Română va avea dreptul să se folosească de toate interesele 
şi fructul averii ce-i las, din ziua decesului meu şi va deveni, din faptul 
decesului meu, întreagă şi exclusivă proprietară a averii sus arătate, fără 
nici o restricţiune sau rezervă alta ca acele din clauzele ce urmează. 

• z. Academia Română este îndatorată a intrebuinta veniturile averei 
ce-i las pentru darea anuală de burse ţinând seamă bineinţeles de statu
tele şi regulamentele sale. Aceste burse se vor da fie pentru studii sau 
cercetări intr'o universitate franceză, fie pentru cheltueli de întreţinere 
pentru completarea de studii într'o mare şcoală franceză, civilă sau militară. 

• Alegerea beneficiarilor se va face fie printre tinerii ofiţeri, sau can
didaţi de ofiţeri ai armatei active, fie printre fui, sau fiicele ofiţerilor in 
activitate de serviciu, sau in retragere, fie printre fiii, sau fiicele ai căror 
ascendenţi au murit pentru realizarea uniunei naţionale române. Se vor 
prefera tinerii, sau tinerele ale căror studii anterioare ar arăta că au apti
tudini reale şi ale căror familii nu ar avea decât mijloace restrânse sau neîn
destulătoare. 

• Specialităţile pentru cari se vor acorda bursele, durata pentru cari 
se dau şi cuantumul lor, Universitatea sau şcoala la care bursierii vor 
trebui să lucreze, vor fi fixate de Academie. Academia va hotărî dease
menea dacă atribuirea burselor se va face pe cale de concurs sau prin 
orice alt mijloc de selecţiune. 

«Doresc insfârşit, ca Comisiunea însărcinată cu atribuirea burselor 
să binevoiască a adăuga la membrii săi pe ministrul Franţei in Bucureşti, 
sau delegatul său, care ar putea fi directorul institutului franco-român 
din Bucureşti. Hotărîrile acestei comisiuni vor fi supuse aprobărU ple
nului Academiei sau a delegaţiei sale permanente. 

• J. Academia Română poate, când va crede că este folositor, in in
teresul \lnei mai complete colaborări intelectuale franco-române, să pre
leveze asupra veniturilor legatului, premii ce vor fi atribuite lucrărilor, 
supuse aprecierii sale de Români, sau de Francezi, asupra culturii, civili
zaţiilor, istoria României mai cu seamă in legăturile lor cu cultura şi istoria 
Franţei, in diferite epoci ale trecutului. 

• 4· Academia Română va dispune cum va voi de localurile pentru 
locuinţă ale proprietăţii. 

• 5. Bursele şi premiile instituite prin paragrafele z şi 3 ale testamentului 
de faţă, se vor numi «Fondul General Benhelot •· Acest fond se va ad
ministra ca toate celelalte fonduri ale Academiei. 

« 6. Pentru a supraveghea executarea dorinţelor mele şi a ajuta Aca
demia Română in realizarea lor, numesc, ca executor testamentar, pe d-1 
general Rosetti, locuind in Bucureşti, strada Barbu Catargi No. zo. 
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f 7. Oispoziţiunile testamentului de faţă sunt definitive ŞI ~revoca
bile. Ele nu privesc dealtfel deloc bunurile mobiliare şi imobiliare ce po
sed în Franta şi în privinta cărora am luat dispoziţiuni particulare. 

« Făcut azi, întâiu Decemvrie, anul una mie nouă sute douăzeci şi 
şease la Strasbourg, în trei exemplare identice, fiecare scris întreg de 
mâna mea, datat şi iscălit de mine. Un exemplar este încredinţat Aca
demiei Române, un al doilea executorului meu testamentar, d-1 general 
Rosetti, al treilea rămânând în posesiunea mea •· 

H. BERTHELOT 

0-1 Preşedinte, înainte de a da cuvântul pentru expunerea comunicărilor 
anunţate, salută pe colegul N. Iorga întors acum după o întreagă lună de 
propagandă făcută în Paris, cel mai luminat centru cultural, printr'o lungă 
serie de conferinţe la Sorbonna şi la alte institute. Această propagandă se con
tinuă de mai mulţi ani tocmai acolo unde avem mai mare trebuinţă de nume 
bun pentru a fi apăraţi în contra calomniilor, a criticilor şi a insinuărilor 
inimicilor noştri, precum şi a păcatelor unora din ai noştri. Adresând cuvântul 
d-lui Iorga, d-1 Preşedinte zice: 

«Prin această nouă campanie, Domnule Coleg, aţi avut stăruinţa de a 
continua activitatea de acelaş fel din anii trecuţi. Nu aţi mărginit acţiunea 
O-voastră numai la acest centru măreţ care este Franţa, aţi trecut în anul 
trecut peste Ocean şi aţi dus acolo cuvântul bun nu numai către lumea ştiin
ţifică americană, dar şi către fraţii noştri de acelaş neam şi limbă depărtaţi 
de mama patrie şi duşi acolo de valurile economice. Le-aţi dus cuvinte de 
întărire morală ca să-şi păstreze încrederea în viitorul neamului lor rămas 
acasă pe pământul strămoşesc. Aţi trecut canalul Mânecii şi aţi vizitat stră
lucita Universitate dela Oxford, de unde ne-aţi adus acasă marele document 
de onoare care constituie diploma de «Doctor honoris causa t. Această ac
tivitate ca şi documentul dela Oxford, care v'a pus în rândul întâiu al învă
ţaţilor lumii, sunt pentru O-voastră titluri de glorie personală, dar sunt în 
acelaş timp câştiguri naţionale, pentru cari noi suntem mândri şi vă aducem 
cele mai calde felicitări. 

f Amintim cu acest prilej că aţi avut câţiva premergători dintre noi. Aşa 
au fost mult regretatului V. Pârvan, care câştigase un prestigiu şi o autoritate 
deosebită la Uniunea Academic4 lnternaţiona/4 dela Bruxelles, care fusese 
chemat la Universitatea din Cambridge, soră cu cea din Oxford, unde a ţinut 
conferinţe despre epocele preistorice ale patriei noastre, iar colegii de specia
litate de acolo i-au tradus şi editat opera lui fundamentală în această materie. 

f Câţiva ani în urmă colegul Ţiţeica a luat parte la Congresul Internaţional 
de matematici din Toronto (Canada), de unde a făcut şi dânsul un larg ocol 
de vizite la fraţii de peste Ocean. Doctorul Marinescu în două rânduri a fost 
chemat la Buenos Aires (Argentina), unde a ţinut conferinţe şi a fost săr
bătorit de erudiţii specialişti în Neurologie. Peste câteva zile colegul Puş
cariu va face o serie de conferinţe la Universităţile franceze. 
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« Toate aceste manifestm ale învăţaţilor noştri în marea. lume cultă din 
Occident răspund la o mare necesitate, căci organizaţii de cultură şi ştiinţă 
din Occident ne deschid larg braţele, chemându-ne la conlucrare frăţească 
Această conlucrare este unul din cele mai puternice şi mai bune mijloace 
pentru a ocupa situaţia la care ne dă drept şi ni se impune datoria ca popor 
reunit într'un singur Stat naţional, având în acelaş timp să ne apărăm îm
potriva urilor, a invidiilor şi a calomniilor inimicilor noştri. Până acum sun
tem însă prea puţin înzestraţi cu mijloace de luptă pe acest teren. Unul din 
mijloacele pe cari le avem este tocmai contactul direct cu lumea cultă de acolo, 
în mijlocul căreia să ne câştigăm nume bun prin ştiinţă, prin muncă orga
nizată, prin seriozitate în purtm, prin cinste în toate manifestările vieţii. 
Mergeţi deci cât mai des şi cât mai mult, ducând acolo cu cinste numele 
neamului nostru. Cei rămaşi acasă suntem datori să îngrijim, prin toate mij
loacele posibile, ca să înlesnim pregătirea la cât mai mulţi spre a se face vred
nici de asemenea îndatoriri. Pentru toate acestea, D-ta Domnule Coleg, eşti 
principalul nostru reprezentant. Suntem fericiţi deci că vă vedem întors după 
o nouă campanie, că vă reluaţi locul între noi şi vă urăm cu încredere ca ani 
îndelungaţi să continuaţi această activitate a D-voastre t. 

D-1 N. IORGA mulţumeşte d-lui Preşedinte pentru bunele cuvinte ce 
i-a adresat, arătând că doreşte să fie şi d-sa mulţumit de datoria împlinită 
peste hotare atât cât i se spune de cei dimprejur că sunt mulţumiţi de aceasta. 

Apoi d-sa expune comunicarea anunţată cu titlul: Preciz4ri din viaţa 
de student în medicin4 a lui Despot-Vod4. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează volumul II din scrierea colegului 
nostru d-lui Silviu Dragomir «Istoria desrobirii religioase a Românilor din 
Ardeal în secolul XVIII • (Sibiiu, 1930). 

D-1 1. LUPAŞ face o comunicare despre •Documente noui privitoare la 
istoria Românilor dela 182I pân4 la 1856 culese din arhivele vieneze ». 

b) Şedinţa Intimă 

Dela College de France se primeşte înştiinţare că la 18-zo Iunie viitor 
îşi va sărbători al patrulea centenar de fiinţare şi roagă Academia să ia parte 
la această festivitate printr'un delegat. 

- Se deleagă d-1 Secretar general G. Ţiţeica. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU aminteşte că a doua zi după moartea ilustrului 
nostru coleg onorar, Generalul H. Berthelot, Academia a înaintat Legaţiunii 
Franţei în Bucureşti scrisoarea de condoleanţe comunicată în şedinţa trecută, 
D-1 Gabriel Puaux, Ministrul Franţei, răspunde la acea scrisoare mulţumind 
cu recunoştinţă. 
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ŞEDINŢA PUBLICA 
13 FEBRUARIE 1931 

D-l Preşedinte /. BIANU, deschizând şedinţa, arată că in cursul acestei 
luni se implinesc 100 de ani dela decretarea Constituţiei Belgiei şi dela pu
nerea ei in aplicare. Constituţia românească dela 1866 in forma ei primitivă, 
se ştie, a fost luată in cea mai mare parte după cea belgiană. Sub influenţa 
acesteia deci Statul român şi-a dat prima sa organizare modernă. Colegul 
Andrei Rădulescu anunţându-ne o comunicare publică despre influenţa 
belgiană asupra legislaţiei noastre, acum când in Belgia se serbează cente
narul Constituţiei ei, am socotit potrivit să rugăm să asiste la şedinţa noastră 
pe d-1 Baron Guillaume, Ministrul Belgiei in România. D-sa a binevoit a 
răspunde la chemarea noastră. Il salutăm in mijlocul nostru in chipul cel 
mai cald, cu atât mai mult cu cât d-1 Baron Guillaume ne este apropiat şi 
prin tatăl d-sale, pe care Instituţia noastră a avut cinstea să-I numere printre 
membrii ei de onoare, şi prin mama d-sale româncă de origină, născută 
Grădişteanu. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU desvoltă comunicarea anunţată despre: 
Influenţa belgianiJ asupra Dreptului român. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU mulţumeşte d-lui Andrei Rădulescu pentru 
luminoasa d-sale comunicare, prin care a isbutit să transforme şedinţa Aca
demiei intr'o solemnitate emoţionantă. In comunicarea d-sale colegul nostru 
a înviat amintirea legăturilor noastre din trecut cu Belgia, insistând mai ales 
asupra împrumuturilor pe cari Constituţia României dela 1866 le-a făcut 
dela cea belgiană. Sub influenţa acesteia, precum s'a spus, s'a organizat şi des
voltat noul Stat român. Iar mai târziu, în vârtejul marelui războiu, eroismul 
Belgiei, virtutea ei aproape supraumană a contribuit indirect în foarte largă 
măsură la realizarea visului nostru naţional. Pentru că dacă Belgia n'ar 
fi ţinut dârz rezistenţa în contra inimicului în primii ani ai războiului, altele 
de sigur ar fi fost şi mersul şi rezultatul războiului şi poate că realizarea unităţii 
neamului românesc ar fi fost pentru mult timp, sau poate pentru totdeauna, 
amânată. Profitând deci de prezenţa d-lui Ministru al Belgiei, d-1 Preşedinte 
1. Bianu a exprimat via recunoştinţă a Românilor către nobilul popor belgian 
atât pentru înrâuririle şi legăturile culturale ce a avut şi are cu noi, cât şi 
pentru sprijinul imens ce ne-a dat la înfăptuirea unităţii neamului nostru. 

ŞEDINŢA EXTRAORDINARA GENERALA 
zo FEBRUARIE 1931 

D-l Preşedinte /. BIANU, zice: 

• Din nou a fâlfâit drapelul negru asupra localului Academiei la în
ceputul acestei săptămâni. Dimitrie Comşa, Membrul nostru Onorar, 
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s'a stins Duminică la amiază, la 15 Februarie curent, în etate de 85 de ani, 
la Sibiu, oraşul frumos unde a trăit şi a lucrat întreaga lui viaţă. 

• Viaţa lui Comşa a fost, după măsurile obişnuite, lungă, luminoasă 
şi fericită. 

• A fost luminoasă, pentrucă în întreaga lui viaţă a desvoltat o activitate 
neadormită ca profesor de agricultură la Seminarul Teologic din Sibiu, 
ca scriitor pentru luminarea cărturarilor şi sătenilor, ca propovăduitor al 
principiilor sănătoase şi practice pentru viaţa economică şi agricolă a 
sătenilor de peste Carpaţi. 

t Intre românii de peste Carpaţi dânsul a lucrat fără încetare şi fără 
cruţare întreaga lui viaţă. 

• Intre luptătorii pentru înălţarea neamului prin cultură şi bună stare 
spre independenţi, Comşa a fost totdeauna în rândul celor dintâi. 

t Viaţa lui a fost fericită pentrucă a muncit cu iubire şi cu devotament 
curat, fără nici un fel de pretenţii, fără ambiţii, fără pofte şi cu trebuin
ţele personale cele mai modeste. Deaceea dânsul era totdeauna vesel, 
resignat şi cu voie bună la orice muncă, la orice osteneală, ori sacrificiu 
pentru neamul lui. 

• Ieşit dintre săteni, viaţa lui întreagă a fost luminată de iubirea să
tenilor, pentru cari a trăit şi a muncit. Totdeauna îl găsiai sau cu o carte 
în mână pentru a învăţa din ea pe alţii, sau cu un condeiu pentru a scrie, 
ori cu un cosor sau foarfecă de grădină în pomătul lui atât de iubit. 

• Era totdeauna senin, sincer, modest, deaceea orice cuvânt bun de 
apreciere a muncii lui îl atingea la inimă şi era adânc recunoscător. Două 
momente au fost cele mai luminoase în viaţa lui: când a fost primit de 
Regele Carol şi Regina Elisabeta la Peleş pentru a prezenta minunatele 
lui albumuri de artă ţărănească, cari au fost atât de admirate şi pentru 
carii s'au adus laude atât de meritate; al doilea moment a fost când Aca
demia 1-a ales Membru Onorar. Mi-a spus-o aceasta de mai multe ori, 
totdeauna cu o lacrimă în gene. 

• A fost nedespărţit de grupul tinerilor cari organizaseră şi conduceau 
peste Carpaţi, noua politică activă faţă de asupririle guvernelor ungureşti. 
Bechnitz, fraţii Brote: Eugen şi Aurel, Dan Barcianu, Slavici, în frunte 
cu Diamandi Manole dela Braşov, conduceau această acţiune prin ziarul 
• Tribuna • fundat la 1884. Dintre dânşii niciodată n'a lipsit Dimitrie Comşa, 
fără să se întrebe de urmările acestei acţiuni. Munca lor de apărare a nea
mului faţă de politica de zdrobire a lui Tisza i-a dus- având în frunte 
pe Ioan Raţiu şi o mare pleiadă în jurul lui,- i-a dus la porţile Burgului 
din Viena, cari nu li s'au deschis, i-a dus la procesul celebru dela Cluj, 
la temniţele din Seghedin şi din Vaţ. In toate acestea Comşa, fără vorbă, 
fără descurajare, era în rândul întâiu. De nenumlirate ori apăream între 
dânşii cu sfaturi, cu informaţii şi cu ajutoare mai solide şi totdeauna neclintit 
în mijlocul lor ţinându-se modest lângă ei am găsit pe Dimitrie Comşa. 

tA fost o personalitate de desăvârşit devotament, un iubitor al po
porului din neamul lui, fără ură, fără invidie faţă de nimenea nici dintre 
români, nici dintre celelalte neamuri. 
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• El a atins perfecţiunea omului cimtit lli a bunului român. Numele 
lui va fi pentru vellflicie înscris în rândul sfinţilor naţionali români. 

• Fie-i ţărâna UliOară *· 
D-1 Pre~dinte aminteşte că după propunerea colegului nostru d-1 

N. Iorga, din ~dinţa dela 15 Iunie 19:z6, Academia a decis să se al~C:ze în sala 
de l~Cdinţe, printre busturile donatorilor, bustul lui Dimitrie A. Sturdza, 
mult regretatul nostru coleg lli Secretar general, el însull donator, căruia 
Academia îi datoreşte o recunoştinţă specială. Această hotărîre s'a realizat 
acum prin a~zarea bust ului în marmoră- opera sculptorului Dubois
în sala şedinţelor. Deasemenea se vor lua măsuri ca tot după propunerea din 
menţionata şedinţă, a d-lui N. Iorga, să se facă şi să se al~C:ze în fundul sălii 
de şedinţe placa comemorativă, înfăţişând momentul istoric înălţător al in
trării M. S. Regelui Ferdinand în Capitală după izgonirea dullmanilor în 1918. 

lntrând în ordinea de zi, d-1 Preşedinte 1. BIANU arată că scopul con
vocării Academiei în ~dinţa de sesiune generală extraordinară de astăzi este 
de a se decide asupra acceptării legatului lăsat prin testament lnstituţiunii 
noastre de ilustrul defunct Generalul H. Berthelot, Membru Onorar al Aca
demiei Române. Regretatul Coleg a instituit Academia legatară asupra averii 
sale imobile şi mobile aflătoare în România. Delegaţiunea, în conformitate 
cu Art. 8s alin. 3 din Regulamentul General potrivit căruia este autorizată 
să primească orice donaţie pe timpul când Academia nu este adunată în se
siune generală, a hotlirît primirea legatului. Totuş ţinând seamă de importanţa 
legatului s'a cerut votul plenului în sesiune generală pentru mai solemna 
ratificare a încheerii Delegaţiunii în următoarea cuprindere: 

• Având în vedere că la 21 Ianuarie trecut a încetat din viaţll, la Paris, 
regretatul Membru Ono rar al Academiei Generalul H . Berthelot j 

• Cll în testamentul său olograf cu data de I Decemvrie 1926, făcut 
la Strassbourg şi deschis de Tribunalul Ilfov la 3 Fevruarie a. c., ilustrul 
defunct a înscris următoarele dispoziţiuni privitoare la Academia Română: 

(Vezi textul la pag. s8-6o). 

lklegafiu~a, 

pe baza Art. 8s alin. 3 din Regulamentul General, decide acceptarea 
legatului General H. Berthelot sub be~Jiciu de int.'entar, făcându-se cuve
nitele demersuri pentru a se obţine autorizarea regală pentru acceptarea 
conform cu Art. 811 şi 817 din codul civil. 

D-1 Preşedinte pune la vot încheierea Delegaţiunii de mai sus. 
- Se votează în unanimitate. 

D-1 1. C. NEGRUZZI propune să fie a~zat în sala ~dinţelor portretul 
generosului testator şi Coleg onorar, al Generalului H. Berthelot. 

- Propunerea se aprobă. 
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D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează scrierea d-Iui Maior N. Cerbulescu 
intitulat!~« Generalul Henri Berthelot- Spicuin" din marile zile • (Sibiu, 1931), 
trimisă ca omagiu Academiei. Autorul a dăruit lnstituţiunii noastre şi două 

scrisori autografe ale Generalului Henri Berthelot adresate d-sale. 
- Se exprimă mulţumiri. 

Dela Instituţia Regală a Marei Britanii din Londra se primeşte chemarea 
la celebrarea centenarului descoperirii inducţiunii electromagnetice de către 
ilustrul fizician Faraday, ce se va face la Londra la 21 Septemvrie viitor,
iar dela Universitatea din Cambridge se primeşte invitare la serbarea cente
narului naşterii celebrului fizician James Clerk Maxwell, ce se va face in Oc
tomvrie 1931. 

- Se trimite la Secţiunea Ştiinţifică. 

Dela Comitetul pentru organizarea celui de al XVIII-lea Congres Inter
naţional al Orientaliştilor se primeşte înştiinţare că acest congres se va ţine 
in Leyden (Olanda) in zilele de Î-12 Septemvrie 1931 şi invită Academia 
să ia parte prin delegaţi. 

-Se ia act. 

In zilele de 13-18 Aprilie viitor, se va intruni in Alger Congresul Inter
naţional al Lecturii Publice, organizat de Asociaţia Bibliotecarilor francezi, 
cu sediul in Paris. La acest congres a fost chemată să ia parte şi ţara noastră, 
prin mijlocirea Legaţiunii din Paris. Ministerul Macerilor Străine transmite 
Academiei circulara de chemare a Comitetului Congresului primită dela 
acea Legaţie, cu rugarea de a desemna persoanele ce ar putea fi invitate la 
Congresul in chestiune. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează lucrarea in două volume datorită 
d-lui Paul Henry, Administratorul Institutului Francez de Inalte Studii 
in România, intitulată: Les tglises de la Moldavie du Nord des origiiiRs a la 
fin du XVI-e siecle- Architecture et peinture- Contribution a Ntude de la 
civilisation moldave (Paris, 1930), apărută in colecţia ~ 1\.!onuments de l' Art 
Byzantin t, sub auspiciile Ministerului Instrucţiei Publice al Franţei. 

Apoi d-sa prezintă şi scrierea aceluiaşi autor « L'abdication du Prince 
Cuza et l'avenement de la dynastie de Hohenzollern au trone de Roumanie
Documents dip/mnatiques t (Paris, 1930), care aduce un bogat material do
cumentar nou asupra acestui mare fapt din istoria noastră, cules in arhivele 
din Paris şi Viena. 

- Se exprimă mulţumiri d-lui P. Henry. 

Dela d-1 N. D. Ciotori, Consilier la Legaţia României din Londra, se 
primeşte in dar, prin mijlocirea colegului nostru d-1 N. Iorga, un manuscris 
cuprinzând traducerea in limba franceză a cunoscutei opere a lui Spontoni 
t Historia delia Transilvania t, precum şi o colecţie de « Avvisi • din 1593 
interesând luptele lui Mihai Viteazul. 

- Se exprimă mulţumiri d-lui N. D. Ciotori. 

SA. R.-Tom. LJ.-Şedinte)e din 19JC>-19JI. 
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D-1 Pretedinte 1. BIANU prezintă următoarele două lucrări ale cole
gului d-1 N. Iorga: I. Domnii Rr»nâni dupd portrete p fresce c~temporane 
(Sibiu, I9JO), publicată de Comisiunea Monumentelor Istorice; 2) Di alctme 
fo",u:zzio11i papolari romane nel Medio Evo, extras din « Studi Medievali • 
Nuova Serie, Torino. 

Din partea Casei Culturale • Nicolae Iorga • din comuna Lăudăreni
Gottlob, judeţul Timiş-Torontal, se primeşte în dar un volum cuprinzând 
monografia Temes Vdrmegye Uudeţul Tirniş), făcând parte din seria • Ju
deţele şi oraşele Ungariei t, scrisă de Dr. Samuel Borovszky sub suprave
gherea Comisiunii regnicolare ungare pentru redactarea monografiilor ju
deţene, tipărită la Budapesta, f. a. In ace laş volum se află şi o lucrare despre 
Timi~ara - Temesvâ.r, de acelaş autor şi publicată în aceleaşi condi
ţiuni. 

- Se exprimă mulţumiri. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează mai multe publicaţii, venite în timpii 
din urmă, asupra cărora atrage atenţia Academiei. 

Mai întâi arată că cultura clasicismului antic în ţara noastră a luat o des
voltare foarte îmbucurătoare în anii din urmă prin publicarea traducerilor 
mai multor opere fundamentale din literaturile acelor epoce, cari vin să se 
adauge la traducerile clasice bine cunoscute cum sunt Eneida lui Vergiliu 
de regretatul G. Coşbuc şi traducerile în versuri ale marilor poeme homerice 
de colegul G. Mumu. 

Astfel de curând s'a publicat de conducătorii Revistei CWia un frumos 
volum comemorativ • Viaţa p opera poetului Publius Vergilius MtlTo • cu ocazia 
împlinirii a 2.000 de ani dela naşterea nemuritorului poet latin. Apoi d-1 
Cezar Pa pacostea a publicat • Platon, 1, Introducere, Apologi4, Euthyphron, 
Kriton • (Bucureşti, 1930), iar d-1 Ştefan Bezdechi a tradus • Tristia de P. 
Ovidius Naso • (Cluj, 1930) şi • Lucrdri şi Zile (Calendarul plugarului) de 
Hesiodt (Cluj, 1930), ambele ilustrate. 

D-1 Preşedinte apoi arată că acum aproape un secol s'au descoperit în 
minele de aur ale Transilvaniei tabele cerate- contracte din epoca romană 
scrise în latina vu !gară cu stilul pe ceară aplicată pe scânduri. Tabele ce rate 
asemănătoare s'au găsit şi la desgroparea oraşului Pompeiu. Studiul complet 
al tuturor monumentelor romane de acest gen a fost fllcut de Massmann 
în 18 . .p, iar un studiu complet despre tabelele ce rate găsite în Ardeal l-a fllcut 
la noi colegul nostru corespondent d-1 G. Popa-Lisse.anu în scrierea sa • Ta
belele cerate descoperite în Transilvania • (Bucureşti, 189<>). 

Această monografie a întocmit-o autorul sub conducerea răposatului 
Al. Odobescu. In anul trecut d-1 Ioan Baltariu, notar public în Aiud, a pu
blicat o nouă contribuţie la cunoaşterea acestor tabele cerate cu titlul • Tnp
ticele din Transilvania- C~tribuţiuni la istoria dreptului roman • (Ai ud, 
1930),- cunoaştere referitoare îndeosebi la caracterul juridic al lor, arătând 
că în genere ele sunt contracte de vânzare de sclavi, de sclave etc., şi că sunt 
scrise în latina vulgară. 
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Dela d-1 Marcu Beza, Membru Corespondent al Academiei, se primesc 
în dar următoarele publicaţii, în cari se află şi contribuţii româneşti: 

1. Juhilee Congress of the Folk-Lme Society, I928, Papers and transactions 
(Londra, 1930), cuprinzând conferinţele şi comunicările dela congresul So
cietăţii de Folklore din Londra de acum trei ani, printre cari se află şi comu
nicarea d-lui Marcu Beza despre ~ Contn'buţia folkloristicd a lui Dimitrie 
Cantemir t. 

2. Tales jrom Far and Near (Londra, 1930), o antologie de nuvele şi po
vestiri din mai multe ţări editată de d-nii Emest Rhys şi C. A. Dawson
Scott. România este reprezentată printr'un basm rnacedo-român tradus de 
d-1 M. Beza « The Magic Ring t (Inelul fermecat). 

3· The Year's Work in modern Languagt Studies, voi. 1 (Londra, 1931) 
publicat de The Modern Humanities Research Association. Printre studiile 
acestei publicaţi uni se află şi contribuţia d-lui Marcu Beza « Roumanian 
Studien. 

- Se exprimă mulţumiri d-lui Coleg M. Beza. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează scrierea d-lui Gheron Netta « E:t:
pansiunea tconomicd a Austriei şi e:t:ploatdrile ei orientale t (Bucureşti, 1931), 
scriere întemeiată pe întinse cercetări făcute de autor în arhivele austriace. 

Apoi d-sa prezintă şi scrierea «Le Danube maritime et le port de Galatz 
(Paris, 1929) de Roger Ravard. 

Trecând la altă ordine de idei, d-sa arată că d-na Alexandrina N. Grant, 
din Câmpulung-Muscel, fiica regretatului nostru coleg G. Bengescu, pe 
care moartea 1-a răpit în timpul pregătirilor pentru recepţiunea sa în Aca
demie, a trimis în dar Instituţiunii noastre 44 de scrisori autografe primite 
de colegul răposat în decursul vieţii sale dela diferite personalităţi române 
si străine. 
' - Se exprimă mulţumiri. 

D-1 Preşedinte pre:.:intă apoi şi următoarele scnen: 
H. A. Bematzick, Ein Vogelparadies an der Donau- Bildn aus Rumănien 

Tienoelt- Volksleben (Berlin, 1929). 
Constantin Dumba, Dreibund- und Entente Politik in der A/ten und 

Neuen Welt (Vien, 1931). 
N. N. Petrasco, La Reforme agraire roumaine et les rlclamations hongroises 

(Bucureşti, 1931). 

D-1 Dr. GR. ANTIPA comunică următoarele hotărîri luate de Secţiunea 
Ştiinţifică în şedinţa de astăzi: 

• 1. Secţiunea a probă: ca Colegul membru corespondent Prof. Gerota 
să facă Vineri 27 Febr. o comunicare în şedinţă publică despre: Coborirea 
din pat precoce după operaţiunile abdominale; 

« 2. Delegă pe Colegul Mrazec să reprezinte Academia la cea de a 3-a 
reuniune a asociaţiei carpatice care se va deschide la Praga la 31 Aug. 1931. 

,. 
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• J. Delegl pe Colegul Vasilescu-Karpen ~ reprezinte Academia la 
celebrarea lui Faraday din 1931 care va avea loc la Londra la 21 Sept. 
1931 ~i la celebrarea fizicianului Maxwell•. 

D-1 General GR. CRAINICEANU propune ~i plenul aprobă ca la or· 
dinea de zi a şedinţei de Vineri 6 Manie viitor să se pună chestiunea ono
grafiei române~ti 1 în scopul de a se studiâ ~i preparâ hotărîrile de luat în apro· 
piata sesiune generală. La acea ~dinţă va fi rugat să iea pane şi colegul nostru 
d-1 O. Densusianu. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
27 FEBRUARIE 1931 

Pre1edinţw d-lui 1. BIANU. 

D-1 Dr. D. Gerota, Membru Corespondent al Academiei, expune 
comunicarea despre: Coborîrea din pat precoce dupd operaţiuni abdominale. 

D-1 Pre~dinte 1. BIANU desvoltă comunicarea cu titlul: Inscripţii în 
limba Goţilor în caractere runice descoperite în judeţul Baia, Mngd Folticeni. 

D-1 N. IORGA prezintă un manuscris pe pergament legat în piele, din 
Anglia dela sfârşitul sec. XV sau începutul sec. XVI cuprinzând rugăciuni, 
şi fiind impodobit cu chenare ~i miniaturi de o deosebită frumuseţi . D-1 
Iorga a spus eli acest preţios manuscript i·a fost trimis de d-1 N. D. Ciotori, 
Consilier la Legaţiunea Română din Londra, şi eli d-1 Ciotori ar putea ~-1 
dăruiască Academiei. 

Apoi d-1 N. IORGA desvoltli comunicarea despre: Un pact domnesc di'n 
llfuntenia IÎ o nuntd domneascd. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA comunică hotărîrea Secţiunii Ştiinţifice luată 
astăzi ca să se publice în Memoriile Secţiunii lucrarea d-lui Aristide Caradja, 
:\'lembru Onorar al Academiei, intitulată: t Beitrăge zur Lepidopteren Fauna 
Gross-Rumăniens filr das Jahr 1930 •· 

ŞEDINŢA ORDINARA 
6 MARTIE 1931 

Prefedinţia d-lui 1. BIANU. 

Dela Societatea Arhitecţilor Români se primesc următoarele două publi
caţiuni: J. • Al XII-lea Congres Internaţio11Ql al Arhitecţilor- Expoziţia 
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Inter7Ulţi0711lld tk proiecte arhitecturale- Budapesta, 6-r4 Septe171fJrie I9JO •>, 
expunere făcută de d-1 Arhitect Statie Ciortan, Preşedintele Societăţii; 2. 

« Avântul Arhitectun"i româneşti• (Bucureşti, 1931), conferinţă ţinută la acea 
Societate de d-1 Ermil Pangrati. 

Dela d-1 Dr. Mathias Friedwagner, Membru Corespondent al Instituţiunii 
noastre, se primeşte scrisoare de mulţumire, în româneşte, pentru urările 
făcute de Academie cu prilejul aniversării a 70 de ani de viaţă a numitului 
coleg. 

Dela Uniunea Academică Internaţională, cu sediul în Bruxelles, se pri
meşte circulară înştiinţând că în apropiata ei sesiune din Maiu viitor, Uniunea 
se va pronunţa asupra propunerii de modificare a Art. 21 din Statutele ei, 
modificare privind ţinerea adunării anuale a Uniunii şi în oraşele în cari se 
află sediul diferitelor instituţii afiliate Uniunii. Roagă Academia să examineze 
această propunere în scopul ca delegatul Instituţiunii noastre să voteze în 
conformitate cu punctul de vedere admis de Academie. 

Tot dela Uniunea Academică Internaţională se primeşte arătare că Aca
demia regală daneză va propune ca adunarea Uniunii din 1932 să se facă 
în Copenhaga, dacă modificarea propusă a Art. 21 din Statute, arătată mai 
sus, va fi adoptată în Maiu viitor. Roagă ca delegatul lnstituţiunii noastre 
să exprime hotărîrea ei în apropiata sesiune a Uniunii Academice Inter
naţionale în privinţa propunerii Academiei regale daneze. 

- Se trimit d-lui Andrei Rădulescu, delegatul Academiei la Uniunea 
Academică Internaţională. 

Dela Comitetul polonez pentru organizarea celui de al VII-lea Congres 
Internaţional pentru ştiinţele istorice se primeşte o primă circulară înştiin
ţând că acest congres se va ţine la Varşovia, dela 21 la 28 August 1933, sub 
înaltul patronaj al Preşedintelui Republicei Poloniei şi că el se organizează 
sub auspiciile Comitetului internaţional al ştiinţelor istorice cu sediul legal 
în Washington, la care s'au afiliat până în prezent 36 de ţări. Se mai arată 
programul preliminar al Congresului, modul de participare la lucrările con
gresului, etc. 

- La Secţiunea Istorică. 

Dela Consiliul Internaţional de Cercetări se primeşte înştiinţare că Adu
narea Generală a acelui Consiliu se va face la Bruxelles la 11 şi 12 Iulie 1931. 
Lucrarea principală a adunării va fi de a decide asupra adoptării unui nou 
proiect de Statute ale Consiliului şi de a alege membri în Comitetul Executiv 
în locul celor ale căror funcţiuni s'au sfârşit. Amintind că pentru aceste de
ciziuni Statutele actuale cer o majoritate de trei sferturi de voturi din voturile 
tuturor instituţiilor aderente, roagă Academia noastră să ia parte la adunare 
prin delegat sau să-şi trimită votul în scris, în conformitate cu Art. 22 din 
Statutele actuale. 
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Dela d-1 Moses Gaster, Membru Onorar al Academiei, se primeşte ca 
omagiu publicaţiunea sa • The Tittled Bible- A model Codex of the Penta
teuch & (Londra, 1929). 

- Se exprimă mulţumiri. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU arată că la ordinea de zi este pus studiul reformei 
ortografiei româneşti în scopul de a pregătl hotărîrile de luat în această pri
vinţă în apropiata sesiune generală. Ortografia votată de Academie în 1904 
se prezintă astăzi cu lipsuri, cari provoacă nemulţumiri in aplicarea ei. Deaceea 
Congresul filologilor din 1926 dela Cluj a întocmit, prin mijlocirea unei Co
misiuni, un proiect de reformă ortografică pentru precizarea scrierii. Desigur 
ortografia din 1904, statomicită de o Comisiune formată din răposatul Titu 
Maiorescu, d-1 O. Densusianu şi actualul Preşedinte al Domniilor Voastre, 
a adus mari servicii scrierii prin progresul făcut, aducând acele precizări faţa 
de cea anterioară din 1881. Aceste precizări intâmpinau mari dificultăţi. Cea 
mai mare era că scrierea noastră de abia trecuse dela scrierea cirilică la cea 
latină. Lipsită deci de o tradiţie, pentru noua scriere cu litere latine s'au ivit 
mai ales dela 1866 încoace mai multe sisteme. După unii, ortografia trebuia 
să urmeze după principiul fonetic; după alţii prin ortografie trebuia să se 
pună în lumină forma originală latină, deci etimologică, a cuvintelor. Când 
mai apoi în 1904 s'a părăsit de către toţi scrierea după principiul etimologic 
şi s'a considerat că ortografia este numai un mijloc practic de a comunica 
prin scris şi deci trebuie să scriem cum pronunţăm, noui greutăţi s'au ivit. 
Unele au rămas neinlăturate până astăzi. Astfel scrierea sunetului î a rămas 
până astăzi neprecizată. Trebuie scris cu două litere şi anume Î din i la in
ceputul cuvintelor şi d din a in mijlocul lor cum este astăzi sau să simpli
ficăm şi să scriem numai cu o singură literă t, cum s'a cerut şi se practică 
chiar de unii colegi? lată o întrebare delicată. Apoi vom scrie Septemvrie 
sau Septembrie, Fevruarie sau Februarie? Dar in afară de această alegere 
între formele arhaice şi formele mai noui, sunt încă multe alte detalii orto
grafice faţă de care Academia este chemată să decreteze, adunată in sesiune 
generală. In vederea hotliririlor ce sunt a se lua in apropiata sesiune generală, 
d-1 Preşedinte propune să se ia in discuţie proiectul de reformă intocmit 
de d-1 Coleg Sextil Puşcariu in conformitate cu hotărîrile Congresului filo
logilor din 1926. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA propune ca pentru simplificarea 
discuţiei, specialiştii să fixeze problemele esenţiale de pus in discuţie. 

D-1 OVID DENSUSIANU aminteşte că in sesiunea generală din anul 
1926, în urma Congresului filologilor, Academia a consacrat două şedinţe 
pentru rezolvirea problemei ortografiei şi a ajuns la fixarea prin vot a două 
puncte esenţiale din ortografie, anume scrierea lui t şi :& intervocalic in neo
logisme, ce îndrumau bine soluţia intregii ortografii. D-1 Coleg Puşcariu 
însă lasă la o parte in proiectul propus de d-sa atât votul celor două şedinţe 
ale Academiei, cât şi hotărîrile Congresului dela Cluj, in urma raportului 
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Comisiunii alese în 1925 la Congresul din Bucureşti. D-1 O. Densusianu 
e de părere ca Academia să revină la punctul de plecare, respectându-se vo
turile date de Academie cu privire la scrierea lui î şi z între vocalele neolo
gismelor. Prin aceste voturi s'a statornicit uniformi2area scrierii lui î din i 
în afară de numele proprii Ramân şi Romdnia şi de termenii derivaţi din aceştia, 
şi să se scrie pretutindeni s între vocalele neologismelor, chiar dacă pronunţia 
este z. Prin aceasta se rezolvise două puncte fundamentale din ortografie. 
Dacă însă mai în urmă, prin proiectul propus, d-1 Puşcariu înlătură aceste 
două esenţiale câştiguri pentru ortografie, aceasta pleacă dela părerea că 
reforma esenţială adusă ortografiei din 1904 ar veni în discordanţă cu Dic
ţionarul limbei române redactat cu ortografia din 1904. D-1 O. Densusianu 
crede însă că pentru nici un motiv, şi deci nici pentru cel avut în vedere de 
d-1 Puşcariu, nu trebuie amânată statornicirea ortografiei. In acest scop d-sa 
socoteşte că chestiunile fundamentale ale ortografiei să fie supuse votului 
Academiei, întrunite în sesiune generală, iar chestiunile de amănunt să fie 
studiate de o Comisie aleasă dintre membrii Secţiunii Literare. 

D-1 C. RADULESCU-MOTRU zice că din punct de vedere psihologic 
o singură formă ortografică este posibilă, anume cea fonetică. Cuvântul scris 
trebuie să se apropie de simbolul matematic. Cu cât forma lui exterioară 
va fi mai simplă, cu atât va fi mai bună. Deaceea este bine ca pentru un 
sunet să avem un singur semn, aceasta uşurând scrisul. Deci î pretutindeni 
iar nu două semne î şi 4. Plastica scrisului sau origina romană a terminilor 
nu pot trece în rândul argumentelor serioase. 

D-1 G. ŢIŢEICA, Secretar general, atrage atenţia că dacă simbolismul 
matematic este universal este că la întocmirea lui s'a respectat tradiţia, for
mulele sunt raţionale şi estetice. Crede că la întocmirea ortografiei noastre 
e nevoie să se ţină seamă de aceste trei cerinţe. 

D-1 GENERAL GR. CRAINICEANU zice că dela început, în 1926, 
d-sa a propus ca Academia să cerceteze punct cu punct şi să se pronunţe 
asupra propunerilor Congresului filologilor şi apoi în acelaş fel să se stu
dieze şi proiectul d-Iui Puşcariu- ceeace nu s'a făcut. D-sa îşi menţine 
această propunere, rugând deci să se studieze în tot timpul anului curent 
punctele din raportul Congresului filologilor, păstrându-se ce este bun, eli
minându-se ce este contesta bit şi apoi să se supuie aceleiaşi operaţii proiectul 
colegului Puşcariu. 

D-1 O. DENSUSIANU se uneşte la părerea d-lui C. Rădulescu-Metru 
ca ortografia să fie simplă, însă să nu se cadă în simplism. Un fonetism ri
guros şi integral este imposibil. Nu se poate scrie de ex. egzamen în loc de 
examen, pentrucă aşa este pronunţia. 

D-1 G. :\IURNU zice că dacă se pot face abateri dela principiul fonetic, 
să se facă concesiuni şi esteticei. 
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D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU propune ca odată cu ortografia să se 
rezolve şi punctuaţia, scoţându-se regulele simple de punctuaţie din textul 
unui autor român clasic şi să le anexăm ortografiei. 

D-1 Preşedinte I. BIANU zice că in stabilirea regulelor ortografice trebuie 
să fim practici întrucât intreaga chestie a ortografiei noastre e de ordin practic. 
Ieşită cam dela 1848 incoace din haina cirilică, ortografia noastră nu are o 
tradiţie, pe care am fi siliţi s'o apărăm, cum are de pildă ortografia Franţei. 
In Franţa tradiţionaliştii au avut de apărat, cu succes pânll acum, şi vor avea 
incll de apărat o ortografie etimologică depărtatll de limba practică fonetică, 
in contra luptei duse pentru modernizarea acelei ortografii. La noi, dela le
plldarea hainei cirilice incoace, s'au croit diverse sisteme de ortografie, din 
cari insll nici unul n'a ajuns a se impune peste tot cuprinsul românesc. Avem 
deci o situaţie mult mai uşoarll decât a Franţei. 

Ultimele deducţii ortografice le avem formulate in proiectul colegului 
Puşcariu. Sll lullm punct cu punct in cercetare acest proiect, sll adllugăm 
ce se va găsi bun de adăugat, să eliminăm ce trebuie eliminat spre a ajunge 
astfel la formulări definitive până la apropiata sesiune generală, in care se 
va da vot definitiv. In lucrarea noastră să ne ferim însă de discutii teoretice 
şi să ţinem seama mai ales de ortoepie, adidl de buna pronunţa~e a limbei 
literare. 

D-1 GENERAL GR. CRAINICEANU făcând observarea că e greu 
să se ocupe toată Academia de această lucrare, propune sll se însărcineze 
cu ea o comisiune restrânsă . 

- Propunerea se aprobă şi se alege o Comisiune compusă din d-nii 
1. Bianu, General Gr. Crainiceanu, O. Densusianu, C. Rddulescu-Motru şi 
Sextil PUfcariu. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
13 MARTIE 1931 

Preşedi11ţia d-lui /. BIANU. 

D-1 General R. Rosetti, Membru Corespondent al Academiei, prezintă 
următoarele: 

1. Publicaţiunea « Nouvdles paroles franco-roumainest (Bucureşti, I9JI), 
cuprinzând cuvântările d-lui Comte de Saint-Aulaire, Membru Onorar al 
Academiei Române, ţinute cu ocazia vizitei sale din anul trecut la Academie 
şi la Adunarea Deputaţilor in ziua de JO l\1aiu şi la Ateneul Român in ziua 
de JI Maiu. Adunarea şi publicarea lor s'a făcut de către un Comitet, din 
care face parte d-1 General R. Rosetti. 

2. Harta unitdţilur dupnane u au luptat pe frontul românesc, întocmită 
de d-1 General L. Bârzotescu, arătând efectul intrării României in acţiune 
prin retragerea de pe fronturile aliate a 40 Divizii inimice asupra noastră, 
cu indicarea originii lor. 
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J. Broşura «Gheorghe 1. Donici, r848-I9I6 • scrisă de Domnia Sa, in 
care se arată pe scurt viaţa acestui erou moldovean din războaiele noastre 
pentru independenţi şi pentru intregirea României. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU, in legătură cu cuvântarea prezentată despre 
Gheorghe Donici, zice că amintirea eroismului acestui moldovean va fi ne
pieritoare pentru poporul românesc. Gheorghe Donici s'a manifestat ca o 
figură rară in istoria patriei noastre, arătând virtuţi ostăşeşti uimitoare. Lo
cuia la Valea Seacă pe râul Trotuş. La vârsta de 29 ani a cerut să meargă 
ca voluntar într'un regiment de cavalerie in războiul nostru contra Turcilor 
dela 1877. A făcut această campanie, intorcându-se cu gradul de sergent. 
Acum in urmă la vârsta înaintată, când trâmbiţa marelui războiu a sunat, 
Gheorghe Donici a pus toate stăruinţele ca să fie primit printre luptători 
şi a izbutit să intre in rândurile unui regiment de cavalerie prin mijlocirea 
colegului nostru d-lui General R. Rosetti. Inima lui vitează a incetat să mai 
bati, străpunsă de glontele mitralierei inamice la Robăneşti, in Noemvrie 
1916, pe când ataca cu escadronul din care fAcea parte o baterie germană. 

D-1 N. IORGA expune comunicarea anunţată despre: Rectificări crono
logic~ la domnia lui Ale:randru ul Bun p" urmtlfii săi. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
20 MARTIE 1931 

Prtş~dinţia d-/ui 1. B1ANU. 

Dela Preşedinţia Consiliului de Miniştri, Direcţia Presei şi a Informaţiilor, 
se primeşte in dar volumul comemorativ ~ Dziesiecioleci'e Po/ski Odrodzonej t, 
publicat de casa de editură « 1/ustrowanego Kuryera Codziennego • din Cra
covia, cu ocazia implinirii a 10 ani dela restaurarea statului polonez. 

- Se exprimi mulţumiri. 

Dela d-1 N. Titulescu, Membru Onorar al Academiei, se primeşte înştiin
ţare telegrafică, că nu va putea reprezenta Academia la Centenarul « Asociaţiei 
Britanice pentru inaintarea ştiinţei t ce se va serbltorl in Londra la 23-30 
Septemvrie 1931, deoarece in acel timp se va ţine adunarea Societăţii Na
ţiunilor, la care d-sa va lua parte. 

- Se ia act şi se va desemna un alt delegat. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU arati el Legaţiunea României din Paris a donat 
pentru colecţiile Bibliotecii o biblioteci de 1388 volume in diferite limbi 
străine, tratând despre spiritism, ocultism, teosofie, etc. 

S'au exprimat mulţumiri. 
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D-1 Preşedinte comunică hotărîrea Secţiunii Literare de a se publica 
în Memoriile acelei Secţiuni studiul d-lui Profesor N. N. Condeescu inti
tulat .Istoria lui Alcidalis ţi a Zelidiei •· 

Dela d-1 Coleg N. Iorga se primeşte un volum în folio manuscript de 1300 
pagini intitulat 'Culegere de cuvinte, 'IIUmiri, nume, localitdţi, zicale, e"f'resii, 
obiceiuri, sdrbdtori, etc., ale Românilor de pretutindeni, intrebuinţate în vechea 
1i actuala limbd scrisd ţi vorbitd • aduna.te de d-1 Alexandru Al. Fălcoianu, 
lucrare terminată în 1930. Lucrarea se trimite spre păstrare la Sectia manu
scriptelor româneşti. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU aminteifte că regretatul coleg Vasile Pârvan 
întreprinsese încă din 1914 explorarea sistematică arheologică a ruinelor 
cetăfii Histria din Dobrogea Uudetul Constanţa), la începutul lucrărilor fiind 
ajutat de Academie, iar mai apoi de Stat. 

După dânsul explorarea cetăţii a continuat-o elevul său, tânărul arheolog 
d-1 Scarlat Lambrino, conferentiar Wliversitar. D-1 Lambrino, a cărei lucrare 
durează de trei ani, a desgropat un bogat material arheologic, la a cărei de
scriere până acum n'a ajuns. D-sa ne-a rugat însă să-i expunem materialul 
găsit in sala de expozitii a Academiei, ceeace s'a primit. D-sa a aifezat mate
rialul, iar expoziţia se va deschide oficial mâine, Sâmbătă 21 Manie curent, 
şi va sta deschisă publicului timp de o săptămână, în orele 2-6 d. a. In lu
crarea sa, d-1 Lambrino a fost ajutat de soţia d-sale d-na Lambrino, care 
are bogate cunoştinţe arheologice şi s'a specializat in cunoaşterea vaselor 
antice. D-1 Preifedinte roagă pe d-nii Membri ai Academiei să viziteze astăzi 
expoziţia . 

Dela Comitetul Muzeului Naţional se primeşte rugare ca Academia să 
ia pane la remiterea statuei Mareifalului Foch, donată de Guvernul francez, 
ce se va face de d-1 G. Puaux, Ministrul Franţei în România, Sâmbătă 28 
Manie a. c. 

D-1 Preşedinte roagă pe d-nii Colegi să ia pane la această solemnitate, 
Domniei Sale neingăduindu-i sănătatea să ia pane. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU arată că Uniunea Academică lnternatională, 
cu sediul la Bruxelles, în care Academia Română este reprezentată prin d-sa 
şi d-1 C. Rădulescu-Motru, a comunicat Academiei noastre propunerea fă
cută de delegaţii Danemarcei, Angliei şi Italiei ca adunările generale anuale 
ale Uniunii să se poaU ţină şi in oraifele diferitelor institute ştiinţifice afiliate 
Uniunii. In acest scop ar urma să se modifice statutele Uniunii şi Academia 
Română este rugaU să-şi dea votul pentru sau contra acelei propuneri, prin 
delegaţii ei. 

- Academia, după propunerea d-lui Andrei Rădulescu, se pronunţă 
in contra schimbării sediului actual al Uniunii Academice Internaţionale, 
care rămâne a fi Bruxelles. 
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ŞEDINŢA PUBLICA 
27 MARTIE 1931 

Preşedinţia d-lui 1. Bl AN U. 

D-1 G. BALŞ, prezintă comunicarea făcută de D-sa la al III-lea Congres 
Internaţional de Studii Bizantine, întrunit în Octomvrie trecut la Atena, 
despre tlnflumces a:rminiemles et georgiennes rur l'architecture roumaine •, pu
blicată de Comisiunea Monumentelor Istorice (Bucureşti, 1931). 

D-1 AL. LAPEDATU prezintă volumul V pentru anii 19Z8-I9JO din 
« Anuarul Institutului de Istorie Naţională de pe lângă Universitatea din 
Cluj •, publicat de D-sa împreună cu Colegul nostru d-1 1. Lupaş. 

D-1 Dr. G. MARINESCU face o comunicare despre « Cercetdrile şcolii 
italime arupra constitu{iunii umane •· 

ŞEDINŢA PUPLICA 
3 APRILIE 1931 

D-l Preşedinte 1. BIANU înfăţişează volumul al XII-lea din monumen
tala lucrare • Corpus Nummorum Italicorum t, pe care Majestatea Sa Regele 
Italiei a binevoit a-1 trimite lnstituţiunii noastre prin Legaţia Italiei, în con
tinuarea celorlalte unsprezece volume apărute şi primite de noi. Exprimăm 
recuno~inţa noastră cea mai vie Majestăţii Sale, care, aflându-se spre onoarea 
Academiei noastre printre membrii de onoare de frunte ai ei, se află în acelaş 
timp şi în fruntea donatorilor cari contribuiesc anual la sporirea bibliotecii 
noastre numismatice. Marea publicaţie apare sub directa supraveghere a 
Majestăţii Sale, care este un reputat numismat pentru epoca medievală. 

D-1 1. NI STOR face o comunicare despre Lagdrele delil Lenteşti şi Serduţi. 

Preotul N. M. POPESCU comunică hotărîrea Secţiunii Istorice prin 
care se dă aprobare d-lui S. Lambrino, conferenţiar universitar, să cetească 
în fedinţă publică a Academiei Memoriul său despre monumentele desco
perite în sllplturile dela Histria. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU arati că astăzi este ultima şedinţll înainte de 
vacanţa academiei pentru slrbltorile de Paşte. Urează tuturor d-lor Colegi 
sllrbltori bune şi revedere cu bine în prima Vinere după Dumineca Tomei, 
când se vor deschide şedinţele obicinuite ale Academiei. 
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ŞEDINŢA PUBLICA 
24 APRILIE 1931 

Prtftdinţia d-/ui G. BALŞ, Vicepre1edinte. 

La şedinţll asistll d-1 ~tie Cartan, profesor la Universitatea din Paris 'i 
2\iembru al Academiei de Ştiinţe din Paris. 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, salutll pe d-1 ~tie Cartan venit pentru 
intâia oarll in mijlocul colegilor noştri şi ii arad recuno,tinţa Academiei pentru 
dorinţa ce distinsul oaspe a avut de a lua parte la lucrllrile şedinţei noastre 
de astllzi. Dll apoi cuvântul d-lui G. Ţiţeica. 

D-1 G. ŢIŢEICA, Secretar general, adresându-se d-lui ~. Cartan, zice: 

« Monsieur et cher Col/egue, 

«Vous ~es venu en Roumanie pour faire des conferences de geo
metrie superieure dans nos Universites. Vous continuez ici, dans cette 
partie de !'Europe, ce que vous avez deja fait dans des Congres intema
tionaux et dans d'autres pays: exposer d'une maniere magistrale les par
ties des sciences mathematiques que vous avez creees vous-m~me. 

«Vous avez dans ces sciences une situation privilegic!e, car la theorie 
des groupes, que vous avez cultivc!e avec ardeur et perseverence, depuis 
bient6t 40 ans, vous a conduit d'une maniere naturelle- j'allais dire 
sans effort, mais ce ne serait pas vrai- a la solution de problemes pro
fonds dans presque tous les domaines des sciences mathematiques. C'est 
ainsi que par la richesse des resultats et par la portc!e considerable de vos 
methodes votre personalite scientifique est arrivc!e a occuper une place 
centrale dans le monde mathematique actuel. Nous sommes heureux 
de saluer en vous un illustre representant de la science frant;aise et de 
vous dire, confonnement a la tradition: Soyez le bienvenu parrni nous •. 

D-1 tlie Cartan, luând cuvântul, zice: 

« Je remercie !'Academie roumaine de l'honneur qu'elle me fait en 
m'invitant a prendre pact aujourd'hui a ses travaux. Venant des maitres 
les plus eminents de la pensc!e roumaine, panni lesquels il me plait de 
saluer N. Iorga l'homme que sa haute valeur intellectuelle et morale a 
designe comme le chef du gouvemement de ce pays, votre accueil me 
touche profondement, je le regarde surtout comme un nouveau temoi
gnage, a pres tant d 'autres, de la fratemite intellectuelle qui Iie indisso
lublement la Roumanie et la France. 

« Permettez neanmoins a un mathematicien, ancien eleve de !'~le 
Nonnale Superieure, de remercier plus particulierement de ses paroles 
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de bienvenue votre secrc!taire general M. Tzitzeica qui, grâce a une heu
reuse fortune, se trouve ~tre lui aussi ancien eleve de l'Ecole Normale 
et mathc!maticien, et que nous avons c!te a plusieurs reprises heureux 
d'inviter a venir exposer a la Sorbonne devant nos c!tudiants ses beaux 
travaux universellement admires, de geometrie differentielle. 

« Messieurs, parlant devant !'Academie roumaine, je ne saurais ou
blier ma qualite de membre de !'Academie des Sciences de Paris. Je suis 
certain d'interprc!ter fide!ement la pensc!e de tous mes collegues en vous 
apportant ici l'expression de leur cordiale et affectueuse confratemite •· 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, înainte de a da cuvântul d-lui Coleg N. 
Iorga, ii adresează următoarele cuvinte: 

t Ziua de azi este pentru noi o zi mare. 
• D-ta, care acum zo ani ai intrat în Academia Română ca om ind tânăr

ajungi acuma- in splendida D-tale maturitate -la cea mai înaltă treaptă 
a funcţiilor de Stat şi această înaltă sarcină, această grijă nouă, nu împie
dică ca prima D-tale manifestare publică să fie o comunicare ştiin
ţifică aici- în mijlocul nostru,- astfel cum ai obişnuit de atâtea ori. 

tIţi urăm, iubite Coleg, ca minunatele daruri ce ţi le-a dat Cel de sus 
şi cari le-ai întrebuinţat cu atâta folos in slujba ştiinţei şi a ţărei, să le 
întrebuinţezi cât de mult şi de-acuma inainte in această magistratură 
supremă cu care eşti investit, în opera grea de mântuire ce ai intreprins-o. 

• Iar, in ceeace mă priveşte pe mine personal, sunt fericit, ca, printr'o 
întâmplare, să fiu eu acela care poate, in numele Colegilor, să-ţi aduc 
in public felicitările noastre t. 

D-1 N. IORGA mulţumeşte d-lui G. Balş pentru bunele cuvinte ce i-a 
adresat şi arată că in noua situaţie in care 1-a adus increderea M. S. Regelui 
are datoria mare faţă de Academia noastră, sărăcită şi părăsitli, de a face ca 
Statul român să-i vie in ajutor. Ajutorul acesta Domnia Sa nu I-ar pro
mite dacă întinsele economii bugetare începute de Guvern nu ar aduce şi 
sumele necesare a fi puse grabnic la dispoziţia Academiei. In credinţa că 
va avea intreg sprijinul ţării in opera începută, sperli ca pânli la sfârşitul anului 
acestuia Academia sli aibli ajutorul trebuitor. 

D-1 N. Iorga expune apoi o comunicare despre: Pretentkntul Nico/tJe Ba
sarab în Elveţw. 

D-1 S. Lambrino, Profesor suplinitor la Universitatea din Bucureşti, 
ceteşte un memoriu cu titlul: Monumente tkscoperiu in sdpdturile tk/Jl cetatea 
Histria . 

ŞEDINŢA ORDINARA 
1 MAIU 1931 

D-l Preftdinte 1. BIANU comunică trista ştire d la IJ Aprilie s'a stins 
in Copenhaga Kristoffer Nyrop, profesor la Universitatea din acel oraş şi 
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Membru de Onoare al Academiei noastre, ales in Maiu 192.6 cu unanimitate 
de voturi. Nyrop era una din gloriile studiilor de romanistică atât in patria 
sa cât şi dincolo de hotarele ei. Pregătirea sa filologică, începută in patria sa 
şi desăvârşită in Franţa, făcuse din regretatul coleg unul din cei mai mari 
cunoscători ai istoriei limbii franceze, ai foneticei, morfologiei şi sintaxei 
acestei limbi. Din această cunoaştere a rezultat monumentala sa • Gramatică 
istorică a limbii franceze •, in şase volume, care este socotită cea mai perfectă 
lucrare de acest gen pentru toate limbile. 

Nyrop a cunoscut şi limba noastră, despre care s'a ocupat in mai multe 
lucrări, iar în tinereţea sa a flcut chiar călătorii prin ţara noastră, căreia i-a 
păstrat o caldă prietenie. 

D-1 N. VASILESCU-KARPEN, arată că Joi, 7 Maiu curent, Şcoala 
Politehnică din Capitală, al cărei director este, urmaşă a Şcolii Na
ţionale de Poduri şi Şosele, serbează a 75-a aniversare a invăţământului 
tehnic superior in România, a so-a aniversare dela reorganizarea Şcolii Na
ţionale de Poduri şi Şosele şi 10 ani dela înfiinţarea actualei Şcoli Politehnice. 
Solemnitatea va fi. onorată de prezenţa M. S. Regelui, A. S. R. Principele 
Nicolae şi Marele Voevod Mihaiu, însoţiţi de membrii Guvernului. Şcoala 
Politehnică a publicat cu această ocazie un volum omagia!. D-1 N. Vasilescu
Karpen dărueşte Academiei două exemplare din acest volum 'i roagă Aca
demia să ia parte la festivitatea amintită printr'un delegat, care să rostească 
in numele lnstituţiunii noastre o cuvântare. 

- Se deleagă d-1 G. Ţiţeica, care primeşte cu bucurie această însărcinare 
in intreita D-sale calitate de Secretar general al Academiei, de delegat al ei in 
Consiliul de perfecţionare al Şcolii sărbătorite şi de Profesor al acestei Şcoli. 

Dela Legaţiunea României din Paris se primeşte in dar un portret in uleiu 
al lui Vasile Conta. 

- Se exprimă mulţumiri. 

D-1 Georges de Beaurepaire, Preşedintele Comitetului pentru orga
nizarea unui Congres în Rouen, in zilele de 25-29 Maiu curent, cu ocazia 
celui de al s-lea centenar al loanei d'Arc, roagă Academia să ia parte la 
această solemnitate prin delegaţi sau prin adresă, ce se va cetl la deschiderea 
Congresului. 

- La Secţiunea Literară. 

Dela Ministerul Instrucţiunii Publice, Direcţia lnvăţământului Supe
rior, se primeşte înştiinţare că d-1 Ludovic Mrazec a demisionat din dem
nitatea de delegat al Academiei in Consiliul de perfecţionare al Şcolii Poli
tehnice din Timişoara. 

- Se ia act 'i se deleagă pentru locul vacant d-1 Coleg 1. Simionescu. 

Dela Ministerul de Externe, Direcţiunea Politică Orientală, se primeşte 
un raport în copie, trimis de Legaţiunea noastră din Atena, relativ la 
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măsurile luate de Guvernul Greciei pentru încurajarea artei şi literaturii 
elene. 

- Se ia act. 

Dela d-1 Coleg ono rar N. Do nici se primeşte următoarea telegramă: 

« Eclipsa totală lunei 2 Aprilie observată după sorii vechi, cer 
senin, timpul fazei 3, parţiale obţinute, 3 fotografii directe prin Lumina
filtru violet şi 3 prin Luminofiltru roşu, timpul fazei totale 2; specto
grame. Toate aceste fotografii obţinute cu ajutorul tripletului de cornete 
distinse completamente. - Do nici •· 

D-1 Preşedinte 1. BIANU comunică propunerea scrisă a d-lui Coleg 
General Gr. Crainiceanu ca să se revie asupra hotărîrii de a se ţine şedinţele 
publice la ora 6 seara, spre a se ţine ca în trecut la ora 3 d. a. Motivul este că 
diferitele Comisiuni academice lucrează deobiceiu după şedinţele ţinute la 
ora 3· Aceste comisiuni, din cauza şedinţelor publice ţinute la ora 6, sunt 
in neputinţă să mai lucreze. Astfel Comisiunea pentru reforma ortografiei 
de câtva timp nu s'a mai putut întrunl. Dacă şi în cursul sesiunii de 1\llaiu 
se vor ţine şedinţe publice, ce ne vom face cu lucrările sesiunii? 

D-1 Preşedinte 1. BIANU aminteşte că s'a ales ora 6 seara pentru şedin
ţele publice fiindcă publicul auditor iese dela servicii la această oră. Experienţa 
a arătat că într'adevăr şedinţele noastre publice sunt cercetate de un numeros 
public la ora 6 seara. 

D-1 O. DENSUSIANU arată că în ce priveşte comisia ortografică, ea 
poate să se întrunească şi la ora 3 sau 4, nefiind legată de lucrările plenului. 
Ea va aduce in orice caz până la sesiunea generală apropiată raportul despre 
lucrările ce i s'au încredinţat. 

D-1 G. ŢIŢEICA, Secretar general, zice că deobiceiu lucrările din cursul 
sesiunii se strâng şi se precipită către sfârşitul ei. Propune ca în apropiata 
sesiune să nu se mai facă şedinţe publice cari ne răpesc timpul pentru lu
crările curente ale sesiunii. Nu este vorba însă de şedinţele solemne necesare. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA crede din contra că, întâlnindu-ne odată pe an, 
este ocazia cea mai potrivită, mai ales pentru colegii din provincie, de a e.x
pune cercetările Domniilor lor. Deci să nu dăm afară din lucrările sesiunii 
partea de activitate ştiinţifică. 

D-1 1. SIMIONESCU e de părere ca comunicările publice să se facă 
în ultimile cinci zile ale sesiunii, după ce în primele zece zile se vor fi sfârşit 
lucrările administrative. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA comunică următorul proces-verbal incheiat as
tăzi de Secţiunea Ştiinţifică: 
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• Secţiunea a probă publicarea în memorii a următoarelor lucrări: 

1. A. Caradja. Second Contribution to our Knoroledge abant the Py-
relidae and Microliptere of Kuranhsien . 

:z. Oct. Leca. Cercetarea caracterelor rasiale la Români prin analiză. 
3. V. Gh. Radu. Spermatogeneza la Armadillidium vulgare •· 

Preotul N. M. POPESCU comunică următorul proces-verbal al Secţiunii 
Istorice încheiat astăzi: 

• 1. Având în vedere raportul colegului Andrei IUdulescu, privitor 
la lucrarea-rnanuscrisă Vornicul de Vrancea de Aurel Sava, 
Secţia aprobă tipărirea în Memoriile Secţiei Istorice, atunci când vom 
dispune de fondurile necesare pentru tipărirea lucrărilor din afară. 

:z. Se vor tipări comunicările ţinute în şedinţă publică de d-1 N. Iorga: 
a) La cronologia vechilor Domni Moldoveni, circa 6 pagini; 
b) Prt:tendentul Nicolae Basarab, circa 2 pagini t. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
8 MAIU 1931 

a) Şedinţă publică 

Pre1edinţia d-lui N. V ASILESCU-KARPEN, Vicepre1edinte. 

D-1 Dr. G. MARINESCU face o comunicare cu titlul: Studii asupra 
temperatN!ntelor dupd doctrina Şcolii Italiene (cu proiecţiuni). 

b) Şedin(ă intimă 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA depune următoarea cuvântare rostită 
de Domnia Sa, în numele Instituţiunii noastre, la serbătoarea a 75 ani de exis
tenţă a Şcolii Politehnice, mai intâiu sub forma de Şcoală de inginerie, apoi 
de Şcoală Naţională de Poduri şi Şosele şi numai de acum 10 ani sub forma 
actuală de Şcoală Politehnică: 

~ Sire, Alteţd Rega/4, 1. P . S., 
~Domnilor Min4tri, 
•Domnilor, 

• Intre cele două date- 1856 şi 1931 -între care s'a desfăşurat 
Şcoala de inginerie, ca să ajungă mai întâi Şcoala Naţională de Poduri 
şi Şosele, iar, acum 10 ani, Şcoala Politehnică de astm, s'au petrecut 
cele mai însemnate evenimente din desvoltarca Statului Român. 

• Se poate susţine cu drept cuvânt că aceasta a fost epoca hotărîtoare 
de închegare a Neamului Românesc. 
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~ In această epocă, la noi, ca şi 'n toate ţările civilizate, Şcolile su
perioare, Instituţiile de cultură înaltă, Aşezărnintele de specializare, au 
constituit armatura sigură, pe care s'au putut fixa, în jurul căreia s'au 
cristalizat elementele, la început nestabile, ale culturii noastre literare, 
ştiinţifice, tehnice şi economice. 

« O şcoală, cum e şcoala Politehnică, pe care o serbătorim în momen
tele de faţă, nu e numai localul de astăzi cu instalaţiile cuprinse în el, 
nu e numai corpul de profesori şi cel de elevi de astăzi cu străduinţa lor 
reciprocă, nu e numai programul şi organizarea actuală cu rezultatele 
lor prinse în tabele statistice sau în diagrame intuitive,- ci e ceva mai 
subtil, mai înalt şi mai durabil. E spiritul şcolii, e urma lăsată în timp 
de generaţiile succesive de directori, profesori şi elevi, de frământarea 
minţii, de zbuciumul sufletului şi de aspiraţiile lor, e acel ceva impon
derabil, pe care par'că-1 simţi cuprins în zidurile unei şcoli cu un oarecare 
trecut, e atmosfera generală care pluteşte pe deasupra timpului şi a spa
ţiului şi care caracterizează şi hotăreşte mersul general al unei şcoli. 

tIn Anglia, fiecare colegiu dela Cambridge sau dela Oxford îşi are 
tradiţiile, amintirile şi costumele proprii, cari se păstrează cu sfinţenie 
şi fiecare elev e mândru de înaintaşii celebri, cari par'că au lăsat în să
lile de studiu o vibraţie a minţii şi o palpitaţie a inimii lor. 

• In Franţa, viaţa internă a şcolii Normale Superioare sau a şcolii 
Politehnice păstrează dealungul generaţiilor caracterul lor specific, care 
se poate recunoaşte la absolvenţii acestor şcoli şi în viaţa lor socială. 

«La noi, în general, şcolile n'au avut timpul să-şi creeze o tradiţie. 
Galeria înaintaşilor nu e încă destul de bogată în elemente de mâna întâia, 
încât să producă acea mândrie care e mai mult decât un imbold la lucru 
ci un apel continuu la demnitate. 

« Singură şcoala de Poduri şi Şosele, înaintaşa şcolii Politehnice de 
astăzi, prin durata ei, prin disciplina interioară severă, a reuşit să plămă
dească un spirit tradiţional, care a fost transmis, ca un patrimoniu de 
mare preţ, actualei şcoli. 

t Acest spirit tradiţional, creat, aş putea spune, în epoca eroică a şcolii, 
mi-e, relativ, uşor să-I caracterizez; căci, am avut fericita împrejurare să 
colaborez, de mai bine de 35 ani, cu un grup de ingineri, ieşiţi atunci 
de curând din şcoala de Poduri şi Şosele. Şi iată ce-am constatat şi ve
rificat în curgerea timpului, nu numai la acei absolvenţi, dar şi la mulţi 
alţii, pe cari i-am cunoscut: spirit de iniţiativă şi in specialitatea lor şi 
în afară, o împlinire conştiincioasă şi până la capăt a datoriei, entuziasm 
şi voie bună la lucru. 

« Pot afirma în cunoştinţă de cauză, că mişcarea matematică actuală, 
recunoscută şi preţuită în străinătate, a fost pornită din acest spirit de 
iniţiativă, de împlinire a datoriei şi din entuziasmul acestor ingineri, absol
venţi ai şcolii de Poduri şi Şosele. 

t Deaceea, Sire, Domnilor Miniştri şi Onorat auditor, în numele 
Academiei Române, în numele Instituţiei, care a constituit în trecut 
şi va constitui şi în viitor, armătura de căpetenie a culturii noastre 

6 A. R. ~Tom. LI.- Şedint•l• din 19JG-19JI. 
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naţionale, urând şcolii Politehnice inflorire şi prosperitate pentru înăl
ţarea tehnicei şi economiei noastre româneşti, îi urez în acelaş timp 
păstrarea şi desăvârşirea patrimoniului tradiţional, de mare preţ pentru 
şcoală, pentru Ţară şi pentru Neamul întreg t. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA arată că această cuvântare este deosebit de fru
moasă şi aduce felicitări călduroase d-lui G. Ţiţeica. 

Dela d-1 Jean Rivain, iniţiatorul unei grupări în Paris sub titlul * Recours 
a l'humanisme •• se primeşte înştiinţare că gruparea a primit până în prezent 
6oo de adeziuni. Deaceea s'a decis ca să fie transformată într'o Academie 
Latind, ce va lua fiinţă oficială la 30 Maiu curent, având sediul în Principatul 
de l\Ionaco. România va fi reprezentată în această Academie Latină prin 
12 membri. In conformitate cu statutele nouei Academii, membrii ei vor 
trebui să fie aleşi dintre personalităţile cari şi-au câştigat situaţiuni în Aca
demiile cele mai vechi sau cari şi-au dat adeziuni le la « Recours a l'humanisme t. 
D-1 Jean Rivain roagă Academia Română să-şi ia sarcina de a desemna ea 
pe cei 12 membri pentru Academia Latină, deoarece numeroşi membri ai 
Academiei noastre au semnat «le Recours a l'humanisme t. Numele celor 12 

desemnaţi urmează să fie comunicat până la sfârşitul lunei Maiu. 
- Se va supune Academiei în apropiata sesiune generală. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU arată că din cele două mai însemnate 
reviste de drept ce avem • Dreptul t şi • Curierul Judiciar t, aceasta din urmă 
întemeiată în 1892, a ajuns să aibă azi, graţie devotamentului colaboratorilor 
ei, 40 de ani de existenţă. Pentru o revistă românească, mai ales juridică, 
atingerea acestei vârste este lucru rar. Comitetul de Redacţie sărbătorind 
această aniversare, a scos un număr festiv din care nu lipsesc şi anicole sem
nate de colaboratori străini. D-1 Andrei Rădulescu prezintă această publi
caţiune, arătându-i însemnătatea în desvoltarea ştiinţei noastre juridice şi 
dărueşte trei exemplare. 

Apoi Domnia Sa prezintă şi următoarea lucrare a d-lui Benvenuto Donati, 
Profesor la Universitatea din Modena: « Lodooico Antonio Muratori e la 
Giurisprudenza de/ suo tempo t (Modena, 1931). 



PARTEA II 

SESIUNEA GENERALĂ 
15 MAIU -29 MAIU 1931 

ŞEDINŢA GENERALA 
15 MAIU 1931 

Prefedinţia d-lui N. VASILESCU-KARPEN, Vicepreşedinte. 

D-1 N. VASILESCU-KARPEN, Vicepreşedinte, deschizând întâia şe
dinţă a sesiunii generale din acest an, informează di d-1 Preşedinte 1. Bianu 
nu poate lua parte la această şedinţă fiind suferind şi deci va prezida d-sa 
şedinţa. Urează bun venit tuturor d-lor Colegi, dorindu-le succes în lucră
rile ce sunt chemaţi a împlini în această sesiune. 

D-1 G. ŢIŢEICA, Secretar general, ceteşte următorul Raport al Secre
tarului general despre lucrdri/e din anul I9~3I: 

Sesiunea generală care se deschide astăzi, a 65-a sesiune a Academiei 
noastre, este cea dintăi sesiune generală sub domnia Regelui Carol Il. 

Chiar la începutul anului nostru academic I9Jo--I9JI s'a întâmplat 
evenimentul care a dat Ţării o nouă aşezare de viaţă politică şi culturală 
şi o nouă siguranţă de viitor. 

Regele Carol Il, crescut sub privirea blândă şi înţeleaptă a Marelui 
Rege Ferdinand 1 şi a Reginei Maria, format în zilele de grea încercare 
prin cari a trecut Neamul nostru, cunoaşte de aproape aspiraţiile de 
cultură şi civilizaţie ale poporului român şi va şti să deschidă drumul 
sigur către realizarea lor. 

Preşedintele nostru, d-1 J. Bianu, a făcut la timp, în şedinţă intimă, 
urări călduroase de lungă şi fericită domnie şi le reînoim cu toţii pentru 
prosperitatea Ţării. 

Ne bucurăm în acelaş timp că, de curând, se găseşte în fruntea Gu
vernului unul din colegii noştri cei mai stimaţi şi iubiţi, d-1 Nicolae Iorga, 
care, prin marele său prestigiu şi inalta sa valoare intelectuală, preţuită 
în toată lumea, e astăzi, fără îndoială, figura culturală cea mai reprezen
tativă a Ţării. Aceeaş bucurie o exprimăm că alături de d-1 Iorga se 

6. 
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găseşte la locul potrivit, la Ministerul Sănătăţii şi al Muncii, un alt 
coleg stimat al nostru d-1 Dr. 1. Cantacuzino. 

Se constată şi cu această împrejurare că Academia Română cuprinde 
în sânul ei energii de o potrivă de folositoare în cadrul restrâns al unei 
specialităţi şi în cadrul larg al nevoilor generale. 

Vom înşiri!. acum, după tradiţie, evenimentele şi faptele din viaţa 
Academiei noastre în anul încheiat. 

1. Membrii 

Dela sfârşitul sesiunii generale trecute şi până astăzi Academia a 
încercat importante pierderi în rândurile membrilor ei onorari români 
şi streini. Dintre colegii onorari români au trecut la cele vecinice Vintilă 
Brătianu şi Dimitrie Cotllfa, iar dintre streini Generalul H. Berthelot, 
Paul Appell, Pierre Termier şi Kr. Nyrop. 

1. Moartea fulgerătoare, la 22 Decemvrie 1930, a lui Vintild Brătianu, 
a produs în toată Ţara adâncă emoţie. Instituţia noastră avusese bucuria 
să-I aleagă membru de onoare în 1929, deşi recunoştinţa noastră faţă 
de colegul dispărut era cu mult mai veche. Inţelegător adânc al rosturilor 
înalte ale Academiei Române şi al trebuinţelor ei materiale, Vintilă Bră
tianu, ca Ministru de Finanţe, apoi ca Preşedinte de Consiliu, i-a acordat 
sprijinul său cel mai devotat. Sprijinul său a fost cu atât mai preţios, 
fiindcă din cauza reformei agrare şi a crizei financiare, Academia nu mai 
putea face faţă în întregime înaltelor şi multiplelor ei îndatoriri ştiinţifice 
şi culturale. De altminteri Vintilă Brătianu urma astfel tradiţia de prieti
nească iubire şi de activ interes manifestate faţă de Instituţia noastră de 
marele său tată/. C. Brătianu, care a ridicat Societatea Academică la rangul 
de Institutul Naţional, şi de fratele său Ion 1. C. Brătianu, care, doritor 
să vadă Academia într'un local demn de rolul ei, i-a acordat, ca întâi 
început, fonduri pentru construirea noului depozit de cărţi. Vintilă 
Brătianu a continuat acest sprijin, putându-se astfel înzestra depozitul 
cu instalaţiile necesare şi aşezându-se acolo serviciile Bibliotecii cu două 
săli publice de lectură. 

Academia, adânc recunoscătoare colegului dispărut, a fost reprezentată 
la ceremonia înmormântării, la Florica, unde ţara orânduise funeralii 
naţionale, prin secretarul ei general. 

2. Dimitrie Co111fa s'a stins din viaţă anul acesta, la 15 Februarie, la 
vârsta înaintată de 85 ani, la Sibiu, unde a locuit şi a lucrat, totdeauna bun, 
vesel şi senin, întreaga lui viaţă. Ca profesor de agricultură la Seminarul 
Teologic, a propovăduit statornic principii sănătoase de economie şi 
agricultură atât printre elevii săi, cât şi printre sătenii plugari. Dar Comşa 
a avut, pe lângă această dragoste de îndrumare sănătoasă, o înţelegere 
fină a artei populare, pe care a aşternut-o în minunatele sale albumuri, 
atât de preţuite, în vremea când au apărut, de Regele Carol 1 şi Regina 
Elisabeta. 
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Mai mult decâ.t atât, ca Român vrednic de neamul său, Comşa n'a 
lipsit din mijlocul tinerilor din jurul ziarului Tribuna, spre a ţine piept 
asupririlor, luându-şi partea de temniţă in procesul Memorandului. 
Numele lui Comşa va rămâne înscris în cartea de aur a luptătorilor pentru 
Xeam. 

3· După suferinţi grele şi o luptă dârză de mai bine de două săptă
mâni, Generalul Henry M. Berthelot şi-a dat obştescul sfârşit în ziua de 
28 Ianuarie 1931. Membru onorar al Academiei noastre din anul 1926, 
el a aparţinut Ţării, a rămas nedespărţit legat de Neamul nostru din ziua 
venirii sale în Ţară în timpul marelui şi cruntului Războiu şi până în 
cele din urmă clipe ale vieţii sale. Serviciile imense aduse de Generalul 
Berthelot apărării naţionale prin o parte activă la conducerea operaţiilor 
militare i-au atras simpatia şi recunoştinţa unanimă a poporului român. 

La reintrarea în Bucureşti a trupelor române sub conducerea Regelui 
Ferdinand 1, în Decemvrie 1919, Generalul Berthelot era alături de 
Marele Rege şi de Regina Maria, părtaş la zilele de glorioasă bucurie, 
aşi cum fusese părtaş în vremile de grea cumpănă la Iaşi. 

In memoriul său «Sur le front roumain en 1917 ~. publicat în Revue 
de France şi din care un extras a fost dăruit Academiei cu menţiunea 
specială scrisă de mâna sa: « Les jours de gloire de l'armee roumaine '• 
în care se înfăţişează desfăşurarea strategică a epopeii noastre, el arată, 
cu dragoste şi cu căldură plină de însufleţire însuşirile superioare ale 
soldatului român. 

Iar ca supremă delicateţă sufletească faţă de Instituţia noastră, Gene
ralul Berthelot lasă Academiei mosioara dăruită de Statul nostru odată 
cu cetăţenia de onoare. ' 

Cei cari I-au văzut la şedinţa de salutare din partea Academiei după 
alegerea sa ca membru onorar sau în alte dăţi nu vor uita niciodată figura 
plină de expresie şi de bunătate a generalului Berthelot deapururi înscrisă 
în sufletele noastre ale tuturor. 

4· Paul Appell, stins din viaţă la 24 Octomvrie 1930, în vârstă de 75 
ani, a fost ales membru onorar al Academiei în Maiu 1914, în ajunul 
Războiului mondial, care, după atâtea lupte titanice şi suferinţi grozave, 
avea să redea Franţei patria sa alsaciană. Profesor desăvârşit, cu o expunere 
de o limpezime, preciziune şi eleganţă neîntrecute, autor de cărţi de 
mecanică şi de analiză neîntrecut prin calităţile didactice, el a fost şi un 
ales cercetător ştiinţific. Fost Decan al Facultăţii de ştiinţe, apoi Rector 
al Universităţii, fost Preşedinte al Academiei de ştiinţe, el a luat parte 
la multe opere culturale şi sociale. Cunoştea activitatea ştiinţifică dela 
noi şi o preţuia, iar în timpul Războiului s'a ocupat de organizările de 
viitor ale profesorilor români refugiaţi la Paris. Cu el Franţa a pierdut 
un mare profesor, un mare om de ştiinţă, un suflet ales. 

5· In Octomvrie 1930 s'a stins, la vârsta de 71 ani, unul din cei mai 
mari geologi ai Franţei, Pierre Termier. Inginer Inspector general de 
Mine, profesor de geologie la Şcoala de Mine din Paris, Membru al 
Institutului, Directorul serviciului geologic al Franţei, Termier a avut 
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renume universal. In anii din urmă s'a ocupat şi de Carpaţi şi cu această 
împrejurare a fost ales, în Maiu 1928, membru onorar al Academiei. 
Conferinţele şi publicaţiile sale pentru publicul mare erau scrise într'o 
limbă poetică, de aceea a fost numit geologul-poet. 

6. La 13 Aprilie s'a stins la vârsta de 73 ani în oraşul său de naştere, 
Copenhaga, Kristoffer Nyrop, profesor la Universitatea din acel oraş. 
Nyrop era una din gloriile cele mai bine stabilite ale studiilor de roma
rustică atât în patrie cât şi peste hotarele patriei sale. 

Pregătirea filologică, începută în patria sa şi desăvârşită în Franţa, 
făcuse din Nyrop unul din cei mai mari cunoscători ai istoriei limbii 
franceze, a foneticei, morfologiei şi sintaxei acestei limbi. Din această 
întinsă cunoaştere a rezultat monumentala sa • Gramatică istorică a limbii 
franceze t scrisă în limba franceză, în şase volume, care este socotită cea 
mai perfectă lucrare de acest gen pentru toate limbile. Ea i-a atras recu
noştinţa Franţei, care 1-a înscris printre membrii Institutului Franţei 
şi 1-a onorat cu diploma de doctor honon's causa al Sorbonnei şi al Univer
sităţii din Strasbourg. 

Nyrop a cunoscut şi limba noastră, despre care s'a ocupat în mai multe 
lucrări, iar în tinereţea sa a călătorit chiar prin ţara noastră, căreia i-a 
păstrat o caldă prietenie. lată de ce Academia noastră 1-a ales, în 1926, 
cu unanimitate de voturi membru al ei de onoare . 

• • • 
Pomenirea dureroasă a membrilor dispăruţi dintre noi e fără îndoială 

pentru noi o pioasă datorie. O datorie tot aşa de imperioasă e să 
înregistrăm cu plăcere şi bucurie recunoaşterea şi preţuirea valorilor 
noastre naţionale . Alegerea colegului nostru onorar d-1 N. Titulescu ca 
Preşedinte al Adunării generale la Societatea Naţiunilor a produs în toată 
Ţara un adevărat şi explicabil sentiment de mândrie. Am fost dease
menea foarte fericiţi că colegilor noştri onorari, domnilor generali Al. 
Averescu şi C. Presan, li s'a conferit inaltul grad de Mareşali. 

In sfârşit, Academia n'a pierdut din vedere că şi anul trecut d-nii 
colegi activi N. Iorga şi Dr. G. Marinescu au reprezentat Ţara şi ştiinţa 
românească cu demnitate, cel dintâi la Paris şi la Oxford, al doilea la 
Buenos Aires în Argentina. Sunt fapte strălucite cari fac parte din acti
vitatea noastră academică. 

1 1. Şedinţele 

Activitatea Academiei s'a desfăşurat in cursul anului incheiat potrivit 
normelor stabilite. S'au ţinut 35 şedinţe săptămânale, din cari 22 şedinţe 
intime, iar 13 şedinţe publice. Pentru ţinerea şedinţelor publice aţi ales 
ora 6 seara, fiind mai potrivită cu putinţa de a le urmări a publicului . 
In şedinţele intime s'au prezentat foarte numeroase publicaţiuni şi 
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manuscrise, s'au cetit note ştiinţifice de un interes deosebit, s'au rezolvit 
şi îndrumat lucrările curente şi s'au salutat pentru întâia oară în mijlocul 
nostru colegi streini ca d-nii Edouard Chapuisat, Directorul marelui 
cotidian Journal de Geneve, şi Dr. V. Balthazard, Decanul Facultăţii de 
Medicină din Paris, însoţit de statornicul nostru prieten şi coleg d-1 
Mario Roques, precum şi distinsul matematician d-1 Elie Cartan, 
Profesor la Universitatea din Paris şi membru al Academiei de Ştiinţe 
din Paris. Asemenea am avut plăcerea de a primi, spre a ne face o foarte 
importantă comunicare, cum vom vedea mai jos, pe tânărul istoric polon 
d-1 Dr. Olgierd G6rka, Profesor agregat la Universitatea din Lwow, 
împreună cu d-1 Emil Biedrzycki, Vicepreşedintele Ligei Polono-române 
din Lwow. 

Câteva şedinţe intime au fost consacrate studiului preliminar al re
formei ortografiei româneşti, la care d-1 Coleg O. Densusianu ne dă 
concursul preţioaselor sale lumini, studiu ce s'a făcut spre prepararea 
hotărîrilor ce sunteţi Domniile Voastre chemaţi a lua în această sesiune 
pentru precizarea definitivă a ortografiei noastre. 

Insfârşit v'aţi întrunit la 21 Noemvrie 1930 şi la 20 Februarie a. c. în 
şedinţe de sesiune generală extraordinară, spre a hotărî, în cea dintâiu 
primirea legatului universal lăsat de regretatul Corneliu Romniceanu 
Manolescu, fost Prim-Preşedinte al Inaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
în cea de a doua pentru a vota primirea legatului testat de mult regretatul 
coleg onorar Generalul H. Berthelot. 

In cele 13 şedinţe publice, s'au expus comunicări cu următoarele 
subiecte: 

- La 13 Iunie d-1 N. Iorga a expus comunicarea despre Elena Cherepovici 
soţUJ lui Petru Vodd Mircea, iar d-1 General R. Rosetti, membru corespondent, 
a cetit comunicarea cu subiectul: Evoluţia mijloacelor şi chipului de făptuire a 
răZboiului dela moartea lui Ştefan cel Mare plină la acea a lui Mateiu Basarab. 

- La 7 Noemvrie d-1 N. Iorga a făcut o comunicare cu titlul: Noui am4-
nunte de istorie rqmllnească găsite în Gre&UJ. 

In aceeaş şedinţă d-1 Dr. Olgierd Gorka, Profesor agregat la Universitatea 
din Lwow, a adus descoperirea făcută de d-sa în Biblioteca Naţională din 
Miinchen a unei Cronice contemporane scrisă în limba germană asupra 
domniei marelui Voevod moldovean Ştefan cel Mare, făcând o expunere 
asupra ei în limba franceză sub titlul: O cronică contemporană asupra domniei 
lui Ştefan cel Mart. 

- La 28 Noemvrie d-1 N. Iorga a făcut o comunicare despre Petraşcu 
V oevod, un aventurier muntean şarlatan în Suedia, la sfârşitul secolului al 
XVI-lea. 

- La 23 Ianuarie d-1 Andrei Rădulescu a expus o comunicare despre 
Asem4nări între ideile primitive ale poporului din BretanUJ şi ale poporului 
român. 

- La 30 Ianuarie d-1 C. Rădulescu-Motru a făcut o comunicare despre 
Creaţie şi Vocaţie. 
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La 6 Februarie d-1 N. Iorga a expus o comunicare cu titlul: Precizări 
din viaţa de student în medicină a lui Despot Vodd. In aceeaş şedinţă d-1 I. 
Lupaş a desvoltat comunicarea despre Documente privitoare la istoria Româ
>~ilar dela 1821 până la 1856 culese din arhivele t•ieneze. 

- La 13 Februarie d-1 Andrei Rădulescu a ficut comunicarea despre 
lnfluenţa belgiană asupra Dreptului român. 

- La 27 Februarie d-1 Dr. D. Gerota, membru corespondent, a cetit 
comunicarea despre Coborîrea din pat precoce după operaţiuni abdominale, iar 
d-1 I. Bianu a expus o comunicare despre Inscripţii în limba Goţilar în carac
tere runice descoperite în judeţul Baia, lângă Folticeni. 

In aceeaş şedinţă d-1 N. Iorga a ficut comunicarea despre Un pact dom
nesc din Muntenia şi o nuntă domnească. 

- La 13 Martie d-1 N. Iorga a expus comunicarea Rectificări cronologice 
la domnia lui Alexandru cel Bun şi urmaşii săi. 

- La 27 Martie d-1 Dr. G. Marinescu a expus comunicarea cu titlul: 
Cercetările Şcoalei italiene asupra constituţiunii umane. 

- La 3 Aprilie d-1 I. Nistor a ficut o comunicare despre Lagărele dela 
Lenteşti fi Şerăuţi. 

- La 24 Aprilie d-1 N. Iorga a expus o comunicare despre Nicolae Ba
sarab, pretendent român, în Elveţia. 

In aceeaş şedinţă d-1 S. Lambrino, conferenţiar la Universitatea din Bucu
reşti, a cetit un memoriu despre Monumentele descoperite în săpăturile dela 
Histria. 

- La 8 Maiu d-1 Dr. G. Marinescu a expus o comunicare cu titlul: Studii 
asupra temperamentelar după doctrina Şcoalei italiene. 

III. Relaţii interne p externe 

Tendinţele de asociere internaţională manifestate în toate domeniile 
de activitate omenească dela marele războiu încoace - tendinţe pornite 
de sigur din nevoia de înfrăţire între popoare atât de adânc simţită 
după războiu- şi-au găsit un larg câmp de realizare în cultură şi în 
ştiinţă, pentrucă nici o altă manifestare omenească nu poate mai uşor 
apropia popoarele ca ştiinţa şi cultura. Deaceea s'a putut vedea după 
marele războiu luând naştere repede marile şi cunoscutele organizări 
ştiinţifice internaţionale, Uniunea Academică Internaţională, Consiliul 
Internaţional de Cercetări cu secţiunile lui, Institutul de Cooperaţie 
Intelectuală etc. etc., la cari au aderat numeroase popoare prin insti
tutele lor ştiinţifice şi la cari a aderat, precum ştiţi, şi Instituţiunea 
noastră în numele culturii şi ştiinţei româneşti, pe care o reprezintă. 
In această calitate de afiliată s'a cerut de curând şi Instituţiunii noastre 
de către Uniunea Academică Internaţională- în care suntem repre
zentaţi prin colegii noştri d-nii Andrei Rădulescu şi C. Rădulescu
Motru- să se pronunţe asupra unei propuneri făcute de delegaţii 
Danemarcei, Angliei şi Italiei ca adunările generale anuale ale Uniunii 
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să se ţină şi în oraşele diferitelor institute ştiinţifice afiliate Uni unii, 
nu numai în Bruxelles, unde este sediul permanent al ei. Noi ne-am 
pronunţat contra schimbării acestui sediu. 

De altă parte Consiliul Internaţional de Cercetări, având să decidă 
în apropiata sa adunare generală, ce se va face la Bruxelles la 11-12 
Iulie viitor, asupra adoptării unui nou proiect de Statute ale Consiliului, 
ce ni s'a comunicat şi nouă, a rugat instituţiile aderente să-şi dea votul 
asupra acestei adaptări. Academia noastră va avea deci să se pronunţe 
şi asupra acestei chestiuni. 

Paralel cu aceste instituţii definitiv fixate ca centre de organizare 
mondială a ştiinţei, se organizează ocazional foarte numeroase Congrese 
internaţionale pentru diferitele discipline ştiinţifice, la cari suntem 
chemaţi să luăm parte. Din nenorocire Academia noastră, care dela 
războiu încoace se sbate într'o std.mtorare financiară din an în an 
mai grea, nu are fonduri pentru a subvenţiona cheltueWe de drum, 
foarte mari, ale delegaţilor ei la aceste congrese şi din această cauză 
Instituţiunea noastră este în general absentă dela aceste manifestări 
ştiinţifice cu caracter internaţional -fapt păgubitor pentru ştiinţa 
noastră şi pentru bunul nume al ţării în străinătate. 

Din cauza arătată delegatul nostru d-1 G. Balş nu a putut să ne re
prezinte la al XII-lea Congres Internaţional de Istoria Artei, întrunit 
la Bruxelles în zilele de 21-30 Septemvrie trecut şi nici d-1 coleg S. 
Mehedinţi nu a putut să-şi îndeplinească delegaţiunea de a participa 
la importantele lucrări ale primului Congres Internaţional de Geo
grafie Istorică, intrunit în August trecut la Bruxelles, Liege şi Anvers 
sub inaltul patronaj al M. S. Regelui Belgiei. Din aceeaş cauză Insti
tuţiunea noastră s'a abţinut să mai numească delegaţi la Congresul 
Internaţional al Lecturii Publice organizat la Alger în Aprilie trecut 
de Asociaţia Bibliotecarilor francezi, sau la al XVIII-lea Congres Inter
naţional al Orientaliştilor, ce se va ţine la Leyden în Septemvrie viitor, 
precum şi la alte numeroase reuniuni şi congrese internaţionale. 

O fericită excepţiune s'a făcut totuş când o parte din delegaţia nu
meroasă compusă din d-nii colegi N. Iorga, G. Balş, G. Murnu, M . 
C. Sutzu, Al. Lapedatu, 1. Lupaş, Pr. N. M. Popescu, Andrei Rădu
lescu, N. Bănescu, Const. Marinescu şi Pericle Papahagi, a participat 
la lucrările celui de al III-lea Congres Internaţional de Studii Bizantine 
întrunit la Atena în zilele de 12-18 Octomvrie trecut. D-1 coleg Balş 
a prezentat Congresului o comunicare despre influenţele .armene şi 
georgiene asupra arhitecturii româneşti, publicată mai apoi de Comi
siunea Monumentelor Istorice a ţării noastre. Pe de altă parte sunt 
nădejdi ca Secretarul Domniilor Voastre General să reprezinte Aca
demia la sărbătorirea celui de al patrulea centenar de fiinţare a strălu
citului institut de ştiinţă Colltge de France, ce se va face la 18-zo Iunie 
viitor, iar d-1 coleg L. Mrazec să ia parte la lucrările celei de a III-a 
reuniune a Asociaţiei Carpatice, care se va deschide la Praga la 31 Au
gust viitor. De asemenea credem că d-1 coleg N. Vasilescu-Karpen va 
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face tot ce e cu putinţă pentru a lua parte în numele lnstituţiunii 
noastre pe de o parte la celebrarea centenarului descoperirii inducţiunii 
electromagnetice de către ilustrul fizician Faraday organizată la Londra 
în ziua de 21 Septemvrie viitor, iar pe de altă parte la aniversarea cente
narului naşterii celebrului fizician James Clerk Maxwell ce se va face 
la Cambridge în Octomvrie viitor. In sfârşit Academia va avea să ho
tărască, după propunerea ce ne va aduce Secţiunea Literară, dacă va 
lua parte, prin delegaţi, la Congresul pur profesional al Oamenilor de 
Litere pentru anul 1931, ce se va întruni la Paris la sfârşitul acestei 
luni şi va avea să desemneze un delegat la sărbătorirea centenarului 
Asociaţiei Britanice pentru înaintarea Ştiinţii, cu sediul în Londra, ce 
se va face în Septemvrie viitor. Academia rugase pe colegul nostru 
onorar d-1 N. Titulescu să reprezinte Instituţiunea noastră la acea 
festivitate. D-sa ne-a răspuns că va fi împiedecat să îndeplinească rugă
mintea Academiei de necesitatea de a lua parte la lucrările Ligii Naţiu
nilor fixate tot pentru luna Septemvrie viitor. 

Dar ceeace ne ţine în zilnic şi viu contact atât cu străinătatea cât şi 
cu ţara este schimbul de publicaţii. Numărul Academiilor, al institutelor 
de cercetări, al Universităţilor din lumea întreagă, cari ne cer în schimb 
şi în alte condiţiuni publicaţiile noastre, este enorm, iar în ţară diferitele 
institutii si asociatii culturale, ce se înfiintează tot mai des, ne cer cu 
mare ~tă~inţă pu'blicaţiile. Faţă de numă~l restrâns de exemplare în 
cari se trag publicaţiile noastre, suntem adesea siliţi să încercăm amă
răciunea de a nu satisface toate aceste cereri. 

Foarte strânse sunt şi raporturile noastre cu instituţiile şi asociaţiile 
culturale din ţară, în primul rând cu cele patru universităţi şi cu vechea 
si însemnata Asociatiune Transilvană ~ Astra » dela Sibiu. 
' Dintre Universităţi, Universitatea Daciei Superioare din Cluj, cea 
mai tânără sub raportul funcţionării româneşti, purtând numele ne
muritorului înfăptuitor al unităţii naţionale, al Regelui Ferdinand I, 
şi-a sărbătorit, la 20 şi 21 Octomvrie trecut, un deceniu dela înfiinţarea ei. 
Solemnitatea a luat proporţiile unor mari serbări naţionale, înălţată 
fiind de participarea M. S. Regelui, a Familiei Regale, a membrilor 
Guvernului şi a numeroşi savanţi streini reprezentând universităţi din 
diferite oraşe ale Europei. Academia chemată la această festivitate, a 
luat parte prin Preşedintele şi Secretarul General ai Domniilor Voastre, 
rostindu-se de către Presedintele Domniilor Voastre o cuvântare în 
numele Instituţiunii noastre. 

Asociaţiunea pentru literatura română şi cultura poporului român 
« Astra », dela Sibiu, şi-a ţinut adunarea ei generală pentru anul trecut la 
Caransebeş în ziua de 13 Noemvrie. Adunarea s'a deschis sub preşedinţia 
de onoare a M. S. Regelui. Academia, care întreţine de decenii strânse 
raporturi cu vechea Asociaţiune Transilvană izvorîte din rosturi şi aspi
raţii asemănătoare, a luat parte la această solemnitate prin colegul nostru 
Vicepreşedinte d-1 Oct. Goga, care a rostit la acea adunare o însufleţită 
cuvântare în numele Instituţiunii noastre. 
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De câţiva ani constatăm faptul îmbucurător că tot mai dese sunt mani
festările de recunoştinţă din partea publicului cult faţă de marii bărbaţi 
dispăruţi, cari au lăsat urme nepieritoare fie în domeniul înfăptuirilor 
politice naţionale, fie în domeniul ştiinţei sau literelor. Iniţiativa parti
culară şi-a luat asupra-şi exprimarea acestei recunoştinţe. De aceea am 
putut vedea, în anii trecuţi, ridicându-se graţie acestei iniţiative monu
mente pentru nepieritoare amintire nemuritorului Rege Ferdinand la 
Orăştie, A. D. Xenopol şi G. Coşbuc la Arad, Dr. C. 1. Istrati în Capitală, 
Alexandru Roman la Auşeu, pentru a nu numi decât pe acei ce au apar
tinut Academiei noastre. 
' Aceeaş iniţiativă a ridicat în anul trecut un monument la Turda unuia 
din fruntaşii cei mai străluciţi ai luptei Românilor de peste Carpaţi 
împotriva desnaţionalizării Românilor întreprinse sistematic de diferitele 
guverne maghiare, Dr. Ioan Raţiu . La inaugurarea monumentului făcută 
la 9 Iunie trecut, Academia a fost reprezentată prin colegul nostru d-1 
Em. Racovită, care a rostit o cuvântare ocazională. 

De altă parte, colegul nostru d-1 G. Bogdan-Duică a participat în numele 
Instituţiunii noastre la desvelirea monumentului ridicat în Târgul-Mureş 
lui Alexandru Papiu Ilarian, sărbătorită la 1 Decemvrie trecut spre 
pomenirea acestei mari figuri din epoca renaşterii româneşti, din secolul 
trecut şi unuia din cei mai de seamă membri ai Instituţiunii noastre dela 
începuturile ei. 

Din celelalte numeroase delegaţiuni speciale date multora din Domniile 
Voastre, fie spre a face parte din Comitete şi Consilii ce aveau de regulat 
chestiuni de ordin cultural şi naţional, fie spre a reprezenta Academia la 
diferite aniversări de vechi creatiuni culturale sau sărbătoriri de altele 
noui, vom aminti numai delegaţiunea dată d-lui Coleg Vicepreşedinte 
N. Vasilescu-Karpen de a reprezenta Academia în Comitetul de Patronaj 
de sub preşedinţia activă a Alteţei Sale Regale Principesa Ileana pentru 
organizarea unei expoziţiuni a copilului in parcul Carol în zilele de 23 
Aprilie--23 Maiu curent. Deasemenea Academia, fiind chemată să-şi 
dea avizul asupra decernării premiilor naţionale de literatură ale Sta
tului, şi-a dat votul prin colegul nostru d-1 G. Murnu, ca şi în anul 
trecut. In sfârşit, la 7 Maiu, Academia a luat parte, prin Secretarul ei 
general, care a ţinut şi o cuvântare, la sărbătorirea a 7 5 de ani de exis
tenţă a Şcoalei Politehnice, sub formă mai întâiu de şcoală de inginerie, 
apoi de Şcoală Naţională de Poduri şi Şosele şi numai de acum 10 ani 
sub forma actuală de Şcoală Politehnică. 

IV. Publicaţiunile Academiei 

Numărul învăţaţilor din afară de Academie cari cer să li se publice 
cercetările istorice, literare şi ştiinţifice în Memoriile şi alte serii de pu
blicaţiuni ale Academiei, creşte necontenit. Primim şi cereri de peste 
hotare în acest sens; dar şi în anul acesta, ca şi în anii trecuţi, lipsa de 
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mijloace financiare a împiedicat tipărirea multor lucrări cari meritau 
să fie publicate sub auspiciile Academiei. 

Această lipsă bănească împiedică simţitor mai ales activitatea Secţiunii 
Istorice, care s'a văzut nevoită să suspende şi în anul academic încheiat 
publicarea memoriilor primite din afară, să reducă numărul memoriilor 
membrilor săi, mărginindu-se la publicarea comunicărilor făcute în şe
dinţe publice. Nr. XVII al Buletinului acestei Secţiuni a putut să apară 
numai graţie ajutorului Fundaţiunii • Regele Ferdinand 1 t, obţinut de 
colegul N. Iorga. 

Tot din această cauză nu se pot tipări publicaţiunile Bibliotecii Bi
bliografia româneascd veche, reeditarea voi. 1 şi continuarea voi. II; 
Creşterea anuald a colecţiilor - şi la toate Secţiunile sunt manuscrise 
aprobate să se publice, cari aşteaptă de ani încheiaţi să le vină rândul 
la tipar. 

O piedică serioasă în răspăndirea publicaţiunilor Academiei în ţară 
şi în străinătate este tariful postal, pe care trebuie să-I plătim şi lipsa de 
fonduri a Biuroului de Schimb Internaţional de pe lângă Institutul Me
teorologic Central, din care cauză pachetele cu imprimate destinate 
străinătăţii nu pot fi trimise la timp. 

In acelaş timp amintim cu plăcere că interesul publicului faţă de 
publicaţiunile Academiei sporeşte, cererile de schimb şi de cumpărare 
fiind tot mai dese. 

Inainte de a da lista lucrărilor publicate, ne exprimăm bucuria că 
redactarea şi publicarea Dicţionarului Limbii Române înaintează, în 
anul acesta apărând două fascicole. 

Iată lista lucrărilor publicate în anul academic încheiat: 

1. Anale, tomul L, şedinţele din 1921)-JO. 

2. Din publicaţiunile Secţiunii Literare: 
a) Memorii, Seria III, Tom. V: 

W. Meyer-Liibke, Rumiinisch und Romanisch. 
Ramiro Oniz, Per la fortuna del Petrarca in Rumania. 
Ioan Bianu, Inscripţii în limba goticd fi în caractere runice descoperite 

lângd Folticeni. 
Dr. Andrei Veress, Istoricul Marele Serdar Saul. 

Sub tipar: 
N. N. Condiescu, Istoria lui Alţidalis fi a Zelidiei. 
G. F. Ciauşianu, Glosar de cuvinte din jud. Vâlcea. 

b) Din Viaţa poporului român este sub tipar volumul: 
Artur Gorovei, Descântecele Românilor. 

c) Dicţionarul Limbii Române: 
S'a tipărit din Tom. 1, partea II, fasc. VI (Cicdtdi-Cisartdu); din 

Tom. II, fasc. IX ( Indreptdciune-Inneca), fiind sub tipar material pentru 
fascicolele următoare. 



ŞEDINTA DELA 15 MAJU 1931 
93 

J. Publicaţiunile Secţiunii Istorice: 
a) Memorii, Seria III, Tom. XI: 

Andrei Rădulescu, Juristul Andronache Donici. 
General R. Rosetti, Evoluţia mijlcacelor şi a chipului de fdptuire a 

rdzboiului dela moartea lui Ştefan cel Mare pân4 la aceea a l11i 
Mateiu Basarab. Il. Organizarea. 

Sub tipar: 
Ioan 1. Nistor, Decorarea lui Avram Iancu şi a camaraziwr sdi. 
N. Iorga, Un pact de familie şi o nuntd domneascd în r587. 
Andrei Rădulescu, Asemdndri între ideile primitive ale poporului din 

Bretania şi ale poporului român. 
Andrei Rădulescu, Influenţa belgiand asupra Dreptului român. 
N. Iorga, Pretendentul Nicolae Basarab în Elveţia. 
N. Iorga, Cronowgia vechiwr Domni moldOfJtni. 

b) Din Bulletin (redactat în limbi streine) a apU\lt Tom. XVII, iar 
din Tom. XVIII anicolul colegului M. Soutzo, Les bases fon
damentales de la mitrowgie pondirale dans l'antiquite. 

4· Publicaţiunile Secţiunii Ştiinţifice: 
a) Memorii, Seria III, Tom. VII: 

Dr. 1. G. Botez, Date paleolitice pentru stratigrafia Loesului în nordul 
Basarabiei. 

Al. Alexinschi, Fauna Macrolepidopterelor Basarabiei de nord. 
R. 1. Călinescu, Contribuţiuni sistematice şi zoogeografice la studiul 

amphibiilor din România. 
Ar. Caradja, Beitriige zur Lepidopteren-Fauna Grossrumiiniens. 

Din Tom. VIII: 
Zach. C. Panţu, Geraniaceele din România. 

Sub tipar: 
Vasile Gh. Radu, Spermatogeneza la Armadillidium vulgare. 
O. G. Lecca, Cercetarea caracterelor rassiale la Români prin analizd. 

b) Din Bulletin (redactat în limbi streine) au aplirut Nr. 3-10 din 
anul XIII şi Nr. 1-2 din anul XIV. 

5. Publicaţiunile Bibliotecii: 
Catawgul Manwcn'ptelor Romtineşti, Tom. III este aproape tipllrit, 

lucrându-se la indice. 

V. Legate, donaţiuni, fonduri 

Greutăţile mari financiare în cari Academia se sbate dupll războiu 
precum şi cauzele lor vă sunt îndestul de cunoscute spre a mai fi din nou 
aci pe larg expuse. Ele au format obiectul viilor discuţii în câteva şedinţe 
din trecuta sesiune generală a Instituţiunii noastre, căpătând expresia 
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cea mai potrivită gravităţii lor în raportul Comisiunii financiare la pre
zentarea în Maiu 1930 a bugetului pentru anul financiar în curs. Am 
putut atunci constata cu toţii că deficitele afirmate, cu deosebire, la bugetul 
Bibliotecii şi la al celor două Şcoli de agricultură întreţinute de Academie, 
sunt o ameninţare chiar pentru viaţa normală a întregei Instituţii. Pentru 
a remedia acest rău s'a depus în Iunie trecut în Senatul Ţării prin stă
ruinţele Preşedintelui Domniilor Voastre şi conform cu hotărîrea Dom
niilor Voastre din trecuta sesiune, un proiect de lege din iniţiativă parla
mentară în următorul cuprins: 

~ Art. unic. Pentru întreţinerea Bibliotecii Academiei Române şi pentru 
serviciile pe care le aduce culturii naţionale, Statul acordă Academiei 
Române o subvenţie anuală de 6.000.000 lei, care se va înscrie în Bugetul 
Ministerului Instrucţiunii •· 

Acest proiect, subscris de preşedintele Academiei împreună cu toţi 
ceilalţi domni Senatori aparţinând Instituţiunii noastre, neajungând să 
fie votat, Ministrul Instrucţiunii din trecuta guvernare, d-1 N. Costă
chescu, a înscris din oficiu în bugetul Ministerului pentru anul în curs 
suma de 4.ooo.ooo lei drept subvenţie pentru cheltuelile de administrare 
şi pentru înavuţirea Bibliotecii. Suntem în gradul cel mai înalt recu
noscători d-lui Costăchescu şi îi exprimăm aci cele mai vii mulţumiri 
în numele Instituţiunii noastre pentru uşurarea ce a adus astfel unei 
însemnate părţi din deficitele grele ce apasă latura financiară a lnstitu
ţiunii noastre. 

La fondurile din trecut s'au mai adăugat în cursul anului acestuia 
trei fonduri noui, pe cari le arătăm în cele ce urmează în ordinea 
primirii lor: 

1. Defunctul Corneliu Romniceanu Manolescu, fost Prim-Preşedinte 
al Inaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, decedat la 6 August 1930, însufleţit 
din timpul vieţei sale de preocupări de interes general vrednice de toată 
lauda, a instituit prin testament Academia Română legatară universală 
asupra întregei averi rămase pe urma sa, compusă din circa 1 .400.000 lei 
numerar, din efecte şi acţiuni în valoare nominală aproximativă de lei 
24.000.000 şi din casa în care a trăit şi locuit, în Bucureşti. Destinaţia 
veniturilor acestei însemnate averi a fost hotărîtă de defunct, obligând 
Academia să distribuie veniturile anuale, în anume cote fixate în testa
ment, pentru burse în străinătate, pentru premii şi procurare de cărţi 
şcolare la şcoalele primare şi secundare, precum şi ca ajutoare la cantinele 
şcolare din Capitală. In şedinţa sesiunii generale extraordinare de la 21 
Noemvrie, Domniile Voastre, constatând că destinaţia veniturilor este, 
în general, în acord cu scopurile Academiei, aţi hotărît primirea dona
ţiunii. Urmează ca în cursul actualei sesiuni să decideţi şi modalitatea 
pentru realizarea în viitor a operei de binefacere gândite de regretatul 
donator, prin încheerea unui regulament de funcţionare a fondului. 

2. Defunctul Advocat Cornel Nicoară, încetat din viaţă în Septemvrie 
trecut la Timişoara, a testat Academiei Române o parte din averea sa 
compusă din acţiuni în valoare totală aproximativă de 500.000 lei şi 
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numerar, a cărui valoare o vom cunoaşte după încheerea unor operaţiuni 
la cari este obligat executorul testamentar. Regretatul testator creează 
din suma dăruită o fundatiune din veniturile căreia Institutiunea noastră 
va avea să acorde premii, d~pă modalităţi pe cari este liberă si le hotărască. 

3· Ilustrul general francez şi mult regretatul nostru coleg onorar Henry 
Berthelot, voind, precum arată în testamentul său, • pe de o parte a 
mulţumi naţiei româneşti de toate mărturiile de recunoştinţă şi de dra
goste ce mi-au fost arătate cu prisosinţă şi, pe de altă parte, să întreţin 
bunele relaţii şi legăturile intelectuale între România şi Franţa t, a testat 
Academiei Române întreaga sa avere aflătoare în România, compusă 
din domeniul cu care a fost împroprietărit de Statul Român în comuna 
care-i poartă numele, în judeţul Hunedoara, precum şi numerarul aflat 
la moartea sa la băncile din România. Venitul acestei averi Academia îl 
va folosi anual la acordarea de burse în Franţa sau de premii pentru scrieri 
prezentate de autori fie români, fie francezi, în condiţiile prevăzute în 
testament. 

Vom încheia această parte a raportului amintind că Academia este în 
măsură în acest an să înfăptuiască importanta dispoziţiune din testamentul 
defunctei Elena Dalles cu privire la ridicarea pe terenul testat Academiei 
în B-dull. C. Brătianu No. 12 a unei funda ţi uni cuprinzând săli de expoziţie 
şi de conferinţe şi concerte. Terenul, rămas Academiei în urma exproprierii, 
se prezenta în condiţii nesatisfăcătoare sub raportul atât al formei cât şi 
al suprafeţei. Deaceea Academia a propus Primăriei Capitalei, proprietara 
terenurilor învecinate, un schimb de terenuri, care s'a admis. Schimbul 
realizat aduce Academiei un teren cu o formă regulată şi cu o suprafaţă 
mărită cu 421 m. p. Intocmirea planurilor fundaţiei a fost încredinţată 
d-lui Arhitect Horia Teodoru, ales în urma unui concurs de schiţe, la 
care au fost invitaţi 6 arhitecţi. D-1 Teodoru a întocmit planurile definitive 
şi un devis în valoare de 14.000.000 lei. Această sumă, care reprezintă 
valoarea constructiei, Academia o are încă de acum doi ani dela Primăria 
Capitalei primită 'drept valoare a porţiunii expropriate din terenul testat. 
Lucrarea de construcţie va începe în chiar această campanie de 
lucrări. 

VI. Localul Academiei 

In cursul anului d-1 Arhitect Duiliu Marcu a lucrat la întocmirea 
planurilor pentru noul local al Academiei, conform condiţiunilor din 
contractul încheiat între d-sa şi Academie. Din diferitele schiţe pre
zentate, Comisiunea localului împreună cu Delegaţiunea au ales pe cele 
mai potrivite pentru localul Bibliotecii, aprobându-le. 

VII. Colecţiunile 

Colecţiunile Bibliotecii noastre, prin instalarea celei mai mari părţi 
în noul depozit de cărţi, şi-au asigurat atât o mai uşoară şi metodică 
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folosire, cât şi păstrarea în cele mai moderne condiţiuni. Cele nou in
trate şi-au asigurat şi ele locul potrivit în depozitul de cărţi deocamdată 
destul de încăpător. Creşterea anuală a colecţiilor noastre se constată, 
prin comparaţie, dela an la an, tot mai mare. Schimbul de publicaţii 
ce Academia face cu instituţiile ştiinţifice din străinătate, obligaţiunea 
legii dela 1904 cu completările ei dela 1922 şi 1923, care impune tipo
grafiilor din întreg cuprinsul ţării de a trimite câte două exemplare din 
tot ce tipăresc, cumpărăturile, pe care în acest an am fost siliţi a le res
trânge la mai mult decât se poate închipui pentru o bibliotecă de im
portanţa acesteia, în sfârşit donaţiunile, -iată principalele izvoare de 
înavuţire a Bibliotecii lnstituţiunii noastre. Această înavuţire se ,..a 
arăta desvoltat în raportul ce vă va prezenta Comisiunea Bibliotecii, 
care va arăta şi activitatea Bibliotecii în anul încheiat 1930. 

Pentru a ne face totuş o idee sumară, menţionăm că în 1930 Biblioteca 
a crescut cu 6.870 volume şi broşuri, 7·733 numere de reviste din ţară, 
2.455 numere de reviste străine, 1.078 ziare, 30 atlase şi hărţi, 98 stampe 
şi portrete, 444 cărţi poştale ilustrate şi 123 fotografii, printre care şi 
portrete şi fotografii ale unora din colegii noştrii răposaţi, 16 albume, 
132 documente, 41 volume manuscrise şi 72 caiete de note muzicale; 
s'au cumpărat 120 monete şi s'au primit în dar 815 monete şi medalii. 
Comisiunea Bibliotecii va arăta în raportul ei special amănuntele creş
terii colecţiilor, iar colegul nostru conservator al colecţiei numismatice 
vă va prezenta un raport deosebit asupra acestei colecţii. 

Nu putem vorbi de sporirea materialului cabinetului nostru numis
matic, fără de a aminti că şi în acest an M. S. Regele Italiei, pe care 
Academia noastră se simte onorată de a-L avea în fruntea membrilor ei 
onorari încă de acum 41 de ani, a binevoit a ne trimite prin Legaţiunea 
Italiei al XII-lea volum, în continuarea celor unsprezece anterioare 
primite, din monumentala lucrare • Corpus Nummorum lta/icorum t, 
ce se publică sub directa Sa îngrijire, Majestatea Sa fiind, precum se 
ştie, un reputat numismat. 

Un alt dar de o rară însemnătate ne-a făcut, în continuarea altor 
însemnate daruri din trecut, tot pentru colecţiile noastre numismatice, 
veneratul nostru coleg d-1 M. C. Sutzu. D-sa ne-a dăruit o colecţie de 
504 monete antice de argint şi bronz, ce au aparţinut colecţiei vândute 
a Marelui Duce Alexe Mihailovici. Exprimăm deci şi cu această ocazie 
d-lui coleg Sutzu via mulţumire a Instituţiunii noastre pentru acest 
preţios dar. 

In sfârşit secţiunea manuscriptelor noastre a încorporat un material 
documentar de mare interes pentru istoria vieţii noastre naţionale din 
a doua jumătate a secolului trecut cuprins în Amintin"/e şi în arhiva 
unuia din cei mai însemnaţi diplomaţi de carieră ai ţării noastre din 
perioada de timp amintită, Ioan Bălăceanu. Dânsul a lăsat scrise Amin
tirile sale şi o însemnată cantitate de documente ginerelui său, d-lui 
Pierre Nicot de Villemain, din Nizza, care- în urma unei corespon
denţe întreţinute cu Preşedintele Domniilor Voastre timp de câţiva 
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ani - a consimţit să le dăruească sigilate Academiei cu condiţia să nu 
fie desfăcute înainte de 1948. 

VIII. Burse 

In anul şcolar curent s'au acordat burse din Fondurile V. Adamachi, 
Leon S. Arii, Dr. C. Păcuraru-Bianu, N. Rătescu şi Apostol Papadopol, 
precutn urmează: 
Două burse din Fondul Adamachi, din care una de 7.000 lei lunar 

acordată d-lui N. N. Moroşanu cu începere dela Octomvrie 1929 şi 
până la 31 Septemvrie 1931, cu drept de prelungire încă un an. Bur
sierul studiază Preistoria la Universitatea din Paris. Din ultimul său 
rapon trimestrial reiese că dânsul nu şi-a putut până acum completa 
cercetărjle necesare pentru săvârşirea lucrării de doctorat cerute de 
Acadetnie să fie despre o regiune preistorică din România. D-sa a 
cerut deci prelungirea bursei cu încă un an. 

Cealaltă bursă tot pentru specializare la Universitatea din Paris, s'a 
acordat în toamna trecută numai pentru un an d-lui Vasile Gh. Radu, 
asistent universitar la Facultatea de Ştiinţe din laşi. Bursierul se 
specializează în tehnica histologică şi primeşte o bursă lunară de 
4.ooo lei. 

Din fondul Leon S. Arii s'au dat următoarele 9 burse de câte 8oo 
lei lunar: 

2 burse la Şcolile Superioare de Comerţ din Bucureşti şi Cluj, 
5 burse la studenţi din cele două Şcoli Politehnice din ţară, din care 
3 la Şcoala Politehnică din Bucureşti, iar 2 la cea din Timişoara şi 2 
burse la studenţi ai Academiei de Inalte Studii Comerciale şi Industriale 
din Capitală. 

Din Fondul Dr. C. Păcuraru-Bianu s'au dat 3 burse de câte 120 lei 
pe lună: două la Şcoala de Horticultură din Turda şi una la Şcoala 
Inferioară de Meserii din Capitală. 

Din Fondul N. Rătescu s'a acordat o singură bursă de 120 lei pe lună 
la Şcoala Superioară de Comerţ din Capitală. 

In sfârşit din Fondul A. Papadopol s'au acordat ajutoare trimestriale 
de câte 150 lei la 10 elevi ai Şcolii Superioare Comerciale şi câte 90 lei 
la 10 elevi ai Şcolii Inferioare Comerciale din Galaţi. 

Osebit de aceste burse, Academia a destinat suma de lei 53-700, 
veniturile Fondurilor 1. Fătu şi 1. Scorţeanu pe anul trecut, pentru 
procurare de cărţi didactice şi cărţi religioase la elevi săraci ai 
şcolilor din satele moldoveneşti de pe malul Nistrului basarabean. 
D-1 coleg Şt. Ciobanu, care a binevoit a se însărcina cu distribuţia 
acestor ajutoare, ne va face o relaţiune asupra ajutoarelor date. Pe de 
altă pane dela aceste do.uă fonduri s'a mai distribuit la 4 şcoli din judeţul 
Maramureş încă o sumă de 15.174 lei, rămasă nefolosită din 1928 şi 
restituită acum de Inspectoratul Şcolar din Cernăuţi. 

7 A. R.- Tom. LI.- Şedinţele din 193o-1931. 
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IX. Şcolile Academiei 

Cele două Şcoli de agricultură t T. P. Anastassiu • dela Ţigăneşti 
(Tecuciu) şi • /. C. Agarici • dela Moara Grecilor (Vaslui) au funcţionat 
mulţumitor. Pentru a asigura o viaţă gospodărească mai bună Şcolii 
dela Ţigăneşti s'a numit un nou director în cursul anului, cel vechiu 
rămânând la obligaţiile lui de profesor. Mulţumitor a funcţionat şi 
Şcoala Primară ~ T. P. Anastassiu • dela Călmăţuiu. 

Institutul t 1. Otteteleşanu • încheie în acest an o primă perioadă de 
zece ani de când funcţionează ca • Şcoală Normală de fete t con 
form contractului dintre Academie şi Ministerul Instrucţiunii . Acest 
contract va expira luna viitoare. S'au luat măsuri pentru prelungirea lui 
pentru un nou period de 10 ani, conform votului Domniilor Voastre 
din trecuta sesiune generală. 

X. Concursurile Premiilor 

La concursurile premiilor ce sunt a se acorda în această sesiune ge
nerală s'au prezentat pentru opere publicate 8r scrieri, concurând la 
13 premii în valoare de lei 216.500. 

La cele 16 premii cu subiecte date, în valoare totală de lei 458.000 
s'au prezentat patru manuscrise la trei premii şi anume: două la Marele 
Premiu C. Hamangiu, de 200.000 lei, anunţat a se acorda celei mai reu
şite traduceri în limba franceză a operei poetice a lui Mihail E,m·nescu . 
Delegaţiunea, în înţelegere cu donatorul fondului, d-1 coleg onorar 
Const. Hamangiu, Ministrul Justiţiei, a amânat acordarea premiului 
pentru viitoarea sesiune a anului 1932. 

La concursul Premiului Statului Eliade Rădulescu, de 50.000 lei, 
cu subiectul Dialectul aromân, Studiu linguistic, s'a prezentat un manu
scris, iar la concursul Premiului V. Adamachi, de 5.000 lei (divizibil), 
s'a prezentat de asemenea un manuscris, tratând subiectul dat Organi
zarea judecătorească în ţările române în epoca Regulamentului Orgam·c . 

• • • 
După cum constataţi din această expunere sumară a activităţii de 

un an, ritmul vieţii noastre academice e foarte pronunţat. Dacă mij
loacele noastre materiale pentru publicaţiile ştiinţifice ale secţiunilor ar 
fi mai largi, activitatea internă, aceea care determină curentele ştiinţifice 
în orice ţară, ar fi mai intensă. De asemenea relaţiile noastre cu străi
nătatea, cari afirmă în afară valoarea noastră culturală, ar fi mai active. 
Un sprijin prea mare din partea Statului, acum în greutăţile mari finan
ciare care bântue şi care, probabil, au să mai dureze, nu putem spera. 
Putem însă spera o mai bună înţelegere a rosturilor noastre din partea 
donatorilor din ce în ce mai numeroşi . Increderea lor că dispoziţiile 
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cuprinse în testamentele sau actele lor de donaţiune sunt respectate şi 
aduse la îndeplinire cu sfinţenie, este cel mai frumos omagiu adus Aca
demiei noastre. Se întâmplă însă un fapt care merită să fie semnalat. 
Donatorii noştri înscriu în actele lor de donaţiune dispoziţii privitoare 
la tot felul de binefaceri, neapărat folositoare şi înălţătoare, dar uită, 
aproape totdeauna, să acorde pentru activitatea proprie a Academiei, 
pentru publicaţiile ei şi pentru iniţiativele culturale şi ştiinţifice ale 
secţiunilor noastre partea, care, fireşte ar trebui să fie cea mai însem
nată din donaţiune. Astfel serviciul făcut Academiei prin donaţiuni 
fără caracter curat academice, e întrucâtva dăunător, căci ne depărtează, 
printr'o administraţie complicată, dela scopurile înalte ale Instituţiei 
noastre. Aceasta nu ne împiedecă de a păstra toată recunoştinţa dona
tarilor noştri •· 

Se procede la alegerea Comisiunii pentru examinarea lucrilrilor filcute 
în 19Jo-I9JI. 

- Se aleg d-nii [. Al. Brdtescu-Voine1ti, Silviu Dragomir, Em. Racooiţd. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA prezintil ~i plenul iea cunoştinţă 
de urmiltorul Raport al Comisiunii permanente asupra activitdţii Bibliotecii 
în I9JO: 

Colecţiunile Bibliotecii Academiei, a clror însemniltate ştiinţifici! este 
cunoscutii astilzi atât în ţarii cât şi peste hotare şi fac dintr'însele cel mai 
însemnat material de studii şi izvor de informaţiuni, sunt cuprinse în urmil
toarele secţiuni: 

1. Secţiunea ct'lrţilor tipllrite, având diviziunile urmiltoare: 

1. Cilrţi şi broşuri române şi striline din toate timpurile şi în toate limbile, 
privitoare cu deosebire la România ~i la neamul românesc. Cilrţile vechi ro
mâneşti dinainte de 1830 sunt anexate la secţiunea manuscriptelor, cu cari 
au mai adeseaori legilturi de întrebuinţare. 

2. Publicaţiuni periodice române şi striline. 

II. Secţiunea mamucriptelor în limbile românii, slavii, latinii, greacil şi 
altele. Din această secţiune face parte colecţia de documente istorice române1ti, 
originale, fotografii şi copii. 

III. Colecţia de stampe, portrete, hilrţi geografice, planuri de oraşe şi ce
tilţi, etc., originale sau în diferite moduri de reproducere (litografii, fotografii, 
etc.). La această secţiune se pilstreazil şi materialul muzical. 

IV. Cabinetul numismatic, cuprinzând colecţiunile de monete antice şi 
româneşti, clasificate şi îngrijite de colegul nostru corespondent d-1 C. Moisil 
sub supravegherea colegului M. Sutzu. 

71 
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A) SECŢIUNEA CĂRŢILOR TIPĂRITE 

r. NECESITĂŢI 

AceastA secţiune are 16 funcţionari împărţiţi la urmAtoarele servtcu: 
7 pentru catalogare (al şaptelea post, creat la 1 Noemvrie 1930, a rAmas pânli 
în prezent neocupat), 4 la sala de lecturA şi împrumuturi, 2 la periodice şi 
3 la prim iri şi reclamaţii, cari sunt suficienţi pentru lucrArile curente. 

Acest personal este cu totul neîndestullltor. Din aceastil cauzil stau încli 
foarte preţioase biblioteci întregi necatalogate, cum este biblioteca G. Fiii· 
pescu. 

Pentru a se puteâ încorporâ cât mai curând în noul sistem de catalogare 
pllrţile vechi ale bibliotecii, este trebuinţă să se adauge la serviciul noului 
catalog cel puţin trei funcţionari şi un om de serviciu. Avându-se şi acetti 
trei funcţionari, echipa actualii ar putea fi desclircatil de o parte de lucrAri, 
putând sil înainteze şi sil continue lucrArile începute sau suspendate şi sli 
înceapll pe cele încil neîncepute. 

Creşterea de personal pentru catalogare este cu atât mai trebuincioasli 
cu cât vechiul catalog provizoriu, filcut in grabi! pe fişe mari în vechile forme 
şi pe hârtie slabă, este atât de uzat prin intrebuinţare, încât multe fişe se 
filrâmll în mânll, iar biblioteci intregi de mare preţ stau încll necatalogate, 
deci neintroduse în circulaţia întrebuinţării. 

Pentru a grilbl lucrarea catalogări i potrivit trebuinţelor bibliotecii, pe 
cât timp se poate lucrâ numai cu personalul actual neîndestullltor, s'a luat 
in toamna anului 1929 dispoziţia ca fişele metodice lucrate pentru catalogul 
clasificat pe materii să fie ţinute deocamdatil de o parte, urmând sli fie clasi
ficate numai dupll ce vor fi inventariate şi catalogate alfabetic, dupil noul 
sistem, toate cllrţile din bibliotecile vechi. Aceasta este iar o întârziere foarte 
pilgubitoare pentru folosirea bibliotecii . 

O deosebitll trebuinţă de creştere de personal se simte pentru catalogarea 
secţiunii periodicelor, care are acum numai doi funcţionari şi un om de ser
viciu. Aceşti doi funcţionari deabia ajung sli facA înscrierea colecţiilor în 
inventarul periodicelor şi regularea lor pentru darea la legat. Rllmâne de filcut 
catalogarea sistematicll pe materii, pe localitliţi de apariţiune, pc anii publi
caţiei, pe limbi, pe numele editorilor şi scriitorilor, etc. Toate acestea sunt 
necesare pentru înlesnirea folosirii acestor colecţii in care se oglindeşte în
treaga desvoltare a vieţii zilnice a ţlirii pe toate terenurile. Pentru facerea 
acestor lucrAri ar fi necesari incli cel puţin doi funcţionari cu studii supe
rioare. 

Serviciul primirii publicaţiilor obligate prin lege asupra tipografilor, edi
torilor şi autorilor cari le publicll şi a reclamaţiilor celor cari nu se trimit 
de bunA voie, având trei funcţionari, ţine Ia curent toate lucrlirile. Cu modul 
acesta funcţionarii dela împrumutliri au fost desclircaţi de o parte din lucrli
rile ce fAceau, astfel eli pot îndeplini serviciul în chip aproape satisfilclitor, 
dând şi ajutor custozilor din sala de lecturi, cari sunt adesea ori - mai ales 
iarna - prea înclircaţi cu servirea clirţilor şi cu supravegherea intrebuin
ţării lor. 
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Controlul cărţilor din depozitele bibliotecii nu se făcuse de peste 20 de 
ani din cauza incomodităţii localului şi instalării precum şi a lipsei de func
ţionari. Cu ocazia mutării bibliotecii în noul local în anul 1929, s'a făcut şi 
acest control şi s'au îndreptat toate cărţile rătăcite dela locul lor. Tot cu pri
lejul mutării secţiunii cărţilor tipărite în noul local s'a putut face, pentru 
prima oară după mulţi ani, o confruntare completă a depozitului de cărţi cu 
registrele-inventar. S'au semnalat cu acest prilej destul de numeroase ne
potriviri, precum şi o mulţime de lipsuri de cărţi. După identificarea tuturor 
împrumutlirilor şi a operelor depozitate în sala de lectură sau păstrate la alte 
servicii (cărţi vechi româneşti la Secţia manuscriptelor, etc.) s'a continuat 
controlul flicându-se o nouă confruntare, de astădată cu cataloagele. Toate 
greşelile sau nepotrivirile constatate (număr greşit, formate deosebite, număr 
de volume diferit, fişe lipsli din cataloage, etc.) au fost îndreptate. Au rămas 
215 opere în 228 volume, a căror lipsă din depozitele noului catalog este 
definitiv stabilită. Sunt cuprinse în această cifră şi cărţile împrumutate până 
în anul 1928 inclusiv, care n'au fost restituite, sau au fost pierdute. Pentru 
vechile biblioteci, în lipsa unor inventare care sli înfăţişeze complet situaţia 
colecţiilor, un astfel de control nu s'a putut face. S'a notat numai într'un 
registru deosebit numărul de volume care s'au găsit la fiecare număr în mo
mentul mutării depozitului de cărţi în noul local. Cum biblioteca a crescut 
mult (peste 300.000 volume) se simte trebuinţa ca un funcţionar sli fie însăr
cinat sli controleze regulat cărţile, să rărească periodicele, sli îndrepteze cărţile 
rătăcite, sli instruească şi să supravegheze nouii oameni de serviciu. 

:z. CONSULTAREA 

Sala de lectură a cărţilor tipărite a fost deschisli în 1930 în z86 zile de lucru, 
afară de Dumineci şi sărbătorile fixate de Delegaţiune. In 224 zile a fost 
deschisă câte 8 ore pe zi, dela 9-1 şi 3-7 (93 zile cu orariul de iarnă) sau dela 
8-rz şi z--6 (r3r zile cu orariul generalizat de iarnă şi vară), iar în 62 zile 
din lunile de vară câte 4 ore pe zi (8-rz). Noua sală de lectură a cărţilor 
tipărite are 65 locuri (un spor de 33 locuri faţă de numărul locurilor din ve
chea sală de lectură), iar sala de lucru pentru membrii Academiei Române, 
profesori universitari, are 20 locuri (cu rz locuri mai mult decât încăperea 
rezervată din vechiul local). In cursul anului 1930- primul an de funcţio
nare în noul local- numărul cetitorilor a crescut la IS·9SI cărora li s'au 
comunicat 53.027 volume. 

Imprumutate acasă au fost 2.567 volume la r.z6r împrumutători cu 2.138 
bilete de împrumutare. 

lmprumutarea, atât direct la persoane din capitală cât şi prin bibliotecile 
universitare din ţară, aduce mari servicii învăţaţilor pentru studiile lor şti in
ţifice, deaceea numărul împrumutătorilor creşte în fiecare an. Prin regula
mentul nostru împrumutarea este bine mărginită atât pentru persoane şi 
timp, cât şi pentru felul cărţilor cari pot fi împrumutate. Din nenorocire 
însli acest serviciu este îngreunat de abuzul pe care îl fac unele persoane 
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cărora li se face această înlesnire, nerestituind cărţile împrumutate nici du pili 
mai multe reclamaţii scrise cari li se adresează. In anii trecuţi cu unii împru
mutători a trebuit să ajungem la justiţie şi la sentinţe judecătoreşti pentru 
a-i sill sll. restituie cll.rţile împrumutate - şi aceasta chiar cu profesori 
universitari. Această apucătură trebuie combătută în mod eficace pentru a pre
veni marea pierdere de timp care se face de serviciile bibliotecii şi al conten
ciosului cu reclamaţiile neurrnate de efectul cuvenit. Spre acest scop, în afarA 
de dispoziţiile prevlizute în regulament, a trebuit sli se mai prevadă una nouA 
şi anume ca persoanelor, cari prin regulament sau prin deciziunea Comi
siunii bibliotecii au dreptul de împrumutare şi cari nu restituie clirţile împru
muta te dupA trecerea timpului de trei luni nici dupA douA reclamaţii, sll. li se 
retragA pentru totdeauna acel drept, fiind urmlirite prin justiţie pentru res
tituirea clirţilor împrumutate. Prin deciziunea Delegaţiunii No. 512 din 1 
Martie 1928 s'a ridicat autorizarea de împrumutare la 22 persoane. In ase
menea condiţii se înţelege cât este de greu a se pAstra cuvenita ordine şi a se 
feri de pierderi colecţiunile de clirţi şi de periodice, din cari cele româneşti 
cele mai multe sunt singurele exemplare existente. 

Pentru admitere în sala de lucru a bibliotecii s'au liberat 1.018 permise, 
din cari 99 şi pentru secţiunea manuscriptelor şi documentelor. 

Ajutorul ce dli biblioteca noastră muncitorilor pentru cultura naţionalli 
se poate vedea din statistica cetitorilor din ultimii cinci ani, arătatli în: 

TABELA 1 

':u 1 Cetitori 
1 

Volume 

1 

Imprumu· 1 Volume 
comunicate tători imprumutate 

1926 10.977 34·896 s88 3.230 

1927 11.684 40-728 i"4 3-952 

1928 13.023 43-295 623 3-395 

1929 9-409 28.810 1.157 2.267 

1930 15-951 SJ.027 1.261 2.567 

Se aminteşte eli pe lângli cărţile comunicate cu bilet de cerere, cetitorii 
au la liberA dispoziţie în sala de lectură o bibliotecA de 2.231 volume din clir
ţile cele mai des întrebuinţate, clasificate dupA deosebite specialitliţi (un spor 
de 377 volume faţA de numărul volumelor din vechea sală de lecturA), 90 
reviste străine şi 46 reviste din ţară. 

Din cauza marelui numAr de cereri de ziare şi reviste româneşti pentru 
consultare şi pentru a feri de distrugere aceste colecţii preţioase, cari nu ar 
mai putei fi înlocuite, mai ales cele dinainte de rlizboiu, s'a luat dispoziţiunea 
ca aceste colecţii de ziare şi reviste româneşti apărute înainte de 1917 sll. nu 
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se mai dea spre consultare studenţilor pentru lucrAri de exerciţii didactice 
de seminar. 

3· SPORUL 

Biblioteca (Secţiunea cărţilor tipărite) a crescut in 1930 cu 6.870 volume 
faţă de 6.057 in 1929. In următoaxea tabelă se poate vedea cw1terea deose
bitelor feluri de colecţiuni ale bibliotecii in 1930: 

TABELA Il 

Numere . 
·;;. Ziare 

- ~ ·~ ~ y 
Pro· " 

·c de reviste ·~ ~ -
" a ·- .o !1 

E .. ~t u j ~ ] - $a fa g ':~ 
" o b~ venienţa o .a 

din prt lltliline dinprt 11 ~ ·~ Ei g ~ ~ 1 ~ ~! ·- t ~~li 
> ~ ~&! <i~ ~ 

::-! 
~ ~.:! Il! ~ ~~ u:-:: 

Legal. 4-314 7-733 - l.o64 - 1 10 29 - - - 8 29444 72 -
Dar sau 
schimb 2.os8 - 1.482 - 14 210 67 34 89 123 7 21 -- 815 

Cumplr. 498 - 973 - -- 7 2 7 43 - 1 - -- 120 

6.870 
----

l.o64 
- - 2798 - - - 165o - - -

Total 7-733 2.455 14 3 41 132 123 444 72 935 
' 

In această tabelă nu sunt cuprinse miile de foi volante, cari de mai mulţi 
ani incoace nu se mai pot alege, ci se pun deoparte spre a fi alese când vom 
avea personalul îndestulător. 

După limba in care au fost tipărite publicaţiunile primite legal, se îm
part in felul următor: 

TABELA III 

Volume Ziare 
. 

Limba Reviste 
şi broşuri şi gazete 

RomAnA . 3-739 503 783 

Maghiari. 189 92 132 

Germani IJO 38 8o 

Francezi. 232 17 3 

Alte limbi 21 9 39 
~ 

Mixte 3 39 Z7 

Total. 4 ·314 
1 

698 
1 

l.o64 
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Pe lângă îmbogăţirea bibliotecii cu imprimatele din ţarA, cari se trimit 
prin obligaţie legală, se adaugă donaţiunile şi schimbul de publicaţii din strAi
nătate. In fruntea donatorilor stă Societatea Naţiunilor, care ne trimite toate 
publicaţiunile ei oficiale. In fruntea schimburilor stau cele venite dela insti
tuţiunile ştiinţifice ale Americii, atât din Statele-Unite cât şi din republi
cele latine sud-americane, precum şi din Japonia. S'au mai primit daruri 
dela Legaţiunea Franţei, Italiei, Germaniei, Minist. Macerilor StrAine, D-na 
Marta Bibescu, d-1 1. Bianu, M. Beza, D. N. Ciotori, Iuliu Moisil, 1. Pillat, 
Legaţiunea României din Paris {I.J88 volume de literaturA, filozofie, teo
sofie, etc.). 

La biuroul de primire al publicaţiilor din ţarA s'au înregistrat şi s'au 
ţinut în evidenţA 1.762 publicaţiuni periodice din ţarA şi 14 din strAi
nătate. 

Publicaţiunile legale netrimise s'au reclamat dela tipografi şi editori, fli
cându-se 86 reclamaţiuni pentru 262 opere şi 6 dări în judecată pentru 23 
opere. Pentru periodice (ziare şi reviste) s'au flicut 2.501 reclamaţiuni (unele 
din ele cuprinzând până la 8----() titluri) şi s'au dat în judecată 91 tipografi 
şi editori pentru 195 publicaţiuni periodice netrimise în parte sau deloc. 
S'au eliberat 49 certificate despre apariţia periodicelor. 

Sporul secţiunii cărţilor tipărite în ultimii 5 ani se aratA în: 

TABELA IV 

:l :l ..!! ... .. .. a ·;; ·;; i ·;;;. ... ... ·;::; ·;;;. ~ ·;:: ~ .. .. 
~ .!lu 8.:J Anii e-~ 

..... ·a.u "" ~ 
::l ..... 

:Il e-~ e sE ·- 1! ;l.,. ~s. ... c - :l s ::l 

8~ 
.... ..!! .tii at: ..Q .. "' -o .. c .... o 

~..o ·- .. < ~ < o ::l N'ii Nt; :r: z oo&. "-:: 

1926 6.61z 1-S04 461 4 40 1781 132 10 
91 

106 z.o6z 

19Z7 S-Z41 1.S67 482 1 so 104 7 7 s so t.oo6 

19:Z8 s.zlo t.6so 498 z 6z 78 S4 197 ZI III s6o 

1929 6-0S7 1.692 soS I:Z 86 S7 64 129 66 46 :ZJ3 

1930 6.870 t.76:Z S46 3 Z7 7Z 98 IZ3 16 sol 444 

TobJw 1 1 
8.r7sl Z-49SI :z:z/ z6s/ 4891 Jssl 4661 1171 3631 

crqtcrii 
4-JOS 1926 29-990 

19]0 

Cele 546 ziare şi reviste străine se împart în 12.6 abonate, 224 primite 
în schimb şi 196 dăruite. 
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4· CATALOGARE ŞI ALTE LUCRĂRI 

1. Catalogul nou. S'au înscris în inventar, în 1930, 5.563 opere în 6.170 
volume (No. 97·046--102.6o8). S'au catalogat definitiv şi s'au aşezat în raf
turile bibliotecii 6.750 opere în 7.417 volume (No. 95-IOI-IOI.85o) pentru 
cari s'au lucrat: 

8.933 fişe pentru catalogul alfabetic al autorilor, 
6.750 • metodice pentru catalogul pe materii. 

Total 15.683 fişe. 

(Incepând cu No. 91.701 s'a oprit clasificarea pentru catalogul pe materii. 
Fişele metodice, care se lucrează pentru acest catalog, se pun deocamdată 
de o pane urmând să fie clasificate mai târziu). 

In rezumat, până la 31 Decemvrie 1930, catalogul nou cuprinde: 

a) Trecute în inventar 102.6o8 opere în 123.258 volume; 
b) Catalogate definitiv şi aşezate în rafturi 10I.85o opere în 122.418 

volume. 
Pentru toate aceste 101 .850 opere s'au făcut: 

128.583 fişe alfabetice, 
123.400 t metodice 

Total 251.983 fişe. 

Cărţile din donaţia Vericeanu, în număr de 952 volume, au fost incorporare. 
Dela vechile biblioteci au fost scoase şi s'au trecut la Noul Catalog 793 opere 
ale scriitorilor mai însemnaţi (Alecsandri, Eminescu, etc.). 

Duhletele. Prin catalogarea şi organizarea sistematică a materialului de cărţi 
şi periodice cuprins în biblioteca Academiei rezultă o însemnată cantitate de 
dublete, cari ar trebui să fie folosite fie prin donaţiuni pentru îmbogăţirea biblio
tecilor din ţară - începând cu cele universitare - fie prin vânzare, produsul 
având să fie întrebuinţat pentru cumpărături, legătorie şi alte trebuinţe. Pentru 
aceasta este necesar însă un deosebit serviciu de cel puţin doi funcţionari 
şi un om de serviciu, care să facă şi să ţie la curent pentru dublete un catalog 
de control, după care să se ştie ce este de păstrat şi ce este de dat. S'ar alege 
cele mai bune exemplare pentru bibliotecă, s'ar păstrâ dintr'unele cărţi două 
sau chiar mai multe exemplare, folosindu-se celelalte pentru scopul arătat. 
Altfel o însemnată bogăţie de cărţi stau nefolosite într'o ţară atât de săracă în 
biblioteci de care toată viaţa culturală are atâta nevoie. 

2. Publicaţiunile în curs de apariţie. S'au înregistrat în inventarul special 
202 opere (C 1772-1973), pentru care s'au flcut fişe de control. S'au flcut 
fi~~C speciale pentru toate acestea şi anume 275 fişe alfabetice pe autori şi 
202 fişe metodice. 
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3· Serviciul periodicelor. S'au înscris în cursul anului, în inventarul spe
cial şi cu numerotare deosebită, 1095 publicaţi uni (No. 9.016--10.1 11). Deo
sebit de acestea s'a făcut în cursul anului inventarierea şi catalogarea a 1152 
periodice româneşti, al căror număr de pagini fiind mai mic de 16, s'au trecut 
la un singur număr de inventar (1.500), aranjate pe formate şi legate în volume 
în ordine alfabetică. 

Catalogul pe fişe al periodicelor, destinat a fi pus la dispoziţia cetitorilor, 
are 14.648 fişe, 2.895 fiind făcute în cursul anului. Pentru catalogul pe ma
terii s'au lucrat 14.705 fişe, din care 2.895 au fost făcute în 1930. 

4· Legatul. Graţie atelierului de legătorie instalat în localul Academiei, 
se pot lega cărţile şi colecţiunile în condiţiuni mulţumitoare ca soliditate şi 
ca preţ. Lipsa de fonduri ne împiedecă a lega însă tot materialul, mai ales 
periodicele, a căror legătură- din cauza formatului mare- costă mai mult. 
Totuş s'au legat 902 volume cărţi şi 1 .78o volume periodice şi s'au reparat 
276 volume cărţi şi periodice cu legătura stricată prin întrebuinţare. 

5· Serviciul stampelm. In cursul anului 1930 s'au inventariat 633 vederi 
(Mapa A I-A XX No. inv. 1-633) făcându-se 387 fişe. S'au mai lucrat 
189 fişe de etnografie, 64 fişe de istorie militară şi 282 fişe pe autori, în total 
deci 922 fişe. 

S'au inventariat 12 tablouri, 41 portrete ale membrilor Academiei Ro
mâne, decedaţi şi 28 busturi şi plachete. 

S'au trecut în inventare speciale dublete: 82 stampe de etnografie, 333 hărţi, 
118 albumuri, 67 atlase, 410 portrete, 43 vederi şi 44·stampe de istorie militară. 

S'a aranjat şi este gata pentru tipar tot catalogul de portrete şi de istorie 
militară. 

Catalogul pe fişe al întregului material are 18.106 fişe pe autori şi materii. 
Notele muzicale sunt în număr de 1 .6o2. 

In anul 1930 au fost 105 cetitori, cari au consultat album uri, stampe şi hărţi. 
In cursul anului această secţie a crescut cu 16 albumuri, 3 atlase, 27 hărţi, 

123 fotografii, 39 portrete, 59 stampe, 50 formulare ilustrate, 444 cărţi post ale 
ilustrate şi 72 note muzicale. Persoanele cari au dăruit pentru secţia stampelor 
sunt: Gh. Adamescu, dr. D. Ananescu, arhitect Petre Antonescu, Marcu 
Beza, 1. Bianu, Isidor Bring-Roman, Virgil Drăghiceanu, 1. Karadja, F. T. 
Marinetti, L. Mrazec, G. T. Niculescu-Varone, Elisa Perieţeanu-Buzău, 
Ion Pillat, inginer Emil Prager, inginer Nicolae G. Pravilă, Radu D. Rosetti, 
Serviciul Geologic al Suediei, Al. T. Stamatiad, M. Stăncescu, Elsa Al. 
Sturdza-Scheianu. 

Secţia stampelor a fost deschisă în tot cursul anului în zilele de lucru 
dela ora 1-6 p. m. 

B) SECŢIUNEA MANUSCRIPTELOR ŞI DOCUMENTELOR 

Această secţiune a avut până în 1927 numai doi funcţionari în loc de patru 
câţi avea înainte de războiu. Din această cauză, sala de lucru pentru studii 
a putut fi deschisă numai dimineaţa (8--12). Dela 1 Aprilie 1928 s'a înfiinţat 
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un nou post de funcţionar şi un om de serviciu; ar mai fi deci trebuinţă de 
încă un funcţionar pentru a ţine deschise regulat şi acele colecţiuni toatA 
ziua şi spre a face diferite lucrări pentru inlesnirea studiului preţioaselor ma
teriale cari le cu prind. 

1. CONSULTAREA 

Sala de lucru a manuscriptelor a fost frecventată in 1930 de 1 ·444 cetitori, 
din cari la 995 au fost comunicate 2.350 volume manuscripte, 177 au consultat 
4.832 documente şi 288 au cercetat 521 cărţi vechi româneşti. Frecventarea 
sălii manuscriptelor in ultimii cinci ani se arată in tabela următoare: 

TABELA V 

Anii 
1 

Cetitori 
1 

Volume 

1 

Documente 
1 

Cirţi vechi 
manuacripte rominefti 

19~6 665 1.390 6.228 ISS 

1927 1:o82 1.691 6.734 183 

1928 1.383 2.235 Q.137 •s6 . 
1929 913 2.027 7-070 257 

1930 1.4+4 Z.JSO 4.832 521 

z. SPORUL 

S'au cumpărat 7 volume manuscripte, şi 43 documente. S'au primit in 
dar 34 manuscripte şi 89 documente. Au dăruit pentru această secţie urmă
toarele persoane: Vintill Brătianu, dr. CI. Blumenfeld, dr. 1. Collijn-Stock
holm, Maria Cunţan, P. Gârboviceanu, Onisifor Ghibu, 1. Negreanu, 1. Pillat, 
Gr. Teodosiu. Cele 41 volume manuscripte intrate in colecţiunile Academiei 
in cursul anului 1930, se împart după limbă in chipul următor: 40 româneşti 
şi 1 latinesc. 

Aceste colecţiuni cuprind astăzi: 7.175 volume manuscripte (4.952 ro
mâneşti, 685 slavoneşti, 1 .OJO greceşti, 308 in limbi romanice, 6 germane, 
185 orientale, 9 cuprind note muzicale) şi 49·~ documente istorice. Din 
cele 7.175 volume manuscripte, 161 au fost trimise in 1916 la Moscova îm
preuni cu 271 documente pe pergament cu sigilii atâmate şi 178 cartoane 
cu 37·354 documente originale aproape toate pe hârtie. 
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Sporul secţiunii manuscriptelor in ultimii s ani se arată in tabela ur
mătoare: 

Totalul 
crefterii 

TABELA VI 

Volume Anii manuscripte 

1926 38 

1927 29 

1928 44 

1929 28 

1930 41 

1926-1930 180 

Documente 
vechi, moderne 

şi autografe 

242 

61 

s6o 

87 

132 

1.082 

3· CATALOGARE ŞI ALTE LUCRĂRI 

a) Documente. S'au aşezat în pachetele cu documente interne, la auto
grafe, la copiile fotografice şi în colecţiile cu acte contimporane şi acte externe, 
în total 132 documente. 

S'a pregătit materialul pentru publicaţi unea • Creşterea colecţiunilor • 
pe intregul an 1930. 

b) Manuscripte. S'au trecut in catalogul manuscriptelor româneşti 40 vo
lume manuscripte, iar un volum manuscript s'a trecut la colecţiunea manu
scriptelor latineşti. 

S'a aranjat pe materie şi în ordine cronologică materialul (manuscripte 
şi documente) spre publicare in <• Creşterea colecţiunilor • pe anul 1920. 

S'a inceput aranjarea pe volume a materialului cuprins în 42 pachete 
din studiile flicute de răposatul prof. Ioan Caragiani cu privire la Istoria 
Românilor din Peninsula balcanică. 

S'au flicut corecturile la restul de coaie (culese în şpalturi şi trase la ma
şină) din Catalogul descriptiv al manuscriptelor româneşti volumul III. 
Asemenea s'au flicut corecturile la Indicele acestui volum. 

S'au pregătit spre a fi date la legat şi s'au legat 66 volume manuscripte 
şi 12 volume cărţi tipărite din sala manuscriptelor. 

C} PUBLICAŢIUNILE BIBLIOTECII 

Serviciul bibliotecii incepuse înainte de războiu o serie de publicaţiuni 
bibliografice destinate să înlesnească studiile literare, istorice şi ştiinţifice. 
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Toate aceste publicaţiuni au fost oprite din cauza rAzboiului şi nu au putut 
fi pânl acum continuate din cauza situaţiei financiare urmate după războiu. 
Aceste publicaţiuni sunt: 

I. Oreşt"ea colecţiunilor, începută la 1903 s'a publicat până la 1915. De 
atunci materialul a stat pregătit, fără a se putea tipări. Graţie fondurilor puse 
la dispoziţie de d-1 coleg Al. Lapedatu, fost ministru, această publicaţiune 
a fost continuată cu un volum cuprinzând creşterile pe 19I6-I919, iar acum 
se pregăteşte pentru tipar materialul pe 192o-192I. 

2. Din Bibliografia româneascd veche, având să cuprindă descrierea ve
chilor cărţi româneşti din IS08---I8Jo, s'au publicat două tomuri şi primele 
2 fascicole din tomul III, cuprinzând descrierea a 950 cărţi din anii 1508--
I8I7. Este pregătit materialul pentru anii 1818-1830 şi pentru suplimentul 
general, cari sperăm să se poată da la tipar in curând. Este în pregătire con
tinuarea unei asemenea publicaţiuni pentru anii 1831-1916. 

3· Din Publicaţiumle periodice româneşti (ziare şi reviste) s'a tipărit tomul! 
cuprinzând catalogul alfabetic al periodicelor din anii 182o-1906 cu note 
bibliografice amănunţite despre fiecare. Tomul II urmează să cuprindă in
dicele cronologic, pe localităţi, pe limbi şi pe materii, cum şi indicele pe nume 
proprii. Rămâne a se continua lucrarea şi pentru publicaţiile din 1907-1916, 
apoi pentru cele din timpul şi de după marele rlzboiu. 

Intr'o deosebită lucrare ar fi de mare folos să se facă arătarea cuprinsului 
publicaţiilor periodice româneşti, aşezat în ordine sistematică pe autori şi 
pe materii, pentru toate articolele şi materialele de natură ştiinţifică şi literară 
apărute in aceste publicaţiuni. 

4· Catalogul descriptiv al manuscriptelor. Pentru cele româneşti, cari sunt 
acum 4·952 şi al căror număr sporeşte mereu, s'au publicat inainte de răz
boiu 2 volume de catalog, în cari au fost descrise 728 volume. Mai este mate
rial pregătit pentru cel puţin alte două volume. Deocamdată se află la tipar 
volumul III, cuprinzând descrierea manuscriptelor cu No. 72C}-I.06I. Pen
tru cele grec(şti (830 volume, la cari s'au adaus in urmă 200) s'a publicat 
catalog in 1909 de răposatul C. Litzica. Nu este încă făcut catalog pentru 
cele slavone (685), orientale (185), latine şi romanice (JoS), germane (6) şi 
note muzicale (9). 

5. Regest~le documentelor româneşti originale şi fotografiate (sau traduceri 
şi copii vechi) ar forma singure 3-4 volume. lnsemnătatea acestor regeste 
pentru studiile istorice este cu atât mai mare, cu cât documentele originale 
sunt duse la Moscova in timpul rAzboiului şi nu se ştie când vor fi îna
poiate. 

6. Documentele t:echi originale în limba românii au început sli fie tiplrite 
la 1907 cu cea mai minuţioasă exactitate. S'au tipărit însă numai 227 din anii 
1576-1632. 
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D) EXPOZIŢIILE BIBLIOTECII 

Materialele cuprinse în colecţiunile Bibliotecii Academiei au putut fi 
pânll acum cunoscute aproape numai de specialişti, cu preglltire ştiinţificll 
pentru a face studii asupra lor. Numai pentru o micll parte din ele sunt pu
blicate cataloage descriptive, aşi eli în totalitatea lor au rămas necunoscute 
marelui public. Acesta este un inconvenient a cărui înlăturare ar putea aduce 
însemnate foloase culturii generale a publicului şi ar contribui la preţuirea 
şi la îmbogăţirea acestor colecţiuni. 

Cel mai bun mijloc pentru realizarea acestui scop este organizarea de 
expoziţii, în cari să se arate pe rând publicului categorii mai interesante de 
materiale. Din cauza lipsei de local asemenea expoziţii nu s'au putut organizil 
sistematic. Un modest inceput s'a făcut în 1925, folosindu-se pentru aceasta 
încăperea din mijlocul casei Bellu, care are dimensiuni îndestulătoare pentru 
asemenea expoziţii în proporţii mici, pentru cari s'au putut face şi instala
tiunile trebuitoare. 
' Seria expoziţiilor a inceput cu Presa periodic4 ronu1neasc4 din anii 182o--
1925 în luna August 1925 cu ocazia Congresului internaţional al presei Mieei 
lnţelegeri. 

A doua expoziţie: Cartea ronu1neasc4 veche (15o8-182o) fÎ câtef!a por
trete fÎ stampe alese, a fost deschisll la 5 Martie 1926, fiind vizitatl aproape 
3 luni de zile (până la 30 Maiu 1926). 

Cu ocazia Congresului Presei Latine s'a organizat din nou E;,.poziţia re
trospectiv4 a presei romdm, care a fost deschid în zilele de JO Septemvrie--8 
Octomvrie 1927. 

In anul 1928, cu prilejul comemorării lui Vasile Alecsandri, s'a organizat 
expoziţie specială de operele, ediţiile, manuscriptele autografe, periodicele, 
pe cari le-a redactat sau la cari a colaborat Bardul dela Mirceşti, stampe, 
fotografii, obiecte de muzeu, etc., în legătură cu viaţa şi activitatea poetului. 
Expoziţia a fost deschisă dela 3-10 Iunie. 

Această expoziţie- a patra- a fost urmată de a Poeţilor români, făcutll 
deodată cu Săptămâna Poeziei din zilele de 7-20 Aprilie 1930, organizati 
de Direcţiunea Culturei Poporului. Alte asemenea expoziţii s'ar putea face 
înfăţişând manuscripte, documente şi autografe, hărţi geografice ale ţinutu
rilor româneşti, portrete istorice şi altele multe, toate interesante şi instruc
tive pentru marele public şi pentru tinerimea şcolară. Pentru aceasta ar trebui 
însă înmulţit personalul bibliotecii, clici organizarea şi ingrijirea materialelor 
în asemenea expoziţii cere timp şi pricepere. 

Bibliotecarul, (sa) 1. BIANU 

Comisiunea Bibliotecii, 

(so) G. Murrru, Prtol N. Poptscu, Dr. Gr. A11tipa. 
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Se procede la alegerea Comisiunii financiare pentru anul 1932. 
Se realeg d-nii Dim. Gusti, /. Nistor, /. Simionescu. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA arată că fondurile instituite de de
funcţii C. Manolescu Romniceanu, Dr. Cornel Nicoară, Generalul Henry 
Berthelot şi dania Camerei de Comerţ şi Industrie din Tumu-Măgurele, 
au nevoie de regulamente speciale pentru funcţionarea lor permanentă. Pro
pune să se aleagă o comisiune, care să întocmească regulamentele trebuitoare. 

- Propunerea se aprobă şi se numeşte o comisiune compusă din d-nii 
Andrei RJidulescu, G. Ţiţeica şi Ovid Densusianu. 

D-1 1. SIMIONESCU ceteşte următorul: 

RAPORT AL COMISIUNII FINANCIARE 

« Domnilor Colegi, 

• Ne permitem dela început a vă ruga să dati toată atenţiunea rapor
tului din anul acesta. Nu e o simplă relatare a gestiunii financiare de un 
an, ci dăm mai mult un strigăt de alarmă. Dealtfel de vreo câţiva ani în 
şir, de când ne-aţi dat însărcinarea de a cerceta incassările şi cheltuelile 
diferitelor fonduri ale Academiei, v'am atras luarea aminte asupra stării 
rele financiare a instituţiunii noastre. 

• In anul financiar trecut răsărea mai în evidenţă apropierea unui 
mare pericol. Nu putem să nu vi-I semnalăm, pentru a se lua o hotărîre. 

«Veniturile prevăzute în buget s'au incassat în majoritate, rămânând 
de incassat dividendele dela Acţiuni de Bancă şi alte Societăţi, deoarece 
plata dividendelor se face după ce s'au ţinut adunările generale, deci 
totdeauna în anul următor; ceeace este în discordanţă faţă de bugetul 
Academiei. 

«Aceste lipsuri s'au împlinit prin restanţele incassate din anul trecut. 
« Ţinem totuş să atragem luarea aminte că există venituri cari au rămas 

neincasate şi cu greu se mai pot incassa; aşa sunt în special veniturile 
fondurilor Agarici şi Tache P. Anastassiu. 

« Din cauza secetelor cari au bântuit în anii precedenţi şi din cauza 
crizei pe piaţă la vânzarea cerealelor, aceste fonduri sunt mereu deficitare. 

« Cheltuelile obligatorii au fost făcute luându-se sumele necesare sub 
formă de împrumut din saldurile disponibile dela alte fonduri, sau din 
sumele ce sunt de capitalizat la fonduri conform regulamentelor respective. 

«In ce priveşte cheltuelile, s'au făcut cu toată regula, fiecare trecând 
prin Delegaţiunea d-v, iar mandatarea sumei fiind făcută de Preşedinte 
şi Secretarul general. 

• IncassArile şi cheltuelile, după cum reiese din registrele şi rapoartele 
speciale ale Directorului Contabilitătii, sunt: 
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• lncassări totale. . . . . . . . . . . . . . . Lei 41.728.3o6,97 
t 21.558.239,15 

Lei 20.170.o67,82 
• Cheltueli t • . • • . • • • . . • • • • • 

deci a rezultat un numerar la 31 Decemvrie 1930 

• Din acest numerar s'a avansat fondului Otteteleşeanu până la in
cassarea veniturilor dela moşia Fundu Chiselet, din cerealele în magazie, 
pentru întâmpinarea cheltuelilor în 1930 şi fondul Tache P. Anastassiu 
pentru acelaş scop, Lei 3·375·2~,68. 

• In numerariul cassei fondurilor generale ale Academiei de Lei 
18.752·375,41 trebuie să arătăm că se cuprind şi disponibilităţile anului 
1929 cari sunt votate în bugetul 1931 (Lei 3.204.170,85), saldul fondului 
de rezistenţă din 1929 (Lei 1.530.156,72) şi suma incassată dela Primăria 
Capitalei pentru exproprierea imobilului Dalles din B-dul 1. C. Brătianu 
şi care va servi pentru noua construcţie (Lei 14.268.363, -). 

«In rezumat, situaţia financiară pentru anul 1930 este următoarea: 

Totalul incassl- Totalul cheltue-
Prevederi rilor împreuni lilor dupi buget 

EXPLICAŢIA cu numerariul 
şi peste bugetare aflat în Cassl la 

1 lan. 1930 
prevederi 

Fonduri Generale 11.284·571 45 26.151.274 66 16.285.766 90 

• Adamachi. 549·852 10 2,364.899 99 619·356 -

• Oneteleşanu 2.6 ..... 116 40 1.0~3.1o6 os 2.166.413 30 

• Tache P. Anast. 2.421.758 8o 790.812 62 2.486.702 95 

Sald debitor din 1929 Fond 

Otteteleşanu - - - - 436.294 96 
Sald debitor din 1929 Fond 

Anastasiu . - - - - 2.938.974 72 

Total Lei 16.goo.289 75 30.350.093 32 24.933.so8 83 

• Efectele şi acţiunile ce poseda Academia la 31 Decemvrie 1929 au 
crescut în cursul anului 1930 cu capitalizări şi renta primitll dela Stat 
pentru expropriere (total Lei 5·513.100,-) fiind azi în sumA de nominal 
Lei 73·715·900,-

• Pe lângă aceste efecte şi acţiuni româneşti, Academia mai posedă 
şi diferite acţiuni bulgăreşti, sârbeşti, ungureşti şi mexicane dela fondul 
Leon S. Arie. 

• Toate efectele şi acţiunile sunt depuse la Banca Naţională în depozit 
liber, fără a plăti vreo taxă de depozit. 

• Pe lângă aceste fonduri ce au fost votate în buget, mai avem şi fondul 
Inginer Petre Lucaci, format din acţiuni şi imobilul din Str. Romană No. 47· 
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«Acest fond a suferit mult la incassliri din cauză eli acţiunile petrolifere: 
«Creditul Minier, I.R.D.P., Petrolul Românesc ş. a., cari formează 

cea mai mare parte din capitalul în acţiuni, nu au dat nici un dividend. 
«Veniturile în anul 1930 au fost din chirii, creanţe, hipoteci, dobânzi 

şi cupoane în sumă totală de . . . . . . . . . . . Lei 957·997,84 
iar cheltuelile ce au necesitat sli se facă pentru întreţi-
nerea imobilului, cheltueli de procese, prelevlirile Aca
demiei, capitalizări . . . . . . . . . . . . . . . . 
a rlirnas un numerar disponibil la 31 Decemvrie 1930 
din care s'au plasat în efecte pentru amortizarea cheltue
lilor făcute cu construcţia imobilului conf. art. 1 d), din 

415.122,-
542.875,84 

testamentul rliposatului donator. . . . . . . . . . . t 339.867,-
iar restul de. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Le1 203,oo!!,l!4 
va servi la executarea dispoziţiunilor testamentare şi a codicilului pentru 
acordarea de legate. 

« După cele arătate, încheierea din anul acesta nu poate fi la fel cu 
aceea din anul trecut. Ne-am permis a vli atrage atenţiunea în diferite 
rânduri, eli din cauza deficitelor cari cresc ca o avalanşă la unele capitole 
(biblioteca, şcolile, etc.), se pericliteazli chiar lucrările stricte ale Academiei. 

«In special Biblioteca a înghiţit începând dela 1923-1924 nu mai 
puţin de 4·070.893, -lei din cheltuelile generale ale Academiei (în 
1923-1924 Lei 142.727-, în 1924-1925 Lei 281.766,- în 1925-
1926 Lei 500.000,- şi în 1929 Lei 3·146.4oo-,); la această sumă tre
buie de adăugat Lei 1 .ooo.ooo, din fondul Ferdinand pe 1928 care însă 
avea altă destinaţiune; tot în 1928 s'a cheltuit pentru Bibliotecă şi sub
venţia din taxele teatrale de Lei 1.276·994,-

« Deficitul general al Bibliotecii dela 1925 până azi, a fost în total 
de Lei 13.347·390,- (în 1925 Lei 825.400,- în 1926 Lei 778-482,
în 1927 Lei 1.725·334.-în 1928 Lei 2.276·994.-în 1930 Lei 3·343·796,
şi pentru bugetul pe 1931 Lei 4·397·384)· 

~ Cu toate acoperirile din bugetul general al Academiei pentru anul 
1931 deficitul real al Bibliotecii este de 7·74I.18o,- Lei. 

« Dacă nu se incassează în totul cele 4 milioane dela Ministerul de 
Instrucţie, dezastrul e complet. 

f Chiar cu aceste4 milioane tot va rămâne un deficit de Lei 3·74I.18o,-; 
nu ştim cum poate fi acoperit, căci s'au sleit toate fondurile de rezistenţă 
ale Academiei. 

« Din păcate, deficitul nu e numai la Bibliotecă. 
«Cele două şcoli agricole (Moara Grecilor şi Tache Anastassiu) au 

un deficit de 4·877.385,- lei, chiar dacă s'ar vinde depozitele recoltei din 
anul trecut, cari stau încă în hambare. 

«Deficitar este şi fondul Plicuraru-Bianu cu 74.372 lei. Până şi la 
Dicţionar, raportul între venituri şi cheltueli e deficitar. 

«Totalul deficitului pe care îl are Academia se ridică la îngrijitoarea 
sumă de Lei 4·951.757,- dela şcoli şi Lei 3·74I.18o,-dela Biblioted, deci 
în total Lei 8.6q2.937. 

8 A. R.-Tom. LJ.-Şedint•l• din 19Jo-19JI. 



114 ŞEDINTA DELA 15 MAIU 1931 

'Pericolul ind se iveşte şi în altă direcţie. 
• Cheltuelile anuale trebuesc plătite. Sumele corespunzătoare se iau 

din fondul general ori dela fondul Adamachi. Acesta deşi are prin eco
nomii un disponibil de Lei I.J49-52J,- pentru burse şi tipărituri, în 
realitate nu mai există; cu el s'au acoperit cheltuelile fondurilor deficitare 
în cursul anului. 

• Prin urmare ne putem trezi într'o bună zi, din nenorocire nu prea 
îndepănată, când nu vom putea face faţă nici dispoziţiunilor testamentare 
dela fondul Adamachi, după cum vor fi ameninţate şi publicaţiile proprii 
ale Academiei. Deci viaţa acesteia este în pericol. 

• Noi ne facem datoria în fiecare an de a vă semnala prăpastia ce ne 
ameninţă. Trebuesc căutate soluţiuni energice din timp. Pentru şcoli, sau 
se trec cu totul la Stat, sau se schimbă sistemul de lucrare al pământului 
dându-1 în dijmă, în legătură cu o micşorare a numărului elevilor. 

• Pentru Bibliotecă nu rămâne deocamdată, cum am spus şi în anii 
trecuţi, decât să o închidem, pentru a nu pune zăvorul şi la palatul Aca
demiei. 

• Inchiderea ei pentru public poate va atrage serioasa atenţie a gu
vernului, mai ales că acum avem norocul ca în fruntea lui să fie un stimat 
coleg din Academie. Glasul nostru aproape la disperare poate fi auzit 
şi de Preşedintele de Onoare al Academiei, cu gest hotărîtor pentru 
salvarea ei. 

' Ca mângăiere, slabă e dreptul, ne rămâne doar faptul că defi
citele au crescut într'una, nu din nechibzuinţă sau greşita gestiune a 
fondurilor. 

' Delegaţia noastră are deosebita grije de a controla cea mai mică 
cheltuială, după cum serviciul de Contabilitate şi Cassierie nu lasă, ca şi 
mai înainte, nimic de dorit. Nu este Academia de vină, dacă la expropriere 
a fost tratată ca oricare panicular sau dacă în România celor peste 18 
milioane de locuitori nu se socoate că e spre folosul neamului, 
funcţionarea singurei Biblioteci cu material enorm de bogat pentru 
cercetări. 

'Academia a făcut tot ce a putut. Nu e drept, credem, să i se cearJ. 
anihilarea menirei ei adevărate, suferind depe urma greşelilor săvârşite 
de alţii. Situaţia actuală a Dicţionarului limbii române, ca şi a Bibliotecii, 
rămâne ca o caracterizare a vremii în care totul se bizuie pe cultură, dar 
nu se dau mijloacele de întărire şi răspândire a culturii. 

'Ar mai fi pentru noi o învăţătură din sbuciumul de până acum. 
• Să nu mai primim cu uşurinţă donaţiuni ademenitoare pentru mo

ment, dar cari pot deveni cu vremea o povară grea, fie prin complexitatea 
atribuţiunilor ce ni se impun, fie prin insuficienţa materială a donaţiunilor 
în rapon cu specificll.rile testamentare •· 

Comisiunea Financiari : 
(ss.) [. Simiorrtuu. 1. Nistor. D. Gusti 



RAPORTUL GENERAL AL CONTABILULUI ACADEMIEI 
ROMANE ASUPRA SITUAŢIUNII FINANCIARE IN CURSUL 

EXERCIŢIULUI BUGETAR 1930 

Domnule Preşedinte, 

Aci alăturat am onoare a vă înainta patru rapoarte (anexele I, II, III, IV 
şi V) în care se arată mi!fCarea fondurilor Academiei şi operaţiunile Contabilităţii 
şi ale Cassei făcute în cursul exerciţiului bugetar 1930. 

Rezultatul acestor operaţiuni sunt, în rezumat, următoarele: 

1. VENITURI 

Minus 

FONDUL 
Prevederi Incasslri din incasslri 
bugetare bugetare bugetare 

1. Fondurile generale 11 .284 ·571 45 8 .886 .862 65 2.397·708 8o 

Zo Fondul Adamachi 549°852 10 361.589 - 188.263 10 

3· • Otteteleşanu 2o644oJ 16 40 1.234·651 - 1.409·465 40 

4 o • To P. Anastassiu 2.421.758 8o 89$.111 - 1.526.647 8o 

Total Lei . o o l6o900o298 175 l11.378 .z13 16s 1 sosu.o8s j1o 

lncasslri peste preve- Totalul in-
derile bugetare casslrilor Totalul FONDUL l Cassa în nu· 

peste pre-
lncassiri vederile veniturilor 

diverse 
merar la 1 bugetare 
lan. 1930 

1. Fondurile generale 19-417 ·788 o6 6.7J3o486 6o 26o151.274 66 JS•038.137 Jl 

2o Fondul Adarnachi 399ol24 29 I.96S o77S 70 2.]64.899 99 2o726 .. 88 99 

3· • Otteteleşanu 1.043 ·106 os - - 1.043oi06 os 2o277·757 os 

4· • T. P. Anaatas. 790.812 62 - - 790-812 62 1.68$.923 62 

Total Lei •.• 21 .6soo831jo2j 8 o699.26ai3ol3ooJ50.o9313 aj41o 7a8 oJo6197 
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II . C H E L T U E L 1 

- Necheltuit 
FONDUL Prevederi Cheltuit dupA din prevederile 

bugetare buget bugetare 

1. Fondurile generale IJ .81S-700 ss 11.933·051 75 t.88:t.648 8o 

2 . Fondul Adamachi 515-485 8s :z65.873 :zs Z49.6t:z 6o 

3· 

4· 

• Ottetelepnu 2.JS9 ·+43 45 1.9:t3 . 114 so 
• T . P. Anastassiu :Z .4:zl .6:t8 os 2 -145-077 95 

Total Lei .•• 19. t u .:zs7 1901 16.z67.117 14sl 

+ Cheltuit in 
FONDUL plus peste 

prevederi 

1 . Fondurile generale 4-JS:Z .715 15 

:z. Fondul Adamachi 353-48:z 75 

3· • Otteteletanu 243-298 8o 

4 · • T . P. Anast2ssiu 341 .625 -
Total Lei . . . S·ot91 .121 ,,o, 

Se adaugă saldul in minus la 1 Ianuarie 1930 dela: 
Fondul Ottetelepnu • • • • Lei 436.294,96 

Tache P. Anastassiu . • • 2.9J8.974,72 
Tot2l. 

4J6.3:t8 95 

276.sso 10 

2.845 -140 l•s 

Tot2lul 
cheltuelilor 

16.z8s .?66 90 

619.356 -
2 .166.413 JO 
2.486.702 95 

z1.ss8 .239 l~s 

3·375-269,68 
24·933·so8,83 

Se specifică dl din sumele, rămase necheltuite şi arătate mai sus de Lei 
2.845·140,45• s'au trecut ca sald pe 1931, pentru lucrări angajate : 

1. Bugetul Academiei . Lei 1 -~·334,05 
2. » Adamachi . . . . . 241.563,6o 
3. Otteteleşanu • . . . . o JJ 3. 709,95 
4· ~ Tache P. Anastassiu . 11 164410,-

Total . Lei 1.589.017,6o 

iar restul s'a trecut parte pentru capitalizări, parte pentru acoperiri de deficit 
'i parte la excedent. 

Dupll ce scădem din totalul incassărilor bugetare 
extrabugetare de • . . • . • . • . . . . . . . . 

totalul cheltuelilor bugetare şi extrabugetare de. . 

şi 

Lei 4J.728.3o6.97 
~ 2L'i58.2JQ,I5 

rezultă un sald în numerar de ... Lei 20.170.o67,82 
se mai scade minusul dela Cassa fondului Otteteleteanu 11i 
fondului Tache P. Anastassiu dela 1 Ianuarie 1930. • 3-37~;.261).68 

rllmâne sald în numerar .•• Lei 16.794·791!,14 
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întocmai după cum se constată şi din scriptele Contabilităţii, unde sunt trecute 
atât veniturile cât şi cheltuelile, şi după cum se vede şi din rapoartele ală
turate. 

Saldul în numerar se repartizează astfel pe bugete (fonduri): 
1. Fondurile Academiei (bugetul general). . . . Lei 18.752·370,41 
2. Fondul Adamachi . . . . . . . . . » 2.107.132,99 

Suma . Le1 2o.8s9-503,40 
Se scade suma avansată: 
a) Fondului Otteteleşanu în 1930, până la incassarea 

veniturilor votate în buget . . • . .e. Lei 324.951,21 
b) Fondului T. P. Anastassiu în 

contul sumelor neincassate din prevederea 
bugetară 1930 şi pentru acoperirea defici
telor anilor precedenţi, după cum se va 
vedea mai jos . . . . . . . . . . . . » 3·739·754.05 • 4·o64.705,26 

Rezultă în numerar suma de mai sus ....... Lei 16.794·791!,14 

Not4. In numerariul disponibil al Cassei pentru fondurile generale ale 
Academiei de Lei 18.752·370,41 se cuprinde şi disponibilul din 1929, votat 
în bugetul pe 1931 din excedent, credit extraordinar, prelevări dela Fundaţia 
Elias şi disponibilul prin votarea bugetului 1931 Lei 3.204.170,85, saldul 
disponibil din 1929 la Fondul de rezistenţă al cheltuelilor generale ale Acade
rniei Lei I.SJO.IS6,72 votat în bugetul 1931 şi suma incassată dela PrimAria 
Capitalei şi care va servi pentru construcţia casei Dalles din Bulevardul I. C. 
Brătianu Lei 14.268.363. 

• • • 
Din tablourile de venituri ~i cheltueli arătate mai sus se vede cii pe lângă 

incassiirile ordinare s'a mai incassat şi Lei 2I.65o.831,02, restanţe din cupoane, 
arenzi, efecte ieşite la sorţi, sporuri peste prevederile bugetare, venituri dela 
fonduri nou venite, dela Primăria Capitalei pentru exproprierea casei 
Dalles, etc. 

Pe de altii parte s'au cheltuit,- pe lângii prevederile bugetare,- în 
plus Lei 4·949-496,70 cari reprezintA salduri din 1929 pentru lucrArile angajate 
şi trecute asupra anului 1930,- pentru înlocuire de efecte ieşite la sorţi, 
capitalizări de efecte conform regulamentelor fondurilor, prernii, întreţinerea 
localelor, cheltueli de cancelarie, etc . 

• • • 
Trebueşte să menţionAm cii deficitele anilor trecuţi atât la fondul Agarici 

cât şi la fondul Tache P. Anastassiu pentru şcolile de agriculturii nu numai cii 
nu s'au putut acoperi, dar s'au sporit în cursul anului 1930, neputându-se 
realiza veniturile previizute în buget din cauza rAului an agricol; iar deficitul 
fondului Dr. Piicuraru-Bianu din 1929 s'a micşorat prin economii la chel
tuelile fondului şi diferite venituri extrabugetare. 
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A) Fondul Agarici: 

Deficitul arătat in 1929 • • • . . • . • • . . . · Lei 1.429.737,61 
a sporit, dupli cum se vede din raportul detailat anexat 
No. 1 la punctul X, prin neincassarea de venituri prevă-
zute în 1930: din produsele şcolii, capitalizări de efecte 
a sumei primită din vânzarea de teren, valoarea rublelor pri-
mite dela Ruşi în timpul rlizboiului şi care nu mai au va-
loare, etc. . . . . . . . • • • . • • • . . • . . . . • 382.763,-

Suma . . . Lei 1.812.500,61 
din care s'a amortizat suma incassată din exploatarea pădurii 
Mereni, Parchet No. 29 (buget 1929), sumele necheltuite 
din bugetul şcolii, etc. . . . . . . . . . . . . . . • • 493 .509,59 

Lei 1.318.991,02 
care se sporeşte cu suma ce mai este de incassat din pre-
vederea bugetară la veniturile şcolii pe 1930 676.863,-

Deci avem de acoperit în 1931 . . . . . . . . . Lei 1.995·854,02 ==:::::::::======= 
Not4. In magazia şcolii sunt provizii de vânzare şi consumare, care s'au 

trecut asupra anului 1931 pentru suma de Lei 354·405,so, cum se arată în 
raportul şcolii înregistrat la No. 167/931, deci ar mai rămâne deficit net 
Lei 1.641-448,s2. 

• • • 
B) Fondul Dr. Pdcuraru-Bianu, a avut un deficit din 1929 de Lei 100.742,8o, 

care în cursul anului a scăzut cu sumele necheltuite din prevederile bugetare 
şi diferite sporuri, fiind azi de Lei 74.372,65 care se vor acoperi în anii viitori 
din plusul de venituri. 

• • • 
C) Fondul Tache P. Anastassiu, Şcoala dela Ţigdnefti: 
Deficitul arătat în 1929 a fost de . • . . . . ..• Lei 2.628.026,64 

care a sporit cu sumele votate pe 1930 şi cu cheltueli făcute 
cu căutarea în regie a viei în 1929. • . . . . . . • . t 1.839·568,

Suma . . • -:Le~i -4--4~67"-·5::..9_4"':•6~4 
Se scad sumele incassate în cursul anului din vânzarea 

şi consumarea produselor şcohi din 1928, 1929 şi 1930 şi 
sumele rlimase disponibile din cheltuelile prevăzute in 
1930. . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . I.048·91I,SO 

rămân de acoperit în viitor • . . . . . . . ..• Lei 3·•J18.b83,14 
Sunt de scăzut cereale in magazie pentru suma de Lei 911.154, care se 

vor vinde şi consuma în 1931, deci rezultă un deficit de Lei 2.507.529,14 
care se sporeşte cu deficitul provenit din sumele votate in 
1928 şi 1929 ca venituri întâmpHitoare şi care nu s'au putut 
realiza (arătate in anexa IV, sub No. 6). . . . . . • 371.022,41 

Deci avem de acoperit un deficit în anii viitori de •. Lei 2.88I.SJI,5,5 
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Toate aceste deficite sunt acum acoperite cu sumele disponibile la diferite 
fonduri pentru capitalizări conform regulamentelor, disponibilul fondului 
de rezistenţă al cheltuelilor generale şi sumele disponibile dela fondul Ada
machi pentru burse şi altele. 

• • • 
Efectele ce posedă Academia la 31 Decemvrie 1930 sunt: 

1 
La 74 fonduri (bug~t ~eneral) nominal . . . . . . Lei 36·958400,

"1. t Fondul. de pensJUm . . . . . . . . . . . . . . t 6.944.100,-

l t Fondun cu nudă propnetate. . . . . . . . . t 345400,-
t t cu al căror venit se vor da premii . . • 21.000,-

11. La Fondul Ada machi. . . . . . . . . . • 6.56o.6oo,-
La Fondul Otteteleşanu. . . Lei 11.113.700,-

t Elena Tumescu . ~ 35·300,-
de înzestrări. . . ~ 1.625·5oo,-

IIl ,. 
pentru reparaţiuni la 

Măgurele . . . . . • 1.948,5oo,-
Th. Stănescu pentru 

înzestrări . . . . . • 27.~00.- ~ 14.150.5oo,-

IV. La fondul Tache P. Anastassiu . 8.735·900,-
Total nominal . . . Lei 73-71S.90Q,-

Se specifică, că toate efectele precum şi acţiunile româneşti sunt socotite 
cu valorile lor nominale. 

Pe lângă aceste efecte mai posedăm la: 
NB. In fondul Leon S. Arie, unul dintre cele 74 fonduri arătate sub 1, 

se află şi următoarele acţiuni străine şi anume : 
Diferite acţiuni bulgăreşti de Leva 171.250,- Lei aprox. 210.945,-

• t sârbeşti t Dinari 6.400,- t 19.200,-
ungureşti • Pengii 2.150,- t t 6J.962,-

IO acţiuni mexicane, • • » ~.ooo.-

Total . Lei 2qQ.107,-

• • • 
Fondul Inginer Petre Lucaci: 

Are capital format din diferite acţiuni şi efecte de Stat, 
de nominal ..................... Lei 3·843.850,-
şi un imobil în str. Romană pentru care s'a cheltuit suma de o 8.147·782,50 
şi care sumă conform art. 1 d. din testament se va restitui fondului, formând 
capital din venitul imobilului după scăderea cheltuelilor. 

Din suma de Lei 8.147·782,50 s'au transformat în capital din venitul 
anului 1929 Lei 786.579,- iar din venitul anului 1930 Lei 339.867,- răll'iâ
nând să se transforme treptat şi restul de Lei 7.021.336,50 tot in capital in 
anii viitori. 
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VENITURI ŞI CHEL TUELI IN 1930 
VENITURI: 

S'au incassat: 
a) Chirii . . • . . . . . .. . Lei 645·400,-
b) Spor din efecte ieşite la sorţi , 32.844,-
c) Dobânzi . 4-814,-
d) Creanţe • • 16.ooo,-
e) Cupoane . • 2S8.QJQ.84 Lei 957·997.84 

CHELTUELI: 

S'au cheltuit: 

a) Intre ţinerea imobilului. Lei 
b) Amortisment din costul construc

ţiei imobilului din strada Ro-
mană 47. • . . • . . • . • 

c) Cheltueli de procese şi altele . . • 
d) Acoperit deficit din 1929 . . . • 
e) Prelevliri cuvenite Academiei . • • 
f) Capitalizliri, spor din efecte ieşite 

339·867,-
23.o6o.-

1.294.20 
152-442,-

la sorţi şi altele •...... _._....;•~2_6_.4.:..2...;9:..:..'8o---::-•-:-.:..75::..4:...·..:..98...,9:,;'-
Rezultli numerar disponibil . • . . Lei 203.oo8,94 

pentru aplicarea dispoziţiunilor testamentare. 

Ane.!Ul 1 

Dirrctorul Contabilitlţii: 
P~trt Vladimirtsev 

Delegaţiunea Academiei RomAne: 
Pr~dinte: 1. Bianu. 
Viceprqedinţi: G. Bai,. O. Goga, N. Ytuiluev-Karptn. 
Srcretar general: G. Tilft&a. 

RAPORTUL CONTABILULUI ASUPRA OPERAŢIUNILOR FINAN
CIARE ŞI ASUPRA STĂRII FONDURILOR GENERALE ALE ACA

DEMIEI IN ANUL BUGETAR 1930 

A) VENITURI DUPĂ BUGET 

Din veniturile înscrise în buget de .••.....• Lei 20.834.621,67 
trebuie sl sclldem următoarele sume, care nu sunt venituri 
pentru anul 1930, fiind parte salduri din trecut, parte 
avansuri din 1929 şi parte pentru completliri de premii, 
iar altele au buget separat : 

Transport • • • Lei 20.834.621,67 
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Sume reportate din anii precedenţi . . . Lei 
Disponibil din bugetul I929 . • . . . • • 
ldem, din prelevările dela fondul Elias 

Report. . . Lei 20.8J4.621,67 
I.Joo.ooo,-

din anii precedenţi • • • . • . . . . 
Fondul de rezistenţ4 al cheltuelilor ge-

nerale, sald . . . . . . . . . . . 
Fondul Carp, sald din 1928 pentru pre-

miul din 1930 . . . . . · · · · • 
Fondul Adamachi, pentru care s'a făcut 

raport separat. . . . . . . . . ~ 

Fondul Ottetelefanu, idem. • . . . & 

• Tache P. Anastassiu, idem . • 
» Inginer Lucaci, idem . . . & 

• Funcţionarii C. F. R. . • • • 
• Premiul St. Dumitrescu-Vergu, 

premii . . . . . . . . • . . . » 
Fondul Premiul Basarabia • . . . . . & 

» • Episcopia ArgeţU/ui . . » 
» t Hotimtlui B4lţi t 

Fondul Cuza, partea adăugită pentru • 
completarea premiilor din 1930 . 

Fondul San Marin, idem •.... 
• G. Finţescu, idem. . . . . 
Rămânând venituri de incassat . 

din care s'au incassat . . . . . . 

J65.674.-

1.000.000,-

4.68o,-

409·529,85 
1.9J6.174, 75 
2.118.917,40 
1.o23.865,-

1.686,2o 

10.000,-
1.918,85 

10.000,-
50.000,-

901,40 
1.494.50 • 9.sso.oso,22 

. Lei II.284·571,45 
» 8.886.862,6~ 

şi au rămas de incassat • . . . . 
din care cea mai mare parte este din 
prelevări şi cupoane. 

• Lei 2.J97·708,8o 
veniturile şcolii dela Moara Grecilor, 

B) CHELTUELI DUPĂ BUGET 

Din cheltuelile înscrise in buget de • . . . Lei 21.658·594,92 
trebuie să scădem următoarele sume: 
Capitauzări regulamentare • . . . . • Lei 824.250,65 
Cheltueli din fondul Adamachi, pentru 

care s'a făcut raport separat • . » 409.529,85 
ldem, Fondul Ottetelefanu • • • • • 2.118.917,40 

• Tache P. Anastassiu . 1.9J6.174,75 
• • Ing. Petre Lucaci • • • 1 .02J.865,-

Fond de rezistenţ4 al cheltuelilor generale. • I.SJ0.156,72 » 7·842.894.37 
Rămâne suma de • . ------~--~~.~Le~i-I~J-.8~1~5-.7-oo~,~55 

din care s'a cheltuit. . • II.93J.051,75 
ti au rămas necheltuiţi • . Lei 1.882.648,8o 
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Această sumă se repartizează astfel: 

1. Trecut pe anul t,;itor a se cheltui pentru lucrdri angajate, la urmdtoarele 
articole: 

1. Speze de cancelarie, combustibil, luminat, etc. 
2. Mobilier . . . . 
3. Anale, Des bat eri . . 
4· Dicţionarul limbii române . 
5· Masa zoologică dela Neapole 
6. Material pentru tipărituri-bibliotecă 
7· Cabinetul numismatic ... 
8. Primirea cărţilor, Bibliotecă . . . . 
9· Publicaţiunile Bibliotecii . . . . . 

10. Cabinetul numismatic, fond Daniel 
11. Hrisoave-Documente, fond Daniel ._ . 
12. Memorii, Secţia Literară . . . . 
13. Hurmuzaki, documente, tipărituri . . 
14. Studii şi cercetări, Secţia Istorică . . 

.· 
15. Memorii, tipărituri şi Buletin, Secţia Ştiinţifică . 
16. Studii şi cercetări, idem . . . . . . • . . 
17. Marele premiu Năsturel Herăscu din 1933 .. 
18. Premiul I. Lecomte de Noiiy ....... . 
19. Şcoala Agarici. . •.......•... . · 
20. Ad-ţia şi exploatarea pădurii Radiana (f. Donici) . 
21. Ajutorul copiilor săraci din Bucureşti (f. Carp) . 
22. $ • •> t Giurgiu 
23. lntreţinerea bisericii din Olteni, idem 
24. Cheltueli neprevăzute, idem. 
25. Burse din Fondul Papadopol ... · . 
26. Legate din Fondul Stănescu . . . 
27. Documente din Fondul Ion Ghica 
28. Moştenitorii din Fondul Boroş . , 
29. Burse din fondul N. Rătescu ... 
30. • Dr. Păcuraru-Bianu 
31. ~ • o Elias . . . . ... 

Suma. 

II. Sume trecute la Fonduri: 

1. Fondul de pensiuni, suma disponi-

• Lei 

• 

• • 

. Lei 

bilă din remunerarea functionarilor 
cancelariei. . . . . . . . ' . . . . Lei IQ9.66o,-

2. Fondul Năsturel, premiul neacordat 
pentru subiect dat . . . . . . 

3· Fondul Cuza, premii neacordate 
5-000,-

26.000,-

4.798,5o 
10.000,-

150.000,-
295-127,70 

lo.ooo,-
4·371,25 

886,-
10.000,-
10.000,-

241,20 
250,-

300.000,-
10.000,-
1.147,-

30,-
200.000,-

3-000,-
591,55 

7-000,-
10.000,-
2.000,-
2.000,-

500,-
500,-

1.301,05 
1.o58,-
1.96o,-
1.25o,-
1.442,2o 
2.126,-

27-753.60 

Transport . Lei 140.66o,- Lei 1.069·334,05 
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Report .•. Lei 
4· Fondul Toncoviceanu, premii nea-

cordate. . . . . . . . . . . • . • 
5· Fondul Carp, 20% din premiul ne

acordat de S.soo. . . . . . . • . • 
6. Fondul pentru cumpărare de docu

mente, Fond Carp, idem, 20% . • 
7· Fondul St. Demetrescu-Vergu, pre-

miul neacordat . . . • . . . • 
8. Fondul San Marin, idem. • •.. 
9· • Regele Ferdinand, idem . . 

10. Funcţionarii C. F. R., idem. t 

JJ. • Premiul Basarabia, idem. • t 
12. • • Episcopia Argeşu-

lui, idem •........... • 
IJ. Fondul Premiul Ministerul Cultelor 

!li Artelor. • . . . . . . • . . . • 
14. Fondul Ioan Fătu, suma disponibillli 

din cumplirături de clirţi şcolare. . 
15. Fondul Scorţeanu, idem ..•.• 
16 t Agarici, suma disponibilA 

din administrarea pădurii Mereni • 
Idem, dela Şcoala Agarici . . . . . • • 
Fondul Donici, idem din exploatarea 

pădurii Corbu-Radiana . . . • 
Fondul Darp, burse neacordate • . • • 

• Stolojan, idem . . . . . . . • • 
t Calistrat Grozovici, spor din cup. 

Fondul Dr. P1lcuraru-Bianu, suma dispo
nibilă din exploat. pădurii Facria .• • • 

ldem, premiul neacordat. • . . . • • • • 

J.ooo,-

6.8oo,-

J.7oo,-

Jo.ooo,-
2.ooo,

JO.ooo,
J.686,2o 
l.9ls,ss 

10.000,-

so.ooo,-

12.6os,-
49·34J.-

3J-46J,-
4·6oo,-
7·0?6,Js 

200,-

III. Sume întrebuinţate pentru acoperirea sa/dubli debitor 
din I929, dela Memoriile Secţ. Ştiinţifice . . . . . . 

IV. Suma trecvtif la fondul de asigurdTi: 
Suma disponibili dela Şcoala Agarici pentru asigurări. 

V. Sume neclultuite, trecvtt la E:;ccedent: 
Diurnele sesiunii generale • . Lei 

• şedinţelor ordinare . t 

• a 4 membrii delegaţi • 
Speze neprev1lzute . . . . . . 

• de expediţie . . . . . • 

26s.SJs,
IoJ.87o,so 

2SQ,-
33·SJ1,
JO.J6I,-

123 

J.6o8,-

• u.295,-

Cheltueli din Fondul Carp pentru admi
nistraţia p1ldurii Olteni. • . • s.66J,7S ·• 439·511,25 

Total . . . Lei 1.88:z.648,8o 
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Il 

A) INCASSĂRI PESTE PREVEDERILE BUGETARE 

Din veniturile înscrise în buget de Lei u.:z84.57I,45 s'au incassat numai 
Lei 8.886.862,65 cum s'a arll.tat mai sus; s'au incassat însll. rll.măşiţe din anul 
trecut Lei I.I5I·957,IO şi alte sporuri peste prevederile bugetare şi din efecte 
ieşite la sorţi Lei J.20J.769,46, din exproprierea imobilului Dalles Lei 
I4.356.56J,- precum şi alte incassll.ri neprevll.zute în buget ca: venituri 
extrabugetare, din vânzare de publicaţiuni, din fonduri nou venite, etc. 
Lei 705-498,50, toate în sumll. de Lei I9.4I7·788,o6 şi anume: 

Dup4 buget: 

82.000,-1. Fondul Zappa, restanţe din cupoane . Lei 
spor din cupoane dela Banca Naţio
nalll. şi efecte ieşite la sorţi • . • . t ----='-'-"'--'--54·JOO,- Lei 

2. Fondul Economii/ar, restanţll. din cu-
poane ........•.... Lei 
spor din cupoane de Banca Naţio
naHI, amenzi tipografice şi vânzare 

6o2,5o 

de publicaţiuni •....... ·-·--~......:._..:__ I5.27I,-
J. Fondul Eletw Dr. N. Turnescu, re

stanţe din cupoane. . . . . . . • 
4· Fondul Donici, spor din exploatarea 

pldurii, din chirii, din vânzare de 
teren, etc. • . • •••• 

5· Fondul Buiucliu, restanţe din cu-
poane .........•••. Lei 2.275,-
spor din cupoane Banca de Credit • • 

6. Fondul Obdenaru, restanţll. din cu------'::.....:;.;.._ 
r.s&J.-

poane Rentll. 5% Banca Naţională • Lei 
spor din cupoane Banca Naţionali 

20.0JO,-

şi din expropr. II a moşiei Obedeni . t 
----"--'-=--"'-IJ.75S.so 

7· Fondul Preotul Georgescu, restanţe 
din cupoane. . . . . • . . . .. 

8. Fondul Pisoschi, idem . . . . . • 
9· Pre~dri 2o% din restanţele dela 

fondul Lucaci . . . . . . . . . . 
IO. Fundaţio Elios, prelevări incassate 

peste prevederea bugetari pentru 
I929 .............• 

II. Dicţionarul limbii române, restanţe din 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

IJ6.JOO,-

I5.873,50 

I5,-

I8I.I9J,6J 

J.s..,.,-

33·788,5o 

350,-
4.:z6:z,so 

:z:zJ .515,-

34·J48,-

vânzarea publicaţiunilor . . Lei 
~~-~~.;.._~~~---Transport . . . Lei 

.. ,.Soc),-
4 7 .Soc),- Lei 6JJ·490,IJ 
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Repon ••. Lei 
şi spor din dobânzi, suma primită 
pentru literă şi hârtie dela Cultura 

125 

47·8oc).- Lei 6JJ.41)0,1J 

Naţionali •. . ... •. ... ·----'7-"S-·1_2...;.7_• _ • 122 .936,-
12. Fondul &gtle Carol 1, rest din cu-

poane Rentă 5% şi de Banca Na
ţionali • . . . . . . . . • . . . Lei 
spor din cupoane Rentă 5%, Urbane, 
Banca Naţionali şi efecte ielJite la 

8.125,-

sorţi . . . . . . . . . . . . . . • IJ .4SO.- It 

21.200,-
IJ. Furuhsl Ndstuul, restanţe din arenda 

moşiei Nlsturel cu cupoane • . • Lei 
spor din arenzi şi cupoane de Banca 
Naţională şi efecte ieşite la sorţi • • 6.s6o.- • 

14. Fondul Ioan Fdtu, restanţe din cu-
poane Rentă 5% şi Banca Naţio-
nală .•......•....• Lei 45-412,50 
spor din cupoane dela Banca Na
ţională şi efecte ieşite la sorţi . . . . t 

---~::..:.:.....~ 
J2.55o,-

15. Fondul!. Lecomte du NoiJy, restanţă 
din cupoane. . . . . . . . . . • 

16. Fondul Agarici, restanţe din produsele 
fCOii pe 1929, şi cupoane • . . • Lei 
spor din cupoane Creditul Rural, 
taxa Statului la cupoane şi din ex
ploatarea pădurii şi teren cedat din 

254·196,-

157.021,59 pădurea Mereni ........• __ • __ .o;..:.._....:.:~ 
17. Furuhsl Principesa Alina Ştirbei, rest 

din cupoane. . . . . . • . . . Lei 102,50 
efecte iefite la sorţi • ...•. ·--,,...•...,..-___ ...;.:.;._ 

18. Fondul Carp, restanţe din cupoane • Lei 
spor din exploatarea pădurii, efecte 
ieşite la sorţi ş.a. • . . . . • . • • 

1.22 .~,-

11.754.30 

94·076,o6 
19. Fondul Constantinidi, restanţe ·din ___ _.:...:_..:_;__ 

cupoane . . . . . . • . 
spor din cupoane Rurale . 

20. Furuhsl Dim. A. Sturdza, 
din cupoane .....•. 
spor din cupoane Urbane 

21. Fondul Url4ţeanu, restanţe 
poane •. . . .• .•. 
spor din cupoane Urbane 

Lei 

restanţe 

.• Lei 

din CU• 
• 

Lei 

• 
Transpon 

125,-
25,-

825,-
425,-

700,-
250,-

• 
• 

.. 

• 

• 

• 

• 

• 
Lei 

21.575,-

77·962,50 

25,-

411 ·217,59 

l.J27,50 

105.8JO,J6 

150,-

1.250,-

950,-

1.404·474,08 
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Report . . . Lei 1 o404o474,o8 
220 Fondul Papadopol, restanţe din cu-

poane ......... . 
230 Fondul de Pensii, idern şi prele-

vări . o ............ Lei 
spor din cupoane Rentă, reţineri 
dela funcţionari, efecte ieşite la sorţi, 
etc. . ..... 

240 Fondul Stolojian, restanţe din cu-
poane . . . . • . . . . Lei 
spor din cupoane Urbane » 

250 Fondul Tancoviceanu, restanţe din 
cupoane ......... . Lei 
spor din cupoane • . . . • . 

26. Fondul Secţiunii Ştiinţifice, restanţe 
din cupoane. . . . . . o . Lei 
spor din cupoane şi efecte ieşite la 
sorţi •........ o .... 

270 Fondul No Rdtescu, restanţe din cu-
poane ..... o ....... Lei 
şi din efecte ieşite la sorţi . . . . 

280 Fondul Pdcuraru-Bianu, restanţă din 
produsele agricole dela moşia din 
1929 ......•......• Lei 
spor din expropriere, despăgubiri prin 
judecată şi arnortisrnent din deficit • » 

290 Fondul Dalles, spor din cupoane, 

• 

50,-
12~,- • 

1.300,- • 

75.-
~0000,- t 

chirii şi dobânzi • . • . . . . . . Lei 2o061.724,-
capital prin expropriere, garaj vândut 

792,50 

1°475.-

şi efecte ieşite la sorţi . • . . . . » l4oJ56oJ6J,- t 164180087,-
Joo Fondul Leon So Arii, Donaţia 1, re-

stanţă din cupoane . . . . • Lei 
spor din cupoane pe 1929 şi efecte 
ieşite la sorţi . . . . . . . . . . » 

31. Fondul Leon So Arie, Donaţia II, 
restanţă din cupoane. • . . o . . Lei 
spor din cupoane şi dobânzi . t 

320 Fondul Leon So Arie, Donaţia III, 
restanţă din cupoane. Lei 

spor la aceste cupoane » 
330 Fondul Leon S. Arie, Donaţia IV, 

restanţe din cupoane. 

Transport . 

Lei 

Lei 

8.036,-

1.737.- • 

44o416,-
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Report. Lei 
spor la aceste cupoane şi efecte ieşite 
la sorţi . • 

34· Fondul Leon S. Am, Donaţia V, res
tanţe din cupoane . 

35· Fondul/. Ştefdnescu, restanţă din cu-
poane Lei 
spor din cupoane şi efecte capita-
lizate • 

36. Fondul Grigore Angekscu, restanţă 
din cupoane Lei 
spor din cupoane • 

37· Fondul Th. Stdnescu, restanţă din 
cupoane Lei 
spor din cupoane şi efecte ieşite la 
sorţi 

38. Fondul Dr. V. Babeş, spor din cu
poane dela efecte capitalizate şi 
efecte ieşite la sorţi 

39· Fondul V. Constantinescu, restanţe 
din cupoane • 

40. Fondul Cuza, restanţe din cupoane Lei 
spor din cupoane 

41. Fondul Anastasie Fdtu, restanţă din 
cupoane • Lei 
spor din cupoane dela efecte capi
talizate . 

42 . Fondul San Marin, restanţă din cu
poane 

43· Fondul Neuschot:z, idem . . . Lei 
spor din efecte ieşite la sorţi . • 

44 · Fondul Bodescu, restanţă din cu-
poane Lei 
spor din cupoane • 

45· Fondvl Vasile Pârvan, spor din cu
poane de Rentă 5% şi cărţi vân
dute 

46. Fondul OrOfJtanu, spor din cupoane 
Rentă 5% 

47· Fondul Funcţionarii C. F. R., idem. 
48. Fondvl Craioflean, rest din cupoane • Lei 

spor din cupoane de Banca Naţio-

5.000,-

65o,- ~ 

J:Z5,-
8oo,- • 

475.-
425.- • 

so,-

zso,- • 

240,-
1.000,- • 

6z,so 
so,- • 

Sso,-

• 
• 
• 

400,-

''·Soo,-

6.66o,-

1)00,-

300,-

I J:Z,SO 

40.000,

u,so 

nale şi Urbane capitalizate . _• ___ I_._:z_:z.:.;~·~-•--:7'_z_._07.:..:S:..;'-
Transport • • • Le1 I8.352·SS7.oo 
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Report. 
-49· FI»UWl Chiţu, rest din cupoane . Lei 

spor din cupoane Banca Naţională. • 
50. FI»UWl G . Lazdr, restanţă din cu-

poane Lei 
spor din cupoane Banca Naţionali 
şi din efecte ieşite la sorţi 

51. Fondul Eliade-RăiWiescu, rest din cu-
poane Lei 
spor din cupoane Urbane, dela ca
pitalizări , spor din dividend dela 
Banca Naţionali şi efecte ieşite la 
so~ • 

52. Fondul Hagi Vasile, restanţe din cu-
poane Lei 
spor din cupoane Urbane capitali-

ŞEDJNTA DELA 15 MAIU 1931 

Lei r8.J52 .557,o6 
540,-
790,- • 

1 ·975,-

5·730,- • 

200,-

I .JJO,-

ute ___ o _______ z_z~s~·-
53· Fondul Ionel C. Istrati, rest din cu-

poane Lei 
spor din cupoane Rentă şi Func. 
Urbane şi efecte ieşite la sorţi 

5-4· Fondul Aristia Angelescu, rest din 
cupoane Lei 
spor din cupoane şi efecte ieşite la 
sorţi 

55 · FI»UWl Sofia. Caneciu, rest din cu-
poane Lei 
spor din cupoane Urbane capitali
ute 

56. Fondul Dacia·România, rest din cu-
poane Lei 
spor din cupoane Urbane capitali
ute 

57· Fondul Nico/m Crisoveloni, idern 
58. A . F . Robescu, restanţă din 

cupoane Lei 
spor din cupoane Rentă, Urbane şi 
capitalizări 

59· Fondul General Manu, restanţă din 
cupoane 

6o. Fondul Dim. Bârztanu, idern 
61. • Th . St4nescu, rest din cu-

5JO,-

1.200,- • 

75 ,- • 

37.50 

zso,- • 

6so,-

2.000,- • 

570,-

I .J27,SO 

r6z,5o 

z.6so,-

rs,
rs ,-

poane Lei 100,-
Transport . :......"Le..;.;.i ------~ oo-.:,--..".Le....,-i -~."-8-.4-1-7 .-z"""ll9,---:s6 



ŞEDINTA DELA 15 MAIU 1931 

Repon • •• Lei 
spor din cupoane Urbane 'i dela ca
pitaliuri .••.•. 

62. Fondul 1. TheodiYTidi, rest din cu- · 
poane . • ......• Lei 
spor din cupoane dela efecte capi-
talizate . . . . . . . . . . . . • 

63. Fondul Fraţii Socokscu, rest din cu-
poane .......... . 

64. Fondul Jaques M. Elias, idem 
65. • Taxe pe spectacok, rest din 

1929 •.......... .. 
66. Fondul pentru Asigurdri, spor din 

cupoane ti numerar. dela Şcoala dela 

125,- • 

75.-

75.- • 

zzs.-

150,-

25o,-
1.125,-

250.000,-

Ţiglneşti • . . . . . . . . . . ·--~:-:-:-:-:----:-•----:-:--..:!4:!.3 ·:=2.;.:.'iO::,:•:_ 
Suma ... Le1 11S.712.2Mc),s6 

FARA BUGET: 

67. Fondul Camerii de Comerţ din Turnu .. 
M4gurek, fond nou, in numerariu 'i 
cupoane ......•.... • . Lei 52.500,-

68. Fondul RUglrr, fond nou, din cupoane • 8.ooo,-
69. t C. HaTNlngiu, idem • • . • 125 .000,-
70. St . DemetTescu-Vergu, fond nou • 
71. • Premiul Basarabiei, din cupoane • 
72 . t Leon S. Arie, Donaţia VI, fond 

nou •...........••• 

10.000,-
325,-

z .615,-
73· Excedent, impozit nepllitit la cupoanele 

fondului Dr. V. Babeş • . . . . . . 
74· Credit Extraordinar, incassări din do

bânzi dela Banca Românească 'i un 
ajutor dela Ministerul Instrucţiunii • 

75· Fondul 1. N. Socokscu, fond nou, din 
• :z6o.395,-

cupoane ........... . . 
76. Spese de Cancelarie, din lemne vân-

dute •...••...•....• 
77· AMk-Desbateri, publicaţiuni vândute. 
78. Stcţw Literard, Memorii, idem • • . 
79· • • Studii p cercetdri 

13.683,-

7·36cJ.
II.~,-
10.165,-

idem . . . . . . . . . . . . • 27 .729,-
8o. Hunnuzachi, documente, idem • • . 25-448,-
81. Secţia 1storicd, Memorii, idem. • • . • 65.074o-
82. t • Studii p cercetdri, idem 7.630,-

-,~~~~~~--~ Transpon • • Lei b32.t11 1,- Lei 1l!.712 .21Sc),56 

9 A. R.-Tom. LI.-Şeciin!dc din 193~1931. 
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Repon • . • Lei 632.611,- Lei 18.712 .2~,56 

83. Secţia Ştiinţific4, Memorii, buletin, 
idem ••.........•••. 

84. Secţia Ştiinţific4, Studii p urctttfri, 
idem .....•.•.••.••. 

85. Fondul RddMlescu-Codin, fond nou, va
loarea unui premiu şi cupoane . . . 

86. Premiul Vasile 014nescu •...•• 
87. Spese de cancelarie, sumA incassatll dela 

leglltor pentru apă, gunoi 'i electrici-
tate •.....•..•. 

• • 

27·795.50 

14-467,-

23.125,
s.ooo,-

Suma . . Lei 19-417.788,o6 
Se adaugA numerariul Cassei la 1 Ianuarie 1930 . • 6 .733-486,6o 

Total general • • Lei 26 .151.274•66 

B) CHELTUELI PESTE PREVEDERILE BUGETARE 

Cheltuelile Bcute din saldurile prevederilor bugetare 1929 şi din incassllrile 
neprevllzute in buget : 

a) Din sa/duri 1i incassdri peste prtfJtderile bugetare: 

I. Speze de cancelarie, imprimate, etc. 
2. lntreţinerea localelor, apă, gunoi 
3· Mobilier .•... 
4· Speze de expediţie 
S· Anale-Desbateri • 
6. Dictionarul limbii române 
7. Bibiiotec4: 

Cabinetul numismatic 
Primirea clrţilor 

8. Secţia Literard: 
Memorii şi tipărituri 
Studii şi cercetări • . 

9· Secţia /storicd: 
Memorii, tipărituri şi buletin . 
Studii şi cercetllri • . . . . . 

ro. Secţia Ştiinţific4: 
Memorii, tipllrituri şi buletin . 
Studii şi ceccetlri • . . . . . 

11. Fondul Agarici: 
Administratia şi exploatarea pădurii Mereni. 

12. Fondul Donici: Ad-ţia şi expl. plld. Corbu-Radiana 
13. Burse din fondul Papadopol . . • . . .•. 

Transport .. 

Lei 7-369.-
• 2.soo,-

r.z8o,-
• 23·48s,so 
• #·S46,so 
• 332-461,70 

12.826,-
• 13.303,30 

• 27.79s.so 
t t8 .951,-

• s.ooo,-
• 15.018,-
• I.43S.2o 

Lei 721.138,CJO 
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Report. 
14. Cheltueli din fondul Th. Stlnescu, legate 
1 S. Burse din fondul Rătescu . . . . . 

b) Cheltueli din incassdTi neprefJdzute in buget: 

1. Fondul Zappa, înlocuit, efecte ieşite la 
sorţi .....••..•...• Lei 

2. Fondul Donici, cheltueli cu exploa-
tarea în regie a pAdurii Corbu-Ra
diana şi capitalizat în efecte . . . • 

J. Fundul Pisoschi, capitalizat în efecte • 
4· • Regele Carol/, înlocuit efecte 

ieşite la sorţi şi capitalizat efecte . . 
S· Fundul Ndsturel, idem . • . • 
6. • Ioan F4tu, înlocuit efecte 

ieşite la sorţi . . . . . . . . • • • 
7. Fundul Agarici, capitalizat efecte, 

pliitit onorarii de advocat ş. a. • 
8. Fundul Principesa Alina Ştirbei, în

locuit efecte ieşite la sorţi . . . . 
9· Fundul Carp, capitalizlri, înlocuiri 

de efecte ieşite la sorţi, ş. a. . . . 
10. Fondul Demostene Constantinidi, ca-

pitalizlri • . . . . . . • . . 
11. Fundul Dim. A. Sturdza, idem . . • 
12. St. Url4ţeanu, idem. • . . • 
IJ. • de Pensiuni, capitalizare şi 

efecte ieşite la sorţi . . . . . 
14. Fundul /. ToncOf!iceanu, idem • . . 
1 s. Secţiei Ştiinţifice, idem . . • 
16. • N. R4tescu, înlocuit efecte 

ieşite la sorţi • . . . . . . . . . 
17. Fundul Dalles, impozite, înlocuiri de 

efecte şi premii pentru schiţe de plan. • 
18. Fondul Leon S. Arid Donaţia 1, în

locuiri de efecte ieşite la sorţi 
19. Fundul S. Arid, Donaţia IV, idem • 
20. • Ilie Ştef4nescu, capitalizat 

efecte . . . . . . . . . . . . . • 
21. Fondul Gr. Angekscu, capitalizat 

efecte şi premiul acordat răposatului 
Rădulescu-Codin . . • . . • . . 

22. Fundul Th. St4ntscu, capitalizat şi 

J89.527,-
8o.s42,-

14.18s,-
2J.269,-

2.823,75 

154·341,-

486,-
8.261,-
4.86o,-

J.I07,-

2J-978,-

IJl 

Lei 721 .IJ8,f}O 
• l.os8,-
• l.s8s,-

Lei 723·781,90 

înlocuit efecte ieşite la sorţi • 8.275,-
~~~~~~~~----~-

Transport •.• Lei 1.826.942,SO Lei 72J.781,f}O 

,. 
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Report .• . Lei 1.826.942,50 Lei 72) .781 ,90 
23. Fondul Dr. V. Babt1, capitalizat 'i 

inlocuit efecte ieşite la sorţi • 34·74~-
24. Fondul Vasile Pârvan, capitalizat 

efecte şi ajutor D-rei Pârvan . • • 31.~7,-
25. Fondul I. Oroveanu, capitalizat şi în

locuit efecte ieşite la sorţi şi premiul 
acordat în 1930 • • 157·34-2,-

26. Fondul St. Demetrescu-V ergu, capit . • 10.357,-
27. • Cuza, idem • 8.261,-
28. • Anastasie Fdtu, idem • 4.86o,-
29. • Neuschotz, înlocuit efecte 

ieşite la sorţi • 48c).-
30. Fondul BCHkscu, capitalizat • 972,-
31. • Craiovean, idem • 6.317,-
32. • Chiţu, idem 4J.86o,-
33· • Gh. Lazdr, capitalizat şi în-

locuit efecte ieşite la sorţi t 117.861,25 
34· Fondul Eliatk-Rddu/escu, idem. • 53·937,25 
35· • Hagi-Vasile, capitalizat 4·37 .... -
36. • I. C. Istrati, capitalizat şi în-

locuit efecte ieşite la sorţi • 730,-
37· Fondul Aristia Ange/escu, idem 1.CJ89,-
38. Dacia-România, idem . 4J .86o,-
39· • Crisoveloni, capitalizat . • 3.4J02,-
4JO. • Anastasie Stolojian, idem . • 6.317,-
41. • A. F . Robescu, idem • 38.877,-
42· • Th . Sttlnescu, pentru busturi, 

idem . 2-430,-
43 · Fondul I. Theodm-idi, idem . • 1.458,-
# · • Dr. Aurtl Comul, premiu 

acordat în 1930 . • IOO.ooo,-
45· Fondul pentru Asigurdri, capitalizat . 63 .175,-
46. Excedent, cheltueli de cancelarie, 

abonament pe C. F. R., etc . . 168.195,20 
47· Venituri extrabugetare, cheltueli cu 

întreţinerea localelor . , • 166.223,-
48. Fondlll N . Soco/eseu, capitalizat • 121-491 1-

49· Secţia Literard, sald disponibil pen· 
tru tiparituri • 286.233,-

50. Publicaţiuni/e fond. Ştirbei, idem. 17.719,90 
51. Secţia Ştiin/lficd: 

sald disponibil, idem 16o.165,75 
52. Camera de Comerţ din TUT11U Md-

gurele, capita_lizat . . _ . • 4Q.o6.~,-

Tranaport . Lei 3·455·6•3,115 Lei 723.7lh,90 
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Report ... Lei 
53· Pensiuni plătite peste prevederea bu-

getară . . . . . . . . . . . ,. 
54· Burse din fond. S. Arie, idem . . . 
55· Mormântul Gr. Buiucliu . • . •• 
56. Creştnea cokcţiunilor bibliotecii, tipă-

rituri . . . . . . • . . . . . . * 
57. Secţia Istoric4, din creditul acordat 

de 100.000 lei pentru tipărit . . . t 

58. Fondul R4dulescu-Codin, capitalizat . » 
59· t Premiul Vasile 014nescu, resti-

IJJ 

3-455 .613,85 Lei 723.781,90 

29.684,-
27-770,40 
:Z.2oo,-

74·Jo8,--
21.885,-

tuit donatorilor . . . . . . . . • 5-000,-

6o. Fondul Sofia Caneciu, capitalizat. . • 1.4.~8.- • J.6:z8.Q~J,2S 
----~~----~~--~--~~~ 

Total •.. Lei 4-JSZ-715,15 

RECAPITULARE 

Dacă adăugăm lângă incassările bugetare arătate mai . 
sus sub 1. A. in sumă de . . . . • . . . . . . •.. Lei 8.886.862,65 

incassările extrabugetare arătate sub 
Il. A. provenite din restanţele anilor 
trecuţi de . . . . . . . . . . . . . Lei 1.151.957,10 

dela Primăria Capitalei din expro-
prierea imobilului Dalles. . . • . . • • I4.JS6-56J,

spor peste prevederile bugetare : din 
cupoane, exploatări de păduri, efecte 
ieşite la sorţi ti înlocuite cu altele . . 3 .203 .7li9,46 

încasări făd buget . . . . . . . . 70~.498,so • 19-417.788,o6 
Totalul incassărilor . Lei :z8.J04.65o,71 

se adaugă numerariul Cassei la 1 Ianuarie 1930 . • 6.733-486,6o 
Total . Lei J5.0J8.IJ71JI 

de unde scă:zându-se cheltuelile făcute 
conform bugetului şi arătate sub 1. B. . Lei 11.933·051 175 

şi cheltuelile peste 
prevederile bugetare 
din saldurile bugetului 
1929 . . . . . . . Lei 72J.78I,QO 

cheltuelile extrabu
getare provenite prin 
capitalizări ti inlocuiri 
de efecte ieşite la sorţi, 
exploatlri de păduri şi 
altele • . . . . , • • ~.628.933,25 • 4-~~2.715,1 ~ • 16.28~.766,QO 

Rezultă un sald în numerar la 31 Decemvrie 1930 ••. Lei I8.7SZ·370,41 
care trece ca sald pe 1931. 
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lil 

Contul exadent, este următorul: 

Excedentul arătat în anul trecut 1929 a fost de ... Lei 1.221 .384,87 
la care se adaugă: 

a) Impozitul neplătit la cupoane de lei 27.000, pe Iulie 
1930, venitul din garanţia fondului Dr. V. Babeş depusă la 
Banca Naţională, Scrisuri Funciare rurale !fi urbane • 

b) Sporuri din incasSări : 

Fondul Zappa, spor din cupoane de 
Banca Naţională şi efecte ieşite la sorţi Lei 
Fondul Ecorwmiilor, spor de cupoane de 

Banca Naţională, vânzări de publica
ţiuni şi altele 

Fondul Gr. Buiucliu, spor din dividendele 
Băncii de Credit Român • 

Fondul Obedenaru, spor din cupoane şi 
din exproprierea II-a a moşiei Obe-
deni • • 

Fondul NdstUTel, spor din cupoane şi din 
efecte ieşite la sorţi 

Fondul I. Fdtu, spor din cupoane şi 

efecte ieşite la sorţi • 
Fondul Carp, sporuri din cupoane, ex

ploatarea pădurii, efecte ieşite la sorţi 
lf· a . • 

S3·68o,so 

l .s~.-

'3·738,so 

16.668,o6 • 

c) Sumele rămase necheltuite din prevederile bugetare 

2.61 5,-

135·944,)1 

arătate mai sus sub B. S· . . . . . . . . 439 -SII,:ZS 

Suma . . • Lei 1-799·455.-43 

de aci se scad : 
suma votatli în bugetul 1930 . • . . • Lei 76s.674,-
cheltueli făcute în plus pentru cancelarie 

peste prevederile bugetare . . . . . » 
idem, abonamente pe C. F. R. . . . . • 
idem, suma cuvenită Băncii NaţionaJe 

pentru serviciul de incassări al cu-
poanelor . . . . . . . . . . . . • :z .154,20 • 

Rezultă un excedent de . . . Lei 
care trece ca sald pe 1931. 

933 .86c},:zo 
86s.s86,:z3 

Notd. Din suma de Lei 86s.s86,:z3 este angajată în bugetul pe 1931 suma 
de Lei :zso.ooo,- deci se dispune pentru 1931 de Lei 61s.s86,:z3. 
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IV 

Fondurile Academiei in efecte ariltate in raportul trecut au fost de no-
minal . . . . . . . . . . . • . . . . Lei 34·335.300,-

şi diferite acţiuni cu valutil străină socotitli cu nominal 
Lei 260.450, 

lângă care se adaugă efectele capitalizate şi renta de ex
propriere primitli in cursul anului la: 

Fondul Donici . . . . 
• Pisoschi 

Regele Carol 1 
Năsturel . 

• Agarici .... 
t Obedenaru . . 
t Principesa Alina Ştirbei 
t Carp ........ . 

Demostene Constantinidi 
• Dim. A. Sturdza 
t Şt. Urlăţeanu ... 
t Anastasie Stolojian . 
t A. Toncoviceanu 
t Secţiunii Ştiinţifice 
t Ilie Ştefănescu 

Gr. Angelescu 
Th. Ştefănescu 
Dr. V. Babeş 
Vasile Pârvan 

t 1. Oroveanu 
t Cuza •. 
t Anastasie Fătu 
t Bodescu 
t Craiovean . 

Chiţu 
t Gh. Lazăr 
t Eliade Rădulescu 
t Hagi Vasile ... 

1. C. Istrati 
Aristia Angelescu 

t Sofia Caneciu . 
• Dacia România 
t N. Crisoveloni 
t A. F. Robescu 

• Th. Stănescu, pentru busturi 

Transport .. 

Lei 104.000,-
• 168.ooo,-
t 20.000,-
• 46.ooo,-

150.ooo,-
• 3·5oo,-
• 4-000,-
• 679·6oo,-

I.ooo,-
17.000,-

~ 10.000,-
• 13.000,-
t 5-000,-

12.000,-
49-000,-
32.000,-

t 8.ooo,-
6o.ooo,-

» 45-000,-
• 128.ooo,-
t 17.000,-
• 10.000,-
• 2.000,-
• 13.000,-
t 10.000,-
• 190.000,-
• 110.000,-
t 9-000,-
• J.000,-

3-000,-
t J.OOO,-
t 10.000,-
• 7-000,-
• 8o.ooo,-
• . 5-000,-

Lei 2.025.100,- Lei 34·335·300,-
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Repon. Lei 2.025 .100,- Lei 34·355·300,-
Fondul I . Thcodoridi 3.000,-

• pentru Asigurări . IJO.OOO,-
1. N. Socolcscu 25o.ooo,-
Riegler, fond nou 200.000,-
Camerii de Comerţ din Tumu-

1\lăgurele, idem 100.000,-
Şt. Demetrcscu-Vergu, idem 21.000,-
C. Rlldulcscu-Codin, idem 45-000,- • 2-774-100,-

Suma . . Lei 37-109-400,-
Se scade dela fondul Dr. Aurel Cosma 

valoarea nominală de rentă s% transcrisA 
la fondul de pensiuni de Lei 27J .OOO,-

s 'a primit in schimb, acţiuni Timi-
şana de 122.000,- - 151.000,-

Rămân efe<."te de nominal • Lei J6 .9s8.4oo,-

Efuule sunt impdrţite la urmtltoarele fonduri: 

1. Fondul Zappa Nominal Lei 1-554·000,-
2. Cuza • 216.100,-
J . Economii lor • 18J .8oo,-
4· Macinca. • • 6c).ooo,-
5· Năsturel . J6c).2oo,-
6. G. Chiţu • • J5.6oo,-
1· Daniel • • 16.200,-
8. Anastasie Flltu • 68.100,-
9· G. Lazăr • 597-000,-

10. Eliade Rădulescu • • 534-700,-
Il. San Marin. • • 31.900,-
12. Hagi Vasile • • 66.goo,-
13. • Neuschotz • 117.300,-
'4· • Bodescu • JO.goo,-
1 5· • Ion Fătu • • 92o.8oo,-
16. Principesa Alina Ştirbei • 281.300,-
17. • 1. Scorţeanu . • • 20.000,-
t8. 1. c. Agarici . • • 2.512.6oo,-
19. • • Obedenaru . • • 2-495-200,-
20. • 1. Lccompte du Noiiy • • '4·300,-
:ZI. • Elena Dr. N. Tumescu • 42-000,-
22. • Asociaţiunii Craiovenc • • ...ooo,-
2J . • Ionel C. Istrati • • 17-300,-
24. • General Carp • • 4·764·750,-
25. Aristia Angelcscu . • ]4.8oo.-

Transpon Nominal Lei 15.037-750,-
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Re port Nominal Lei 15.037·750,-
26. Fondul Sofia Caneciu • • 43·700,-
27. • Dacia România . • 35-ooo,-
28. • Demostene Constantinidi • 119-700,-
29. • Donici • • 928.75o,-
30. • Anastasie Stolojian • 182.9001-

31. • Dim. A. Sturdza • • 217.000,-
32. • Gr. Buiucliu . • 916.000,-
33· Şt. Urlăţeanu • 142-500,-
34· Papadopol • • 194·500,-
35· • 1. Toncoviceanu • • 41 .000,-
J6. • Crisoveloni. • • 54.000,-
37· • Secţiunii Ştiinţifice • • 119-ooo,-
38. Regele Carol 1 . • • 722.500,-
39· • A. F. Robescu . • 928.6oo,-
40. Th. Stănescu. • • 420-500,-
41. • Th. Stănescu, pentru busturi • 49.500,-
42· • General 1. Manu • 15 -300,-
43· • N. Rătescu • • 44.500,-
44· • Dim. Bârzeanu . • » 10.000,-
45· • Ilie Ştefănescu • • 35o.ooo,-
46. • Fraţii Socolescu • • 67.000,-
47· • 1. N. Socolescu • • 58o.5oo,-
48. • Grigore Angelescu • • 179·500,-
49 · Leon S. Arie, donafa 1 • 169-5oo,-
so. • • • • II • • 28.soo,-
SI. t • • III • • 39·000,-
52. • • • IV • • 452.000,-
53· • • • • V • 7.ooo,-
54· • • • » VI • • 58.ooo,-
SS· • Pisoschi • • 735·5oo,-
56. • Dalles . • » 1.234·000,-
57· • Preotul Georgescu • • 55-000,-
s8. • 1. Theodoridi • • 34·000,-
59· Jacques M. Elias • • 7o8.ooo,-
6o. • Dr. Aurel Cosma . • 777-000,-
61. • Dr. Păcuraru-Bianu . • 9.200,-
62. • Th. Rosetti • • 445 ·000,-
6J. • Gh. Finţescu • • 27.000,-
64. Ecaterina Bolintineanu • • 49·000,-
65. • Gh. Asachi • 157-000,-
66. • Dr. V. Babeş • 542-000,-
67. Ion Ghica • • 50.000,-
68. • Eufimia ~i Ion Andrei • • 25 .ooo,-
69. • V. Pârvan • • 2.147-000,-

Transport Nominal Lei 29.119-400,-
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Repon Nominal Lei 29.119-400,-
70. Fondul 1. Oroveanu • 2.128.000,-
71. Gh. Burghelea 50.000,-
72. • de asigurări 295-000,-
73· Hamangiu • • 5.000.000,-
74· Riegler 200.000,-

75· ~ Camerii de Comerţ din Tumu-Mă-
gurele. • 100.000,-

76. Fondul St. Demetrescu-Vergu • 21.000,-

77- • Rădulescu-Codin . • • 45-000,-
Total Nominal Lei 30·958.4oo,-

Notd. Acţiunile de Banca Naţională sunt socotite cu valoarea lor nominală 
de Lei 3.000,- însă ele au fost cotate la 1 Ianuarie 1930 cu Lei 6.000. 

V 

Fondul de pensiuni al personalului ară
tat în raportul anului trecut a fost de 
nominal . . . . . . . . . . . ... Lei 5-IIO.IOO,

s'a transcris la fondul Dr. Aurel 
Cosma 244 acţiuni Timişana de nominal • .,22.000,- Lei 4.988.1oo,-

s'a primit dela fondul Dr. Aurel Cosma în schimb Rentă 
5% de nominal. . . . . . . . . . . . ~ 273.000,-

s'a capitalizat în cursul anului 1930 . t 1.683.000,-
averea în efecte este de nominal. . . Lei 6.944·100,-

VI 

Mară de efectele fondurilor mai sus arătate mai sunt următoarele fonduri: 

a) Fonduri cu nud4 proprietate: 

1. Fondul Ilie Boroş, efectele sunt aceleaşi ca în anul trecut 
de nominal . . . . . . . . . . . Lei 25.000,-

2. Fondul V. Constantinescu, idem . . . . . . . . • 266.400,-
3· • Calistrat Grozovici . . . . . . . . . . . • 54.000.

Total Nominal-Le~i---'34::...5:....·4-oo-,--

b) Fonduri cu ale cdror valori se vor da premii cu rubiut dat: 

1. Fondul funcţionarilor C. F. R. arătat în raponul anului 
trecut este acelaş de nominal • . . . . . . • Lei 9·500,-

2. Fondul Premiul Basarabia, este acelaş ca în 1929 . . • 6.500,-
J· t • Stolojian, idem . . . . . . . . . . • s.ooo,-

Total Nominal -:Le:--:i--2-'1"-.-ooo---'.'--
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RECAPITULARE 

Dacă lângă efectele celor 77 fonduri arătate mai sus, de 
nominal . . . . . . • . . . . . • Lei 36·958.4oo,-

adăugăm şi efectele dela: 
Fondul de Pensiuni arătate sub V 
Fondurile cu nudă proprietate arătate sub VI, a 

• cu ale căror valori se vor da premii arătate sub 

6.944-100,-
345-400,-

VI, b. . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 2I.ooo,-

Total Nominal . • . Lei .oj •• p68.9QO,-

Pe lângă aceste efecte la fondul Leon S. Arie, Donaţiile Il, III şi IV mai 
posedăm şi diferite acţiuni străine, socotite după cursul zilei la 31 Decemvrie 
1930 şi anume: 

Diferite acţiuni bulgăreşti de Leva 171.250,- aprox. 
• • sârbeşti • Dinari 6.400,- • 
• • ungureşti ~ Pengo :z.Iso,

Io acţiuni Mexicane . . . . . . . 

Lei 

Total • Lei 

VII 

DUţionart~l limbii române: 

Sald disponibil din 1929 . . . 
lângă care se adaugli: 

Venitul Fondului Regele Carol 1 Lei 
Subvenţia dela Stat . . . . . 9 

Vânzarea Dicţionarului, votat în buget 
Lei 200.000,- s'a realiza .. 

Contribuţie din bugetul propriu al Aca-
demiei ........... · · 

Suma incassată din restanţa anului 1929 
de lei 149·318,- din vânzarea Dic
ţionarului . . . . . . . . . . . . Lei 

şi suma incassatli dela Tipografia « Cul
tura Naţională t pentru achitarea su-
mei avansatli de Academie pentru 
literli ............. . 

idem, pentru hânie pierdutli . . . • . • 
incassat dobânzi dela Banca Româ-

.. ... Lei 

3o.II?,8S 
312.5oo,-

,, .... 6,,-
3·26o,-

s.ooo,-

nească •........... ·--·~=---=·~oo.....:..., ~=-·~--1-:22_ . ...:;9~3-::6':..... 
s'au cheltuit: Suma •.. Lei 963.798,7o 

Remunerm pentru redactarea Dicţiona-
rului . • . . . . . . . . . . Lei ns.,so,-

~~~~~~~~~~~--
Transpon ..• Lei 538.75o,- Lei 963.798,7o 
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Report ••. Lei 
t Cultura Naţionalll. • pentru tipArirea a 

1 s coaie, plus br<>fitul 
Diverse cheltueli mll.runte . . . . • 

rll.mas disponibil . . . . . . . • 
care se trece ca sald de cheltuit în 1931. 

• 33o.ooo,
l.o84,- • 

...•. Lei 

Din prevederea bugetarll. pentru vânzarea Dicţionarului a rll.mas nein
cassathumade Lei 20I.16J,-(adidl Lei 26.382,- din 1929şi Lei 174·781.
din 1930), ce se trece pe anul viitor pânll. la rll.fuirea vân2ll.rii prin librll.rii. 

VIII 

Forul pentru publicllTta Documtt~telor istorice Hurmuzachi: 

Saldul disponibil din 1929 a fost de . 
lângll. care se adaugll.: 

Suma votatll. pe 1930 ca subvenţie dela Stat , 
Suma venitll. din vânzarea publicaţiunii 

Total 

care se trec ca sald asupra anului viitor. 

IX 

Foru/ul Gr. Buiucliu: 

Venitul votat în bugetul 1930 . • . . • • • . . 
lângll. care se adau~ restanţele din 1929 . . . . 

Total de incassat 
S'au incassat: 

• Lei 

• • 
• Lei 

. Lei 

. . 
• Lei 

restanţe din 1929 . . . • . · 
din venituri pe 1930 . • · • · 

Lei 

• 
2.27s.

«·78s.- • 

197·661,25 

10.000,-
2~.448,-

2]3.109,25 

_.6 .78s,-
2.27~.-

47·o6o,-

a rll.mas de incassat cupoane de . . . . • . . . Lei 2.000,-
====== 

Lângll. veniturile incassate dupll buget de Lei #·78s,-
din cari se scad prelevll.ri 2% pentru 

pensii . . . . . . . . . . . . . • 935,70 Lei 43.849,30 

se adaugll. sporul din cupoan Banca de Credit Român ._• ___ 1..:..5:....69~.--

Totalul incassllrilor . . Lei 45·418,Jo ======:::::::= 
Aceastll sumll s'a întrebuinţat astfel: 

Rentll. viagerll pllltitll pe un an . . . . . • • . Lei 8.ooo,-
Partea afectati Academiei pentru cheltueli generale, tipll-

rituri, etc. . . . . . . . . . • . . • • 
pentru anul 1931 avem de incassat restanţe 

din cupoane . • . • • • . . . • . Lei 2.000,-
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X 
Forubll Agarici: 

Situatiunea fondului Agarici la 31 Decemvrie 1930 este următoarea: 
Din incassll.rile anilor precedenti am avut salduri debitoare, 

cum s'a aritat pentru 1929 de • • . . • . . • • • Lei I..J29·7J7,6I 
sporite aceste salduri în cursul anului 1930 cu sumele 
ce s'au plătit fără a fi prevăzute în buget: 

Valo~re'a bonului de rechizitie pentru lemne luate de armata. 
în timpul rizboiului din pădurea Mereni ti care nu s'a 
mai putut incassa • . . • • • . • • • . • • . • • • 

Suma restituitll Creditului lpotecar din expropriere . • • 
Capitalizat suma incassatll pentru exproprierea unui teren 

din pădurea Mereni . • • • • . . . . . 
Onorar de advocat în această expropriere • • 
Venitul votat în buget din exploatarea pădurii Mereni 

De aci se scad : 
1. Saldul disponibil din 1929 provenit din 

incassarea sumei obtinuta. pentru par
chetul No. 26 din pădurea Mereni 

Suma • 

Şi care era prevăzută în bugetul 1930 , Lei 336.488,-
2. Incassat spor peste prevederea buge

tară pe 1930 din exploat. pădurii . • • 
3· Spor din cupoane Creditul func . rur.. • 
4· lncassat din garanţiile depuse la Stat, 

pentru exploatarea anuală a pădurii • • 
5. Suma incassatll. pentru terenul expro-

priat din pădurea Mereni • • . . • • 71.98o,-

s .5SJ,-

• s.ooo,-
• 295·000,-

Lei 1.812.5oo,6I 

6. Amonisment votat în bugetul 1930 • • 4-~5.70 • 493·509.59 
Rllmâne în_c_ll._d.,..ef~ic..,.it...:...,d:...e-=. :..:._:......_-=Le--:-i -~-.-=3..:.18=-.-=9;..9..:.1 ,.;.:0~2 

care se sporeşte cu suma ce mai este de incassat din pre-
vederea bugetară la veniturile şcolii pe 1930. . • • • 676.863,-
Avem de incassat în cursul anului viitor 1931. ••• Lei 1.995·854,02 
Direcţiunea tcolii prin raponul No. 167 (înregistrat) din 26 Ianuarie 

1931 araU eli ar mai avea în magazia toolii produse valorificate cu Lei 
354-405,50, în acest caz deficitul şcolii ar fi de Lei 1.64I.#8,5z. 

XI 
Fondul Dr. P4curaru-Bianu: 

Situatia fondului la 31 Decemvrie 1930 este următoarea: 
Incassllrile anilor precedenti din veniturile prevăzute în bu

gete pentru motia Facria, din cauza secetei care a 
persistat ani dearândul, nu s'a putut realiza suma de .--::Le--:-i __ l_oo_ . ..:.7..:.42_,:"8o,... 

Transpon . . . Lei 100.742,8o 
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Report . • • Lei 100.742,8o 
şi care au fost scoase ca sald pe 1930. 
Lângă care adăugăm veniturile probabile dela mo,ie, votate 

pentru 1930 de . . . . . . . . . • t 88.668,-
am avut de incassat dela moşie . . . . . ...• Lei 189.410,8o 

s'a incassat din restanţa de arendă arătată 
in 1929 , . , . . . . .. , , .. Lei 23.834,8o 

şi din arenda votată pentru 1930 • . . • :ZJ.8oo,- t 47.634,8o 
rll.mânând neincassabilă suma de . . • Lei 141.776,-

1, Din această sumă se amortizează: 

Sumele incassate şi neprevăzute în bugetul de venituri: 
a) Spor din exproprierea moşiei Facria 

pe 1926/8 . . . • . . . . • . . . Lei 
b) Despăgubiri prin judecată dela fostul 

arenda' Sacheti • • • . • . . . . t 

c) Despăgubire pentru stricăciunile pro
duse de grindină . . . . . . . . 

:z. Amortisment votat prin 
bugetul 1930 de ... Lei 20.281,35 

3· Sumele necheltuite pt. 
moşie din prevederile 
bugetare . . . . . . t U.76o,-

4· Valoarea premiului ne-

16.85o,-

5.6oo,-

acordat in 1930 • . . t 5.000,- t 38.041,35 t 67.ofOJ,35 
mai rămâne deficit --"'--"-----...::.-. --'. -.=.-:Le:--:i--7-4'-·-"3-72"',~6"'5 
care se va amortiză in cursul anilor viitori. 

XII 

Numerariul Cassei constatat de Cornisiunea financiară la 31 
Decemvrie 19JO, prin Procesul-Verbal No. 6o dela 13 
Februarie 1931, şi arătat in situaţia de Cassă, a fost 
de . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lei 
lângă care adăugăm: 

a) sumele ce sunt de incassat din restante 
b) deficitul bibliotecii votat pe 1930 . . '. 

. • 3·657.oo6,6o 

. • 3·343·71)6.-
avem suma de . Lei 25·7SJ.17J,OI 

din care se scad: 
Sumele trecute ca sald de cheltuit in 1931 Lei 7·500.107,95 
şi excedent la inchiderea bugetară şi tre-

cută asupra anului 1931 . • . . • 865.586,23 • 8 .365.~18 

rămâne suma de •.• Lei 17.387478,83 
care reprezintă capitalizll.ri şi salduri disponibile pentru 1931. 

====== 
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Anexa II 

RAPORTUL CONTABILULUI ASUPRA GESTIUNII FONDULUI 
ADAMACHI PE EXERCIŢIUL BUGETAR 1930 

A) Din vrniturile tnscrise În buget de • Lei 549.852,10 
S'au incassat . . . . . . . . . . . . . . • J6I.S89,-

--.....::....""""""'~-
şi au rllmas de incassat . Lei 188.263,10 

din această sumll s'a incassat în 1929 ca avans pentru exploa
tarea plldurii Rotiori pentru 1930, parchet 20 

Deci mai sunt de incassat numai . . . . . . . . . Lei 

cari reprezintă cea mai mare parte cupoane neincassate. 

B) Cheltuelile înscrise în buget au fost de • . • • • • Lei 
lângă care se mai adaugll prelevllrile 2%, zo% şi 5% socotite 
la venituri . . . • . • . . 

6o.ooo,-

128.263,10 

140.J22,25 

Total Lei 549.852,10 
se scad capitalizllrile votate în buget • J4.366,25 __ ........:,;...:...,;;___;,...;: 

rlmân de cheltuit Lei S15.48s,85 
S'au cheltuit . • . . 

şi au rllmas necheltuiţi 

cari s'au repartizat astfel : 

Lei 

a) SutN trecute ca solduri pe I9JI: 

Burse şi cheltueli de şcoalll . • Lei 
Publicaţiile fondului Adamachi . ,. 
Revista Adamachi . . . . . . • 

b) Surru trecute la Capital: 

Premiul neacordat în 1930 

c) Sume trecute la excedent: 

Administraţia şi exploatarea plldurii Ro-
tiori ......... . .•.. Lei 

Cheltueli neprevllzute . . . • • . . . • 
lndemnizarea comisiunilor pentru acor-

218.s~,2o 
21.994.40 
1.000,- Lei 

265.873.25 

s.ooo,-

dare de burse . . • • . . . . . « 1.200,- • :l.04Q.-
-------------~---

Total ca sus . . . Lei 249.612,6o 
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II 

VENITURI ŞI CHELTUELI IN AFARĂ DE BUGET 

A) Venituri: 

Pe lângll veniturile incassate după buget de Lei J61.5Sc),- arătate mai sus, 
s'au mai incassat restanţe ce au flicut parte din bugetul trecut 1929 şi diferite 
sporuri peste prevederile bugetare : 
1. Din cupoane, restanţe . . . . . . Lei 109·522,50 

Spor_ din cupoane de Rentă 5%, 
urbane 5% şi de Banca Naţionalll • 

:z. Pădurea Roşiori, spor din exploatarea 
parchetului No. 19 şi altele Lei 
Avans asupra anului 1931, parchet 

J:Z6.Q8o.- Lei 

No. 21 • • • • • • • . . . . . . • ~6.38o,- • 
3. Efecte ieşite la sorţi . • . . . . . . . . . . 
4· Moşia Cllirnlneşti (fostă proprietatea Academiei, expro

priată) diverse procente dela Stat • . . . . . 
5· Publicaţiunile fondului Adamachi, din vânzare . 

Total 
Se adaugă -~-umerariul Cassei la 1 Ianuarie 1930 

Total 
B. Cheltwli: 

Cheltuelile flicute in plus peste prevederile bugetare 1930 
sunt din asldurile anului trecut 1929 şi din veniturile 
incassate fliră buget la : 

• • 
Lei 

Lei 

Administraţia şi exploatarea pădurii Roşiori Lei 
Burse şi cheltueli de şcoală • . . . . . . 
Publicaţiile fondului Adamachi . . . . .. 
Pădurea Roşiori , cheltuit peste prevederile bugetare cu ex

ploatarea in regie . . . . . • . . . . . . • . . . • 
Capitalizat efecte şi autentificarea unui act de vânzarea morii 

95·6oo,-

6.5o6,-

399-I:ZJ,:Z9 
1.965·775.70 

15.000,
I:ZI.7IO,-
68.047.-

dela Roşiori • . . . . . . . . . . . . . . . . . • 92.354,-
Efecte cumpllrate spre inlocuirea altora ieşite la sorţi . 50.404,75 

Total Lei 353·48:z.75 
============ 

RECAPITULARE 

Dacă adăugăm lângă incassările bugetare, arătate mai sus 
sub 1. A de . . . . • . . . . . . . . . . . . . Lei 

Sporul peste prevederile bugetare după cum s'a arătat sub 
11 . B de . . . . . . . . . • . . . . . . . 399.123,29 

Totalul incasslrilor Lei 76o.712,:ZQ __ ......:..._..:._..:.__.: 

Transport Lei 76o.712,:z9 
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Repon . 
Se adaugă numerariul Cassei la 1 Ianuarie 1930 . 

Total 
De unde scăzându-se cheltuelile făcute 

după buget (arătate sub 1. B) Lei 265.873,25 
Cheltuelile peste prevederile bugetare din 

sai duri şi incassări extrabugetare (ară-

145 

Lei 76o.712,29 
• 1.965·775.70 

tate sub II. B) . • . . . . . . . • 353.482,75 t 

Rezultă un sald în numerar la 31 Decemvrie 1930de . 
care se trece pe anul viitor 1931. 

III 

Contul excedent este următorul: 

Lei 2.107.132,99 

Excedentul arătat în anul trecut a fost de 
lângă care se adaugă sumele incassate 
în 1930 ca spor peste prevederile bu
getare din: 

....... Lei 

Cupoane ......... . Lei 1 14.843.8o 
Pădurea Roşiori. . . . . . . 17·014.79 
Spor din înlocuirea efectelor ieşite la 

sorţi . . . • . . . . . . 45·195,25 
Moşia Călimăneşti . . . . . • 6.5o6,- ~ 

Sumele rămase necheltuite din prevederile bugetare arătate 
mai sus sub 1. B. c.. . . . . . . . . . . . 3.049,-

Total excedent de ... Lei 793.781,96 ========== care se trece ca sald pe 193 1. 

IV 

Efecte/L arătate în raportul anului trecut au fost de no-
minal ..................... Lei 6.1J5.6oo,-
lângll care se adaugll capitalizarea sumelor disponibile 
din 1929 şi a sumei provenită din vânzarea vadului 
morii dela Roşiori . . . . . . . . . . . . . . . 174·000,-

şi Renta primită pentru a II-a expropriere dela moşia Ro-
şiori . . . . . . . . . . . . . . . . . 251.000,-

Total Nominal . • . Lei 6.56o.6oo,-

Notd. Acţiunile de Banca Naţionalll sunt socotite cu valoarea lor nominală 
de Lei 3.000,- însll ele au fost cotate la 1 Ianuarie 1931 cu Lei 6.000,-

10 A. R.- Tom. LI.- Şedin!<le dia 19JC>-19JI. 
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V 

Capitalul fon®lui în numerar la 1 Ianuarie 1930 a fost 
de . . . • . . • • . . • . • . . . . • . . Lei 
care s'a sporit în 1930 cu: 

Suma votată prin buget, confonn regulamentului • 
Total • Lei 

din care s'a capitalizat: 

în efecte de nominal Lei 174.000,- Lei 84.758,-
s'a autentificat actul de vânzarea vadului 

99·258,95 

J4·J66,:zs 

IJJ.6:z5,zo 

morii dela Rofiori . . . . . . . _• ___ 7.:.·..:::S.:..«<>....:'--•--....:9;...2...:.J:..;;S...:4..;..• _ 

Au mai rămas disponibili . . . Lei 41.Z71,:zo ======= cari se trec ca sald de capitalizat în 1931. 

VI 

Numerariul Cassei constatat de comisiunea financiară la 31 
Decemvrie 1930 cu procesul-verbal No. 6o din 13 Ia-
nuarie 1931, a fost de .• . ..•••••...• Lei 2.107.1J2,99 

Lângă care se adaugă restantele ce sunt de incassat . • • 119.8zs,-
----'-.....:;.;..-

Total Lei z.z:z6 .957,99 

Din care se scad : 

Saldurile disponibile din 1930 ce sunt 
angajate în cheltueli şi care s 'au trecut 
pe 1931 ..• Lei 

Excedent pe 1931 ..... . 
1.355 ·524,83 

793·781,96 • 2.149·Jo6,79 

Rămâne suma de .. Lei 77·6St,:zo ========== 
care reprezintă: 

Capitalul disponibil în numerar arătat sub V • . . . • Lei 
fi avansul pentru parchetul No. 21 prevăzut să se exploa· 
teze în 1930, arătat sub II, A . :z . . • • . . • • • t J6.J8o,-

Not4. Saldul arătat mai sus de cheltuit în 1931 cuprinde la art.: Burse, 
un sald disponibil de Lei I.I75·29S.93 sumă ce s'a strâns prin d isponi
bilitliţile necheltuite din prevederile bugetare. 
Publicatiunile fondului Adamachi, sunt disponibili Lei 174·228,90 
Premiu acordat pentru lucrarea manuscris • • s .ooo,-
Revista Adamachi • . . . . • . • • . • • . . t 1.000,-
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Anexa 111 

RAPORTUL CONT ABIL ULUI ASUPRA GESTIUNII FONDULUI 
OTTETELEŞANU PE EXERCIŢIUL BUGETAR 1930 

1 

A) Din veniturile tnscrise în buget de Lei :z.64op 16,40 
s'au incassat . . . . . . . . . . . . I.:Z14·6SI,-

şi au rămas de incassat Lei 1.409·465,40 
sumă fonnată în cea mai mare parte din veniturile moşiei Fundu-Chiselet, 
pentru care sunt cereale în magazie nevândute de aproximativ Lei 866.437,-

B) Cheltuelile înscrise în buget au fost de • . • . . . Lei :z.n8.917,40 
lângă care se adaugă prelevările :z%, :zo% şi s% socotite 

la venituri . . . . . . . . . . . 48Q.14~.4~ 

Total . . . Lei :z.6o8.o6o,Ss 
Se scad capitalizările votate pe 1930 din 

venitul următoarelor fonduri: 
Fondul pentru reparaţiuni la Institutul 

Otteteleşanu . . . . . Lei 
Fondul pentru înzestrări • . . . . . » 

• Th. Stănescu, idem • • . • . 
Suma disponibilă din venituri şi trecută 

la excedent 

7:z.s6:z,:zo 
29.6o:Z,10 
:z.175,6o 

Rămân de cheltuit . 
din care s'a cheltuit 

a rămas necheltuită suma de . 
care se repartizează astfel: 

a) Sald de cheltuit în I93I: 

Inzestrarea absolventelor dela Institutul 
Otteteleşanu . . • • . • • . . . Lei 

Ad-ţia şi exploatarea în regie a moşiei 
Fundu-Chiselet . . . . . . • . . • 

b) Transcris la mafia Fundu-Chiselet: 

94·000,-

Pentru amortisment din deficit, suma disponibilă din indi
guirea dela moşie . . • . • . • . 
c) Transcris la e.rcedent dela art.: 

Lei 

Lei 2.359·443.45 
l.Q2J.II4,~0 

Lei 

113·709,95 

JIS.J7s.-

Asigurări ..•....... 
Cheltueli de procese . • . . . 
Ad-ţia Bunurilor dela Măgurele 

I.IIO,

Z.4S8,- • 

Total ca sus • • Lei 436.J:z8,95 ============ 
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II 

VENITURI ŞI CHELTUELI IN AFARA DE BUGET 

A) Venituri. Dacă din veniturile înscrise in bugetul pe 1930 nu s'au in
cassat toate sumele, in schimb s'au incassat restanţele anului 1929 şi alte ve
nituri extrabugetare şi anume: 

a) RestanJe fi sporuri bugetare: 

Cupoane restanţe . . . . . . . Lei 19.150,-
Sporuri din cupoane Banca Naţională şi 

Renta 5% . . . . . . . . . . . 5-QIO,- Lei 
Moşia Fundu-Chiselet, restanţe . . . . . t 

Pescuitul pe Moşia Fundu-Chiselet, spor din exploatarea 
bălţei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 

Moşia Mllgurele, spor din exploatarea pădurii de salcâmi • 
Fondul pentru inzestrări, restanţi din cu-

poane . . . . . . . . • . . . . Lei 7,50 
spor din cupoane Urbane dela capitali-

zare . . . • . . . . . . . . . . • 5l>75.-
şi efecte ieşite la sorţi . • . . . . . • 1.000,- t 

Fondul Elena Dr. N. Tumescu, spor din cupoane ... 
t pentru reparaţiuni la Institutul dela 
Măgurele, restanţi din cupoane . • Lei 20.500,-

şi efecte ieşite la sorţi . . . . . , . • 20.000,- t 

Fondul Th. St:lnescu, restanţă din cu-
poane . . . . . . . . . . . . . Lei 112,50 

spor din cupoane Urbane dela capitali-
zări . . . . . • . . . . • • . • • 100,- • 

b) lncass4ri f4r4 buget: 
Efecte ieşite la sorţi . . . . • Lei 

25.o6o,-
456.5J8,o5 

13-433.50 
149-815,-

6.682,50 

Incassat dividendele şi boniticaţia ca ac
ţionari la indiguirea dela moşia Fundu
Chiselet • . . . . . . . . . . . • 231.557.- • 350·757.-

Total Lei I.04J.Io6,os =====::::::::::== 
B) CheltUi! li fdcute peste prevederile bugetare pe 1930; 
Cheltru!li f4r4 a fi prevdzute în buget: 

Moşia ~rele,. re.miză pentru exploat~rea in regie a pă-
dum de salcam1 . . . . . . • . • . . . . • . . . Lei 

Fondul pentru inzestrllri, inlocuit efecte ieşite la sorţi, ca
pitalizare de efecte şi achitat o inzestrare 

Fondul Elena Dr. N. Tumescu, prelevări ••.... 
t pentru reparaţiuni, idem şi inlocuire de efecte 

• • 
Transpon . . Lei 

3·736,-

121.591,90 
450,45 

37.o61,8o 
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Report ... Lei 
Fondul Th. Stănescu, pentru înzestrări, prelevări şi ca

pitalizare de efecte . . . . . . . . . . . . . . . 
Efecte pentru înlocuirea celor ieşite la sorţi . . . • . . 
Dela excedent, o parte din abonamentul pe C. F. R. pentru 

inspectorul bunurilor • . • . . . . . . 

149 

2.5 II ,40 
72-907,25 

Total • . . Lei 243 .zq8,8o ======== 
RECAPITULARE 

Ca să avem totalul incassărilor pe exerciţiul bugetar 1930 
trebuie să adăugăm lângă incassările după buget arătate 
sub 1. de .................... Lei 1.234·651,-

Incassările din restanţe şi alte sporuri peste prevederile bu-
getare arătate sub II. A. . . . . . . . . . . • 1 .043·1o6,o5 

Suma incassată •.. Lei 2.277.757,05 

Cheltueli făcute după buget şi arătate sub 
1. B. . . . . . . . . . . . . . • Lei 1.923.114,50 

Şi cheltuelile fără buget de sub II. B. ~ 243.298,8o 

Totalul cheltuelilor. Lei 2.166.413,30 

Se mai adaugă şi minusul Cassei la 
1 Ianuarie 1930 .....•.•. -~---'4~3~6-.2~94..:.':...:9~6-~ __ z_._6o_z_.7.:....._08...;,~26 

Rezultă că s'a cheltuit mai mult cu . . Lei 324.951,21 
peste veniturile incassate şi care se vor acoperi în 1931 din restanţele ce sunt 
de incassat. 

III 

Fondul în efecte, din anul trecut nu s'a schimbat şi este 
acelaş de nominal . . . . . . ....... Lei II.IIJ.700,-

IV 

Fondul Elena Dr. N. Turnescu, pentru înzestrări din anul 
trecut a fost în efecte de nominal . . . . . . . • . =Le=i==3=S=·=3=00=''= 

şi a rămas neschimbat. 
V 

Fondul pentru îm:estrdri, în efecte din anul trecut a fost 
de nominal . • . . . . . . . . . . . . . . Lei 798.5oo,-

227.ooo,-lângă care se adaugă efectele capitalizate de .•. 

avem efecte în total de nominal 

Numerariul disponibil din 1929 a fost de 

Transport 

Lei 1.025-SOO,-

Lei 253-934.90 

Lei 253-934·90 
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Report ... Lei 
lângA care se adaugA venitul net votat în 1930: 
Venitul din cupoane ••... . .. Lei 29.6o2,10 
şi suma votatA pentru înzestrări . . . • 94.000,- • 12J .6o2,10 

Sporul din cupoane Urbane s% pe 1/ 1 an capitalizate în 
1930 .•.••............. 

Sporul din înlocuirea unor efecte ieşite la sorti 

Lei 
Se scad: 

Inzestrarea unei absolvente a Institutului 
Otteteleşanu dela MAgurele . . . Lei 2.Jso,-

Capitalizat scrisuri Func. Urbane de 
nominal Lei 227.000,- . . • . • 1o8.5J5,- • uo.88s,-

Şi au rllrnas disponibili . . . . Lei 272.763,-

========= PânA azi s'au inzestrat în total 172 absolvente cu suma de Lei 309.000,-

VI 

Fondul pentru reparaţiuni la Institutul Ottetekfanu dela M4-
gurtk este acelaş ca în 1929 in efecte de nominal Lei 1.948.soo,-

=========== Numerariul disponibil din 1929 a fost de . . . . . . . Lei 88.136,99 
lângA care se adaugA venitul net votat în bugetul 1930 . • 72 .562,20 
Sporul din înlocuirea efecte.lor ieşite la sorţi t , .Sol,-

----'---'~ 

Total disponibil Lei 168.500,19 ======= care se trece pe 1931. 

VII 

Fondul Th . Stdnescu pentru înzestrAri este acelaş neschimbat 
ca în 1929 în efecte de nominal . . . . . . . Lei 23.500,-

lângA care se adaugă efectele capitali2ale . . . . . _• __ ___:4~·ooo_.:..• _ 

avem efecte în total de nominal. Lei 27 -500,-====:::::::::=:=== 
Numerariul disponibil din 1929 a fost de Lei 4·8o4,8o 
lângll care se adaugă venitul net votat în bugetul 1930 • 2.175,6o 
Sporul din cupoane Urbane s% pe 1/ 3 an, la capitalizarea 

din 1930 • • . . . . . . . . • . . . . . . _• ____ 100---''-

Total 
din care se scade costul efectelor capitalizate . • 

Rllmâne disponibil 
care se trece ca sald pe 1931. 

Lei 

• 
Lei 

7.o8o,4o 
1.912,-
5·168,40 
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RECAPITULAREA FONDURILOR IN EFECTE 

Daclllângll efectele proprii ale fondului Otteteleşanu în sumll 
de nominal , . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lei 11.113 .700,
Se mai adaugi şi efectele dela: 

Fondul Elena Dr. N. Tumescu .......... . 
de înzestrllri . . , . . . . . . . . . . . . 

• pentru reparaţiuni la Institutul dela Mllgurele . 
t Th . SUnescu pentru înzestrări . . . . . , 

Avem efecte în total de nominal. . 

» 35·300,-
1.025·500,-

• I.948.5oo,
• 27 ·500,-

Lei 14.150.500,-

Not4. Acţiunile de Banca Naţională sunt socotite cu valoarea lor nominalli 
de Lei 3.000,- însă ele au fost cotate la 1 Ianuarie 1931 cu Lei 6.000,-

VIII 

Coniul excedent arătat anul trecut a fost de 
lângă care se adaugă următoarele: 
Suma votată cu incheierea bugetului 1930 • 

Sume incassate peste prevederile bugetare la: 

Cupoane . . . . . . . . . . . . . . Lei 
Moşia Mlgurele, spor din exploatarea 

pădurii de salcâmi •.....• . 
Pescuitul de pe moşia F .-Chiselet • 
Spor din înlocuirea efectelor ieşite la 

sorti ..... • ........ 

146.078,20 
IJ .433,50 

46.292,75 • 

Sumele rămase disponibile din cheltuelile votate pe 1930, 
dupll cum s'a văzut mai sus sub 1. B. c. . . 4.244,-

Total ... Lei 537.617,99 
De aci se scad : 

Suma plătiU dintr'un abonament pe C. F. 
R. pentru Inspectorul Bunurilor .. Lei 5·040,-

Transcris pentru acoperirea deficitului 
dela moşia Fundu-Chiselet • . . . • 322.662,04 

M~ia Blltăşani pentru acoperirea sumei 
ce nu s'a incassat dela Stat pentru 
expropriere . . • • • . . . . . 1,- • 

Rezultă un excedent de . . . Lei 209.914,95 

care se trece ca sald pe anul viitor 1931, însă acest excedent este absorbit de 
sumele avansate dela Cassa in contul restanţelor ce sunt de incassat in 1931 
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IX 

Cassa. La 31 Decemvrie 1930 din Procesul-Verbal No. 6o 
dela 13 Ianuarie 1930 al comisiunii financiare, se vede 
că a fost în minus la Cassă . . . . . . . . . ... Lei 3Z4.951,Z1 

=========== provenit din neincassarea veniturilor prevăzute în bugetul 1931. 
Restanţele fondului Otteteleşanu de incassat sunt de ... Lei 1.001.646,
din care scăzându-se sumele ce sunt de cheltuit în 1931: 
Salduri de capitalizat şi salduri de chel-

tuit (fiind angajate în lucrări) . . . Lei 466.779,83 
Excedent ce ar fi de saldat pe 1931. . zoq.914.95 • 676.694,70 

Rezultă întocmai suma de 
constatatA că s'a cheltuit în plus peste incasslri. 

Anexa IV 

Lei 3Z4·9SI,ZI 

RAPORTUL CONTABILULUI ASUPRA GESTIUNII FONDULUI 
TACHE P. ANASTASSIU PE EXERCIŢIUL BUGETAR 1930 

A) Din veniturile înscrise în buget de • • • . . • . Lei Z.4ZI.758,8o 
s'au incassat. . . . . . . . . . . . . . . . • Sq_~.III,-

şi au rămas de incassat Lei 1.sz6.647,8o 
cari reprezinti în cea mai mare parte venituri dela şcoala de agriculturi 
dela Ţigăneşti (Lei I.JSZ-498) pentru care sunt depozitate cereale în magazie 
şi care se vor vinde şi consuma în cursul anului viitor 1931 (Lei 911.154,-). 

B) CMituelile înscrise în buget au fost de . • . . • . • • 
lângil care se adaugă prelevlrile z%, zo% şi s% so· 
cotite la venituri . . . . . . . . . . . . . . 

Total 
se scade suma disponibilă şi trecutA la excedent . 

Rămân 

din cari s'au cheltuit . . . 

au rămas necheltuiţi 

cari se repartizeazA astfel: 
1. Sum4 trecuttl la wniturile şcolii TacM P. A714Stassiu, 

din cheltuelile şcolii . . . . . . . . . 
z. Sald de cM/tuit în I9JI delD: 
Administratia pldurii ~lta . . . 
Biserica dela Clllmăţui . . . . . . 
Şcoala de Agriculturii dela Ţigăneşti • 

Lei ZS-731,-
14.Z7S.-

IIZ-47Z,-

Lei 1.936.174,75 

• 48s.s84,os 

Lei Z.4Z1·758,8o 

• 130,75 

Lei Z-4ZI.6z8,os 

• z.I45·077,95 

Lei z76.sso,1o 

Lei 67.140,10 

t Primarii dela Cillmilţui . • • . 
» 

• 11.9JZ,- t 164410,-

Transport ... Lei Z3I.SSO,IO 
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Repon .•... Lei 
3. Transcris la eJ&Cttlent suma neche/tuitd tkla art.: 

Administraţia pădurii Balta 
Cheltueli neprevhute • . . . 
Şcoala primară dela Călmăţui 

. Lei s.ooo,-

. • 40.000,- • 
Total ca sus .. Lei 

II 

153 

231.55o,ro 

45.000,-

VENITURI ŞI CHELTUELI PESTE PREVEDERILE BUGETARE ŞI 
SUME NEPREVĂZUTE IN BUGET 

A) Venituri. Pe lângă veniturile incassate din prevederile bugetare de lei 
Sc)s.l u,- s'au mai incassat în cursul anului următoarele sume: 

1. Din restanţele anului trecut: 

Cupoane ••........ Lei 7 ·402,50 
Pădurea Balta . . . . . • . . . 
Venituri dela şcoala Ţigăn~ti .. 

• 42·363,-
• 687·984.40 Lei 737·749.90 

2. Incassat sporuri peste prevederile bugetare: 

Cupoane • . . . . . . . . . . . . . Lei 
Pădurea Balta . . . . . . . . . . . • 

3· Sumele incassatt f4rd buget din: 

Efecte ieşite la sorţi . . . • . . . • Lei 
Incassat din vânzarea materialului graj

dului dela Călmăuţi . . • . . . . • 
Restituit salarii plătit la şcoala dela Ţi-

~neşti . . . . . . . . . • . . . • 
Indemnizare de hrană restituită dela 

33·400,-

6.030,-

şcoala dela Călmăţui • • . • . • 6oo,- • 49.628,-
--~=-~~~~~~~~~ 

Total . . . Lei 790.812,62 

B) Cheltueli făcute din saldurile anului trecut şi cheltueli neprevhute în 
buget: 

1. Din saldruile anului trecut tkla art.: 

Administraţia şi exploatarea pădurii dela 
Ţigăneşti • • . • . • • . . • . Lei 17.000,-

Biscrica dela Călmăţui • . . . . . • 12.775,-
Şcoala de agricultură dela Ţigăneşti • 49·598,-

• primară dela Qămăţui • . . • 35.6oo,- Lei 114.973,-
Transpon . . . Lei 114.973,-
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Report ... Lei 
2. Chelt!U!li dirz iJJCassdri MfJrnHlzuu în buget dela art.: 

Cheltueli cu căutarea in regie a vid dela 
Ţigine,ti • • • . • . • . . . . . Lei 

Dela excedent, valoarea a 1.200 ruble 
primite pentru lemne dela Ţigăne,ti 
neincassabile ti o parte din abonament 
pe C. F. R. . . . . . . . • . . Lei 

Efectele cumpiirate spre inlocuirea altora 

193·718,-

13·33s.-

114·973.-

ie,ite la sorţi •........ ·---=-19;..·..::5..:;99~·:.-..."..•...,..--2-2_6..,.6..::S_2.:..• _ 
Total . . . Lei 341.625,-

RECAPITULARE 

Ca sii avem totalul incassiirilor in cursul anului 1930 trebu-
e,te sii adiiugăm incassările după buget de Lei ~S.III,-

Incassările din restanţe . . . . 737 ·749.90 
din sporuri bugetare 3-434,72 

• fără buget • 49·628,-.....,---..,:-:;-......;..-
Total Lei 1.685.923,62 

Din care se scad : 
Cheltuelile după buget • . . . . • 

din saldurile anului 1929 
in afară de buget 

Suma .. 
Se mai adaugă minusul Cassei dela 

Lei 2.145·077.95 
• 114·973.-
• 226.652,

Lei 2 ... 86.?Q2,95 

Ianuarie 1930 • . • . . . . . • 2.938·974,72 • 5·425·677,67 
RezultA d s'a cheltuit in plus cu . . . . .. Lei 3·739·754,05 

peste incassările efectuate in cursul anului 1930. 
Acest plus de cheltueli s'a acoperit din saldurile prevederilor generale ale 

Academiei până se vor incassa restanţele bugetare. 

III 

Contul exctdent, se prezint ii astfel : 

S'au incassat in cursul anului 1930: 
Cupoane peste prevederile bugetare 
Spor din inlocuirea efectelor ieşite la sorţi 
Pădurea Balta-Ţigănefti, peste prevederile bugetare 
Suma necheltuită din prevederea bugetară după cum s'a 

vlzut sub 1 B 3 ..•.... 
Suma 

Se adaugă suma votată in buget de 
Total 

Lei 2.710,-
13.8o1,-

• s84,72 

• 45·000
·-

Lei 62 .095 .72 
130,75 

Lei 62.226,47 
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Report ... 
Pe de altii parte s'a făcut următoarele plăţi şi s'au aco

perit diferitele sume ce nu s'au putut realiza din buget: 
Venituri întâmpllltoare ale fondului votat: 

în bugetul 1929 Lei 240.812,18 
• • 1929 IQ9.831,55 Lei 350.643.73 
Moşia Ţigăneşti . . . . . . . » 

» Călmllţui . . . . . . . • 
Valoarea a 1.200 roble primite dela ruşi 

pentru lemne dela Ţigăneşti, nein-
cassabile ............ . 

Cota parte din abonament pe C. F. R. 
pentru inspectorul bunurilor 

1,

-,80 

3.000,-

lo.335,-

•ss 

Lei 62.226,47 

Sald debitor din 1929 . . . . . t 72.248,35 • 436.228,88 
Rezultă deci un deficit de . . . Lei 374.002,41 

=========== care se trece pe 1931 pentru acoperirea din plusurile de incassări. 

IV 

Fondul de efecte arntat în anul trecut este acelaş de no-
minal ..........•........... Lei 8.735·900·-

ACJiunile Băncii Naţionale sunt socotite cu valoarea lor 
nominală de Lei 3.000,- însll ele au fost cotate la 
1 Ianuarie 1931 cu Lei 6.000,-

V 

Situaţiunta vt11iturilor 1colii dela ŢigdnRJIÎ, este urmă
toarea la 31 Decemvrie 1930: 
Salduri debitoare de incassat din 1929 . . . •. 

lângă care se adaugă venituri votate din produsele şcolii 
pe 1930 . . • . . • . . . . . . . . .•. 

Cheltueli cu ciiutarea în regie a viei în 1929 
Total de incassat 

S'au incassat din produsele anului 1928 
aflate în magazie . . . . . . • . . 

ldem, din produsele anului 1929 . . . 
Din consumarea şi vânzarea produselor 

şcolii din 1930 . . • • • • · • • 
Sald din incassarea anului 1929, din vân-

zarea vinului . • . . • 

Lei 

• 
• 

Lei 

217.003,-
470-981,40 

263·352,-

30.435,-
981.771,40 

Lei 2.628.oz6,64 

1.645 .85o,-
193·718,-

Transport Lei 981.771,40 Lei 4-467·594,64 
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Report . . • Lei 981.771,40 Lei 4-467·5%64 
Se adaugA suma disponibilA din cheltuelile 

tcolii pe 1930, pentru amortismentul 
saldului debitor din trecut . . . . t 67.140,10 t 1.048.911,50 

Rlmâne pe viitor de acoperit suma de .. Lei 3-418.683,14 

Direcţia tcolii aratii prin raportul înregistrat la No. 21 din 1931 că are in 
depozit cereale şi provizii de zarzavat în sumă de Lei 911.154.- care se vor 
consuma în cursul anului 1931- când se va face venit în contul restanţei 
veniturilor de incassat din 1930. 

Deci rezultA un deficit de Lei 2.507.529,14. 

VI 

Fondul Tache P. Anastassiu cu încheierea anului 1930 se 
prezintA cu un deficit provenit din veniturile şcoalei din 
anii precedenţi şi din 1930 de. . ......... Lei :z.so7.529,14 

Sporit cu deficitul provenit din sumele votate în bugetele 
1928 şi 1929 ca venituri întâmpllitoare 'i cari nu s'au 
putut realiza: arătate mai sus sub III, excedent . . . 374.oo:Z,41 

Total deficit . . . Lei :z.l!81.531,55 

de acoperit în viitor din venituri ce se vor incassa în plus peste prevederile 
bugetare. 

VII 

Cassa. La 31 Decemvrie 1930 din procesul-verbal 
No. 6o dela 13 Ianuarie 1931 al comisiunii financiare se 
vede eli a fost în minus la cassă suma de . . . . . .. Lei 3·739·754,05 
ceeace s'a arătat mai sus în recapitularea veniturilor şi cheltuelilor făcute în 
cursului anului 1930. 

Arest plus de cheltueli a provenit din neincassarea veniturilor de Lei 
1.5:z6.647,8o şi din deficitul anilor precedenţi dela şcoala de agricultură dela 
Ţigăneşti. 

Restanţele de incassat în viitor sunt în sumă de .•• Lei 3·562.~1,14 
din care scăzându-se sumele ce sunt de incassat în 1931: 

Capitalul în numerar • . . Lei 6.529,50 
Salduri de cheltuit în 1931 . • . . t 190.410,- t 11}6.939,50 

Rlimân. Lei 3·365.751,64 
lângă care se adaugă deficitul arătat sub III t 374.002,41 

Rezultă întocmai suma de . Lei 3·739·754.05 
care s'a cheltuit în. plus peste incassările anului 1930. 

Această sumă s'a acoperit din saldurile fondurilor generale ale Academiei 
ce sunt a se capitaliza, din sumele disponibile dela Bursele fondului Adamachi 
şi din fondul de rezistenţă al cheltuelilor generale ale Academiei. 
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A~u V 

RAPORTUL CONTABILULUI ASUPRA GESTIUNII FONDULUI 
INGINER PETRE LUCACI ŞI MARIA PETRE LUCACI 

PE EXERCIŢIUL BUGETAR 1930 

CAPITALUL FONDULUI ESTE FORl\IAT DIN: 

1. Capitalul în efecte: 

a) Acţiuni şi efecte de Stat producătoare de venit nomi-
nal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .• Lei I.705·3SO,-

b) Acţiuni Creditul Minier, care nu credem sli dea venit 
în 1930 . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . 1 .Sso.ooo,-

c) Acţiuni petrolifere şi alte, care în 1929 nu au dat di-
vidend . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . 144.soo,-

d) Acţiuni care nu au dat dividende dela primirea fondului 
în efecte . . . . . . . . . . . . . . . • 144.000.-

Total Nominal ..• Lei 3·843·8~o.-

2. Imobilul din str. Romană inchiriat, care este valorificat cu suma de 
Lei 7·36I.203,so, cheltuitli din diferite creanţe incassate, care formau ca
pitalul fondului. 

• • • 
Incasslirile şi cheltuelile in cursul anului 1930 au fost urmlitoarele: 

1. Venituri: 

lncassmle fondului în 1930 au fost din: 

a) Chirii dela imobilul din Str. Romană 
din suma votată de • . . . . Lei 

s'a incassat suma de • . • . . . . . • 
745-400,-
645-400,- Lei 

rămânând suma de . . Lei IOO.ooo,-
din care se va mai incassa in viitor dela d-1 

Consilier Sever Tipei (rest din c~iul 
26 Octomvrie 1930) . . . • . . . • zo.ooo,-

iar restul de . . . Lei 8o.ooo,-
este neincasabil din cauză eli apartamentul fost închiriat d-lui 
Dr. Ghica s'a reînchiriat la Aprilie 1930 d-lui Dr. Popovici 
în minus cu aceastli sumli. 

b) Din cupoane fÎ divideruk: 
Suma votată în bugetul 

pe 1930 a fost • . . Lei 429·66s,
din care s'a incassat suma 

de . . . . . . . • • z8.215,- Lei z8.2ls,-
------~----------~-------------Transport •• Lei 28.215,- Lei 
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Report •.. Lei 
rlmânând de incassat in 

1931 ••••..• Lei 401.450,-
deoarece Societăţile anonime plătesc di

videndul in cursul anului următor 
când se ţin adunările, aceste sume se 
vor incassa in 1931. 

Am mai avut de incassat re
stanţe din cupoanele votate 
in bugetul trecut 1929 de . Lei 830.76s,

din care s'a putut realiza : 
suma de .. Lei 174.687,-
şi diferite spo-

ruri peste 
prevederi de 
la dividend. 

28.215,- Lei 

incassate. . • c;6.037,84 • Z30.724,84 • 230.724,84 • 
rămas de incassat suma de • Lei 6oo.040,16 
la care se adaugă impozitul 
Statului plătit la cupoanele 
Urbane s% de Lei 13 .. ~00,- ~ I.J3s.

Total ... Lei 6o1.375,16 
din aceste dividende se mai 

pot incassa in viitor, divi
dendele dela Petroi-Go-
vora şi Petrolul Românesc . • ~4.000,

iar restul de ..• Lei S47·37S,J6 
nu se incassează deoarece societăţile: 
Creditul Extern, 1. R. D. P., Movila Tekirghiol, Redevenţa, 

Reşiţa şi Creditul Minier, nu au dat dividende pentru 
anul 1929. 

c) S'a mai incassat efecte ieşite la sorţi 

de ............. ..• Lei 
şi creanţa d-lui Grigore Aslan . • . • • 
sumă care se va trece la capitalul fondului. 

d) Diverse incassdri: 

Suma restituiti din cheltuelile de proces 

6s.ooo,
r6.ooo,- • 

cu Drexler . . ...•. Lei 3SI,-
Dobânzi asupra chiriilor neplătite la 

8r.ooo,-

timp . . . . . . . . • . 4.463,- 4.814.-
------~~--------~---Totalul incassărilor ••. Lei 1)90.153,84 

la care se adaugă numerariul aflat in Cassă la 1 1. 1930 • 77~.217,6o 
Total . • • -=Le--=-i -~-. 7-:-65---37_1;...,4_4 



ŞEDINTA DELA 15 MAIU 1931 159 

II. Clultueli: 

S'a făcut următoarele cheltueli din prevederile bugetare pe 1930, dela: 
a) lntreţinerea imobilului din Str. Romană, pentru: 

Asigurări . . . . . . Lei 9·495.-
lncălzit . . . . . . • I04.Jo6,-
Apă, gunoi, luminat • • 19·591,-
Salariul portarulu,i • 42.000,-
Procese, reparaţiuni, etc. • ~6.~04.- Lei 21 I.&)6,-

Ciultueli f4rd buget: 

a) Onorar de advocat în expertiza dela Fabrica de ipsos 
dela Slănic (Prahova) . . . . . . . . . . • . . . . • 

b) Suma dată d-nei Elena Barbut şi d-lui Niculae Barbut, 
pentru cheltuelile ce au făcut când au luat parte la în
mormântarea răposatului Ing. Petre Lucaci • . . . . • 

c) Costul efectelor cumpărate spre înlocuirea celor ieşite 
la sorţi . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . • 

d) Prelevări cuvenite Academiei la veniturile nete pe 1929 
Şi plătite în 1930: 

2% fondului de pensii ..... Lei 22.8o7,-

8.o6o,-

2o% cuvenite Academiei • • . . . • 223.515,- • 246·322,-
e) Legatele cuvenite pe 1929, plătite în 1930 . . . . . J7I.IJJ,8o 

Total cheltueli .•. -=Le"_...,.i-....:8=-:8:-4-.;...:6:..::7~.8o:-

Dacll din suma arătată mai sus de .. Lei I.765.J71,44 
se scad cheltuelile în sumă de • . . . 884.~67,80 

Rezultă un sald în numerar de . . . Lei 
din care se scade : 

Saldul disponibil din 1929 pentru: 
a) Burse din 1929 conf. testamentului . Lei 
b) Prelevări cu venite 

Academiei pe 1930: 
2% pentru fond de 

pensii . . . . . . Lei 14.115,- • 
2o% pentru Acad. 1~8.327,- • 

c) Amonisment din costul construcţiei 
din Str. Romană, suma rămasll din 
chirii după scllderea cheltuelilor, 
conf. an. 1 al. d din testament şi an. 
5 din actul de învoială între soţi • 

d) Capitalizări, suma pro
veniti din înlocuirea 
efecte lor, ieşite la sorţi 

152.442,-
152.442,-

şi alte. • . . . . . __ Le_:_i;...I....;0...;..42.!...'9;;.•8o _____________ _ 

Transport .•• Lei IO . .J29,8o Lei 65I.365,- Lei 88o.8o3,64 
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Report ... Lei 10.429,8o Lei 651.365,- Lei 
fi creanţa incassată de la 

d-1 Gr. Aslan . .. • • 16.000,- • 26-429,8o • 

rămâne încă disponibilă suma de . . • Lei 

88o.8o3,64 

677-794,8o 

203.008,84 

pentru executarea dispoziţiunilor testamentare şi a codicilului şi anume: 

Testament, VI. Art. 
1: 30% pentru burse Lei 
Testament, VI. Art . 
2:35% renta d-nei 
Maria Lucaci . 

Codicil, Art. 3:16% 
diferiţi moştenitori . • 

Codicil, Art . 4:4%, 
diferiţi mottenitori . • 

Codicil, Art . 5 : 5 %, 
diferiţi moştenitori . • • 

Codicil, Art . 6: 10% 
Subvenţia Intematu
lui de pe lângă Liceul 

6o.9Q8,84 

71.050,-

32-48o,-

8.120,-

Elena Pop • Lei 
Gabriela Chişiu • 
Ortansa Uzărescu • 
Comelia Chişiu 
Mariţa Barbul $ 

Ileana Barbul 
Gavril Barbul 
Petrică Barbul 
Emilia Barbul • 
Ionel Munteanu • 
Petrici G liţia • 

Î Dr. Epaminonda 
Lucaci ... 

-~ Tulia Lucaci . • 
Titu Barbul . • 

1 
Eliza Varga . . . • 
Văduva Maria Serbec • 

1 

Dim. Costescu . . • 
10.150,- Alex. Atanasiu • . • 

Const. Dumitrescu • 

din Baia Mare • 20.300,-

Total . . • Lei 203.008,84 

• • • 
Suma disponibilă pentru acordarea de burse în 1931 este: 

2.C}6o,-
2.9.)2,-
2-952,-
2.952,-
2.952,-
2.952,-
2-952,-
2.952,-
2.952,-
2.952,-
2-952,-

2.7o8,-
2.7o6,-
2.,o6,-

2.030,-
2.030,-
2.030,-
2.030,-
2.030,-

Cota parte, conform testamentului, din anul 1929 . Lei 159.056,-
iar din anul 1930 . • • . • • . • . • 6o.cp8.84 

Total Lei 219.964.84 
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D-1 N. VASILESCU-KARPEN, Vice-preşedinte, deschizând discuţia 
asupra raportului, dă cuvântul d-lui Dr. Gr. Antipa. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA arată că D-sa a atras atenţia Academiei încă de 
acum trei ani că mersul ei financiar a apucat pe un povârniş care a dus la 
situatia arătată în raponul Comisiunii financiare. Acum trei ani intocmisem 
-zi~ D-sa-un memoriu despre starea financiară a Academiei spre a fi dat 
publicităţii, de care însă nu s'a ţinut seamă şi nu s'a publicat nici cel puţin 
în Anale. Faptul acesta m'a făcut să mă retrag din Comisiunea financiară. 
Dacă se continuă a se merge pe aceeaş cale, starea financiară va fi natural 
şi mai rea. Ea ameninţă independenţa Instituţiei şi periclitează lucrările noastre 
academice. Bugetul Bibliotecii, la care se înscriu mari deficite, va face în cu
rând cu neputinţă tipărirea lucrărilor noastre ştiinţifice. Intrucât Biblioteca, 
prin sălile ce ţine deschise publicului, constitue o nevoie în primul rând 
a Statului, Statul e dator să-i asigure cheltuelile de întreţinere. In orice caz 
Academia trebuie să iea măsuri serioase spre a nu ajunge să-i fie primejduită 
viaţa ei academică. D-sa propune numirea unei Comisiuni permanente com
petente care să se ocupe cu administrarea bunurilor materiale ale Academiei, 
lăsând Delegaţiunii sarcina conducerii ce ţine de rosturile ei ca instituţie 
ştiinţifică şi culturală. 

D-1 DIM. GUSTI, în deosebire de d-1 Dr. Gr. Antipa şi de concluziile 
raportului Comisiei financiare, nu vede cu pesimism starea financiară a Aca
demiei. Biblioteca nu poate fi închisă, cum conchide raponul Comisiunii 
financiare, mai inainte de a se fi sfârşit toate putinţele pentru căpătarea fon
durilor necesare pentru funcţionarea ei. In bugetul Ministerului Instrucţiunii 
votat în anul trecut, d-l N. Costăchescu, fostul ministru, a inscris 4 milioane 
pentru nevoile Academiei şi ale Bibliotecii. In anul acesta Preşedintele Con
siliului de Miniştri şi stimatul nostru coleg d-1 N. Iorga ne-a dat asigurări 
publice că va veni in sprijinul finanţelor noastre ruinate, iar in viitoarele 
Corpuri Legiuitoare vom avea, de sigur, numeroşi colegi cari să arate starea 
rea actuală financiară a Academiei şi să ceară indreptarea ei. Funcţionarii 
Bibliotecii ar putea fi plătiţi de Stat, asemenea personalul celor două şcoli 
de agricultură dela Ţigineşti şi dela Moara Grecilor. Propune să se aleagă 
o Comisiune care să formuleze soluţiile pentru înlăturarea răului, soluţii cari 
D-sa crede el vor avea succes. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU propune să se dea publicităţii raportul 
Comisiunii financiare, fie prin gazete, fie prin rbpândirea unei mici broşuri. 
De o serie de ani s'a atras atenţia asupra grelei situaţii financiare a Academiei. 

Problema celor două şcoli şi a funcţionarilor Bibliotecii nu se poate so
luţiona prin închiderea şcolilor şi prin trecerea funcţionarilor Bibliotecii in 
bugetul Statului. La închiderea şcolilor se opun testamentele donatorilor, 
iar cât priveşte salarizarea funcţionarilor de cltre Stat, aceasta ar da naştere 
la conflicte intre Academie ti Stat, iar funcţionarii ar scăpa de sub disciplina 
şi controlul Academiei. Pentru uşurarea bugetului bibliotecii nu există decât 

11 A. R.- Tom. LI.- Şedinţele din 193-1931. 
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o cale, aceea de a interveni pentru acordarea de ajutoare la d-1 Pref~edinte 
al Consiliului de Mini~ri, altfel va trebui să închidem Biblioteca, care cu 
marile deficite ce provoacă, ameninţă să compromită nu numai rosturile 
Academiei, dar şi patrimoniul ei. Propune ca Comisiunea şcolară să studieze 
situaţia celor două şcoli şi să trateze cu d-1 ministru al Agriculturii şi Colegul 
nostru Corespondent Gh. lonescu-Siseşti, pentru remedierea grelei lor si
tuaţii. In ce priveşte întreaga problemă financiară a Academiei, să se aleagă 
o comisiune care s'o studieze şi să propună soluţii concrete, ce vor fi pre
zentate Şefului Guvernului. 

D-1 N. VASILESCU-KARPEN, Vicepreşedinte, crede că publicarea 
Raportului comisiunii propusă de d-1 Andrei Rădulescu, să se facă sub forma 
unei dări de seamă a şedinţei de azi. In orice caz sli se dea o altă formă ra
portului pentru public, iar autorii lui să se însărcineze cu redactarea lui în 
această nouă formă. 

D-1 1. SIMIONESCU aminteşte că şi în anii trecuţi s'au propus soluţii 
pentru ameliorarea situaţiei noastre financiare, dar nu s'au executat. Şi în 
anii trecuţi s'a propus închiderea şcolilor, închiderea Bibliotecii. Totuş şco
lile funcţionează, Biblioteca funcţionează. Funcţionarea Bibliotecii, în special, 
a înghiţit şi fonduri cu alte destinaţiuni. Economiile ce aveam s'au sfârşit. 
La fondul de rezervă nu mai avem nimic. In această situaţie, D-sa e de părere 
ca Academia să hotărască închiderea Bibliotecii, oprind funcţionarii necesari. 
Această măsură va fi salvatoare pentru Bibliotecă însăş, pentrucă va provoca 
protestul publicului, care va înlesni ajutorarea Bibliotecii. Să nu mai trecem 
uşor peste starea de lucruri constatată. Orice măsuri se vor lua, să se aplice. 
Să se ţie seamă că Academia este în primejdie. 

D-1 AL. LAPEDATU zice că de ani de zile se discută pe aceleaşi teme 
şi se fac aceleaşi propuneri pentru a avea banii necesari pentru acoperirea 
deficitelor constatate. Dar acestea sunt soluţii trecătoare. Este timpul să ne 
gândim la o soluţie care să pună Academia la adăpostul unei siguranţe de 
lungă durată. Soluţia propusă, de a se trece funcţionarii Bibliotecii la Stat, 
nu se poate primi. Funcţionarii ar scăpa astfel de sub disciplina Academiei. 
Academia trebuie să se administreze fără vreun amestec străin. Bugetul Bi
bliotecii noastre nu se poate să fie trecut deci în bugetul cutărui Minister. 
Nici să închidem Biblioteca nu se poate. Lumea nu se va emoţiona de in
chiderea ei. Să profităm de faptul că unul din colegii noştri cei mai stimaţi 
d-1 N. Iorga este in fruntea Guvernului şi să-I rugăm să soluţioneze pro
blema financiară a Academiei, agreind şi votând o lege prin care subvenţia 
dată Academiei de Stat, să fie sporită în măsura trebuinţelor noastre. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA socoteşte foarte bună propunerea d-lui Al. La
pedatu. Insă in fiecare an s'au făcut propuneri. Dar dacă împrejurări mai 
tari decât orice voinţă I-ar impiedica pe Colegul nostru d-1 Iorga să realizeze 
dezideratele Academiei? Crede deci că vremea paliativelor a trecut. Să ne 
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restrângem la cât avem noi, tăind din buget ce e inutil şi rămânând să dăm im
portanţă necesară nevoilor noastreprimordiale,cari sunt publicaţiile noastre şti
intifice, publicarea Dicţimwrului limbei romdne fi altele. Comisia propusă de D-sa 
si-şi iea sarcina acestei lucrări de chirurgie a bugetului. Paralel să se intervie ca 
Statul să ia asupră-şi achitarea deficitelor arătate de Comisiunea financiară. 

D-1 I. NISTOR zice că lipsurile Academiei nu trebuie să ne impresioneze. 
Asemenea lipsuri se constată la toate instituţiile de Stat şi chiar la cele parti
culare. Deaceea publicarea raportului Comisiunii financiare nu va produce 
impresia ciiutată, pentrucă toată lumea suferă. Alte soluţii trebuesc deci 
căutate. In administraţia Academiei trebuie aplicat principiul ca fiecare fond 
să trăiască din propriile sale venituri. Dacă şcolile nu pot trăi din veniturile 
lor, să se închidă, sau să se reducă în activitatea lor până când vor avea veni
turile trebuitoare pentru redeschidere. In orice caz, nu vom cere la Stat fon
duri pentru întreţinerea lor. 

Nu insi acelaş lucru putem face cu Biblioteca noastră. Ea nu poate fi 
comparată cu şcolile. Ea trebuie susţinută şi menţinută deschisă publicului. 
Pentru aceasta d-1 Nistor se alătură la propunerea d-lui Al. Lapedatu, anume 
ca Academia, văzând că subvenţia dată prin lege de Stat e insuficientă, să vie 
cu propunerea concretă de a se modifica legea potrivit necesităţilor de azi, 
iar proiectul de lege să fie votat de Parlamentul viitor, pentru ca subvenţia 
mărită să fie la toamnă votată în bugetul pe anul viitor. Guvernul să-şi insu
şească proiectul nostru, iar colegii parlamentari să se oblige să-I susţie in 
Corpurile Legiuitoare. Aceasta în ce priveşte trebuinţele Academiei. Paralel 
să iniţiem o lege pentru dotarea Bibliotecii cu suma necesară funcţionării 
şi înavuţirii ei. In rezumat, deci, D-sa propune: ca 1. fiecare fundaţie 
administrată de Academie să se întreţină din propriile ei venituri; z. să se 
vină cu un proiect de lege pentru modificarea legii prin care se dă de Stat 
Academiei o subvenţie în sensul ca acea subvenţie să fie majorată corespun
zător nevoilor Academiei; J. să se iniţieze un proiect de lege pentru dotaţia 
Bibliotecii. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA zice că discuţia urmată este funda
mentală pentru existenţa Academiei. Funcţionarea Academiei impune preo
cupări de felurite genuri, preocupări printre cari chestiunile academice cad 
în planul al doilea. Academia trebuie să ajungă să se ocupe numai de lucră
rile ei academice. Pentru aceasta e nevoie să ne desfacem de şcolile, de mo
şiile, de pădurile noastre, etc., pentru administrarea cărora ne dăm cea mai 
mare parte din timp, spre a ajunge să facem numai administraţie din punct 
de vedere cultural şi ştiinţific. Pentru remedierea relei stări financiare în 
discuţie, trebuie să adoptăm propunerile formulate de d-1 Coleg Nistor. Să 
însărcinăm deci o Comisiune cu studiul şi realizarea acestor propuneri, adică 
cu întocmirea proiectelor de lege sugerate de d-1 I. Nistor. 

D-1 1. LUPAŞ se alătură la propunerile d-lui Lapedatu cari cuprind in 
ele mijloacele radicale ce sunt menite a rezolvi criza financiară a Academiei. 

1 .. 
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Speri in această rezolvire mai ales prin actualul Guvern, despre care s'a 
spus el este un guvern al culturii. E de părere ca in cazuri extreme d se re
curgă la măsura închiderii Bibliotecii, spre a impresiona guvernul şi a-l face 
să ţie seama de suggestiile d-lui Al. Lapedatu, adoptate de Academie. Pro
pune ca să se numească o Comisiune, care in termen de 8 zile să aducă soluţii 
studiate, motivate, cari să fie prezentate d-lui Prim-Ministru N. Iorga. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU propune: I. Problema şcolilor să fie cer
cetată de Comisia şcolari, care să aducă soluţii; 2. In privinţa moşiei Fundu 
Chiselet, care trebuie pusă in discuţie pentru greutlţile ce s'au creiat Aca
demiei prin indiguirea acestei moşii, d-1 Dr. Gr. Antipa să fie rugat a ciuta 
prin mijloace şi intervenţii personale să uşureze situaţia moşiei; 3· Deficitele 
actuale ale bugetului Academiei să fie acoperite printr'un ajutor acordat 
de Stat; 4· In sfârşit, pentru rezolvirea problemei financiare de viitor a Aca
demiei, să se numească o Comisie, care să formuleze proiectele de legi cu 
expunerile de motive respective propuse de d-1 Coleg 1. Nistor, anume pentru 
sporirea subvenţiei Academiei şi pentru dotaţia Bibliotecii. Aceeaş Comisie 
să se ocupe şi de chestiunea deficitelor dela punctul 3, făcând propunerea 
concretă d-lui Prim-Ministru din ce anume fonduri să ne acorde acoperirea 
deficitelor. 

D-1 1. SIMIONESCU e de părere că pentru chestiunea deficitelor Ca
misiunea financiară e cea mai în măsură să expunl Guvernului situaţia şi 
soluţiile potrivite. Propune deci ca acestei Comisii să-i revină aceâ însărcinare. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA se uneşte la aceastl părere. 
- Propunerea se aprobă. 

Procedându-se la alegerea Comisiunii care să formuleze cele doul proiecte 
de legi propuse de d-1 Coleg 1. Nistor şi expunerile lor de motive, se aleg 
d-nii 1. Nistor, Dr. Gr. Antipa, Andrei Rddukscu şi 1. Al. Brduscu-Voitreşti. 

Preotul N. M. POPESCU comunică următoarele procese-verbale ale 
Secţiunii Istorice de astăzi: 

«In Comisiunea premiului Năsturel de s.ooo lei din 1932 cu subiectul 
ugdturik bisericii române cu patriarhia de Akxandn'a se aleg urmltorii 
Colegi: 

r. N. Iorga; 2. 1. Nutor; 3. Preotul Nic. M:. Popescu•. 

• In Comisiunea premiului G. Asachi de 50.000 lei din 1932. cu su
biectul Istoria Maramtmşului tkla înaputurik sale pân4 la Unirea din 
I9I8 se aleg următorii Colegi: 

r. Silviu Drag o mir; 11. 1. Nutor; 3. 1. LupQl •-
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ŞEDINŢA GENERALA 
16 MAIU 1931 

Preşedinţia d-wi G. BALŞ, Vicepreşedinte. 

D-1 G. ŢIŢEICA, Secretar general, aminteşte eli în şedinţa dela 9 Ia
nuarie a. c., s'a comunicat invitarea Asociaţiei Britanice pentru inaintarea 
Ştiinţei de a lua parte la sărbătorirea centenarului ei, care se va face la Londra 
la 2.3-30 Septemvrie viitor. Academia rugase pe d-1 Coleg onorar N. Ti
tulescu s'o reprezinte la acea festivitate. D-sa ne-a comunicat eli este îm
piedecat sli primească această însliicinare de împrejurarea eli în acelaş timp 
va trebui sli reprezinte ţara la Liga Naţiunilor. Urmeazli sli desemnlim un 
alt domn coleg. 

- Se deleagă d-1 Moise Gaster, membru onorar al Academiei noastre. 

Dela d-1 Gabriel Puaux, Ministrul Franţei în România se primeşte în 
dar, conform cu instrucţiunile d-lui Aristide Briand, Ministrul de Externe 
al Franţei, un exemplar din • Documents dip/nmatiques franfais, 1871-19l4 », 
Tom. II, Seria III-a, Paris, 1931. 

- Se exprimă mulţumiri. 

Din partea d-lui Coleg corespondent Ramiro Ortiz se primeşte înştiinţare 
eli romancierul italian d-1 G. B. Angioletti va face astă searli şi Luni 18 curent, 
la ora 6 seara, douli conferinţe în sala de conferinţe a Fundaţiei Carol I şi 
roagli pe d-nii membri ai Academiei sli asiste la aceste conferinţe. 

-Se iea act. 

D-1 SILVIU DRAGOMIR citeşte următorul Raport despre acti'Citatea 
cabinetuwi numismatic al Academiei in anul 1930: 

• In anul 1930 Cabinetul Numismatic al Academiei Române şi-a 
continuat, cu aceeaş stliruinţli ca şi în trecut, atât activitatea pentru 
îmbogăţirea colecţiilor sale, cât şi cea pentru satisfacerea cercetărilor, cari 
parte personal, parte prin corespondenţă, au studiat colecţiile noastre, 
ori au cerut tot felul de informaţii cu privire la monetele şi medaliile ce 
posedau. 

• Acest interes în continuă creştere, ce se manifestă de câtva timp 
pentru monumentele numismatice, a flicut ca şi donaţiile oferite annl acesta 
Cabinetului Numismatic să se mentină la nivelul celor din anul trecut 
şi sli completeze astfel într'o mlisu;ă destul de mare, colecţiile noastre 
de monete şi medalii. J 

• Intre aceste donaţii menţionăm în primul rând pe al d-nei D!!me
triade-Stefanidi, cuprinzând zo monete de aur (veneţiene şi turceşti), 
49 monete antice şi medievale de argint şi 59 monete moderne de 
bronz. 
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• D-1 Coleg L. Mrazec ne-a dlruit o monetA marocanA de argint, 
iar d-1 Coleg Dr. G. Marinescu, ne-a predat din partea d-lui Sarger din 
Rosario (Argentina) 5 monete peruviene de aur şi de argint. Din partea 
d-lui Em. Hagi-Moscu am primit u medalii de bronz din timpul re
gelui Ludovic al XIV-lea al Franţei, iar dela d-1 C. N. Plopşor un stater 
barbar de argint şi 500 gr. de fragmente de monete bizantine de bronz, 
gll.site in orllşelul Balş Uud. Dolj). 

• In sfârşit, subsemnatul reuşind sA achiziţionez la Paris un număr 
de 504 monete pontice de argint şi de bronz, ce fAcuserA parte din co
lecţia marelui duce rus Alexe Mihailovici, le-am dAruit deasemenea Ca
binetului Numismatic. 

• Totalul monetelor şi medaliilor primite in dar anul acesta a fost de 
815 piese. 

• Dar in acelaş timp am cAutat sA ne completAm şi prin cumpArAturi 
colecţiile noastre. 

• Astfel, colecţia monetelor lui Traian s'a mArit cu 54 monete de ar
gint şi de bronz şi cu 6 medalioane contomiate; colecţia de monete dace 
cu 6 piese de argint; colecţia de monete antice cu 5 piese de aur (<12-
rici, stateri dela Filip II şi Lysimar, solidus bizantin), 33 de argint (tetra
drahme din Thasos şi dinari romani imperiali gll.siţi pe malul Nistrului) 
şi 13 de bronz (mai ales pontice); colecţia de monete româneşti cu 1 piesA 
dela Mircea cel BAtrân şi 7 bilete de bancA moderne. 

• Totalul monetelor cumpArate anul acesta a fost de uz piese. 
• Printre donatori amintim, pe lângA cei amintiţi mai sus, pe P. S. S. 

episcopul Antonovici al Huşilor, Comitetul slrbAtorii d-lui Saint-Aulaire, 
d-nii 1. Bianu, Ing. BuşiiA, Caius Brediceanu, C. Dumitrescu (Târgovişte) 
şi Is . Bring (Roman). Tuturor le exprimAm şi pe aceastA cale, muJţumi
rile noastre ». 

(11) M. C. Sut:m 

D-1 1. SIMIONESCU citeşte urmAtorul Raport asupra burselor date în 
I9~JI din Fandurik V. AdaWUJChi, Lean S. Arii, Dr. C. Pdcuraru-Bitmv, 
A. Papadopol: 

• In anul şcolar curent Academia a acordat burse din veniturile fon
durilor V. Adamachi, Leon S. Arie, Dr. C. PAcuraru-Bianu, N. Rlltescu 
şi A. Papadopol, fie pentru specializare în strAinAtate, fie la studenţi uni
versitari, fie la elevi ai şcoalelor superioare şi inferioare de comerţ, fie 
în sfârşit la elevi ai şcoalelor practice de agriculturA şi meserii, - po-

l . trivit diferitelor destinaţiuni date fondurilor de intemeietorii lor, cari 
cu generozitate şi-au lAsat averea spre a ajuta pe elevii sârguitori, dar 

'rr lipsiţi de mijloace, contribuind astfel la ajungerea scopurilor culturale 
ale lnstituţiunii noastre. 

• latA cum se prezintA situaţia amllnunţită a burselor acordate in aoest 
an şcolar: 
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« I. Din Fondul Adamochi s'au achitat două burse, din care una de 
7000 lei lunar acordată d-lui N. N. Moroşanu, cu începere dela Octom
vrie 1929 până la Septemvrie 1931, cu drept de prelungire încă un an. 
Bursierul studiază Preistoria la Universitatea din Paris. Din ultimul său 
raport trimestrial despre activitatea sa, reiese că dânsul nu şi-a putut până 
acum completa cercetările necesare pentru săvârşirea lucrării de doc
torat cerute de Academie să fie despre o regiune preistorică din România. 
D-sa a cerut deci prelungirea bursei cu încă un an. 

• Cealaltă bursă, tot pentru specializare la Universitatea din Paris, 
s'a acordat în toamna trecută pentru un an d-Iui Vasile Gh. Radu, Asi
stent Universitar la Facultatea de Ştiinte din laşi. Bursierul se specia
lizează în tehnica histologică şi primeşte o bursă lunară de 4.000 lei. 

«II. Din venitul Fondului Leon S. Arii, în sumă de lei 73487, s'au 
acordat următoarele burse a câte 8oo lei lunar, atingând valoarea totală 
de 101.258 lei, diferenţa fiind achitată din disponibilităţile anilor trecuti 
şi din sporuri la cupoane în cursul anului: 

~Cinci burse la cele două şcoli Politehnice din ţară, din care trei 
la Şcoala Politehnică din Bucureşti, atribuite studenţilor Schuller David 
din anul 1, Secţia Construcţii, Algasovschi Victor din anul III, Secţia 
Electrotehnică şi Cristescu C. Ioan din anul III, Secţia Electromecanică, 
iar două la Şcoala Politehnică din Timişoara, elevilor Ghilezan A. Aurel 
şi Justian A. Viorel, ambii din anul I; două burse la Academia de Inalte 
studii Comerciale şi Industriale din Capitală, acordate studenţilor Neu
man I. Emanuel şi Stoinel S. Ilie din anul I; în sfârşit, alte două burse, 
din cari una elevului Dumitru Jean din el. II-a a Şcoalei Superioare de 
Comerţ din Bucureşti şi cealaltă elevului Gherman Octavian din el. Il-a 
a Şcoalei Superioare de Comerţ din Cluj. 

«III. Venitul Fondului A. Papadapol, de 7314 lei, s'a distribuit la 
elevi săraci şi harnici ai Şcoalelor Superioară şi Elementară de Comerţ 
din Galaţi, precum urmează: 

a) • Câte 150 lei pe trei luni următorilor 10 elevi ai Şcoalei Superioare 
de Comerţ: Frangulea Aurel, Hogaş Dumitru, Stoica T. Ion din clasa 
I-a, Antonescu Ion, Popescu Traian, Petcu Gr. Ioan, Vasiliu Panait 
şi Voiu Neculai din clasa III-a, Ciobotaru Alexandru şi Milea A. Alexandru 
din clasa IV -a. 

b) «Câte 90 lei pe trei luni următorilor elevi ai Şcoalei Elementare 
de Comerţ: Ion Dumitru, Tănase Mihail, Pisalaca Gheorghe şi Stoi
cescu Aurel din clasa I-a, Peleologlu Victor, Buruiană Gheorghe şi Hui
dici Constantin din Clasa II-a, Bosard Alexandru, Mocanu Constantin 
şi Dumitru Ion din clasa III-a. 

«IV. Din venitul Fondului Dr. C. Pdcuraru-Bionu s'au destinat 4320 
lei pentru acordarea a două burse de câte 120 lei lunar la Şcoala de Horti
cultură din Turda elevilor Almăşanu Alexandru şi Manughevici Emanoil 
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din clasa III-a. Tot din acest modest venit s'a mai plătit o a treia 
bursll de 120 lei pe lună elevului Mateiu Gh. Alexandru din clasa III-a 
a Şcolii de Arte şi Meserii Gr. II din Capitală. 

• V. Venitul de 1440 lei al Fondului N. Rdtescu s'a folosit pentru bursa 
de 120 lei pe lună acordată elevului Temelie V. Dumitru din clasa II-a 
a Şcolii Superioare de Comerţ din Capitală. 

• Comisiunea propune, în ce priveşte bursierul N. Moroşan, ca să i 
se prelungească bursa încă pentru un an, în aceleaşi condiţiuni ca şi anul 
acesta, adică tot 7000 lei pe lună. Aceasta spre a-şi termina teza de doc
torat în preistorie, cu materialul recoltat din ţară. Pentru ca sll se deprindă 
cu săpăturile metodice preistorice şi pentru a putea sll compare materialul 
sliu de studiu cu acel aflat la British Museum, i se acordă suma de 20.000 

lei, din fondul V. Adamachi •· 
(ss) 1. Sirrao'IU!scu, G . Ţit~~~~ -

Raportul se iea spre cunoştinţă şi se aprobă propunerile Comisiunii. 

D-1 G. ŢIŢEICA, Secretar general, propune ca regulamentarea Pre
miului de Virtute • Alexandru Mavroyeni • să se facă de Comisiunea nu
mită ieri pentru regulamentarea diferitelor fonduri noui. 

- Se aprobă. 

Apoi d-sa face şi propunerea ca să se aleagă o comisiune care sll cerceteze 
putinţa acordării burselor din fondurile Lucaciu şi Jacques M. Elias şi să 
se facă propunerile cuvenite. 

Se aprobă şi se aleg d-nii 1. Simionucu, G . Murnu şi 1. Lupaş . 

ŞEDINŢA GENERALA 
t8 MAIU 1931 

Prtftdin{ia d-lui G. BALŞ, Viceprtftdinte. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA atrage atenţia asupra Articolului 29 
din Statutele noastre, prin care 1\lajestatea Sa Regele, Protectorul Academiei 
Române, este Preşedintele ei de Onoare. Deci, ca şi înaintaşii Săi, întemeie
torul dinastiei Regele Carol 1 şi întregitorul Ţării în hotarele ei etnice Regele 
Ferdinand 1, Majestatea Sa Regele Carol II este Protectorul şi Preşedintele 
nostru de Onoare. (Aclamaţii). 

D-1 G. Titeica informeazli eli astăzi la ora 17,40 merge în audienţă la 
Majestatea Sa spre a se hotărî proclamarea Sa solemnă ca Preşedinte de 
Onoare al lnstituţiunii noastre şi a-1 aduce la cunoştinţă chestiunile esenţiale 
In legătură cu activitatea lnstituţiunii noastre. 

- Se iea act cu vie mulţumire. 
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D-1 DIM. GUSTI ceteşte unnltorul Raport al Comisiunii Şcolare asupra 
activităţii ~lilor de agricultură • 1. C. Agarici • şi • Tache P. Anastassiu •, 
Şcoala primară şi Biserica dela Călmăţuiu : 

«Situaţia generală in timpul dela Maiu 193o-Maiu 1931 pentru aceste 
instituţiuni, a fost condiţionată de împrejurări economice foarte vitrege. 
Deşi am avut o campanie agricolă bună obţinându-se producţiuni supe
rioare tuturor celor obţinute in anii dela războiu incoace, prăbuşirea ca
tastrofală a preţurilor produselor agricole, nu ne-a pennis să realizăm 
veniturile aşteptate; astfel că şcolile noastre continuă să înnoate in aceleaşi 
nevoi, neputând realiza nimic din îmbunătăţirile proiectate pentru această 
campanie. Cele două chestiuni absolut necesare bunului mers al şcolilor: 
luminatul şi apa, stau încă nerezolvate. Acum intervine o nouă lovitură, 
prin scăderea preţului lemnelor şi chiar lipsa de cereri, neputându-se plasa 
in intregime parchetele de pădure destinate tăierii. Fondurile • Agarici • 
şi • Tache P. Anastassiu • suferă o nouă micşorare a veniturilor dela pă
duri, tocmai acolo unde in trecut a fost o creştere constantă. 

1 Din examinarea suprafeţelor cultivate de ambele şcoli precum şi a 
producţiunii obţinute în anul trecut, reiese că s'a pus multă stăruinţă în 
organizarea şi conducerea exploatării. 

• Din punct de vedere cultural agricol, Şcolile noastre au ajuns să-şi 
îndeplinească in mod lăudabil menirea, fiind in măsură a pune la dispo
ziţia plugarilor din vecinătate şi chiar dela distanţe mai mari seminţe 
selecţionate, seminţe de oleaginoase, leguminoase, etc. Producţiunea de 
fasole oloagă pentru cultura mare şi a porumbului cinquantin dela şcolile 
noastre de agricultură, au ajuns cunoscute in toată ţara. Toată produc
ţiunea de fasole a fost vândută anul acesta numai ca sămânţă, primindu-se 
comenzi chiar şi din Banat unde sunt cei mai buni cunoscători în această 
materie. Ca o măsură contra scăderii preţurilor cerealelor, s'au mărit 
anul acesta suprafeţele cultivate cu oleaginoase, cu leguminoase şi s'au 
introdus culturi noui, ca iarba de Sudan şi sfecla de sămânţă, pentru 
care vor fi în viitor din ce în ce mai multe cereri. In direcţiunea creşterii 
vitelor s'a ajuns deasemenea ca să se pună la dispoziţia Camerelor de 
Agricultură purcei de rasă, oi Frise-ţigaia, iar acum şcoala dela Ţigăneşti 
furnizează şi ouă de găină Rode-Island, din care are reproducători foarte • 
frumoşi. S'au luat măsuri ca să se dea o extindere mai mare pepinierelor 
de pomi fructiferi, pentru care sunt cereri din ce în ce mai numeroase, 
trezindu-se prin aceasta şi gustul sătenllor de a cultiva pomi cu fructe 
nobile. 

• Din punct de vedere al învăţământului constatăm însă anul acesta 
la ambele şcoli o criză de candidaţi, care este de sigur o urmare a crizei 
economice ce bântue în special agricultura. 

I. «Şcoala de Agriculturd 1 Tache P. Anastassiu • dela Ţigăneşti a dat 
anul acesta un număr de 25 absolvenţi, cari adăugaţi la cei 163 daţi până 
acum, ajunge la un total de 188 absolvenţi. In clasa I-a au fost primiţi 
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9 elevi, cursurile au început la 20 Octomvrie şi vor continua până la 
1 Iunie, cu întreruperi când lucrările practice vor reclama urgenţa. In 
personalul şcolii s'a făcut o schimbare, înlocuind directorul, care lăsa de 
dorit în conducerea exploatării moşiei. S'a numit un nou profesor pentru 
cultura generală şi anume un licenţiat în litere şi un profesor de speciali
tate aşa că în prezent funcţionează la Şcoala dela Ţigăneşti în total patru 
profesori, dintre cari unul îndeplineşte şi funcţiunea de Director. S'a 
întreprins şi un ciclu de conferinţe cu personalul didactic prin satele 
vecine în zilele de Duminecă şi sărbători, contribuind prin aceasta la 
popularizarea nouilor sisteme de cultură, pentru mărirea producţiunii şi 
apropiind sufleteşte populaţia vecină de şcoală. 

2. • Şcoalil de Agriculturd • /. C. Agarici• delil Moara Grecilor, a dat 
anul acesta 5 absolvenţi, iar frecvenţa a fost de 42 de elevi. Aceeaş criză 
de candidaţi la intrarea în şcoală a fost şi aci, prezentându-se numai 9; 
din care frecventează regulat numai 7· 

« Personalul didactic la această şcoală se compune din: 

Un profesor de agricultură şi Director; 
• • t cultură generală, licenţiat; 
• • zootehnie. 

«Cursurile teoretice au început la 1 Noemvrie 1930, terminându-se 
la 6 Aprilie 1931, urmând a se continua lucrările practice, făcându-se şi 
repetiţii teoretice în zilele neprielnice lucrărilor la câmp. 

«Această şcoală conservă un caracter practic mai accentuat, ceeace 
se observă şi în aptitudinile absolvenţilor când trec mai târziu în exerci
tarea profesiunii. Simţul practic şi organizator al Directorului şcolii se 
observă mai în toţi absolvenţii plecaţi deacl. 

• Amândouă aceste şcoli trec prin o grea criză financiară. Organizaţia 
actuală ajutată însă de o conjuctură mai favorabilă, va permite refacerea 
economică a şcolii dela Ţigăneşti, care posedă o însemnată avere în pământul 
şi inventarul său şi deci o mare putere de producţiune. Situaţiunea se 
prezintă mai îngrijitoare la Moara Grecilor, unde este pământ puţin şi 
de calitate proastă şi al cărui fond este sărac. Se impune studierea mai 
de aproape a situaţiunii şi a posibilităţii de funcţionare în viitor. 

3· • Şcoalil Primord • Tache P. Anastassiu t dela Călmăţuiu, judeţul 
Tecuciu. 

• In cursul anului şcolar 1929-30 a funcţionat cu patru clase (curs 
inferior) cu un singur învăţător, ţinându-se clasă dimineaţa dela ~12 
şi după amiază dela 2-4. De trei ori pe săptămână se deprind elevii cu 
lucrări practice la împletitul coşurilor de papură, etc. 

• In cursul anului expirat s'a făcut schimbarea învăţătorului, vechiul 
învăţător fiind înaintat la oraş, a fost adus un tânăr normalist; prin aceasta 
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se face o mare economie, actualul învăţător neavând încă gradaţii. S'au 
făcut deasemenea mai multe schimbări în gospodăria şcolii, înlocuindu-se 
în cea mai mare parte plantaţiunea de pomi fructiferi care îmbătrânise. 

• Deasemenea s'a început şi la Biserică întinerirea plantaţiunilor şi a 
boschetelor din jurul mausoleului donatorului răposat întru fericire Tache 
P. Anastassiu, pentru a se da un aspect mai îngrijit. 

t Atât Biserica cu mausoleul şi locuinta preotului, precum şi localul 
de şcoală se întreţin cu îngrijire, cu toată situaţiunea precară în care a 
ajuns fondul din cauza vitregiei vremurilor prin care trecem •· 

(u). D. Gwti, C. R. Motru. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU zice că din acest Raport reiese că în acest 
an s'a constatat o criză de candidaţi. La clasa 1 a şcolilor aproape nu s'au 
prezentat elevi. Crede că, legând această constatare de starea rea financiară 
a Şcolilor discutată în prima noastră şedinţă din această sesiune, ar fi cazul 
să procedăm la închiderea temporară a şcolii lipsite de elevi. 

- Se decide ca Comisiunea Şcolară împreună cu Comisiunea financiară 
să studieze propunerea d-lui coleg Andrei Rădulescu. 

Procedându-se la alegerea Comisiunii şcolare pentru anul I9JI-J:Z se 
realeg d-nii Dim. Gusti, S. Mehedinţi, C. Rădu/escu-Motru. 

D-1 EM. RACOVIŢ Ă oferă Academiei volumul V al « Lucrărilor 
Institutului de Speologie t, volum ocupat în întregime de sfârşitul foarte 
importantei « Monographie des Trechinae t a colegului nostru corespon
dent R. Jeannel. Intreaga lucrare numără acum 1730 de pagini cu 3894 
figuri, iar subfamilia de Coleoptere a Trechinelor, după revizuirea foarte 
conştiincioasă a lui Jeannel, s'a văzut că este actual formată din 6o de 
genuri şi 614 specii sigure răspândite pe toată suprafata pământului. 

«Tocmai din această vastă distribuţie, combinată cu vechimea geo
logică a acestei grupe, rezultă importanta lucrării lui Jeannel, mai ales 
din punctele de vedere ale filogeniei şi biogeografiei. Dela o vreme de
scripţiile de specii, prin numărul lor sporit, prin greutatea de a aduna 
toată literatura şi tot materialul necesar, prin lipsa lor de legătură, încâl
cesc atât de rău taxonomia diverselor grupuri, încât rezultatele acestei 
specialitllţi nu mai pot servi la un moment dat de bază de generalizări şi 
de premize de legi biologice; mai mult,s'a întâmplat că în multe cazuri 
orice descriere «ştiinţifică t de specii noui devine imposibilă. 

«Singurul mijloc de a înlătura stavila opusă progresului ştiinţific este 
rreizuirea grupurilor ajunse în stare de «destrăbălare t taxonomică, dar 
revizuirea, mai ales aceea a unui grup foarte numeros şi foarte răspândit 
este în toată puterea cu vântului un « sacrificiu • pe care foarte puţini 
consimt să-1 închine dragostei dezinteresate de ştiinţă. 

• Lui Jeannel i-au trebuit :zo de ani ca să adune literatura şi materialul 
proaspAt şi muzea) din lumea întreagă, ca să-I studieze şi să-I expue cu 
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metoda preconizată de gruparea de speciali,ti ce editează • Biospeologica •; 
graţie tenacitliţii sale a reu,it să-şi procure, pe lângă un foarte mare număr 
de specii noui, aproape toate speciile deja descrise. Trebuie să-i fim re· 
cunoscători că a dus la bun sfârşit, in condiţii deosebit de reuşite o mono
grafie care constitue, ca de obiceiu in asemenea cazuri, inceputul unei 
noui perioade in istoria cunoştinţelor noastre asupra grupului revizuit, 
şi care in acelaş timp oferă generalizărilor ştiinţifice de tot soiul premize 
preţioase şi solide pentru foarte multe deduceri. 

«Bineinţeles că publicitatea acestor indispensabile Rroizii şi M011Q
grafii cere mult text şi multe figuri, deci costul de editare intrece puterile 
financiare ale autorilor şi chiar ale revistelor celor mai mari de speciali· 
tate. Iniţiativa privată neputând lua sarcina, se impune intervenţia o~tiei 
reprezentată prin Guverne, Academii, asociaţii şi diverse corpuri consti
tuite, care dealtmintrelea in foarte multe cazuri şi-au priceput misiunea. 

« Monografia Trechinelor a fost propusă spre publicare Academiei 
noastre, care n'a dorit însă să adauge 'i această operă de valoare la pre
ţioasa zestre de atâtea opere importante ce a editat, mai ales in trecut. 
Nu se poate pretinde că părerea de rău ce am exprimat cu acea ocazie 
nu a fost dezinteresatA; doar am cinstea şi plăcerea de a prezenta Aca
demiei, ca omagiu, lucrarea acum completată şi editată in foarte bune 
condiţiuni t. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA mulţum~te d-lui Em. Racoviţă 
pentru prezentarea marei lucrări a d-lui coleg corespondent Rene Jeannel 
şi arată că Academia a avut părerea de rău de a nu fi putut publica această 
lucrare din cauza costului prea mare a tiparului şi a mijloacelor noastre prea 
reduse. 

D-1 DIM. GUSTI ceteşte următorul Raport al Comisiunii financiau a 
Actukmiei asupra gestiunei pentru IQJO a Fundaţiunii Familiei « Menachem 
H. Elias t: 

« Comitetul Fundaţiunii Elias a depus darea ei de seamă asupra exer
ciţiului 1930. 

• Bilanţul şi contul de venituri şi cheltueli sunt însoţite de tablouri 
arătând in detaliu operaţiunile făcute. 

«Averea Fundaţiunii se urcă la suma de lei 395.119,520,85 formată 
din numerar în cassă, depozite la bănci, efecte publice şi acţiuni, imo
bile cauţiuni, etc. 

• Veniturile au fost de lei 19.986.988,37, iar cheltueliledelei 11.132-725,50 
deci un excedent de lei 8.854.:z6:z,87 care se trece la fondul pentru exe
cutarea dispoziţiunilor testamentare (spital şi şcoli) de lei 53·6o7.545,99• 
plus dobânzile şi cupoanele pe 1930, in sumă de lei 3·936.047,- deci 
fondul disponibil la 31 Dec. 1930 este în sumă totală de lei 66.397.855,86. 

« Printre cheltuelile Fundaţiunii, Academia Română a primit pentru 
anul 1930 suma de lei 1.998.700 'i diverse instituţii de cultură şi 
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binefacere lei ~5.000, şi ajutoare şi subvenţii membrilor familiei lei 
1.858.818 şi pensii testamentare lei 199·785. 

• Aşa cum se prezintă socotelile gestiunii Fundaţiunii Elias pe 1930, 
suntem de părere să fie aprobate t. 

(u). D. Gusti, 1. Nistor. 

D-1 DIM. GUSTI ceteşte apoi următorul Raport al Comisiunii financiare 
a Academiei asupra proiectului de buget general pentru I932 al Fundaţiunii 
Familiei • Menachem H. Elias t: 

• Comitetul Funda ţi unii o Menachem H. Elias • depune, conform 
Statutelor, bugetul Fundaţiunii pe 1932, din care se vede că s'au pre
văzut atât la venituri cât şi la cheltueli cu suma de lei 17.254.000,-. 

« Cheltuelile se descompun în modul următor: 

1 • Administraţia centrului • . . 
2 • • dela Viena . . 
3. Pensii şi rente testamentare:. 
4· Subvenţii şi ajutoare • . . . 
5· Plăţi de făcut pentru regularea succesiunei . 
6. Neprevăzute şi fond de deschidere de credite 
7· Cheltueli de contencios, călătorii, taxe, etc. 
8. Academiei Române . . . . . . . . • . . 
9· Pentru executarea dispoziţiunilor testamentan . 

Total. 

o Lei 

• • 
» 
• • 
» 
• 

o Lei 

2.165.000,-
420.000.-
225.000,-

2.300.000,-
1.000.000,-

500.000,-
100.000,-

2..000.000,-
8.544·000,-

17.254.000,-

• Acest buget, după cum se vede, este întocmit după normele ante
rioare şi la întocmirea lui au luat parte şi colegii noştri 1. Bianu, 1. Simio
nescu, D. Voinov şi Dr. Gr. Antipa, cari de sigur au participat la alcă
tuirea lui, deci suntem de părere ca proiectul de buget să se aprobe aşi! 
cum a fost întocmit t. 

(11). D. Gusti, 1. Ni1tor. 

După propunerea d-lui C. RĂDULESCU-MOTRU ambele rapoarte 
vor fi supuse discuţiei pentru aprobare în şedinţa de Vineri 22 Maiu curent. 

Dela Secţiunea Literară se comunică următoarele deciziuni luate în şedinţa 
dela 16 Maiu a. c.: 

1. • Secţiunea alege în Comisiunea Premiului Ndsturel, din 1932, pe 
d-nii G. Mumu, 1. Bianu şi O. Densusianu. 

2. • Numeşte în Comisiunea pentru examinarea compunerilor ce se 
vor prezenta în manuscris la Premiul General Const. fi Maria Burghele, 
din 1932, pe d-nii G. Bogdan-Duică, Sextil Puşcariu şi 1. Al. Brătescu
Voin~ti t. 
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Preotul N. M . POPESCU comunicJ urmAtoarele hotlriri ale Secţiunii 
Istorice de astAzi: 

- • Secţiunea IŞI alege pentru anul 1931-1932: Preşedinte pe d-1 
1. Nistor; Vice-preşedinte pe d-1 1. Lupaş. 

- • In Comisiunea specială a Premiului Ndsturtl de 4000 lei din 
1932, Secţia alege pe următorii colegi: N. Iorga, 1. Nistor, 1. Lupaş, 
Al. Lapedatu. • 

- • Secţiunea pune la concurs pentru premiul Al. Toncoviceanu , in 
1932, subiectul: Monografia unui mitropolit sau episcop român din secolul 
al XVIII-lea. 

-'In Comisiune se aleg: 1. LuplllJ, S. Dragomir, Preot Nic. M. 
Popescu . 

- • Secţiunea pune la concurs pentru Prnniul V . Adamachi, in anul 
1933, subiectul: Periodicele româneşti între anii 1828-r841J şi it1jlutnţa 
lor asupra vieţii naţionale •· 

D-1 1. SIMIONESCU arată cl Comisiunea compusă din D-sa ~ d-nii 
1. Lupaş şi G. Mumu, însărcinată a cerceta şi face propuneri pentru acor
darea burselor din Fondurile Inginer Petre Lucaciu şi Jacques M. Elias, 
a luat următoarele decizi uni, pe care le supune spre aprobare plenului: 

t lntrunindu-se şi luând în cercetare fondurile cât şi dispoziţiile testa
mentare am hotărît : 

I. • Din Fondul Elias nu se poate da anul acesta nici o bursă. Fondul 
existent se va păstra cu destinaţia tot pentru bursă, aşa încât când va 
creşte indeajuns, se va hotărî. 

2 . • Nici din Fondul Lucaci nu se pot crea burse, deoarece fondul 
e insuficient. Se va aştepta până ce va creşte spre a putea răspunde cerin
ţelor testamentare t. 
- Se iea act de deciziunile Comisiei care se ratifică. 

ŞEDINŢA GENERALA 
19 MAIU 1931 

Prtşeditlţia d-lui G . BALŞ, Vicepreşedinte. 

D-1 Secretar general G . ŢIŢEICA araU eli ieri la ora 5 d. a. a avut onoarea 
sll fie primit de Majestatea Sa Regele, căruia 1-a comunicat eli Academia 
L-a proclamat solemn Preşedintele de Onoare al lnstituţiunii noastre . Ma
jestatea Sa s'a simţit mişcat la această comunicare şi a binevoit a se interesa 
de aproape de activitatea noastră ştiinţifică precum ~i de situaţia grea finan
ciară constatată la fondurile generale şi la anumite fonduri speciale ale ln
stituţiunii noastre. D-1 Secretar general G . Ţiţeica 1-a comunicat eli Aca
demia este întrunită in sesiune generală şi că lnstituţiunea noastră roagă 
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pe l'vlajestatea Sa si binevoiască a veni si iea parte, prezidând o şedinţă a 
ei în cursul acestei sesiuni. Majestatea Sa a binevoit a primi cu plăcere şi 
s'a fixat ziua venirii Luni, 25 Maiu curent la ora 3 d. a. In conformitate cu 
înţelegerea luati cu Preşedintele nostru d-1 1. Bianu, Majestatea Sa va fi 
primit printr'un salut adresat de d-1 Vicepreşedinte G. Balş, daci d-1 Bianu 
va fi încă bolnav, reprezentând şi Secţiunea Istorică, după care Secretarul 
general al O-voastre va expune o scurtă dare de seamă despre activitatea 
Academiei, reprezentând în acelaş timp Secţiunea Ştiinţifică, iar colegul 
d-1 Sextil Puşcariu, din partea Secţiunii Literare, va face o expunere despre 
Dicţi01U11"UI limbei române. La şedinţă, care va fi solemni, vor fi invitaţi şi 
d-nii colegi onorari şi corespondenţi. Se va stabili totodată, în înţelegere 
şi cu d-1 Mareşa! al Palatului, daci şedinţa va fi publică sau intimă. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU zice că şedinţa trebuie declarată solemnă 
şi ci trebuie si fie publici, după cum cere tradiţia. 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, e de părere ci şedinţa si fie publici so
lemni, cu invitaţii. 

D-1 Dr. G. MARINESCU se alături la această propunere, pentrucă 
altfel, din cauza publicului care va veni în număr mare, nu vor mai avea locuri 
cei ce au drept la ele. 

D-1 AL. LAPEDATU zice ci existi tradiţie şi protocol stabilite în această 
chestiune. Majestatea Sa si fie primit deci întocmai cum a fost primit Ma
jestatea sa Regele Ferdinand. 

D-1 1. SIMIONESCU comunică următorul proces-verbal al Secţiunii 
Ştiinţifice, de ieri, 18 Maiu curent: 

• S'a aprobat, în urma referatului d-lui E. Teodorescu, publicarea 
in Memorii a lucrării d-lui Deleanu: « Studiu chimic asupra rolului sub
stanţelor minerale şi organice în cursul vieţii plantelor t. Autorul s'a oferit 
să dea clişeele. 

«S'a rugat colegul nostru d-1 Secretar general G. Ţiţeica să repre
zinte Secţia Ştiinţifică la congresul internaţional de Phytogeografie, ce 
se va ţine în Bucureşti, în Iulie 1931. 

«S'au cetit rapoartele de premii: 
« La premiul Oroveanu: 
« Lucrările d-lor Metzulescu şi Stavila s'au înlăturat (Raportor G. 

Marinescu). 
• S'a aprobat premierea lucrării d-lui Prof. Minovici: Tratat complet 

de medicină legală, Voi. Il (Raportor Dr. G. Marinescu). 
«S'au cetit rapoartele d-lui Ionescu-Siseşti asupra lucrării d-lui An

tonescu, care a fost eliminat. 
«S'a luat în considerare lucrarea d-lor Stinghe şi Shurian. 
«S'a cetit raportul d-lui 1. Ciurea asupra lucrării d-lui Stavrescu, 

Ştiinţa asupra creşterii cailor. Raportul este negativ. 
«S'a admis premierea lucrării d-lui Tomescu (Premiul Dr. Riegler) 

Raportor d-1 Prof. G. Marinescu. 
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t La premiul Constantinide : 
t Rapoarte negative asupra lucrArilor: 
t Gbinea Lt.-Col. (Raportor d-1 1. Ciurea). 
• Popescu Al. (Raportor d-1 N. Donici). 
• Popescu Al. Observ. astr. (Raportor d-1 N. Donici). 
• Trailescu Gen., Câteva lwuriri tactice (Raportor G-rai Crainiceanu). 
t Se aleg în comisiunea Nlsturel: d-nii Dr. 1. Cantacuzino, 1. lnculet, 

L. Mrazec, N. V. Karpent. 

D-1 S. DRAGOMIR ceteşte următorul Rapmt al Comisiunii însdrdnare 
cu eXIlminarea lucr4Tilm fdcute în I93~3I: 

• La deschiderea sesiunii generale, care este a 6s-a din viaţa Aca
demiei, comisiunea aleasa. pentru a examina raportul despre lucrArile 
din anul 193~1931 se asociază la urArile de lungă şi fericită domnie 
aduse şi reînoite M. S. Regelui Carol Il. Dela înaltul ocrotitor al cul
turii naţionale, preşedintele de onoare şi protectorul nostru, Instituţia 
noastră nidăjdueşte o deplinA realizare a aspiraţiilor sale sprijinite şi 
până acum cu luminati înţelegere de glorioşii sli înaintaşi. 

• Deasemenea ne exprimăm bucuria cA in fruntea guvernului se gA
se~e unul din colegii n~trli cei mai distinşi, d-1 Nicolae Iorga, pentru 
a pune în serviciul Ţării uriaşa sa forţA de muncă, pe care a risipit-o din 
belşug într'o viaţA full odihnA şi flră popas şi d alături de D-sa putem 
saluta pe un alt coleg stimat d-1 Dr. 1. Cantacuzino. 

• Comisiunea regreti profund pierderile încercate de Academie in 
cursul anului trecut, în rândurile membrilor onorari, prin trecerea la cele 
veşnice a lui VintilA BrAtianu şi Dimitrie Comşa, cum 'i a membrilor 
strAini Generalul H. Berthelot, Paul Appel, Pierre Termier şi Kr. Nyrop, 
a cAror pomenire dureroasA, împreună cu meritele, ce le-au avut pentru 
neamul nostru, ne rwâne ca o datorie pioasA. 

t Activitatea Academiei s'a desfăşurat în cursul anului încheiat po
trivit normelor stabilite. S'au ţinut 36 şedinţe sllptwânale, din cari 23 
şedinţe intime, iar 13 şedinţe publice. In :ZI Noemvrie 1930 şi în 20 
Februarie 1931, Academia s'a intrunit în sesiune generală extraordinari 
spre a hotărî, în cea dintâiu, primirea legatului universal lăsat de regre
tatul Corneliu Romniceanu-Manolescu, în cea de a doua pentru a vota 
primirea legatului testat de mult regretatul coleg onorar Generalul H. 
Berthelot. 

• Comisiunea constatA cu plAcere silinţele depuse pentru a menţine 
relaţiile cu marile asociaţii internaţionale de ~iinţl şi îşi permite a atrage 
din nou atenţia asupra pagubei, ce se aduce ştiinţei româneşti şi bunului 
nume al ţArii în strlinitate, prin faptul, d de o vreme incoace, delegaţii 
nottri numai arareori pot lua parte la congrese, din cauza lipsei de 
fonduri. Strâmtorarea financiari, in care ne găsim, începe a pune 
piedeci şi contactului cu străinătatea, ce se face prin schimbul de publi
caţii, de oarece acestea se trag într'un numlr prea restrâns de exemplare. 
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t Raporturile Academiei cu instituţiile şi asociaţiile culturale din ţarll 
sunt de colaborare strânsll, cum am dori sll dăinuiascll şi pe viitor. 

t Lipsa băneascll începe să atace în mod îngrijorător buna functionare 
a instituţiei noastre, ceeace se vede şi din reducerea, pe care a fost nevoită 
sll o facă la tipărirea publicaţiilor paralizând de tot activitatea unor sec
ţiuni şi făcând cu neputinţă apariţiunea multor publicaţii. Cele două 
fascicule din Dicţionarul limbii române, care au apărut anul acesta, 
ne îndreptăţesc a ne exprima bucuria, eli redactarea şi publicarea lui 
inainteaza deacum regulat. 

t Regretând, eli proiectul de lege depus din iniţiativă parlamentară 
de preşedintele nostru, pentru a asigura Academiei Române o subvenţie 
anuală, nu a fost votat, ţinem de datoria noastră a mulţumi şi aici fostului 
ministru al Instrucţiunii, d-1 N. Costăchescu, că a înscris în bugetul 
anului in curs suma de lei 4.000.000 drept subvenţie pentru cheltuelile 
de administrare şi pentru inavuţirea Bibliotecii. 

t In cursul anului trecut trei fonduri noi s'au primit de instituţia 
noastră, al defunctului Corneliu Romniceanu-Manolescu, fost prim-pre
şedinte al Inaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, al regretatului advocat Cornel 
Nicoară din Timişoara şi al ilustrului general şi regretatul nostru coleg 
H. Berthelot, ceeace de fapt constitue un prea frumos omagiu, de încre
dere, al donatorilor faţă de Academie. Chiar anul acesta suntem în mă
sură să înfăptuim o dispoziţie din testamentul defunctei Elena Dalles cu 
privire la ridicarea pe terenul testat Academiei in B-dul 1. C. Brătianu 
No. 12 a unei fundaţiuni cuprinzând săli de expoziţie, de conferinţe şi 
concerte. 

t Infine, comisiunea a luat cu plăcere la cunoştinţă raportul în ceeace 
priveşte localul Academiei, colecţiunile, bursele, şcolile Academiei" · şi 
concursurile premiilor, remarcând, in deosebi creşterea colecţiunilor din 
biblioteca şi din secţiunea manuscriptelor şi a colecţiei noastre numi
smatice, aceasta din urmă datorită însemnatului dar ce ni 1-a făcut 
veneratul nostru coleg, d-1 M. Sutzu, căruia ii aducem viile noastre 
mulţumiri ». 

(ss). Em. Rauwiţd, D. Voinot•, 1. Al. Brduscu-Voirutti, Silviu Dragomir. 

D-1 E!\1. RACOVIŢĂ prezintă, din partea Laboratorului de Chimie 
anorganică şi analitica al Universităţii din Ouj, de sub direcţia cole
gului nostru corespondent Prof. G. Spacu, volumul al IV-lea al • Lu
crllrilor • acestui laborator cu următoarele cuvinte: 

• Acest volum de 392 pagini conţine 25 de memorii (No. 58-82) 
ce expun lucrllrile originale ale Prof. Spacu şi elevilor s~ în anii 1928-19JO, 
lucrări cari se grupeaza în jurul a trei teme principale. 

t Dozarea repede şi precisa a diverselor elemente este urmă.ritll de 
mult în laboratorul Prof. Spacu cu mare succes, căci metodele descoperite 
sunt folosite în ţară şi străinătate, iar unele au devenit clasice. 

ta A. R.-Tom. LI.-Şediotele diD 19Jo-19JI. 



ŞEDINTA DELA 19 MAIU 1911 

• A doua temă este aceea a studiului • sărurilor complexe anorganice •· 
In această direcţie se descriu în volum sinte7.e de corpuri noui , cu 
studiarea condiţiilor lor de fonn.are lli persistenţă şi cu vederi asupra 
constituţiei lor. Aceste studii urmlrite şi prin mijlocirea metodelor 
fizico-chimice (potenţiometrice) au condus la lămurirea definitivă a 
compoziţiei unor combinaţii foarte controversate. 

• A treia temă este aceea a continuării studiului Classei Selenocyana
minelor, descoperită de Pr. Spacu . Din acest studiu a rezultat descope
rirea a mai bine de 70 combinaţii noui. Dealtmintrelea în domeniul ami
nelor complexe, lucrările acestui volum enumeră vreo JOO de combi
naţii noui, descoperite de profesor şi de elevii săi, şi faptul, de mare in
teres, al existenţei în soluţiile apoase ale câtorva din ele a unor resturi 
de acizi complexi (anioni) necunoscuţi până acum. 

• D-1 Racoviţă, cu ocazia acestei prezentări, aminteşte că şi celelalte 
trei laboratorii ale secţiei de chimie, conduse de profesorii Ostrogovich, 
JUdulescu şi Tănăsescu, desfăşură o rodnică activitate ştiinţifică şi că 
prin unn.are are nădejdea că Academia îl va ierta dacă aceste înfi.ptuiri 
îl fac să resimtă, ca membru al corpului universitar clujan, o mândrie 
ce crede legitimă t . 

• 
D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA aminteşte că intr'o şedinţă ordinară 

anterioară s'a luat cunoştinţă d la 30 Maiu curent va lua fiinţă o Academie 
Latirt4, având sediul în Principatul de Monaco. România va fi reprezentată 
în acea Academie prin J:Z membri. Dup:l Statutele nouei Academii, membrii 
ei vor fi aleşi dintre personalităţile cari şi-au câştigat situaţiuni in Acade
miile cele mai vechi, sau cari au aderat la gruparea • Recours ci l'humanisme t , 
prezidată de d-1 Jean Rivain . D-1 Rivain a rugat Academia noastră să se în
sărcineze cu desemnarea celor IZ membri români în fonn.aţiunea nouei Aca
demii Latine. D-1 G . Ţiţeica propune ca trei colegi, câte unul din fiecare 
Secţiune, şi anume d-nii O. Densusianu, G. Balş şi Em. Racoviţă, să stu
dieze delegarea celor IZ membri ceruţi, iar mâine să aducă propuneri de
finitive. 

- Propunerea se aprobă. 

Preotul N. M. POPESCU depune la Biurou o propunere semnată de 
5 membri pentru a fi ales membru corespondent al Academiei d-1 1. Puigi 
Cadafalch, preşedintele Institutului de studii catalane din Barcelona. 

- Se ia act şi propunerea se va supune votului plenului după scurgerea 
timpului prevăzut de Regulament . 

In unn.a unei discuţii privind punerea la ordinea de zi a chestiunii or
tografiei- discuţie la care iau parte d-nii G. Ţiţeica, S. Puşcariu , Al . La
pedatu şi Gen. Gr. Crainicianu- se hotăreşte ca raportul Comisiunii în
sărcinate cu studiul ortografiei să fie adus în discuţia plenului în şedinţa 
de Vineri zz Maiu a. c. 
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ŞEDINŢA GENERALA 
20 MAIU 1931 

Preşedinţia d-lui G. BALŞ, Vicepreşedinte. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU comunică urmitorul Raport al Comisiunii 
Dicţimuuului limbii române: 

• Redacţia primi a Dicţionarului Limbii Române a inaintat in cursul 
anului expirat pentru voi. 1, până la cuvântul COP, iar pentru voi. II 
până la cuvântul JITIE. 

• In redacţia definitivă am ajuns până la cuvintele CLAC (voi. 1) şi 
INŢEPA (voi. Il). Tipărite au fost in cursul anului 1930, IJ coaie, încât 
au putut să apară şi anul acesta două fascicole. In cursul anului viitor 
sper că va fi tipărită intreaga literă 1 cu care se va incheia tomul 1 din 
voi. II. 

• Redactarea s'a făcut cu aceiaşi colaboratori, d-nii C. Lacea, Th. 
Capidan, 1. A. Rădulescu-Pogoneanu şi T. Naum, şi, pentru partea fran
ceză, Y. Au ger. 

• La Muzeul Limbii Române s'au extras şi in anul din urmă un numlr 
mare de fişe, mai ales din autori modemi. O mare bogăţie lexicografică, 
pusă la dispoziţia Dicţionarului, cuprind chestionarele Muzeului. 

• Ţin şi de data aceasta să atrag atenţia Onoratei Academii că numărul 
colaboratorilor trebuie mărit, dacă voim ca lucrarea să progreseze mai 
repede, mai ales fiindcă in curând rezerva de material redactat se va 
epuiza. Deasemenea e necesar ca rândurile colaboratorilor sil fie învio
rate cu elemente tinere care să se iniţieze in munca lexicografică şi să 
ne poată inlocui pe cei ce nu vom mai putea duce mult greutatea acestei 
lucrări istovitoare t. 

- Raportul se iea spre cunoştinţă şi se aprobă. 

D-1 1. SIMIONESCU aduce in dar din partea d-lui N. loaniţiu din Ca
pitală o hartă etnografică a României întocmită de un rus Florinski, de care 
ne-am folosit la intocmirea hărţilor de cari ne-am servit la Conferinţa de pace 
dela Versailles. 

D-1 M. C. SUTZU aminteşte că Academia publică Buletine in limba 
franceză pentru a pune străinătatea in curent cu lucrările noastre ştiinţifice. 
Acest principiu dă dreptul fiecărui dintre membrii activi ai Academiei sil 
beneficieze de publicitatea lucrărilor sale in străinătate:. Acest drept însă 
la Academia noastră nu este suficient regulamc:ntat. Dovadă este că mai 
multe: comunicări numismatice ale D-sale n'au fost publicate in Buletinul 
Secţiunii Istorice, iar cele ce i s'au publicat, s'au publicat cu mare întâr
ziere, ingăduindu-se ca multe alte comunicări şi lucrări înregistrate mai in 
urml să se publice inaintea comunicărilor D-sale. 
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Deoarece acest neajuns s'ar puteâ repetâ şi pentru alţi d-ni Colegi, 
D-sa propune să se statomiceascl prin vot dacă toţii d-nii membri au 
drept egal sl!. beneficieze de publicitatea in străinătate şi anume in ordinea 
intrării lucrărilor la Biurou. 

- După o discuţiune, la care iau parte d-nii G. Balş, G. Ţiţeica, 1. Si
mionescu, N. Vasilescu-Karpen, General Gr. Crainiceanu şi Em. Racoviţl!., 
care, interpretând Art. 35 din regulamentul general, arată că Secţiunile 
sunt ţinute a exercita un control asupra lucrărilor ce se dau la tipar, chiar 
dacă sunt ale membrilor activi, se decide să se aplice regulamentul in această 
interpretare, cu adăugirea că o lucrare aprobată de secţiune a căpătat prin 
aceasta drept de prioritate la tipărire. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU comunică următorul proces-verbal al Sec
ţiunii literare de eri, 19 Maiu curent: 

1. « Se cetesc rapoartele d-lor Puşca riu, Densusianu şi Mumu despre 
lucrarea Dialectul aromân şi se votează unanim premierea şi publicarea. 
Desflicându-se plicul se constată că autorul e d-1 Theodor Capi dan. 

2. «In Comisiunea specială pentru acordarea marelui premiu C. Ha
mangiu, din 1932 pentru traducerea in limba franceză a operei poetice 
a lui Mihail Eminescu se aleg d-nii O. Densusianu, Brl!.tescu-Voineşti 
şi M. Sadoveanu, iar pentru traducerea in englezeşte aceeaş comisiune. 

3· «In Comisiunea pentru premiul Adamachi, cu subiectul Folklorul 
din regiunea Codrului, revenindu-se asupra propunerii din şedinţa din 
18 Maiu, se aleg d-nii Densusianu, Ciobanu şi Puşcariu. 

4· • Ca subiecte la premiile Năsturel (1933) se stabileşte: 
«La Premiul Năsturel: Influenţa lui Hegel in cultura română. 
S· «Se aleg pentru 1931-32 ca preşedinte C. Rl!.dulescu-Motru şi 

ca Vicepreşedinte G. Mumu. 
6. • Secţia deleagă pe d-1 O. Densusianu la al doilea Congres de lin

guişti şi cere biuroului să îi pună la dispoziţie suma necesară pentru 
această delegaţie. 

7· «Se hotăreşte publicarea in Anale, la propunerea d-lui Bogdan
Duică, a • Contribuţiilor la Bibliografia lui G. Stamati • de A. Gorovei. 

8. • Comisia literară ia act de raponul din 14 Maiu al d-lui 1. Muşlea 
despre Arhiva de folklor şi hotăreşte ca lucrările începute să fie conti
nuate in aceleaşi condiţiuni ca până acuma t. 

D-1 1. AL. BRATESCU-VOINEŞTI, in legătură cu cuprinsul punctului 
6 din procesul-verbal al Secţiunii Literare de mai sus, privind delegarea 
d-lui coleg O. Densuşianu la al II-lea Congres de linguişti, comunică unnă
toarea propunere semnată de şase membri: 

« Adesea Academia Română este invitată să ia pane la Congrese foarte 
imponante, sau la comemorări ale unor mari personalităţi culturale. 
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• In anul trecut bunăoară, a avut loc în Franţa comemorarea lui Mistral, 
la care Academia Română nu a participat. 

• Pentrucă neparticiparea noastră la asemenea comemorări, sau la 
Congrese extrem de importante, ar putea fi interpretată ca o indiferenţă 
faţă de lucruri vrednice de tot interesul, 

• Propunem: 

• Să se prevadă în bugetul Academiei pe anul viitor o sumă oricât 
de modestă, dar care să permită Academiei trimeterea de reprezentanţi 
la comemorările sau la Congresele importante, dela cari nu am putea 
lipsi, fără a ne atrage o îndreptăţită critică •· 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA, luând cuvântul asupra acestei pro
puneri, aminteşte că chestiunea reprezentării Academiei la diferitele Con
grese internaţionale a fost tratată în Raportul d-sale despre lucrările anului 
academic acum încheiat. Pentru subvenţionarea participmi noastre la dife
ritele Congrese am apelat la sprijinul diferitelor Ministere, cari ni I-au acordat 
foarte rar. Pe cale bugetară- in situaţia grea financiară în care se află Aca
demia- nu se poate rezolvi această problemă. In proiectul de lege ce ur
mează să propunem guvernului pentru sporirea subvenţiei de Stat a Aca
demiei să se adauge şi această cerinţă. In orice caz propunerea va fi transmisă 
Comisiunii bugetare spre a dispune conform cu realităţile noastre financiare. 

D-1 G. VÂLSAN arată că în Iunie va lua parte la Congresul Internaţional 
de Geografie, ce se va întrunila Paris. Sugeră să ia parte prin d-sa şi Aca
demia la acest congres. 

- Se dă delegaţie d-lui G. Vâlsan să reprezinte Academia la Congresul 
în chestiune. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU supune provizoriu un proiect de regu
lament pentru Premiul de Virtute înfiinţat prin testament de defunctul Al. 
Mavroyeni, decedat în anul 19:z9 în Atena. 

- Proiectul se iea spre cunoştinţă şi se amână discuţia şi votarea pentru 
o şedinţă viitoare. 

ŞEDINŢA GENERALA 
zz MAIU 1931 

Prtftdinţia d-lui G. BALŞ, Viceprtfedinte. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA comunicA cererea d-lui N. Geor
gescu-Tistu de a i se publica în Memoriile Secţiunii Literare lucrarea sa: 
• Bibliografia literară română •· 

- Se trimite la Secţiunea Literară. 
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Dela d-1 Profesor Em. Panaitescu, Directorul ljCOlii române dela Roma, 
se primeşte un raport despre mersul .acelei ljCOli. 

- Se va luă cunoştinţă de raport intr'o şedinţă viitoare. 

D-1 AL. LAPEDATU ceteşte urmlltorul Raport al Comisiunii Fondurilor 
Ioan F4tu fi Ioan Scorţeanu pentru lucr4rile f4cute în I9:JO: 

• Implinindu-se deciziunea Domniilor Voastre din şedinţa dela 17 
Maiu 1930, venitul fondului Ioan Fătu din anul trecut de Lei 53.000 
şi acel al fondului Ioan Scorţeanu de Lei 700, s'a destinat pentru pro
curarea de cărţi didactice de curs primar (din fondul FAtu) şi de cărţi 
religioase (din fondul Scorţeanu) spre a fi împArţite la ljCOlile primare 
din satele moldoveneşti de pe malul Nistrului basarabean. 

« Cu distribuţia acestor ajutoare a fost rugat să se însărcineze colegul 
nostru d-1 St. Ciobanu, având toată latitudinea de a-şi asocia orice per
soane sau instituţiuni binevoitoare a-i da concurs pentru îndeplinirea 
voinţii generoşilor intemeetori ai fondurilor numite. D-sa va depune 
un raport amănunţit despre împArţirea ajutoarelor, impreunA cu actele 
justificati ve pentru folosirea sumelor. 

«Pe de altA parte, s'au mai ajutat patru ljCOli din judeţul Maramureş 
cu o sumă de 15.174 lei, pe care Inspectoratul Şcolar din CemAuţi, nedis
tribuind-o in 1928 contrariu dispoziţiunilor noastre, ne-a restituit-o în 
cursul anului acestuia. 

«Pentru anul ljCOlar viitor s'a trecut in buget suma de 58.16«) din 
venitul fondului FAtu pentru procurarea de cllrţi didactice şi 745 lei 
din venitul fondului Scorţeanu pentru procurarea de cllrţi religioase. 
Comisiunea propune ca aceste sume sA se acorde ca ajutoare, in scopul 
indicat, in Maramure1 şi Munţii Apweni. Suma, repartizatll în trei pllr!i, 
se va incuviinţă directorilor 1coalelor normale din Deva, Abrud şi Sighet, 
cu recomandările necesare, ca scrierile să fie distribuite la începutul anului 
şcolar t. 

- Raportul se iea spre cunoştinţA şi se aprobă propunerile Comisiunii. 

La ordinea de zi fiind punerea la vot a Raportului Comisiunii financiare 
despre gestiunea pentru 1930 a Fundaţiunii Familiei • Menachem H. Elias t 
şi proiectul de buget general al Fundaţiunii pentru I9J:Z, d-1 G. BALŞ, Vice
preşedinte, deschide discuţia asupra acestor rapoarte de cari s'a luat cunoş
tinţă in şedinţa dela 18 Maiu curent. 

D-1 C. RADULESCU-MOTRU face unele observaţiuni asupra siste
mului de administraţie întrebuinţat de Consiliul Fundaţiunii cu deosebire 
pentru cele douA moşii dela Darvari şi dela Sascut. Exploatarea in regie prac
ticatll în prezent, nu constitue administraţia cea mai potrivitli. Pe lângll alte 
cauze economice generale, este şi aceasta o cauzll care a determinat defici
tele cu cari se soldează administraţia celor doull moşii. Deaceea d-sa sugeră 
să se recomande Consiliului Fundaţiunii să studieze modificarea actualului 
sistem de administraţie in scopul de a face să creascll veniturile. 
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- După o discuţie la care iau pane d-nii 1. Simionescu, G. Ţiţeica, 
Dim. Gusti, Dr. Gr. Antipa, General Gr. Crăiniceanu ti G. Balt, se aprobă 
a se comunica Consiliului propunerea d-lui coleg Rădulescu-Motru ca o 
simplă sugestie. 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, supune votului gestiunei Fundaţiunii 
Elias pentru 1930 şi proiectul ei de buget pentru anul 1932. 

- Se dă descărcare gestiunii pentru 1930 şi se aprobă cu unanimitate 
proiectul de buget general pentru 1932. 

Se procede apoi la alegerea membrilor delegaţi ai Academiei in Con
siliul Fundaţiunii. 

D-1 DIM. GUSTI aminteşte că Academia a adoptat sistemul bun al 
rotaţiunii in desemnarea membrilor ei in Consiliul Fundaţiunii. Propune 
ca in acest an să se facă excepţie dela acest principiu şi să se realeagă actualii 
delegaţi. 

- Propunerea se aprobă şi se realeg cu unanimitate delegaţi in Consiliul 
de conducere şi administraţie al Fundaţiunii Familiei « Menachem H. Elias t 
d-nii: Titulari, Dr. Gr. Antipa, 1. Bwnu, 1. Simionescu, Dim. Voinoo; Su
pleanţi, G. Murnu, S. Mehedinţi, N. Vasilescu-Karpen şi G. Vâlsan. 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, arată că Comisiunea însărcinată cu exa
minarea cererii d-lui Jean Rivain, făcută in numele Academiei latine, acum 
in formaţie, de a numi din panea României 12 membri in compunerea acelei 
Academii, a fost de părere să se amâne pentru mai târziu luarea unei hotă
rîri definitive. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA aminteşte că d-1 coleg Em. Racoviţll a făcut in 
anii trecuţi o propunere pentru schimbarea datei sesiunii generale a Aca
demiei motivată de faptul că naturaliştii au in luna Maiu timpul cel mai po
trivit pentru excursiile lor ştiinţifice. Sesiunea generală la epoca aceasta con
stitue o piedică pentru cercetările lor ştiinţifice pe teren. E de părere să se 
reiea propunerea colegului Racoviţă şi să se adopte modificându-se Statutele. 

D-1 EM. RACOVIŢA zice că propunerea era bazată pe s--6 argumente. 
Acele argumente sunt tot atât de valabile şi azi. Sesiunea generală a Acade
miei in Maiu ne împiedecă să ne facem cercetările pe teren, iar ca profesori, 
să organizăm la timp potrivit excursii ştiinţifice cu elevii. De altă pane cum 
aproape toţi suntem universitari, sesiunea generală ne stinghereşte dela cursu
rile noastre de sfârşit de an, mai ales pe cei din provincie dintre noi, cari 
trebuie să părăsim Universitatea ca să venim aici. Tot in această epocă suntem 
prinşi de vizitele savanţilor străini, pe cari, suntem siliţi să-i neglijăm. In 
sfârşit, vacanţa de vară ne dă putinţa prin libenatea pe care n'o avem in 
restul anului din cauza muncii profesionale, să ne punem la punct lucră
rile noastre ştiinţifice şi să incheiem comunicări pe cari să le expunem in 
sesiune. 
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Concluzia acestor argumente era şi este ca sesiunea generală sll se ţină 
toamna, când şi temperatura e mai plllcutll . 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA arată eli această schimbare reclamă 
modificarea Statutelor şi anume după dispoziţiile Art. 46, cari cer propunere 
scrisă din partea a şapte membri. D-1 coleg Racoviţll e rugat deci sll facll 
propunere scrisă. 

In altă ordine de idei, d-1 Secretar general G. Ţiţeica înştiinţează eli d-1 
coleg Petru Bogdan a anunţat Biuroului eli-şi va ţine discursul de recep
ţiune in această sesiune. D-1 coleg N . Vasilescu-Karpen va face rllspunsul. 

- Se fixează şedinţă solemnă pentru ţinerea discursului de recepţiune 
al d-lui Petru Bogdan, Joi 28 Maiu la ora 3 d. a. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA comunică urmlltorul proces-verbal al Secţiunii 
Ştiinţifice dela 20 Maiu curent: 

• Secţiunea având in vedere raportul colegului G. Ionescu-Siseşti, 
a probă a se acorda premiul Ştefan Dumitrescu-Verde de 10.000 lei lu
crării d-lor Stinghe (V. N.) şi Sburian intitulată t Agenda forestieră•. 

ŞEDINŢA GENERALA 
:ZJ MAIU I9JI 

Pre1edinţia d-lui G. BALŞ, Vietpreşedinte. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA comuniell urmlltoarea propunere de
pusll la Biurou, pentru modificarea articolului 7 din Statute semnaU de 
11 membri: 

• In aliniatul 1: t Odată pe an, in curs de 15 zile, începând dela 15 

Maiu, Academia se întruneşte in sesiune genera/4 t. 
• Se înlocueşte numai data de 15 Maiu cu aceea de 15 Octomvrie. 
• Motivare: 
t Naturaliştii mai ales, dar şi Geografii şi Arheologii preţuesc lunile 

Maiu şi Iunie ca cele mai favorabile pentru cercetllrile pe teren; tot nu
mai in aceste luni se pot face excursiile cu studenţii. 

t Şedinţele ţinute într'o salii atât de puţin rllcoroasll şi pe cll!durile 
umede dela finele lui Maiu sunt foarte penibile atât membrilor cât şi 
invitaţilor: sll nu uităm eli unele şedinţe solemne au fost adevllrate chi
nuri pentru asistenţi. 

• Perioada propusll 15-30 Octomvrie nu prezintă inconvenientele 
de mai suS~t. 

Se iea act şi se va supune votului plenului in şedinţa de Miercuri 
27 Maiu curent. 
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La Biurou se depun propuneri pentru a fi aleti membri onorari ai Aca
demiei noastre d-nii: Leon Guillet, Directorul Şcolii Centrale din Paris 
şi ~lie Cartan, Profesor la Sorbona, Membru al Institutului Franţei, etc. 

- Se iea act şi se vor supune votului plenului dupli scurgerea timpului 
prevlizut de Statute. 

D-1 1. SIMIONESCU înfliţişeazli plenului spre prealabilli cunoştinţli 
proiectul de buget al Academiei întocmit de Comisiunea Financiad pentru 
1932 însoţit de raportul respectiv al Comisiunii. 

- Se va supune discuţiei şi votului plenului în şedinţă intimli Luni 
25 Maiu sau Miercuri 27 Maiu curent. 

D-1 O. DENSUSIANU prezintli urrnlitorul Raport al Comisiunii Or
tografi'ct: 

• Comisiunea dreia i s'a încredinţat cercetarea problemei ortogra
fice vine să supunli aproblirii plenului Academiei încheierile la care a 
ajuns şi sil-şi exprime în acelaş timp dorinţa ca de data aceasta hotliriri 
definitive să fie luate, pentru ca ortografia ce se va fixa de Academie să 
poatli fi decretat li chiar în cursul acestui an. 

• Plecând dela propunerile celui de al doilee Congres al filologilor 
şi referindu-ne la anteproiectul prezentat de d-1 Puşcariu acum doi ani, 
Comisiunea a ţinut să rectifice, în multe privinţe, sistemul adoptat în 
1904, înlăturând nesiguranţe şi complicaţii rămase de atunci. Cum spu
neam în raportul comisiunii alese la primul Congres al filologilor, • o re
formă ortografică nu se poate concepe fără armonizarea tradiţiei cu ino
vaţiile • şi ea exclude simplificări extreme, pentrucă duc la formule prea 
elementare, în desacord cu ce impune scrierea cultli. In orice ortografie 
rămâne totdeauna o parte de aproximativ şi stăruinţele reformatorilor 
nu pot trece de anumite posibilităţi. Gândul Comisiunii a fost sli ţină 
seama de aceste posibilitilţi, sli aducli înlesnirile aşteptate în ortografia 
noastră şi să pună sfârşit desorientării până la anarhie care a stlipânit-o 
prea mult. 

• R.ămân unele amlinunte, pentru care numai un dicţionar ortografic 
va putea da orientliri - şi el va trebui tipărit de Academie -, dar mo
dificările pe cari le propunem aduc, credem, soluţiile esenţiale. 

VOCALELE 

A 

• 1. Se scrie cu d, nu cu e, la sfârşitul formelor nearticulate ale sub
stantivelor feminine care au un f sau j în temli; deci: Ct11Ufd, tqd, ava
/anţd; coajd, 'IFITeajd. vrajd, Tot aşa fireşte mase. paţd şi adj. fem. ca: 
gurtfd, oachefd. 
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• 2. Verbele cari prezintll în teml un 1 se scriu deasemenea cu d la 
pers. a 3-a sg. ind. pres.: ÎfWtlfd, ÎngTOflld. Se păstreau d şi la pers. a 
3-a sg. a perf. simplu: îngrdfd, Îngt'Ofd, înfdţqd (nu îngrdfe, etc.). 

« J. Terminaţiunea -d se menţine şi la formele vechi sau neologis
mele cu suf. -eţd (deci nu: -eţe): bdtrîneţd, blîtukţd, tinereţd, tristeţd, 
tlCllrateţd, nobleţd, politeţd, stricteţd. 

• 4· Tot aşa, în cuvinte ca: n4pastd, soartd (nu: ndpaste, soarte). 
• In schimb, se scrie origine, nu urigind. 

E 

« 5. Se pbtreazli în scris - cu toate el se pronunţli deobiceiu ca it
la începutul urmltoarelor forme prenominale şi verbale: el, ei, ele; e1ti, 
tlte, eram, erai, era. 

• Se scriu ind cu it iniţial: ied, iederd, ieftin, lele, ienupdT, iepure, 
inbos, ini, inna, inta, iep, iesle, ie:~er. 

• 6. Substantive şi verbe terminate în -ee, -ecd, deşi se pronunţl de 
unii cu -it:, -ied, vor pbtra formele dintâiu; duminecd, întunerec, mînecd, 
petec, piersec(d}, pîntec(e), purec(e); împiedec, încalec. 

1 

« 7· Nu se supriml niciodaU în terminaţiunea -fÎ dela pronume şi 
adverbe: acelaşi, aceeaşi, aceia#, acelefliÎ, însup, însdşi, înpp, înseşi; DCliJi, 
iardşi, totU-fi. 

« Se scrie flri -i auxiliarul tlf, dar se păstrează terminaţiunea vocalică 
la interjecţiunea tlfi. 

• 8. Se pun doi -i la formele neaniculate de pl. ale sb. copil, fiu, etc.: 
copii, fii, şi cu trei -i la cele aniculate: copiii, fiii. 

• 9· Nu trebuie confundate formele aniculate şi cele neaniculate de 
pl. ale unor substantive sau adj. cum sunt: codru, mîndru, ministru, etc.: 
cele neaniculate nu pot fi decit: codri, mîndri, miniştri, cele aniculate: 
codrii, mîndrii, minqtrii (greşit prin urtru1re se onografiw şi no1trii, când 
singura forml admisi bill e nof!ri) . 

• 10. Pentru sufixul -atic se va ţinea seaml de aceasU pronunţare, 
deşi adeseori se rosteşte -atu; se va scrie deci: îtukmînatic, lunatic, pri
mdtldratit:, sdlhatic, tomnatic, Uf""atic, 'flilTatic, :~dnatic. Tot aşa poate 
fi onografiat jeratic; deşi nu cuprinde sufixul acesta. Buratec, care nu 
conţine nici el acest sufix, se va scrie numai astfel, cum e pronunţat. 

• 11. Deoarece sunetul u nu exisU în limba noastră, neologismuJ co
respunzltor fr. bureau se va scrie cu i: birou. 

1 

• 12. Pentru redarea acestui sunet rimâne hotărîrea Academiei din 1926. 
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o 
• IJ. Fll.ră motiv, in cuvinte vechi sau neologisme, se pun doi o in loc 

de unul sau invers; astfel prooroc, a/col, pe când scrierea corectll. trebuie 
sll. fie : proroc, alcool. 

• 14. Pentru neologismele reproducând formele franceze cu -evr sunt 
de distins doull. categorii : 

• Cele in -or: coafor, gravor, parfumor. 
tCele in -er: j0711Jin, sufln, fOfeT. 
• Ca formll. corespunzll.toare fr. liqueur se poate adopta licor (pl. li

coruri). 
u 

• 15. U final se pll.streazll. in scriere la sg. subst. şi adj. mase. şi neutre 
care au in ultima silabll. un i: biciu, cuiu, noroiu, oclriu, paiu, veclriu. 

• 16. Se pune u şi dupll. i dela pers. 1-iu sg. de ind. pres. a unor verbe 
ca : taiu, rdmîiu, puiu, spuiu; tot aşa la auxiliarul voiu. 

t Se scriu insll. fll.rll. ·U formele de perf. simplu pers. 1-i sg.: ascultai, 
fdcui, pw~i, auzii. Deasemenea, nume proprii ca: Andni, Matei, Mihai, 
şi adverbe sau interjecţii cum sunt: apoi, hai, vai. Ca adverbe, întîi şi 
dintii nu primesc nici ei pe u final (se va scrie deci şi cel dintîi, unde dintîi 
este, propriu zis, o formll. adverbialll.). U final se inseamnll. insll. la sg. 
lui întiiu când este de genul masculin sau neutru: rindul intîiu; nu se 
pune la forma femininll.: clasa întîi. 

• 17. Pronunţarea lui o in formele batjocori, caţn"nde, cotropi, încon
jura, deşi se aude des, totuş sunt de preferat: batjocuri, cuprinde, cu· 
tropi, incunjura. 

D ift o ng i 

Au 

• 18. Cu acest diftong, şi nu cu ao, se scriu: adaug, repaw. 

Ea 

t 19. Cu toate eli. in rostirea din unele pll.rţi, se pll.streazll. dupll. s, la 
forme ca ftade, ~~apt~, Î"fta/4, totuş se va lua in consideraţie pronun
ţarea cu a: fade, fapk, Î"fa/4. 

• 20. Ea se pll.streazll. in terminaţiunile verbale ·tazd, -eascd dela pers. 
a 3-a sg. şi pl. a ind. şi subj. pres. şi când urmeazll. dupll. 1 sau j: înf4ţi
ftaz4, încurajeazd; insuşeascd, îngrij~ascd. 

• 21. După f, j, se pll.streazll. deasemenea ea la suf. -ea/4, -ean, -eaţd; 
grtfta/4, învdlmdşea/4, ob/Qjea/4; ordftan, Clujean; ro1eaţ4. 

• Suf. -ea/4 se ortografiazll., dealtfel, tot cu ea şi in alte cazuri, chiar 
la derivatele cari au un i in temll.: îndoea/4, înooea/4, pokea/4, posptlea/4, 
sfiea/4, spoea/4. 
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f 22. Se scriu cu ea, nu cu a, forme ca sellTd, seam4n4, şi derivatele 
lor se vor ortografia: Insera, semdna, semăndtor, s4mînţ4 (pl. seminţe). 

Ei 

• 2J. Terminaţiunea de gen.-dat. a sb. femenine (şi uneori mase.) 
dela deci. I-îi şi a III-a se scriu totdeauna cu -ri: casri, ctlrţti, legei, Aca
demiei, cdui, foaiei. 

la 

• 24. Se pune ori de câte ori pronunţarea îl distinge astfel: ahia, biatd, 
buruiand, chiag, chiam4, chiar, fillT4, ghiaţd, iap4, iarnd, iartd, iaz, în
muia, împtlrechia, închiag4, înghiaţ4, miazdnoapte, piard, piardll, piatrd, 
veghia. 

• 25. Terminaţiunea de imperfect a verbelor de conj. a IV-a se scrie 
cu -iam etc. nu -eam alcdtuiam, auziam, fugiam, ieşiam. 

• 26. Scrierea cu ia va fi urmată şi la numerale, pronume ori forme ad
verbiale ca : a cincia ; nimenia; aicia, al4turia, alocuria, atuncia, nicdiria, 
pretutindenia, Iunia, mllTţia, miercuria, joia, vineria. 

le 

• 27. Cu toate el în vorbire se confundă uneori cu e, totuş se va ţine 
seamă în scriere de tendinţa de a restabili formele cu it. Se va ortografia 
prin urmare: fier, fierbinte, împietri, înfiera, miel, Miercuri, piedic4, piept, 
pieri, pietros. 

• 28. Cu ie, nu ia, se vor scrie infinitive (şi derivatele lor substanti
vale) ca: aliniere, audiere, deraiere, neologisme cari nu pot fi izolate de 
formele vechi înviere, tdiere, etc. 

V ocale în hiat 

~ 29. In acord cu pronunţarea obi~nuită, nu se suprimă în general i 
dintre diferitele vocale ce se întâlnesc în hiate, fie că acest i este originar, 
fie că s'a desvoltat mai târziu. Se vor scrie astfel cu: 
aie: aievea, baie, baierd, caier, claie, mdruntaie, odaie, paie, ptlraie, taie, 

fJdpaie, şi neologismele caiet, maiestate, traiectorie. 
ăie: mdiestru, mi114ieţ, plilieş o 

eie: cheie, condeie, creier, cutreier, femeie, greier, scînteie, treier. Se scriu 
însă cu ee pl.: curcubee, smee, ~i neologismul licee; deasemenea deriv. din 
Dumnezeu: dumnezeesc o Ee se păstrează în neologisme ca alee (art. aleea), 
camee, epopee, idee (art. ideea}, tranşee. 

îie: cdlcîie, întîietate, lilmîie, mingiie, rdmiie, riie, tdmîie. Pl. lui briu, frîu 
e brie, frie. 

oaie: droaie, foaie, gunoaie, înmoaie, oaie, piDaie. 
oie: boier, cimpoier, citxoiesc, îndoielnic, nefJoie, oier, troient, fJoie, fJMod. 
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La fel, neologismul praiect. 
uie: buiestru, cetdţuie (art. cetdţuia), cuie, duduie, fluier, gutuie, muiere, 

nuiele, puie, spuie, suie, plier, trebuie, verzuie, wiet. Se păstrează ue in 
neologismul statue (art. statuea). 
c 30. La ind. şi subj. pres. al verbelor de conj. a IV-a terminaţiunea 

-esc etc. rllmâne neschimbată (deci nu -iese) şi când urmează după o 
vocală: alcdtuesc, croesc, locuesc, trdesc (la pers. a 3-a a subj. pr. prin ur
mare: alcdtueascd, etc.). 

c 31. Se păstrează şi terminaţiunea -e::r, -eazd la verbele de conj. I-ii 
chiar când ea se inlliturează la teme cuprinzând un i: înttml!ez, scînteez. 

c 32. Cu cea se scrie pers. a 3-a sg. şi pl. ind. pres. a lui crea: creeazd 
(deosebit de creazd, subj. lui cred). 

c 33· E greşit să se scrie cu ia femininul sg. al pron. dem. acela; sin
gură forma aceea e corectă (dar fireşte, pl. mase. se ortografiază aceia). 

c 34· Hiatul iea se păstrează in forma vieaţă (derivatele lui: W!ţui. 
W!ţuitoare, nu veţui, f!l'ţuitoare , cum scriu unii). 

CONSOANELE 

c 
« 34 a. In derivatele lui obicei, pace, fJeac sunetul ce dinaintea lui n, ajun

gând să fie rostit mai mult ş, se va scrie: obipzui, PaJnic, veşnic. 
c 35· Se pune ch in neologismele: alchimie, chimie, chiromanţie, chi

rurg, orchestrd. 
c 36. CfJ corespunde Qu latin sau francez: acvare/4, acvariu, acvi/4, 

aderoat, eroaţie, eroator, eCfJestru, eloroent, freCfJent, seroestru poate fi 
ortografiat şi sechestru, cum se rosteşte. 

G 

~ 37· GfJ redă pe gu fr. (lat.) într'un neologism ca: lingt:isticd (se 
scrie însă şi linguisticd). 

H 

c 38. Iniţial, se suprimă de cele mai multe ori in neologisme: emo
ptisie, emoragie, ermetic, ibrid, idropisie ierarhie, ierogujd, igiend, iper
bo/4, ipertrofie, ipocrit, ipodrom, ipotemud, ipotesd, istologie, umor. Se pă
strează însă in: halucina, hasard, hexametru, hidrogen, himerd, hord4, hor
ticulturd, hotel. 

c 39· Cu h, şi nici de cum cu ch, se scriu: arheolog, arhitect, arhivd; 
tot aşa: metempsihosd, psihiatru, psiholog, psihosd. Scrierile Hristos sau 
Cristos sunt singurele admisibile (deci nu Christos). 

J 
c 40. Sufixul -aj din neologisme se scrie mai totdeauna in felul acesta, 

când pronunţarea a ajuns să-I fixeze mai mult astfel: afişaj, ah"aj, avantaj, 
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balotaj, curaj (deci şi: curajos, încuraja, nu: curagios, încuragi4), mtra), 
pasaj, peisaj, pers01Ulj, falltaj, tiraj, Mesagiu, cu toate că se zice şi mesaj, 
poate fi păstrat astfel (ca naufragiu, omagiu, sufragiu). 

K 

• 41. Se întrebuinţeazli numaJ m neologismele: kilogram, kilometru, 
deoarece abrevierea lor convenţionali e kgr., km. 

M 

• 42· Cu m, nu cu n, se scrie prefixul în- când e urmat de b, m, p: îm
bina, îmbrdca, îmmormânta, îmmulţi, împdrţi, împiedica. 

s 
« 43· Prefixul des- rlmâne invariabil, chiar dacă se găseşte dinaintea 

unei vocale (când se rosteşte dez- ), consoanelor b, m, r. fJ) pronunţându-se 
tot dez-J sau dinaintea lui che, ehi, ghe, ghi) când se aude şi ca deJ-, dej-) ; 
se va scrie prin urmare: desam4gi, deshina, deschide, desghefa, desghioca, 
desmierda, desrdddcina, deroilţa. 

• 44· Oricât de complicatii s'ar prezenta scrierea lui s iniţial dinaintea 
consoanelor b, dr, g, m, fJ, pentrucA în pronunţare se aude mai mult ca zi, 
totuş în ortografie se poate admite peste tot s: shiera, shurda, sdravdn, 
sdrohi, sgbultlri, sgfria, sglohiu, sgomot, sgrihuli, sgudui, sgurd, smeu, smeurd, 
sminti, smulge, rodpdiat, svîcni, roîrli (deci şi: asfJÎrli), roon. 

il 45. Sm, m, în interiorul unor cuvinte se păstreazli, chiar dacii se aud 
rostiţi şi ca zm, zn; astfel: aghiasmtl, catopeteasm4, eism4, mireasmA, plăs
mui, leme, plemi, trdsni, trosni. 

• 46. Asupra lui s în neologisme, Academia a luat hotArire în sesiunea 
din 19z6. 

X 

• 47· Se întrebuinţeazli numaJ m neologisme (ca şi la nume proprii) 
şi se scrie în prefixul ex- chiar atunci când înaintea unei vocale se aude 
ca gz: examen, exemplu, exista. Pl. lui ortodox-ortodoc,i, fix, prolix, sfinx, 
etc., se scrie: fiqi, proliqi, sfinqi. 

• 48. Forme intrate mai de mult în limbii se scriu cu cs: îmhîcsi, ticsi. 

z 
• 49· Se păstreazli în toate formele de provenienţA slavii începlitoare 

ca izbdfJi, izbi, izbândA, izbucni, izbuti, izgoni, izlaz, iZflor, iZflod. 
• so. Cu z se scrie totdeauna şi prefixul seriei: rdzbate, rtbbi, rdzboi, 

rdzhuna, rdzgîia, rdzgîndi, rilzleţ, rdzmt"riţd, rdZfJot, riJzflt"dtire, etc. 
• 51. Tot cu z trebuie sli se ortografieze cuvinte de origine slavii când 

rostirea lor obişnuitli e astfel : he:rmetic, heznd, caznd, gleznd, indrd.:rni, razna. 
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Consoane duble 

• 52. Ss, admis în ortografia Academiei 1904, pentru a se distinge 
omonimele casd, mas4, rasd, se înlllturi. 

• 53· Consoanele duble se vor scrie numai în cuvinte derivate din 
forme româneşti, şi anume cele cu pref. în-, îm-, puse înaintea unui cu
vânt începlltor cu n sau m: Înni!gri, înnoda, înnoi, înnopta; lmm4rmuri, 
îmmormdnta, îmmulţi. Scrierile: înnainte, dinnainte, înn4lţa sunt nejusti
ficate. 

• Neologismele chiar dacă în franceză, de unde au fost împrumutate, 
prezintă mm sau nn, se vor ortografia cu un singur m sau n: comemora, 
imaculat, conational, inoc•a. 

• 54· Dublarea consoanelor se va lăsa la o parte şi în neologisme 
ca: suggera, hippism. 

Accentul 

• 55· La vocalele finale accentul grav se suprimă. Nu se pune accentul 
nici în interiorul cuvintelor, pentru a distinge forme omonime: acele, 
pl. lui ac 'i pl. dem. fem. acea; copii, pl. lui copil şi pl. lui copie; modele, 
pl. lui mod4 şi pl. lui model. 

Numele proprii 

• 56. Pentru cele româneşti trebuie să se ţină seamă de felul cum aceia 
cari, ca scriitori, etc. şi le-au fixat singuri, chiar dacă se abat uneori dela 
normele ortografiei noastre. Pentrucă Alecsandri î'i semna numele astfel, 
nu se va scrie Alexandri. Tot aşa se vor ţine în seamă ortografiile: Hasdeu 
Kogdlniceanu, Kretzulescu, Negrvzzi, etc. 

• 57· Celor străine li se va păstra ortografia din alte limbi d. e. (Homer, 
nu Omer}, afară de cazul când tradiţia dela noi de câteva decenii le-a 
adaptat în parte la fonetismul şi ortografia noastrll (Cesar, Horaţiu, Tu
cidide). 

Scrierea cu majuscule 

• 58. In afară de numele de persoane, continente şi ţări, majusculele 
trebuie puse totdeauna la: 

• a) Denumirile etnice: Romîn, Frances, Italian, etc. (greşit se scrie 
de mulţi: romîn, etc. care nu poate fi decât adjectiv: limba romîn4; cum 
invers, se ortografiază de unii: peninsula Balcanicd, pe când forma corectă, 
ca adjectiv, nu poate fi decât balcanicd}. 

• b) Numele lunilor, cari se vor scrie astfel: Ianuarie, Fevruarie, Martie, 
Aprilie, Mai, Iunie, Iulie, August, Septemvrie, Octomvrie, Noemvrie, De
chemvrie. 

H) Punctele cardinale: Est, Vest, Nord, Sud. 
• 59· Nu se întrebuinţează majusculele la numele zilelor săptămânei: 

luni, marţi .•. 
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Al4turdri şi tkspdrţiri tk cuvinte 

• 59· Nu e uşor să se fixeze norme care să arate totdeauna când două 
sau mai multe cuvinte, pentru a forma numerale, pronume, adverbe, etc., 
pot fi scrise la un loc sau despărţite -uzul decide de multe ori şi in 
aceste cazuri. Totuş, in general, se poate spune că scrierea separată e 
admisi bilă: 

• a) Când cuvinte de prea multe silabe nu pot fi puse la un loc pen
trucă li s'ar da aspect rebarbativ; 

• b) Când sensul fiecărui cuvânt se mai păstrează relativ destul de bine; 
H) Când vreuna din forme, chiar dacă nu apare cu intrebuinţllrile 

ei obişnuite, trebuie totuş să-şi păstreze independenţa. 
• Grupând după categorii gramaticale diferitele forme, scrierea lor 

in această privinţă se va putea aplica astfel: 

NUMERALE 

Scrise la un loc Despărţite 
unspre::ece, doispre::ece . .... 
doudzeci, treizeci ...••.....• 

doudzeci şi unu . ..... . 
al doud::eci şi unulea .• 

careva 
ce/4/alt 
cesttJlalt 
cineva, ceva 
fu(f)care, fie(f)cine 
fu(f)ce, 
niciunul, niciuna, nicio, 
oare(ş)care, oare(f)ce 
ori(şi)care, ori(fl)cine, 
ori(şi)ce, 
vericare, vericine, verice, 
vreunul, vreuna, vreo 

adeseori 
alalttJieTi 
alalt4sear4 
alene 
alttldatd 
aparte 
arareori 
cîuodattJ 
cîtva 

PRONUME 

ceea ce 

ADVERBE 

ca şi 
tk abW 
de aiurea 
tk altfel 
tk altrrrintre le a 
tk ce 
tk cînd 
tk geaba 
tk grabtl 
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cumva 
thajuns 
thasvpra 
decît 
detksubt 
deocamdatd 
deodatd 
thopotrivd 
dimpotriv4 
dimpr~jur 
dinadins, dintradins 
dinofard 
dinlthmtru, din4untru 
dintrodatd 
împotrit:d 
împrejur 
înadins, întradins 
înafard 
înl4untru, înduntru 
întocmai 
întotdeauna 
întruna 
nicicind 
nii:Ukcum 
niciodatd 
numaidecît 
odat4 
ori ( fÎ) cînd 
ori(p}cît 
ori(p)cum 
ori ( fÎ) unde 
parc4 
precum 
primprejur 
rareori 
tot (de) odatd 
tottharma 
totuna 
uneori 
tJrtodal4 

dela 
despre 

th îndat4 ce 
de obicei 
de prisos 
de pi/Jă 
de sigur 
de unde 
de vreme 
din contra 
în curind 
în deajuns 
în deosebi 
în defert 
în destul 
în schimb 
în sfîrfit 
în zadar 
îndatd ce 
întru cît 
mai presus 
nu mai (deosebit de numai) 
pe când 
pe îndelete 
pe unde 
peste tot 

PREPOSIŢII 

depe 
din spre 
în spre 
pela 

13 A. R. -Tom. Ll . -ş.dinlelo dill 19Jo-19JI. 
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deoarece 
tkşi 
fiindcd 
pentrucd 
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CONJUNCŢII 

de aceea 
de f!Teme ce 
pentru ca 
prin urmare 

« 6o. In expresiuni adverbiale sau preposiţionale formate cu de, între 
cuvintele cari le alcătuesc se pune linioara ori şi apostroful (când se elide 
o vocală); aşa: de-a-dreptul, de-a-latul, de-a-lungul, de-a-m4runt(ul), tk-a
pururea, de-a-rîndul, de-a-rostogolul, de-a-valma, de-al-binelea; de-a'nd4-
raulea, de-a'ndoaselea, pe tk-a'ntregul. 

• 61. In ce priveşte linioara, ea se mai întrebuinţează: 
«a) Dinaintea fonnelor atone de dativ şi acuzativ ale pron. pers. 

şi dinaintea refl. se, p: spune-mi, ia-ţi, dd-i (nu se va scrie deci cu apo
strof spune'mi, etc.), ascultd-m4, du-te, cautd-1, spune-ne, duceţi-vd, dd-le; 
dusu-s'a, pare-mi-se (dar: mi se pare), nu-şi aduce aminte. 

• b) La forme compuse ca: apd-tare, argint-viu, soare-apune, soare
rdsare, floarea-soarelui, nu-m4-uita, ochiul-boului, burtd-verde, cascd-gurd 
p gurd-cascd, fluierd-vînt, împuşcd'n-lund, meşter-stricd, papd-lapte, pierde
vard, terchea-berchea, get-beget, leu-para/eu, mai-marele, înpr'te-mdrgdrite, 
ducd-se-pe-pustii, piazd-rea, Baba-Cloanţa, Fdt-Frumos, Strîmbd-lemne, 
Moş-Ajun, Ştefan-VodiJ, Ştefan-cel-Mare, Sfîntul-Gheorghe (sărbătoarea); 
în expresii adverbiale cum sunt: calea-valea, val-vÎrtej; deasemenea în 
neologisme ca: munte-de-pietate, Stat-major, tambur-major, prim-ministru, 
prim-procuror, post-restant, post-scriptum (dar postmeridian, ca antemeri
dian, şi postpune, etc.) non-sens, proces-verbal, liber-schimb, nord-dundrean, 
sud-dundrean, Sud-Est, Nord- Vest, neo-grec, franco-romîn. 

• Pentru mai multe neologisme uzul a fixat scrierea fără linioară: 
avangardiJ, avanpost, subofiţer, subprefect, suhsecretar, viceconsul, vicepre
zident. Se scriu deobiceiu fără linioară şi dacoromîn, macedoromln, indo
european, etc. Se suprimă linioara şi în fonne ca miazdnoapte, miazdzi 
şi chiar în: atotputernic, atotştiutor, dreptcredincios, înaintemergdtor. 

o 62. Nu se pune linioara, ci virgula, când se înşiră sau se repetă nu
merale, adverbe sau interjecţii: doi, trei (oameni); agate, agate; brcet, 
încet; cioc, cioc; poe, poe. Se obişnueşte şi suprimarea virgulei în ase
menea cazuri, dar trebuie evitată •· 

Raportor, O.,. D1!11Sruiarru. 

D-1 EM. RACOVIŢĂ face întrebarea dacă acest raport constitue codul 
complet al ortografiei, sau sunt şi regule presupuse indiscutabile cari, deci, 
nu s'au mai menţionat în raport. 

D-1 O. DENSUSIANU arată că ce era recunoscut ca bun din ortografia 
din 190-4 s'a lăsat la o parte. Proiectul conţine numai inovaţiunile. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA zice că raportul dă naştere la dis
cuţii de principii şi de amănunte. Propune să se lămurească mai întâiu che
stiunile de principii. 
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D-1 SEXTIL PUŞCARIU constată că raportul Comisiunii dă soluţii la 
aproape toate chestiunile ortografice, iar dacll. vom izbuti să înlăturăm unele din 
obişnuinţele grafice, puţinele chestiuni rămase neclare se vor pune la punct. 
Dar dacă asupra amănuntelor putem cădea uşor cu toţii de acord, principiul 
propus de Comisiune ca z intervocalic în neologisme să se scrie cu s, 
chiar când se pronunţă z, va ridica discuţii. Congresul filologilor dela Cluj 
din 1926 s'a ocupat, printr'o comisie restrânsă din care a făcut parte şi 
colegul d-1 O. Densusianu, mai amănunţit de cele două mari probleme ale 
ortografiei noastre, anume de scrierea lui Î şi lui z intervocalic în neolo
gisme. S'a căzut atunci de acord ca să se scrie pretutindeni Î din i, după pro
punerea d-lui O. Densusianu, şi z, iar nu s între vocalele neologismelor, 
luându-se ca bază principiul ca acelaş sunet să se scrie pretutindeni cu un 
singur semn. Hotărîrea comisiunii a fost primită şi de plenul Congresului, 
care a comunicat Academiei hotărîrile sale, rugând-o să decreteze regulele 
ortografice stabilite de Congres, între altele scrierea lui Î (din i) pretutindeni 
şi a lui z intervocalic în neologisme, cu z. Academia a luat în discuţie orto
grafia în sesiunea generală din 1926 când, a admis scrierea lui î din i pretu
tindeni în afară de cuvintele Rumân, România şi derivatele şi a votat ca să 
se scrie sîn loc de z între vocalele neologismelor. Acest vot care punea Aca
demia în opoziţie cu hotărîrile Comisiei literare şi cu Congresul filologilor 
a fost o greşeală, pentrucă s'a revenit la scrierea dinaintea ortografiei dela 
1904. El duce la grafii curioase ca frances, orisont, hasard, bas4, a visa (in loc 
de a viza) etc. şi la rostiri greşite ca autobuz, vitez4, dizertaţie, etc. Limbile 
romanice, după care trebuie să se orienteze această reformă, scriu într'adevăr s 
intervocalic, pronunţându-1 z. Ele au însă posibilitatea să distingă pronunţarea 
s de z între vocale, scriindu-1 pe s cu litera dublă ss. Noi însă neavând semne 
duble, ajungem la rostiri greşite. Votul dat în 1926 a fost deci greşit şi de
aceea d-1 Puşcariu propune să se revină asupra lui şi să se iea din nou în dis
cuţie chestiunea lui s intervocalic în neologisme. 

D-1 O. DENSUSIANU crede că nu putem aplica pretutindeni fonetismul, 
cum propune colegul Puşcariu. Dacă propunem ca s intervocalic la neolo
gisme să se scrie s, deşi se pronunţă z, este ca să asimilăm aspectul limbei 
noastre cu celelalte limbi neolatine. Totodată se aduce şi o mare simplificare 
scrierii. Crede că Academia nu poate reveni asupra unui vot dat. Propune 
să se discute proiectul punct cu punct. 

D-1 EM. RACOVIŢĂ zice că Filologia a ajuns să fie considerată ca o 
ftiinţă şi să fie primită în cercul ştiinţelor naturale atunci când a renunţat 
să decreteze legi, când şi-a dat misiunea să cunoască limba într'o epocă dată, 
să-i găsească explicarea stării subt care se prezintă limba în momentul cer
cetat şi să prevadă încotro se îndreaptă desvoltarea ei, cu un cuvânt când a 
devenit evoluţionistli. In lucrarea de a stabili normele ortografice ale limbii 
noastre, trebuie să ne dăm seama de starea limbei în acest moment şi, cer
cetând căile evolutive ale ei, să căutăm a da îndrumări în sensul acestei evo
luţii, ţinând seama de voinţa poporului care o vorbeşte. A voi să alcătuim 
un cod, o grupare de legi ortografice în care să intre toate cazurile fără ex
cepţie, este o întreprindere zadarnică. Singura îndrumare practică este 

IJ" 
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glosarul ortografic. Să aplicăm regula după care, pentru acela' sunet, 
să avem pretutindeni acelaş semn. Deaceea e bine ca să se scrie î din i peste 
tot. Unde poporul pronunţă :z trebuie să scriem :z, tot alias unde pronWJ
tarea este s. 
. D-1 l. AL. BRATESCU-VOINEŞTI face următoasea propWJere: 

~ Fără a lua imediat vreo hotărîre in privinţa chestiunilor scrierii 
lui 1 'i a lui :z intre vocale, să incepem discuţiunea punct cu pWict a ra
portului d-lui Densusianu, rezervându-ne dreptul a relua discuţia acelor 
chestiWJi, când vom ajunge la li te riie î 'i :z o. 
D-1 O. DENSUSIANU face 'i D-sa propunerea ca să nu se dea un răsvot 

al votului din 1926. 
D-1 M. SADOVEANU 2Îce d Academia e chemată azi să se rostea.sd 

dad a sosit sau nu timpul ca să se fad fonetismului toate concesiile . Prin 
ortografia dela 1904 Academia a aprobat un compromis intre fonetism 11i 
etimologism. D-sa crede d trebuie admis principiul fonetic 11i scrierea fie
cărui sunet cu o literă, presupWJând la bază ortoepia, dreapta pronunţare. 
Prin votul dela 1926, admiţându-se scrierea lui s intervocalic la neologisme, 
chiar când pronunţarea este :z, Academia a ajuns iară!~ la un compromis intre 
cele două principii fonetic şi etimologic. Academia n'a păşit deci definitiv 
la acceptarea principiului fonetic. Soluţiunea problemei acesteia s'o încre
dinţăm colegilor speciali,ti. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU 2ice că toate punctele din raportul Comisiunii 
se pot primi in bloc, afară de soluţia dată chestiunii lui s intervocalic. Sunt 
câteva mii de neologisme şi câteva sute cu s intervocalic, pentru care putem 
da regula ortografică că acolo unde rostim :z să scriem :z 'i WJde rostim s să 
scriem s, aplicând principiul fonetic. 

D-1 O. DENSUSIANU crede că dad am aplica aci principiul fonetic 
ar insemna să-I aplicăm 'i la cuvinte ca a examina, exercita, exogera, exemplu, 
spre a scrie egzamina, egzercita, egztJgera, egzemplu. Dad pentru acestea 
facem concesia de a păstra pe z tot astfel să facem concesia de a menpne 
scrierea lui s intervocalic, spre a nu ne izola de limbile culte neolatine. 

D-1 EM. RACOVIŢĂ 2ice el vorbirea curentă stabile"e dela sine două 
categorii de neologisme - intr'WJa s intervocalic pronunţându-se s ca in 
filosofie, in cealaltă pronunţându-se z ca in bazd. Acest curent ce distinge 
intre două pronunţii nu-l putem opri. Suntem forţaţi a primi scrierea bazd 
in loc de basd, şi noi trebuie să urmăm acestei porunci de pronunţare, cău
tând prin normele ortografice ce vom da sll-i inlesnim evoluţia. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA 2Îce eli intocmirea regulei pentru 
scrierea lui s intervocalic in neologisme e cu atât mai necesară cu cât intr'WJele 
plrţi ale ţării - ca in Ardeal de pildă -se pronunţă :z chiar când nu e in
tervocalic, spre exemplu penziu7U!, conziliu 11i altele. Acest val de stricase a 
limbii trebuie oprit. 

D-1 C. RADULESCU-MOTRU zice el întreg proiectul propus de Ca
misiune este in favoarea fonetismului, excepţie făcând s intervocalic. Apli
carea fonetismului pe o scari aşă de mare vine in favoarea scrierii cu :z in 
loc de s. D-1 O. Densusianu si faci această concesie. 
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D-1 1. SIMIONESCU e de părere ca să se ajungă cel puţin la un com
promis intre cele două pllreri in scopul ca rezolvirea chestiunii ortografiei 
sll nu se amâne. Unirea provinciilor româneşti cere imperios o îndrumare 
generală ortograficll . Ea va aduce un real serviciu tuturor Românilor. 

Dacll nici la un compromis nu se va putea ajunge să lllsăm la o parte pe s 
intervocalic in neologisme şi să votăm restul proiectului, care cuprinde re
gulele generale ortografice, de care se simte atâta nevoie. 

D-1 AL. LAPEDATU constati eli discuţia duce la suspendarea chestiei 
ortografiei. Proiectul propus aduce nonne ce regulează aproape intreaga 
problemă ortografieli. Ele trebuesc adoptate. In orice caz nu trebuie si pi
rllsim această problemi. In interesul totului, să lllsăm pentru mai târziu partea 
controversati a lui s intervocalic. 

D-l SEXTIL PUŞCARIU face propunerea unnitoare: date fiind difi
cultăţile impreunate cu scrierea lui :11 intre vocale, in neologisme, soluţio
narea definitivi a acestei chestiuni să se amâne până la o nouă reformă or
tografieli, menţinându-se până atunci scrierea cu :: admisll in 1904• dar rec
tificându-se rostiri şi scrieri greşite . Vom scrie deci autobus, disertaţie, flites4, 
etc. precum şi filosof (şi derivatele sale), care nu este un neologism recent 
in limbă. 

- Propunerea se aprobă şi se decide ca in şedinţa de Marţi, :z6 Maiu 
curent să se pună în discuţie proiectul, fără problema lui s intervocalic. 

ŞEDINŢA GENERALA SOLEMNA 
as MAIU 1931 

Prefedinţia M. S. REGELUI. 

D-l G. BALŞ, Vicepreşedinte, zice: 

'Sire, 

* Academia Română e fericită de a putea primi azt m această casă 
pe Protectorul şi Preşedintele ei de Onoare, pe Regele Românilor, şi de 
a-1 putea zice: t Măria Ta, bine ai venit! t 

$Când, acum 65 de ani, asociaţia noastră a luat fiinţă, ţinta ce şi-a 
propus-o, n'a fost numai cultura limbii şi a literelor române, dar şi
mai cu seamă- aceea de a ajuta la unificarea ţărilor şi a sufletelor 
româneşti prin tot ce poate da, pentru un astfel de scop, mintea şi inima 
cllrturarilor. 

• Vremea de atunci s'a scurs, minunea ce abia cutezam s'o visăm s'a 
infiptuit; dar, dacă această Unire a ţirilor noastre s'a realizat, ştim cu 
toţii eli mult mai e de flicut pentru desăvârşirea lucrului inceput şi până 
vom ajunge la ţelul râvnit. 

«Multe probleme mai aşteaptă deslegarea lor, la care Academia noastră 
e chemată să-şi dea contribuţia, iar alte probleme noui au rllsărit, care 
cer muncă stăruitoare şi îndelungată. 
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• Fllrll un ajutor puternic, nu putem spera să ajungem a indeplini 
această menire a noastră. 

• Dar, precum in trecut, marii înaintaşi ai Majestăţii Voastre, Regii 
Carol şi Ferdinand ne-au fost totdeauna ocrotitori şi la Dânşii ne-am 
indreptat in momentele grele, tot astfel, azi, suntem siguri că Regele 
Carol al II-lea care, de tânllr încă, a arătat iubirea Sa pentru culturll, ne 
va ajuta la realizarea scopurilor noastre. 

• Ca in alegoria antică, Sire, făclia a trecut acuma in mâinile Voastre 
tinere şi tari. Cu privirile indreptate către noul lampadofor care duce 
inainte flacllra cea sfântă, il urmăm cu toţii, cu neclintită credinţă in bi
ruinţa finală t. 

MAJESTATEA SA REGELE binevoeşte a zice: 

• Reînviind astdzi tradiţia Suveranilor Noştri am venit cu cea mai în
sufleţitd bucurn în mijlocul Domniilor Voastre. 

« Orificând pdfesc în aceastd sa/4, sufletul Meu se umple cu nespusd 
evlavie la gândul cd aci au stat şi au muncit aceia cdTora România le datoreşte 
propdşirea ei cultura/4. 

• De pe bdncile şcolii, falnice le nume cari au ilustrat acest ales ct1UlClu, 
M'au fi/cut sd pricep mai bi1U! tot ce datoreşte poporul Meu acestor bdTbaţi 
de seamd. 

• Anul acesta, când se serbeazd un veac ele/a întemeierea armatei noastre, 
veac care coincicle cu reînceputul vieţii noastre naţionale, sunt fericit ele a 
puteti aci, în acest templu al culturei, sd impreun în ace/aş pn"nos de re
cunoştinţd conducdtorii oastei şi conducdton·i intelectualitdţii române. 

• Frumoasd şi nobi/4 misiune are Acaclemia Romând În elerooltarea Patriei, 
mai ales în zilele acestea când materialismul cel mai acut domind omenirea. 

• Ţara aceasta atât ele bogatd în resurse naţionale ale solului trebuie ele 
azi încoace sd deroolte şi mai mult bogdţiile ei culturale şi sufleteşti. 

• In aceastd operd de progres, Societatea Domniilor Voastre are rolul de 
cdpttenie. 

• Un puternic stâlp al bunei tradiţii o formeazd scumpa Mea oştire, 
ce/4/alt stâlp sunteţi voi. 

« Oricât de 1fUJTe ar fi bogdţia materia/4 a unei ţdri şi oricât de puternicd 
ar fi puterea ei armatd în faţa istoriei omenirii, acea ţard nu va aveti nici 
o însemndtate, dacd nu va aduce aportul ei literar, artistic şi ştiinţific. Intreg 
trecutul ţdrii se addposteşte aci între aceste ziduri spre a ne da îndemnul sd 
c/4dim pe temelia frumoaselor eforturi de ieri şi sd desdvârfl·"' 1U!amului un 
strdlucit viitor intelectual. Na fost Academia Romând înfdptuirea unirii 
înainte ca ea sd se fi închegat pn"n vitejia şi jertfa atâtor ttu!Tgii tinere '1 Din 
aceastd 1fUJTe sforţare care 1U!-a adus întruchiparea visului tuturor Românilor 
trebuie sd se închege pe terenul cultural reali.zdn", care sd fie la îndlţ~a 
sufen"nţelor din trecut. 

• Poate cd În trecutul nostru politic problemele de consolidare ale u1U!i 
ţdTi înconjurate de duşmani p care atâtea veacuri a trebuit sd ducd lupta 
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cu sabW în mând spre a ap4ra chiar fiinţa ei, a jt'Icut s4 se uite adesea derool
tarea noastr4 pe terenul intekctual. De azi înainte, sunt cont1ins c4 toţi acei 
'ari 'VOr avea responsabilitatea conducerii ţ4rii 'VOr da tot atâta atenţie acestor 
prohkme sufktefti cât p ce/ar materiak fi pur politice. 

• Este trist c4 la un popor de 17 .000.000 de sufkte s4 se g4seasc4 ahia 
5-6 .000 de cetitori. Aceasta arat4 v4dit ce enorm teren de munc4 fi de des
voltare avem în faţa noastr4. Pkcând dela o reorganizare a fCOlii primare, 
trecând printr'o alc4tuire raţiona/4 a înv4ţ4mântului secundar fi al Uni
versit4ţilm, s4 facem ca poporul nostru s4 prinz4 mai mult interes pentru 
carte. 

« Aci sunt întruniţi atâţia oameni de inim4, cari au avut fi au responsa
bilitatea conducerii treburi/ar OOflefti, îneât am cea mai des4vârfit4 încredere 
c4 ceeace trebuie înf4ptuit, se va înf4ptui . 

« Domniik Voastre reprezentaţi tot ce mintea româneasc4 a produs mai 
aks fi deci rolul de a îndrumă aceste noui înf4ptuiri v4 revine vou4. 

t Vizitând acea frumoas4 realizare a cokgului Nicolae Iorga care este 
Universitatea de var4 dela V 4lenii de Munte, am exprimat hot4rîrea Mea 
de a deveni un Voevod al Culturii. N4zuinţa Mea cea mai mare este de a 
duce cu toat4 energia lupta pentru ca acest scop s4 se îndeplineasc4 cât mai 
des4vârpt. 

« Pd.find pe acest drum, nu fac declit a urmă caka ce Mi-a fost ar4tat4 
de str4luciţii Mei înainttJfi, REGELE CAROL fi FERDINAND cel loial. 

• P4strând pilda Iar, Academia Romând poate totdeauna s4 se bizue pe 
tot sprijinul ce-i voiu da ca REGE p ca iubitor al culturii românefti. 

• Dorind a urmă vechea datind româneasc4 de a nu intra întliia oar4 
într 'o cas4 cu mâinik goak, am hot4rît cu prikjul primei Mek vizite f4cute 
ca REGE acestei Instituţii, s4 institui dou4 premii: unul de 100.000 ki pentru 
o ediţie critic4 a Letopiseţelm p al doika de 400.000 ki pentru un scop ce 
r4mâne s4 se hot4reasc4 împreund cu Domniik Voastre. 

t Termindnd aceste câteva cuvinte, mulţumesc din adâncul sufktului 
pentru m4gulitoarek vorbe cu cari Maţi întâmpinat aci. 

« Urez Academiei Române munc4 rodnic4 fi îndeplinirea des4vârfit4 a 
frumosului s4u rol în organizarea României moderne~. 

D-1 G. ŢIŢEICA, Secretar general, zice: 

• Sire, 
« Domni/ar Cokgi, 
«Onorat auditor, 

«O Instituţie de înaltll cultură, cum este Academia Română, are o 
viaţll proprie, pe care, în general, lumea din afară, prinsll în grijile, pre
ocupările şi frământările zilnice, n'o bănueşte. Această viaţll academică, 
tăcută 9i lini9tită, este rezultanta a două forte care se îmbină armonios: 
de o parte sfortarea culturală actuală, a generaţiei de astăzi, înfăţişată 
aici în Academie, pe cât cu putinţă, prin elementele ei cele mai de seamă; 
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de altă parte, moştenirea lăsată de înaintaşii noştri, moştenire preţioasă, 
la care ţinem cu sfinţenie, fiindcă e produsul unor sforţări uriaşe, cu mij
loace puţine dar cu avânt neinchipuit de mare, - moştenire încă activă 
prin inrâurirea bună asupra sufletelor noastre. 

- Din acest indoit punct de vedere calificativul de ~nemuritor t, care 
se adaugă cu oarecare ironie la calitatea de membru al oricărei Academii 
din lume capătă un indoit înţeles. E, in rândul intâiu, izvorul nesfârşit 
-fiindcă se reinnoeşte necontenit in curgerea timpului - al energiei 
sufleteşti naţionale, izvor de unde facem alegerea membrilor noştri; e, 
pe de altă parte, şirul, pe care-I socotim nesfârşit, format din membrii 
cari au fost şi din cei cari au să mai fie in această Academie. Inţeles in 
acest chip atributul de nemurire aparţine, natural, Neamului şi Institu
ţiei, iar nu fiecărui membru al ei. 

$Şi astfel, in nesfârşirea timpului, viaţa noastră academică se des
făşură in linişte şi in tăcere, păstrând totuş ritmul şi intensitatea ei carac
teristică. O comparaţie va ajuta înţelegerea. 

• In Belgia, in apropiere de Ostanda cosmopolită şi sgomotoasă, se 
găseşte orăşelul tăcut şi liniştit Bruges, vestitul Bruges. Nicăiri liniştea 
şi tăcerea n'au reuşit să atingă mai adânc fibrele cele mai tainice ale sufle
tului omenesc ca in Bruges. E un rezultat poate unic al imprejurărilor 
istorice, economice şi locale. Dar e acolo ceva mai mult. 

• Cine a trecut pragul unei case, cu înfăţişare comună, din acest orăşel, 
a putut descoperi, spre marea lui mirare, două lumi nebănuite. lntâiu 
o lume de frumuseţe: o grădină care e mai totdeauna un farmec şi o des
fătare pentru ochi. Al doilea, o lume de hămicie: o colecţie de dantele, 
o minune de artă migăloasă, de muncă de ani, plini de stăruinţă şi de răb
dare. Aşa e Academia noastră. Mulţi dintre noi- n'am nevoie să pronunţ 
nume din trecut sau de astăzi -înfăţişează, in liniştea şi tăcerea noastră 
academică, un trecut de muncă migăloasă şi de rezultate numeroase, 
cunoscute şi preţuite tot aşa de mult in străinătate ca şi in ţară. 

$ Cine ceteşte numele membrilor noştri activi, onorari şi corespondenţi, 
dela inceput şi până astăzi, îşi dă bine seama că mândria noastră nu e 
o mândrie deşartă, ci e mai mult o îndreptăţire la ceeace ar trebui să fie 
o recunoaştere. 

t Când in sesiunile noastre generale, cum e cea de faţă, s'au întâlnit 
şi se întâlnesc, de 65 ani, Români luminaţi de pretutindeni, intr'o înfră
ţire sinceră de cuget şi simţire, valul sufletesc produs aici prin această 
întâlnire anuală a răzbit şi răzbeşte peste hotarele de altădată şi peste 
unele deosebiri de vederi de astăzi până in cele mai depărtate colţuri ale 
Românismului. De n'ar fi decât această acţiune continuă, statornică, pe 
baze adânci, de unificare naţională şi încă Academia Română ar avea 
dreptul să spună cu conştiinţa liniştită că şi-a făcut şi-şi face datoria. 

• Dar, mai e o altă acţiune de unificare pe care Academia are dreptul 
s'o afirme. Prin publicaţiile ei sărace, deoarece Academia e săracă; prin 
premiile ei mai numeroase şi mai bogate, deoarece fondurile lăsate pentru 
premii sunt mai bogate, Academia armonizează curentele de activitate 
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~ttiinţifică şi literară, dă o îndrumare sigură şi o directivă discretă, care 
e mai activă şi mai preţioasă decât pare. 

1 Acest rol ponderator al Academiei Române în preţuirea valorilor 
culturale superioare, mai ales într'o cultură ca a noastră încă fără criterii 
sigure şi precise, constitue poate argumentul, tăcut dar recunoscut, al 
respectului de care se bucură Instituţia noastră în cele mai multe cercuri 
sociale. 

• Dar, nu numai de respect şi încredere s'a bucurat Academia Română, 
ci mai ales de înaltă favoare. E un fapt istoric, înscris în inimile noastre, 
că, încă din primul an de domnie, cu o deosebită grije şi înţelegere de rostul 
Academiei, Fundatorul dinastiei actuale, Domnul şi apoi Regele Carol I, 
a luat sub inalta Sa protecţie Societatea academică română, cum se numia 
Instituţia noastră pe atunci, dându-i fiinţă legală prin Decretul domnesc 
din anul 1867, apoi necontenit, în tot timpul domniei, ocrotire şi sprijin. 
De aceeaş ocrotire luminată şi sprijin cald s'a bucurat Academia noastră 
din partea Marelui Rege Ferdinand I, desăvârşitorul Unirii Naţionale 

~ Sire, 

• Avem fericirea să Vă vedem pentru întâia oară în mijlocul nostru 
ca Pre.tedinte de Onoare al Academiei Române şi ne dăm bine seama de 
însemnătatea solemnă a acestui moment. Visurile şi speranţele cele mai 
bune şi cele mai frumoase, pe care orice Român le are de multă vreme 
în suflet, bat din ce în ce tot mai tare şi mai cu multă stăruinţă la poarta 
realităţii. Vă urăm, Majestate, domnie lungă şi fericită pentru realiza
rea lor t. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU, zice: 

~ Sire, 

1 In memorabila cuvântare din 23 Martie 1884 şi în discursurile rostite 
în sesiunile din 1891, 1894 şi 1905, Regele Carol 1 amintia Academiei 
că ea primise chiar «la întemeierea sa, ca un sfânt depozit, paza şi îngri
jirea limbii t şi că ~trebuie să fie mândră de această însărcinare t. Cu 
privirea aţintită spre ţinta finală, unirea tuturor ţărilor române, întâiul 
rege al României accentua că limba a făcut în toate timpurile • adevărata 
legătură între Românii din diferite ţări t. Acestei păstrătoare a unităţii 
naţionale voia ca Academia să-i ridice « un monument nepieritor *, pe 
care îl doria clădit din cel mai curat material. Din scrierile bisericeşti, 
din letopiseţe şi din poezia populară trebuiau desgropate şi salvate pentru 
posteritate 1 comorile însemnate de cuvinte felurite şi de cugetări înalte 
~ti frumoase t, redându-le locul la care aveau drept şi punând stavilă la 
valul de nepăsare pentru graiul bătrânesc t, pe care Regele însuş învliţase 
sli-1 întrebuinţeze în toatli puritatea lui. 

• Nicliiri aceste cuvinte nu puteau deştepta un răsunet mai puternic 
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decât in sânul Academiei, care intrunia pe cei mai alefi fii ai neamului 
din toate provinciile româneşti şi care era fericită că prin inţeleptele în
drumări, prin ajutorul şi solicitudinea necurmată pe care Augustul ctitor 
şi urmaşii săi au acordat-o acestei opere, intre Casa domnitoare şi cea 
mai înaltă instituţie culturală a ţării s'a durat o strânsă legătură, ce intra 
şi ea in tradiţiile frumoase ale ţării noastre. 

~ Dar indemnul regal fu primit cu mare insufleţire şi in afară de zidu
rile Academiei, • Magnum Etymologicum Romaniae • fiind considerat 
ca o operă importantă ce dădea României moderne un titlu mai mult 
să se inşirue in rândul ţărilor culte din Apus. *Cea dintâiu carte a unei 
naţiuni •, a zis Volney, • e dicţionarul limbii sale t. 

t Dicţionarul incepu deci in cea mai prielnică atmosferă de incredere, 
căci conducerea lui fu pusă in mâna personalităţii celei mai indicate pentru 
aceasta, prin ştiinţa sa şi prin marele său talent, B. P. Haşdeu. 

• Istoria plină de peripeţii a acestei opere e cunoscutii.. Intâia broşuri!. 
din Magnum Etymologicum apare în 1886. In curs de un deceniu s'au 
tipărit trei volume, ajungând până la cuvântul • Bărbat •· 

• Lucrarea progresa incet. Spiritul larg al genialului ei autor nu înţe
legea să se mişte in cadrele strâmte ale unui lexicon. Cuvintele limbii 
erau pentru el prea adesea prilejuri pentru excursiuni istorice, folclorice, 
etnografice, literare sau chiar filozofice, iar apariţia unui tom nou era 
ocazia binevenită pentru acele introduceri voluminoase, in care vasta 
erudiţie a lui Haşdeu se simţia la largul ei. Dacă facem insii. abstracţie 
de numirile de localităţi şi de persoane, pe care Haşdeu le-a cuprins in 
cadrul cercetărilor sale de câte ori i se pil.reau interesante, şi dacă elimi
năm tot ce nu este element lexical, Magnum Etymologicum nu cuprindea 
nici bogăţia de cuvinte, nici varietatea de citaţiuni ale Dicţionarului Aca
demiei de azi. 

• Deprinderea, in tot cursul veacului trecut, să înaintăm cu paşi aler
gători, străbil.tând in câteva decenii drumuri pe care alte neamuri, cu 
o desvoltare istoricii. normală, le-au umblat in curs de secole, explică ne
răbdarea pe care Academia o opunea muncii de redactare migăloasă din 
partea colegului nostru d-1 Philippide, care nu voia să înceapă tiparul 
inainte de terminarea manuscrisului întreg. 

• După un nou deceniu, cu materialul cules de invăţatul profesor dela 
Iaşi şi de colaboratorii săi, dar augmentat la mai mult de dublu prin 
extragerea de fişe nouă, s'a pornit în 1~, redactarea Dicţionarului in 
forma actuală, incepându-se iar cu litera A. 

• lncă in Decemvrie a aceluiaş an se tipări întâia coală. Lucrarea con
tinuă să se publice, apărând câte două fascicole pe an. Dacă nu venia 
războiul, azi aveam cincizeci de fascicole şi am fi aproape de sfârşit. Dar 
anii de războiu şi anii grei ce urmară după incheierea păcii au făcut ca 
lucrarea Dicţionarului să fie întreruptă sau sll fie continuată in măsură 
redusă. 

• Abia acum patru ani publicarea a fost reluată şi de atunci continuă 
in mod regulat, deşi cu un număr prea restrâns de colaboratori. 
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• Totuş avem tiplrite 24 de fascicole cu 1916 pagini pe două coloane, 
de câte 77 de rânduri. Numai timpul ca sll transcrii în mod mecanic 
aceste 300.000 de rânduri tipărite ar cere o muncă de un an cu cinci ore 
de lucru pe zi. 

• Partea publicată până acum, conţinând literile A, B, F, G, H, 1, 
aproape intreg şi mai mult de jumătate din C, cuprinde 26.762 de titluri 
de cuvinte. Cum fascicolele apărute fac aproape a treia parte din toatll 
lucrarea, putem evalua la 1oo.ooo cuvintele, variantele şi derivatele de 
cuvinte ale limbii noastre. 

• O comparaţie cu dicţionarul lui Littre - care are cam aceleaşi pro
porţii ca Dicţionarul Academiei- şi cu cel român-german de Tiktin, 
ne înfăţişează următorul tablou: 

Litera A . Tiktin : 2.515 Academic: 5.214 Littre : S·SJ8 
B - 2.307 • 5·103 • 3·977 
C (până la CISA) . • 2.240 • 6.321 » 4.221 
F 770 t 2.48o • 3·079 

• G • 846 • 2.647 3·147 
• H • 643 • 1.733 t 2.586 

• 1 (până la INGHIŢ) 861 • 3.264 • 2.172 
10.1!!2 20.702 24·720 

• Faţll de cel mai complet dicţionar al limbii române de până acum, 
al lui Tiktin, Dicţionarul Academiei arată deci un spor de 150% de titluri 
de cuvinte. Comparată cu limba franceză, limba noastră apare mai bogată 
cu vreo 11%. 

• Spre a putea prezenta limba in toată această bogăţie a ei, era nevoie 
de o strângere continuă şi bine org;tt~izată de material documentar. Scrieri 
din toate timpurile trebuiau cercetate spre a putea prezenta cuvintele în 
evoluţia lor istorică; opere ale literaturii culte şi ale celei populare tre
buiau extrase spre a urmări valoarea sintactică şi stilistică a cuvintelor; 
din cărţi ştiinţifice au fost scoşi termenii tehnici; in presă trebuia urmărită 
limba de toate zilele, supusă curentelor şi capriciilor modei. Dar docu
mentul şi cartea tiplrită nu dau decât o imagine palidă a graiului vorbit, 
a limbii dialogate. Spre a cunoaşte cuvintele cu care se adaptează gândirii, 
ele trebuiau urmllrite in graiul viu, iar anchetele ale căror obiectiv e limba 
vorbită, trebuesc extinse asupra celor mai variate regiuni şi asupra 
tuturor straturilor sociale. Numai astfel putem cunoaşte aportul de nou
tate pe care membrii unei naţiuni il aduc graiului tradiţional, interpre
tând, lllrgind şi precizând moştenirea din străbuni şi dându-i notele de 
rassă care o deosebesc de orice altă limbă din lume. 

• Dar materialul de limbă nu trebuie numai adunat pentru Dicţionar 
din cele mai variate izvoare ci el trebuie şi supus unui examen critic mi
nuţios. 

• Un singur exemplu va arăta cum lexicografii grăbiţi şi puţin con
ftiincioşi pot inventa cuvinte fi sensuri neexistente. 
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• Lucrând cuvântul chichiţd, am găsit în Dicţionarul român-german 
de Alexi: chichiţd- Kuh. De sigur că nimeni nu-şi cunoa~e limba pro
prie atât de bine, încât să poată spune a priori: acest sens e inexistent. 
Totuş înţelesul de • vacă • pentru chichiţd îmi păru cu atât mai suspect, 
cu cât la Alexi se mai găsesc şi alte erori. Am căutat deci să dau de urma 
acestei greşeli şi am luat Dicţionarul român-francez al lui Pontbriant, 
pe care ştiam că Alexi 1-a utilizat de obiceiu. Şi într'adevăr iată că găsesc 
acolo chichiţd- vache. In franţuzeşte însă vache nu înseamnă numai 
• vacă», cum credea Alexi, ci şi lădiţa de sub capra unei trăsuri, deci 
tocmai ceeace însemnează uneori chichiţa noastră 1 

• Dar pentru ca să strângi un material lexical atât de bogat şi atât 
de variat, precum se cere la un Dicţionar modern - şi mai ales la un 
Dicţionar al limbii române, cu prea puţine lucrări lexicografice pregă
titoare- şi pentru ca acest material să-I poţi utiliza în mod critic şi să-I 
redactezi astfel ca fiecare din cele 100.000 de articole să devină biografia 
unui cuvânt, îţi trebuie o muncă uriaşă şi îţi trebuie mai ales mult timp. 

• Numai astfel se explică de ce redactarea celor mai multe Dicţionare 
mari progresează atât de încet. Cazul Dicţionarului limbii germane e 
mai ales instructiv. In anul 1838 fraţii Grimm încheiară contract cu edi
torii Hirzel şi Reimer pentru 7 volume, pe care sperau să le termine în 
7 ani. 

«Primul volum nu apăru însă decât peste 19 ani, în 1857, iar azi, 
după 93 de ani, lucrarea nu este încă terminată. Tocmai în zilele noastre 
redactarea acestui Dicţionar a trebuit reorganizată, angajându-se, în afară 
de vechii colaboratori şi sub conducerea unui lexicograf cu experienţă, 
zece învăţaţi tineri, cari să se dedice exclusiv acestei lucrări, muncind ca 
la fabrică, un număr fix de ore pe zi. Pentru suportarea cheltuelilor mari 
impreunate cu redactarea şi tipărirea lucrării, Academia prusiană a tre
buit să ceară ajutorul Ministerului de Interne al Republicii, al Ministe
rului prusian al artei, ştiinţii şi culturii poporului şi al instituţiunii • Not
gemeinschaft der deutschen Wissenschaft ~. 

• In această impresionantă colaborare spre a garanta apariţia unei 
opere considerată cu drept cuvânt ca cea mai reprezentativă carte a po
porului german şi ca o lucrare de prestigiu naţional, merită să fie accentuat 
ajutorul dat de instituţiunea numită • Notgemeinschaft t. 

• Ea s'a născut în vremurile de crâncenă criză financiară de după 
războiu şi lucrează cu obolul adunat în cea mai mare parte dela marii 
industriaşi şi marii negustori ai Germaniei, cari şi-au dat seama că toate 
realizările lor se datoresc în ultima analiză oamenilor de ştiinţă, ajunşi 
acum în mizerie şi în imposibilitate de a-şi continua lucrările. Dacă atâtea 
reviste de specialitate, atâtea periodice şi compendii costisitoare au putut 
fi continuate în Germania de după războiu, faptul se datoreşte acelei 
Asociaţii născută din nevoia de a garanta continuitatea muncii ştiinţifice 
şi de a nu lăsa să se stingă flacăra sfântă a cercetării adevărului. 

• O asemenea organizaţie chibzuită e de urgentă necesitate şi la noi. 
Toţi oamenii de ştiinţă şi toate institutele noastre de c;ercetări originale 
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o aşteaptă ca pe o mântuire în aceste vremuri când ajutoarele Statului, 
cu totul neîndestulătoare, au fost reduse cu fiecare buget nou şi când 
experienţe triste, ca acea Hicută în anul trecut cu • Educaţia Poporului *• 
înghiţiau în lefuri de funcţionari banul atât de scump care ar fi putut fi 
întrebuinţat pentru material de laboratorii, pentru publicaţii şi pentru ca 
ţara noastră să nu mai fie veşnic absentă, în aceste vremuri de colaborare 
internaţională, la cele mai multe congrese ştiinţifice. A sosit timpul ca 
partea cu care Statul contribue la progresul ştiinţii şi al artei creatoare, 
să fie scoasă din biurouri şi descătuşată de subt influenţa politicii. In loc 
ca singur să ia iniţiativa şi să se substitue editorului profesionist, Statul 
-făcând apel şi la ajutorul particular- ar trebui să caute să anime şi 
să coordoneze activitatea societăţilor şi instituţiilor existente şi să le acorde 
ajutoarele necesare ca să desvolte ele o activitate rodnică. 

• Acest ajutor îl aşteaptli şi Academia noastră, care de ani de zile face 
sforţări eroice, ca să ducă mai departe, şi după exproprierea ce a sărăcit-o, 
angajamentele luate faţă de ştiinţă pe când era încă una din cele mai 
bogate Academii din Europa. Până acuma a reuşit. Biblioteca ei- sin
gura bibliotecă naţională a României - e încă deschisă, deşi-i absoarbe 
aproape toate resursele; memoriile ei au dat posibilitatea atâtor învăţaţi 
să pună în circulaţie roadele muncii lor; Dicţionarul apare iarăş regulat, 
deşi greutatea lni apasă pe umerii a prea puţini redactori, pentru înlocuirea 
cărora cu elemente tinere nimeni nu poartă grijă. 

• Mai mult decât atât. 
« Deşi greutăţile financiare cresc în fiecare an, de câte ori, cu ocazia 

alcătuirii bugetelor, griji mari şi apăsătoare vor să ne copleşească, tot
deauna un optimism sănătos ne-a descreţit în cele din urmă frunţile. 

t Fără să ne sfiim a prezenta cu toată sinceritatea realitatea aşa cum 
este, vrem să arătăm, tocmai în faţa Voastră Sire, care întrupaţi nădejdile 
de mai bine ale acestui neam, cât de neclintită ne e credinţa într'un apropiat 
viitor mai bun, pentru ca ţara noastră, cu atât de strălucite calităţi sufle
teşti şi intelectuale, să poată da civilizaţiei şi culturii universale partea ei 
de contribuţie originală t. 

D-1 N. IORGA expune o comunicare cu titlul: Negustorul brOlOfJean 
Nicola Nicolau, însemnările fÎ testamentul stiu. 

ŞEDINŢA GENERALA 
26 MAIU 1931 

Prefedinţia d-lui N. VASILESCU-KARPEN. 

La şedinţă asistă d-nii Gustav Glotz, membru corespondent al Acade
miei Române, şi Leon Guillet, directorul Şcoalei Centrale din Paris. 
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D-1 N. VASILESCU-KARPEN, Vic:eprqedinte, zice: 

• Mes chns co/Mguu, 

• Nous recevons toujours avec plaisir la visite des savants etrangers; 
mais peut-on appeler etrangers des savants qui nous viennent de 
Franc:e ? De ce noble et grand pays auquel nous lient une amitie et 
une reconnaissance sans cesse renouvelee ? 

• Nous sommes donc: doublement heureux de pouvoir saluer la pre
sence, dans notre maison, de deux bninents representants de la scienc:e 
fran9aise: 

• M. Gustave Glotz, professeur d 'histoire grecque a la Sorbonne et 
M. Leon Guillet, Directeur de I'Ecole Centrale et professeur au Con
servatoire des Arts et metiers de Paris; tous les deux membres de !'In
stitut de France •· 

Adresându-se dUre d-1 Glotz: 

t Mon cher colUgut, 

• Vous faites deja, depuis deux ans, panie de notre compagnie et 
par un concours de circonstances, il revient a un ingenieur l'honneur 
et le plaisir de saluer un c:ollegue historien, la l'occasion de la premiere 
visite qu'il nous fait. Ce n'est pas tres difficile; j'ai trouve jusque c:hez 
mes collegues de la section scientifique, des connaissances etendues sur 
vos oeuvres, qui n'interessent pas que les spc!cialistes historiens . 

• N'avez-vous pas, en effet, c!crit une monumentale synthese de l'his· 
toire grecque ? que vous avez prolongee vers le passe prehellenique ? 

• N'avez-vous pas ecrit c:ette t cite grecque t digne pendant de la cite 
antique de Fuste! de Coulanges? Ou vous etudiez l'evolution de la fa
milie antique dans le sens de l'individualisme moderne? 

• Enfin vos nombreuses publications conc:emant la vie economique, 
synthetisees dans votre monographie sur le travail dans la Grece ancienne, 
justifie, en quelque mesure, le fait qu'un ingenieur- qui se promet 
de lire vos ouvrages-vous souhaite de tout coeur la bienvenue parrni noust. 

Adresându-se dtre d-1 Guillet: 

« Mon clrer col[;gue, 

t Si formellement vous ne faites pas encore panie de notre institution, 
nous nous permettons et nous nous plaisons a vous considerer comme 
tel des a present; nous y sommes autorises par vot re double qualite d 'homme 
de science eminent et de Directeur de la grande ecole fran,.aise, la laquelle 
nous sommes redevables de la formation de tant de nos meilleurs ingenieurs 
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«V os recherches scientifiques si hautement appnkies dans le monde 
entier se rapportent particulierement a la metallurgie, au traitement des 
metaux, aux alliages- mais l'alliage le plus rare que vous avez realise, 
c'est l'alliage de 1 'esprit scientifique le plus rigoureux a 1 'esprit pratique, 
conduisant directement aux applications industrielles. 

«V os preoccupations scientifiques ne vous ont pas fait negliger ni 
1 'enseignement qui vous doit de nombreux et remarquables ouvrages, 
ni surtout l'organisation de la cc!lebre ecole que vous dirigez. 

«Dans votre conference d'avant-hier sur les metaux, vous avez fait 
mention d'un metal precieux qui, ajoute a un alliage lui sextuplait la 
resistance. 

« Permettez-moi, en finissant et en vous souhaitant la bienvenue parmi 
nous, de comparer a ce metal precieux, les savants fran~is, qui viennent 
se meler, ne fut-ce que pour quelques jours, a notre activite •· 

D-1 Gostav Glotz îşi arată emoţiunea plăcută pentru buna primire ce 
i se face, mulţumeşte pentru onoarea ce Instituţiunea noastră i-a făcut 
acum doi ani chemându-1 printre membrii ei corespondenţi străini şi îşi 
exprimă părerea de rău de a nu putea prezenta personal d-lui 1. Bianu, preşe
dintele lnstituţiunii noastre, sentimentele D-sale de simpatie şi urările de 
sănătate, cei le face din toată inima. D-sa comunică apoi d-lui coleg N. Iorga 
că Facultatea de Litere a Universitătii din Paris i-a acordat titlul de Doctor 
h01WT'is causa. D-1 N. Iorga este deci aşteptat să meargă la Paris spre a-şi 
primi insemnele acestei înalte distincţiuni. 

D-1 Uoo Gnillet exprimă mulţumiri d-lui Vicepreşedinte N. Vasilescu
Karpen pentru cuvintele frumoase cu cari 1-a primit în mijlocul Acade
miei Române şi aduce salutul oamenilor de ştiinţă ai Franţei şi în special 
al corpului profesorilor Şcoalei Centrale din Paris, al cărei director este. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA comunică următoarele hotărîri ale 
Comisiunii Năsturel: 

« Comisiunea Năsturel, întrunindu-se spre a decide asupra acordării 
Premiului N4sturel din acest an şi a premiului /.şi Eufimia Andrei, a decis: 

1. • Premiul N4sturel, de 4.000 lei, nedivizibil se atribuie d-lui Nicu
lescu-Varone pentru «Jocuri româneşti neCU71oscute ~. 1930. 

2. «Premiul Eufimia şi Ioan Andrei, de 4.000 lei, se acordă în între
gime Preotului C. Dron, pentru cartea «Daruri şi Adevdruri ~. 1930 ~. 

D-1 DIM. GUSTI prezintă ultimul volum din «Politica culturii• 30 
prelegeri publice şi comunicări organizate de Institutul Social Român, de 
sub conducerea D-sale. Volumul, dedicat Majestăţii Sale Regelui, este al 
patrulea din seriile de conferinţe organizate de Institutul Social Român, 
după publicarea primelor trei, o Noua Constituţie a României şi nouile 
Consh'tuţii europene •, «Doctrinele partidelor politice • şi « Politica E:!l:
tenuh. 
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D-1 N. VASILESCU-KARPEN, Vicepreşedinte, mulţumeşte d-lui 
Dim. Gusti pentru prezentarea făcută şi-1 felicită pentru bogata activitate 
ce desf~ară Institutul Social Român. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU prezintă următoarea Deciziune a Comi
siunii pentru regulamentarea Fondului Dr. Cornel Nicoari: 

• Având în vedere că până în prezent executorul testamentar al testa
mentului defunctului avocat Cornel Nicoară nu a depus fondul bănesc 
la Academie, Comisiunea decide ca regulamentarea acestui fond să se 
amâne pentru o viitoare sesiune generală t. 
-Se aprobă. 

Apoi D-sa prezintă următorul proiect de RegulamL!nt propus de Comisia 
pentru • Premiul de Virtute Al. MaflToyeni în Bucureşti t: 

Art. 1. • Se înfiinţează, în memoria fostului Domn al Ţărei-Româneşti 
Nicolae Vodă Mavrogheni un premiu cu numele de t Premiul de virtute 
Mavroyeni în Bucureşti •· 

• Acest premiu se va acorda, cu începere din anul 1933, din venitul 
anual al fondului depus la Banca Naţională a Greciei şi lăsat prin testa
ment de către Alexandru Spiridon Mavroyeni. 

t El va fi acordat din 2 în 2 ani, iar când vor fi sumele necesare, va putea 
fi dat şi în fiecare an. 

Art. :z. t Valoarea premiului se fixează potrivit venitului fondului; se 
va fixa valoarea corespunzătoare la 150 lire sterline care se va da pre
miatului. 

t Premiul va putea fi împărţit în :z părţi egale sau inegale. 
Art. 3· • Premiul va fi acordat, fără distincţiune de rasă şi de religiune, 

unei persoane sau unei familii onorabile, sărace, adică una care îşi câştigă 
existenţa prin muncă încordată ~i s'a distins prin acte continuu de devota
ment, de abnegaţie şi de jertfă, fie către aproapele său (rudă ori nu) fie 
către societate. Această persoană sau această familie trebuie să locuiască 
în Bucure~ti sau în imprejurimi. 

Art. 4· t Premiul poate fi acordat, în mod excepţional, în parte sau 
în întregime, odată la 6 ani lnstituţiunilor sau asociaţiunilor de binefacere 
de o serioasă importanţă ~i de un mare folos social, când unii dintre membrii 
lor deşi se află intr'o situaţie materială bună, contribuesc la realizarea 
scopului acestor Instituţii sau asociaţii printr'o muncă personală, făcută 
cu mare devotament, abnegaţie şi jertfă. 

Art. S· tIn vederea acordării premiului se va alege în fiecare an de 
către Academie în sesiune generală, o Comisiune formată din 6 membri 
şi Preşedintele Academiei. Această Comisiune va îngriji să se facă pu
blicaţiile şi cercetările necesare, să adune materialul ~i să facă propuneri 
însoţite de elementele utile pentru ca Academia să poată hotărî. In Ca
misiune pot fi aleşi membri onorari şi corespondenţi. 

Art. 6. t Propunerile pentru acest premiu trebuesc făcute cu cel puţin 
6 luni inainte de sesiunea generală a fiecărui an, după normele ce voc fi 
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găsite mai potrivite de către Comisiune. Ele trebuesc motivate şi însoţite 
de acte doveditoare. 

• Membrii activi ai Academiei pot face propuneri cel mai târziu în 
termen de :z luni înainte de începerea sesiunii generale. 

Art. 7· • Premiul va fi acordat de plenul Academiei în sesiunea generală 
anuală. Hotărîrea se va lua cu majoritatea absolută a membrilor prezenţi. 
In caz de paritate se va repeta votul peste :z zile; dacă şi de astă dată va fi 
paritate se va amâna acordarea premiului pentru alt an. 

Art. 8. • Predarea sumelor acordate ca premiu se va face cu solemnitate 
în sala de şedinţe a Academiei în prima Duminică după Sf. Spiridon. 

Art. 9· • Dacă într'o perioadă de :z ani nu s'ar fi găsit cineva demn 
si i se acorde premiul, suma respectivă va fi adăugată la suma perioadei 
următoare de 2 ani. In cazul când, în timpul acestei a :z-a perioade de :z 
ani n'ar fi găsit iarăşi cineva demn de a lua premiul, sumele neacordate în 
perioada celor 4 ani vor fi împărţite în :z părţi egale. O parte va fi adăugată 
la premiul perioadei următoare, iar a doua va fi întrebuinţată pentru 
îmbogăţirea unei biblioteci publice din Bucureşti, desemnată de Academia 
Română. 

• Când va fi posibilă acordarea premiului în fiecare an, dispoziţiile de 
mai sus se vor referi la fiecare an în loc de doi ani. 

Art. 10. • Fondul, din care se va acorda acest premiu este astăzi de 
:z. 700 lire sterline. 

« Asupra veniturilor acestui fond Academia îşi va încassa prelevările 
la care are drept conform statutelor sale t. 

- După discuţiune, proiectul se iea spre cunoştinţă şi se aprobă. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU prezintă şi următorul proiect de Regula
ment pentru Fondul Camerei de Comerţ şi Industrie din Turnu-Mdgurele: 

Art. 1. • Suma dăruită Academiei Române, prin actul autentificat 
de Tribunalul Teleorman sub No. 874/1930 va forma un fond numit: 
Fondul Camerei de Comerţ şi Industrie Circumscripţia 1. 

Art. :z. • Din venitul acestui fond, după ce se vor deduce prelevările 
cuvenite Academiei, se va deceme un premiu pentru lucrări ştiinţifice 
in genere in legătură, fie cu economia şi productivitatea agricolă a jude
ţului Teleorman, fie cu istoria şi starea lui socială. 

Art. 3· • Premiul va fi acordat, fie pentru lucrări tipărite, fie pentru 
lucrări cu subiecte fixate de către Academie. Primul subiect va fi • Teleor
manul economic t. 

• Tipărirea lucrărilor rămâne in seama autorului. 
• Art. 4· • Premiul va fi acordat din 5 în 5 ani. Valoarea lui va fi sta

bilită de către Dele!{aţiunea Academiei după sumele ce vor fi realizate 
din venituri. 

• Academia va putea hotărî în plenul sesiunii generale reducerea ter
menului de 5 ani. 

14 A. R.- Tom. LI. -Şedin!<le din 19JG-19JI. 
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Art. S· • Acest premiu va fi acordat prin Secţiunea Istorică. 
Art. 6. • In cazul când nu se va putea prezenta nici o lucrare, sau 

cele prezentate nu vor merita d fie premiate, un sfert din venitul net al 
fondului se va capitaliza cumpll.rându-se rentA de Stat. Restul venitului 
va servi pentru mArirea premiului •· 

- Proiectul se iea spre cunOftinţA şi se aprobA. 

In sfârşit d-1 ANDREI RĂDULESCU prezintA şi proiectul pentru Regu
lamentul Fondubn Curneliu Romniceanu-Mano/escu: 

Art. 1. • Averea lAsatA prin testamentul defunctului Corneliu Rom
niceanu-Manolescu va fi administratA potrivit normelor generale ale 
Academiei. 

Art. 2. • Din venitul acestei averi, care va rllmâne dupA incassarea 
prelevărilor cuvenite Academiei, dupA plata legatelor şi a rentelor viagere, 
se va întrebuinţa suma de 100.000 lei, pe fiecare an pentru burse în stT4i-
714tate sau premii pentru scrieri importante. 

• Academia va hotAri, in sesiune generalA, timpul când se vor da burse 
şi când premii şi modalitAţile acordArii. 

Art. 3· • Ceeace va rllmâne din venit dupA deducerea sumelor de 
mai sus, va fi împll.rţit in 2 pllrţi egale. Una va forma • fondul fostului 
primar al Capitalei Nicolae N. Manolescu t. El va fi întrebuinţat pentru 
procurare de cllrţi şcolare, necesare pentru studiile clasei lor, elevilor 
săraci dela şcolile primare şi secundare din Bucure,ti. Pentru aceasta 
se va cere directorilor şcolilor primare sA arate elevii sAraci cari meritll 
să tie ajutaţi in acest chip, cu indicaţiuni cât mai complete asupra situa
ţiei lor. 

Art. 4· • Darea cllrţilor se va face fie la inceputul anului şcolar, parte, 
fie ca premii, la sfârşitul anului. 

«Modul de distribuire se va stabili de Delegaţia Academiei. 
• Toate cărţile vor purta menţiunea: • din fondul Nico/M N. Ma-

71/J/escu t. 

Art. S· • A doua jumAtate a veniturilor va fi numită: •fondul Corneliu 
RomnicetmU-Manolescu •· Aceste sume vor fi date cantinelor şcolare din 
Bucureşti sau instituţiilor cari le-ar inlocui. 

Art. 6. • Academia in sesiune generalA va stabili modul cum vor fi 
repartizate aceste sume, ţinând seamă de împrejurări şi de dorinţa tes
tatorului t. 

- Proiectul se iea spre cunoştinţll şi se aprobă. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA aratA cl pentru examinarea lucrA
rilor ce se vor prezenta la Premiul Asociaţiunii CraiOf:et~L 'i Premiul N. Chri
sooeloni din 1932 urmeazA d se numeascA Comisiuni, pentru primul compud 
din 3 membri, pentru al doilea din 7 membri. D-sa propune ca aceste premii 
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d se acorde prin Comisiunea Năsturel, căreia, deci, să-i cadă sarcina de a 
numi şi Comisiunile de examinare în chestiune. 

- Propunerea se aprob!. 

D-1 1. SIMIONESCU comunică propunerea Secţiunii Ştiinţifice de a 
alege ca Membru Corespondent al Academiei, la Secţiunea Ştiinţifici, pe 
d-1 Gh. Macovei, profesor de geologie la Şcoala Politechnică din Bucureşti. 

- Se iea act şi propunerea se va supune votului plenului după scurgerea 
timpului regulamentar. 

La Biurou se depun propuneri spre a fi aleşi membri onorari d-nii Alfred 
Lacroix, Profesor la Muzeum din Paris, Charles Rist, Profesor la Facultatea 
de Drept din Paris, Membru al Institutului Franţei, şi Werner Sombart, 
Profesor la Universitatea din Berlin. 

- Se iea act şi propunerile se vor supune votului plenului la termenul 
prevăzut de Statute. 

Preotul N. M. POPESCU comunică următorul proces-verbal al Sec
ţiunii Istorice din 19 Maiu 1931 pentru acordarea premiilor Secţiunii: 

• Membrii secţiei adunându-se pentru acordarea premiilor cuvenite 
Secţiei Istorice, după ce au cetit şi au ascultat referatele, au hotărît ur
mătoarele: 

1. • Premiul Gheorghe Asachi de 50.000 lei s'a acordat următoa
relor lucrări : 

I. t Marcu Alexandru, Conspiratori şi Conspiraţii, suma de 25.000 lei, 
raportor Al. Lapedatu; 

2. • Henry Paul, L'Architecture religieuse tk la Moldavie du 1WT'd, 
suma de 10.000 lei, raportor G. Balş; 

J. • Zane G., Economia tk schimb, suma de 5.000 lei, raportor D. 
Gusti; 

4· • Bagdasar N., FiiDsofia Contemporan4 a Istoriei, suma de 4.000 

lei, raportor P. P. Negulescu; 
5· • Nădejde V., Centenarul r1!11llŞterii armatei române, suma de J.OOO 

lei, raportor R. Rosetti ; 
6. • Meteş Ştefan, Zugravii bisericiiDr române, suma de 2.000 lei, 

raportor G. Balş; 
7· • Galitzi Ch., A study of Assimilation among the Roumanians of 

the U. S., suma de 1.000 lei, raportor N. Iorga. 
II. • Premiul Adamachi tk 5.000 lei s'a împărţit următoarelor lucrări: 

1. • Bologa Valeriu, Inceputurile medicinii fliinţlfice rom., suma de 
2.500 lei, raportor Silviu Dragomir; 

2. • Bruclr 1., FiiDsofia lui Spinoza, suma de lei 2.500, raportor C. 
R. Motru. 

III. • Premiul V. Pârvan tk JO.OOO lei se acordă Institutului de studii 
clasice din Cluj pentru tipărirea descoperirilor arheologice făcute la Căşei. 

14. 
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Suma se va libera numai după ce Institutul va înainta Academiei manu
scrisul lucrării bun de imprimat. 

IV. • Premiul Constantin Kiriţescu tk 25.000 lei nu s'a acordat nici 
uneia din lucrările prezentate. 

V. • Premiul Gngorie C. Angelescu tk 4.000 lei se acordă lucrării 
Sofronie G., Protecţiunea minorităţilm, raportor 1. Nistor. 

VI. • Premiul Adamaclzi tk 5.000 lei pentru subiectul dat, Organi
zarea jutkcdtoreascd in ţăn·le rom. in epoca Regulamentului organic, nu 
s'a acordat lucrării manuscrise prezentate. Raportor a fost Andrei 
Rădulescu~-

D-1 C. RADULESCU-MOTRU comunică următoarele hotărîri ale Sec
ţiunii Literare luate în ziua de 22 Maiu curent: 

• Deoarece, din cauza şedinţelor lungi, va fi greu să mai ţinem o şe
dinţă de secţie, rog pe d-nii membri ai Secţiei Literare să voteze pe această 
cale circulară: 

I. • Propunerea de a se publica în Memoriile Secţiei Literare lucrarea 
• Bibliografie literară română • de N. Georgescu-Tistu (pe care o alătur 
cu cererea şi raportul scris). 

2. • Propunerea de a se primi comunicarea d-lui N. Drllganu pentru 
luna Iunie, în şedinţă publicA. 

J. • Propunerea de a se da premiul Gh. Chiţu de 1.000 lei d-lui A. 
Bănuţiu pentru scrierea sa • Tempi passati t. 

• D-1 Bogdan-Duică fiind absent, am făcut subsemnatul un raport, 
pe care îl alătur. Pentru toate celelalte lucrări prezentate la acest premiu, 
rapoartele sunt nefavorabile t. 

La ordinea de zi fiind recomandarea Directorului Şcolii române din 
Roma, d-1 Secretar general G. ŢIŢEICA ceteşte următorul Raport al d-lui 
Profesor Em. Panaitescu, Directorul Şcolii în chestiune, asupra mersului 
acelei instituţiuni: 

«La sfârşitul celui de-al doilea an şcolar de când Academia Română 
mi-a încredinţat onoarea de a conduce Şcoala română dela Roma, imi 
indeplinesc datoria de a vă prezenta un nou raport asupra mersului insti
tuţiei noastre dela Roma. 

«Partea administrativă: 
• Şcoala a funcţionat şi în acest an în acelaş apartament, unde a fost 

instalată dela început de către primul director, Vasile Pârvan. Cum avem 
cele mai întemeiate speranţe că până la finele anului 1931 noul edificiu 
în construcţie va fi terminat, am făcut deastădată contractul de închi
riere numai până la 1 Ianuarie 1932. 

• Secretarul Şcolii, d-1 Giuseppe Lugli, docent la Universitatea din 
Roma, continuă a fi cel mai devotat şi mai serios colaborator pentru buna 
desvoltare a Şcolii noastre. Pentru eminentele servicii pe cari d-1 Giu-
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seppe Lugli le aduce Şcolii române dela Roma deaproape nouă ani am 
crezut că este îndreptăţită cererea sa de a avea o situaţie mai precisă şi 
asigurată printr'un contract, similar contractelor pe cari le au profesorii 
străini chemaţi în slujba universităţilor noastre. In acest sens am înaintat 
onoratului Minister al Instrucţiei Publice un raport cu o propunere de 
contract. 

• Subvenţia acordată de către Minister Şcolii dela Roma a suferit 
anul acesta o reducere îngrijorătoare: dela 1.6oo.ooo lei rămâne anul 
acesta cu 1.200.000 lei. Numai costul tipăririi unui volum din Ephemeris 
Dacoromana sau din DiploTMtarium ltalicum, se ridică la circa JOO.ooo 
de lei. Va trebui să fie introdusă o supraveghere zilnică de socoteli, de 
economii şi de virimente de fonduri ca totuş activitatea Şcolii să nu fie 
diminuată. Trebuie să amintesc că din această sumă este plătită chiria 
apartamentului, luminatul, încălzitul, plata funcţionarilor şi a servitorilor, 
suplimentele pentru întreţinerea membrilor. Tot din această sumă sunt 
acordate ajutoarele pentru călătorii şi cercetări precum şi pentru foto
grafii, desenuri, releveuri. Cu sforţări mari de economie tot din această 
sumă trebuie întreţinută şi biblioteca Şcolii. Datorită publicaţiilor noastre 
biblioteca a reuşit să sporească având un schimb regulat cu aproape 
toate publicaţiile periodice similare din toate ţările din Europa şi din 
America. 

«Bugetul Şcolii era ameninţat să fie total desechilibrat dacă ar fi tre
buit să achit datoria rămasă din 1925 de 226.ooo lei către Cultura Naţio
nală din Bucureşti. După multe stăruinţe, Ministerul de Finanţe a lichidat 
această datorie la cumpărarea tipografiei de către Stat. 

~Activitatea ştiinţifică: 
t Manifestarea cea mai frumoasă a activităţii membrilor Şcolii dela 

Roma este publicarea volumelor Ephemeris Dacoromana şi Diplomatarium 
Italicum. Din anul 1925 nu mai putuse fi publicat nici un volum şi deaceea 
am socotit că una din cele mai urgente preocupări era ca publicaţiile noastre 
să fie din nou continuare. In Martie 1930 a apărut Ephemeris Dacoromana 
IV, iar în Decemvrie 1930 Diplomatarium ltalicum Il. Rezultatul a fost 
din cele mai strălucite. Bunul nume al Şcolii a fost mult sporit, iar pres
tigiul nostru ştiinţific în toate cercurile învăţaţilor a fost înălţat. Revistele 
de specialitate cele mai reputate au publicat recenzii elogioase. 

« Programul de studii comun pentru toţi membrii a fost alcătuit pentru 
întregul semestru de iarnă până la finele lui Aprilie. Şi în acest an Şcoala 
dela Roma s'a bucurat de simpatia şi sprijinul cel mai călduros al învă
ţaţilor italieni şi al învăţaţilor străini aflători la Roma. Profesorii şi direc
torii de săpături, Bartoli, E. losi, G. Calza, Giulio Q. Giglioli, A. Colini, 
Mengarelli, Marchetti Longhi, Malteo delia Corte, Amedeo Maiuri şi sena
torul Corrado Ricci sunt cei cari în anul acesta ne-au dat cel mai frumos 
concurs pentru conferinţele şi excursii le noastre ştiinţifice. 

« Ţin să relev şi în acest raport faptul îmbucurător că la conferinţele 
şi ilustraţiile de monumente sau săpături organizate de Şcoala noastră 
au participat învăţaţii cei mai de seamă aflători în Roma precum şi di-
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rectorii Şcolilor similare, începând cu oameni de autoritatea lui Huelsen 
şi T. Ashby. 

• Dar ceeace cred dl. meritll îndeosebi sll fie adus la cunoştinţa onoratei 
Academii este organizarea bunli a cameratei din acest an dela Şcoala ro
mânli. Camerate-le sunt organizliri de şedinţe ştiinţifice, urmate de o 
mieli recepţie de ordin social, introduse între şcolile dela Roma numai 
de câţiva ani. Scopul este ca sli se vadli ce şi cum lucreazA membrii şcoli
lor, iar nu direcţiile. Partea primli o fonneazli scurte comunicliri de fapte, 
sau cercetAri noul!; împrejurul acestor comunicliri se fac discuţii. Partea 
a doua are scopul de a apropia în mod amical pe tinerii cari vin din ţliri 
atât de diverse sli-şi fonneze personalitatea lor sub cerul Romei. 

t Comunicarea arhitectului R. Bordenache, La struttura arhitettonica 
di una chesetta f!Ulturina ( S. Lucia di Rapolla), ca şi comunicarea d-lui 
A. Doboşi, La tapografia di Bovillae au fost dintre cele mai reuşite între 
toate comunielirile flicute anul acesta la cameratele dela Roma. 

t Individual fiecare dintre membrii Şcolii îşi are lucrarea indicatA şi 
buna tradiţie a unei metode riguros ştiinţifice continuA sli fie plistratll 
cu fidelitate. 

t Subiectele lucrllrilor privesc îndeosebi, sau o problemll inel! nedeplin 
clarificatll din istoria, topografia sau arheologia Laţiului antic, sau sunt 
lucrllri în directll legllturll cu Dacia şi provinciile învecinate. Arhitecţii 
evident se opresc mai mult asupra restaurărilor 11i studiilor de biserici 
din epoca bizantinll. Una din problemele clltre care va trebui în viitor 
sll fie îndreptaţi tinerii noştri cercetlltori, istorici, arheologi sau arhitecţi, 
va fi problema Forului Traian. O lucrare în aceastll legllturll am dat d-lui 
V. Cristescu, Tipologia Dacilor dupll statuile aflate în Forul Traian, ca şi 
dupll tipurile de Daci de pe coloana Traianll • 

• • • 
t Rllmâne sll amintesc eli noua construcţie din Valle Giulia este com

pletamente ridicatll şi în exterior terminatll. Acum se lucreazA în interior: 
tencuirea, instalaţiile de calorifer, blli, buelitlirie, etc. Dupll toate proba
bilitllţile, înainte de luna Decemvrie a acestui an, întreaga cllldire va putea 
fi datll în primire, iar în luna Decemvrie Şcoala se va putea muta în noul 
sllu edificiu. 

t Inaugurarea sllrblltoreascll a noului edificiu s'ar putea face în primll
vara anului 1932, adeeli în al zecelea an de funcţionare a Şcolii dela Roma. 
Edificiul nou este foarte reuşit arhitectonic şi deseori, dela oameni auto
rizaţi, am auzit la Roma aprecierile cele mai elogioase pentru opera d-lui 
arhitect P. Antonescu. 

t Banca Naţionalll a României îşi dobândeşte un titlu de etemll re
cunoştinţA dela toţi slujitorii culturii româneşti pentru nobila şi gene
roasa operll pe care cu atâta stllruinţll şi atât de frumos a adus-o la în
deplinire. Ţin sll amintesc în acest raport eli Banca Naţională are intenţia 
sll-şi desllvârşeascll darul luând asupra sa şi cheltuiala întregului mobilier 
a] noului edificiu. 
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• Mai rămâne încă grija de a asigura bunul mers al instituţiei nu numai 
cu subvenţia, atât de redusă, acordată de Minister, dar 'i cu mijloace 
materiale dobândite dela instituţii sau persoane particulare. Entuziasm 
pentru operele realmente bune şi frumoase se va putea afla în România. 
Acolo unde Statul nu mai poate interveni, Societatea trebuie să-•i asume 
onoarea de a sprijini cultura. Am serioase motive de a crede eli şi in această 
direcţie Şcoala dela Roma va putea să-şi aibă viitorul asigurat. 

• Deasupra clădirii am lăsat să fie pusă următoarea inscripţie: Populus 
Daco-RomtmllS hanc sedem in Urbe aeterna Litteris tt Artibus faciendam 
curtlf->it. 

• • • 
• Ţin să aduc in acest raport omagiile mele de gratitudine şefului 

guvernului italian, d-1 B. Mussolini, care in audienţa avută la 28 Fe
bruarie din acest an a promis că va veni personal la inaugurarea Şcolii 
şi că va face, cu acest prilej, o frumoasă donaţie de cărţi de arheologie, 
de istoria artei şi de literatură italiană pentru biblioteca Şcolii noastre. 

• Când mi s'a încredinţat direcţia Şcolii dela Roma, acum doi ani, 
construcţia noului edificiu din Valle Giulia era numai de doi metri şi 
fusese întreruptă. Astăzi construcţia este terminată. Publicaţiile Şcolii, 
datorită unor dureroase împrejurări, nu mai putuseră apărea dela 1925. 
Mi-am dat toată silinţa ca chiar in 1930 să apară două volume, Ephtmeris 
Dacoromana IV şi Diplomatarium lta/icum Il. Actualmente se află sub 
tipar Ephtmeris Dacoromana V. 

• Acest rezultat îmi permit să-I aduc la cunoştinţa Academiei Române 
cu un profund omagiu de recunoştinţă pentru onoarea acordată de a 
mă fi recomandat director al Şcolii dela Roma in anul 1929 t. 

D-1 DIM. GUSTI zice că ascultarea raportului de mai sus ne trezeşte 
în suflete amintirea mult regretatului nostru Coleg, prin stăruinţa căruia 
s'a fundat Şcoala dela Roma, Vasile Pârvan. In această clipă ne amintim 
cu cât entuziasm ne comunica Pârvan aci in Academie anual progresele Şcolii, 
al cărei prim-director el a fost. Lui Pârvan i se datoreşte, in afară de organi
zarea totală a Şcolii, şi intreg programul de clădiri, pe care acum îl vedem 
aproape realizat, mulţumită stăruinţei lui Pârvan de a interesa la clădirea 
Şcolii Banca Naţională a ţării noastre. Suntem mulţumiţi că elevii lui, printre 
cari şi actualul Director al Şcolii, continuă cele două măreţe publicaţii ale 
Şcolii întemeiate de Pârvan, aducând astfel un pios omagiu memoriei aceluia 
ce le-a fost îndrumător. 

D-1 N. VASILESCU-KARPEN, Vicepreşedinte, in numele Academiei, 
se asociază la cuvintele d-lui Coleg Gusti pentru proslăvirea memoriei lui 
Vasile Pârvan. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU arată că termenul de doi ani pentru care a 
fost numit Director al Şcolii d-1 Prof. Em. Panaitescu expiră in Septemvrie 
viitor. D-sa face propunere ca să se prelungească pe alţi 2 ani mandatul de 
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Director al d-lui Panaitescu, hotarînd astăzi recomandarea, cu anticipare 
asupra termenului ce va expira, precum s'a arătat, în Septemvrie. 

D-1 ANDREI RADULESCU se uneşte la propunerea d-lui Sextil Puş
cariu, atrăgând atenţia că recomandarea e necesar să se facă acum când Aca
demia, fiind întrunită în sesiune generală, este juridiceşte constituită pentru 
a luă. hotariri. 

D-1 AL. LAPEDATU crede că recomandarea nu e neapărat necesar 
să se facă în timpul sesiunii generale. Ea se poate face şi într'o şedinţă ordi
nară. Aşa s'a făcut în trecut. Mandatul d-lui Panaitescu expirând la toamnă, 
ar fi o greşeală de formă să facem recomandarea sa anticipând asupra acestui 
termen. Crede deci că recomandarea să se facă în Septemvrie viitor. 

- Se pun la vot cele două păreri şi se admite ca recomandarea să se 
facă astăzi. 

Procedându-se la vot pentru a recomanda pe Directorul Şcolii, se con
stată că d-1 Em. Panaitescu este singurul candidat şi se votează cu unani
mitate prelungirea mandatului D-sale ca Director al Şcolii române din 
Roma pentru o nouă perioadă de 2 ani, Academia având să comunice Mi
nisterului Instructiunii această recomandare cu o lună înainte de expirarea 
mandatului de Director. 

Reluându-se chestiunea onografiei, d-1 SEXTIL PUŞCARIU e de pă
rere să se primească global raponul Comisiunii onografice cu respectarea 
hotăririlor privitoare la onografie luate în şedinţa dela 23 1\taiu curent. In 
privinţa punctelor din rapon ce ar mai putea da naştere la controverse, D-sa 
e de părere să se dea libenate d-lui coleg Ovid Densusianu, redactorul ra
ponului, să le soluţioneze. D-sa are însă o singură imponantă obiecţie de 
făcut. Prin adoptarea nouei onografii se schimbă onografia în care a fost 
redactat Dicţianarul limhei romane. lnsă această publicaţiune, se ştie, aducea 
şi o orientare pentru public în ce priveşte onografia. Ce onografie va folosi 
de aci înainte marea lucrare? Va continua a fi redactată cu vechea onografie, 
sau va adopta pe cea nouă ? 

D-1 AL. LAPEDATU crede că Dicţionarul va trebui să adopte noua 
onografie. 

D-1 O. DENSUSIANU crede dimpotrivă că lucrarea s'ar putea continua 
cu vechea onografie. In privinţa punctelor controversate din Raponul Ca
misiunii onografice, D-sa arată că unele din ele prezintă mare imponanţă 
şi deaceea propune să fie aduse în discuţia plen ului mâine, când va fi în numar. 

Propunerea se aprobă. 

ŞEDINŢA GENERALA 
27 MAIU 193• 

Preştdin{ia J-lui G. BALŞ, Vicepreşedinte. 

In conformitate cu An. 15 din Statute, se procede la alegerea Preşedintelui 
Academiei Române pentru anul academic 1931-32. 
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Alegerea se face prin vot secret şi se obtine următorul rezultat: Votanţi 
19. D-1 1. Bianu întruneşte 16 voturi, d-1 Dr. G . Marinescu z voturi, J vot 
fiind alb . 

- D-1 G . BALŞ, Vicepreşedinte, proclamll. ales Preşedinte al Academiei 
pentru I9JI-J2 pe D-1 1. Bianu. 

Se procede la alegerea de Vicepreşedinţi pentru 1931-JZ. 
Se realeg din Secţiunea Literară d-1 Oct. Goga, intrunind 19 voturi, 

din Secţiunea Ştiinţifici!. d-1 N. Vasilescu-Karpen întrunind 17 voturi şi 
se alege din Secţiunea Istorică d-1 Andrei Rădulescu, intrunind 17 voturi, 
un vot fiind alb. 

D-1 G . BALŞ, prezidând şedinţa, proclamă aleşi Vicepreşedinţi ai Aca
demiei pentru I9JI-JZ pe d-nii Oct . Goga, Andrei Rddulescu şi N. Vasi
lescu-Karpen . 

Procedându-se la alegeri de membri onorari şi corespondenţi străini, 
d-1 G. ŢIŢEICA, Secretar general, ceteşte următoarea propunere pentru 
alegerea d-lui / . Puig i Cadafalch: 

1 D-1 1. Puig i Cadafalch, Preşedintele Institutului de studii catalane 
din Barcelona, se ocupă de mai bine de un sfert de veac cu studiul artei 
romanice şi seria de lucrări ce le-a publicat în acest domeniu şi care au 
ajuns la rezultate din cele mai remarcabile, a clasat pe autorul ei in fruntea 
cercetătorilor de arheologie medievală. In studiile sale d-1 Puig s'a ocupat 
şi de arhitectura ţărilor noastre. La primul congres de studii bizantine 
ţinut la Bucureşti in 1925, a făcut o comunicare despre arhitectura mol
dovenească, şi acuma, după publicarea operei sale capitale « Geografia 
!li originele primei arte romanice -, a pus in evidenţă locul ce revine artei 
noastre arhitectonice în întreaga evoluţie a civilizaţiei din jurul Medi
teranei, din hotarele Indiei şi până la Atlantic. 

• Pentru această. muncă roditoare de o viaţă întreagă, pentru foloasele 
ce ni le aduce şi nouă, propunem pe d-1 1. Puig ca membru corespondent 
al Academiei Române t. 

Rezultatul votului: d-1 1. Puig Cadafalch întruneşte unanimitatea 
de 18 voturi. 

D-1 G . ŢIŢEICA, Secretar general, cetfl/te următoarea propunere pentru 
alegerea d-lui Elie Cartan: 

• La sfârşitul lui Aprilie, anul acesta, am avut onoarea să salutam 
aici pe unul din cei mai mari matematicieni francezi, d-1 Elie Cartan, 
care, in domeniul special in care lucrează, este astăzi recunoscut ca cel 
mai însemnat cercetător. Teoria grupurilor in fundamentele ei, dar mai 
ales in nenumăratele sale aplicaţiuni, au înscris de mult lucrările d-lui 
Cartan la cel mai inalt loc de cinste . Astăzi metodele sale sunt universal 
aplicate. Deşi lucrează de aproape 40 de ani, producţia sa ştiinţifică ac-
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tuală este mai bogată ti mai importantă. Dacă mai adaug că d-1 Canan 
este profesor de geometrie superioară la Sorbona, membru al Institutului, 
cll face pane din Academia din Lincei şi din mai multe Academii străine, 
cll a ţinut conferinţe la Universitllţile noastre fi cll se intereseau de aproape 
de mitcarea noastră ştiinţifidi, cred el toate acestea sunt argumente pu
ternice să-I propunem ca Membru Onorar al Academiei noastre t. 

- Rezultatul votului: d-1 Elie Cartan întruneşte unanimitatea de 18 voturi. 

D-1 G. ŢIŢEICA, Secretar general, ceteşte următoarea propunere pentru 
alegerea d-lui Uon Guillet: 

• D-1 Leon Guillet este Directorul renumitei Şcoale Centrale din 
Paris, care şi-a serbat anul trecut centenarul, centenar glorios prin for
marea inginerilor de mare valoare cllrora se datoreşte, in cea mai mare 
pane, prosperitatea industrială a Frantei. Această tcoalll a servit drept 
model pentru reorganizarea Şcoalei noastre Naţionale de Poduri fi Şo
sele şi in ea s'au format foane mulţi dintre inginerii no"ri de seamă, 
dintre cari menţionăm pe cei mai vechi fi mai cunoscuJi începând cu 
Onoratul nostru coleg Mihail Sutzu, fi continuând cu Duca, Ollllnescu, 
Emil Miclescu, Gr. Cerkez, Th. Dragu, Se. Vamav, Const. Sturza, Vin
tiJă Brntianu. 

• D-1 Guillet este un invăJat cu renume universal, specializat în Me
talurgie, Membru al Academiei Franceze de ŞtiinJe. 

• Ca Director al Şcoalei Centrale a acordat, ca şi predecesorii slli, 
o deosebitli atenţiune elevilor români ai acestei şcoli. 

• Pentru aceste motive, avem onoarea a propune pe d-1 Leon Guillet, 
ca Membru Onorar al Academiei noastre t. 

- Rezultatul votului: d-1 Leon Guillet întruneşte unanimitatea de 18 
voturi . 

La ordinea de zi fiind formarea bugetului Academiei pentru anul 1932, 
d-1 I. SIMIONESCU prezintă plenului proiectul de buget al Academiei 
întocmit de Comisiunea financiari pentru anul 1932, dând cetire unnăto
rului rapon : 

• Dupll cum am avut cinstea sll vă prevenim, cu ocazia votării buge
tului din anul trecut, echilibrarea bugetului Academiei din an in an de
vine tot mai grea. Instituţia noastrl este amenintati tot mai mult sll nu 
poatli face faJI nici cheltuelilor necesare vieJii proprii. SituaJia Academiei 
trebuie sll ne deie de gândit, daci mai continui să ajute din resursele ei 
generale şcolile, dicţionarul şi biblioteca . In acest caz se va nlrul totul, 
daci nu ne vine de undeva ajutor grabnic. Acesta e glasul cifrelor ti nici 
de cum al unor simple interpretllri pesimiste. 

• Le vom lua pe rând: 
• A) Veniturile generale ale Academiei sunt in scădere, din cauza 

devidendelor tot mai micşorate ale acţiunilor cari constituiesc averea 
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fondurilor puse in totul la dispoziţia noastră, fără nici o constrângere 
testamentară. 

• La aceasta trebuie de adaus şi micşorarea necontenită a prelevărilor 
dela fondurile deficitare. 

•In bugetul anului 1931 veniturile generale ale Academiei erau de 
5.66o.211 lei; in proiectul actual de buget sunt scăzute la 5492.707 lei, 
deci cu un minus de 167.504 lei. 

• Cheltuelile strict necesare însă reduse la multe capitole faţă de anul 
trecut, se ridică la 6.194.975 lei. Rezultă un deficit de 702.268 lei. 

• E dreptul că acest deficit până la urmă se micşorează de obiceiu 
bunăoară din cheltuelile sesiunii generale, etc. 

• Şi anul trecut s'a incheiat bugetul general cu un deficit de 874.997 lei. 
« El a fost şi este in parte acoperit din soldurile şi excedentele anilor 

din vremurile bune. Se cuvine însă şi în această direcţie să fim foarte 
precauţi, căci nu ştim ce ne aşteaptă. Aceste economii au rămas in acest 
an numai la 2.391.563, mai puţine cu 812.6o7,85 lei decât in anul trecut. 

• Dacă din el se împlineşte şi deficitul la dicţionar, cum s'a obişnuit 
până acum, nu ne rămâne drept orice fond de rezervă pentru viitor, cu sur
prizele lui, decât neinsemnata sumă de 1.251415,35 lei. 

«lntonăm din nou: S'au făcut toate economiile cu putinţă; mai multe 
dacă s'ar face ar dezorganiza serviciul. N'am putut mări cu nimic fondul 
de publicaţii rămas acelaş, câte 500.000 lei de secţiune, cu toate că ne
voie mare ar fi. 

« Lucrările se îngrămădesc şi doar una din meni riie reale ale Academiei 
este de a sprijini producţia ştiinţifică din ţară. 

B) «La bugetul şcolilor trebuie de făcut o deosebire. Dintre cele 
două ifCOli in funcţionare, Şcoala Agarici dela Moara-Grecilor nu se poate 
nici într'un chip susţinea prin terenul restrâns la 200 ha., intr'o regiune 
mereu bântuită de secetă. Dintr'un tablou ce s'a făcut de contabilitate 
rezultă că dela 1921 bugetul şcolii a fost mereu deficitar. Deficitul general 
cu toate că personalul este plătit de Stat, s'a ridicat la 1.641448,52 lei. 

• Şcoala nu poate fi nici desfiinţată nici închisă, căci moştenitorii ar 
ataca testamentul. La urmă ne-am puteă lipsi de fondul corespunzător 
din care nu tragem prea mari foloase, ca prelevări. Rămânem însă cu 
deficitul de până acum de peste un milion şi jumătate, pe care trebuie 
să-I acoperim noi. Deaceea pe lângă bugetul obişnuit dificitar, deşi redus 
la minimum posibil, alăturăm şi o modificare. Să se transforme şcoala 
dela Moara-Grecilor in tipul nou creiat de Ministerul de Domenii: Şcoală 
agricolă de iarnă. Numărul elevilor s'ar micşora, ca şi lunile de întreţi
nere; cheltuelile se scoboară la 290.769 lei in loc de 61246o lei; se reduc 
însă şi veniturile căci o parte din pământ s'ar da in dijmă. Balanţa n'ar 
fi deficitară. Ar ieşi un excedent de cel puţin 69.731 lei, care, oricât ar 
acoperi ceva din deficit. Deci excedentul fondului ar fi de 229.923 lei. 
Dacă nu veţi admite această schimbare, nu putem duce şcoala decât fă
când. apel la d-1 Ministru de Domenii, care s'a întâmplat să fie un stimat 
coleg al nostru, ca să ieie asupra Ministerului şi întreţinerea elevilor, 
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acordându-ne pe lângă plata profesorilor, o subvenţie de cel puţin 100.000 
lei. Alte căi nu vedem. Şcoala de agricultură Tache Anastasiu este mai 
avantajată. Terenul e mai întins, iar variaţia culturilor posibilă. Mic
'IOrând cheltuelile, socotind preţurile după acele, scăzute, de azi, am 
încheiat bugetul cu un excedent de 174.362 lei. 

$ Am fost siliti să facem uşoare sporiri de cheltueli la Biserica şi şcoala 
din Călmătui. E vorba de împrejmuirea complet dărăpănată, cât şi de 
îngrijirea cavoului testatorului. Sperăm că se va face în schimb o eco
nomie prin trecerea învătătorului pe seama Statului, poate şi a preotului, 
dacă stimatul nostru coleg Părintele Nicolae Popescu ne va da o mână de 
ajutor. 

C) • Bugetul dicţionarului nu vi-I putem prezenta altfel decât tot cu 
deficit. 

«Totalul subventiunilor şi al vânzării nu e mai mare decât 344.6zo 
lei; nu ajung nici măcar să plătească personalul însărcinat cu redactarea 
(s6z.soo). 

• Tipărirea celor două fascicole (zzo.ooo) nu o putem acoperi. Rămâne 
deci un deficit de 437.88o lei. Deficitul de fapt va fi mai mare. In preţul 
actual de tipărire nu intră hânia, care s'a isprăvit. Pentru tipărirea celor 
două fascicole viitoare, sau Academia va trebui să comande un nou vagon 
de hânie {peste 370.000 lei), sau va majora corespunzător, pretul tipăririi. 

$De unde se vor lua banii? Veti decide. 
D) • Bugetul bibliotecii iarăş este· deficitar. Cu cele 4 milioane înscrise 

în bugetul anului acestuia de către d-1 Em. Costăchescu, fost bursier 
al Academiei, căruia îi aducem mulţumiri şi pe această cale, subvenţiunea 
totală din panea Statului e de s.zso.ooo lei. Bugetul se echilibrează dacă 
veti admite, cum v'am propus ca diferenţa de 138·793 lei să se ieie din 
cei 400.000 lei cu care am închiriat un local al Academiei. Rămâne nea
coperit, totuş deficitul din trecut de 3·74J.18o lei. Celelalte fonduri sunt 
echilibrate, dar disponibilul lor, din păcate, cum e acel al fondului Ada
machi, fondului de rezistenti şi alte fonduri, de fapt a servit să acopere 
cheltuelile deficitare dela alte capitole. 

• Aceasta este situaţia bugetului. Comentariile sunt de prisos. Rezu
mând vom înşira punctele asupra cărora aveţi a hotărî. In privinţa şcoalei 
dela Moara-Grecilor: 

« Desfiinţarea, deci eventual renunţarea la fond; b) mentinerea 
sub forma actuală, dar cerând Ministerului de Domenii subventiunea 
pentru intretinerea elevilor; c) transformarea în Şcoală de Agricultură 
de iarnă. 

<• In privinţa Dictionarului vă propunem: 
a) • Să cerem sprijinul Fundatiei Regelui Ferdinand 1, care sub· 

venţionează anual tipărirea operelor mai grele, deşi trebuie să vă atragem 
luarea aminte că Fundatia subventionează anual Academia cu 1 mii. lei. 
Altfel nu ştim ce solutii. s'ar pute~ da deficitului neevitabil. 

« In privinţa bibliotecii : Să cerem colegului nostru prea stimat, d-1 
Ministru al lnstrucţiei N. Iorga, ca să păstreze în bugetul viitor suma 
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de 4 milioane înscrisă de d-1 N. Costăchescu, dar să ne acorde şi suma 
trebuitoare pentru acoperirea deficitului de până acum, de J-74I.I8o 
lei. Nu credem că e prea mare sacrificiul făcut pentru o Bibliotecă naţio
nală, singura în România toată. 

• Mai rămâne o chestiune pe care o supunem hotărîrii D-voastră. 
Se obişnuia să se deie funcţionarilor Academiei şi ai Bibliotecii o grati
ficaţie anuală, echivalentă cu leafa pe o lună, ceeace însemna 496.ooo 
lei pe an. In situaţia precară a finanţelor Academiei se mai poate păstra 
acest obiceiu care făcea dreptul, ca lefurile funcţionarilor noştri, con
ştiincioşi în îndeplinirea datoriei, să se mai apropie de acele ale funcţio
narilor dela Stat ? 

• lată, stimaţi Colegi, raportul nostru în legătură cu proiectul de buget 
ce vi-I prezentăm spre aprobare . Am crezut de datoria noastră să vă arătăm 
lipsurile de cari suferă Instituţia noastră. Asupra mijloacelor de îndrep
tare rămâne la chibzuinţa D-voastră t. 

D-1 DI!\1. GUSTI zice că să nu ne arătăm prea pes•m•şu cu privire la 
starea financiară a Academiei . Din proiectul de buget depus se constată că 
sunt trei capitole bugetare puse în discuţie: anume acele privitoare la Şco
lile de Agricultură întreţinute de Academie, la Dicţionarul limbei române 
şi la Bibliotecă. In ce priveşte şcolile, D-sa propune să facem apel la Minis
trul Agriculturii şi Domeniilor, d-1 G. Ionescu-Siseşti, care este şi un stimat 
coleg al nostru şi să-I rugăm să subvenţioneze întreţinerea elevilor. In orice 
caz şcolile să nu se desfiinţeze. Privitor la Dicţionar D-sa e de părere să-i 
venim în ajutor printr'o largă comercializare a fascicolelor apărute şi în acest 
scop crede că ar fi nimerit să rugăm pe d-1 Em. Bucuţă- care până acum 
ne-a ajutat atât de mult în răspândirea marei publicaţi uni -să ne dea con
cursul său şi de aci înainte, înlesnindu-i cheltuelile de deplasare şi de cores
pondenţă prin acordarea unei cote de Io% spre exemplu din valoarea fasci
colelor desfăcute. In sfârşit în ce priveşte Biblioteca, se constată că asupra 
bugetului ei apasă greu lefurile funcţionarilor . Să rugăm pe d-1 coleg Iorga 
să prevadă în bugetul Statului plata funcţionarilor Bibliotecii noastre, gă
sindu-se însă mijlocul ca funcţionarii să rămână ai noştri şi sub disciplina 
noastră. 

D-1 Secretar general, G. ŢIŢEICA, arată că Delegaţiunea, ţinând seama 
de marile greutăţi financiare ale Academiei, a hotărît încă din Decemvrie 
trecut să suspende pentru 1931 darea gratificaţiei egală cu leafa lunară pre
văzută în bugetul în curs pentru funcţionari. lncă din Decemvrie funcţio
narii noştri au fost anunţaţi că, din cauza greutăţilor financiare şi a redu
cerilor făcute la Stat prin cota de sacrificiu, nu vor mai primi această a I 3-a 
leafă. D-sa roagă plenul să ratifice această hotărîre, autorizând totuş Dele
gaţiunea ca în caz că Statul ne va da sumele la care avem dreptul să sperăm, 
să se dea functionarilor această leafă suplimentară. 

D-1 N . VASILESCU-KARPEN, Vicepreşedinte, pornind dela principiul 
că treaba bună trebuie plătită bine, propune ca cel puţin jumătate din a 13-a 
leafă să se achite în mod obligator, achitarea restului rămânând facultativă 
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pentru Academie . Referindu-se apoi la proiectul de buget pe 1932, D-sa se 
asociazA la propunerea Comisiunii financiare cu privire la transformarea 
Şcolii de Agricultură • 1. C. Agarici • în Şcoală de agricultură de iarnă. 
DicţiotUJTUllimhii rom4ne să se rbpândea.scli prin d-1 Em. Bucuţă, după pro
punerea d-lui coleg Dim. Gusti. In privinţa Bugetului Bibliotecii e de dorit 
ca d-1 prim ministru şi colegul nostru d-1 N. Iorga să-I asigure printr'o lege 
specială. Şi în sfârşit propune ca in buget să se prevadă pentru funcţionari 
jumlitate din leafa a 13-a cu putinţa pentru Delegaţiune s'o acorde şi întreagă, 
dacă fondurile vor permite. 

D-1 EM. RACOVIŢĂ, referindu-se la suprimarea !efei a 13-a a funcţio
narilor pentru anul in curs, aminteşte eli aceastli leafă s'a hotlirît sub preşe
dinţia D-sale, pentru motivele eli funcţionarii Academiei sunt mai puţin 
pllitiţi decât colegii lor de grad şi vechime dela Stat şi li se cere munci de 
toată ziua, ceeace ii împiedecă să aibă şi alte funcţii. Cât timp am lucrat cu 
dânşii ca preşedinte, m'am convins eli funcţionarii noştri sunt oameni iden
tificaţi cu viaţa Academiei şi d au căpătat sub conducerea colegului nostru 
d-lui 1. Bianu cu toţii conştiinţa de sine, care face din ei un corp funcţionliresc 
de cea mai bună calitate. 

Deoarece motivele care au determinat înfiinţarea !efei a 13-a sunt aceleaşi 
şi in prezent, d-1 Em. Racoviţli propune să se menţină leafa a 13-a întreagă 
şi pentru acest an şi pentru anul viitor. 

- In urma discuţiei la care iau parte d-nii Andrei Rlidulescu, G. Ţiţeica 
şi Dr. Gr. Antipa, d-1 Vicepreşedinte G . Balş pune la vot pe rând cele trei 
propuneri făcute. Rezultatul votului a fost sli se dea Delegaţiunii autorizarea 
de a da leafa a 13-a sau nu, după mijloacele pe care le va avea Academia. 

Trecându-se la discutarea proiectului de buget, d-1 Dr. GR. ANTIPA 
aratli eli ceeace a determinat deficitele constatate este Biblioteca publicli na
ţionaHI intreţinutli de Academie. Cheltuelile ce se fac cu întreţinerea Biblio
tecii publice au sfârşit veniturile altor capitole bugetare a cliror destinaţie 
era sli asigure viaţa şi implinirea misiunii lnstituţiunii noastre. Datoria noastră 
însă este sli nu facem cheltueli mai mari decât veniturile noastre reale. Altfel 
deficitele vor creşte şi mai mult. Deaceea e necesar să incepem opera de chi
rurgie a bugetelor noastre. Să discutlim bugetul pe capitole, dela care sli re
ducem până la absolutul necesar. 

D-1 1. SIMIONESCU se uneşte la propunerea d-lui Dr. Gr. Antipa 
de a se pune in discuţie pe rând capitolele bugetare. Supune deci discuţiei 
bugetul Academiei, la care se constată o diferenţli in minus la venituri de 
702.000 lei. 

- Proiectul de Buget al Academiei se ia in considerare cu suprimarea 
postului de Secretar dela Contencios, cu reduceri la tirajul publicaţiilor Aca
demiei, la diurnele Membrilor, care se fixeazA pentru sesiunea din 1932 la 
400 lei de şedinţă pentru membrii din Capitală şi 8oo lei pentru membrii 
veniţi din provincie, şi la 300 lei pentru şedinţele ordinare din restul anului, 
dându-se totdeodatli Delegaţiunii autorizarea de a lua măsuri pentru raţio
nalizarea serviciilor. 
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La Bugetul Dicţionarului limbii rom4ne se constată un deficit de 437.000 lei 
provenind atât dela cheltuelile de tipar cât şi dela lefurile redactorilor. 

D-1 G. ŢIŢEICA, Secretar general, arată că pentru ajutorarea Dicţio
narului se va interveni la Fundaţia Regele Ferdinand, după terminarea con
strucţiei acesteia. 

La Bugetul Bibliotecii s'a prevAzut la venituri ~i cheltueli suma de 
s.J88.793 lei. 

D-1 1. SIMIONESCU arată că d-1 prim-ministru, care este şi Ministrul 
Instrucţiunii, colegul nostru N. Iorga va menţine în bugetul Ministerului pe 
1932 suma de 4 milioane, pe care a pus-o în buget pe acest an fostul Ministru 
d-1 N. Costăchescu, bugetul Bibliotecii va ajunge să se echilibreze. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU zice că în cazul că Statul nu ar putea să 
ne acorde această sumă pentru anul viitor, va trebui să închidem Biblioteca. 
Propune deci ca Delegaţiunea să fie autorizată pentru acest caz să pro
cedeze la închiderea Bibliotecii. 

D-1 G. BALŞ zice că Delegaţi unea să studieze cu cât s'ar scădea chel
tuelile noastre dacă am închide Biblioteca publică, dat fiind că Biblioteca va 
trebui încii să funcţioneze pentru Academie, de sigur mai restrâns. 

Trecându-se la Bugetul Şcolilor întreţinute de Academie, d-1 Dr. GR. 
ANTIPA e de părere să se reducă numărul elevilor în proporţia veniturilor 
fondurilor respective. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU e deasemenea de părere ca Comisiunea 
Şcolară împreună cu Delegaţiunea să studieze reducerea activităţii Şcolilor 
la cvantumul veniturilor sau transformarea lor. In orice caz să se caute mai 
întâiu a se obţine dela Ministerul Agriculturii subvenţii pentru întreţinerea 
Şcolilor. Mai este şi putinţa ca Ministerul să ni le primească, prin contract, 
pentru nevoile învăţământului agricol, în forma adică în care am pus la dis
posiţia Ministerului Instrucţiunii Institutul 1. Otteteleşeanu dela Măgurele 
(Ilfov). Deaceea D-sa propune ca Delegaţiunea împreună cu Comisiunea 
Şcolară să fie autorizate a găsi modalităţile cele mai potrivite pentru funcţio
narea în viitor a Şcolilor. 

- Propunerea se aprobă. 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, închizând discuţia asupra proiectului de 
buget pune la vot - cu rezervele şi ajutorările de propuneri date mai sus -
proiectul de buget al Academiei pentru anul 1932. 

- Se votează cu unanimitate. 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, arată că azi vine la ordinea de zi propune
rea făcută de 13 membri pentru modificarea art. 7 din Statute privind aşe
zarea sesiunii generale la 15-31 Octomvrie. Deoarece azi nu avem prezente 
două treimi din numărul total al membrilor- cum cer· Statutele- ar urma 
ca propunerea să revină peste 3 zile la vot, conform Art. zz din Regulamentul 
General, - ceeace nu se mai poate, deoarece sesiunea se închide peste două 
zile. Propunerea însă va putea fi pusă la vot în viitoarea sesiune generală 
sau într'o eventuală sesiune generală extraordinară. 
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D-1 Dr. GR. ANTIPA comunică unnătorul proces-verbal al Secţiunii 
Ştiinţifice din 23 Maiu curent: 

• Membrii Secţiunii Ştiinţifice întrunindu-se au cetit rapoartele cari 
lipseau asupra restului de cărţi prezentate la premiere. 

• S'a înlăturat, după raportul d-lui Praf. Marinescu, lucrările d-lui 
Dumitrescu T. 

• S'a admis diviziunea în părţi egale a premiului umstantinide între 
d-nii N . Staicovici şi Jo. Westtfried (raportul Dr. Gerota) şi cartea d-lui 
Dr. A. Voina (raportul d-lui Praf. Marinescu). 

• Alege pe anul viitor ca Preşedinte pe d-1 Prof. Mrazec şi Vicepreşe
dinte pe d-1 P. Bogdan t. 

ŞEDINŢA GENERALA SOLEMNA 
28 MAIU 1931 

a) Şedinţa publică. 

Prtftdinţia d-lui G. BALŞ, Vicepreşedinte. 

D-1 Dr. G . MARINESCU prezintă unnătoarele lucrări ale D-sale, din 
cari unele în colaborare: 

G . Marinesco, l\'oufJe/li!s recherches sur li!s plaqws senili!s. Extrait de I'En
clphali!, No. 8, Paris 1929; 

G . Marinesco, Micanisme physio/ogique fk certains trouhli!s histiriques, 
Buenos-Aires, 1929; 

G . Marinesco, M. Manicatide, State Draganesco, ttufk clinica thbapev
tique et anatomo-patho/ogique sur l'lpidhnie fk paralysie infantili! qui a sb.rie 
en Roumanie pendant l'annie r927 . Extrait des Annales de /'Institut Pastevr, 
pag . 223, 1929; 

G. Marinesco et Dr. 1. F. Claudian, Contribution a l'itufk du rhumatisme 
diformant afJtc dihut dans l'enfance 111lnisme astio-articulaire. Extrait des Ar
chiur fk Midicine fks Enfants, No. 11, Paris 1929; 

G . Marinesco, O. Sager, D. Gri~oresco, Considerations sur la pathogrnU, 
Le diagnostic et le traitement fks meningites sirieuses. Extrait du Journal fk 
Neuro/o.T?,ie et de Psychiatrie, No. 1, Bruxelles 1930; 

G. Marinesco, A. Kreindler, E . Cohen, Corea acuta e catakssia. Estrano 
dai La Riforma Medica, No. 30, Napoli; 

G . Marinesco, A. Kreindler, Les rifle:us du sinw carotidien en pathowgie 
nervewe. Extrait du Jour111ll de Physiologie et de Pathowgie gbtLrak, No. 1, 

Paris 1931; 
G. Marinesco, Mission scientifiqw a Viellne, Genes, en Argentine et Uru

guay, publicat în • Comrnuniques • Knoll ~ pour Medecins t, No. Mai 1931, 
Ludwigshafen s. Rhin. 
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D-1 G. BALŞ, Vicepretedinte, dă cuvântul d-lui coleg Petru Bogdan 
pentru a-şi rosti discursul pentru primirea d-sale in Academie. 

D-1 P. BOGDAN ceteşte discursul d-sale de recepţiune cu titlul: Opera 
lui Anghel Saligny fi l11V4ţ4mântul tehnic în România. 

D-1 N. VASILESCU-KARPEN, Vicepreşedinte, ceteşte R4spunsvl. 

b) Ş~ioţă intimă. 

D-1 O. GOGA, Vicepreşedinte, salută pe d-1 H. Jarnik, care vine să ne 
viziteze Academia, elogiindu-i activitatea ştiinţifică şi arătându-i recunoş
tinţa Românilor pentru prietenia ce le-o poartă, prietenie pe care d-1 Jarnik 
a moştenit-o dela regretatul du părinte, marele nostru amic 1. Urban Jarnik. 
D-1 O. Goga a cunoscut pe oaspetele nostru acum 20 de ani în Transilvania 
insotit de părintele său, venit să adune comorile folklorului nostru. 

D-1 H. larnik mulţumeşte d-lui Vicepreşedinte O. Goga. 

D-1 1. SIMIONESCU ceteşte unnJitoarea propunere pentru alegerea 
d-lui Gh. :\lacovei ca Membru Corespondent al Academiei la Secţiunea 
Ştiinţi fi că : 

• Pentru locul vacant de Membru Corespondent al Academiei Ro
mâne ne permitem a vă propune pe d-1 Gh. Macovei, Protesor de Geologie 
la Şcoala Politehnică din Bucureşti şi Directorul Institutului Geologic al 
României. 

• Născut la 188o în comuna Tausa (jud. Vaslui), d-1 Macovei a făcut 
şcoala secundară şi Universitatea la laşi, unde a luat doctoratul in geo
logie, cu mentiunea • cu distinqiune •· 

• Asistent universitar la laşi (1905), geolog-asistent el. 1 la Institutul 
de Geologie (1909), prin Mrnicie şi pricepere, repede urcă in grad, până 
când ajunge Directorul Institutului (I9JI), după ce mai inainte este 
numit Profesor definitiv la Şc. Politehnică. 

• Pentru întemeinicirea specializării sale, în parte şi cu sprijinul Aca
demiei Române, studiază in Viena, Paris, Grenoble şi Lausanne. Cu
noştinţele sale întinse nu le foloseşte numai pentru studiarea pământului 
României. Nu se restrânge numai la cercetări teoretice. In timpul răz
boiului este însărcinat cu studiarea bazenului dela Comăneşti, ceeace 
duce la ridicarea producţiei zilnice de cărbuni dela 8 la 40 vagoane . E 
aproape salvarea comunicaţiei de drum de fier in ţara micşorată până 
la Trotuş. După războiu i se încredinţează studiul geologic al văii Bis
tripi, in vederea implinirii unui plan de electrificare a ţării prin forţa 
Bistriţii. Este chemat însă ca specialist cu cercetarea terenurilor şi din 
ţările învecinate. A studiat şi expenizat zăcăminte de cărbuni şi minereuri 
metalifere în Bulgaria, Macedonia, Albania, Epir; a cercetat zăcămintele 
de cărbuni dela Heraclea în Asia-mică şi a studiat zăcărnintele de petrol 
în stepele Kirghize la nord-estul Mării Caspice. In 1926 reprezinta gu
vernul român la Congresul internaţional de geologie dela Madrid, iar 

15 A. R.-Tom. LJ.-Şedintelc din 193<>-1931. 
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muncii şi iniţiativii sale se datoreşte in bună pane deosebitul succes ce 
1-a avut al Il-lea Congres al Asociaţiei carpatice ţinut la Bucureşti in 1927. 
In timpul din urmă i s'a încredinţat redactarea părţii referitoare la Ro
mânia in clasicul tratat asupra petrolului de Engler şi H6fer. 

• Studiile sale se referă la tot intinsul ţării româneşti şi la mai toate 
formaţiunile geologice. 

• lncepând dela prima notiţă de paleontologie tipărită la laşi in 11)06 
şi sfârşind cu ultima-i lucrare (1931) asupra neogenului din Bucovina, 
n'a fost an în care să nu publice rezultatele cercetărilor sale multiple. 
Lista, din Bibliografia geologică a României, cuprinde un număr de 44 
de lucrări, in afară de alte 7 scoase după apariţia acelei Bibliografii. (Lista 
alăturată). Din scuna schiţarea activităţii d-lui Macovei, se vede că trebuie 
să fie socotit printre cei mai destoinici lucrători pe ogorul ştiinţii române, 
rămânând în realitate, printre elementele mai tinere din domeniul geolo
giei, forţa cea mai proeminentă, forţă nu numai in producţia ştiinţifică, 
dar mai ales in conducerea generaţiei de geologi cari se manifestă ştiinţific». 

• Numirea d-lui G. Macovei ca Director al Institutului Geologic este 
astfel o chezăşie că această Instituţie atât de folositoare ţării, din punct 
de vedere economic, va continua să aibă imponanţa pe care i-a dat-o 
indelunga conducere a prea stimatului nostru coleg Dr. Prof. L. Mrazec. 

• Pe consideraţiunile de mai sus, cari arată că d-1 Prof. G. Macovei 
reprezintă o reală valoare ştiinţifică, mereu in activitate, socotim că pro
punerea noastră de a-1 alege ca Membru Corespondent in Secţiunea 
Ştiinţifică, va fi acceptată. Prin răsplata morală, binemeritată, ce o acordăm 
unui vrednic cercetător ştiinţific, Academia Română îşi îndeplineşte, in 
limitele numărului restrâns al membrilor ei corespondenţi, datoria ce-o 
are, faţă de ştiinţa română*· 

(ss). /. Simionescu, D. Voinov, L. Mra:zec, N. Vasilescu-Karpen. 

Propunerea se pune la vot. D-1 Gh. Macovei întruneşte unanimitatea 
de 23 voturi. 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, proclamă ales in unanimitate Membru 
Corespondent al Academiei la Secţiunea Ştiinţifică pe d-1 Gh. Macovei. 

D-1 DIM. GUSTI ceteşte următoarea propunere pentru alegerea d-lui 
Wemer Somban ca Membru Onorar al Academiei Române: 

• D-1 Profesor Wemer Somban dela Universitatea din Berlin se bu
cură de un renume mondial datorită monumentalei sale opere de analiză 
şi explicare a epocii in care trăim, apărută sub titlul • Der Moderne Ka
pitalismus •. 

• Această scriere, ca şi lucrările sale tot atât celebre: Sozialismus und 
Soziale Bewegung (ediţia ultimă • Der proletarische Sozialismus •), Die 
juden und das Winschaftleben, der Bourgeois, şi Die drei nationale 
Economien (în care Somban rezumă bogata sa experienţă ştiinţifică), 
impodobesc la locul de onoare bibliotecile noastre. 
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• Opera d-lui Prof. Sombart a intrat de mult in sfera lucrArilor clasice 
ale ~iinţii economice şi sociologice mondiale. 

« Ştiinţa sociaBI. românească a avut favoarea a lega pe Profesorul Som
bart de ţara noastră şi personal, prin d-na Sombart, una din cele mai 
distinse licenţiate in sociologie dela Universitatea din laşi, fiica colegului 
nostru Corespondent d-1 Praf. Dr. Leon. 

«Propunem a proclama pe d-1 Praf. Werner Sombart ca membru 
de onoare al Academiei Române în calitatea sa dublă de cea mai autori
tativă personalitate din lumea ştiinţifică contemporană şi de prieten 
cunoscltor al ţării noastre*· 

(ss.) D. Gusti, Em. Racoviţd, C . R. Motru , / . Simionescu , M . Sadoveanu, 
G. Ţiţeica , Al. Lapedatu . S . Plqcariu , O. Goga , D . Voinov, Dr. G. Marinescu , N. 
Vasile~a~-Karpen. Silt.~·u Dragomir, A Rddulescu , P . Bogdan , L. Mra:zec, O. Dm
tuli4nv, 1. Al. Brdt<Scu- Vaine~ti, G-rai Crainicianu, G . Bal~ . 

- Propunerea punându-se la votul cu bile, d-1 Sombart întruneşte una· 
nimitatea de 23 voturi. 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, proclamă ales în unanimitate ca Membru 
Onorar al Academiei Române pe d-1 Werner Sombart. 

D-1 DIM. GUSTI ceteşte următoarea propunere pentru alegerea d-lui 
Charles Rist ca Membru Onorar al Academiei : 

« Propunem a alege ca Membru de Onoare al Academiei Române 
pe d-1 Charks Rist, Profesor la Facultatea de Drept din Paris, membru 
al Institutului Franţei şi Viceguvernator Onorar al Băncii Franţei. 

• D-1 Ch. Rist a fost cu drept cuvânt numit doctor al finanţelor euro· 
pene bolnave . 

« D-sa a fost însărcinat în 1924 de Societatea Naţiunilor a lucra, ca 
expert, in Comisia creiată pentru stabilizarea coroanei şi însănătoşirea 
finanţelor Austriei. 

• In 1926 Guvernul francez l-a numit membru în Comisia pentru 
stabilizarea francului; în 1929 a avut misiunea de pregătire a stabilizării 
leului românesc; in acelaş an a primit o invitaţie din partea Guvernului 
din Madrid pentru a-şi da avizul asupra stabili zării pesetei; în 1930 a 
acceptat propunerea Guvernului din Ancora pentru a face o expertiză 
a situaţiei financiare şi monetare a Turciei; însfârşit acum este însărcinat 
de Banca Franţei a creia un Institut de cercetări economice conjecturale. 

~ Dar presti~ul personalitllţii d-lui Ch. Rist nu se datoreşte numai 
acestei activitllţi de îndrumător solicitat şi apreciat al finanţelor europene, 
ci tot atât de mult şi activităţii sale ştiinţifice . 

• Pe lângă nenumărate articole şi studii scurte, însă pline de idei noui 
şi ingenioase, apărute in marile reviste de specialitate, d-1 Ch. Rist a pu
blicat faimoasa lucrare, atât de apreciată şi răspândită în lumea studen
ţilor şi savanţilor, tradusă în diferite limbi, şi în româneşte, « Histoire des 
doctrines economiques t (1912, ed. IV 1923); *Les finances de guerre 

IS" 
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de l'Ailemagne t, 1<)21; • La deflation en pratique t, 192•; • Le retour 
de l'or t; • La doctrine sociale de Unine • etc., etc. 

o Menţionllm în mod particular cunoscutele patru rapoane trimes
triale, privitoare la mersul stabilizării leului românesc, în colaborare cu 
d-1 Auboin, apllrute în • Bulletin d'information et de documentation 
de la Banque Nationale de Roumanie t. 

• Chemat în 1929 a face proiectul stabilizllrii monetei noastre, redac
tând apoi în întregime programul acestei delicate şi grele operaţii; con
tribuind în mod discret şi efectiv la executarea şi mersul acestui program, 
d-1 Charles Rist şi-a creiat merite excepţionale la gratitudinea Statului 
şi societăţii româneşti, cari vor gllsl o nouă şi binemeritatll expresie de 
consacrare prin proclamarea sa ca Membru de Onoare al Academiei 
Române•. 

(ss.) D. Gwti. Em . Raun.-iţ4. C . R. Motru, 1. Simi~KU . M . Sadtn.Jtam., 
G . Ţiţftca. Al. Laptdatu. S . PUJcariu, O. Goga. D. Voi11oo. Dr. G. Mari1111stu . N . 
Va#ltstu-Karptn, Siltfâu Dragomir, A . RtfdrJescu, P. Bogda11, L. Mrasu, O. Dm
susumu. 1. Al. Br4ttstu-Voill<lti, G-rai Craillitiarru. G. Bal1. 

- Propunerea se pune la votul cu bile. Rezultatul votului: Votanţi 23. 
D-1 Ch. Rist întruneşte 22 voturi. 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, proclamll ales Membru Onorar al Acade
miei Române pe d-1 Charles Rist . 

D-1 EM. RACOVIŢĂ ceteşte următoarea propunere pentru alegerea 
d-lui Alfred Lacroix ca Membru Onorar al Academiei Române: 

• Propunem de a fi ales Membru de Onoare al Academiei înlocuind 
pe regretatul Pierre Tennier, pe d-1 Alfred Lacroix, profesor la Muzeum 
din Paris, Secretar perpetuu al Academiei de Ştiinte, una din personali
tăţile de frunte ale ştiinţei franceze, Mineralog şi Petrograf celebru cu o 
activitate ştiintificll din cele mai alese şi fenile de mai bine de patruzeci 
de ani •· 

(ss.) L. Mrasu, Dr. G . Man'~~tstu, Dr. G. A11tipa, D. Voi11ov, 1. Simio
llllltv, Em. Racotfiţ4, G. Ţiţeica, P. Bogdan. D. Gwti, S. Mtludi11ţi, N. Vasil<Stv· 
Karptll , G . Balf. 

- Propunerea se pune la votul cu bile. Rezultatul votului: d-1 Lacroix 
întruneşte unanimitatea de 23 voturi . 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, proclamă ales în unanimitate Membru 
Onorar al Academiei Române pe d-1 Alfred Lacroix. 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, propune ca Raponul Comisiunii ono
grafice sll fie distribuit membrilor activi cu rugllmintea de a face observaţii 
şi a le înainta Biuroului, spre a fi comunicate Comisiunii Onografice, cel 
mai târziu panll la 15 Septemvrie . Comisiunea va elaborâ proiectul definitiv 
de reformă ortografică pe baza notelor primite, după care Academia unneazll 
si fie convocată în sesiune generală extraordinară pentru votarea reformei 
onografice. 
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- Propunerea se aprobă ifi se completează Comisiunea ortografică cu 
d-nii colegi M. Sadootanu, 1. Al. Brdtescu-Voineşti şi G. Adamescu, membru 
corespondent. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA comunică următorul proces-verbal al Secţiunii 
Ştiinţifice incheiat astăzi: 

t Se propun şi a probă următoarele subiecte pentru premii: 
1. $La Premiul Năsturel de 5.000 lei din 1932: Studiul geologic a unei 

regiuni din ţard; 
2. • La Premiul Gh. Lazăr de 50.000 lei din 1932: Cercetdri relative 

la mecanismele secretoare din celule; 
3. • La Premiul Toncoviceanu de 1 .ooo lei din 1933: O contribuţie 

la geometria algebricd; 
4· • La Premiul V. Adamachi de 5.000 lei din 1934: Monografia hidro

biologicd a unei hdlţi mllri a Dundrii •· 

• 
ŞEDINŢA GENERALA SOLEMNA 

29 MAIU 1931 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, deschizând şedinţa, zice: 

t In actuala sesiune Academia a avut de acordat 29 premii, din cari 
13 cu o valoare variind intre 1000 lei şi 70.000 lei pentru opere publicate 
lfi 16 variind intre 200.000 lei şi 1000 lei pentru subiecte date de Academie. 

t Pentru acordarea acestor premii Academia a prevăzut in bugetul 
pentru acest an suma totală de 674.500 lei din cari 216.500 lei pentru 
premiarea de opere publicate şi restul de 458.000 lei pentru premiarea 
lucrărilor in manuscris tratând subiecte fixate de Academie. 

t Suma s'a repartizat astfel pe premii: 
• 4000 lei pentru scrieri cu conţinut de orice natură; alţi 4000 lei 

pentru scrieri conţinând predici bisericeşti duminicale; 1000 lei pentru 
scrieri literare şi filosofice; cinci premii de câte 50.000 lei, 30.000, 25.000, 
5000 şi 4000 lei, pentru scrieri istorice, juridice, economice, filosofice 
şi pentru cercetări arheologice; cinci premii de câte 70.000 lei, 6ooo, 
4000, 3000 lei pentru lucrări cu conţinut ştiinţific in domeniul ştiinţtlor 
exacte şi un premiu de 10.000 lei pentru scrieri de natură silvică. 

• La concursul acestor premii s'au prezentat 81 scrieri, din cari 18 au 
obţinut distincţiunile ce se vor enunţa indată. Avem părerea de rău de 
a constata că la unul din premiile ce se dau prin Secţiunea Ştiinţifică 
şi anume la Premiul Neuschotz, de 3500 lei, nu s'a prezentat nici o lucrare. 

• La cele 16 premii cu subiecte date s'au prezentat 4 manuscrise la 
trei premii. La restul de 13 premii nu s'a prezentat nici un manuscris. 
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Două dintre cele prezentate şi anume cele prezentate la concursul Ma
relui Premiu Constantin Hamall{fiu, de :zoo.ooo lei, pentru cea mai burr4 
traducere în limba fra11Cezd a operei poetice a lui Mihail Eminescu, s'au 
restituit autorilor,- Delegaţiunea, în înţelegere cu întemeetorul fondului 
colegul nostru d-1 Const. Hamangiu, ministrul Justiţiei, hotărind că nu 
toate condiţiunile pentru acordarea acestui premiu s'au satisflicut pentru 
acest an. 

• Din restul de manuscrise prezentate la celelalte premii, Premiul 
EliOik Rddulescu, de 50.000 lei, s'a acordat colegului nostru corespon
dent d-lui Th. Capi dan pentru lucrarea t Dialectul aromân- Studiu lin
guistic •. 

~ D-1 G. Balş exprimă recunoştinţa adâncă a Academiei către do
natorii, prin generozitatea cărora s'au întemeiat premiile Instituţiunii 
noastre menite a distinge atâtea valoroase scrieri t. 

D-1 O. DENSUSIANU ceteşte următorul raport asupra scrierii t Jocuri 
românefti necunoscute, cu un indice alfabetic şi bibliografic al tuturor jo
curilor noastre populare • de d-1 G. T. Niculescu-Varone, distinsă cu pre
miul Năsturel, de 4000 lei: 

• Pentru jocurile noastre dela ţară- puţin cercetate şi multe din ele 
necunoscute -lucrarea d-lui Niculescu-Varone aduce informatii intere
sante. Pe lângă materialul cules de d-sa, cu descrierea jocurilo~ şi indi
carea regiunilor unde sunt cunoscute, se dă bibliografia lucrărilor unde 
pot fi urmărite. 

t Şi folkloriştilor şi etnografilor publicaţia d-lui Niculescu le pune 
la îndemână un material care le poate folosi mult, aşa că sunt de părere 
să i se acorde premiul la care a concurat •· 

D-1 SILVIU DRAGOMIR ceteşte următorul raport flicut de d-1 1. Lupaş 
asupra scrierii • Daruri şi Adevăruri t de preotul C. Dron, distinsă cu Pre
miul Eufimia şi Ioan Andrei, profesori, de 4.000 lei (divizibil): 

• Autorul arată în prefaţă că această carte, editată de d-1 Stelian Po
pescu, s'a epuizat în ediţia I-a foarte repede, în 3 luni dela apariţie. Do
vadă că ea răspundea unei necesităţi adânc simţite în păturile largi ale 
publicului cetitor. 

t Conţinutul e format din articole de cuprins religios, publicate de 
autor succesiv în pagina de Duminecă a ziarului • Universul t. 

t Ziarul, bine condus şi inspirat de nobile tendinţe educative în sens 
religios-moral ti naţional-patriotic, e asemenea unui amvon cu raza de 
influenţă mult mai întinsă decât amvonul unei biserici. 

t Este deci explicabil, că articolele de cuprins religios au trezit în 
sufletele însetate apa vie a Evangheliei lui Christos, un interes durabil, 
care nu s'a mulţumit cu cele cetite în ziar, ci a grăbit să-şi cumpere şi 
cartea, care cuprinde într'un mănunchiu articolatele răzleţe. 
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• Părintele Dron şi-a dat seamă că • aproape toate predici le noastre 
conţin abstracţiuni şi generalităţi, cari nu mişcă şi mai ales nu schimbă 
o stare de lucruri t din cauză că • nu conţin adevăruri actuale şi nu sunt 
suprapuse părţilor bolnave ale sufletului omenesc, ci numai îl ating în 
treacăt, ca o adiere uşoară de vânt, care răcoreşte, dar nu tămădueşte ... 
Ele au rolul acelor medicamente, pe cari doctorii le prescriu, nu pentru 
a tămădui o rană, ci pentru a produce în organism o reacţiune trecătoare, 
cum este de pildă chinina pentru scăderea temperaturii, urmând ca rana 
sau boala în sine să fie tămăduită prin alte mijloace mai directe şi mai 
hotărîtoare t. 

• Părintele Dron ştie că pentru textirparea definitivă a relelor mo
rale, de care e bântuită societatea t e necesară o chirurgie eroică • nu este 
deajuns chinina abstracţiunilor şi generalităţilor t care produce efecte de 
scună durată, lăsând nerezolvată problema capitală: • tămăduirea desă
vârşită a bolnavului, spre a face din el o făptură nouă~. Deaceea s'a silit 
să coboare • o idee din înălţimile eterice ale gândirii pure, la sfera de 
înţelegere a celui ce ascultă şi la limita puterii lui de pdtrundere t. 

• In felul acesta a săvârşit autorul un lucru folositor atât pentru faci
litarea misiunii sacerdotale a preoţimii, cât şi pentru întremarea sufle
tească a mi reni lor. 

• Canea părintelui Dron merită să fie luatA în considerare la decer
narea premiului Eufimia şi Ioan Andrei de 4000 lei t. 

D-1 1. AL. BRĂTESCU-VOINEŞTI ceteşte următorul rapon făcut de 
d-1 Sextil Puşcariu asupra scrierii • Tempi passati, Umor şi satiră din Ar
dealul de ieri t, distinsă cu Premiul Gh. Chiţu, de 1000 lei: 

• In acest volum de peste 200 pagini, autorul strânge un număr de 19 
schiţe publicate între anii 1905 şi 1916 prin diferite reviste de peste munţi. 

• Ca organizator al unor trupe de teatru ambulante, d-1 Bănuţiu a 
cutreerat Transilvania în diferite rânduri şi a venit în atingere cu toţi 
factorii de oarecare importanţă din provincia ardeleană. Cu spiritul său 
de observaţie, el a prins câteva tipuri din cele mai caracteristice ale • Ar
dealului de ieri t, atât din clasa ţărănească cât şi dintre intelectuali. Le-a 
prins cu câteva trăsături tari, aproape caricaturale în nişte schiţe pline de 
umor şi de satiră ascuţită, interesante şi pentru filolog. care găseşte în ele 
un foane preţios material dialectal. Figuri ca ale lui • Achim Filăru • sau 
ale oratorului Ladislau din • inteligenţa t cu şcoala ungurească vor rămânea. 

• Propun răsplătirea cu premiul Chiţu a acestei scrieri, care ar merita 
să fie cunoscută în cercuri mai largi •· 

D-1 O. DENSUSIANU ceteşte următoarele rapoarte despre lucrarea pre
zentată în manuscris de d-1 Th. Capidan cu titlul: • Dialectul român- Studiu 
linguistic •, distinsă cu premiul Eliade Rădulescu, de so.ooo lei: 

1. (Raportul D·lui S. PUfcariu) : 

• Lucrarea prezentată sub motto: • Vitam impendere vero • este un 
studiu linguistic de mare valoare, care va completa seria de cercetări 
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publicate de Academia Română asupra dialectelor meglenit şi istroromân. 
Autorul, care se ascunde sub numele de Anonymus M08COpolitanus, 
este- nu mai incape îndoială- un Român din Macedonia, care cu
noaşte dialectul fiindcă e limba lui maternă, şi care are şi cunoştinţele 
necesare din domeniul limbilor balcanice, pentru ca să judece just ce da
toreşte dialectul aromân contactului cu popoarele învecinate. Dar au
torul se mai dovedeşte a fi un linguist cu o pregătire temeinică şi la cu
rent cu toată bibliografia. Materialul şi 1-a strâns cu sârguinţll din toate 
culegerile de texte, din studiile şi gramaticele publicate până azi, din 
revistele scrise în dialect şi din informaţii şi anchete personale. Astfel 
a izbutit să ne dea tocmai lucrarea de care avem nevoie mai mare, o de
scriere bogată a dialectului, împărţită sistematic, cu explicări privitoare 
la desvoltarea lui istorică şi cu trimiteri la lucrmle filologice de amllnunt . 

• Studiul e precedat de o Bibliografie completă, care explică infor
maţia bogată a autorului. In ~ Introducere • se arată «Primele cercetări 
în dialectul aromân •. vorbindu-se pe larg de Cavallioti, Daniil, Ucuta, 
Codicali Dimonic, Roja şi Boiagi, cu ştiri inedite şi precizm binevenite . 
Se trece apoi la cercetătorii mai noui. Cred că autorul, care s'a ferit, in
tenţionat, de aprecieri- mai cu seamă asupra autorilor in viaţă- fll.cea 
bine dacă ne arăta valoarea diferitelor colecţii, pentru ca să ştim in ce 
măsură sunt utilizabile. Tot astfel cred eli nimeni n'ar fi fost in stare să 
adauge studiului său o mai bună privire generală- oricât de scurtă -
cu ştiri istorice şi etnografice asupra Aromânilor. In afară de lucrări spe
ciale mai vechi (Pouqueville, Huhn, etc.) şi mai nouă (Weigand, 
Mumu, Capidan, Papahagi, etc.) el ar fi putut utiliza seria de informaţii 
mărunte, dar preţioase, răspândite prin revistele aromâneşti pe care le-a 
consultat. 

• Inainte de a trece la Gramatica istorică propriu zisă, autorul ne dli 
o privire introductivă asupra Elementului latin şi asupra Elementelor
eu le-aş zice «împrumuturilor • din limbi - străine (greacă, albaneză, 
slavă, turcă, italiană). lnsistând asupra asemănărilor şi deosebirilor faţă 
de celelalte dialecte române, el caută să precizeze aducând in privinţa 
aceasta argumente noui şi convingătoare- măsura in care Aromânii 
au primit înrudiri străine. Deoarece acest capitol se bazează mai 
ales pe elementul lexical, el inlocueşte capitolul despre « Lexicologie •, 
care lipseşte in Gramatica istorică. 

~ Din cele patru părţi cari alcătuesc Gramatica propriu zisă, cele două 
dintâi- Fonologia şi Morfologia- sunt de o bogăţie mare. O deosebită 
atenţie se dă deosebirilor regionale . O ordine strict alfabetică a fenome
nelor fonologice (deci: o:a, o:4, o:e, etc.) ar permite o mai repede oril'n
tare . In capitolele despre Adverb, Prepoziţie şi Conjuncţie ar fi bine să 
se dea şi etimologia cuvintelor discutate, precum se face uneori la pre
poziţii (greşit la tr4, pag. 257). O privire generală bună asupra sufixelor 
şi prefixelor aromâneşti cuprinde partea a treia - Derivaţiunea, deşi 
exemplele sunt mai puţin numeroase. Partea dela sfârşit- Sintaxa - a 
ieşit mai puţin desvoltată. 
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• Recomand cu toată căldura acordarea premiului Eliade Rădulescu 
autorului acestei lucrări şi publicarea ei in colecţia de • Studii şi cercetări t. 

11. (Raportul d-lui O. Demusianu): 

• Particularităţile aromânei aşteptau o prezentare integrală- după de
scrierile răzleţe şi prea sumare date până acum-, aşa că studiul acesta 
va inlesni mult cunoaşterea graiului românesc pe baza materialului ce 
s'a tipărit- el aduce, dealtfel, şi unele fapte constatate de autor in ex
plorări dialectale. 

« Prezentarea e mai mult descriptivă decât reconstructivă şi critică. 
Unele aspecte ale aromânei faţă de dacoromână ar fi trebuit urmărite 
mai deaproape, pentru reconstruirea românei primitive şi precizarea in
terpretărilor ce trebuie date anumitor asemănări intre ambele dialecte: 
dacă aparţin gradului comun al limbei noastre sau sunt desvoltări inde
pendente- cu atât mai mult cu cât filologii nu sunt de acord in această 
privinţă. lndicarea problemelor cari se pun uneori şi alegerea critică intre 
părerile divergente lipsesc unde totuş ne-am fi aşteptat să le găsim. 

« Fonetica e foarte amănunţit studiată şi va fi partea cu deosebire 
preţuită de dialectologi. Mai puţin e cercetat lexicul şi prea puţin sintaxa. 
Grupările de cuvinte din introducere aduc, de sigur, constatări intere
sante - de rectificat însă când se spune la p. 4, III, V, VI, VII că omi
ridz, înpdrţea/4, săin, caţîn, deapir, h4rat ar fi proprii aromânei, când 
sunt atesta ţi şi in dacoromână -; aceste grupări puteau totuş să cuprindă 
mai mult şi asupra influenţelor străine se trece prea repede uneori- in
fluenţa slavă e numai schiţată. 

<• Ţinând însă seamă de munca de care dă dovadă şi bogăţia de fapte 
puse la indemâna filologilor intr'o incercare de sinteză dialectologică, 
cred că această lucrare e îndreptăţită să i se acorde premiul propus de 
secţiunea literară. 

D-1 ANDREI RADULESCU ceteşte următorul raport făcut de d-1 Al. 
Lapedatu despre scrierea • Conspiratori şi Conspiraţii în epoca renaşterii 
politice a României, 1848-1877 &, de d-1 Alexandru Marcu, distinsă cu o 
parte de 25.000 lei din Premiul Gheorghe Asachi, de so.ooo lei: 

• Sub titlul: Conspiratori fÎ conspiraţii în epoca ReTIIllterii politice a 
României ( r84fl-r877 ), d-1 Alex. Marcu, conferenţiar la Universitatea 
din Bucureşti, dă la iveală, în editura « Aşezământului cultural Ion C. 
Brătianu •, o publicaţie (373 pp., in 8° mare, Bucureşti, Cartea Româ
nească, 1930) de capitală importanţă pentru istoria Renaşterii noastre 
politice şi în care d-sa cercetează şi expune: 

• 1. Rolul pe care Românii, prin revoluţionarii dela 1848, ernigraţi 
in Turcia şi in Apus, prin Nic. Bălcescu şi Dim. Brăti.anu în particular, 
I-au avut in mişcarea politică, ideologică şi revoluţionară, a lui Maz2ini, 
pentru federalizarea, pe baze republicane, a popoarelor europene 
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subjugate tiraniei musulmane, absolutismului habsburgic şi autocratismului 
rusesc- in cazul nostru pentru federalizarea Românilor, Ungurilor şi 
Jugoslavilor într'un mare Stat dunărean. 

• 2. Rolul politic şi diplomatic pe care Italia lui Victor Emanuel II 
1-a avut faţă de problema românească, adică de acele evenimente ale tre
cutului nostru, cari au dus, rând pe rând, dela războiul Crimeii (1853) 
până la războiul Independenţii (1877), la constituirea şi inchegarea noului 
Stat român modem,- evenimente între cari locul de căpetenie îl ocupă 
alianţa româno-maghiară dela 1859, mijlocită de Cavour şi Napoleon III, 
intre Alexandru Ioan Cuza şi Ludovic Kossuth. 

• Materialul istoric, bogat şi variat, important şi preţios, pe temeiul 
şi in lumina căruia se fac aceste cercetări,- priceperea cu care este in
cadrat in politica generală europeană şi, in cea specială a Italiei ~ti a Prin
cipatelor-Unite, -metoda şi claritatea cu care este prezentată şi redac
tată expunerea istorică, fac din publicaţia d-lui Alex. Marcu o carte de 
primul ordin pentru epoca Renaşterii politice a României. 

« Prin ea nu numai că se lămuresc şi se completează cunoştinţele 
noastre despre evenimentele de care tratează, dar, in acelaş timp, se pre
cizează atitudiniile şi acţiunile pe cari le-au avut faţă de aceste evenimente 
personalităţile timpului cu rol precumpănitor şi hotărîtor la formarea şi 
închegarea României moderne (1848-1877). 

• Aşa bunăoară : 
• Acţiunea lui Nic. Bălcescu la pregătirea acelui himeric Stat dună

rean româno-maghiaro-slav, preconizat de Mazzini. Căci, autor, el însuşi, 
al proiectului de constituire al acelui Stat, Bălcescu a ştiut pune de acord 
interesele politice de moment ale neamului cu acele generale, europene, 
aşa cum le concepea şi propaga marele revoluţionar italian. Dovadă pro
iectul de care vorbim şi care nu era decât o primă etapă spre realizarea 
viitoarei Unităţi naţionale. 

• Actiunea lui Ludovic Kossuth, care dominat de faimoasa lui con
cepţie Şi teorie despre «naţiuni t şi • naţionalităţi t (cele dintâi ca factori 
istorici, alcătuitori de Stat, cele din urmă ca simple accidente etnografice in 
atari State) făcl imposibilă colaborarea dintre Români şi Maghiari, colabo
rare atât de călduros propagată şi dorită de ideologia mazziniană, dovedind, 
încă de atunci, că antagonismul secular !lintre cele două popoare, nu 
va putea fi rezolvit decât printr'o completă şi definitivă separare şi inde
pendenţă alor,aRomânilorcaşiaMaghiarilor,aşacum s'a ajuns la 1918. 

• Acţiunea faţă de problema românească a lui Cavour, care, deşi tra
tând totdeauna, cum era şi firesc, această problemă in funcţiune de in
teresele politice ale patriei sale, a fost şi a rămas totuş, cu geniul său po
litic şi cu voinţa sa neinfrânată, după Impăratul Napoleon III, cel mai 
sincer şi mai influent apărător şi sprijinitor al postulatelor noastre na
ţionale - la Preliminariile de pace după războiul Crimeii, la Congresul 
dela Paris din 1856, la lucrările Comisiunii puterilor europene in Principatele 
române, la Convenţia dela 1858, la îndoita alegere a lui Cuza-Vodă, la 
susţinerea legaliUţii şi la recunoaşterea acestei alegeri .•... 
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• Acţiunea, plină de tact şi răspundere, a lui Alexandru Ioan Cuza 
şi colaboratorilor săi faţă de situaţia delicată şi dificilă in care fuseseră 
aduse Principatele-Unite prin chestiunile născute pe urma alianţei româna
maghiare din 1859 (chestiunea armelor, a refugiaţilor şi revoluţionarilor 
unguri şi poloni, etc.), alianţă reinoită la 186o şi, reîncercată, dar neiz
butită, la 1864 şi la 1866, de astădată sub Principele Carol de Hohen
zollern. Asemenea atitudinea patriotică a Domnului Unirii pentru che
stiunea Românilor de peste munţi, care, încă de atunci, forma problema 
capitală a politicei naţionale. 

• In fine, acţiunea, hotărîtă şi energică, a lui Ion C. Brătianu pentru 
zădărnici rea Convenţiei politice încheiată de Cuza-Vodă cu Generalul 
Klapka, reprezentantul lui Kossuth, privitor la Românii din Transilvania şi 
Ungaria, pe lângă promotorii acestei convenţiuni, pe lângă Cavour şi Napo
leon III, ari!tându-le cât este de nefirească şi protivnici! intereselor naţionale 
şi că poporul român nu o accept1i şi nu o va accepta cât1i vreme n1izuin
ţele sale de viitor sunt acele de unire cu fraţii din Principate, iar nu su
punerea lor unei dominaţiuni tiranice şi desnaţionalizatoare. Căci libera
lismul lor, al Ungurilor, spunea Ion C. Brătianu, este nesincer şi inşel1itor, 
iar naţionalismul lor mai intolerant şi z1inatic ca oricând ..... . 

• Prin cartea d-lui Alex. Marcu, intervenţia lui Ion C. Brătianu la 
Cavour şi, cel puţin la Principele Jerome Napoleon, dacă nu chiar şi 
la Imp1iratul Napoleon, împotriva Convenţiei lui Cuza cu Klapka este 
pe deplin dovedit1i. Ea ne arată preocuparea oamenilor noştri politici 
de a nu impieta prin angajamente pripite ori prin acţiuni nesocotite, 
realizarea idealului naţional, care a fost şi a rămas de atunci incoace punctul 
cardinal al politicei de Stat româneşti • 

• Şi sub acest raport deci, ca şi sub cel mai inainte arătat, cartea d-lui 
Alex. Marcu este, cum am zis, de o capitală importanţă pentru cunoa
şterea evenimentelor şi a oamenilor epocii de Renaştere politică a Ro
mâniei. lată de ce îmi iau voie să o recomand cu toată stăruinţa şi căl
dura Academiei, spre a i se decerne partea dintâiu, indivizibil1i, a pre
miului "Gh. Asachi, la care a fost prezentată. Prin aceasta vom consacra 
o frumoasă şi preţioasă operă istorică şi vom răspl1itl munca ştiinţific1i, 
serioas1i şi meritoasă, a unuia din cei mai bine pregătiţi, mai harnici şi 
mai talentaţi din tinerii noştri profesori şi publicişti t. 

D-1 G. BALŞ ceteşte urm1itorul raport despre scrierea $Les ~glises de 
la Moldavie du Nord des origines a la fin du XVI-e siecle. Architecture et 
peinture. Album et texte~. de d-1 Paul Henry, distins1i cu o parte de 10.000 

lei din Premiul Gh. Asachi, de 50.000 lei: 

• Cartea ce o consacr1i d-1 Henry bisericilor din Moldova de Nord 
este de sigur lucrarea cea mai de seam1i ce a publicat-o până acuma un 
străin despre arta noastră pământeană. 

• Editată sub auspiciile Ministerului Instrucţiunii publice francez, în 
colecţia • Monuments de l'art byzantin t, e tip1irit1i cu un mare lux ti 
e insoţit1i de un album de reproduceri de o calitate superioar1i. 
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t D-1 Henry s'a ocupat de arhitectura şi de pictura bisericilor noastre 
moldovene dela început pânli la sfârşitul veacului al XVI-lea, adicA de 
toatA perioada de înflorire a acestei arte. 

t Bazat pe lucrArile cercetlitorilor destul de numeroşi cari au studiat 
acest domeniu, d-1 Henry nu s'a mulţumit sli facA o simplii compilaţie, 
ci a vAzut toate monumentele despre care vor~te, le-a studiat şi el în
delung şi nu primeşte pArerile şi concluziile predecesorilor slii flirli a le 
cerceta şi flirli a arAta soluţiile la cari a ajuns şi el şi cari diferA câte 
odatA de cele publicate înaintea lui. 

D-1 Henry face deci operA de critic, de savant şi de arheolog. Fi
reşte, opera d-sale nu este flirli a ridica oare care observaţi uni şi critici. 
N'a folosit, poate, în destul materialul pregAtit de alţii. Toate conclu
ziile sau pArerile d-sale nu pot fi primite, dar e un lucru firesc în 
mod general în orice lucrare de acest gen şi cu atât mai mult în
tr'un domeniu puţin cercetat. 

t Dacii în prima parte a lucrArei d-sale d-1 Henry urmează mai 
mult un material deja prelucrat, în partea a doua, acea în care se ocupA 
de picturii, e mult mai original. Vederile sale sunt mai toate 'personale; 
nu admite decât într'o mAsurii redusA părerile predecesorilor slii şi, în 
acest caz, nu flirli o criticii strânsli şi cu arlitarea detailatli a motivelor. 

t Şi aici, de sigur, nu se pot lua ca definitive toate concluziile d-lui 
Henry, dar este evident eli lucrarea d-sale constitue un mare pas înainte 
în studiul şi în cunoaşterea acestor picturi. 

• Dacii pentru noi, Românii, aceastA carte este o contribuţie de va
loare care vine sli se adauge şirului lucr-lrilor din aceşti din urmA ani, 
cu atât mai mult va fi faţA de strAini- cari ne cunosc încli aşa de puţin 
din acest punct de vedere- o manifestare din cele mai preţioase. 

• Ceeace noi Românii scriem e prea puţin cunoscut peste graniţele 
noastre şi totdeauna putem fi bAnuiţi de a fi cedat unui entuziasm prea 
şovin când arlitlim comorile ţArii noastre. 

• Dar ceeace publicA un strAin este de sigur primit flirli aceste re
zerve şi din acest punct de vedere, chiar dacii n'ar fi aşa de complet sau 
desvoltat ca unele lucrAri româneşti, e menit să rlispândeascli mai uşor 
cunoaşterea monumentelor noastre şi de a face sli fie preţuitli mai bine 
vechea noastră culturA. 

• Pentru aceste motive, cred eli cartea d-lui Henry meritA sli fie rlis
pllitită cu premiul Asache, cel puţin în mare parte~. 

D-1 DIM. GUSTI ceteşte urmAtorul raport despre scrierea • Economia 
de schimb în Principatele Române t de d-1 G. Zane, distinsA cu o parte de 
5000 lei din Premiul Gh. Asachi, de so.ooo lei: 

t lntr'adevlir, dacii pânli acum s'au studiat istoric problemele agrare, 
comerţul şi industria, studiul d-lui Zane t Economia de schimb în Prin
cipatele Române • este cea dintâiu contribuţie la cercetarea mijloacelor 
de schimb şi a influenţei lor asupra economiei româneşti. 
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• lntrebuinţând atât inducţia istorică documentară prin utili7.area tu
turor faptelor şi datelor istorice cunoscute, cât şi deducţia istorică şi eco
nomidi, adică structura generală a epocei şi generalitatea faptelor, ce 
caracterizează această epocă, lucrarea d-lui Zane ia proporţlll progra
matică a unui sistem al economiei monetare. 

• In nouă capitole autorul tratează pe rând: origina şi desvoltarea 
economiei monetare: sisteme monetare şi monete principale, doctrina 
juridică-economică a circulaţiei, crizele economice şi latura juridică a 
circulaţiei monetare, reglementarea comerţului în bani, asignatele ruseşti 
în Principate, origina economiei de credit, în sfârşit, un foarte intere
sant capitol asupra celor dintâiu Bănci Naţionale în Principate. 

~ D-1 G. Zane, cunoscut prin lucrările sale anterioare: Burghezia română 
şi marxismul, Die Osterreichischen und deutschen Wirtschaftsbeziehungen 
zu den rumănischen FiirstenthUmem şi Vistieria Moldovei în timpul 
lui Ion Sandu Sturza, este, de sigur, chemat să înfăptuească programul, 
cuprins în lucrarea despre care s'a vorbit, şi să ne dea în cercetările sale 
viitoare acea istorie a economiei de schimb românească, care ne lipseşte. 

• Lucrarea d-lui Zane «Economia de schimb în Principatele Române • 
este îndeosebi de remarcabilă; ea va trebui negreşit să fie premiată de 
Academia Română, consacrând astfel o activitate ştiinţifică continuă, 
rodnică şi promiţătoare de cercetări valoroase viitoare t. 

D-1 DIM. GUSTI ceteşte următorul raport făcut de d-1 P. P. Negulescu 
despre scrierea «Filosofia contemporană a Istoriei t de d-1 N. Bagdasar, 
distinsă cu o parte de 4000 lei, din Premiul Gh. Asachi, de 50.000 lei: 

t Autorul îşi începe expunerea cu o introducere istorică asupra filo
sofiei istoriei, arătând când apare pentru prima oară termenul de t filo
sofia istoriei •, şi cari sunt problemele ce s'au desbătut în domeniul acestei 
discipline, până în vremurile contemporane. Cetitorul este astfel introdus 
în problemele pe care, având la îndemână devenirea lor istorică, le poate 
înţelege mai bine. 

• In acest prim volum, autorul, după cum mărturiseşte şi în prefaţă, 
nu expune decât teoriile antipozitiviste, adică teoriile cari susţin că istoria, 
ca realitate obiectivă, are o structură principală deosebită de ştiinţele 
naturii şi că istoria ca ştiinţă urmăreşte cu totul alte scopuri decât ştiin
ţele naturii. D-1 Bagdasar expune teoria lui W. Dilthey, a lui W. Win
delband, a lui H. Rickert, a lui A. D. Xenopol, a lui G. Simmel, a lui A. 
Naville, a lui N. Iorga şi, în sfârşit, a lui O. Spengler. In expunerea tu
turor acestor teorii, d-sa caută să pună în evidenţă atât partea de origi
nalitate pe care o cuprinde fiecare, cât şi ceeace toate la un loc reuşesc 
să dea ca • sesizare • particulară a devenirii istorice şi ca înţelegere nouă 
a ştiinţelor istorice. 

• După aceşti gânditori, sunt două chipuri deosebite de a privi lumea: 
putem considera, la fenomenele reale, aspectele lor similare, înfăţişarea 
lor identică; acest lucru îl fac ştiinţele exacte; sau, din contra, putem căuta 
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să aflăm la ele ceeace au individual, particular şi unic; cu acest lucru se 
ocupă ~tiinţele istorice in genere. Scopul ştiinţelor dintâi e să descopere 
şi să stabilească noţiuni generale care exprimă legi necesare şi universale. 
Scopul ştiinţelor istorice este să stabilească noţiuni individuale, cari res· 
pectă cât mai mult intuitivitatea • datului concret ~- E drept că ştiinţele 
istorice întrebuinţează şi alte noţiuni generale in expunerile lor. Dar, 
intr'insele, noţiunile de acest fel nu formează un scop, ci sunt simple 
mijloace pentru o cât mai concretă redare a unei personalităţi sau a unei 
epoci trecute. Nu trebuie deci să se confunde noţiunile generale cari in 
ştiinţele exacte formează ultima ţintă a cercetării cu întrebuinţarea pe 
care o au ele, uneori in ştiinţele istorice. 

• Nu trebuie să se creadă însă că dacă istoria se ocupă cu individualul 
şi particularul, cu ceeace-i schimbător şi trecător, ea n'ar fi ştiinţă sau 
fiindcă se ocupă cu ceeace e intuitiv ea ar fi artă. Istoria nu este artă, fiindcă 
urmăreşte in cercetările ei adevdnd, ceea ce nu este cazul pentru artă 
care urmăreşte inainte de toate realizarea frumosului. Apoi istoria se înteme
iază pe o critică severă a izvoarelor, pe o interpretare strictă a lor, ea caută 
să Înteml!~ze orice afirmare spre a o putea prezenta ca adevărată. De
asemeni ea caută să înglobeze faptele particulare in nişte cadre generale, 
seriile, aşa după cum ştiinţele exacte subsumează fenomenele legilor uni
versale. Este prin urmare vorba de o nouă categorie de ştiinţe, despre 
cari logica tradiţională n'a luat notă, spre marea ei vină. Logica trebuie 
să-şi revizuiască noţiunea de ştiinţă şi să înţeleagă atunci prin ştiinţe 
nu numai ştiinţele exacte sau disciplinile cari urmăresc să descopere legi 
universale, ci şi disciplinile istorice cu structura lor deosebită. Fiindcă 
nu cercetarea ştiinţifică trebuie să se orienteze după disciplina logicei 
aşa cum a fost fundată de Aristoteles, ci dimpotrivă logica trebuie să ţină 
seamă de ceeace se petrece in domeniul ştiinţelor, de metodele noui pe 
care le întrebuinţează ele, de rezultatele la cari ajung. De fapt, logica a 
făcut şi face acest lucru, dar numai pentru ştiinţele exacte, lăsând cu totul 
la o parte din preocupările ei ştiinţele istorice. Deaceea logica pe care o 
avem noi astăzi este o logică a ştiinţelor exacte, o logică îngustă care tre
buie lărgită şi anume in aşi! fel încât să ţină seamă de investigaţia ştiin
tifică in toată intinderea ei. 
' • Tot in legătură cu problema noţiunilor individuale in istorie stă 
problema noţiunii de lege. Gânditorii expuşi sunt împotriva introducerii 
noţiunii de lege in câmpul faptelor istorice, fiindcă după ei nu există 
legi ale devenirii istorice. Mai mult: imperecherea aceasta de cuvinte: 
legi istorice, constitue o contradictia in adjecto, deoarece noţiunea de 
lege se referă la ceace-i uniform, identic, repetabil, pe când cea de istorie 
se referă la ceeace-i individual, particular, unic. 

• In afară însă de structura logică a ştiinţelor istorice unii din gândi
tarii expuşi de d-1 Bagdasar (Dilthey, Rickert, Simmel, şi într'un anumit 
sens Spengler) susţin că ~tiinţele noologice in genere şi ştiinţele istorice 
in special se servesc in • sesizarea t fenomenelor cu care se ocupă de un 
mijloc special de cunoa~tere, pe care îl numesc înţ~l~ger~. Viaţă, spirit, 
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creaţii spirituale şi valori culturale nu pot fi cunoscute decât cu ajutorul 
• înţelegerii •, a acestui act de cunoaştere in care sunt active toate fortele 
sufletului. Intelegerea este astfel opusă unei altei noţiuni, txplic4rii, cu 
ajutorul căreia noi cunoaştem numai fenomenele fizice, rigide, moarte, 
şi este susţinută in operaţia ei numai de factori intelectuali. Intre expli
care şi înţelegere sunt deosebiri principale: intre ele nu există grade cu 
ajutorul cărora am putea trece dela una la alta. Când explicăm, ne ridicăm 
dela amănunte la intreguri, pe când atunci când înţelegem ne scoborim 
dela conexuri totale la amănuntele lor. Apoi actul înţelegerii este legat 
indisolubil cu intwţia, fiindcă orice înţelegere este intuitivă. Nimic nu 
poate pune un zăgaz intre înţelegere şi obiectul ei: intuiţiei îi este dat 
tot nemijlocit şi nemutilat. Noţiunile nu pot îngădui o apropiere prea 
mare de obiectele la care se referă şi vorbesc totdeauna o limbă greoaie 
şi neadecvată. Numai înţelegerea, continuu intuitivă, poate reda procesul 
vieţii in plenitudinea şi vivacitatea lui. • A căutâ să prindem fenomenele 
istorice, temporale şi vii, cu ajutorul noţiunilor care spaţializează şi me
canizează, înseamnă a distruge tocmai ceeace ele au mai de preţ şi mai 
esenţial: viaţa ... Ceeace este intuit nu poate fi numărat, măsurat şi 
analizat, deoarece există in timp, este unic şi viu şi mai presus de ne
cesitatea cauzală ~. (pag. 243). Spengler cautll să arate cât mai pregnant 
deosebirile dintre omul de ştiinţă exactă şi istoric: t ca să devii om de 
ştiinţă exactă, este suficientă o educaţie in acest sens; ca să devii însă 
istoric, îţi trebuie însuşiri pe cari nu le dobândeşti, ci le-ai adus cu tine 
când ai venit pe lume. Omul de ştiinţă exactă este fdcut, istoricul, ca 
şi artistul, este născut; cel dintâiu lucrează, cel de al doilea creează. 
Unul întrebuinţează legea, celălalt forma; unul se serveşte de noţiune, 
celălalt de metaforă; unul mânuieşte formula, cellilalt simbolismul; unul 
descompune şi ucide, celălalt inviează şi creează; unul are ca obiect 
moartea, celălalt viaţa • (pag. 244-245). lnţelegerea este dar un nou 
mijloc de cunoaştere, adecuat unor domenii impregnate cu valori, nu ceeace 
se inţelege când spunem: tout camprendre c'est tout pardonner, căci în 
acest din urmă caz, pe lângă actul pur de cunoaştere, mai este vorba şi 
de o înclinare din partea celui care cunoaşte, de a iertâ anumite fapte sau 

atitudini. 
t Acestea sunt cele două probleme fundamentale cari străbat lucrarea 

d-lui Bagdasar dela un capăt la altul. In legătură cu ele însă sunt expuse 
o mulţime de alte probleme secundare, cum este bunăoară problema 
progresului in istorie, problema raportului intre istorie şi psihologie, 
istorie şi sociologie, istorie şi statistică, filosofia istoriei şi metafizică, 
concepţia materialistă a istoriei. Sau, cum este cazul in ultimul capitol 
unde se expune problema marilor culturi, se caracterizează cultura mo
dernă şi se arată in ce raport se află noţiunea de cultură faţă de cea de 
civilizaţie. 

• Fiecare capitol se incheie cu consideraţii critice, cari aduc de re
gulă contribuţii utile la studiul problemelor respective. 

• Lucrarea d-lui Bagdasar se prezintă astfel cu calităţi remarcabile. 
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Pătrunderea adâncă a teoriilor trecute în revistă, preţuirea obiectivă şi 
fin nuanţată a valorii lor, observările personale interesante, semănate mai 
pretutindeni, claritatea şi pe alocurea plasticitatea expunerii, fac dintr'însa 
una din cele mai bune lucrări filosofice apărute la noi în timpul din urmă. 

• Cât despre utilitatea lucrării d-lui Bagdasar, ea ne pare evidentă 
într'o ţară ca a noastră, în care pe planul întâiu al productivităţii inte
lectuale stau încă studiile istorice. Orice poate contribui să lumineze 
şi să adâncească aceste studii, cu preocupări privitoare la natura 'li la 
rostul lor în complexul activităţii ştiinţifice a omenirii, nu poate fi decât 
de folos. 

t Iar dacă ţinem seamă de faptul că d-1 Bagdasar e un tânăr gânditor 
care e deabia la începutul activităţii sale filosofice şi care poate să ne dea, 
de acum înainte, mult mai mult decit ne-a dat până acum, credem că 
o încurajare din partea Academiei, prin acordarea premiului solicitat, 
ar fi, nu numai pe deplin meritată, dar şi foarte utilii prin urmările feri
cite pe care le-ar avea. Autorul insuş ne anunţă, asupra Filosofiei con
timporane a istoriei, încă două volume, pe cari trebuie stimulat să le 
scrie şi ajutat să le tipărească t. 

D-1 General R. Rosetti, membru corespondent, ceteşte următorul ra
port despre scrierea • Centenarul Renaşterii Armatei Române, 183~1930 t, 
de d-1 Locot.-Col. V. Nădejde, distinsă cu o parte de 3000 lei din Premiul 
Gh. Asachi, de 50.000 lei: 

• lntr'un volum, bine tipărit, de 254 pagini, autorul prezintă, în mod 
sistematic şi bazat pe documente abundente, o istorie a organizării şi 
desvoltării armatei române dela 1830 şi până la 1930, care se ceteşte uşor, 
fiind scrisă curgător şi nefiind încărcată cu prea multe detalii. 

• Dacă examinăm în detaliu cuprinsul cărţii găsim unele erori. Aşa, 
la pag. 13 (introducere) dă pentru alcătuirea • oastei celei mici t din trecut, 
o compunere care nu este adeverită întocmai de izvoarele documentare; 
la pagina 14, numeşte • hânsari • oastea călare strânsă in nădejdea do
bânzii; la pagina 47 zice cii regimentul moldovenesc, in 1830, se com
punea dintr'un batalion şi un escadron, pe când Suplimentul Extra
ordinar Nr. 5 al • Albinei Româneşti. din 16 Aprilie 1831, arată că era 
compus din două batalioane şi două escadroane; la pagina 61, se arată 
că scutul steagurilor munteneşti era pe câmp alb, ceeace este numai o 
greşală de tipar a planşei 17 din canea colonelului P. V. Năsturel; la 
pagina 79 se spune că numai sub domnia lui Grigore Ghica Vodă (1B49-· 
1856) au început a se da comenzile pe româneşte, pe când regulamen
tele fuseseră deja traduse de Skeletti in 1847; afirmaţi unile de pe pagina 
88 nu sunt documentate; la pagina 159, se arată că regimentele de doro
banţi, create in 1872, erau pe câte patru batalioane (32 in total) pe când 
în realitate au fost: 2 pe câte 3 batalioane, 1 pe 4 batalioane, 3 pe 5 bata
lioane, 1 pe 6 batalioane şi 1 pe 7 batalioane (in total 38 batalioane); la 
pagina 147, se zice că înrolările de voluntari în 1866 au întrecut aşteptările, 
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ceeace nu este exact; la pagina 167 se arată greşit că, în 1872, s'a 
creat medalia • Virtutea Militară t numai pentru gradele inferioare, căci 
clasa întâiu a acestei medalii era pentru ofiţeri («Monitorul Oastei t Nr. 
20 pe 1872); la pagina 187 se arată că maiorii Ene şi Giurescu au căzut 
în atacul dela Smârdan pe când în realitate, ei au căzut în lupta dela 
Rahova. 

«Toate aceste erori, cari nu micşorează valoarea lucrării în ansamblul 
ei, arată greutatea ce avem azi, chiar pentru un cercetător aşa de con
ştiincios cum este autorul, ca să scriem o istorie a faptelor din ultima sută 
de ani, care a fost cam neglijată de istoricii noştri în favoarea secolelor 
mai depărtate. 

« Lucrarea Lt.-Colonelului Nădejde - care şi anul trecut a prezentat 
o foarte meritoasă lucrare - este un foarte bun manual elementar ce 
poate fi folosit de şcolile militare. O recomand cu toată convingerea pentru 
premiere şi pentru meritele sale intrinsece şi pentru a încuraja un harnic 
şi destoinic muncitor în ogorul istoriei trecutului nostru militar •· 

D-1 G. BALŞ ceteşte următorul raport despre scrierea «Din istoria artei 
religioase române, I. Zugravii bisericilor române t, de d-1 Ştefan 1\leteş, 

distinsă cu o parte de 2000 lei din Premiul Gh. Asachi, de so.ooo lei: 

«Colegul nostru Ştefan Meteş, director al Arhivelor din Cluj, a dat 
la lumină o carte din cele mai utile pentru toţi cei cari se ocupă cu vechea 
noastră artă de pictură, concepută cu multă metodă, lucrarea d-sale 
ne arată- după o bibliografie a subiectului- cari au fost şcolile şi bres
lele de zugravi şi cari sunt erminiile - adică călăuzile pentru acest me
şteşug- ce ni s'au păstrat. 

«Pe urmă vine o foarte conştiincioasă compilaţiune a numelor Zl!gra
vilor, orânduită după provincii: Ţara Românească, Moldova şi Ardealul, 
precum şi după felul de lucru, adică zugrăvirea de pereţi sau de icoane. 
In această parte a lucrării d-sale, partea cea mai importantă, d-1 Meteş 
a ales din toate izvoarele de orice natură ce există azi, numele zugravilor, 
când şi unde au lucrat. 

tEste deci un fel de t Corpus • ce l-a alcătuit şi care va fi de cel mai 
mare folos pentru cer~tătorii cari pot astfel găsi ce-i interesează. 

t Ar fi de dorit că d-1 Meteş (sau în lipsa d-sale, alţii tot aşa de mun
citori sau de conştiincioşi) să aibă grija ca- din când în când- să cu
leagă din nouile descoperiri şi din publicaţii, ştirile ce se ivesc, astfel 
ca lucrarea începută să fie ţinută la curent. 

• Singurul şi micul reproş ce aş face acestei lucrări este că lipseşte 
câteodată critica materialului folosit şi că ştiri absolut sigur documen
tate sunt alăturate, fără mare deosebire, altora care izvorăsc numai din 
deducţiile sau chiar presupunerile unor autori. 

t Dar este adevărat că cetitorul atent va putea el însuş să facă această 
deosebire. 

« Propun ca lucrarea d-lui Şt. Meteş să fie răsplătită cu o parte din 
Premiul Asachi t. 

16 A. R.- Tom. LI.- Şedinjele diD 19Jo-1931. 
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D-1 DIM. GUSTI ceteşte următorul rapon făcut de d-1 N. Iorga despre 
scrierea • A study of Assimilation among the Roumanians of the United 
States t, de d-ra Christina Galitzi, distinsă cu o parte de 1 .000 lei din Pre
miul Gh. Asachi, de so.ooo lei: 

• Stăruiu cu toată puterea pentru a se premia lucrarea d-rei Chri
stina Galitzi. 

G E un excelent studiu de sociologie care cercetează din toate punc
tele de vedere emigraţia românească in America, alături de consideraţii 
filosofice, de ancheta personală a autoarei, anchetă făcută cu o probitate 
ştiinţifică demnă de toată lauda t. 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, arată că in conformitate cu deciziunea 
Secţiunii Istorice, Premiul Vasile Pârvan, de JO.OOO lei, s'a acordat Insti
tutului de Studii Clasice din Cluj pentru tipărirea descoperirilor arheologice 
făcute la Căşei, jud. Someş. 

D-1 SILVIU DRAGOMIR ceteşte următorul rapon despre scrierea 
«Inceputurile medicinii ştiinţifice româneşti •, de d-1 Dr. Valeriu L. Bologa, 
distinsă cu o pa ne de 2.500 lei din Premiul V. Adamachi, de 5000 lei: 

«Lucrarea d-lui Dr. Valeriu L. Bologa, apărută sub titlul «Inceputurile 
medicinii ştiinţifice româneşti- (Cluj, 1930), merită o consideraţiune deo
sebită. Autorul lucrează de mai mult timp pe terenul istoriografiei me
dicale izbutind să ne dea o serie întreagă de studii cu contribuţiuni 
nouă şi de mare valoare, care au fost primite cu elogii de specialişti. 

« Lucrarea de faţă este o incercare de sinteză a istoriei medicinei ro
mâneşti, întemeiată in mare pane pe cercetările sale anterioare şi distri
buită in trei capitole, in care după ce studiază primele inceputuri ale 
medicinei ştiinţifice, descoperite de autor in epoca de după 1700, ex
pune, cu interesante detalii, activitatea celor dintâi medici de naţionali
tate românească (17oo--I8zs), aromâni şi precursorii daco-români, dis
cută apoi anii de organizare a medicinii ştiinţifice româneşti {ISzs-ISSs), 
in care cuprinde formarea primului nucleu de medici români (18zs-I88s). 
cum şi cele trei decenii de înfăptuiri realizate sub îndrumarea lui Carol 
Davila. Capitolul din urmă ne înfăţişează inceputurile epoci de crea
ţiune ştiinţifică in medicina românească. Bibliografia preţioasă ce adaugă 

41re darul să completeze cu informaţii nouă literatura noastră medicală. 
«Propun să se acorde premiul Adamachi sau o bună pane din el d-lui 

Dr. V. L. Bologa, drept incurajare pentru cercetătorii cari deschid dru
muri neumblate spre cunoaşterea trecutului nostru •· 

D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU ceteşte următorul rapon despre scrierea 
«Filosofia lui Spinoza • de d-1 1. Brucăr, distinsă cu o pane de 25 oo lei din 
Premiul V. Adamachi de 5000 lei: 

«In primul capitol, d-1 1. Brucăr se ocupă de personalitatea lui Spi
noza, pe care o studiază in legătură cu personalitatea in genere. D-sa 
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arată ci Spinoza, deşl a părăsit comunitatea evreiască, a rămas totuş evreu, 
iar cultura europeană cu care a venit apoi în contact, i-a deschis perspec
tivele sub care a studiat problemele ce 1-au preocupat în gradul cel mai 
înalt; dovedirea existenţei lui Dumnezeu, eternitatea sufletului, posibili
tatea formulării unei etici, privite fiind lucrurile sub specie aetemitatis. 
In felul acesta, Spinoza a fost şi geniu şi profet. 

• In capitolul II, d-1 1. Brucăr arată că Spinoza a părăsit voluntar 
sinagoga din Amsterdam, fiindcă evreii nu-i dădeau un răspuns mulţu
mitor la primele două probleme enunţate mai sus. Retras de lume, Spi
noza le-a aprofundat şi le-a tratat în scrierile sale după metoda geome
triei, ajungând prin studiile făcute, la cunoaşterea supremei virtuţi: 
iubirea lui Dumnezeu prin cunoaşterea intelectuală a lui. 

• In capitolul III, intitulat • Creştinismul lui Spinoza t, autorul arată 
că dorinţa lui Spinoza de a dovedi existenţa lui Dumnezeu, de a-l găsi, 
este un gând creştin formulat astfel de către Pascal; • de nu l-am fi găsit 
nici nu l-am fi căutat t. Sau de către Sf. Augustin: • Căutaţi, fiindcă am 
găsit •· Spinoza nu 1-a cll.utat însă numai pe Dumnezeu, ci a încercat sll 
dea oamenilor normele morale pentru a fi fericiţi, pe pământ, nu în ce
ruri, cum face creştinismul. In căutarea acestor norme, Spinoza a fost 
evreu, fiindcă filosofia religioasă a evreilor este în acelaş timp o filosofie 
morală, care propovădueşte tocmai fericirea oamenilor în existenţa lor 
prezentă, nu în viaţa lor viitoare. Spinoza a oscilat între creştinism şi 
judaism. 

• In capitolul IV se arată pe larg influenţele judaice în filosofia lui 
Spinoza. D-1 1. Brucăr se opreşte mai mult asupra coincidenţelor dintre 
panteismul lui Spinoza, cu filosofia talmudică şi cu filosofia cabalei. 
Aceste coincidenţe ar fi trebuit să ducă la o acceptare a filosofiei lui Spi
noza de către evrei. Evreii însă, după ce Spinoza i-a părăsit, I-au exco
municat. Aceasta se datoreşte, spune autorul, mai mult felului cum Spi
noza a rezolvat problema existenţei lui Dumnezeu şi aceea a nemuririi 
sufletului. Dumnezeul lui Spinoza nu este antropomorfic, cum este Dum
nezeul biblic, -iar în ce priveşte problema eternităţii sufletului, biblia 
nici nu se ocupă de ea, fiindcă pentru Biblie, care cuprinde chintesenţa 
moralei judaice, nu este nici o legătură între nemurirea sufletului şi fe
ricirea oamenilor pe pământ. Aşa că apropierile dintre Spinoza şi ju
daism, pot fi găsite numai în cadrul problemei panteismului. In acelaş 
capitol, se arată că panteismul spinozian e mai curând un panenteism, 
fiindcă Deus sive natura, formulat atât de plastic de către Spinoza, este 
o propoziţie ai cărei termeni nu sunt reversibili. Subiectul propoziţiunii 
depăşeşte conţinutul predicatului ei. Se citează în legătură cu această 
idee, comentariile lui Ludwig Feuerbach, Herman Cohen şi Friedrich Jodl. 

• In sfârşit, ni se lămureşte în acelaş capitol, că Dumnezeu neputând 
fi conceput antropomorfic, nu trebuie să fie gândit că este bun sau rău, 
că are inteligenţă sau voinţă şi că prin voinţa liberă a lui ar putea să schimbe 
ordinea stabilită a lucrurilor. Dumnezeu, deşi este substanţa, deşi este 
tot una cu natura, nu poate fi conceput materialist, spune Spinoza. ldeia 

s6• 
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noastră despre Dumnezeu trebuie să fie alta. Intre această idee şi aceea 
pe care o putem avea despre Dumnezeu urmând învăţăturile bibliei, 
este aceeaş diferenţă care este între lătratul câinelui şi constelaţia câi
nelui de pe cer. Dumnezeu nu este o reprezentare a noastră, ci o idee 
ce nu poate fi determinată, Omnis determinatio est negatia. 

t Capitolul V se ocupă de demonstrarea existenţei lui Dumnezeu. 
Sunt analizate pe larg cele trei demonstraţii celebre spinoziene asupra 
acestei existenţe. D-1 1. Brucăr se opreşte în primul rând asupra argu
mentului scos din însăş definiţia substanţei, a cărei fiinţă este tocmai de 
a exista: ad naturam substantiae peninet existere. A doua demonstraţie 
este făcută în legătură cu ideia cauzei pentru care un lucru există: dacă 
am gândi o cauză care ar fi în afară şi care I-ar putea împiedeca pe Dum
nezeu să existe, aceasta ar fi într'o altă substanţă, cu alte atribute. Ea 
nu ar avea în acest caz nimic comun cu atributele lui Dumnezeu (în con
cepţia spinoziană aceste atribute sunt două: întinderea şi gândi rea), aşa 
că ea nu ar putea influenţa substanţa care este Dumnezeu. Deci nu I-ar 
putea împiedeca să existe. Iar dacă am concepe că această cauză care 
I-ar putea împiedeca pe Dumnezeu să existe, ar fi în Dumnezeu însuşi, 
am concepe ceva absurd, fiindcă este în natura substanţei sau a lui Dum
nezeu să existe. A treia demonstraţie se referă la existenţa fiinţelor finite, 
cari pot exista. Cu atât mai mult Dumnezeu există, el nedepinzând decât 
de el însuşi, el existând per se. După ce se face discuţia acestor trei de
monstraţii, autorul face o paralelă între demonstrarea existenţei lui Dum
nezeu de către Spinoza şi argumentul ontologic canesian, punând pro
blema în legătură şi cu critica acestui argument, făcută de către Kant. 

• Capitolul VI. Dumnezeu existând prin sine şi fiind causa sui, el 
este legea, este cauza eficientă a tuturor lucrurilor cari există în unitatea 
primordială a sa. In cadrul acestei unităţi, omul nu se poate depăna cu nimic 
dela ceeace este legea naturală a lucrurilor. Omul n'are libertatea de a 
ieşi din ordinea naturală a lor. Rezultă de aci că viaţa omenească nu se 
desfăşoară în vederea realizării vreunui scop al naturii. Dacă am admite 
un scop, am formula în acelaş timp ideia că Dumnezeu nu e perfect, 
întrucât s'ar îndrepta către un ideal ce e mai perfect decât perfecţiunea 
lui existentă. Ceeace e absurd să fie gândit, fiindcă nimic nu e în afară 
de Dumnezeu. Libertatea noastră e în conştiinţa ce o avem despre or
dinea fixă şi eternă a lucrurilor. 

t Prin analogie, se stabileşte apoi că în ordinea fenomenelor sociale, 
unitatea legilor la care e supusă viaţa indivizilor, este Statul, iar liber
tatea individului stă tocmai în conştiinţa necesităţii respectării legilor 
lui. In cuprinsul acestei ordine sociale este tot atât de necesar ca fiecare 
individ să gândească ceeace voieşte şi să exprime ceeace gândeşte. Numai 
aşa individul se simte liber, într'un stat cu adevărat liber. 

t Această idee face trecerea la capitolul VII, care pune în discuţie 
problema determinismului şi posibilitatea unei Etici. Din cele ce s'au 
expus în capitolele anterioare, s'ar putea deduce că în filosofia lui Spi
noza o etică nu este posibilă. Etica se bazează pe ideia de libertate a 
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individului. Autorul araU insă că Spinoza, in toate lucrările sale, incepând 
dela micul tratat t despre Dumnezeu, despre om şi fericirea acestuia », 
şi sfârşind cu • Etica», s'a ocupat de problema fericirii omului pe pă· 
mânt. Deci a admis posibilitatea unei etici empirice, sau a unei etici nor· 
mative. Filosoful Spinosa a urmărit să facă posibilă o etică privite fiind 
lucrurile nu empiric, ci sub specie aeternitatis. In perspectiva unei astfel 
de etici, omul vede că adevărul, binele, beatitudinea, fericirea, - la care 
crede că a ajuns prin reprimarea pasiunilor, sau prin inlăturarea ideilor 
confuze şi inadequate, - erau dela inceput date in el. Altminteri, argu
mentează autorul citând propoziţiile demonstraţiilor spinoziene, ~nu am 
putea să ne explicăm ideia că adevărul şi binele nu stau atât in găsirea 
lor, cât in faptul că le căutăm: altminteri, cum să ne explicăm ideia că 
fericirea nu constă in reprimarea pasiunilor, dar că reprimarea pasiunilor 
depinde de fericirea noastră; sau ideia că nu cunoaşterea lui Dumnezeu 
ne dă fericirea, ci fericirea noastră in~ţială ne duce la cunoaşterea lui 
Dumnezeu t (pag. ScJ). 

• In cadrul unei etici empirice este discutaU apoi in cap. Vlll ideia 
păcatului nostru originar, fără care etica empirică n'ar fi posibilă. 

• Capitolul IX expune teoria pasiunilor. Sunt analizate pe larg pri· 
mele definiţii cari pornesc dela ideia că sufletul nostru sufere atunci 
când are idei inadequate, sau pornesc dela definiţia, că afecţiunile noa
stre nu pot fi distruse sau reprimate, decât de afecţiuni contrare sau mai 
puternice. Capitolul duce la refutarea atât a concepţiilor cari au crezut 
că filosofia lui Spinoza îşi râde de virtuţile nobile ale oamenilor (mila, umi
linţa, etc.), cât şi a criticei pe care Herman Cohen a făcut-o Eticei, ară
tând că după Spinoza, mila este virtute rea. 

• Capitolul X. Autorul discută problema paralelismului dintre corp 
şi suflet in filosofia lui Spinoza,- arătând că deşi după acest filosof 
nici sufletul nu influenţează corpul, nici corpul sufletul, - totuş atât 
sufletul cât şi corpul, adică atât lucrurile cât şi fenomenele sufleteşti, 
privite fiind sub ideia unităţii substanţei care le insumează, sunt unul 
şi acelaş lucru. «Numai că le considerăm ca determinate, dacă le conce
pem sub atributul întinderii şi ca hotărîri, dacă le cunoaştem sub acela 
al gândirii t (p. 134). 

• In capitolul XI se revine asupra ideii eternităţii sufletului, făcându-se 
deosebirea dintre imortalitatea şi eternitatea sufletului. Se arată apoi 
că firă conceperea eternităţii sufletului, nu se poate ajunge la o cunoaştere 
de gradul al treilea, adică la cunoaşterea lui Dumnezeu, la iubirea lui. 
Fără dovedirea eternităţii sufletului, Spinoza nu putea să ajungă la amor 
dei intellectualis . Dacă nu ajungea la aceasta, intreaga construcţie a Eticei 
nu ducea la nici un rezultat. 

In capitolul XII se desvoltă pe larg teoria spinoziană a cunoaşterii de 
genul al treilea, care este intuitivă şi duce la cunoaşterea esenţei lucru· 
rilor insăş, cunoaştere ce ne dă bucurie şi fericire. Această cunoaştere 
e dincolo de existenţa actuală a lucrurilor şi e dincolo de orice conside
rare a lor in relaţiuni de timp şi de loc (prop. XXIX, din cartea a V-a 
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a Eticei). Se face apoi apropiere între cunoaşterea intuitivA a lui Spinoza 
şi cunoaşterea fenomenologicA a lui Husserl şi cunoaşterea prin intuiţie 
a lui Bergson. 

• In a doua parte a capitolului, se demonstreazA eli cunoaşterea de 
genul al treilea, eli ideia de amor dei intellectualis, - duc la afirmarea 
unui misticism în filosofia lui Spinoza. Demonstraţia este întregitA cu nu
meroase citate din Etică şi din celelalte lucrări spinoziene. 

• In fine, în a treia parte a aceluiaş capitol, se discutA intuiţia însăş 
de bază a filosofiei lui Spinoza, punându-se problema în legAturA cu fi
losofia lui Plotin. D-1 1. Bruclir corectează apoi ideia lui Bergson, eli in
tuiţia în filosofia lui Spinoza ar fi sentimentul unei coincideri între actul 
prin care spiritul cunoaşte perfect adevArul şi operaţia prin care Dumnezeu 
il creiazA. In filosofia lui Spinoza existA sfârşit şi început numai dacă 
privim lucrurile empiric. Cunoştinţa de genul al treilea ne duce însA la 
o viziune staticA a lumii, la o .Privire sub specie aetemitatis a cosmosului. 

• In ultimul capitol al lucrArii (capitolul XIII), autorul analizează 
în primul rând elementele unei estetici în filosofia lui Spinoza. Apoi 
se referA la metoda geometricA şi aratA eli forma geometricA în care Spi
noza şi-a construit sistemul, este mai mult un capriciu decât o necesitate 
izvoritA din însuş cuprinsul de idei al acestui sistem. 

• Ca încheiere, d-1 1. Brucăr aminteşte de scrisoarea lui Spinoza către 
elevul său Burgh: • nu-mi închipui eli am găsit cea mai bună filosofie, 
ştiu numai că o înţeleg pe cea adevărată t, şi arată eli şi noi am putea 
ajunge sA afinnăm aceastA propoziţie, numai dacă izbutim să contemplăm 
insuş punctul de vedere spinozian despre Dumnezeu şi lume, despre om 
şi fericirea acestuia • (pag. 174) . 

• • • 
• Din aceastA scurtă analiză se poate vedea că autorul n'a scăpat din 

vedere nici una dintre marile probleme de care se ocupă Spinoza. Tre
buie sA adăugăm, deasemeni, că problemele spinoziste au fost tratate nu 
numai in întregime, dar şi cu multă pricepere. Avem înaintea noastră 
o scriere de o realA valoare filosoficA. 

• Ca atare, corespunzând dispoziţiilor cuprinse în regulamentul pre
miului Adamachi, o recomand cu toată cAldura spre a fi premiată •· 

Preotul N. M. POPESCU ceteşte următorul raport al d-lui 1. Nistor 
despre scrierea • Protecţiunea minoritliţilor de rasă, de limbă şi de religie 
sub regimul Societliţii Naţiunilor • de d-1 George Sofronie, distinsă cu pre
miul Grigorie C. Angelescu, de 4000 lei: 

• D-1 Sofronie, profesor la facultatea de drept din Oradea, a publicat 
o serie de studii în legAturA cu chestiunea minorităţilor etnice. In Memo
riile Secţiunii Istorice a publicat un studiu asupra • Principiul Naţiona
litliţilor în dreptul internaţional public •· In limba franceză a apărut stu
diul său asupra • La procedure en matiere de protection des minorites 
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devant la Societe des Nations o. In aceastll. serie a apărut şi studiul de 
faţă, in care autorul insistă asupra protecţiunii minorităţilor de rasă, 
limbă şi religie sub ·regimul Societăţii Naţiunilor. El analizează noul 
regim de protecţiune a minorităţilor, aşi! cum el a fost instituit prin di
feritele angajamente internaţionale pentru a aduce contribuţia sa la în
ţelegerea noului drept internaţional. El insistă pe larg asupra rezultatelor 
obţinute cu aplicarea sistemului de protecţiune şi asupra extinderii suc
cesive a acestei protecţiuni. 

• In cele 10 capitole ale lucrării autorul tratează cu un vast aparat 
documentar desvoltarea istorică a principiului de protecţiune a minori
tăţilor religioase şi etnice şi desvoltă pe larg noul sistem de protecţiune 
a minorităţilor de rasă, de limbă şi religie precum a fost stabilit prin re
centele tratate de pace, un întreg capitol este dedicat Societăţii Naţiunilor 
precum şi procedura in materie de protecţiune. O bibliografie bogată 
completează lucrarea. Este o lucrare serioasă şi metodică care merită 
premiul Grig. C. Angelescu ~. 

D-1 Dr. G. MARINESCU ceteşte următorul raport despre lucrarea 
• Tratat complet de medicină legală cu legislaţia şi jurisprudenţa românească 
şi străină, Voi. Il. Examenul şi interpretarea faptelor medicale. Omul viu. 
Moartea t, de d-1 profesor Dr. Mina Minovici, distinsă cu Premiul 1. Oro
veanu, de 70.000 lei: 

• In • Examenul şi interpretarea faptelor medicale t (Omul viu-Moartea) 
găsim cea mai desăvârşitll. expunere şi tălmăcire a ceeace am putea numi 
patologia socială. Cu o competinţă deosebită în tratarea unei ştiinţe 
care cere cunoştinţe temeinice şi verificate nu numai in domeniul medi
cinei dar fii in al chimiei, fizicei şi în al dreptului, autorul rezolvă, cu 
experienţa de o jumătate de veac, probleme cari păstrau o latură obscură 
sau apăreau insolubile. Pune la punct chestiuni controversate şi chiar 
discută altele noui. (Şi o face cu o putere de argumentare în care logica 
se îmbină cu ştiinţa - însuşiri cari imprimă operei pecetea unei nediscu
tate originalităţi). In cele 1120 pagini format mare al căror text e însoţit 
de 275 figuri şi numeroase tabele cari ilustrează expunerea şi completează 
îndrumările de investigaţie, avem prilejul de a constata temeinicia cuno
ştinţelor praf. Minovici întru tălmăcirea celei mai întunecoase părţi din 
întinsul domeniu al patologiei medicale şi sociale. 

• Pentru întâia dată ni se oferă un examen desăvârşit (şi cu adevărat 
ştiinţific) al tuturor faptelor medicale din domeniul diverselor ramuri 
ale medicinei, psihiatriei, toxicologiei şi antropologiei criminale. Nici 
amănuntul în aparenţă neinsemnat nu este nesocotit: dela zămislire şi 
până la descompunerea lui, individul e examinat sub variatele aspecte 
patologice cu cunoştiinciozitatea cercetătorului neobosit şi ajutat de o 
vastă erudiţie. 

• Cartea este împărţită in 3 părţi: A) Omul viu; B) Vătămarea să
nătăţii, încapacitatea de lucru şi suprimarea vieţii; C) Identitatea. 
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Fiecare din aceste diviziuni este divizată în părţi, iar acestea din unnă 
in capitole. 

• AI trebui să analizăm capitol cu capitol spre a pune în evidenţă 
toate ideile noui ale autorului cari fac din această lucrare un monument 
al literaturii medicinei legale. Ne vom mărgini însă să notăm în treacăt 
deosebita competenţă cu care profesorul Minovici rezolvă probleme atât 
de importante ca acele relative la: dovada medico-legală a concepţiunii; 
dovada vieţii extrauterine a fătului; chestiunea atăt de controversată a 
dovezii ştiinţifice a viabilităţii; chestiunea hermafroditismului; argumen
tele ştiinţifice în materie de tăgadă a paternităţii şi a maternităţii; che
stiunea fecundării artificiale; perversiunile simţului genital şi capacitatea 
de a procrea; legiferarea castrării şi a sterilizării forţate; legile pubertăţii; 
discernământul şi responsabilitatea minorului cu examinarea cauzelor de 
alterare a individualităţii morale a nevârstnicului; discernământul şi res
ponsabilitatea atenuată a adultului, cu etiologia delictului şi a crimei 
precum şi cu patologia incapacităţii civile şi a iresponsabilităţii penale; 
interdicţia şi internarea. 

$ Deasemenea ne-a isbit îndeosebi ştiinţa cu care autorul tratează: 
chestiunile privitoare la simularea, exagerarea şi provocarea afecţiunilor 
şi leziunilor; disimularea afecţiunilor şi leziunilor reale; exhibiţionismul 
(ultraj public contra pudoarei); atentatul la pudoare şi diagnosticul lui 
în toate felurile de raporturi erotice. 

• In capitolul căsătoriei găsim o expunere doctrinară in ce priveşte 
necesitatea certificatului prenupţial spre a se evita degenerarea rasei şi 
a se stăvill mortalitatea infantilă. 

~Vederi şi îndrumări noui abundă în capitolele consacrate sarcinei, 
avortului, facerii şi pruncuciderii precum şi în capitolele cari tratează 
despre vătămarea sănătăţii, incapacitatea de lucru, intervalul de supra
vieţuire în leziunile mortale şi suprimarea vieţii. 

• De aprofundate cunoştinţe izvorite din lungi cercetări de laborator 
dă dovadă tratarea chestiunilor privitoare la toxicologie. In treacăt trebuie 
să menţionez că autorul e un vechiu chimist specializat în toxicologie, 
cunoscut şi apreciat ca atare în lumea ştiinţifică prin lucrări proprii, ori 
in colaborare cu Ogier, comunicate la Academia de Ştiinţe din Paris. 

• Partea consacrată verificării şi interpretării morţii e cea mai completă 
din câte s'au scris până acum. Aci dăm şi peste cea mai clară definiţie a 
morţii subite şi a morţii prin inhibiţie, precum şi peste o precisă diferen
ţiere între aceste 2 feluri de morţi. 

• De aceeaş originalitate dă dovadă în tratarea capitolului putrefacţiei, 
materie in care autorul se bizue pe laborioase şi indelungate cercetări 
proprii consemnate in o lucrare tipărită. 

• In mod deosebit se înfăţişează partea privitoare la diagnosticul etio
logie al faptului medical. Cu ajutorul indicaţiunilor date de autor putem 
cu înlesnire diferenţia o crimă de o sinucidere, de un accident (de muncă, 
terapeutic ori chirurgical) sau de o leziune spontană. Aci ţin să relevez 
spiritul pătrunzător al autorului care in cazul sinuciderii celor 10 membri 
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ai familiei Filipovici (Bucureşti 1912) a găsit, graţie studiului necropsic 
şi anarnnezei, explicaţia firească a acestei tragedii în nebunia comunicată. 

~Tratatul se încheie cu preţioase îndrumări în materie de identifi
care a individului în viaţă sau după moarte (cadavru! putrefiat, schelet 
întreg sau oase resleţe ). 

~Fireşte cadrul atât de limitat al unui raport nu-mi îngăduie să stărui 
deajuns asupra valorii deosebite a fiecărui capitol. Ajunge să afirm: ni
meni până la profesorul Minovici astăzi nu a reuşit să expue cu atât 
temei ştiinţific doctrina medico-legală. Propun acest tratat spre a i se 
atribui premiul Oroveanu cu convingerea că el reprezintă o nepreţuită 
contribuţie la îmbogăţirea patrimoniului ştiinţific al medicinei legale fiind 
o operă care cinsteşte ştiinţa în genere şi cea românească în particular. 

~ Originală ca plan de tratare, originală atât prin ideile noui cât şi 
prin tălmăcirea ingenioasă şi rectificarea celor vechi, partea II din Tra
tatul complet de medicină legală (Examenul şi interpretarea faptelor 
medicale) ca şi partea 1 premiată anul trecut, are şi meritul de a fi scrisă 
într'o limbă care ne atrage şi prin frumuseţile stilului de o netăgăduită 
puritate literară •· 

D-1 Dr. GR. ANTIPA ceteşte următorul raport făcut de d-1 G. Ionescu
Siseşti despre scrierea ~ Agenda forestieră t de d-nii N. V. Stinghe şi D. 
A. Sburian, distinsă cu Premiul D. Ştefănescu-Vergu, de 10.000 lei: 

~ Această lucrare este destinată să servească inginerilor silvici ca o 
călăuză practică în exercitarea profesiunii lor în estirnaţii şi amenajări 
de păduri, în construcţiuni forestiere, ridicări de fabrici, etc. Ea cuprinde 
următoarele capitole: 1. Silvicultură; z. Dendrometrie; J. Estima ţii; 
4· Amenajamente; 5· Tehnologia, Exploatarea şi Industrializarea Lem
nului; 6. Statistica şi comerţul lemnului; 7. Legislaţia forestieră; 8. 
Topografie, măsuri şi greutăţi; 9· Construcţiuni forestiere şi ferăstrae. 
Pe 470 pagini este concentrată o documentaţie foarte bogată, indispen
sabilă inginerului silvic pe teren sau în fabrică. Negreşit, nu e în această 
lucrare nimic original; tabelele sunt luate din diferite lucrări sau din agende 
asemănătoare, tipărite în limbi străine. Totuş, munca migăloasă de a le aduna, 
de a le coordona şi de a le grupa în mod sistematic, merită toată lauda. 
Cartea s'a desfăcut repede şi se găseşte astăzi în mâna aproape a tuturor sil
vicultorilor din ţară, ceeace dovedeşte că ea a răspuns unei reale necesităţi. 

~ Socotesc că o muncă aşa de sârguitoare, aşa de meticuloasă, şi de 
utilă, deşi nu aduce o contribuţiune originală în domeniul ştiinţei, ar 
putea să fie distinsă cu un premiu al Academiei t. 

D-1 Dr. G. MARINESCU ceteşte următorul raport asupra lucrării • Studii 
clinice experimentale • de d-1 Dr. P. Tomescu, distinsă cu Premiul Dr. Em. 
Riegler, de 6.000 lei: 

t Autorul confirmă cercetările făcute în diferite servicii asupra efi
cacităţii rnalarioterapiei în paralizia generală. Este necesar, după cum o 
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recunoaşte şi dânsul, să se facă o selecţie a cazurilor de tratat. 
Malarioterapia trebuie să fie aplicată nu numai in spitalele de speciali
tate, dar in toate centrele medicale şi aceasta pare cu atât mai utilă cu 
cât, in faza incipientă a paraliziei generale, bolnavul sau familia sa se 
adresează intemiştilor. 

• Cercetările autorului asupra efedrinei şi efetoninei, prima fiind o 
plantă utilizată de mii de ani de medicina populară chineză, au fost fă
cute cu metoda pletismografică. 

• Efedrina, spre deosebire de adrenalină, se poate administra per os 
căci nu e modificată de sucurile digestive. Acţiunea efetoninei, asemănă
toare cu cea a adrenalinei, produce la inceput uneori o uşoară vaso-dila
taţie abdominală care determină o vasoconstricţie periferică. 

• Aceste z substanţe au asupra circulaţiei generale efecte ca ale adre
nalinei; efectele efetoninei sunt mai puţin intense şi mai durabile. 

• Efetonina şi efedrina trebuesc însă utilizate cu prudenţă evitându-se 
administrarea lor in caz de hipertensiune arterială şi de simpaticotonie 
accentuată. Efedrina nu poate inlocui adrenalina atunci când circulaţia 
generală trebuie restabilită printr'o acţiune rapidă şi energică. 

« lntr'un capitol interesant relativ la curabilitatea boalelor mintale 
autorul susţine, cu drept cuvânt, că internarea şi ieşirea din spitalele 
de boli mintale să fie absolut libere, însă pe răspunderea medicului, căci 
autorităţile intermediare: justiţie, poliţie şi prefectura duc la formalităţi 
cari compromit şi bolnavii şi familia, intârziind aplicarea unui tratament 
folositor. Să nu se uite că Pinel, scoţând din lanţuri şi inchisori pe alie
naţi, a făcut cea mai mare reformă in asistenţa acestora, care trebuesc 
consideraţi ca oricari alţi bolnavi şi nu supuşi, uneori, la atâtea vexaţiuni. 

• Autorul a studiat cu metoda grafică acţiunea extractului pancreatic 
desinsulinizat ajungând la concluzia că acţiunea hipotensivă a angioxy
lului se datoreşte proprietăţilor sale vasodilatatoare. Numai după un 
tratament mai îndelungat cu angioxyl intervine şi acţiunea lui trofică 
asupra pereţilor vaselor. 

• Dr. P. Tomescu a aplicat harmina, un medicament descoperit de 
curând, în unele cazuri de catatonie constatând că are efecte foarte bune 
asupra acestui sindrom. Din nefericire acţiunea lui e trecătoare durând 
numai până la completa eliminare din organism. Prin Harmină autorul 
a căpătat o ameliorare şi o dispariţie a rigidităţii şi a negativismului încât 
bolnavii pot ca să iasă amelioraţi din una din fazele cele mai grave ale 
afecţiunii de care suferă. 

« Dr. Tomescu se ocupă in monografia sa şi de psihotehnică iar lu
crarea sa asupra acestei chestiuni a fost prezentată într'un raport la Con
gresul de neurologie, psihiatrie şi endocrinologie din anul trecut. 

« Importanţa practică a examenului psihotehnic pentru selecţionarea 
profesională cât şi interesul ştiinţific ce-l provoca au deschis orizonturi 
noui in studiul vocaţiei şi selecţiei profesionale. Autorul s'a ocupat in 
special de profesiunea de manipulant şi incassator la Societatea tram
vaielor din Bucureşti, in anul 1929. D-sa a constatat că profesiunea de 
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şofer, manipulant şi mecanic de locomotivă cere o serie de capacităţi 
psihice şi fizice care, din nenorocire, nu se prea întâlnesc deseori. Lipsa 
selecţiunii explică multe din accidentele ce se înregistrează atât de des. 
Cu cifre din experienţa sa personală d-1 Dr. P. Tomescu arată că o mare 
parte din candidaţii la profesiunile sus numite sunt respinşi in urma unui 
examen psihotehnic. 

• Este dar folositor, din punct de vedere social, să se dea directive 
celor respinşi ajutându-i să se încadreze în viaţa socială după însuşirile 
lor fizice şi intelectuale. 

~Persoanele prea emotive şi sensibile trebuesc îndepărtate dela pro
fesiunile proprii omului-maşină. Aplicând această metodă de selecţio
nare la Societatea de tramvaie, autorul constată că în 1928, când erau 
în circulaţie 365 vagoane zilnic, s'au înregistrat 1676 accidente, in 1929 
au fost în circulaţie zilnic câte 430 vagoane şi s'au înregistrat 1976 acci
dente. In 1930 accidentele sunt cu 390 mai puţine decât în 1929. Mulţi 
conducători de vehicule provoacă accidente neavând calităţi psihofizio
logice necesare profesiunii lor. 

«După cum reiese din această expunere, monografia d-lui Dr. P. 
Tomescu tratează chestiuni noui şi importante, autorul întrebuinţând 
metode moderne de investigaţie, care ii permite să rezolve unele pro
bleme şi să ajungă la rezultate teoretico-practice interesante. 

t Cercetările sale au reclamat mult timp, fiind făcute conştiincios şi 
cu o competinţă deosebită. Faţă de aceste calităţi, propun ca Academia să-i 
decemeze Premiul Riegler de clinidl terapeutică încurajând munca unui 
cercetător serios şi permiţându-i astfel să persiste in această direcţie 
nouă de cercetări t. 

D-1 I. SIMIONESCU ceteşte următorul raport al d-lui Dr. D. Gerota 
despre lucrarea d-lor Dr. N. D. Staicovici şi Dr. Iosif Westfried • Istoricul 
Serviciului Sanitar al Municipiului Bucureşti in lumina documentelor, dela 
începutul secolului al XVIII-lea până în zilele noastre t, distinsă cu o parte 
de 2000 lei din Premiul Demostene Constantinidi de 4000 lei (divizibil): 

• Iniţiativa acestei lucrări a fost luată in 1924 de d-nii D-ri N. Stai
covici şi Iosif Westfried. 

« La începutul lucrării, autorii ne atrag atenţiunea, că judecând după 
importanta lucrare a lui lonescu-Gion asupra Istoricului Bucureştiului, 
şi după valoroasa lucrare a D-rului Gomoiu, Istoricul Medicinei în Ro
mânia, se poate afirma, că în tot cursul secolului al XVII-lea, n'a existat 
în Principatele Româneşti, nici o lege şi nici un regulament al Serviciului 
sanitar, aşa că puţinele măsuri sanitare, ce se găsiau necesare, după îm
prejurări, pe acele timpuri, se aplicau după ordine sau pravile domneşti. 

• Abia în 1830 in Regulamentul Organic, se vorbeşte de organizaţia 
Serviciului Sanitar în cele 2 Capitale ale Principatelor. 

• Autorii mai precizează că singura publicaţiune română, in care se 
vorbeşte pentru prima oară, de existenţa uni Serviciu Sanitar al Capitalei, 
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este lucrarea profesorului 1. Felix, asupra t Istoricului lgienei în România •, 
în care lucrare sunt reproduse rapoartele sanitare datând din 1868. 

• Deacl rezultă că: lipsesc documente care să arate în ce mod eri orga
nizat Serviciul Sanitar în Bucureşti, în epoca dela 1830 până la 1868; lipseşte 
o scriere care să facă înlănţuirea între evenimentele şi starea Serviciului 
Sanitar al Capitalei, dela inceputul secolului al XIX-lea până la 1868. 

«Ori, prezenta lucrare a d-lor D-ri Staicovici şi Westfried, umple 
acest gol şi completează cu date cronologice, culese parte din Arhivele 
Statului, parte din datele găsite în alte lucrări istorice, şi ne arată în mod 
documentat starea sanitară a oraşului Bucureşti, începând din 18oo, de 
când începe a funcţiona în Capitalele Principatelor, câte un Serviciu sa
nitar local. 

• Din cetirea acestei lucrări se poate vedea pe scurt, evoluţia şi pro
gresele realizate de Serviciul Sanitar al Capitalei dela 1830 de când a 
fost reglementat prin Regulamentul Organic până astăzi. 

• Totdeodată autorii dau şi biografia persoanelor cari au stat în 
fruntea Serviciului Sanitar al Capitalei, din care se poate aprecia acti
vitatea şi meritul fiecăruia. 

t Autorii acestei lucrări, au meritul de a fi depus o muncă minuţioasă 
şi persistentă pentru adunarea datelor şi cercetarea documentelor asupra 
acestei chestiuni, pentru care consideraţiuni, cred că autorii merită să 
fie încurajaţi, acordându-li-se premiul t. 

D-1 Dr. G. MARINESCU ceteşte următorul raport despre lucrarea 
t Prostituţia şi boalele venerice în România~ de d-1 Dr. A. Voina, distinsă 
cu o parte de 2000 lei din Prelniul Demostene Constantinidi, de 4000 lei 
(divizibil): 

• Lucrarea d-lui Dr. Aurel Voina are 167 pag. cu 56 fotografii şi gra
fice, conţine date importante asupra a 2 flagele sociale, boalele venerice 
şi prostituţia în ţara noastră din anii 1496 până in prezent. 

• Sifilisul a fost introdus în Europa în 1493 de tovarăşii lui Columb 
reveniţi din America şi cari s'au înrolat, in toamna anului 1494, în 
armata lui Carol al VIII-lea, regele Franţei. Deacl începe epidemia, 
iar Românii cari serveau în armata regelui francez au adus acasă boala 
după terminarea războiului. Documentele cele mai vechi despre existenţa 
sifilisului în România datează din 1496 ( Sebastia Brant in De scarra pes
tilentiali suie maia Franzos, 1496) iar primele legi asupra boalelor vene
nene sunt pravila cea mică dela Govora (1640), pravila lui Vasile Lupu 
(1646) şi pravila lui Matei Basarab (1632). 

t Prima lucrare asupra sifilisului scrisă de un român (don Nicolide) 
este din 1794. In 1829, D-rul Episcopescu a ~cut o descriere ştiinţifică 
a sifilomului primar iar pe la 1834 s'a creiat spitalul Măscuţa pentru 
• femeile publice pătimaşe de boli lumeşti t. La această epocă principiile 
fundamentale ale luptei antiveneriene erau: examenul regulat al populaţiei 
rurale, controlul suspecţilor precum şi tratamentul gratuit şi obligator. 
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Prima statistică asupra morbidităţii veneriene s'a făcut sub Barbu Ştirbey 
(185J-1854). 

t Pentru a cunoaşte mai temeinic situaţia actuală a morbidităţii vene
nene din ţara noastră precum şi problemele ce decurg din această mor
biditate autorul a întreprins, în anul 1926, o anchetă cu ajutorul medi
cilor oficiali. Intre timp plecând în Statele-Unite, sub auspiciile Fun
daţiei Rockfeller, datele culese au pierdut din actualitate ceeace a silit 
pe autor să le împrospăteze în 1929 şi să le consemneze în cartea de 
care vorbim. Pe temeiul informaţiilor date de confraţii săi a putut 
redacta capitolul privitor la morbiditatea boalelor venerice; datele de 
altă provenienţă au fost menţionate în text ori de câte ori aduceau o 
notă originală. Trebuie să menţionez că autorul a utilizat în special 
literatura americană a chestiunii. 

• Din documentele adunate de d-1 Dr. A. Voina rezultă: 
1. • Sifilisul şi blenoragia sunt factori ai depopulării. Sifilisul omoară 

anual 25.000 copii (Nicolau), fără a mai număra victimele manifestărilor 
tardive mai ales nervoase la adult (J/4 bărbaţi şi 1/4 femei', după unele 
statistici). Asupra rolului dysgenic al blenoragiei e inutil să mai insistăm. 

2. • In ceeace priveşte morbiditatea boalelor veneriene autorul arată 
că imediat după războiul mondial boalele venerice au luat o desvoltare 
îngrijorătoare în România, ca şi în alte ţări. Institutele de profilaxie creiate 
de Stat (dispensare, etc.), au reuşit a stăvili oarecum progresul venerian. 
Intr'o figură se arată scăderea sifilisului în diferite judeţe dela 1921 în
coace. Afluenţa bolnavilor sifilitici la dispensare se accentuiază graţie 
propagandei profilactice. Blenoragia nu a scăzut însă în aceeaş măsură. 

3· • Cauzele difuziunei boalelor venerice în România sunt: războiul 
care a separat pe bărbaţi de femeile lor şi a slăbit morala. La ţară lipsa 
oricărei higiene precum şi superstiţiile favorizează contagiul genital şi 
extragenital. Alcoolismul şi tratamentul incomplet al boalelor venerice 
contribuie la răspândirea lor. Tratamentul empiric (fumurile în sifilis 
şi cantarida în blenoragie) constituesc încă o cauză de difuziune şi de 
accidente grave. 

4· • Prostituţia constitue factorul esenţial care întreţine şi agravează boa
lele venerice. D-1 Voina dă toate datele cari privesc acest fenomen de 
patologie socială şi prezintă informaţii preţioase asupra diferitelor aspecte 
ale prostituţiei (clinic, istoric, antecedente colaterale, pronostic social, etc.). 

• Deoarece în România avem actualmente un regim de reglementare 
a prostituţiei, autorul se ocupă într'un capitol de casele de toleranţă al 
căror număr scade. Dă în urmă o planşă (fig. 27) care arată situaţia caselor 
de prostituţie în toate oraşele României mari iar în fig. JO arată situaţia 
aproximativă în Bucureşti. 

«Cu numeroase figuri ilustrează diferite aspecte ale prostituţiei bu
cureştene. 

5· • In ultimul capitol, d-1 Voina se ocupă de lupta contra boalelor 
venerice prin: a) mijloace educative; b) mijloace medicale; c) mijloace 
legislative; d) mijloace sanitare; e) mijloace sociale şi economice. 
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t Autorul crede, cu drept cuvânt, eli educaţia fizicA şi sexualA sunt 
strâns legate cu educaţia religioasă şi morală. D-sa admite că introducerea 
certificatului medical prenupţial, problemă ce s'a agitat in cercurile oficiale 
la noi in 1926, e inoportună, dar propune ca tratamentul boalelor venerice 
sli fie obligator şi să fie precedat de o serie de măsuri sanitare, sociale, eco
nomice; anchete, echipe volante antisifilitice, izolarea venericilor contagioşi, 
examenul medical periodic, multiplicarea serviciilor antiveneriene, colabo
rarea dintre organele administrative, poliţieneşti şi organele sanitare. 

• Lucrarea d-lui Dr. A. Voina nu este pur şi simplu o inşirare de fapte 
relative la două chestiuni grave sociale, ci aduce şi consideraţiuni perso
nale cari dau o notă de originalitate lucrării sale, tratată cu competentA 
şi scrisă limpede şi curgător; deaceea propun să i se acorde o parte din 
premiul Constantinidi •· 

D-1 G. ŢIŢEICA, Secretar general, ceteşte următorul raport asupra 
lucrllrilor îndeplinite în actuala sesiune generală: 

t Lucrănle acestei sesiuni generale a 65-a a Academiei Române au 
fost dominate de emoţiunea isvoritll din participarea efectivă la activitatea 
lnstituţiunii noastre a Majestăţii Sale Regelui, Preşedintele nostru de 
Onoare, care, patronând cu cea mai largă înţelegere şi simpatie intreaga 
manifestare culturală românească, a binevoit a prezida una din şedinţele 
noastre, venind în mijlocul nostru pentru întâia oară. La această şedinţă 
solemnă alte două şedinţe solemne publice au venit să se adauge: cea 
de ieri consacrată primirii în Academie a colegului nostru Petru Bogdan, 
prin ţinerea Discursului său de recepţiune şi cea de astăzi destinată de
cernării premiilor pe cari Domniile Voastre le-aţi hotărît a se da în această 
sesiune. Din totalul de 12 şedinţe ne-au rămas deci pentru împlinirea 
celorlalte lucrări ale programului 9 şedinţe intime. Ele s'au efectuat în 
întregime în acest timp relativ scurt, graţie atât spiritului de activă şi co
legială colaborare de care aţi fost conduşi în lucrări, cât şi numărului 
mare al Domniilor Voastre, în care aţi răspuns chemării la această sesiune. 

• Una din grijile mari care v'a concentrat toată atenţiunea, a fost pro
blema - ce din an în an se pune tot mai grea - a finanţelor sdruncinate 
ale lnstituţiunii noastre. Rapoartele Comisiunii financiare despre gestiunea 
din 1930 şi cu deosebire proiectul de buget pentru 1932, au format obiectul 
unor vii discuţii. Aţi dat vot de descărcare asupra celui dintâi şi aţi apro
bat pe cel de al doilea cu reduceri la diferite capitole bugetare, autorizând 
în acelaş timp Delegaţiunea ca in cursul exerciţiului bugetar să procedeze 
la reducerea cheltuelilor pentru Şcolile noastre de Agricultură şi să treacă 
la eventuala închidere a bibliotecii pentru public, dacă Statul nu va putea 
să ne vină in ajutor. Noi avem însă toată increderea că străduinţele noastre 
de a indrepta această rea stare financiară, vor avea tot succesul dorit. 
In fruntea Guvernului se află colegul nostru stimat d-1 N. Iorga, care 
cunoatte ca şi noi starea de lucruri. Potrivit propunerilor Domniilor Voastre 
spre rezolvirea problemei financiare de viitor a lnstituţiunii noastre, vom 
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prezenta la timp colegului Prim-Ministru două proiecte de legi pentru 
sporirea subvenţiei noastre de Stat şi pentru dotaţia Bibliotecii. Ocupân
du-vă şi de mersul Fundaţiunii • Menachem H. Elias t, aţi luat cunoş
tinţă de rapoartele Comisiunii financiare a Academiei despre gestiunea 
Fundaţiunii pentru 1930 aprobând-o, precum şi de proiectul de buget 
al Fundaţiunii pentru I9J:Z, pe care deasemenea l-aţi aprobat, desemnând 
şi delegaţii titulari şi supleanţi din partea Academiei in Consiliul Fun
daţiunii. Din expunerea Comisiunii aţi putut vedea că lnstituţiunea noastră 
primeşte dela această Fundaţie însemnate sume ca prelevări regulamentare. 

• In ce priveşte efectuarea celorlalte lucrări, amintim că aţi luat cu
noştinţă de rapoartele, asupra activităţii Bibliotecii, de mersul Şcolilor 
întreţinute de Academie, de îmbogăţirea in anul incheiat a Cabinetului 
nostru numismatic, despre buna indrumare şi regulata apariţie a ~ Dic
ţionarului limbii române », despre bursele acordate în anul şcolar in curs, 
precum şi de împărţirea de ajutoare şcolare din Fondurile 1. Fătu şi 1. 
Scorţeanu, hotărînd ca in anul viitor aceste fonduri să-şi dăruiască bine
facerile in două regiuni ale Ardealului, cele mai bântuite de sărăcie, in 
Maramureş şi in Munţii Apuseni. 

• O recunoscătoare şi pioasă grijă aţi dat apoi înfăptuirii dispoziţiilor 
testamentare ale legatelor lăsate de răposaţii Alexandru Mavroyeni şi 
Corneliu Romniceanu Manolescu, aprobând propunerile Comisiunii nu
mite pentru regulamentarea acestor fonduri, precum şi pentru fondul 
donat de Camera de Comerţ şi Industrie din Tumu-Măgurele, al cărui 
regulament de funcţionare deasemenea l-aţi admis. 

• Problemă iarăş care a preocupat mai indelung atenţi unea Domniilor 
Voastre a fost acea a reformei ortografiei româneşti. Ea a format obiectul 
preocupărilor noastre în trei şedinţe. S'a constatat di asupra acestei ches
tiuni este nevoie să se facă un studiu mai amplu pe care inchiderea se
siunii noastre nu-l mai permitea acum. Aţi aprobat deci în principiu ţi
nerea unei sesiuni generale extraordinare în cursul anului, in care să hotă
rîţi fixarea ortografiei noastre. 

~Trecând la alegerea de membri, dintre români aţi ales pe d-1 Gh. 
Macovei, Profesor de Geologie la Şcoala Politehnică din Capitală şi Direc
torul Institutului Geologic al României, ca membru corespondent la 
Secţiunea Ştiinţifică, in locul vacant. In rândurile Colegilor corespon
denţi străini aţi chemat la Secţiunea Istorică pe d-1 /. Puig i Cadafalch, 
Preşedintele Institutului de Studii Catalane din Barcelona şi unul din 
cei mai distinşi cercetători de arheologie medievală, iar printre Colegii 
onorari străini aţi ales pe d-nii Uon Guillet, Directorul Şcoalei Centrale 
din Paris şi Membru al Academiei Franceze de Ştiinţe, pe care acum 
trei zile am avut plăcerea de a-1 saluta in mijlocul nostru in acelaş timp 
când colegul nostru corespondent d-1 Gustav Glotz ne vizita pentru 
întâia oară după alegerea sa de acum doi ani; apoi Elie Cartan, Profesor 
de Geometrie superioară la Sorbonna, Membru al Institutului şi unul 
din cei mai mari matematicieni ai Franţei, Werner Sombart, Profesor la 
Universitatea din Berlin şi sociolog cu renume mondial, Charles Rist, 
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Profesor la Facultatea de Drept din Paris \li Membru al Institutului, druia 
ţara noastră îi datore\lte redactarea programului stabilizllrii monetei noastre 
şi în sfârşit Al(red Lacruix, Profesor la Muzeum din Paris, Secretar Per
petuu al Academiei franceze de Ştiinţe şi un distins mineralog şi petrograf. 

«In altă ordine de idei, ţinându-se seama că mandatul de Director 
al Şcolii Române din Roma dat d-lui Profesor Em. Panaitescu expiră 
în toamna acestui an, aţi hotărît, exercitând drepturile ce ni le dă legea 
pentru înfiinţarea Şcolii, ca mandatul d-lui Panaitescu să se prelungească 
pentru o nouă perioadă de doi ani . 

• Referindu-ne la lucrările Secţiunilor, ele şi-au ales biurourile pentru 
anul academic viitor, au hotărit acordarea premiilor decemate în această 
şedin~, au numit Membrii în Comisiunea Premiului Năsturel din 1932, 
au ales diferitele Comisiuni ce au a examina lucrările ce vor concura la 
premiile cu subiecte date din viitoarea sesiune, fixând totdeodată noui 
subiecte pentru premiile ce urmează să se acorde în anii viitori 1932-34. 

• Mai este de adăugat d în şedinţa de acum trei zile aţi stabilit prin 
votul Domniilor Voastre Delegaţiunea Academiei pentru anul 1931-32, 
realegând Preşedinte pe d-1 1. Bianu, Vicepreşedinţi pe d-nii Oct. Goga 
pentru Secţiunea Literară şi N. Vasilescu-Karpen pentru Secţiunea Ştiin
ţifică şi alegând din partea Secţiunii Istorice pe d-1 Andrei Rădulescu. 

• Ţin să adaug că de când mă găsesc în Academie, pentru întâia oară 
stimatul şi iubitul nostru Preşedinte, d-1 1. Bianu, n'a luat parte, din 
cauză de boală, la şedinţele noastre . Am simţit cu toţii lipsa sa dintre noi. 
Deaceea, deoarece încheiem lucrările, să-i transmitem cele mai bune şi 
calde urări de grabnică însănătoşire . Iar pentru noi toţi, pentru Academia 
noastră, să urăm, pentru anul viitor, activitate rodnică t. 
- Raportul se ia spre cunoştinţă şi se decide să fie dat publicităţii. 

D-1 Vicepreşedinte G. BALŞ declară închisă Sesiunea generală anuala 
din 1931. 

RAPOARTE DESPRE SCRIERI PROPUSE PENTRU 
PREMIARE ŞI NEPREMIATE 

I. Pmtru premiul Ndsturtl, de 4000 In 

Raportul d-lui G-rai R. Rosetti despre lucrarea: Colonel C. Atanasescu 
şi Maior Dim. Cantea, Tactica cavaleriei: 

« Autorii, profesori la Şcoala Superioară de Războiu, arată în prefaţă, 
cu multă dreptate, că scriind această carte au înţeles a face o explicare, 
lămurire, clarificare şi interpretare a principiilor cuprinse în regulamente. 

• Pornind dela această ideie directoare justă, au desvoltat pe rând 
şi sistematic, fără a da o extensiune prea mare detaliilor: organica şi teh
nica, operaţiunile, întrebuinţarea cavaleriei, cavaleria de corp şi divizia
nară şi operaţiunile corpului de cavalerie, îmbrăţişând astfel întreaga 
tactică a cavaleriei. 
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• Se arată deosebirea desăvârşită ce există intre felul de a lupta al 
cavaleriei inainte de războiu, când regulamentele prevedeau ca chip de 
acţiune normal lupta călare şi felul prevăzut de regulamentele de azi 
care este: manevra călare, lupta pe jos. 

• Se examinează deasemenea chestiunea motorizării sustinându-se că 
deocamdată şi mai cu seamă pentru noi, este indicat a s~ păstra calul 
pentru unitllţile luptătoare şi a se motoriza trenurile şi convoiurile; se 
admite insă motorizarea pentru unităţile de mitraliere şi de tunuri de in
tovărăşire şi eventual pentru infanteria diviziilor de cavalerie. Prin aceasta 
autorii se apropie mai mult de doctrina franceză, pe care o urmează dealt
mintrelea peste tot. Ar fi cazul cred, a se studia de aproape şi incercările 
ce fac Englezii in această privinţă. 

• Un lucru asupra căruia socotesc că autorii nu insistă indeajuns este: 
ferirea de vederile aeriene. Semnalează acest pericol, arată oarecari măsuri 
de luat dar nu scot destul in relief nevoia desvoltării noţiunii defilării 
de vederile verticale. 

• Grafice bune arată clar funcţionarea diferitelor servicii şi comple
tează astfel o bună lucrare, pe care o recomand pentru premiul Năsturel ». 

Raportul d-lui 1. A. Bassarabescu despre lucrarea: 1. P. Ţuculescu, Clipe 
grele, Amintiri din rdzbaiu: 

• Douăzeci de bucăti cu titluri evocatoare ne descriu scene impresio
nante trăite de autor in decursul marelui războiu. 

• Situaţiile sunt expuse cu mult firesc, atrag pe cetitor şi-i deşteaptă 
curiozitatea, aşa cum palpită de obiceiu mai toate isprăvile unui războiu, 
când sunt povestite cu entuziasm de cel ce insuş le-a văzut şi îndurat. 
Toate acestea dau amintirilor d-lui Ţuculescu şi un caracter literar sus
ţinut mai ales prin stil, in care autorul are meritul de a nu fi urmărit nici o 
meşteşugire. 

• O bună parte din bucăţi se ridică deasupra nivelului atâtor altora 
de acest gen apărute in urma războiului. 

• Deaceea sunt de părere să se acorde autorului premiul la care s'a 
înscris o. 

Il. Pentru premiul Asachi, tk so.ooo lei 

Raportul d-lui S. Mehedinti despre lucrarea: Al. 1. Alexandrescu, Ori
ginile ciuilizaţiei, ed. II-a : 

• Cartea prezentată la premiu tratează in 249 de pagini următoarele 
teme: Evoluţia şi Progresul, Civilizaţia, Omul şi Natura, Trebuinţele 
materiale ale vieţii, Industria, Trebuinţele intelectuale ale vieţii şi Tre
buinţele sociale. E o privire foarte generală asupra problemelor ce se 
leagă de temele mai sus înşirate. 

• Fără a fi o operă de cercetare personală, ea are totuş meritul de a fi 
contribuit la răspândirea in publicul românesc a interesului pentru pro
bleme, al căror interes este evident, chiar faptul că a ajuns la a doua ediţie 

17 A. R.-Tom. LI.-Şedinţele din 19JG-19JI. 
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este un semn că lucrarea • Originile civilizaţiei • a găsit ecou. Şi, ţinând 
seama de împrejurările prin cari trecem, este un semn îmbucurlltor să 
vedem pe un om de studii eli, în chip neobligator, şi-a luat sarcina foarte 
grea de a trata chestiuni de atâta însemnătate. 

• Drept concluzie, subsemnatul e de părere să i se acorde o parte 
din premiul academic t. 

Raportul d-lui Em. Pantazi despre scrierea: Petre Alex. Măinescu, 
Codul transporturilor adnotat cu doctn·'fUl fi jurisprrulenţa român4 fi 
strdin4: 

• D-1 avocat Petre Alex. Măinescu, prezintă la premiu! Statului Gh. 
Asachi de so.ooo lei, • Codul transporturilor adnotat cu doctrina şi ju
riaprudenţa română şi străină •, prefaţa de d-1 1. lonescu-Dolj. Un vo
lum de 111 pagini. 

• Autorul se ocupă, în lucrarea sa, numai de transporturile pe uscat, 
promiţând a publica mai târziu, • Codul transporturilor maritime •· 

~Legislaţia română nu a întrunit legile şi regulamentele transportu
rilor, într'un cod. Contractul de transport pe uscat e reglementat, destul 
de incomplet, prin câteva articole din codul civil- an. 1473-1477 şi 
din codul comercial- an. 413-441; deosebit de aceste dispoziţii se aplică 
convenţii internaţionale, regulamente de căi ferate, tarife, etc. 

• Tot acest material a fost adunat de d-1 P. Măinescu în volum pre
zentat Academiei, completat şi desvoltat cu un studiu introductiv asupra 
principiilor contractului de transport pe uscat şi mai cu seamă cu o bo
gată adnotare de doctrină şi de jurisprudenţă. 

• Acest bogat material este bine sistematizat, cu trimiteri la autori 
şi jurisprudenţă- cu bune table de materie, uşor de cercetat- de o 
necontestată utilitate. 

• Originalitatea lucrllrii constă în ideia de a uni textele de lege, con
venţiile, regulamentele răsleţe într'un singur cod îmbogăţit cu multă 
doctrină şi jurisprudenţă. 

~ In prima parte a volumului autorul face «un studiu introductiv 
complet, deşi succint al principiilor contractului de transport terestru t. 
In acest studiu se ocupă nu numai de legile şi regulamentele din România, 
dar şi de legislaţia altor ţări. In această primA parte a lucrllrii, materia 
e împărţită în mici şi numeroase capitole, al cAror titlu e de multe ori sub 
formă de întrebare. Această subdiviziune uşurează cercetarea diverselor 
chestiuni. 

• In general autorul se mărgineşte a reproduce părerea altor autori, 
având grijă a-i cita. Când îşi aratA părerea personală, se mărgineşte de 
multe ori a adăuga : • aceasta este şi părerea noastră •· 

• Expunerea e excesiv de succintă reducându-se la enunţAri şi afir
mări, fără altă argumentare. 

• Partea a doua cuprinde numai adnotările de doctrină şi jurisprudenţă. 
Adnotări numeroase, cu trimiteri, exacte şi de mare folos. 
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• Partea a treia cuprinde regulamentul de transport pe C. F. R.; Partea 
a patra, legi, regulamente, tarife şi convenţii de drum de fier - de o 
reală utilitate a fi cunoscute- pentru cei interesaţi. 

• Este regretabil însă că autorul, mai cu seamă în partea întâia, unde 
expunerea şi fraza-i aparţine in propriu, n'a dat atenţia cuvenită regulelor 
gramaticale, încât deseori schimbă subiectul în cursul frazei, nu acordă 
verbul, etc. Are repeţiri, reveniri, fraze neclare. 

• Uneori scapă din vedere chiar exactitatea principiilor elementare de 
drept, deşi în aceeaş pagină, le arată, mai jos, sub forma juridică. 

• Voiu documenta aceste observaţii, cu câteva exemple, luate la în
tâmplare: 

~La pag. 10, autorul scrie: G Zvârlind o scurtă privire asupra evoluţiei 
mijloacelor de transport, vom găsi că unicul fel de transport în antichi
tate, cu oarecare siguranţă era navigaţia, cel terestru fiind complet neîn
trebuinţat; pe apd se efectua numai transportul de mărfuri ce câştigase 

oarecare desvoltare •· 
«O frază. Punct. 
• Mai jos: «In timpul feudalismului orice trafic a încetat, pe drumuri, 

care fiind părăsite din cauza piraterii lor organizate chiar de senior ... t. 
« Pag. 12. « Comisiunea legislativă germană ... Ca unii ce nu erau aser

viţi ca Francezii unei tradiţii juridice ... t. 
• Pag. 16. • Transportul mărfurilor este supus dispoziţiilor aplicate ale 

Convenţiei dela Haga t. 
• Mai jos: • Aşa că orice întrepn"ndere de interes obştesc sau particular 

violeazd principiul de echitate, când i s'ar îngddul ca prin lege sau prin 
regulamentul ce şi-ar impune să deroge sau micşoreze responsabilitatea 
ei contractuală. Iar Justiţia, pe cale de jurisprudenţă îi revine onoarea 
de a restabili violarea acestui înalt principiu de dreptate •· 

« Pag. 17. «Prin transportul lucrurilor trebuie înţeles orice lucru cor
poral. .. cele luate în compartiment cu călătorul nu stabilesc o legătură 
juridică t. 

• Pag. 19. Titlu: «In contractul încheiat de un călător cu Wagon
Lits, ce vom decide, este el un contract de transport? Jurisprudenţa ita
liană recentă, precum şi în doctrină consideră acest contract neasimilabil 
contractului de transport ». 

• Pag. 33· «Toate condiţiile cerute obiect, consimţimânt, capacitate 
le întâlnim aici. Autorul scapă din vedere că în afară de obiect şi consim
ţimânt celalt element e preţul; cât, despre capacitate, e subînţeles că 
consimţimântul ca să fie valabil trebuie să fie dat de un capabil. Dealtfel 
mai jos revine şi expune exacu. 

Concluzie 

• Nu pot propune această lucrare la premiul solicitat. Dacă însă, s'ar 
diviza premiul, i s'ar putea acorda o parte, drept încurajare pentru munca 
însemnată ce a depus şi strângerea unui material util •· 

,,. 
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Raportul d-lui G-rai R. Rosetti despre scrierea: Locot. Colonel Nic. 
Se. Stoenescu, Bdtdlia dela Mdrdşti: 

« Lucrarea aceasta nu este propriu zis un istoric al bătăliei dela Mă
răşti, ci o pledoarie, bine şi clar prezentată, in favoarea chipului cum 
comandantul armatei II-a română a conceput şi a condus operaţiile in 
acea bătălie. 

«Autorul arată- ceeace este fapt- că M. C. G. şi comandantul 
armatei II-a nu au văzut la fel operaţiile ce urmau a avea loc. Comandantul 
armatei II-a credea că împrejurările cereau ca armatei de sub comanda 
sa să-i se atribuie rolul principal de străpungere a frontului duşman, 
pe când M. C. G. atribuia acest rol armatei 1-a, dând armatei II-a un 
rol demonstrativ. Această diferenţă de vederi a influenţat desfăşurarea 
bătăliei, care a fost dusă mai departe decât cerea acţiunea demonstrativă 
ce i se dăduse. 

« Planul bătăliei propriu zis, demonstrativă la dreapta, hotărîtoare in 
sectorul dela stânga (Mărăşti), cu scopul de a obţine străpungerea şi apoi 
rabaterea spre cele două aripi, este bine şi convingător expus. 

« Autorul justifică concepţiunea fostului comandant al armatei, lucru 
firesc având în vedere că succesul a încoronat acţiunea locală a armatei 
Il-a şi când, se ştie azi, că a adus o modificare a dispoziţiunilor inamicului. 
Nu mai puţin adevărat este că lucrarea locot.-colonelului Stoenescu nu 
este o expunere strict istorică. Cu toate acestea ea este o contribuţie folo
sitoare pentru studiul acelei bătălii, pentrucă: 

a) «Ne arată părerile ce au predomnit la comandamentul armatei 11-a. 
b) « Expunerea este foarte clară şi bazată pe o documentare in parte 

inedită (carnetul zilnic al comandantului armatei, pag. 30 nota 1). 
c) «Autorul examinează dispoziţiunile luate şi la lumina regulamen

telor de azi. 
« Se dau date complete asupra consumului de muniţiuni şi alte ches

tiuni foarte necesare pentru studiul războiului. 
«In rezumat, expunerea, din punctul de vedere in care se pune autorul, 

este foarte bine făcută şi autorul merită deci a fi incurajat pentru clari
tatea ideilor sale şi pentru chipul cum ştie să le înfăţişeze t. 

Raportul d-lui C. Marinescu despre scrierea: G-rai G. A. Dabija, Armata 
romdnd in rdzboiul 711Qndial, voi. II : 

*Lucrarea d-lui General G. A. Dabija, al cărei prim volum a fost 
recomandat spre premiare de d-1 General Scarlat Panaitescu, membru 
corespondent al Academiei Române, in şedinţa dela 31 Maiu 1930, în
făţişează în toate amănuntele zilele de speranţă şi lunile de tragedie ale 
armatei noastre cu ocazia ofensivei, a retragerii din Transilvania şi a apă
rării frontierei noastre muntoase la inceputul războiului. 

• Este vorba de o prezentare strict tehnică, bazată pe informaţia cu
leasă atât din izvor românesc cât şi străin, informaţie care prin bogăţia 
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sa poate, după socotinţa mea, să aducă un foarte mare folos ofiţerilor 
noştri. (De fapt, cartea se adresează nu marelui public, ci specialiştilor, 
militarilor. Chiar atunci când, după expunerea deosebitelor măsuri tac
tice şi strategice luate de noi sau de duşmani, autorul caută să tragă unele 
învăţăminte, de multe ori atingând un ton polemic (pp. 34-35, 40, 45, 
47, 255, 416, 417), d-sa se adresează de fapt tot militarilor de carieră). 

1< Nu stă in căderea subsemnatului, simplu locotenent de rezervă, a 
examina şi a discuta din punctul de vedere al specialistului această lucrare 
la temelia căreia stă o imensă muncă. Imi voiu permite totuşi a o apreciâ 
in legătură cu felul cum a fost construită. 

1< Prezentarea operaţiunilor armatei noastre a fost indicată autorului 
de felul cum au fost împărţite trupele româneşti, deci de cadrul geografic 
in care ele au fost puse să lupte. 

t Aşa încât, atunci când d-1 General G. A. Dabija expune diferitele 
momente ale acestor lupte înăuntrul fiecărei armate, d-sa adoptă cel 
mai firesc plan. D-sa totuş nu se lasă prizonierul acestei concepţii care, 
aplicată prea strict, ar fi dus la o înfăţişare fragmentată a unor acţiuni cari 
făceau parte dintr"un 11 ansamblu •· 

« Deseori d-sa pune in legătură evenimentele petrecute la o armată 
cu vicisitudinile prin care treceau celelalte părţi ale oastei noastre, 
tinzând prin urmare la o sinteză in care se regăsesc urmările la cari duc or
ganizarea noastră din timp de pace şi spiritul in care fuseseră educaţi ofiţerii 
noştri (mai ales cei cari aveau înalte comandamente în timpul războiului). Imi 
permit a atrage atenţia, in special, asupra interesantelor observaţii privitoare 
la comandamente şi la armatele in luptă, prezentate la pp. J2<)-J43· 

«Prin urmare, deşi lucrarea d-lui General G. A. Dabija se adresează 
unor cetitor ispecializaţi, cărora, fără nici o îndoială, le va aduce nemă
surate servicii, deşi, ici şi colo, înfăţişarea lucrurilor ia un ton polemic 
puţin obişnuit in expuneri de istorie, deşi câteodată forma prezintă unele 
scăderi provocate, probabil, deoarecare grabă, socotesc că opera d-lui 
General are foarte multe merite. 

tIn paginile d-sale în cari se concentrează atâtea momente din 
tragedia dela 1916, cetitorii vor găsi viguros subliniate scăderi şi gre
şeli din comiterea cărora cei prezenţi şi cei ce ne vor urma vor avea de 
scos multe învăţăminte. 

t Nu ştiu dacă regulamentul premiului permite recompensarea unui 
volum dintr'o operă care comportă mai multe. 

« Dacă acest lucru este prevăzut, socotesc că lucrarea d-lui General 
G. A. Dabija merită să fie încununată cu premiul la care a fost înscrisă~. 

111. Pentru premiul C. Kiriţtscu, de 25.000 

Raportul d-lui G-rai R. Rosetti despre scrierea: Locot.-Col. C. Calotescu, 
In blptd cu Regimentul Mwcel No. JO: 

t Publicându-şi notele luate zilnic dela trimiterea Regimentului Muscel 
No. JO în acoperire pe graniţă, în August 1915 şi până la finele războiului, 
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autorul a făcut un semcJU real şi regimentului, de care nu s'a despărţit 
un singur moment, şi istoriei războiului de intregire. 

t Serviciul este real pentrucă paginile ce avem in faţă cuprind o cin
stită expunere a faptelor, zi cu zi, aşa cum s'au întâmplat. Nu se ascunde 
nici o greşeală, nici o faptă neglorioasă, cum nu se exagerează prea mult 
proslăvirea numeroaselor fapte de arme frumoase ale gloriosului regiment 
dela Muscel. Dacă nu ascunde greşelile, autorul nu cade însă in eroarea 
criticei acerbe sau a ponegririi. El nu bârfeşte niciodată şi nu se glorifică 
pe sine insuş. 

t Pentru cine a cetit romanul Ultima noapte de drQ!!oste, Prima noapte 
de rdsboiu a d-lui C. Petrescu, voi. L.-Colonelului C. Calotescu este o 
confirmare sobră a adevărului lucrării d-lui Petrescu, precum aceasta 
din urmă este o prezentare literară şi adânc psihologică a aceloraşi fapte 
văzute sub un alt unghiu, dar prezentate deopotrivă de cinstit de militar 
şi de romancier. 

~ La sfârşitul volumului sunt adăugate: ordinele de bătaie ale Regimen
tului Muscel No. 30- şi este plăcut de constatat că aceiaşi ofiţeri au 
rămas la posturile lor in tot timpul războiului-, un tabel nominal de ofi
ţerii şi trupa morţi pe câmpul de luptă şi o schiţă a lungului drum de 
lupte pe care 1-a parcurs regimentul in războiu. 

o Propun ca lucrarea să fie premiată B. 

IV. Pentru premiul Adamachi, de so.ooo lei 

Raportul d-lui Em. Pantazi despre scrierea: G. Ncmetescu, Testamentul, 
cdl4uza sptcia/4 testamentard, juridic il şi practic il: 

• Lucrarea d-lui Nemetescu, e o lucrare simplă, modestă, dar conştiin
cios şi cu pricepere scrisă; cu o expunere clară şi pe înţelesul tuturor. 
Format mic, 148 pagini. 

t D-1 Nemetescu a scris pentru marele public, pentru numeroasele 
persoane care vrând să-şi facă un testament ar dori prin ele insele să cu
noască cari sunt drepturile ce au, cum să redacteze testamentul, cum 
poate face un legat. 

• Autorul expune amănunţit, dar foarte scurt şi clar, cari sunt con
diţiile de capacitate ale testatorului, in ce formă se poate face testamentul, 
cum poate dispune de averea sa şi cui ar putea să o lase. Tratează ches
tiunile nu numai in dreptul român, ci şi in dreptul german, francez, ita
lian şi englez. Dă şi modele de testament, in diferite ipoteze. 

t Nu ştiu dacă publicul căruia se adresează autorul va utiliza opera 
sa; recunosc însă că e foarte clar scrisă- părerile şi soluţiile sunt juridice 
ci taţii puţine, dar juste şi cu trimiteri. 

• Toată lucrarea e bine proporţionată. Dovedeşte că autorul posedă 
bine chestiunea tratată, reuşind a rezuma fiecare chestiune in câteva cuvinte, 
esenţiale, şi a proporţionâ desvoltarea fiecărei chestiuni cu desvoltarea 
celorlalte. 
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• Lucrarea nu are meritul nici unei originalitliţi, nu cuprinde idei 
personale; e mai puţin decât o lucrare pentru studentii în drept. Aş face 
insA urări ca studentii in drept sA cunoascA aceastA materie aşa bine şi clar. 

Concluzie 

• Opera nu prezintA nici importanţA, nici o notA personalA ca sA fie 
propusA la premiu. 

• Dovedeşte insA bune cunoştinţe juridice şi are merit prin expunerea 
simplA, clarA. 

• Ar merita o incurajare, dacA de exemplu, s'ar divide premiult. 

Raportul d-lui G. Balş despre scrierea: Preot C. Mătasă, Cti/4uza jude
ţului Neamţ: 

• Călăuza judeţului Neamţ este o carte de o utilitate ce nu se poate 
tAgAdui. 

• FArA a fi o uscatA monografie, nici un ghid in felul unui Baedecker, 
ne spune tot ce poate interesa cel care cutreeră acest frumos judet, unul 
dintre cele care meritA mai mult sA fie vizitate pentru frumuseţile naturii 
şi pentru cele ce le-a fAcut mâna omului. Ne aratA autorul cum putem 
ajunge la aceste frumuseţi care e viaţa poporului, cari sunt instituţiile şi 
monumentele regiunii. 

• Extrase din autorii noştri dau un colorit mai literar acestei călăuze, 
încât cetirea ei este- pe lângă partea practicA- şi o adevăratA plAcere. 

• Ar fi de dorit ca asemenea drţi sA se facA pentru toate judeţele din 
ţarA, contribuind astfel ca lumea doritoare de a cAlAtori să se simtA din 
ce in ce mai atrasă spre cercetarea frumuseţilor ţării noastre. 

• Deaceea propun ca, cartea PArintelui Mătasă să fie răsplătită cu pre
miul Adamache t. 

Raportul d-lui Andrei Rădulescu despre scrierea: Dan Hiottu, Descen
tralizarea politic ti: 

• Această lucrare cuprinde 2 părţi. In prima, intitulată: factorii centra
lizdrii politice fÎ administrative, au fost examinate chestiuni referitoare la 
Statul unitar, la centralizarea politicA a naţiunii, la tendinţele centraliste 
in Statele federale şi la centralizarea administrativA. 

• Partea II-a cuprinde cercetAri asupra elementelm descentralizatoare 
a puterii de Stat. Aci autorul a studiat problema descentralizării in dife
rite aspecte şi efectele ei. Intr'unul din capitole a tratat: regionalismul 
şi mişcarea descentralizatoare in Franţa, Anglia, Prusia şi România. Ul
timul capitol cuprinde cercetarea descentralizării pe servicii şi expunerea 
unor propuneri şi proiecte. 

• In genere, lucrarea se prezintă in condiţiuni destul de bune. Au
torul stăpâneşte in mod temeinic variatele probleme asupra acestei 
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materii, a utilizat lucrlirile de seamli şi are pregătire suficientă pentru a ataca 
asemenea subiecte. Sunt şi oarecari mici defecte in expunere, dar poate 
eli unele se datoresc tipăririi; in orice caz multe pot fi îndreptate uşor. 

• Ceeace trebuie relevat este că nu s'a mulţumit să adopte şi să repete 
ceeace se găseşte in ideile răspândite de toţi asupra materiei ci s'a silit 
să le cerceteze mai adânc şi să-şi exprime cu hotărîre părerea sa. 

~Intre altele după ce a expus evoluţia centralizllrii in diferite ţări, 
a arătat dl. după centralizarea politică a urmat centralizarea administra
tivă in vederea consolidării unităţii naţionale, iar mai târziu după ce pu
terea politică a trecut in mâinile electorilor a apărut şi descentralizarea 
administrativă. 

• Această descentralizare are şi avantagii dar şi serioase desavantagii. 
Chiar acei cari o susţin din profunda convingere, pierd din vedere evo
luţia Statului şi interesele colectivităţii. 

~ Părerea autorului este eli dacă descentralizarea este bună in multe 
privinţe, ea este păgubitoare Statului când degenerează in licenţă şi când 
graţie ei, se injghebează pâlcuri primejdioase unităţii naţionale. 

• Concluzia sa este dl. in materia descentralizării trebuie să • apărăm 
mult, sll inovllm puţin şi fllrll multă grabă *· 

• Astfel de cercetări - chiar când susţinerile autorilor sunt suscep
tibile de vii discuţii- merită să fie încurajate. Socotesc, dar, eli lucrarea 
aceasta poate fi luat li în considerare pentru a fi premiatll t. 

Raportul d-lui L. Mrazek, despre cartea d-lui M. Pizanty, Petrolmm 
in Roumonia: 

• O broşură de 100 pagini, scrisă in limba engleză, cu multe fotografii 
de schele de petrol, sonde, rafinerii, staţii de înmagazinare, tabele statis
tice, diagrame şi 3 planşe: Planul concesiunilor Statului din regiunea 
Moreni-Ochiuri, Gura-Ocniţei, etc., jud. Prahova-Dâmboviţa 1 : 40.000; 
o schiţă schematică 1 : JOO.OOO a conductelor de petrol ale Statului şi 
particulari lor din regiunile petrolifere ale Munteniei până la Ploeşti; 
o schiţă mică, foarte schematică, arlltând producţia de petrol pe regiuni, 
conducta Statului şi exportul de derivate de petrol pe puncte de ieşiri 
vamale. O lucrare cu caracter predominant statistic rezemată pe date 
atât personale şi din revista al cărei director e autorul cât şi din statistica 
minieră publicată de Institutul de statistică al Statului. 

• Câteva cuvinte cu privire la geologia zllcllmintelor şi tehnica exploa
tării, precum şi o expunere a principiilor legii minelor face introducerea. 

• Urmează o expunere privind producţia de petrol a ţării pe judeţe, 
pe schele, pe Societăţi de petrol, valoarea ei, suprafeţele concesionate şi 
in exploatare, costul sllpatului. 

• O deosebită atenţie se dll exploataţiunii şi producţiunii de pe con
cesiunile Statului in comparaţie cu acea de pe concesiunile private. 

• Intr'un capitol separat se tratează exploatarea şi captarea gazelor 
dm câmpurile de gaz şi de petrol. 
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• In capitolele următoare se desfăşoară activitatea fabricelor de petrol, 
statistica personalului din industria de petrol, consumul intern, tran
sportul, înmagazinarea şi exportul de petrol. 

~ Cu aceste capitole se închid datele cu referire la industria propriu 
zisă de petrol. 

• In cele 4 capitole din urmă sunt scurt expuse: situaţia capitalului 
învestit cu un tablou al întreprinderilor de petrol din ţară clasate şi după 
naţionalitatea capitalului, câteva informaţiuni asupra despăgubirilor de 
războiu, cota acţiunilor principalelor societăţi de petrol la Bursa din Bu
cureşti în 1929, preţurile ţiţeiului şi a derivatelor sale în ultimii ani şi în 
special în 1929 şi taxele de consumaţie şi de export. 

• Concluziuni încheie lucrarea căreia i s'a adăugat o expunere scurtă 
şi rezumativă a producţiei şi derivatelor obţinute pentru primele 3 luni 
ale anului 1930. 

• Lucrarea, ca o lucrare curat statistică este bine făcută şi documen
tarea inteligent aranjată prin diagrame numeroase şi tabele ce permit 
o cetire uşoară şi o orientare repede acelora cari caută în ea informaţiuni 
de ordin general. 

• O adâncire critică şi ştiinţifică însă a cifrelor şi a diferitelor ches
tiuni referitoare la exploatarea şi prelucrarea petrolului, utilizarea ga
zului, etc., lipseşte, ceeace face ca partea obiectivă a lucrării, prezintă 
strict un interes de informaţie generală, ceeace probabil a urmărit autorul. 

• In ceeace priveşte concluziunile (pag. 93, 94) ele sunt un rezumat 
al unor deziderate izvorîte din problemele ce situaţiunea precară a indus
triei de petrol le-a ridicat la nivelul unor probleme arzătoare de actua
litate. Or problemele nu numai că au fost întrevăzute de mult, recunos
cute şi exprimate chiar pe cale oficială (1927), dar în legea minelor din 
1924 s'a prevăzut posibilităţi pentru rezolvarea lor. Primele încercări 
oficiale s'au făcut deja acum 6 ani, erau primii paşi de îndrumare înspre 
o politică de Stat în materia combustibilului indigen. 

• Exploatarea cu participarea Statului, proprietarul subsolului, o în
nobilare a industriei chimice a petrolului, cerută de d-1 Pizanty puteau 
să fie realizate încă acum 3 ani, raţionalizarea în exploatare, reducerea 
pierderilor, utilizarea completă a gazelor, etc., sunt atâtea chestiuni ce 
au fost în parte deja studiate şi care nu cer numai investiţi uni noui înainte 
de toate, cum crede autorul, dar voinţa şi posibilitatea de a le realiza. 

• Or toate aceste probleme se rezumă de fapt în o industrializare ştiin
ţifică adâncă a industriei petrolului cu reducerea şi nu mărirea produc
ţiunii. Aceasta se poate realiza prin o mişcare de concentrare a întreprin
derilor de petrol, încercată chiar de Stat în 1925 cel puţin, pentru unele 
întreprinderi de petrol cu capital predominant românesc, ce a găsit pe 
atunci o opunere dârză chiar din partea întreprinderilor de petrol, care, 
cred, că regretă astăzi atitudinea lor de atunci. 

• In rezumat, lucrarea prezentată de d-1 M. Pizanty este o lucrare de 
statistică informativă bine şi conştiincios făcută, lucrare în care este adunat 
un material bogat şi bine ales, uşor de consultat, cuprinzând cam tot 
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ce poate interesa cercurile acelea cari n'au nevoie de o pătrundere mai 
adâncă în problemele petrolului nici din punct de vedere ştiinţific, nici 
din punct de vedere al rentabilităţii. 

t Numeroasele tabele, diagrame, înlesnesc îndeosebi consultarea acestei 
cărţi. 

t Bine şi limpede scrisă, într'o limbă care arată intenţiunea autorului 
de a adresa înainte de toate lumii de afaceri Anglo-Saxone, ea este ti
părită cu îngrijire şi în belşug ilustrată •. 

Raportul d-lui G. Vâlsan despre scrierea: Şt. Ricman, Dr. Fr. Iosif, 
V. Enescu şi Paul Constant, Monografia judeţului Romanaţi: 

• Sunt departe de a recomanda ca model această monografie de judeţ. 
Indeosebi nu se poate admite obiceiul, care începe a se răspândi, de a 
face din o astfel de lucrare un prilej de reclamă, cu fotografii, a perso
nalităţilor judeţului (acest volum cuprinde peste o sută de figuri de per
sonalităţi). Dar, cu toate lipsurile, materialul informativ adunat în acest 
volum e bogat, vioiu redactat şi aduce o frumoasă contribuţie la cunoaş
terea unui judeţ foarte puţin cunoscut. Propun cartea pentru o parte din 
premiul Adamachi t. 

V. La pr~miul 1. OriJfJ~af'IU, d~ 70.000 lei 

Raportul d-lui Dr. G. Marinescu despre scrierea: Dr. A. 1\Ietzulescu, 
Tratamentul complicaţiilor urliene prin ser p sânge de ccnroalescent: 

• Autorul expune fructele cercetărilor sale asupra tratamentului prin 
ser de convalescent de oreillon care are acţiune specifică şi eficace în 
meningitele şi orchitele ce complică oreillonul. Autorul a obţinut acelaş 
efect bun utilizând sângele de convalescent. Acest tratament nu are, 
după autor, contraindicaţii nici efecte nocive. 

« Lucrarea d-lui Metzulescu nu reprezintă decât continuarea cerce
tărilor sale anterioare pe cari le confirmă, ceeace era de aşteptat, căci între
buinţând aceeaş metodă era firesc ca să ajungă la aceleaşi rezultate t. 

. 
~ 
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1 9 3 1 

PREMII PENTRU CARŢI PUBLICATE 

1. PREMII GENERALE 

r. PREMIUL NASTUREL, de 4.000 Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1932, unei cărţi scrise în limba română, cu conţinut de 
orice natură, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 
1 Ianuarie până la 31 Decemvrie 1931. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru acest premiu, este până la JI DECEMVRJE I9JI. 

NOTA.- In privinţa Premiilor Ndsturel se pun în cunoştinţa publicului 
următoarele dispoziţiuni din codicilul răposatului C. Năsturel-Herescu: 

• In tot anul Secietatea Academică Română va avea a premia din ve
niturile Fondului Ndsturel o carte tipărită originală, in limba română, 
care se va socoti de către Societate ca cea mai bună publicaţiune apărută 
in cursul anului; însă aceste premii vor fi de două specii: 

« 1. In trei ani consecutivi, dearândul, se va decerne câte un premiu 
de patru mii lei noui, No. 4.000 L. n., minimum, la cea mai bună carte 
apărută in cursul anului expirat. 

« 2. Iară in al patrulea an, se va deceme un premiu fix de douăsprezece 
mii Lei noui, No. 12.000 L. n., carele se va numi t Marele Premiu Nds
turelt, operei care va fi judecată ca publicaţiunea de căpetenie ce va fi 
apărut in cursul celor patru ani precedenţi. Acest premiu nu se va putea 
deceme unei lucrări, care va fi obţinut deja unul din premiile anuale, 
decât defalcând dintr'insul valoarea premiului precedent. 

• Operele ce se vor recompensa cu această a doua serie de premii vor 
trata cu preferinţă despre materiile următoare: 

• a) Scrieri serioase de istorie şi de ştiinţele accesorii ale istoriei, pre
ferindu-se cele atingătoare de istoria ţărilor române; 
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$ b) Scrieri de religiune ortodoxă, de morală practică şi de filosofie; 
H) Scrieri de ştiinţe politice şi de economie socială; 
« d) Tratate originale despre ştiinţele exacte; 
« e) Scrieri enciclopedice, precum şi dicţionare de istorie şi de geo

grafie, în care să intre şi istoria şi geografia României; dicţionare generale 
sau parţiale de ştiinţe exacte, de arte şi de meserii, de adrninistraţiune şi 
jurisprudenţă şi alte asemenea lucrări utile şi bine întocmite; 

~ f) Cărţi didactice de o valoare însemnată ca metodă şi ca cuprins; 
• g) Dicţionare Iinguistice in limba românească, mai ales pentru Iim· 

bile antice şi orientale, adică limba latină, elenă, sanscrită, ebraică, arabă, 
turcă, slavonă veche şi altele; 

« h) Publicaţiuni şi lucrări artistice de o valoare serioasă, adică relative 
la artele plastice, arhitectura, sculptura, gravura, pictura şi chiar opere 
muzicale serioase, pe care aceste toate Societatea Academică Română le 
va putea aprecia, atunci când îşi va întinde activitatea ei şi asupra tuturor 
materiilor de bele-arte; 

~ i) Scrieri de pură literatură română, in proză şi in versuri, precum 
poeme, drame şi comedii serioase- mai ales subiecte naţionale- şi 
orice alte opere de înaltă literatură. Acestora mai cu seamă aş dori să 
se acorde • Marele Premiu Năsturel •>, când vor fi judecate ca având un 
merit cu totul superior, spre a se da astfel o incurajare mai puternică 
desvoltării literaturii naţionale t. 

2. PREMIUL ASOCIAŢIUNII CRAIOVENE pentru desvoltarea 
învăţământului public, de 4.000 Lei, se va da în sesiunea generală 
din 1932, pentru o carte didactică, în limba română, apărută în anii 
1928-1931. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cărţilor 

propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1931. 

3· PREMIUL N. CHRISSOVELONI, de 2.ooo Lei (divizibil), se 
dă în sesiunea generală din 1932, prin comisiune specială de 7 membri, 
celor mai bune lucrări asupra comerţului, publicate în limba română, 
în anii 1928-1931. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1931. 

4· PREMIUL DIMITRIE (MITIŢA) BARZEANU, de r.soo Lei, 
se va da în sesiunea generală din 1933, unei publicaţiuni didactice 
de curs primar, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate 
în anii 1929-1932. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1932. 
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5· PREMIUL • EU FI MIA p· IOAN ANDREI PROFESORI t, de 
4.000 Lei (divizibil), se va da în sesiunea generală din 1935, celei mai 
bune scrieri conţinând Predici bisericeşti duminicale 1i ak sărbătorilor 
sfinţilor prămuiţi de Sfânta Biserică cre[tină ortodoxă, printre cele pu
blicate dela 1 Ianuarie 1931 până la 31 Decemvrie 1934. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE 1934. 

II. PREMIILE SECŢIUNII LITERARE 

6. PREMIUL STATULUI ELIADE RADULESCU, de 5o.ooo Lei, 
se va da în sesiunea generală din 1932, pentru o scriere literară sau 
de filologie, care se va judeca cea mai meritorie printre cele publicate 
în anii 193o-1931. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la Jl DECEMVRIE I9JI. 

7· PREMIUL DEMOSTENE CONST ANTINIDE, de 4.000 Lei 
(divizibil), se va da în sesiunea generală din 1932, pentru scrieri de 
literatură, filologie sau de artă, care se vor judeca mai meritorii printre 
cele publicate dela 1 Ianuarie 1928 până la 31 Decemvrie 1931. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I9JI. 

8. PREMIUL NEUSCHOTZ, de 3.500 Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1933, pentru o scriere literară sau de filologie, care se va 
judeca mai meritorie printre cele publicate în anii 1929-1932. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE 1932. 

9· PREMIUL ADAMACHI, de 5.ooo Lei (divizibil), se va da în 
sesiunea generală din 1933, pentru scrieri de literatură sau de filologie 
cu cuprinsul moral (în înţelesul că sunt excluse numai scrierile contrare 
moralei), care se vor judeca mai meritorii printre cele publicate în. anii 
193Q-1932· 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la Jl DECEMVRIE 1932. 

III. PREMIILE SECŢIUNII ISTORICE 

10. PREMIUL VASILE PARV AN, de 30.000 Lei, se va da în 
sesiunea generală din 1932, pentru lucrări tipărite sau descoperiri 
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arheologice, cele mai însemnate f3cute în ţară, printre cele publicate 
în anii 1930 şi 1931. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs sau a relaţiunilor despre descoperiri, este până la 
JI DECEMVRIE I9JI. 

11. PREMIUL« CONSTANTIN KIRIŢESCU: ISTORIA RAS
BOIULUI PENTRU INTREGIREA ROMANIEI, rgr6-rgrg •, 
de 25.000 Lei, se va da în sesiunea generală din 1932, celui mai bun 
studiu de psihologie socială a poporului român în timpul răsboiului 
de întregire. Scrierea va putea avea forma fie a unui studiu social, fie 
a unei opere de literatură propriu zisă. E de dorit ca lucrarea să înfăţi
şeze starea sufletească a diferitelor categorii sociale ale poporului român 
faţă de problema marelui răsboiu, atât în timpul pregătirii, cât şi al 
săvârşirii lui, - tinzând la restabilirea adevărului prin risipirea atmos
ferei de defăimare răspândită de o literatură, care caută să generalizeze 
stări de lucruri, prinse numai dintr'un anumit mediu social. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I9JI. 

12. PREMIUL GRIGORE C. ANGELESCU, de 4.000 Lei, se va 
da in sesiunea generală din 1932, pentru o scriere de istorie, de filosofie 
sau juridică, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 
1 Ianuarie până la 31 Decemvrie 1931. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I9JI. 

13. PREMIUL HAGI V AS/LE, de s.ooo Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1932, pentru scrieri privitoare la comerţul român în trecut 
p în prezent şi publicate în timpul dela 1 Ianuarie 1927 până la 31 De
cemvrie 193 1. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I9JI. 

14. PREMIUL STATULUI GHEORGHE ASACHI, de so.ooo 
Lei, se va da în sesiunea generală din 1933, pentru o scriere istorică, 
economică, jun"dică, filosofică, care se va judeca mai meritorie printre 
cele publicate în anii 1931 şi 1932. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECE.lf.VRIE I9JZ. 

15. PREMIUL DEMOSTENE CONSTANTIN/DE, de 4.000 Lei 
(divizibil), se va da în sesiunea generală din 1933, pentru scrieri sociale 
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sau istorice, care se vor judeca mai meritorii printre cele publicate dela 
1 Ianuarie 1930 până la 31 Decemvrie 1932. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cirţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I9J2. 

16. PREMIUL ADAMACHI, de s.ooo Lei (div:izibil), se va da 
în sesiunea generală din 1934, pentru scrieri istorice, economice, juri
dice, filosofice, cu cuprins moral (cu înţelesul că sunt excluse numai 
scrierile contrare moralei), care se vor judeca mai meritorii printre 
cele publicate dela 1 Ianuarie 1931 până la 31 Decemvrie 1933. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in S exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVR/E I9JJ. 

17. PREMIUL GH. CHIŢU, de 3.000 Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1934, pentru o scriere de istorie, de filosofie sau juridicd, 
care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 1 Ianuarie 
1931 până la 31 Decemvrie 1933· 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cirţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I9JJ. 

18. PREMIUL NEUSCHOTZ, de 3.500 Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1935, pentru scrieri istorice, economice, sociologice, care se 
vor judeca mai meritorii dintre cele publicate dela 1 Ianuarie 1932 până 
la 31 Decemvrie 1934· 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVR/E I934· 

IV. PREMIILE SECŢIUNII ŞTIINŢIFICE 

19. PREMIUL I. OROVEANU, de 7o.ooo Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1932, celei mai meritoase lucrări sau descoperiri în ştiinţa 
medicală, publicate dela 1 Ianuarie până la 31 Decemvrie 1931. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a lucrărilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVR/E I9JI. 

20. PREMIUL • ŞTEFAN DEMETRESCU-VERGUt, de 1o.ooo 
Lei, se va da în sesiunea generală din 1932, pentru o scriere de naturd 
silvicd, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 
1 Ianuarie până la 31 Decemvrie 1931. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este pânli la JI DECEMVR/E I9JI. 
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21. PREMIUL Dr. EM. RIEGLER, de 6.ooo Lei, se va da în se
siunea generală din 1932, celei mai meritoase lucrări din clinica tera
peuticd sau din terapeutica generald, publicată dela 1 Ianuarie până la 
3 1 Decemvrie 1 931. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1931. 

22. PREMIUL STATULUI LAZAR, de 5o.ooo Lei, se va da în 
sesiunea generală din 1932, pentru o scriere cu conţinut ştiinţific, în 
înţelesul ştiinţelor exacte (matematică, fizică, chimie, istorie naturală, 
geografie, medicină, inginerie, industrie şi ştiinţele aplicate în genere), 
care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 1 Ianuarie 
1930 până la 31 Decemvrie 1931, sau pentru cea mai importantă inven
ţiune ştiinţificd făcută dela 1 Ianuarie 1930 până la 31 Decemvrie 1931. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1931. 

23. PREMIUL ADAMACHI, de s.ooo Lei (divizibil), se va da 
în sesiunea generală din 1932, pentru scrieri cu conţinut ştiinţific, în 
înţelesul ştiinţelor exacte (matematică, fizică, chimie, istorie naturală, 
geografie, medicină, inginerie, industrie şi ştiinţele aplicate in genere), 
care se vor judeca mai meritorii printre cele publicate în anii 1929-193 I. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1931. 

24. PREMIUL DE ENTOMOLOGIE AL PROFESORULUI 
GH. N. FINŢESCU, de 2.500 Lei, se va da în sesiunea generală din 
1933, celei mai bune lucrări care va trata despre una din insectele care 
vatămă pomii roditori şi fructele lor. Lucrarea va fi făcută sub formă 
de monografie şi va fi tratată numai din punct de vedere biologic şi 
cu aplicaţiuni practice relative la stârpirea acestor insecte. Observaţiile 
biologice vor trebui să fie făcute în ţara noastră şi relative la pomii cul
tivaţi de noi. 

Se pot prezenta pentru concurs lucrări apărute dela 1 Ianuarie 1930 
până la 31 Decemvrie 1932. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1932. 

25. PREMIUL NEUSCHOTZ, de 3.500 Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1934, pentru o scriere cu conţinut ftiinţific, care se va 
judeca mai meritorie printre cele publicate dela 1 Ianuarie 1931 până 
la 31 Decemvrie 1933. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1933. 
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26. PREMIUL DEMOSTENE CONSTANTIN/DE, de 4-000 Lei 
(diuizibil), se va da, în sesiunea generală din 1934 pentru scrieri cu 
conţinut ftiinţ1jic, care se vor judeca mai meritorii printre cele publicate 
dela 1 Ianuarie 1931 până la 31 Decemvrie 1933· 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRJE 1933. 

NOTA.- Se pun în vedere concurenţilor următoarele articole din 
Regulamentul pmtru premiile literare, istorice şi ştiinţifice, votat de Academie 
la 8 Martie 1906 cu mofidicările aduse la 27 Maiu 1919, la :z6 Maiu 1924 
şi 27 Maiu 1930: 

• Art. 4. Operele publicate vor fi prezentate la concurs in câte 5 exem
plare, depuse cu o cerere scrisă şi semnată de autor sau de un Membru 
activ al Academiei, cerere în care se va arăta totdeauna anume premiul 
la care concurea:ză. 

$Orice Membru activ al Academiei poate propune spre premiare 
o lucrare apărută până la finele anului precedent, pe care o socoteşte că 
merită să fie luată în considerare. Propunerea, făcută cu adeziunea auto
rului, însoţită de un raport motivat scris şi de 5 exemplare ale lucrării, 
va fi depusă cel mai târziu până la 1 Martie, arătându-se şi premiul pentru 
care se face propunerea. 

• Un autor nu poate prezenta în acelaş an aceeaş scriere la mai multe 
premii, nici mai multe scrieri la diferite premii. 

• O scriere prezentată la un premiu nu mai poate fi mutată la altul 
după trecerea termenului de prezentare (31 Decemvrie), fixat în art. J. 
Această mutare se poate face însă prin deciziunea Secţiunii sau Comi
siunii czre decide asupra acordării premiilor. 

• Art. 5· O scriere prezentată într'un an la un premiu şi nepremiati 
poate fi prezentată în anii următori la concursul aceluiaş sau al altui 
premiu, numai dacă este preînnoită în părţi esenţiale în nouă ediţiune, 
publicată de autor în viaţă. 

t< Art. 6. Operele publicate de Academie, făcute din iniţiativa sau cu 
ajutorul ei, nu pot fi admise la concursul premiilor. Deasemenea nu pot 
fi admise la concurs opere postume. 

t Art. 7· La concursul premiilor poate fi admisă nu numai o operă 
întreagă, ci şi parte dintr'o operă, cu condiţiune ca această parte s1i fie 
completă. 

t Art. 9· La premiile Năsturel- conform testamentului- pot fi ad
mise numai scrieri în limba română; la premiile Eliade-Rddulescu, Lazdr, 
AdQmiJChi, sunt admise şi opere scrise de autori români sau strdini într'una 
din limbile latind, italiand, francezd, germand sau englezd, dacd întreg cu
prinsul operei va trata despre pdmântul sau neamul românesc, despre istoria, 
limba sau literatura româneascd. 

• Art. ro. Traducerile din limbi străine în limba română pot fi pre
miate numai dacă sunt făcute de pe opere clasice şi, prin dificultăţile 

18 A. R.- Tom. LI.- Şedinţele din l9Jo-l9l'· 
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învinse ale unei perfecte traduceri în versuri român~i, vor constitui 
adevmte opere literare ale limbii române, ori - prin anexarea de expli
c!ri şi note ştiinţifice cu totul proprii traducltorului - iti vor fi însuşit 
meritele unei lucnri originale în limba română. 

• Art. II. Toate lucrările, fie tipărite, fie manuscrise, prezentate la 
vreunul din premiile Academiei, trebuie să fie scrise cu ortografia Aca
demiei. 

• Art. I:Z. Operele publicate anonime sau pseudonime vor putea fi 
admise la concurs, iar autorii, spre a primi premiile acordate, vor trebui 
să probeze proprietatea lor t. 



PREMII PENTRU LUCRĂRI PUSE 
LA CONCURS CU SUBIECTE DATE 

1. PREMIILE SECŢIUNII LITERARE 

x. MARELE PREMIU C. HAMANGIU, de 2oo.ooo Lei (indi
vizibil), se va da in sesiunea generală din 1932, celei mai reuşite traduceri 
în limba .franceză a operei poetice a lui Mihail Eminescu, prezentate în 
manuscns. 

Termenul prezentArii manuscriselor la concurs, în douA exemplare, este 
pânA la JI DECEMVRIE I9JI. 

2. MARELE PREMIU C. HAMANGIU, de 2oo.ooo Lei (indi
vizibil), se va da în sesiunea generală din 1932, celei mai reuşite traduceri 
în limba engleză a operei poetiu a lui Mihail Eminescu, prezentate în 
manuscris. 

Termenul prezentArii manuscriselor la concurs, in două exemplare, este 
pânll la JI DECEMVRIE I93I . 

3· MARELE PREMIU C. HAMANGIU, de zoo.ooo Lei (indi
vizibil), se va da în sesiunea generală din 1933, celei mai reuşite traduceri 
în limba germană a operei poetice a lui Mihail Eminescu, prezentate în 
manuscris. 

Termenul prezentArii manuscriselor la concurs, in două exemplare, este 
până la JI DECEMVRIE I9JZ. 

NOTJI.- In privinţa Premiilvr C. Hamangiu pentru traducerea operei 
poetice a lui Mihail Eminescu in limbile francezA, engleză şi germană, se 
pun in vedere concurenţilor urmAtoarele dispoziţiuni şi dorinţe arătate in 
actul de donaţiune al d-lui Const. Hamangiu: 

• In credinţa noastră el literatura românli. are şi opere de valoare uni
versalll, care merită să fie îndrumate spre admiraţia întregei lumi culte, 
in mod cu totul excepţional, in primii trei ani : 1931, 1932 şi 1933, aceste 
premii de câte 200.000 Lei fiecare se vor acorda celor mai bune, mai 
perfecte şi mai apropiate de original traduceri, în limba franceză, engleză 
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şi gennanâ, a volumului de poezii al marelui nostru poet Mihail Eminescu 
(de preferat după ediţia lui Titu Maiorescu) împreună cu o pane din 
poeziile sale bune, publicate mai in urmă în revistele ~Convorbiri Li
terare •, «Floarea Albastră • şi alte publicaţii. Traducătorii sunt rugaţi 
de a avea in vedere şi observaţiunile imponante ale d-lui G. Ibrăileanu 
publicate in revista • Viaţa Românească* din laşi, numerele 2-3 din 
19z8 şi s-6 din anul 19z9, prin care se atrage atenţiunea asupra gravelor 
erori cuprinse în unele ediţii ale acestor poezii. Traducătorii se vor sili 
să redea cât mai bine şi mai exact cu putinţă fondul şi forma nepieri
toarei opere poetice. Traducerile se pot face şi în colaborare de persoane 
care cunosc cât mai bine şi cât mai adânc limbile respective. 

• Aceste trei premii iniţiale şi cu caracter excepţional, de câte 200.000 
lei fiecare, se vor acord~ în timpul şi in modul unnător: 

• 1. In 1931, premiul de zoo.ooo Lei se va acorda celei mai reuşite 
traduceri in limba franceză a poeziilor lui Mihail Eminescu, in condi
ţiunile specificate mai sus. 

~ 2. In 1932, premiul de 200.000 Lei se va acorda celei mai reuşite 
traduceri in limba engleză a poeziilor lui Mihail Eminescu, 

• 3· lnfine, in 1933, premiul de zoo.ooo Lei se va acorda celei mai 
reuşite traduceri in limba germană a poeziilor lui Mihail Eminescu. 

• Traducerile respective se vor depune la Academia Română in două 
exemplare manuscrise sau scrise la maşină, in termenul ce-l va fixa Aca
demia. Unul din manuscrise se va restitui autorilor, iar unul se va păstra 
de Academie. 

• Academia Română sau traducAtorii premiaţi (am prefera Academia, 
ca cea mai superioară instituţie culturală) se vor adresa celor mai impor
tante şi mai răspândite edituri de traduceri a operelor strlline din Franţa, 
Anglia şi Germania, pentru editarea şi tipărirea într'un număr cât mai 
mare posibil de exemplare a traducerilor respective. Beneficiul dreptului 
de traducător (care se confundă după legea noastră din 1923, ca şi după 
legile franceze, engleze şi germane, cu dreptul de autor) va aparţine, cum 
e şi firesc, traducătorului sau traducătorilor. 

• In caz când Comisiunea instituită de Academia Română pentru 
decernarea acestor trei premii iniţiale şi excepţionale in anii 1931, 1932 
şi 1933 nu ar găsi in cursul acestor trei ani nici o traducere reuşită şi deci 
in stare să prezinte străinătăţii toate frumuseţile acestei opere, Academia 
Română va da, numai in aceste cazuri, un nou tennen de alţi trei ani, 
publicând in acelaş scop un nou concurs pentru traducerea in limba fran
ceză, engleză şi gennană a operei poetice complete a lui Mihail Eminescu t. 

•· PREMIUL V. ADAMACHI, de 5.000 Lei, se va da in sesiunea 
generală din 1932, celei mai bune lucrări prezentate în manuscris cu 
subiectul: 

Folklorul din regiunea Cadrului din Basarabia cu transcrierea foneticd 
a textelor.- (Deciz. 25 Maiu 1929). 
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Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9JI . 

5· PREMIUL GENERAL CONSTANTIN şi MARIA BUR
GHELE, de 4.000 Lei, se va da în sesiunea generală din 1932, celui 
mai bun manuscris de compunere literară, istorică sau didactică, avind 
drept principal scop răspândirea şi cultivarea în sufletul poporului 
nostru a frumoaselor principii de morală creştină. - (Deciz. 24 Maiu 
1929)· 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9JI . 

6. PREMIUL STATULUI ELIADE RADULESCU, de so.ooo Lei, 
se va da în sesiunea generală din 1933, celei mai bune lucrări prezentate 
în manuscris despre: 

Activitatea literară a Junimei.- (Deciz. 27 Maiu 1930). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9JZ. 

7· PREMIUL NASTUREL, de s.ooo Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1933, celei mai bune lucrări prezentate în manuscris despre: 

Influenţa lui Hegel în cultura română.- (Deciz. 20 Maiu 1931). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9JZ . 

8. PREMIUL ALEXANDRU BODESCU, de 2.000 Lei, se va da 
în sesiunea generală din 1934, celei mai bune lucrări prezentate în 
manuscris cu subiectul: 

Poeţii Bihorului.- (Deciz. 27 Maiu 1930). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE 1933. 

II. PREMIILE SECŢIUNII ISTORICE 

9· PREMIUL ALEXANDRU IOAN CUZA, de 2o.ooo Lei, se 
va da in sesiunea generală din 1932, sau in oricare sesiune următoare, 
celei mai bune lucrări scrise in limba română despre: 

Istoria Românilor dela Aurelian până la fundarea Principatelor. 

Punctele de căpetenie ale programului sunt cele următoare: 

1. Teritoriul colonizaţiunii romane în ţllrile din dreapta ~i din stânga Du
nmi de jos. 
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2. Teoriile vechi şi noui despre originea şi locuinţele Românilor in cursul 
evului mediu. 

J. Migraţiunea popoarelor în ţările duniirene şi inrâuririle reciproce dintre 
barbari şi elementul roman, dela părăsirea Daciei Traiane până la în
fiinţarea Imperiului bulgar. 

4· Românii şi Bulgarii în timpul Imperiului bulgar şi al celui romana-bulgar 
şi relaţiunile lor cu popoarele din stânga Dunării. 

S· Originea Principatelor Române. 
Lucrarea va fi întemeiată pe un studiu cât mai amănunţit şi conştiincios 

al izvoarelor antice şi medievale: autori, inscripţiuni, documente şi orice 
resturi ale vechimii, utilizându-se şi toponimia, limba, şi în genere orice fân
tănl ce ar putea contribui la lămurirea chestiunii. 

- (Deciz. S Aprilie 1900 şi 25 Martie 1904). 

Termenul prezentiirii manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9JI. 

10. MARELE PREMIU REGELE FERDINAND, de 10.000 Lei, 
se va da în sesiunea generalli din 1932, pentru cea mai bunli lucrare 
despre: 

Viaţa fÎ faptele lui Tudor Vladimirescu fÎ starea sociald fÎ culturală 
din timpul său.- (Deciz. 7 Iunie 1921). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9JI. 

11. PREMIUL FUNCŢIONARII C. F. R. DIN BUCUREŞTI, 
de 9.500 Lei în efecte şi 2.613 Lei în numerar, se va da în sesiunea 
generalli din 1932, celei mai bune lucrm despre: 

Drepturile funcţionarilor publici faţă de Stat.- (Deciz. 7 Iunie 1921). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9JI. 

12. PREMIUL BASARABIEI IN MEMORIA LUI 1. C. BRA
TIANU, în efecte, de nominal Lei 6.500 şi 2.243 Lei în numerar, se 
va da în sesiunea generală din 1932, pentru cea mai bunli lucrare despre: 

Iston'a apărării drepturilor României asupra Basarabiei fÎ rolul oamenilor 
de stat ai României în această luptă. - (Deciz. 6 Iunie 1923). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9JI. 

13. PREMIUL EPISCOPIE! ARGEŞULUI, de 1o.ooo Lei, se va 
da în sesiunea generală din 1932, pentru cea mai bună lucrare asupra 
subiectului: 
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M01Wgrafia măndstirii fi episcopiei din Curtea de Arge1.- (Deciz. 
6 Iunie 1923). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la ji DECEM
VRIE I9JI. 

14. PREMIUL MINISTERULUI CULTELOR ŞI ARTELOR, 
de 50.000 Lei, se va da în sesiunea generală din 1932, pentru cea mai 
bună lucrare cu subiectul: 

Chipuri de vlădici fi scriitori biserice1ti români din veacul al XVII-lea. 
(Deciz. 30 Maiu 1929). 

Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9JI. 

15. PREMIUL GENERAL R. ROSETTI, de 5.000 Lei, se va da 
în sesiunea generală din 1932, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Figuri mai caracteristice din Răsboiul Independenţei din I877-'J8. 
(Deciz. 31 Maiu 1928). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9JI. 

16. PREMIUL STATULUI GH. ASACHI, de so.ooo Lei, se va 
da în sesiunea generală din 1932, celei mai bune lucrări cu subiectul: 

Istoria Maramurqului dela începuturile sale până la Unirea din I9I8. 
(Deciz. 21 Iunie 1929). 

Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9JI. 

17. PREMIUL NASTUREL, de 5.000 Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1932, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Legăturile bisericii române cu Patriarhia de Alexandria.- (Deciz. 21 
Iunie 1929). 

Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9JI. 

18. PREMIUL AT. TONCOVICEANU, de 1.000 Lei, se va da 
în sesiunea generală din 1932, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Monografia unui mitropolit sau episcop român din sec. XVIII. 
(Deciz. 18 Maiu 1931). 

Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9JI. 

19. PREMIUL V. ADAMACHI, de s.ooo Lei (divizibil), se va da 
in sesiunea generală din 1933, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 
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Periodicele românefti intre anii I828-I8<ţ/l fi influenţa lor asupra 
•vieţii naţionale.- (Deciz. 18 Maiu 1931). 

Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9J2. 

20. PREMIUL GENERAL IOAN CARP fi MARIA CARP, de 
7.000 Lei, se va da în sesiunea generală din 1933, celei mai bune lucrări 
cu subiectul: 

Monografia geografico-istoricd a unei localitdţi rurale din România. 
(Deciz. 16 Maiu 1930). 

Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I932. 

III. PREMIILE SECŢIUNII ŞTIINŢIFICE 

21. PREMIUL NASTUREL, de 5.000 Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1932, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Studiul geologic al unei regiuni din ţard.- (Deciz. 28 Maiu 1931). 

Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9JI. 

22. PREMIUL STATULUI GH. LAZAR, de so.ooo Lei, se va da 
în sesiunea generală din 1933, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Cercetdri relah·ve la mecanismele secretoare din celule. - (Deciz. 28 
Maiu 1931). 

Termenul depunerii manuscriselor la concurs este pânil. la JI DECEM
VRJE I9J2. 

23. PREMIUL Dr. VICTOR BABEŞ, de 2o.ooo Lei, se va da 
în sesiunea generală din 1933, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Cercetdri clinice fi experimentale asupra porţii de intrare fi a trans
misiunii virusurilor neurotrope.- (Deciz. 26 Maiu 1930). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este pânil. la JI DECEM
VRIE I9J2. 

24. PREMIUL V. ADAM ACHI, de 5.000 Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1933, pentru cea mai bună lucraze cu subiectul: 

Cercetdri asupra mecanismului citolog al fenomenului secreţiunii. 
(Deciz. 26 Maiu 1930). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEJ;,I
VRIE I932. 
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25. PREMIUL AT. TONCOVICEANU, de 1.000 Lei, se va da în 
sesiunea generală din 1933, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

O contn"buţie la geometria algebrică.- (Deciz. 28 Maiu 1931). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9J2. 

26. PREMIUL V. ADAMACHI, de 5.000 Lei (divizibil), se va da 
în sesiunea generală din 1934, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Monografia hidrobiologică a unei bdlţi mari a Dunării. - (Deciz. 28 
Maiu 1931). 

Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9JJ. 

• • • 
NOTĂ.- Concurenţilor la premiile cu subiecte date se pun în vedere 

următoarele articole din Regulamentul votat de Academie la 8 Martie xC)OO: 

• Art. I9. Manuscrisele se vor prezenta la concurs în termenul fixat 
în art. 3 (până la JI Decemvrie), fără nume de autor, purtănd o deviză 
sau motto; ele vor fi însoţite de un plic sigilat, pe care va fi reprodusă 
deviza sau motto din fruntea manuscrisului şi în care se va afla închis 
numele autorului. Acest plic se va deschide numai dacă lucrarea va fi 
premiati. 

• Manuscrisele, care nu vor fi scrise curat şi lizibil, nu vor fi luate în 
cercetare. 

• Art. ZI. Valoarea premiului acordat unei lucrări în manuscris se va 
număra autorului, numai după ce lucrarea va fi tipărită. 

• Art. 22. Manuscrisele nepremiate vor fi restituite autorilor, cari le 
vor cere şi îşi vor dovedi proprietatea la cancelaria Academiei prin des
chiderea plicului cu numele lor; manuscrisele nereclamate în timp de 
un an dela pronunţarea rezultatului, vor rămâneil proprietatea Academiei 
şi vor fi încorporate în Biblioteci, în colecţiunea manuscriselor. 
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NICOLAE Popea Episcop.- Ales la 8 Aprilie 1899.- t 26 Iulie 1908. 
ODORESCU Alexandru.- Ales la 10 Sept. 1870.- t 10 Noemvrie 1895 . 
OLLANESCU Dimitrie C.- Ales la 11 Martie- 1893 .- t 20 lan. 1908. 
ONCIUL Dimitrie.- Ales la II Aprilie I905·- t 20 Martie I923 . 55 
PAPADOPOL-CALI!\1ACH Alexandru.- Ales la 12 Septemvrie I876.-

t I8 Iunie 1898. 
PAPIU-ILARIANU Alex .- Ales la 16 Sept . I868.- t II Oct. I878. 
PARVAN Vasile.-Ales la I5 Maiu 1913.-t 26 Iunie I927. 
POENARU Petre .- Ales la 10 Sept. I87o.-t 2 Octomvrie 1875. 
PONI Petre.- Ales la 30 Iunie I879.- t 2 Aprilie 1925 . 6o 
PORCIUS Florian.- Ales la 10 Martie 1882.- t 17 Maiu 1906. 
PUŞCARIU Ioan.- Ales la 4 Aprilie 1900.-t 24 Decemvrie 19II. 
QUINTESCU Nicolae Gh.- Ales la 14 Sept . 1877.- t 12 August 1913. 
ROMAN Alexandru.- Numit la 22 Aprilie 1866.-t 15 Sept. 1897. 
ROSETTI Constantin A.- Numit la 2 Iunie 1867.-t 8 Aprilie 1885 . 65 
SALIGNY Anghel.- Ales la 7 Aprilie I8<)7.- t 17 Iunie 1925. 
SBIERA Ioan.- Numit la II Iunie 1866.- t Octomvrie 1916. 
SION Gheorghe .- Ales la 16 Septemvrie I868.- t 1 Octomvrie 1892. 
STAMATI Constantin.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 26 Maiu I876. 
STEFANELLI Teodor V.- Ales la 26 Maiu I9Io.- t 23 Iulie 1921. 70 
ŞTEFĂNESCU Grigorie.- Ales la I2 Sept . 1876.- t 20 Februarie 1911. 
STURDZA Dimitrie A.- Ales la I5 Sept. I871.-t 8 Octomvrie 1914. 
TECLU Nicolae.- Ales la 2 Iulie I879.- t Iulie 19I6. 
TOCILESCU Gr. G.- Ales la 22 Martie I89Q.- t 28 Septemvrie 1909. 
URECHIĂ Vasile A.- Numit la 2 Iunie 1867.- t 23 Noemvrie 1901. 75 
VASICIU Dr. Paul.- Ales la 2 Iulie 1879.- t 20 Iunie 1881. 
VASILE Mangra, Mitropolit.- Ales la 27 Maiu 1909.-t 1 Oct. 1QI8. 
VULCAN Iosif.- Ales la 30 Martie I891.- t 26 August 1907. 
XENOPOL A. D.- Ales la 1 I Martie I893.- t 27 Februarie 1920. 
ZAMFIRESCU DuiEu.- Ales la I Aprilie I9Q8 .- t 3 Iunie 1922. 8o 



MEMBRII ONORARI 

l\1. S. CAROL II, Regele României, 
Membru onorar 17 Maiu 19ZI 

Pre,edinte onorar ti Protector al Academiei RomAne 

8 Iunie 1930. 

M. S. MARIA, Regina României, 
1 Maiu 1915 . 

M. S. VICTOR EMANUEL III, Regele Italiei, 
6 Martie 18<)o. 

A. S. R. NICOLAE, Principe al României, 
28 Maiu 1929. 

AT ANASIE Mironescu, fost Mitropolit Primat (M-rea Cemica).- Ales 
la 25 Maiu H)O<J . S 

A VERESCU Al. Mareşa! (Bucureşti)- Ales la 7 Iunie 1923. 
BALDACCI Antonio (Bologna).- Ales la 29 Maiu 1913. 
BALTHAZARD Dr. V. (Paris).- Ales la II Iunie 1919. 
BEDIER Joseph (Paris).- Ales la II Iunie 1919. 
BEMONT Charles (Paris).- Ales la 8 Iunie 1926. JO 
BERTHELOT Daniel (Paris).-Ales la 11 Iunie 1919. 
BORJ\IANN Eugen (Viena).- Ales la 9 Aprilie 18<)7. 
CAGNAT Rene (Paris).- Ales la 10 Iunie 1926. 
CARADJA Aristide (Grumăzeşti).- Ales la 28 Maiu 1930. 
CARCOPINO Jer6me (Paris).- Ales la 8 Iunie 1926. 15 
CART AN Elie.- Ales la 27 Maiu 1931. 
CAULLERY Maurice (Paris).- Ales la 28 Maiu 1928. 
CICHORIUS Conrad (Bonn).- Ales la 29 Maiu 1914. 
CLARK Dr. Charles Upson (New Haven, U. S. A.).- Ales la 26 

Maiu 1923. 
CROCE Benedetto (Neapol).- Ales la 12 Iunie 1921. 20 
CUMONT Franz (Bruxelles).- Ales la 10 Iunie 1926. 
DE LA RONCiţ;RE Charles (Paris).- Ales la 7 Iunie 1919. 
DELEHAYE, Pr. Hippolyte (Bruxelles).- Ales la 12 Iunie 1924. 
DE MARTONNE Emmanuel (Paris).- Ales Corespondent la 26 Maiu 

1912, Onorar la 7 Iunie 1919. 
DE SANCTIS Gaetano (Roma).- Ales la 12 Iunie 1924· 25 



MEMBRII ONORARI 

DIEHL Charles (Paris).- Alea la 11 Iunie 1919. 
DOMASZEWSKI AUred de (Heidclbcrg).- Ales la 9 Aprilie 1897. 
DONICI Nicolae (Dubosarii-Vechi).- Ales la 23 Maiu 1922. 
DUPARC Louis (Geneva).- Ales la 29 Maiu 1913. 
ENESCU George (Bucureşti).- Ales la 26 Maiu 1916. JO 
FOCILLON Henri (Lyon).- Ales Corespondent la 1 Iunie 1922, 

Onorar la 8 Iunie 1926. 
GASTER Moise (Londra).- Ales la JO Maiu 1929. 
GOLDIŞ Vasile (Arad).- Ales la 7 Iunie 1919. 
GRIGNARD Victor (Lyon).- Ales la 11 Iunie 1925. 
GUILLET Uon (Paris).- Ales la 27 Maiu •931. 35 
HAMANGIU Constantin (Bucureşti).- Ales la 29 Maiu 1930. 
HARTLEY Sir Charles (Londra).- Ales la 16 Aprilie 1907· 
HURMUZAKI Constantin (Cemlluţi).- Ales la 7 Iunie 1919. 
IACOV Antonovici Episcop (Huşi).- Ales la 7 Iunie 1919. 
JANET Paul (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 40 
KENYON Sir Frederic (Londra).- Ales la 12 Iunie 1924. 
LACOUR-GA YET G. (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 
LACROIX Albcrt (Paris).- Ales la 28 Maiu t9JI. 
LANCIANI Rudolio (Roma).- Ales la 10 Iunie 1920. 
LA VERAN Ch. L. A. (Paris).- Ales la 29 Maiu 1914. 45 
LEBESGUE Henry (Paris).- Ales la 6 Iunie 1923. 
LEVADITI Dr. C. (Paris).- Ales Corespondent la 24 Maiu 1910, 

Onorar la 10 Iunie 1916. 
MANIU Iuliu (Blldllcin). -Ales la 7 Iunie 1919. 
MARIE Pierre (Paris).- Ales la 28 Maiu 1912. 
MEILLET A. (Paris).- Ales la 6 Iunie 1923. 50 
MEYER-LUEBKE W. (Bonn).- Ales la 28 Martie 19Q6. 
MEYNIAL Dr. E. (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 
MILLET Gabriel (Paris).- Ales la 12 Iunie 1921. 
MIRON Dr. Cristea, Patriarhul României (Bucureşti).-Aies la 7 Iunie 1919. 
MOROZEWICZ Ioscf (Warşovia).- Ales la 28 Maiu 1928. 55 
NEGULESCU P. P. (Bucureşti).- Ales Corespondent la 19 Maiu 1915, 

Onorar la 28 Maiu 1928. 
NOAILLES Ana, Contesa de (Paris).- Aleasll la 11 Iunie 1925. 
NICODIM Arhiepiscop (M-rea Neamţului).- Ales la 15 Oct. 1918. 
NICOLAE Blllan, Mitropolit (Sibiiu).- Ales la 10 Iunie 1920. 
PAIS Hector (Roma).- Ales la 12 Iunie 1924. 6o 
PANTAZI Emanuel (Bucureşti).- Ales la 28 Maiu 1929. 
PARIBENI Robcrto (Roma).- Ales la 8 Iunie 1926. 
PATERNO Em. (Roma).- Ales la 11 Iunie 1925. 
PERRIN Jean (Paris).- Ales la 28 Maiu 1930. 
PERRONCITO Eduard (Torino).- Ales la 5 Iunie 1922. 65 
PICARD Emil (Paris).- Ales la 19 Maiu 1911. 
PICK Bchrendt (Gotha).- Ales la 29 Maiu 1914. 
PIMEN Georgescu, Mitropolit (Iaşi) .- Ales la 15 Octomvrie 1918. 



:z88 MEMBRII ONORARI 

PIRENNE Henri (Bruxelles).- Ales la 12 Iunie 1924. 
POPE William Jackson (Cambridge).- Ales la II Iunie 1925 . 70 
POTTIER Edmond (Paris).- Ales la 10 Iunie 1926. 
PRESAN Const. Mareşa! (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1923. 
PURKINE Dr. Cyril (Praga).- Ales la 1 Iunie 1928. 
RADU Elie (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 1926. 
RA1\10N Y CAJAL Santiago (Madrid).- Ales la 4 Iunie 1923. 75 
RAMSAY Sir William (Edinburgh).- Ales la 12 Iunie 1924. 
RAYLEIGH Lord John William Strutt (Londra).- Ales la 22 Maiu 1924. 
RICHET Ch. (Paris).- Ales la 12 Iunie 1926. 
RIST Charles (Paris).- Ales la 28 Maiu 1931. 
ROMAN Ciorogariu, Episcop (Oradea-Mare).- Ales la 12 Iunie 1921. 8o 
ROMNICEANU Victor (Bucureşti).- Ales la 6 Iunie 1923. 
ROTH Victor (Sebeşul-Sllsesc).- Ales la 10 Iunie 1926. 
ROUX Dr. E. (Paris).- Ales la 24 Maiu 191I . 
SABATIER Paul (Toulouse).- Ales la II Iunie 1925. 
SAINT-AULAIRE Comte (Paris).- Ales la 28 Maiu 1929. 85 
SERGENT EMILE (Paris).- Ales la 28 Maiu 1930. 
SETON-WATSON R. W. (Londra).- Ales la 26 Maiu 1923 . 
SOMBART Wemer (Berlin).- Ales la 28 Maiu 1931. 
ŞTIRBEY Barbu (Bucureşti) .- Ales la 28 Maiu 1929. 
TEUTSCH Dr. Friedrich (Sibiiu).- Ales la 7 Iunie 1919. 90 
TITULESCU Nicolae (Londra).- Ales la 31 Maiu 1930. 
TIKTIN H. (Berlin).- Ales la 7 Iunie 1919. 
VĂCĂRESCU Elena (Paris).- Aleasă la II Iunie 1925 . 
VASILE Suciu Mitropolit (Blaj).- Ales la 11 Iunie 1919. 
VOLTERRA Vitto (Roma).- Ales la 29 Maiu 1913. 95 
WALDEYER W. (Berlin).- Ales la 28 Maiu 1912. 
WILAMOWITZ-MOELLENDORFF Ulrich de (Berlin).- Ales la 29 

Maiu 1914. 
ZAVORAL Metodiu (Praga).- Ales la 7 Iunie 1919. 



MEMBRII ONO RARI DECEDA ŢI 

M. S. CAROL 1, Regele României, 
Protector al Academiei Române, 

Preşedinte ono rar. 

Proclamat la IS Septemvrie I867, 
Decedat la 27 Septemvrie I9I4. 

M. S. FERDINAND 1, Regele României, 
Protector al Academiei Române, 

Preşedinte onorar. 

Proclamat la IS Martie I891J, 
Decedat la 20 Iulie I927. 

M. S. ELISABETA, Regina României (Carmen Sylva) 

Proclamat4 la 3I Martie I89I, 
Decedat4 la IB Februarie I9I6. 

ADRIAN General Gheorghe.- Ales la 13 Septemvrie 1875.- t 15 
Octomvrie 1889. 

ANDREIU Şaguna, Mitropolit.- Ales la 7 Septemvrie 1871.- t 16 
Iunie 1873. S 

APPEL Paul.- Ales la 22 Maiu 1914.- t 2~ Octomvrie 1930. 
ARION C. C.- Ales la 12 Maiu 1912.- t 27 Iunie 1923. 
ARRHENIUS Svante S.- Ales la 27 Maiu 1913.- t Octomvrie 1927. 
ASCOLI Graz. Isaia.- Ales la 13 Septemvrie 1877.-t21 Ianuarie 1907. 
d'AVRIL Baron Adolphe.- Ales la 7 Sept. 1871.- t 14 Octomvrie 1904· 10 
BABELON Emst.- Ales la 29 Maiu 1914.- t 3 Ianuarie 1924. 
BACCELI Guido.- Ales la 22 Martie 1906.- t 10 Ianuarie 1916. 
BAILLON H.- Ales la 28 Martie 1887.- t 7 Iulie 1895. 
BAROZZI General C.- Ales la 9 Aprilie 1905.- t 15 Aprilie 1921. 
BATAILLARD Paul.- Ales la 30 August 1872.- t 1 Martie 1894. 15 
BACHAMP A.- Ales la 28 Martie 1906.- t 18 Aprilie 1905. 
BEERNAERT August M. F.- Ales la 25 Martie 1906.- t 6 Oct. 1912. 
BENNDORF Otto.- Ales la 12 Aprilie 1894.- t 20 Ianuarie 1908. 
BERNAT-LENDWAY Dr. A. N.-Ales la 4 Aprilie 1908.-t 12 Fe-

bruarie 1924. 

19 A. R.- Tom. LI.- Şedinlde din 19JI>-19J 1. 



MEMBRII ONORARI DECEDATI 

BERTHELOT G-rai Henri Mathias.- Ales la 5 Iunie 1926.- t 28 Ia-
nuarie 1931. 20 

BERTHELOT M.- Ales la 28 Martie 1906.- t 5 Martie 1907. 
BIONDELLI Bemadino.- Ales la 7 Sept. 1871.- t 29 Iunie 1886. 
BJOERKMAN Goran.- Ales la 25 Maiu 1922.- t 22 Decemvrie 1923. 
BLANCHARD Dr. Raphael.- Ales la 22 illlaiu 1914.- t 7 Febr. 1919. 
BLASERNA Pietro.- Ales la 27 Maiu 1913.- t 27 Februarie 1918. 25 
BOCK Dr. Francisc.- Ales la 9 Sept. 1871.- t 19 Aprilie 1B99. 
BONAPARTE Principele Roland.- Ales la 10 Iunie 1920.- t 15 

Aprilie 1924. 
BOSIANU Constantin.- Ales la 30 Iunie 1879.-t 21 Martie 1882. 
BOUCHARD Dr. Charles.- Ales la 18 Maiu 1911.- t 2 Martie 1915. 
BRANISCE Dr. Valeriu.- Ales la 7 Iunie 1919.- t 1 Ianuarie 1928. 30 
BRĂTIANU Ioan C.- Ales la 19 Martie 1885.- t 4 Maiu 1891. 
BRĂTIANU 1. 1. C.- Ales la 7 Iunie 1923.- t 24 Noemvrie 1927. 
BRĂTIANU 1. Vintilă.- Ales la 28 Maiu 1929.- t 22 Decemvrie 1930. 
BURY 1. B.- Ales la 25 Maiu 1913.- t 1 Iunie 1928. 
BUZDUGAN George. - Ales la 28 Maiu 1929.- t 7 Octomvrie 1929. 35 
CAMPEANU Petre.- Ales la 10 Septemvrie 1871.- t 15 Aprilie 1893. 
CAPELLINI Cav. Ioan.- Ales la 7 Sept. 1871.-t 29 Maiu 1922. 
CECCHETTI Bartolomeo.- Ales la 22 Martie 1B9o.- t 16 Martie 1890. 
CHASLES Philarete.- Ales la 9 Septemvrie 1871.- t 18 Iulie 1873. 
CIHAC Alex .- Ales la 30 August 1872.- t 29 Iulie 1887. 40 
CIHAC Dr. Iacob.- Ales la 30 August 1872 .-t 17 Noemvrie 1888. 
COMŞA Dimitrie.- Ales la 13 Iunie 1926.- t 15 Februarie 1931. 
CREŢIANU Gheorghe.- Ales la 22 Martie 1882.- t 6 August 1887. 
CROOKES William.- Ales la 27 Maiu 1913.- t 4 Aprilie 1919. 
CUCIUREANU Dr. Gheorghe.- Ales la 10 Septemvrie 1871.- t 10 

Ianuarie 1886. 45 
DAHN Felix.- Ales la 2Z Aprilie 1894.- t 3 Ianuarie 1912. 
DARBOUX Jean Gaston.- Ales la 27 Maiu 1913.- t 23 Febr. 1917. 
DE FLERS Robert.- Ales la 11 Iunie 1919.- t 30 Iulie 1927. 
DESJARDINS Emest.- Ales la 9 Sept. 1871 .-t 9 Octomvrie 1886. 
DIEFENBACH Lorenz.- Ales la 15 Aprilie t88o.- t 16 Martie 1883. so 
DIEZ Frederic.- Ales la 30 August 1872.- t 17 Maiu 1876. 
DIMA Gheorghe .- Ales la 7 Iunie 1919.- t 5 Iunie 1925 . 
EGGER Emil.- Ales la 7 Septemvrie 1871.- t 18 August 1885. 
ERLICH Dr. Paul.- Ales la 18 Maiu 1911 .- t 20 August 1915 . 
FISCHER Emil.- Ales la 27 Maiu 1913.- t 14 Iulie 1919. 55 
FOERSTER Wilhelm.- Ales la 27 Maiu 1913.- t 18 Ianuarie 1921. 
FOUG:f!:RES Gustav.- Ales la 11 Iunie 1919.- t 7 Decemvrie 1927. 
FROEHNER Wilhelm.- Ales la 9 Septemvrie 1871.- t 22 Maiu 1925 . 
GAUDRY Albert .- Ales la 23 Martie 1904.- t 27 Noemvrie 1908. 
GILLI:f!:RON J.- Ales la 6 Iunie 1923.- t 26 Aprilie 1926. 6o 
GONATA Ştefan.- Numit membru activ la 2 Iunie 1867. - Ales 

membru onorar la 22 Septemvrie 1870.- t 18 Septemvrie 1896. 



MEMBRII Ol'iORARI DECED.\ŢI 

GORE Paul.- Alea la 7 Iunie 1919.- t 8 Decemvrie 1927. 
GRĂDIŞTEANU Grigorie .- Ales la 30 Iunie 1879.- t 28 Febr. 1892. 
GRĂDIŞTEANU Petre.- Ales la 2 Aprilie 1883 .- t 27 Sept. 1921. 
GRANT DUFF Sir M.- Ales la 12 Sept . 1875.- t 12 Ianuarie 11)06. 65 
GRECIANU Ştefan D.- Ales la 9 Aprilie 1905.-t 1 August 1908. 
GRIGORESCU Nicolae.- Ales la 8 Aprilie 1899.- t 21 Iulie 1907. 
GUBERNATIS Angelo de.- Ales la 28 Martie 1895.- t 14 Febr. 1913. 
GUILLAUME Baron.- Ales la 16 Aprilie 1907.-t 22 Aprilie 1918. 
GUYE Philippe.- Ales la 29 Maiu 1913.-t 27 Martie 1922. 70 
HALLER Albin.- Ales la 28 Maiu 1909.- t 29 Aprilie 1925 . 
HANN lulius de.- Ales la 22 Maiu 1914.- t 1 Octomvrie 1921 . 
HASDEU Alexandru .- Numit membru activ la 22 Aprilie 1866.- Ales 

membru onorar la 12 Septemvrie 187o.-t 9 Noemvrie 1872 . 
HAYNALD Cardinal Ludovic.- Ales la 2 Aprilie 1883.-t 4 Iulie 1B91. 
HEAD Barcaly.- Ales la 29 Maiu 1914.- t 12 Iunie 1924. 75 
HENRY Louis.- Ales la 28 Maiu 1909.- t 23 Februarie 1913. 
HIRSCHFELD Otto.- Ales la 13 Aprilie 1894.- t 27 Martie 1922. 
HOMOLLE Theophile.- Ales la 12 Iunie 1924.-t 14 Iunie 1925. 
HURMUZAKI Nicolae.- Ales la 2 Aprilie 1883.- t 19 Sept. 1909. 
ILARION Puşcariu, Arhiereu.- Ales la 24 Maiu 1916.- t 8 Sep-

temvrie 1922. 8o 
1 OANID Gheorghe.- Ales la 10 Sept . 1871.- t 27 Noemvrie 1888. 
IONESCU Ioan.- Ales la 1 Aprilie 1884.- t 17 Decemvrie 1B91. 
IONESCU Dr. Toma.- Ales la 5 Iunie 1925 .- t 28 Martie 1926. 
IOSIF Gheorghian, Mitropolit Primat.- Ales la 24 Martie 1901.- t 24 

Ianuarie 1909. 
IOSIF Naniescu, Mitropolitul Moldovei . - Ales la 16 Aprilie 1888. -

t 26 Ianuarie 1902. 85 
JAGIC Vatroslav.- Ales la 23 Martie 1904.-t 5 August 1923. 
JARNIK Dr. Ioan Urban.- Ales corespondent la 28 Maiu 1879, Onorar 

la 7 Iunie 1919.- t 12 Ianuarie 1923 . 
JIRECEK Constantin.- Ales la 29 Maiu 1914.- t 28 Decemvrie 1917. 
KLEIN Felix.- Ales la 29 Maiu 1913 . - t •........... 1925. 
KLEINW AECHTER Friedrich.- Ales la 12 Iunie 1921.- t 12 De-

cemvrie 1927. 90 
KONDAKOV Nicodem.- Ales la 12 Iunie 1924.-t 17 Febr. 1925. 
KOTZEBUE Wilhelm de.-Ales la 1 Aprilie 1884.-t 24 Oct. 1887. 
KRETZULESCU Constantin.- Ales la 10 Septemvrie 1871.- t 20 

Martie 1884. 
KRUMBACHER Karl.- Ales la 28 Martie 19o6.- t 12 Dec. 1909. 
LAHOVARI Gheorghe.- Ales la 25 Martie 1901.- t 13 iunie 1909. 95 
LAMPRECHT Karl.- Ales la 23 Maiu 1913.-t 10 Maiu 1915. 
LASTEYRIE Comte Ferdinand de.- Ales la 9 Septemvrie 1871.-

t 14 Maiu 1879. 
U~GER Louis.- Ales la 12 Aprilie 1894.-t 30 Aprilie 1923. 
LEPSIUS Richard.- Ales la 30 August 1875.- t 10 Iulie 1884. 



MEMBRU OSORARI DECEDATI 

LINAS Charles de.- Ales la 9 Septcmvrie 1871.-t 14 Aprilie 1887. 100 
LIPPMANN Gabriel.- Ales la z8 Maiu 1909.- t 31 Iulie 1921. 
LONGPERRIER Adrien de.- Ales la 7 Septemvrie 1871.- t 14 Ia-

nuarie 1882. 
LORENZ Antoon Hendrich.-Aies la 29 ~1aiu 1913.-t 4 Febr. 1928. 
LUDWIG Dr. Emest.- Ales la 4 Aprilie 1908.- t 14 Octomvrie 1915. 
l\IANGIUCA Simeon.- Ales la 22 Martie 1890.- t 22 Noemvrie 1890. 105 
MARSY Comte de.- Ales la 12 Aprilie 1894. - t 16 Maiu 1900. 
METCHNIKOFF 1.- Ales la 24 Maiu 1911.- t 18 Iulie 1916. 
MIKLOSICH Dr. Fran2.- Ales la 15 Apr. 188o. - t 7 Martie 1891. 
MISSIR Petre.- Ales la 10 Iunie 1926. - t 10 Iunie 1929. 
MOCIONI Andreiu.- Numit membru activ Ia 22 Aprilie 1866. - Ales 

membru onorar la 12 Scptemvrie 1870.- t 23 Aprilie 188o. 110 
MOMMSEN Teodor.- Ales la J Iulie 1879. - t 19 Octomvrie 1903. 
MONLAU Filip.- Ales la rz Septemvrie 1870. - t 16 Februarie 1871. 
MOUREU Charles.- Ales la 11 Iunie 1925. - t 13 Iunie 1929. 
MUELLER Max.- Ales la 12 Septemvrie 1875.-t 15 Octomvrie I9QO. 

MUREŞIANU Iacob.- Ales la 17 Septemvrie 1877. - t 17 Sept . 1887. 115 
NYROP Kristoffcr.- Ales la 8 Iunie 1926.- t 13 Aprilie 1931. 
PETRUSZEWICZ A. S.- Ales la zz Martie 1890.- t 11 Sept. 1913. 
PICOT Emil.- Ales la 31 Maiu 1879.- t 13 Septemvrie 1918. 
POINCARE Jules-Henri.- Ales la z8 l\1aiu 1909.- t 4 Iulie 1912. 
POINCARE Lucien.- Ales la 11 Iunie 1919. - t 9 Martie 1920. 120 
POLIZU Dr . Gheorghe A.- Ales la 10 Sept. 1871.-t 18 Oct . 1886. 
POPOVICIU Eusebie.- Ales la 4 Aprilie 1908. - t 28 Septemvrie 1922. 
QUINET Edgar.-Aies la 15 Septemvrie 1869.-t 27 Martie 1875. 
RAMBAUD Alfred.- Ales la z8 Martie 1895.- t 10 Noemvrie 1905. 
RA.'VISAY Sir William.- Ales la 29 Maiu 1913.- t r August 1916. 125 
ROSETTI Teodor.- Ales la 26 Martie 1891.- t 27 Iulie 1923 . 
SCHLUMBERGER G. L . (Paris).- Ales lot 28 Martie 1906.- t .... 

Maiu 1929. 
SCHUCHARDT Hugo.-Ales la 13 Sept. 1877.-t 21 Aprilie 1927. 
SELLA Quintino.- Ales la 2 Aprilie 1883.- t 15 Martie 1884. 
SILAŞI Dr. Gr.- Ales la IJ Septemvrie 1877.-t 5 Ianuarie 1897. 130 
STANLEY OF ALDERLEY Lord Henry.-Aies la 7 Sept . 1871.-

t 10 Decemvrie 1903 · 
STEENSTRUP J. Jap. Smith.- Ales la 12 Sept. 187o.- t 8 Iunie 1897. 
STRĂJESCU Ioan.- Numit membru activ la zz Aprilie 1866.- Ales 

membru ono rar la 12 Septemvrie 1870.- t 4 Octomvrie 1873. 
STROESCU Vasile.~ Ales la 24 Maiu 1910.- t 13 Aprilie 1926. 
STURDZA-SCHEIANU Dimitrie.- Ales la 16 Aprilie 1907.- t 6 Fe-

bruarie 1920. 135 
SURUCEANU Ioan C.- Ales la 11 Aprilie 1888.- t 18 Noemvrie 1897. 
SZABO Dr. Iosif.-Aies la JO August 1872.-t 15 Decem\·rie 1874. 
TERMIER Pierre.- Ales la z8 Maiu 1928.- t ... Octomvrie 1930. 
TOBLER Adolf.- Ales la 30 August 1875 .- t 5 Martie 1910. 



MEMBRII ONORARI DECEDATI 293 

TORMA Carol.- Ales la 22 Manie 1882.- t 17 Februarie 1ll97· 140 
UBICINI A.- Ales la 9 Septemvrie 1871.- t 15 Octomvrie 1884. 
UVAROFF Alexis S.-Ales la 9 Septemvrie 1871.-t Februane 1885. 
VEGEZZI-RUSCALA G.- Ales la 15 Sept . 186c).- t 17 Dec. 1885 . 
VICTOR Mihă.lyi, Mitropolit.- Ales la 12 Aprilie 1894. - t 17 Ia-

nuarie 1918. 
VIRCHOW Rudolf.- Ales la 6 Aprilie 1902.- t 23 August 1902. 
VLADIMIR de Repta, Mitropolit .- Ales la 7 Iunie 1919.- t 24 

Aprilie 1926. 
WHITE Sir William A.- Ales la 17 Manie 1885.- t 16 Dec. Ili9I. 147 



MEMBRU CORESPONDENŢI 

l. LA SECŢIUNEA LITERARA 

Români: 

ADAMESCU Gheorghe (Bucureşti) .- Ales la 12 Iunie 1921. 
AGARBICEANU Ioan (Cluj).- Ales la S Iunie 1919. 
BĂNESCU Nicolae (Cluj).- Ales la 10 Iunie 1920. 
BĂRBULESCU Ilie (Iaşi).- Ales la 4 Aprilie 1908. 
BASSARABESCU 1. A. (Pioeşti).- Ales la 25 Maiu 1909. S 
BEZA Marcu (Londra).- Ales la 4 Iunie 1923. 
BOTEZ Eug. P. (Bucureşti).- Ales la 8 Iunie 1922. 
CAPIDAN Th. (Cluj).- Ales la 1 Iunie 1928. 
CARTOJAN Nicolae (Bucureşti) .- Ales la 1 Iunie 1929. 
DRĂGANU Nicolae (Cluj).- Ales la 4 Iunie 1923. 10 
GHIBU Onisifor (Cluj).- Ales la S Iunie 1919. 
GOROVEI Artur (Flllt iceni).- Ales la 28 Maiu 1915. 
HALIPA Pantelimon (Chişinliu).- Ales la 15 Octomvrie 1918. 
HODOŞ Enea (Cluj).- Ales la 23 Martie 1904. 
ORTIZ Ramiro (Bucureşti).- Ales la 10 Iunie 1920. 15 
PAPAHAGI Pericle (Silistra).- Ales la 26 Maiu 1916. 
PETROVICI 1. (laşi).- Ales la 7 Iunie 1927. 
PROCOPOVICI Alexe (Cernăuţi).- Ales la 5 Iunie 1919. 
RĂDULESCU-POGONEANU Ioan (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1919. 
SIMIONESCU-RIMNICEANU Marin (Bucureşti).- Ales la 5 Iu-

nie 1919. 20 

Străini : 

BARTOLI Mateiu (Turin).- Ales la 29 Maiu 1914. 
FRIEDWAGNER M. H. (Frankfurt pe Main). - Ales la 18 Maiu 1911 . 
GAMILLSCHEG Emst (Berlin).- Ales la 30 Maiu 1929. 
JOKL Norbert (Wien).- Ales la JO Maiu 1929. 
ROQUES Mario (Paris).- Ales la 29 Maiu 1914. S 
SANDFELD-JENSEN Kr. (Copenhaga).- Ales la 18 Maiu 1911. 



MEMBRII CORESPONDENTI 

SKOK Petar (Zagreb).- Ales la JO Maiu 1929. 
TAGLIAVINI Carol (Bologna).-Ales la 1 Iunie 1928. 
WEDKIEWICZ Stanislau (Cracovia).- Ales la 30 Maiu 1929. 
WEIGAND Dr. Gustav (Lipsea).- Ales la 31 Martie 1892. 
ZAUNER Ad. (Graz).- Ales la 29 Maiu 1914. 

II. LA SECŢIUNEA ISTORICA 

Români: 

ANDRIEŞESCU 1. (Bucureşti).- Ales la 26 Maiu 1928. 
BRATESCU Constantin (Cemliuţi).- Ales la 5 Iunie 1919. 
BRĂTIANU Gh. 1. (Iaşi).- Ales la 2 Iunie 1928. 
CANDEA Romul. (Cemliuţi).- Ales la JO Maiu 1929. 
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CUZA A. C. (Iaşi).- Ales la 1 Aprilie 1903 . 5 
DOCAN N. (Bucureşti).- Ales la 26 Maiu 1915. 
DRĂGHICEANU Virgil (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1926. 
FILITTI 1. C. (Bucureşti) .- Ales la 19 Maiu 1915. 
GHIBĂNESCU Gh. (Iaşi).- Ales la 11 Aprilie 1905. 
IONESCU-DOLJ 1. (Bucureşti).- Ales la 26 Maiu 1928. 10 
LONGINESCU Ştefan (Bucureşti).- Ales la 24 Maiu 1910. 
MARINESCU Const . (Quj).- Ales la 2 Iunie 1928. 
METEŞ Preotul Ştefan (Cluj).- Ales la 7 Iunie 1919. 
MOISIL Constantin (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1919. 
PÂCLIŞANU Zenovie (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 1919. 15 
POPA-LISSEANU Gheorghe (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1919. 
ROSETTI Radu General (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1927. 
RUSSO Demostene (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 1919. 
T AŞCĂ Gheorghe (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1926. 
ZOTTA Sever (laşi).- Ales la 7 Iunie 1919. 20 

Strliini: 

ANDREADES A. M. (Atena).- Ales la 31 Maiu 1930. 
CHAPUISAT Edouard (Geneve).- Ales la 4 Iunie 1925. 
GHEDEON Emanuel (Atena).- Ales la 2 Aprilie 1891. 
GLOTZ Gustave (Paris).- Ales la 28 Maiu 1929. 
GUICHEN Vicomte de (Paris).- Ales la 28 Maiu 1929. S 
LUGLI Giuseppe (Roma).- Ales la 8 Iunie 1926. 
ORSI Pietro (Veneţia).- Ales la 31 Maiu 1930. 
PERNICE Angelo (Florenţa).- Ales la 5 Iunie 1926. 
PROTICI Andrei (Sofia).- Ales la 31 Maiu 1930. 
PUIG Y CADAFALCH loseph (Barcelona).- Ales la 27 Maiu 1931. 10 
~QpNIC lovan (Belgrad).- Ales la 29 Maiu 1914. 
SISIC Ferdo v. (Zagreb).- Ales la 31 Maiu 1930. 



MEMBRII CORESPONDENTI 

SOTIRIU C. A. (Atena).- Ales la 31 Maiu 1930. 
STRZYGOWSKI Iosif (Viena).- Ales la 29 Maiu 191~ . 
TAMM Traugott (- ? -).-Ales la 2 Aprilie 1891. 
VULICI N. (Belgrad).- Ales la 31 Maiu 1930. 

III. LA SECŢIUNEA ŞTIINŢIFICĂ 

Români: 

ATHANASIU Sava (Bucureşti).- Ales la 10 Iunie 1920. 
BORCEA Ioan (la~pi).- Ales la S Iunie 1919. 
BOTEZAT Eugeniu (Cemlluţi).- Ales la 25 Maiu 1913. 
CĂLUGĂREANU Dr. D. (Bucureşti).- Ales la 10 Iunie 1910. 
CIUREA 1. (Bucureşti).- Ales la 6 Iunie 1927. S 
CONSTANTINESCU Gogu (Londra).- Ales la 10 Iunie 1920. 
GEROTA Dr. D. (Bucureşti).- Ales la 21 Maiu 1916. 
HURMUZESCU Dr. Dragoinir (Bucureşti.- Ales la 21 Maiu 1916. 
IONESCU Ioan (Bucure~pti).- Ales la S Iunie 1919. 
IONESCU-SISEŞTI Dr. Gh. (Bucureşti) .- Ales la 8 Iunie 1925. 10 
MACOVEI Gheorghe (Bucureşti).- Ales la 28 Maiu 1931. 
LONGINESCU G. G. (Bucureşti).- Ales la 8 Iunie 1925. 
MINOVICI Dr. Şt. (Bucureşti).- Ales la 8 Iunie 1925. 
MOLDOVEANU Dr. 1. (Cluj).- Ales la 10 Iunie 1920. 
PANAITESCU Scarlat General (Chi~pinllu).- Ales la 7 Iunie 1919. 15 
PARHON Dr. C. (Bucure~pti) .- Ales la 26 Maiu 1928. 
POMPEIU D. (Bucure~pti).- Ales la 21 Maiu 1916. 
SPACU Gh. (Cluj).- Ales la 7 Iunie 1927. 
ŞTEFĂNESCU Sabba (Bucureşti).- Ales la 11 Manie 1893. 
TEODORESCU Em. C. (Bucure~pti).- Ales la 25 Maiu 1909. 20 

Stnini: 

DUBOIS Dr. Uon (Baltimore, Maryland).- Ales la 12 Iunie 1921. 
FOURMARIER Paul (Liege).- Ales la 8 Iunie 1925. 
GUIART Jules (Cluj şi Lyon).- Ales la 12 Iunie 1924. 
JEANNEL Rene (Cluj).- Ales la 26 Maiu 1928. 
KELLY Dr. Howard A. (Baltimore, Maryland).- Ales la 12 Iunie 1921. S 
KEITNER Dr. Radoinir (Praga).- Ales la 1 Iulie 1928. 
MONTEL Paul (Paris).- Ales la 22 Maiu 1929. 
NICHOLAS Francisc C. (Baltimore, Maryland).- Ales la 12 Iunie 1921. 
PETCOVICI Vladimir (Belgrad).- Ales la 1 Iunie 1928. 
PITT ARD Eugene (Geneva).- Ales la 7 Iunie 1919. 10 



MEMBRII CORESPONDENŢI DECEDA ŢI 

ASSAKY Dr. G.- Ales la 20 Martie 1890.- t 22 Aprilie 1899. 
ASSER T. M. C.- Ales la 1 Aprilie 1903.- t 6 Iunie 1914. 
ATHANASIU 1.-Ales la 24 Maiu 1911.-t 20 Iulie 1926. 
BAMBERG Dr. Felix.- Ales la 2 Aprilie 1891.- t 31 Ianuarie 1893. 
BARCIANU Sava Popovici.- Ales la 15 Sept. 1869.- t 17 Martie 1879. S 
BASTERRA Y ZABALA Rarnon de.-Ales la 12 Iunie 1921.-t 17 

Iunie 1928. 
BOGREA Vasile.- Ales le 10 Iunie 1920.-t 8 Septernvrie 1926. 
BOIU Zaharia.- Ales la 13 Sept. 1877.- t 24 Octornvrie 1903. 
BRĂTIANU General C. 1.- Ales la 10 Aprilie 1889.-t 6 lan. 1910. 
BROŞTEANU Petre.- Ales la 1 Aprilie 1889.- t Ianuarie 1920. 10 
BURADA Teodor.- Ales la 25 Martie 1887.- t 18 Februarie; 1923. 
CLIMESCU C.- Ales la 31 Martie 1892.-t 6 August 1926. 
CODRESCU Teodor.- Ales la 2 Aprilie 1886.-t 22 Martie 1894. 
COSMOVICI Leon.- Ales la 11 Martie 1893.- t 21 Iulie 1921. 
CULIANU N.- Ales la 1 Aprilie 18B9.-t 28 Noernvrie 1915. 15 
DAN Dimitrie.- Ales la 23 Martie 1904.- t 25 Maiu 1927. 
DEMETRIESCU Anghel.- Ales la 6 Aprilie 1902.- t 22 Iulie 1903. 
DENSUŞIANU Aron.-Ales la 13 Sept. 1877.-t 4 Sept.1')00. 
DENSUŞIANU Nicolae.- Ales la 6 Aprilie 188o.-t 25 Martie 1911. 
DOBRESCU N.- Ales la 18 Maiu 19u.- t 10 Iulie 1914. :zo 
ELIAD Pornpiliu . ..- Ales la 21 Maiu 1912.- t 24 Maiu 1914. 
ESARCU Constantin.- Ales la 1 Aprilie 1884.- t 8 Iunie 1898. 
FRĂŢIMAN Justin.- Ales la 7 Iunie 1919.- t 23 Septernvrie 1927. 
GOGU Constantin.- Ales la 3 Aprilie 18B9.- t 30 Ianuarie 1897. 
GUILLOUARD Louis Vincent.- Ales la 1 Aprilie 1903.-t 26 Ia-

nuarie 1925. 25 
HÂRJEU General C. N.-Aies la 27 Maiu 1909.-t 24 Maiu 1928. 
HERZOG Eugen.- Ales la 29 Maiu 1914.-t 17 Decernvrie 1928. 
IONESCU-GION G. 1.- Ales la 1 Aprilie 18B9.- t 29 Iunie 1904. 
IOSIF Goldit, Episcop.- Ales la 22 Martie 1882.-t 23 Martie 1902. 
JANCA Victor.- Ales la 22 Martie 1882.- t 9 August 1890. 30 
JUNG Dr. Julius.- Ales la 13 Septernvrie 1877.- t 1910. 
KADLEC Karel.- Ales la 7 Iunie 1919.- t 3 Decernvrie 1928. 
KALINDERU Dr. N.- Ales la 20 Martie 1890.- t 16 Aprilie 1902. 
KALUZNIACKI Dr. E.-Ales la 20 Martie 1890.-t 21 Iunie 1914. 
KANITZ August.- Ales la 22 Martie 1882.-t 30 Iunie 1B96. 35 



MEMBRII CORESPONDENTI DECEDATI 

LAMBRIOR Alexandru.- Ales la 2 Martie 1882.- t 20 Sept. 1883. 
LAURIAN D. Aug.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t 25 Oct. 1906. 
LECOMTE DU NOUY A.-Aies la 25 Martie 1887.-t II Noem-

vrie 1914. 
LEGRAND EmiL-Ales la 13 Sept. 1877.-t 15 Noemvrie 1902. 
MĂRGĂRIT Apostol.- Ales la 3 Aprilie 1889.- t 22 Iulie 1903. 40 
MEŞIOTA Ioan.- Ales la 13 Sept. 1877.- t 19 Ianuarie 1878. 
MI HAL YI Ioan.- Ales la 25 Martie 1901.- t 14 Octomvrie 1914. 
MONTANDON A. L.-Aies la II Aprilie 1905.-t 3 Martie 1922. 
MONTESSUS DE BALLORE Conte Femando.- Ales la 27 Maiu 

1913.- t .... Martie 1923. 45 
MURGOCI G.-Aies la 6 Iunie 1923.-t 5 Martie 1925. 
NEGREANU Dimitrie.- Ales la II Manie 1893.- t 30 Aprilie 1908. 
NENIŢESCU Ioan.- Ales la 18 Manie 1896.- t 23 Februarie 1901. 
NYS Emest.- Ales la 1 Aprilie 1903.- t 4 Septemvrie 1920. 
OBEDENARU Dr. Mihail G.-Aies la 10 Sept. 1871.-t 9 Iulie 1885. 
ODHNER C. T.- Ales la 20 Manie 1890.- t 11 Iunie 1904. 50 
ONIŢ Virgil.- Ales la 3 Aprilie 1902.- t 21 Octomvrie 1915. 
PETRESCU Dr. Z.- Ales la 18 Manie 1885.-t 16 Decemvrie 1901. 
PETRINO Dimitrie.- Ales la 17 Sept. 1877.- t 29 Aprilie 1878. 
POP Gavril.- Ales la 7 Septemvrie 1871. - t 27 Maiu 1883. 
POPESCU loan.-Aies la 13 Septemvrie 1877.-t 3 Manie 1892. 55 
POPOVICI Gh.-Aies la II Aprilie 1905.-t 12 Iulie 1905. 
POPOVICI Gh.- Ales la 29 Maiu 1909.- t 27 Decemvrie 1927. 
RIEGLER Dr. Em.- Ales la 23 Manie 1904.- t 31 August 1929. 
ROBESCU C. F.- Ales la 10 Septemvrie 1871.- t 1920. 
RQMAN Visarion.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t 29 Aprilie 1885. 6o 
ROMNICEANU Dr. Gr.- Ales la 20 1\lanie 1890.- t 1 Maiu 1915. 
ROMNICEANU M.- Ales la 23 Manie 1904.- t 4 Octomvrie 1915. 
ROMSTORFER Karl.- Ales la 29 Maiu 1914.- t 22 Noemvrie 1917. 
ROSNY Leon de.- Ales la 13 Septemvrie 1877.-t 28 August 1914. 
SALIGNY Alfons.- Ales la 3 Aprilie 1902.- t 4 Maiu 1903. 65 
SANDU-ALDEA Const.-Aies la 5 Iunie 1919.-t 21 Manie 1927. 
SCHRADER Otto.- Ales la 30 Manie 1891.- t 21 Manie 1919. 
SCHUYLER Eugen.- Ales la 12 Manie 1885.- t 16 Iulie 1890. 
ŞERBĂNESCU Colonel T.- Ales la rz Aprilie 1894.- t 2 Iulie 1901. 
SLAVI CI Ioan.- Ales la 22 Manie 1882.- t 10 August 1925. 70 
SPERANŢIA TEODOR D.- Ales la 30 Manie 1891.- t 9 Manie 1929. 
SUŢU Dr. Alexandru.- Ales la II Aprilie 1881.- t 1920. 
TANOVICEANU Ioan (Bucureşti).-Aies la 9 Aprilie 1897.-t 8 

Aprilie 1917. 
URSU Joan.- Ales la 25 Maiu 1910.- t 17 Octomvrie 1925. 
VÂRGOLICI Ştefan.- Ales la 25 Manie 1887.- t 29 Iulie 1897. 75 
VITZU Dr. Alexandru N.-Aies la 7 Aprilie 1897.-t 25 Dec. 1902. 



OFICIILE ACADEMIEI ROMANE IN ANUL I9JI-I9J2 

DELEGAŢJUNEA 

Preşedintele Academiei Române •...... BIANU 1. 
Asesori (Vicepreşedinţi): din Secţiunea Literarll. GOGA Oct. 

din Sectiunea Istoricll. RĂDULESCU Andrei 
din Sectiunea Ştiinţificll. VASILESCU-KARPEN N. 

Secretar general (pe 7 ani, I9Z9-I9J6) . . . ŢIŢEICA G. 

SECŢIUNILE 

SECŢIUNEA LITERARA 

Preşedinte • RĂDULESCU-MOTRU C. (Bucureşti) 
Vicepreşedinte .. MURNU G. (Bucureşti) 

Secretar ,:;:.~~4 BIANU 1. (Bucureşti) 

Membri: BIANU 1. (Bucureşti) 
BOGDAN-DUICĂ G. (Cluj) 
BRĂTESCU-VOINEŞTI 1. (Bucureşti) 
CIOBANU Şt. (Chişinău) 
DENSUSIANU O. (Bucureşti) 
GOGA Octavian (Bucureşti) 
NEGRUZZI 1. C. (Bucureşti) 
PHILIPPIDE Alex. (laşi) 
PUŞCARIU Sextil (Cluj) 
SADOVEANU M. (Iaşi) 

SECŢIUNEA ISTORICA 

Preşedinte . . 
Vicepreşedinte 

Secretar ,~:6:._ ~~33 

NISTOR 1. (Cemll.uţi) 
LUPAŞ 1. (Cluj) 
Preot POPESCU N. M. (Bucureşti) 



JOO OFICIILE ACADEMIEI ROMANE IN AI'UL 1931-1932 

Membri: BALŞ G. (Bucureşti) 
DRAGOMIR Silviu (Cluj) 
GUSTI D. (Bucureşti) 
IORGA N. (Bucureşti) 
LAPEDATU Al . (Cluj) 
MEHEDINTI S. (Bucureşti) 
RĂDULESCU A. (Bucureşti) 
SUTZU M. C. (Bucureşti) 
VÂLSAN G. (Cluj) 

Preşedinte . . 
Vicepreşedinte 
Secretar 

SECŢIUNEA ŞTIINŢJFICA 

• MRAZEC Ludovic (Bucureşti) 
. • BOGDAN Petre (laşi) 
. . ANTIPA GR. (Bucureşti) 

Membri : CANTACUZINO Dr. 1. (Bucureşti) 
CRAINICIANU G-rai Gr. (Bucureşti) 
INCULETZ 1. (Iaşi) 
MARINESCU Dr. G. (Bucureşti) 
RACOVIŢA Dr. Em. (Cluj) 
SIMIONESCU 1. (Bucureşti) 
ŢIŢEICA G. (Bucureşti) 
VASILESCU-KARPEN N. (Bucureşti) 
VOINOV Dim. (Bucureşti) 



COMISIUNILE ACADEMIEI ROMANE 
1 N ANuL I9JI-I9J2 

I. Comisiunea permanentă a Bibliotecii: BIANU 1., Pr. POPESCU N. 
!VI., ANTIPA Gr., Secretarii Secţiunilor. 

Il. l\lembru conservator al colecţiunii numismatice: SUTZU M. C. 
III. Comisiunea pentru premiul N4sturel de 4.000 lei din 1932: 

din Secţiunea Literară: BIANU 1., BOGDAN-DUICĂ G., DEN
SUSIANU 0., MURNU G. 

din Secţiunea Istorică: IORGA N., LUPAŞ 1., LAPEDATU Al., 
NISTOR 1. 

din Secţiunea Ştiinţifică: CANTACUZINO I., INCULETZ 1., 
MRAZEC L., VASILESCU-KARPEN N. 

IV. Comisiunile pentru lucrările intrate la concurs pentru premiile cu 
subiecte date din 1932: 

a) Premiul Alexandru Ioan Cuza, de 20.000 lei, despre Istoria Ro
mânilor dela Aurelian până la fundarea Principatelor: 

IORGA N., LAPEDATU Al., NISTOR 1. 
b) Marele premiu Regele Ferdinand, de 10.000 lei, despre viaţa şi faptele 

lui Tudor Vladimirescu şi starea socială şi culturală din timpul său: 
IORGA N., LUPA.';; 1., RĂDULESCU Andrei. 

c) Premiul Funcţionarii C. F. R. din Bucureşti, de 9.500 lei, in efecte, 
despre drepturile funcţionarilor publici faţă de Stat: 

BALŞ G., GUSTI D., RĂDULESCU Andrei. 
d) Premiul Ministerului Cultelor şi Artelor, de so.ooo lei, despre Chipuri 

de Vlădici şi scriitori bisericeşti români din veacul al XVII-lea: 
DRAGOMIR Silviu, IORGA N., POPESCU Pr. N. 

e) Premiul General R. Rosetti, de 5.000 lei, despre Figurile mai ca
racteristice din Războiul Independenţei din 1877-78: 

IORGA N., NISTOR 1., LUPAŞ 1. 
j) Marele premiu C. Harnangiu, de 200.000 lei pentru traducerea în 

limba franceză a operei poetice a lui Mihail Eminescu: 
BRĂTESCU-VOINEŞTI 1., DENSUSIANU 0., SADO· 
VEANU M. 

g) Marele premiu C. Harnangiu, de 200.000 lei pentru traducerea in 
limba engleză a operei poetice a lui Mihail Eminescu: 
Comisiunea dela punctul J. 

h) Premiul V. Adarnachi, de 5.000 lei, despre Folklorul din regiunea 
Cadrului din Basarabia cu transcrierea fonetică a textelor: 

CIOBANU Şt., DENSUSIANU 0., PUŞCARIU S. 
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i) Premiul General Constantin şi Maria Burghele, de 4.000 lei, pentru 
compuneri literare, istorice sau didactice: 

BOGDAN-DUICĂ G., BRĂTESCU-VOINEŞTI 1., PUŞ
CARIU S. 

j) Premiul Statului Gh. Asachi, de 50.000 lei, despre Istoria :\Iara
mureşului dela inceputurile sale până la Unirea din 1918: 

DRAGOMIR S., LUPAŞ 1., NISTOR 1. 
k) Premiul N4sturel, de 5.000 lei, despre Legăturile bisericii române 

cu Patriarhia de Alexandria: 
IORGA N., POPESCU Pr. N., NISTOR 1. 

l) Premiul At. ToncOfJiceanu, de 1.000 lei, despre Monografia unui 
mitropolit sau episcop român din sec. XVIII-lea: 

DRAGOMIR S., LUPAŞ l., POPESCU Pr. N. 
V. Comisiunea Financiară: GUSTI D., NISTOR 1., SIMIONESCU 1. 

VI. Comisiunea Fundaţiei Adamachi: BIANU 1., SIMIONESCU 1., 
TITEICA G. 

VII. Comisiunea şcolară: GUSTI D., MEHEDINTI S., RĂDULESCU
MOTRU C., 

VIII. Comisiunea Fondurilor /. Fdtu şi 1. Scorţeanu: GOGA 0., GUSTI 
D., LAPEDATU Al., NEGRUZZI 1. C., POPESCU Pr. N. 

IX. Comisiunea Dicţionarului: ANTIPA Dr. Gr., BIANU 1., CRAINI
BIANU General Gr., GUSTI D., LAPEDATU Al., NEGRUZZI 
1. C., RĂDULESCU Andrei, SADOVEANU M., SIMIONESCU 1. 

X. Comisiunea pentru localul Academiei: ANTIPA Gr., BALŞ G., 
GIANU 1., GUSTI D., LAPEDATU Al., MURNU G., RA
COVITĂ Em. 

XI. Comisiunea pentru reorganizarea Academiei: ANTIPA Gr., BIANU 
1., GUSTI D., MEHEDINTI S., PUŞCARIU S., RĂDULESCU
MOTRU C. 

XII. Comisiunea pentru portretele membrilor răposaţi şi busturile foştilor 
preşedinţi BIANU 1., NEGRUZZI 1. C., SUTZU M. C. 

XIII. Comisiunea pentru concentrarea burselor acordate de Academie: 
BIANU 1., BRĂTESCU-VOINEŞTI 1., SIMIONESCU I. 

XIV. Comisiunea pentru modificarea regulamentelor fondurilor cu venituri 
mici: ANTIPA Gr., RĂDULESCU Andrei, TITEICA G. 

XV. Comisiunea pentru unificarea limbii cărţilor bisericeşti: GOGA 0., 
MURNU George, SADOVEANU M. 

XVI. Delegaţi in Consiliul de conducere şi administraţie al Fundaţiunii 
Familiei Mt1UUhem H. Elias: 
Titulari: ANTIPA Gr., BIANU 1., SIMIONESCU I., VOINOV D. 
Supleanţi: MURNU G., MEHEDINTI S., VASILESCU-KAR
PEN N., VÂLSAN G. 

XVII. Comisiunea pentru reforma ortografiei româneşti: BIANU 1., BRĂ
TESCU-VOINEŞTI 1., CRAINICIANU General Gr., DEN
SUSIANU 0., MURNU G., RĂDULESCU-MOTRU Const., 
SADOVEANU M., ADAl\JESCU Gh. 



CUPRINSUL 

PARTEA 1 

ŞEDINŢELE ORDINARE 
6 IUNIE I930- 8 MAIU I93I 

1. ŞEDINŢA DELA 6 IUNIE I9JO· ~ 
D-1 G. ŢIŢEICA înfăJişează o notă despre 1. Bogdan. . . • 3 
D-1 Preşedinte 1. BIANU despre inaugurarea monumentului lui 

I Ratiu ............ . 
Delega;ea d-lui Em. RacoviJă la desvelirea monumentului lui 1. 

Raţiu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 
D-1 N. IORGA despre intervenJia sa la Congresul lntemaJional de 

Istorie din Oslo pentru restituirea documentelor Academiei din 
Moscova .•....•........•......... 

2. ŞEDINŢA PUBLICA DELA IJ IUNIE I9JO. 
D-1 Preşedinte I. BIANU despre întoarcerea M. Sale Regelui 

Carol II ........................ . 
D-1 N. IORGA dărueşte o carte despre lucrarea pământului, tipărită 

în 179fJ de Dimitrie tipograful Râmniceanu . . . . . . . • . . 5 
D-1 N. IORGA despre: Elena CherepOflici, soţia lui Petru- Vodd Mircea 
D-1 G-rai R. Rosetti despre: Evoluţia mijloacelor de fdptuire a 

rtbhoiului dela moartea lui Ştefan-cel-Mare pând la acea a lui Mateiu 
Basarab . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

3· ŞEDINŢA DELA 20 IUNIE I9JO· 
Dela d-1 N. Titulescu telegramă de mulţumire pentru alegerea sa ca 

membru onorar . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . 
Dela d-1 Em. Sergent scrisoare de mulţumire pentru alegerea sa ca 

membru onorar ..................... . 
Dela d-1 Jean Perrin scrisoare de mulţumire pentru alegerea sa ca 

membru onorar . . . . . . . . . . . . . . . 
Dela d-1 N. Vuli~ scrisoare de mulţumire pentru alegerea sa ca 

membru corespondent . . , . . . . . . . . . 



CUPRINSUL 

Paw. 

Dela d-1 Andrei Protici scrisoare de mulţumire pentru alegerea sa CA 

membru corespondent . • . . . . . . . • . . . . . 7 
Delegarea d-lui G. Mumu in Consiliul Literelor pentru premiul 

national de literatură . . . . • . • • . • . . . . . 
lnvit~re la al III-lea Congres de Studii Bizantine la Atena . 
Cuvântarea d-lui Em. Racoviţă la inaugurarea monumentului lui 1. 

Raţiu la Turda . . • . . . . • • • • . . . . . . . . . . . 8 
D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează scrierea: J. Bou ti ere, La flÎe 

et l'oeu'IJTe de Ion Creang4 . . . . • . . . . • . . . 9 
D-1 N. Donici raportează despre observaţiunile zodiacale in 

Egipt ..•....•............... 
D-1 ANDREI RĂDULESCU înfăţişează publicaţiuni de ale 

sale •..•• Il 

4· ŞEDINŢA DELA 27 IUNIE I930. 
Dela d-1 Const. Hamangiu scrisoare de mulţumire pentru alegerea sa 

ca membru on')rar. . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . 
Dela d-1 G. Sctiriu scrisoare de mulţumire pentru alegerea sa ca 

membru coresp;mdent . . . . . . . . . . • . . . • . . . . 12 

Dela d-1 A. M. Andreades scrisoare de mulţumire pentru alegerea sa 
ca membru corespondent • . . . . • . . . . . . . . . . . . 13 

Dela d-1 P. Orsi scrisoare de mulţumire pentru alegerea sa ca membru 
corespondent • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

Invitare la inaugurarea Institutului pentru fermentarea tutunului din 
Băneasa .•.................. 

D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU prezintă traducerea d-lui Tr. 
Brăileanu: Critica raţium'i pure de lem. Kant . . . . . ... 

Completarea Delegaţiei Academiei la Congresul Internaţional de Studii 
Bizantine dela Atena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

5· ŞEDINŢA DELA 4 IULIE I930· 
Dela d-1 T. V. Păcăţian scrisoare de mulţumire pentru premierea 

operei sale istorice . . . . . . • . . . . . . . . • . . • . 
Scrierea Elemente eterogene din regiunea Teleormanului de Florea G. 

Bratu nu se poate publică. . . . . • . . . . . . . . . 

6. ŞEDINŢA DELA II IULIE I930. 
Delegarea d-lui N. Iorga in Consiliul de Administraţie al Teatrului 

Naţional • . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . 15 
Delegarea d-lui G. Balş la al XII-lea Congres Internaţional de Istoria 

artei •. , .....••............. · · · • 
Delegarea d-lui S. Mehedinţi la primul Congres de Geografie Istorică 

din Bruxelles . • . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 Preşedinte 1. BIANU urează vacanţă fericită • . . . . . . . 
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7· ŞEDINŢA DELA 19 SEPTEMVRIE 1930. 
Dela Preşedinţia Consiliului de Miniştri în dar Le Memorial des 

Al/iis 1914-1918 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IS 
Dela Societatea Română de Telefoane în dar No. din Iunie al rev. 

• International Communications Review t • • . . • . . . . • . 

Dela Legaţiunea Cehoslovacă în dar voi. 1 al publicaţiei • Arhivele 
Capitalei Praga t. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 

Dela Legaţiunea Germană înştiinţare despre primirea savanţilor ro
mâni în casa Harnack din Berlin . • • . . • • . • . . . . . 

Felicitarea Colegilor General Averescu şi Presan cu ocazia înălţării 
lor la rangul de mareşali şi a d-lui N. Titulescu pentru alegerea sa ca 
Preşedinte al Societăţii Naţiunilor. . . . . . . . . 

D-1 Preşedinte 1. BIANU despre construcţia imobilului Dalles . . 

8. ŞEDINŢA DELA 26 SEPTEMVRIE 1930. 
Invitare la Congresul Oamenilor de Litere din Franţa . . . • . 17 
D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU înfăţişează scrierea sa Puterea m-

fleteascd • . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează scrierea La villa d'Orazio de 

G. Lugli •..............•..••..•.. 
Din partea d-lui A. Mihăilescu un autograf al lui C. Negri . . . . 
Participarea Academiei la jubileul de 10 ani al Universităţii Clujene . 
Dela Academia Italiană programul călătoriei pe mare cu ocazia come-

morării poetului Virgil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

9· ŞEDINŢA DELA 3 OCTOMVRIE 1930. 
Delegarea d-lui Oct. Goga la Adunarea generală a Astrei. 
D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează Filozofia Contemporand a 

Istoriei de N. Bagdasar. • . . . . . . • . . . . . . . . . 
D-1 G. BALŞ despre participarea d-sale la al XII-lea Congres de 

istoria artelor la Bruxelles. • . . . . . . . . . . . . • . . . 
Deciziunea de publicare a lucrărilor Fauna Macrolepidopterelor Ba

sarabiei fh Nord de Al. Alexinschi şi Contrib. la Studiul Amphi
biilor şi Reptile lor de R. 1. Călinescu. • . . • . . . . . . . . 19 

D-1 Preşedinte 1. BIANU despre vizita colegului corespondent Ed. 
Chapuisat la Academie • . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

10. ŞEDINŢA DELA 10 OCTOMVRIE 1930. 
D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA salută pe d-1 Ed. Chapuisat. 
D-1 Ed. Chapuisat mulţumeşte . . • . . . . . . . . . . . . :zo 

11. ŞEDINŢA DELA 17 OCTOMVRIE 1930. 
D-1 Preşedinte 1. BIANU salută pe d-nii Dr. V. Balthasard şi Mario 

Roques prezenţi la şedinţă . . ZI 

D-1 Mario Roques mulţumeşte • . . . . . . . . . . . . . . . 

zo A. R.- Tom. LI. -Şedinţele din 19Jo--19JI. 
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D-1 Preşedinte 1. BIANU infăţişead Anuarul Comisiunii Monumen

telor Istorice, Suţia pentru Transilvania, pe anul 1929. • • • • 22 

12 . ŞEDINŢA DELA 24 OCTOMVRIE I9JO· 
Fundaţiunca Culturală Armeană anunţă constituirea ei . . . . . 
D-1 Preşedinte 1. BIANU despre conferinţele d-lui Dr. Marinescu 

in America de Sud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 Dr. G. MARINESCU mulţumeşte d-lui Preşedinte pentru 

aprecierea activităţii sale in America de Sud . . . . . . . . • 
D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintă voi. Recolkctions ami other tales 

cu povestiri de Ion Creangă • . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 Preşedinte despre reprezentarea Academiei la serbarea unui de

ceniu dela înfiinţarea Universităţii Clujene . . . . . . . . . . . 23 

13. ŞEDINŢA DELA JI OCTOMVRIE I9JO. 
D-1 Preşedinte 1. BIANU anunţă moanea membrului onorar 

P. Apell . . . . . . . . . • • . . • . . . . . . . . . . . 2. 
D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA despre activitatea ştiinţifică a lui 

P. Appel ............. . .... · · · · · · · 
D-1 1. SIMIONESCU propune să se publice rezumatul şedinţelor 

Academiei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2S 
D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează scrierea Dinamica Muncii de 

M . Moldovan . . ........• . ... . ....... 
D-1 M. C. SUTZU dărueşte sos monete antice cumpărate de d-sa 

dela Cabinetul de Medalii din Paris . . . . . . . . . . . . . 
D-1 Preşedinte 1. BIANU mulţumeşte d-lui M. C. Sutzu pentru co

lecţia de monete antice dăruită Academiei . . . . . . . . . . 
Dela d-1 Andrei Veress se primeşte spre publicare scrierea Istoricul 

Marelui Sp4tar Saul I743-I782 . . • . . . • . • • . . . • 26 
Dela Comitetul • Revistei Clasice • invitare la festivitatea Vergiliană 

şi la conferinţa d-lui Jean Mayle. . . . . . . . . •..... 
Decizia de a se ţine şedinţă publică pentru comunicarea d-lui O. 

Gorka despre o Cronică a lui Ştefan-cel-Mare . . . . . . . . 
D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează tom. XVII din Buletinul 

francez al Secţiunii Istorice. . . . . . . . . . . . . . . . 27 

14. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 7 NOEMVRIE I9JO· 
D-1 Preşedinte 1. BIANU salută pe d-1 O. G6rka . . . . . . . . . 
D-1 N. IORGA prezintă cărţi de ale d-sale şi face o comunicare 

despre: Noui am4nunte de istorie românetucd g4site în Greci4- pre
zentând ca dar din panea d-lui Prim-ministru G. G. Mironescu 
un per~r.~ment domnesc ................. . 

D-1 O. G6r.ka despre o Cronicd contemporand asupra domniei lui 
Ştefan-cel-Mare . • . • . . . • • . • . . . . • . . • • . • 28 

D-1 Preşedinte 1. BIANU felicită pe d-1 O. G6rka pentru comunicare 
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D-1 O. Gorka mulţumeşte d-lui Preşedinte pentru felicitare . 
D-1 N. IORGA despre comunicarea d-lui O. Gorka . . . . . • 
D-1 1. NISTOR dărueşte voi. VI din • Codrul Cosminului • şi Ca-

lendarul • Glasul Bucovinei • pe 1931 ....•...••.. 
Decizia de a nu se publica scrierea /ncunabulele despre cruzimile wi 

Vlad Ţeptş de Const. Karadja •....•.•.•....• 

z8 

" 
15. ŞEDINŢA DELA 14 NOEMVRIE 1930. 

D-1 G. BALŞ a procurat pentru Academie copii fotografice de pe două 
evangheliare scrise pentru Mateiu Basarab • . • • • . 

Dela d-1 Em. Sergent publicaţiunea sa Questions Climques 
Dela d-na Persson-Mirea fotografii de documente • . • . 
Cuvântarea d-lui Oct. Goga la Adunarea generală a Astrei . 
Cuvântarea d-lui Secretar general G. Ţiţeica la aniversarea de 50 

de ani ai revistei • Spitalul • • • • • • . . . . . . • . . . • 
D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA despre sărbătorirea d-lui Dr. G. 

Marinescu de Asociaţia • Cultul Patriei • . . . . . . • • . . . 
Procesul-verbal al Secţiunii Ştiinţifice despre modalitatea apariţiei 

publicaţiilor sale ti publicarea scrierii Date paleolitice de Dr. 1. G. 
Botez. . . . . . . . . • • • • . . . . . . • . • . . . . . 

30 

31 

32 

16. ŞEDINŢA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ DELA 21 NOEMVRJE 
19]0. 
D·l Secretar general G. ŢIŢEICA înfăţişează scrierea Datoriile 

llfricolt de A. Corteanu • • . • • . . . . . • • . . . .•• 
Delegarea d-lui G. Bogdan-Duiclla desvelirea monumentului lui A. 

Papiu-llarian la Târgul-Mureif • . . . . • • • . . . • . . • 
D-1 ANDREI RĂDULESCU infll.ţişează scrierea sa L'introduction 

de la Ugislati011 rou711ili11t! en BessarahU • • • . • • . . . . . . . 33 
D-1 EM. RACOVIŢ Ă înfăţişează scrierea sa Photottqw a classtment 

f)tTtical • • • • • • • • . . . . . . • . • . • . • . . . . . 
Discuţie asupra primirii şi primirea legatului Corneliu Manolescu 

Rornniceanu. . . . • . . . . . • • • . . . . . . 34 
Decizia de a se cumplra imobilele succesiunii Maria Antachi. 39 

17. ŞEDINŢA PUBLICĂ DELA 28 NOEMVRJE 1930. 

-· 

D-1 G. ŢIŢEICA anunţă moartea membrului corespondent P. Ter-
mier • . . . . . • . • • • . • . . • . • . • . . . . . • • 40 

D-1 Preşedinte 1. BIANU prezint! un tablou al fostului membru N. 
Ionescu, arhiva lui Ioan Bălll.ceanu şi scrierea Linguistique Balca
m'que de Kr. Sandfeld . • . • . . . . . . .•.•. 

D-1 N. IORGA despre: Pet7lJicu-Vodd- un avtnturier muntean 
şarlatan in Suedia, la sfbşitul sec. XVI-lea. . • . . . • • • • 41 

Decizia de a se publica Les bases fondamentalts de la mitrologie pon
dbalt dans fantiquite de M. C. Sutzu • • . . • . • • • • • 
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18. ŞEDINŢA DELA 5 DECE1\,fVRIE I9JO· 
D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintă Darea de Seamă pe anul I929 a 

P . A. R. 1. D-ului . . . . • . . . . . . . . . . . . . . 41 
D-1 Dr. GR. ANTIPA despre indiguirea moşiei Fundu-Chiselet .. 
D-1 N. IORGA despre redactarea Dicţionarului Limbii Române . . 42 
Deciziunea Secţiei Istorice referitoare la tipărirea copertei publica-
ţiunilor sale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

19. ŞEDINŢA DELA r2 DECEMVR/E I9JO. 
Cuvântarea d-lui G. Bogdan-Duică la inaugurarea statuei lui Al. 

Papiu llarian in Târgul-1\lureş . . . . . • . . . . . . . . . 
D-1 G-rai R. Rosetti înfăţişează două caete manuscrise ale Regelui 

Ferdinand 1 dăruite Muzeului Militar, de pe cari promite copii fo-
tografice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ++ 

D-1 Preşedinte 1. BIANU mulţumeşte d-lui G-rai R. Rosetti. . . 45 
Deciziunea Secţiunii Literare referitoare la tipărirea copertelor publi

caţiunilor sale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . 

20. ŞEDINŢA DELA 9 IANUARIE I9JI. 
D-1 Preşedinte 1. BIANU anunţă moartea membrului onorar Vintilă 

Brătianu •........................ 
D-1 Preşedinte 1. BIANU anunţă moartea Mareşalului Joffre şi 
comunică ştiri despre boala G-raiului Berthelot . . • . . . . . 46 

D-1 Preşedinte I .BIANU despre împărţirea cărţilor prezentate la premii 
şi atrage atenţiunea asupra discursurilor de recepţie de rostit . 

Invitare de participare la centenarul asociaţiei British Association 
for the advancement of Science • . • . . . . . . . . . . . . 

Invitare la Congresul Internaţional al Oamenilor de Litere . . . 47 
D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA dărueşte scrierea sa /ntroduction 

a la geomitrie diffbentielle projective des courbes. . . . . . . . 
Dela d-1 1. O. Stefanovici şi E. Sylvia Pankhurst cartea lor Poems 

of Mihail Eminescu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Dela Ministerul Macerilor Străine voi. Cartea Jubiliard Bulgaria 
D-1 GR. ANTIPA prezintă publicaţiuni .......... . 
Dela d-1 Vasile 1. Cotovu două caiete manuscripte • . . . . 
D-1 G-rai GR. CRAINICEANU cere punerea la ordinea de zi a 

ortografiei. . . . . • . . . . • . . . . . . . • . • . . . 
Decizia ca şedinţele publice să se ţină la orele şase seara • . . . 
Decizia de a se publica Geraniaceele din România de Z. C. Panţu • 48 
Discuţie despre locul protocalar cuvenit Academiei la solemnităţi. 

21. ŞEDINŢA DELA r6 IANUARIE I9JI. 
D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintă Lista publicaţiunilor prezentate la 

prnnir1e Academiei • . . . . . . . . 
Primirea legatului Dr. Cornel Nicoară . . . . . . . • . . . • 54 
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22 . ŞEDINŢA PUBLICA DELA 23 IAJ\'UARIE 1931. 
D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează voi. II din Diplomatarium ita-

licum . ................... · · · · · · · 55 
D-1 ANDREI RĂDULESCU despre: Asemăndri între ideile primi

tive ale poporului din Bretania şi ale poporului român . . . . • . 
D-1 Preşedinte 1. BIANU despre intemeierea Arhivei de Folklor a 

Academiei . ....................... . 

23 . ŞEDIJ\"ŢA PUBLICA DELA 30 IANUARIE 1931. 
D-1 Preşedinte 1. BIANU anunţă moartea G-raiului Berthelct şi 

participarea Academiei la doliu) pentru moartea lui. • . . . . . 
D-1 C. RĂDULESCU-i\IOTRU despre: Creaţie şi vocaţie • • . . 57 
D-1 DI!\I. GUSTI înfăţişează Nr. 1-3 (1930) din Arhiva pentm 

Ştiinţa fi Reforma Socia/4. • - . . . . . . . . . . . . . . . 

24. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 6 FEBRUARIE 1931. 
D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintă Testamentul Generalului Berthelot 58 
D-1 Preşedinte 1. BIANU salută pe d-1 N. Iorga intors dela Paris . 6o 
D-1 N. IORGA mulţumeşte d-lui Preşedinte şi expune comunicarea 

despre : Precizdri din viaţa de student în medicind a lui Despot-
Vodd. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61 

D-1 Preşedinte 1. BIANU înfâţişează voi. II din scrierea: Istoria 
desrobirii religioase a Româniwr din Ardeal, de Silviu Dragomir . 

D-1 1. LUP AŞ despre: Documente noui privitoare la istoria Româ
niwr dela 1821 pând la 1856, culese din arhivele viene:ze . .. . . 

De legarea d -lui G. Ţiţeica la al patrulea centenar al instit. College de 
France ....•... . .. .. .... . .... · · · · 

D-1 Preşedinte 1. BIANU despre condoleanţele Academiei exprimate 
pentru moartea Generalului Berthelot . . . . . . . . . . . . 

25. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 13 FEBRUARIE 1931 
D-1 Preşedinte 1. BIANU salută pe d-1 Baron Guillaume prezent la 

şedinţă . . . . • . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . 62 
D-1 ANDREI RĂDULESCU despre: Influenţa belgiand asupra Drep-

tului român . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 Preşedinte 1. BIANU mulţumeşte d-lui A. Rădulescu 

26. ŞEDINŢA GENERALA EXTRAORDINARA DELA 20 FEBR . 1931 . 
D-1 Preşedinte 1. BIANU anunţă moartea membrului onorar D . 
Comşa ... . •...•....•.•.....•..• 

D-1 Preşedinte 1. BIAKU despre aşezarea bustului lui D. Sturdza 
in Sala şedinţelor Academiei • • . . . . . . . . . . . . . . 6-f 

Primirea legatului G-rai H. Berthelot . . • . . . . • . . . • . 
D-1 1. C. NEGRUZZI propune să se pună în Sala şedinţelor por

tretul G-raiului Berthelot. . . . . . . . . . . . . . . . . • 
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~ 
Dela d-1 Maior N. Cerbulescu, scrierea sa: Generalul H . BertMiot . 65 
Invitări la serbarea centenarului descoperirii inducţiei electromagne-

tice de Faraday şi a naşterii fizicianului James Qerk Maxwell 
Invitare la al XVIII-lea Congres Internaţional al Orientaliştilor. . 
Invitare la Congresul Internaţional al Lecturii Publice în Alger. . 
D-1 Preşedinte 1. BIAN U înfăţişează scrierile: Les Eg/ises de kz 

Moldavie du Nord des origines a kz fin du XVI-e siecle şi L'abdi
cation du Prince Cuza, de P. Hen ry. . . . . . . . . . . . . . 

Dela d-1 N . D . Ciotori un manuscris francez al operei Historia delkz 
TransilfJania de Spontani şi o colecţie de AfJflisi din 1593 . . . 

D-1 Preşedinte prezintă lucrările: Domni români şi Di alcunt forma
zioni popokzri romane ne/ Medio EfJo, de N. Iorga . . . . . . . . 66 

Din partea Casei Culturale ~ N. Iorga t din Lăudăreni, monografia 
Te~rvdr~gye . . . . • • . . . . • . . 

D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintă publicaţiuni . • . . . . . . . . 
Dela d-1 Marcu Beza, publicaţiuni englezeşti. . . . . . . . . . . 67 
D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintă scrierile: Expansiunea economicd a 

Austriei de Gheron Netta şi Le Danube et le port de Gawtz de 
Roger Ravard • . . . . . . . . • . . . . . . . ... 

Dela d-na Alexandrina N. Grant, scrisori autografe primite de G. 
Bengescu dela personalităţi române şi străine . . . . . . . . • . 

D-1 Preşedinte înfăţişează scrierile H. A. Bernatzik: Ein Vogelparadies 
an tin Donau, C. Dumba: Dreibund, N. N . Petrasco: La rlfor~ 
agraire roumaine • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Hotărîrile Secţiunii Ştiinţifice despre comunicarea în şedinţă publică 
a d-lui Prof. Gerota, Coborirea din pat precoce, delegarea d-lui L. 
Mrazec la a 3-a reuniune a Asociaţiei Carpatice în Praga şi a d-lui 
N. Vasilescu-Karpen la celebrarea lui Faraday şi Maxwell . 

Decizia de a se pune la ordinea de zi chestiunea ortografiei . 68 

27. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 27 FEBRUARIE 1931. 
D-1 Dr. Gerota despre: Coborîrea din pat precoce dupd operaţiuni 

abdominale. • . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . 
D-1 1. BIANU despre: Inscripţii în limba Coţilor în caractere runice 

descoperite În judeţul Baia, lângd Fdlticeni . . . . . . . . . • 
D-1 N. IORGA prezintă un manuscris din sec. XV dllruit de d-1 N. 

Ciotori •......................... 
D-1 N. IORGA despre: Un pact domnesc din Muntenia şi o nuntd 

domneascd ..•...........•.•....•.. 
Hotărîrea de a se publica: Beitriige zur Lepidopteren-Fauna Gross-

Rumiiniens, de A. Caradja . . • . • . • . . . . . . 

z8. ŞEDINŢA DELA 6 MARTIE I9JI. 
Dela Societatea Architecţilor Români publicaţiuni . . . • . . • 
Dela d-1 Dr. M. Friedwagner mulţumiri pentru urările la 70 de ani. 69 
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Dela U. A. 1. circularil cu privire la modificarea statutelor ei. 
Inştiinţ«re despre organizarea celui de al VII-lea Congres Internaţional 

pentru ştiinţele istorice la Varşovia. . . . . . • . . . . . . 
Dela Consiliul Internaţional de Cercetilri înştiinţare despre Adunarea 

generalii dela Bruxelles • . . • . . . • . . . . • . . 
Dela d-1 M. Gaster, publicaţiunea sa The Tittled Bible . 
Discuţie despre ortografie. . . . . . . . . . . . 
Comisiunea pentru reforma ortografiei . • . . • . 

z9. ŞEDINŢA PUBLICA DELA IJ MARTIE I9JI. 
D-1 G-rai R. Rosetti prezintil publicaţi unile: Nouvelles paroles 

franco-roumanil!s, de Contele de Saint-Aulaire, Harta unitdţilar 
dUf"UU"M ce au luptat~ frontul rom4Msc, de G-rai L. Bârzotescu, şi 
Gh. Donici, de d-sa . . . . . . . • . . . . . . • . . . . . 

D-1 Pretcdinte 1. BIANU despre eroismul lui Gh. Donici ..... 
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cel Bun fi urmaşii sdi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Odrodzunej . • . . . . • . . . . . . . • . • . . • . . • 
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3ll 

6g 

" 

74 

D-1 G. BALŞ prezintil scrierea sa Influences armhrien"Ms et geor
gien"Ms sur l' architecture roumaine • . . • . . . . . . . • . • 7 5 
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stituţium'i uma"M . . . . • . . . . . . . . . • . . . • • . • 
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Italicorum. • • • • . • • . . . • . . . . • • . • • . • •• 
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D-1 N. IORGA mulţumeşte pentru felicitări şi face o comunicare 
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34· ŞEDINŢA DELA I MAIU 1931. 
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D-1 G. Ţiţeica delegat la Serbarea Şcolii Politehnice. . . . . . . 
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Politehnice din Timişoara. . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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D-1 Dr. GR. ANTIPA felicită pe d-1 G. Ţiţeica pentru cuvântare. 82 
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vistei ~ Curierul Judiciau. . . . . . . . . . . . . . . . .. 
D-1 ANDREI RĂDULESCU prezintă lucrarea d-lui B. Donati, 

LodiYVico Antonio Muratori e la Giurisprudenza del suo tempo . .. 
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viceanu şi subiectele premiilor Toncoviceanu şi Adarnachi pe 1932 174 
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Dela d-1 N. loaniţiu o hartă etnografică a României . . . . . • . • 
Discuţie despre modalitatea publicării lucrărilor membrilor Academiei • 
Hotărîrile Secţiunii Literare despre premieri de scrieri, alegerea de 

membri în comisii de premiere, fixare de subiecte, alegerea Biu
roului pe 1932, publicarea lucrării d-lui Gorovei despre G. Starnati, 
activitatea • Arhivei de folklor & şi delegarea d-lui Densusianu la 
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